
Zdeněk ~ T Á a L A

DATA A FAKTA

Z D I J I N ČS. K lNE ~ A T o G R A F I S

1 8 ) 6

SV o 4

1 9 4 5

Č~3koslovan3ký filmový ústav

19)0



Česká kinematografie za tzv. druhé republiky

(30. září 1936 - 14. března 1939)

1936

1939

Česká kinematografie za německé okupace

(15. března 1939 - 9. května 1945)

1939

1940

1941

1942

1943

1944

1945

Prameny

Rejetříky

~ Zdeně~ STÁBLA, 1990

Neprodejný výtiek. Určello pro vni třní potřebu ČSFÓ.

1

27

54

70

147

209

266

327

365

395

427

437



L

O••ká kinematografie za tzv. druhé

republiky

00. zál'i 1938 -14. b~.zna 1939)



- 1 -

VyhláilenÍlll mobilbace a uvedenÍlll stlHu do branné poho

tovosti bylo o_itě phruileno natilčení vlisch nových til-

..6, at ae jil nacházely v jakémkoliv stavu rozpracovanosti.

Mobilizační vyhláilka povolala k vojenské aluilbil témě!' vilacb

n;y noile tilmové pracovníky a zaměstnance tilmových atudi!.

Filmové atelié'l';)l A.B. a Foja zastavily avou činnost e jen

tilmové laboratol'a na Barrandově byly Mstsčnll v provozu.

Pdjčovny u'l';)lchleně naaadily věechny hotové české tilmy do

kin, ale byly to premiéry bez divilk6, nebot vilaobscná nála

da nepi'ála zábavě.

Kdy! mobilizace skančila a tvdrčí pracovníci a atelié

rový personál se vrátili na své di'ívějěí mista, chyběla na

jadnou odvaha tilmy vyrábět. Situace sa jeětě více vyhroti

la, kdy! mnichovským diktátem a dalil1mi IlzamnÍllli Ilstupky re

publice odpadl větlí počet kin a byly omezany exploatsční

mob09ti českých tilmd. Nejprve odpedla kina v tzv. sudet

ském Ilzemi, je! pi'ipadla ti'etí i'íěi. Ale tato anexe nemohla

jeltě pi'ílil ohrozit výnos českých tilmd z kin, nebot český

tilm byl v Sudetech sp!áe trpěným zlem, nel !ádaným zbo!!m.

Ale po drtivém záboru dalá!ch hraničních pásem bylo ji! zi'sj

má, le prostor pro čeeký tilm se pi'ece jen citelně zmenlil.

Celková ztráts kin v Česko-Glovsnské republice dosáhla

číelice 545 ae 106.279 sedadly. To představovslo 29,1 $

z celkového POČtll kin v celé repllblice a 32,3 $ v jejich pro

storová kapacitě. Německll pi'ipadlo 354 německých kin a 191

kin českých a slovenských. Z 1850 kin, je! j ...e měli pi'ed zá

N... 1936, zbylo jen 1.306 kin. Mezi ztracenými kiD,.v bylo 166

těch, jel byly pravidelnými odběrateli českého tilmu.

český tilm ztratil, jak ji! bl'lo i'ečeno, moilné odbyUě

tě v 545 kinech, oo! v ekonomickém rozpOČtll znamenalo zman-

user
Highlight



, ... ,...'..... ,... '.. , ,·.:'::::i;·:.:;,:',"·...i."::.····ď.': ··:i-:':.'··" ,:

!leni trlby k.14ěholleak.ěbot~o 150 $I 200 tioic Kll.

Při tebl\~ji1p~ět'l1ěl<atkUl.Ci .700.000 Kll U ll.al<j tilm.
".,'" .. '... ,..,.'.'" .. ".,'.. ,.... :

tato .trá.ta pfo~dat.vov~la aai 22 $I 30 \IIÓ. to ji! byla llást-

ka pomlirně .nal!!'á, .kt.rou n.bylo molno n.vzit na vlidom1.

V hM pf'1pad~výnoa z' zal1ranillnicb tilll~ aanoval vtrobu

č••l<jcb tilad. A t.nto v$no. byl rovnU an1len. nebot. ztrá

t. kin •• dottkala rovněl exploatace za!lranillnich tilm~. By

la tam poci\""ána j.litě citUvliji nal v pHpad6 č••l<jch til

m~. U j.dnobo .Z8hranillnibo til.ll!> a. llu••lo počitat a' .trá

tou 33 al 35 \IIÓ; A jelikol vtrobni kalkulace na lleské tilm,y

byla vidy urllována a také lla.to o....ována nejvy6ě1 ..olnou

č1alic1 p~lirn4h~ vtno.u. po lInichovu •• llu••lo poč1t.t ••

.níl.1ÚlII néltlad~ na výrobu llealt$cb tilm~. col •• projevilo

n.j.n v ..éně nérollně volbě tématu. ale i v j.bo zpr.cováni.

Podl. tehdy tl$rychlo vypracované .t.tistiky byly pla

t.bni ..olnosti Č••koslov.n.ka .nillDy o celjch 40 $. Pll.jllov

ny .druloné věUinou v. Svazu i v Kart.lu tilmových dovozcll.

nemohly po ...nli'n$ch explcetačnich ..oIno.t.ch pleti t do.a

vadni ceny llCQopol~ pro ČSR. Ale jak a. později uU.alo, sni

• redukované c.ny za 1l000POly nebyly ekcnOlllicky lInosné.

lIe.i tilllovtai národoho.podáH a••novu počalo uvalovat

o aae.en:1 dovozu zahreničn1ch tilmll.. hlavně tilmovébo braku.

kter; k nám byl jeětě atále ve zoalloé ..if'8 doválen. tyto til

my byly aice lemé. al. oepr08p1valy nijak výchově divák~ a

ho.podáf'8Jty nebyly také nijak r.ntabiloi. Ale tytO Ilvahy ae

v praxi jil nerealizovaly pro krátkost trváni pomnichovokě

republiky.

Politickě události poznam.naně .radou západn1ch spojen

cll. .p~sobily. le v pohnutých pomnichovsl<jch dn.ch č.št1 til

mov1 diváci dávali pfo.dnost č••kým tilm~ a • vy jímkou am'-

:ď, ď> '

'" ,", ..","-
":,2i,~:. -3-

:,iclt$cb .e vyhýb.li U ..U věell dal6!J1l zabrsnični.. filmtlm.

.t již 110 o filmy trancouz.kě lli 8l18lické. proto j. kina

ph.távala v. svolm pr08t'8lllu uvádět.

Filmová doboda mezi Č••k08lovsn.ke.. a Něm.ck.... rati

tikované v 1In0ru 1937, byla na návrh FilmOVého porado1ho

.boru vypověz.na je6tě pf'sd lIlOichov.l<jmi událo.tmi. Poslou

lila k tomu .áminka. le o....ěnily po rakouakém An.chluseu

p,,",ěry v '8braničlÚlll obcbodu. V••kut.MO.U hlavním Mvo-

d... byla politická n.llnosn08t něm.cl<jch tilrall. na nali... trhu.

V tmto Období aa do popf'sdí diváckého zájllU d08tal,y •• j ..é_

na .ovět.ké filmy. Zájem o ně byl motivován pf'át.l.1<jm v.ta_

hem Č.sko.lovenska k Sovětskému ovazu, o něml bylo známo.

ls a. nij.k nepod111 na politickém app.a.....ntu. prosa.ovaném

tehdy z.jména V.lkou Britani1 a j. odhodlán v p!'1padě nepade

n1Če.k08lov.n.ksNěmeck.m po.kytnout mu vojen.kou pomoc.

V druhé polovině foíjna 1938. po lIlOichov.kém dlkl8tu. se JH.

nikdo n.odválil u néa uvádět .ovětoké tilmy. Z. těchto okol_

no.t! na.talo pro am.rické til"lY opět období vyjí..ečné kon

junktury a emerické filmy dominovaly v program.ch č••kých a

.1ovsn.It$Ch kin•

Po ná.tupu B.ranovy vládY a Háchova .vol.ní 'a pr••i

d.nta. Obnova apoluprác•• Německ.m na poli tilmu byla nor

maliZlčn!Jll jev.... U.r; kore.pondoval • t.hdejli11li vládními

.nshemi po hospodál'el<jch • kulturních .tycích m•• i ee.k<>-Slo

v.n.kem a Ně"é~em. A tak jil Zlčátkem pro.ince. tě..ě!' po

tf1mě.íční pl'e.távc., .e objevil v pralokém kinu Pa•••g.

opět něm.clt$ til... Bylo j!Jll Děvlle ze vč.rejli1 noci lD.s lI&d

eben von g.et.m N'Cl1t. 19381 re!iséra P.P. Brauera. Po celé

zbýv.jící tf'i mě.íc••xist.nc. Č••k<>-Slovsn.ka •• pak v kinech

obj.vovaly týdně jedna sf dvě pr.miéry něm.ckÝeh filmll.. povět-

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight



-4-

linil zábavnéhO charak\et'll.
Jeil\il v proainci 1938 byla ..zi Prahou a Ilerlinem zal>ll-

jena pl'edbUllé jedllén1 o nové kul\U1'n1 dohodil. k\eré ae \ýka

la \ialW, filllU. rozhlaau, divadla a cizineckého ruchu. Ta\O

nová dohoda mila nal11'adi\ vypovilUnOU filmOVOU dOhodu o !Iil-

..acka. z rOIW 1937.
lIejia\Q\a, k\ará zachvá\ila vef'ej"Ý i aoukrCIIÝ ti '10\,

ae nevyl1llula ani filsové.u podllikáll1. lIl1oz1 fnsaf'i ai \ehdy

kladli o\ázku, lze-li .. \iloh\O okolnoa\1 vllbec reálllil poč1
U\ a dali1 výrobOU čeakých filmll. pod vlivem Uch\O okolnoo

\1 uzavhl pf'edoeda dtc. opol. A.Il. ll. Havel v led"" 1939 o ně
..eckými apolečnoaui Tobio a J(ungfila dohodu o na\áčeni nil-

..eckých filald na lla1'1'andovil. nebO\ ae obával, ie v pomnichO
v


aká oi\U&ci zll.\ane barrandovoký filmový auliér pluil nevyu-

U\.

AutOl1aal.í Slovenoka vznikla také o\..ka 08lll00
U

\l1éhO

olovenodhO fil..... kUrý mill nao\oupi\ do oluieb propagandy

lllil1kovy oloveneké ludo'" o\ranY' Pro\O jeil\ti v lio\opadU

1938 zaloi
ila

bra\iolavoká Ta\ra-l>anka zvláa\n1 filmové a

kinema\ografické oddillOllí, n"v&llé Ilo\!'ední opráva oloven

ekých kin. k\eré i inicia\ivy uhdejš1hO šéfa Madu propa

gandY Alexandra lIacha zorganizovala výrobU olovenakéhO zVU

ltovéhO \ýdeníku lIáo\uP' Tím S:lovenokO pf'ikročilo k vy\Voře
ni vlao\nihO filmového iurllélu. Zároveň byl \al<á učin~n prv

ní krok k h08Podáf'ol<ámu 08amoo~a\l1~n1 slovenol<áho filmu.

Jeden z prvních poiadavkll olovenských kinomaji \eld se

\ýkal ti\ulkován1 filmll. Slovenš\1 maji\elé kin poiadovali,

aby čeaké hrané filmy. uvMilné na Slovenoku, bylY opa\hllY
:~

-; -
alovensk.,tmi ti \ulk,y. Ilez nich jveň oe také • e odllÍtali prOOlítat. Zére-

objevil pobdavek zHzeni
filmové inotitu vrcholné oloven.d

ce, která by vydlalo ové
mového poradn1ho ob plnOOlocníky do Fil-

ON, nebo pozdil 'i d
vé I<cmory. Slove ká J o pf'ipravov8l1é Filme-

M vrchol'" inoti t
v centrálll1 film é uce mUa mJ: t rovnU i

ov cenzuf'e ovtl plnOOlocní
právo Vlte na kddý fi k,y. k\ef'í mi!li mH

la, určel\Ý k uvádě í
dy oe také uvdoval n na Slovonoku. Teh-
, ° ° zahájení výroby lil oveM

f1la>l. Za tím\o lič 1 kých hraných
e em 88 počítalo i o I'

ních podpor a .tátních p idillem regi.trač-
gar8l1cií na podkl ďče. a • otanoveného kl!-

Ministerstvo vnitra pro Sloven.ko z ká al
pla\noa\í od 1 li t a z o. okam!itou

• • opadu celou md č
fil:&>l a výraznil pokrok u eokých a zahraničních

ovou oociální a i
tiknu a f'l prot falíiotickou \é

l II\Y, na nichi d ma-00 v,znamnou tvllrčí lič

Udé. nobo filmy i .aotí podnoli
00 idovokou tématikou V

ll. liotopadu doU • záplaí na to,
o v Praze k zákazu nilkt

hraničních filmll ' , arých čeokých a za-
, ale JeJich počot vzhled

mnohem Ilenaí. Olll ke SlovOMku byl

Dn... 19. inproo co, o platl1oat! od
na SloveMku vydán í č.~9 15. ledna 1939, bylo

o nsf' zoní O pf'ochodné
matografie a film i . lipravě oÚzek tino-

ovn ctví. Ilylo vypracováno ve
cipace oloven.ké ti omyolu eman-

no..tografio od č.oká.

V čeokých zemích vyvolalot znovu otázku lz li
o okolnooU r.álně čí ' 0- za Uch-po tot o další výr b

Avšak tato obava .0 'i! o ou čookých filmll.
J tehdy jevila . k

z. čeoký hraný film b Ja o pl'el1ll8l1á, "ebot
ylo ze Slove".k d

a.i 35.000 Kč, cni z a o vádš"o v pr>lměru jen
. n...onalo pf'i výKč za čeoký film ~d rObních "'kladoch 700.000

pou."ch 5 \1>.

Podle tohat o "aHzell1 ztratily 30. prooillce 1936 plat-



- 7 -

Postupnl! oaemoetatněn! tilmovl!ho hoepodářetv! od čes

kých zem! narálelo DB velkl! pot!le. Za československl! ropu

bliq bylo ceH tilmovnictv! centralizOlláno do Prahy a Slo

vensko bylo jen součásti exploatačního dsem!. Proto bylo

slovensU tilmov' hospodářatv! jil od počátku odkázáno věe

budovat od základu a vytváht vlaetn! předpoklady hospodář

skl!, finanční i technickl!, na kter,tch by bylo molno .tavět

dalá! vývoj.

Skupině elovenských tilmov,tch pracovnikd /hlavně z řad

majitelll kin! bylo teMy jil jaenl!, le slovaneký film mllle

existovat jen za phdpokladu jeho koncentrace. Redaktor Ko

večevič po svl!m návr&tu z Prahy do Br..tielavy vypracoval na

počátku roku 1939 návrh na řeěen! tilJllovl!ho probll!mu na 510

veusku. KovačevičOv návrh předpokládel státní monopol na vý

rolu, dovoz a distr1luci tilmu. Z.. tímto Ilčelem měl b,tt vy

tvořen státní tilmov,t podnik.

vývoj dalUch politick,tch událoet! na Slovensku, kter1

vedl ke zřízen! tzv. Slovenskl!ho státu, zplls obil , le realiza

ce návrhu nedopadla tak, jak si ji I:ovsčevič představoval.

Kinematografie na Slovensku se stala opět předmětem komerč

n!ho zájmu tehdejě!ch vládnoucích kruhd. Práva tilmov'ho mo

nopolu byla svěřena akciové společnosti Náetup a cel,t stát

ní mmopol ae zllUl na ti lmov ou plljčovnu, která distribuova

la německ' a italskl! til~.

bolace Slovenska od tilmov' Prahy, která začala rokem

1939, se po okupaci českých zem! uvolnila BI potl!, co bylo

v roce 1941 vydáno německým okupačnŮ! dředem povolen! v,tvo

zu českých filmO z ,tzv. Protektorátu Čechy a Morava na Slo

veneko. Tehdy muaeli tekl! představitell! spOlečnosti Nástup

v)'hovět domác!mu volán! po slovenekl!m tilJllu. K tanuto dčelu

nost věechDy kinematografick' licence vydan' od 6. října

1938. O přídělu nO'l,tchlicenc! 1'ozbodovalo slovensk' minis

terstvo vnitra, kt~'" ss řídilo hsslea "slO'lenská kinemato

grafie patř! jenSlovák&'". Revise t1nomajiteld měla i svdj

moUv ekonOlŮct,t, nebot vládnouc! slovensti buňoaz1e chtě

la převzít vAeclma kina, jel se první 1'epubliq patHla Če

ch1lla, Sokol&. a ~id&.. Po st1'llnce majenov' a provosn! to

byla nezanedbatalná ekonomická základna pro dalě! vývoj ose

moatatněn' slovensk' tinematogratis. Podle tohoto nařízen!

mohly b,tt na Ilseud Sloveneb veřejně pri:lm1tál\Y jen tilmy

cenzurovand slovensJCou cenzuro! lta:D1.e!. zt'1zenou elovenskjl'm

ministeretvem vnitra. Tou pat měly proj!t věechny filmy, po

Hnoje 1. Morem 1939. Z teclmick,teh i tinančnicb dOvodil

měla b,tt alovenská CaDZU1'a v obdob! Česk0-51oveneks prakti

k""á"" dllle v Prua, a to tak, !e p1'a!ská cenzurní komise

bude rozě!l'ena o nové ělel\Y, o Slov~, lij!c! v Pt<o.e. Jen

v těch případech, kdy se slovanět! zástupci v Pra.e jednomy

.lně nedobodnou. mělo doj!t k nov'lII1 cenzumÚlu posouzen!

v Bratislavě. Avěak politicI'.' dllvody si posléze vynutil.)'.

to věechDy filll\}' urěen' P1'O Sloveneko byly znovu cenzurovll

&:! v Bratislavě.

V době, kdy bylo vydllno neMzen! č. 69. nebylo jeětě

jasnl!, jak to bude vypadat dál• •• • lovenokou kin....togratU.,
Podle paragrafu 5 tohoto n&.ř!zeny Ilěly se podm!nt.\' výroby

a plljčován! ti1lDd uprevit podle dohody me&i ainisterstvBm

vnitra 8 ob~hodu. Pro toto jednání byla ,v dnoru z~ízeno Slo

venská filmová rada v čele s vládnŮ! radou dr. Rovickým, je

l'.o poradní orgán .10llenak'ho mini.terstn obchodu. rent o po

radní orgán mill vypracovat návrhy na d.tiniti9n! Ilprevu po

",ěrO ve slovenek<! kinematogrsfU. !
l'
>;

f,
IlIJZ ~".J



- 9 -

Strana Národní jednoty vybudovela kul tumí radu a ..ni

le jí funkci iniciativního, programového a porodniho centra

zamě!'eného na kulturní a ěkolekou politiku. Kulturní radě

mAl pl'ipadnout úkol .poluprscovat • centrálním úl'adem státní

ěkoleU a osvětové správy a Se vAemi oficiálními a poloofici

ální..i vědecltýlli, uměl.cký..i, kulturními a ěkolsltýlli in.titu

cemi. JedD8. z pracovních sekcí kul tUlllí rady byla věnována

filmu. Byla to tzv. osmá eekce. která byla ustavena v břez

nu 1939.

Také 1I1adá národní jsdnota vydela svOj id.ový program.

v. kterém s. mluvilo rovnU o filau jako o sl olc. národni

kultury. 1I1adá národní jednota s. sna!ils vYpadat v.lmi ra

dikálně a progr••ivně, kdyl prohlaěovsla. le c.nzura bud.

zruhna a konc.siená!'i divedel a kin budou osobně odpovědni

za mravní a politickou nezávadnost p!'.dvéděných děi, stejně

jako auto!'i a relisé!'i. Dál. prohlaěovela, le stát bud. pod

porovat kulturu .ou.tl'eděním a rozmool.ním c.n a podpor pro

vAechD,y obory kulturní tvorby. Al. zárov.ň d....gogicky prc

hlaAovala, le národní kul turu ..ohou vytvál'et jan lidé duchov

ně spjatí. vlastí, zatí.. co lidé a ti. kte!'í n.ro.tou

z těchto duchovní&h základO, nemají právo ovlivňovat národ

ní kulturo a n....ějí pOsobH na výchovu národa.

Strana Národní jednoty .e ..ěla postupně pl'eměnit v ...so

vou .tranu č.ského faAi.IIU, o jeh~ kooetituování usilovel

český agrární a v.lký prOmyslový kapitál. Její at!'etnuti

• d!'ívějěím če.ký. faěi....... jakým byla S~!'íbrného Liga n.

bo Gajdova Národní obec faUstická, .končilo, kdyl mnoh.m

silnějěí atrana Národní jednoty .i pod!'ídila jak zkorumpove.

ného Stl'íbmého. tak i ambiciózního Gejdu. Stranou zdetels

p!'ijali kooc.1l roku 1941·do llástupu dr. leixe jako l'editele

výr<by. lIatěičltoJÚ. ei~Úkaj';"O rlllisáry dokUlll8ntárních

filmd. Jejich p!'íchodem paknaatalo nová období Nástupu.

J.it z jednánt ..ezi Hitlerell.Ribbentropem a českoelo

vansltýll ..inistr... zahr8nič:! dr. lran.tiAkem Chvalkoveltý.., kte

ré probíhelo kooce.. první polovin,y !'íjna v eerlíně, vyplynu

lo, Ie nová vláda pCllDnichovekáho llesko-I;;lovenskase n.bude

bránit jí vnucované závisl~ti na Nbecku. Za první ú!'ednic

ká vlády. kt.ré pl'edsedel armádní ge;'erál Jan Syrový. byls

v č.ských ze..ích pozastavena činnootXSll, ale její rozpuětě

ní nal'ídilo ministerstvo vni tra tep,.,e d za druhé ú!'ednická

vlády. které p!'edsedel Rudolf B.ran.

Jeětě za první úl'.dnická vlády .oust!'edila •• č••ká

pravice na úplné ovlt\clnutí politického !ivota z.mě. Vyu!!va

jíc p!'irozenáho odporu ěiroltýcb lidových vrst.v proti p!'.bu

jeloeti politických stran, .naUla u pravice us..ěrnit vA.

Obecná volání po jednotě národa clo pravioových vod, vytvol'e

ním jednotcévAenárodní stracy. Pod vedením egrámíkd a Ná

rodního .j.dnocaní vznikla tehdy tzv. Strana národní j.dno

ty, v jejím! čele byl agrárník R. Beran. S touto novou stra

nou spl.l'nuly jeltě běh... lietopadu 1938 i oetatcí .tren,y. Na

popud V. einovce delo členstvo ll.. filaová unie, jako první

z filmových organizací, .ouhla. ke vetupu do Národní j.dnoty.

Do stran,y Národní. j.dnoty tehdy vstoupilo i mnoho těch,

kt.!'í to my.l.li • republikou poctivě a kte!'í vě!'ili, le j.d

nota za kddou cenu je to, co národ v dané chvíli nejvíce po

tl'ebuje. Tí.. zí.kala tato strane ..oocpolní postav.ní v poli

tickém !ivoU. j.n Vlajka, která jako ag.ntura Berlína si chtěla uchovat



··10:.·

voln~ ruce, ale vláda její činnost .po čase z.stavila.

Phtvál'en1polhické strukwry pOdlellUssoliniho vzoru

dávslo pravici molno.t, aby plně ovládla stát. Jeětě df1ve

ne! b~'ls jmenována druhá l1i'ednic!<á vláda, byl 30. lis topadu

1938 jmenován presidentell pomnichovakého čeako-Slovenska dr.

Emil Hácha, o něm! bylo JH z dfívějllka známo, le byl ocho

ten pOdfídit ae jak$mkoliv politick$m vlivOm.

Ilavzdory tomu, brzy po nástupu Be~novy vlády, konal se

ustavujíc1 sjezd llárodn1 strany práce, kterou vytvofili so

ciální demokraté a čáet levicově orientovanďch tunkcionáfO

národně socialietické atreny. Tato atrana, která ae vymyka-

la z budování faěistické politické atruktury, zároveň jeětě

s odbory a někter:1mi dalHmi legálními organizacemi, phd

stsvovala jakousi opozici proti faěizujícím tendencím. Avěsk

opravdová opozice ae formovala mimo exis.tuj1cí politické strs

ny v r~zných zájmových, zvláětě intelsktuálních spolc1ch,

z části jil v ilegalitě.

Během ledna 1939 česká vláda rozpustila zemská a četná

obecn:( zsatupitelatva, zostřila cenzuru pokrokové publiciati

!ty a kultury. Je zajímavé, Ie v oblasti filmu nedoělo k dal

Ilím cenzurním zákazOm. Ila rozdíl od Sloveneka, aovětské fil

my, s vy j1"lkou dvou zakázanďch, byly ponechány pro dalěí

molné uveden:( a! do pHchOdu němecU okupační armády V bfez

nu 1939.

Podle probláěení ministarského phdaedy R. Beraaa v po

slanecké aněmovně chtěl stát vyhllit poměry v naě... tisku,

rOZhlasu a filmu integrálně. Bsran prOhlásil, le těmto médi

ím, které povaloval za samostatné kulturní činitele, pfipadá

v modern1m státě ·nejOdpověnějěí poslán:( tvOrcO vehjného m1-

-11-

něm a tvOrcO národního charskteru. Stát měl z tohoto hle

diska právo, ba dc ne! to, dclc:once i povinnost upravovst

poměry v tisku, v rozblasu a ve filmU, a to z hlediska ·vyě

ěích zájmO· a zavést v nich fád pf1sn~ mravní, věcné a poli

tické a kulturní odpovědnosti.

Tehdy se objevila snaha aplikovat Beranova slova na

film, a to tak, jako by se kriticky stavěla k dosavadní pod

nikatelské zvOli, jol u nás tehdy nesporně bujela, ale v lád

n~m pHpadě to neznamenalo omezeni sou kromé podnikavosti.

V nejradikálnějěím pHpadě ělo o odstranění jan jist~ libo

vOle filmových pOdnikatelO, ktefí své obchodní zájmy obratně

podkládali tzv. pomyslné pothbě lidu a přitom jim ělo o vlast

ní obchodní zéjmy.

Bsranovi neělo ani tak o odstranění této podnikatelské

svévole jako o začlenění a zapojení filmu do státní propagan

dy, která začala místo naěich nejlepěích historických tradic

proP08ovat ideje nárOdn:( malosti a pOdHzen:( vOči Německu.

Husitská. obrozenecká tradice byla vystfídána trsdicť proti

reformační a kuHem svatého Václava. Do ěkol i do české kultu

ry se začala inf11trovat mnohem více klerikální tendance a

v tiaku ae počalY objevovat iltvavé články proti levicově za

lohné inteligenci a proti komunismu.

Nová situace, která nastala po Mnichovu, 8 je! byla po

citována jako dqy národního neětěatí, vytvofila livnou p~du

pro nejrOznějšť reformy, které měl.; udrht okleětěnou republi

ku pfi !ivotě a zároveň očistit její společenský livot od nej-,
různějěích neduhd minulosti, o kterých ee sice vědělo, ale pro

ti kter:1m se nic nepodnikalo. Tyto reformní a očistné tendence



.·12-

zeeáhly i filmovou oblaet, kd. bylo mnphé co zl.pllovat.

Prvním pol.davkOlD Z....kého 'vazu kin...atogratd vČ••

chách byla j.dnotná organizac. vllech kin v••Utě. To zna

m.nalo zr.organizovat Svaz kin<aatogratd oe zf'.t.l.m k t.h

d.jllt adminietrativn1 ph.tavbll .tátu· a k ho.poMhk,1lD Ilko

10m z tohoto vyplývajíc1ll. Touto reorganizací mllla být za

bezpečena i n.jmenlltm kinOm lIčaet na .právě .polečenekých

vild. Proto bylo tf'eba rofonmí .naby opf'ít pf'ed.vIl1m o v.n

kov.ká kina, df'ív••vazovou činnoe\t opcm1j.ná a těUětě čin.

no.ti pf'ené.t ze .vazu II.Uedn1ho do ....azd zem.kých, kuré

měly nynt reprezentovat tf'i ....o.tatné Ilz.mn1 c.lky v jedn"",

etátu; Čechy, Koravu a Slovensko.

Zároveň bylo voláno po tCIG, aby byly konečně vyf'elleny

nllkteré zá.adn1 .xi.tenčni otázky, o něl se po léta marnil

usilovalo, jako napf'. právnt a hoopodáhké zab.zpečeni jis

toty kin.matografického podnikárú. Ji! v pro.inci 1938 pH

pravovalo minist.rstvo vnitra zák"" o koncssování kin v Čes

kO+<>lovensku. T1II mlllo být splnllDo dávné volárú po zsvedení.

kin.matosrafických konc.s1 a odstranlln neddstojqý a nezákon

qý stav pronaj1Jlán1 kinolicenc1.

Prohláll.uí Z.mského svazu kinemetografd se postavilo

kriticky také k dosavadn1m praktikám filmového obchodu. Ki

na vytýkala pdjčovDám nedostat.k dobré vdl., organizačn1

zmatky 8 rovněl to, ž. v minulosti S8 jejich vinou nepoda

f'ilo mezi kiny a pdjčovnami sjednat vzájemnll se respektující

obchodn1 podmínky. ZaHmco kina byla vlltěinou v rukách pH

.lullníkd českého národa, ve filmovém obchodu byl p<Jllllr opač

qý. Tento obor, al na malé 'vyj1mky, bÝl v majetku lidí, kte

řL se k české národnosti nehlásily a něktsf'1 z nich dokonce

sni nsbyli pHslullníky nalleho státu. V souhlasu s rsdikální-

- 13 -

lili nacionáln1lli .nahami, jsi volaly po počelltěn1 ho.podáf'.ky

Adlslitých obora nalleho podnikáni, vztahovalo se volání po

ryze českém podnikat.li i na filmový obor.

Snahy po počelllovárú zachvátily nejrllznlljllí o08sti na

Il.ho livota. Tak napf'. v rámci akc. po odstraniloí vllech cizo

jazyčných názvd a jmen z pral.kých ulic, bylo pf'ikroč.no ta

ké k pf'.jmenováni kin. Cizokrajně znlljící názvy byly zaměňo

vány za č••ké. Tak napf'. kino Art, df'ív. Illu.ion,bylo pře

jmenováno na Ráj, kino Hollywood na Iláj, Alfa na Alell, Avion

na Letka, Roxy na Roj 8 ki.no Adrie bylo počeětěno 8spoň svou

koncovkou no Adri••

Tyto t.ndence počelltován1 podnikd qyly prosazovány jell

tll výrazněji po nastoupení Beranovy vlády.

Vzhledem k. 'tcmu, !e volání po nacionalizaci a očistě

v. filmovém oboru ss vztahovalo phdevllLm no podnikatele

pf'edoLch pral.kých filmových plljčoven. mezi něl patf'ili i re

,pr.z.ntanti ....rických filiál.k, ktsf'1 byli větllinou lidov

ského pllvodu, zazněly v těchto nocionélně koncipovaných for

lIluladch zároveň s oprávnllnými poladavky i napHjemné tÓny

8Otisemiti...u, které pf'ipom1naly hesla tllch nejradikálnllj

Ilích nacionélnll pravičáckých sil, sdrulených v čestých fallis

tických organizacích.

Kampaň proti liddm zahájil u náa čsský fsllismus s cílem

vytlačit lidy z vyllllích lIf'adll a zabavit jajich majetek ve

prospěch českého kapitálu. I kdyl tato antisemitská vlne by

la z vládních míst tlumena, nebot se jevila jako politicky

neúnosná, pf'ece jen talení českých faěistických sil vyvrcho

lilo v prvn1ch měsíc1ch roku 1939 plánem na v~budování spole

čenekáho zf'ízení ČeekO+<>lovensta polle vzoru Mussoliniho kor

porativního systtlmu fallistická Italie.

OEM
Pencil



štvavé útok3ve tilmové ob1aeti byly zemUeny nejen oe

lidov.ké precovn!ky. ktef! jil opu.tili ~e.ko-Slovensko, sls

i ns ty, ktef! dále setrvávali na sv$ch m!stech. To byla jil

zcela otevhná denunciace. zddvodněná pseudClClllcionáln!mi po

stoji a antisemitiemem.

Této nacionálně-antise..i tské de..agogii oponoval tehdy

Julius Schmitt v Kinorevui. Zs.tal .e někter,tch tehdy od.u

zovantch lidovsk$ch pfedetaviteld pdjčoven. kdyl o nich na

psel, le pfispěli. at vědomě nebo nevědomě, k zachován! exi

stence čsského tilmu, tekle se mohl udr!et pfi Itvotě. Rasis

tické Itvanice, jeltě pfedt!.., nel u nás vstoupily v pl.tnost

tzv. norimberské zákony, zpdsobily, le něktefť tvdrč! pr.cov

n!ci lidovského pdvodu /H. H.... J. Weiss, W. Schorsch aj.1

opustili republiku a odelli do emigrace.

~eět! diváci. v pomnichovsktch dnech ládsli po kineoh.

aby uváděla hlavně české tilmy. Proto byla pro Svaz kinema

tograto. v$roba kulturně hodnotntch tUmd Mlelt tá. Byl. ddle

litá jak z hlediska národn!ho. tak i .tátn!ho. Svazy kineme

togratd vol.ly po tom, aby v$roba tilmll. byla prováděne s vět

ě! odpověd'lost!. Vzhledem k omezen$m exploatačn!m molnostem

bylo navr!eno, .by byla ddkladněrevidována jejich v$robn!

kalkulace. l4ělo ss poč!tat pfedevl!m s redukci věcné i osobn!

relte, ani! by t!m byla ohro!ena jejich kvalita. V prolůáěen!

Ostfedn!ho i Zemského evaZU kinematogratd .e prevUo:

·Čs. tilmy se mus! napf!ltě vyrábět a také exploatovsti

podle rozumného programu a pfesnáho plánu, nebot anarchii,

která v tomto směru dosud vládla, se čs. tilll hospodářaky

ub!jel. SejdOJ-li se v§tchni povol.n! činitalé e dohodnOJ-li

- 15 -

81& Da v9robn1m 8 explootaěním programu 8 budou tento program

teké ukázněně a ddsledně prováděti, bude z.ručeno i delě! v$

roba če. tilmu v rámci hospodářek$ch molnoet! v$robce i epo
tl'ebitsle.

Pfi tQJl ovhm také na§t tilllov! umělci IIUS! pochopit,

nebo budou nuceni pochopit znemen! doby. které ukazuje k lep

ě! budoucnoeti nárcdn1 a etátn! jen ceetOJ poctivé práce e

skrQJln$ch nároU. Jeme ei vědomi toho, le větlina tilmoVých

umělcd byla placena za své v$kony pfťměl'eně, ale zároveň fí

káme, !e jeOJ nenávratně pryč ty doby, kdy tzv. tilmové hvěz

dy a také Dčktef! relieéfi, vyul!vaj!ce konkurence v$robcd a

8~é oblíbenoeti u obecenstva, po!adovali honorá~e zcela ne

úměrné svému uměn! e honorářdm jiných člend národa, konaj!

c!ch za mel$ honoráf práci mnohem ddlelitějl! a odpovědněji!.

I v tomto směru mus! dojit kdprsvě. která by zaručoval. kv.

litikOVan$m umělcdm vs tilmu práci stálou, ale jen za honorář

pfiměfent a zaeloulent••

Exploetačn1 molnoeti če. tillld ani předtím nebyly nikdy

takOVé, aby v$roba mohla do nich investovat pen!ze bez rizi

ka ztráty. Po mnichovsk$ch událostech ee tyto molnosti jehě

podstatně zmenliUy. Od v$robce tehdy nebylo momé !ádat, aby

vyráběl tilmy tinančně pa.ivo!, zvlálitě kdyl byla omezen. i

molnost nahradit .i ztráty výnosem z tílmd dovezených, stejně

jako .e tehdy nemohlo pohdovat po kinech, aby nesla rizika

př!psdn$ch ztrát českých tilmd. od kter,tch se nyn! jelitě dd

razněji nel dř!ve poladovaly jak hodnoty umělecká, tak i kul

turn! a zároveň pO!ad.vkY obchodn!.

V prohlálisn! C~. tilmové unie bylo zddrezněno; !e v$roba

če.kého tilmu, i kdyl je nyn! nucena poč!t.t .e zlevněn!m vý_

roby, neem! eYým nákladem klesnout pod minimum, neb~l nomíet-



n~. dapllryby bYly~t'illlUa jehllprClV~dent přtHll zi'ejmé.

V pre>hlá6entbylopro~o apelllvéno na I<a!dou výrobní dotku

čeakéhll filmu, aby přiapěla k zlevněnt jeho výroby. Neělo

tedy jen o přehnané honorái'a favorizovantch herc6 a re!iaé

rd, ala i o náklady eteliérllvé a technické, ktará měly být

rovně! 00 naj~aporněji propodt~.

"Jame si plně .vědOlŮ toho." paalo se déla v prohláhm

nnh, "18 film ja taká obohodn:la sbolá; nalae jaho obchod

nost podr.fvatipodpcrovánta extrélllltch 8.IIěrd, r6zD$ch -iam6

a n.dCXllYlllené avantgardy•••" Vt""to bodě pre>hláěem Unie z....

zněl n.bezpečqt konzervativm názllr•.který v ch8lltické pomni

chovaké aituaci za~todil s pravičáckých pllzic na pre>greaivn!

filmové tvllrce převá!ně levicového za"ěřem, v jejich! čele

atál v třicátýchletoch V. Vančura, tilm,y Ve>akovco a Wericha

aj.

Prohlállen! Uni., která podepaal a tajemntkem této orga

~izace J. Jauria.. i jej! předaeda V. Binovec, který ae za

nedlouho projevil jeleo čeaký failiata a poslése i jeko přielu

hovač nacistických okupantd. vlllalll z ryze necionaliatických

pozic po odiatll v řadáchfil.ových pracovntkll.

Pokud lllo o odatraněnt těch lid! z čeakého t'i1mu, ktař!

mu oprevdu ěkodili a Ieteřt ae nechtěli z minul..u poučit a

pak Pllkračovali déle v pi'ekonantcb ji! praktikách výroby fil

..ll, pak to bylpoladavek neapllrDě aprávqt. Ale tlltll prllhléll ....

n! byle zactleno hlavně na progreaivně orientované tvdrce a

také na ně.acké emigranty, kteřt hleda.li uplatněm v čeakém

filmu a , nich! věUina byla UdovaUho pl1vodu. V některých

případech němečtt emigranti, aby mohli evdj námět prosadit,

nechávali ai jej za pár stovek podepaat některým z čeakýoh

filmaM. Ale takOVých pi'!padll bylo málO, tak!e nemohly ni jek

- 17 -

pollkodit UIIlUOCkllU ani aociálnt aituaci čeakých filmových

tv6rc6. Za prohlállemm ea. unie ae akrývaly také caobn! záj

m,y, je! aměřovaly k odatraněm nepohodlné konkurence.

JeaUH. prllhláll.n! ča. unie akcentovalo před.věím ob

chodnt a tím i ryze zábavní vlaatnosti filmu, zazněl ze apoleč.

né výzvy filmových crganizac!, urč.né občanllm čs. republiq,

daleko odpovědnějllt postoj, který řadil film, a divadlem i

rozhlas.. k nejmaaovějll:la proati'edkl1m nejen zábavy, ale i lli

řan! čeaké řeči, oavěty a propagace. Výzva přiznávala, !e v mi

nulé dobll bylo vyu!ívání nalleho filmu jako nej~činnějll!ho pro

pagačníbo proatředku u náa nejen zanedbáváno, ale naráhlo i

na záaadní nepochopam ze at rany ~ad6.

Návrhy a podněty, jele pomoci čeakému filmu, aby přeHl

kritickou aituaci, ae ozývaly z nejrdznějěích atran. Objevil

ae návrh na ntvo!'ent výrobní apolečnoati za ~časU atátu,

která by vyráběla f11m,y pro jednotlivé podnikatele. Jiný ná

vrh ae zabýval zemekou dávkou, jejíž apravedlivé řeěen! by

mllhlll podpllřit výrobu čeekýcb filmll. rento návrh doporučoval

amU t zamekou dávku na pět procent. Dalll! návrh dOpoNčoval

zNěen! dávq ze zábavy u českých filmd, zatímco dávka ze za

hraničních f11m6 měla být plně vyuUta ve prospěch domácí vý

roby. Některá z dalěích návrhd po!adovaly Zhllspodárněni a

plánovitost výroby. eatné návrhy byly pubHkllvány v odbor-

nýcb filmových čaaopiaach a také ve filmllvých Nbrikéch den

níbo tiaku. rak např. A.M. Brouail napochyboval o tOOl, h ne

vá aituace ai vy!ádá sn!!ení výrobních nákladll. "Jde jen o to,"

psal. -kde se to snilenť projev!. Namítne se v$robci, jistě

!e na· hodnotě. Avllele zde jame u základní věci. V naě.~ fil-



mu zpraudla se neplatt dobl'. v.1U hodnoty, ale právě hod

noty 1ll81á. Zatt.., co .kute5n$ "",ělec tělko .e ocent, pochyb

né hvězdy .e pl'ecent a přeplatt. Přtkladd zvrácené výrobní

metsmatiq finanční by bylo mo!no uvádět' vic a jistě k tomu

kookretně dojde. Nejde o nic vtc a nic méně, nel prostě o to,

eby při dva~ch áetření nebyla postilena hodnota a bylo áet

feno n8 pravém místě.-

Brousn také apeloval na tO, aby potl'eba umělecké hodno

ty fnmd byla vázána na molnost vývozu. Aby č.ský film mohl

za sUlených pOlllěrd dále existOvat, musel kalkulovat s vývozem.

A to předpokládalo, aby český film měl takovou droveň, aby byl

schopný ,ývozu. To znsmenalo, aby obstál v evropské soutáli.

A obstát v této soutěli nebylo v ládném případě snadné. Otáz_

ka tehdy zněla: kdy a Za jakých okolno. ti tomu tek bud.? Brou_

sil na ni cdpovM§}:

"Nikoliv tehdy, jak tomu bylo al dosud, kdyl se budeme

pachtit za nějakou pochybenou mezinárodnosU filmu. Nikoliv

tehdy, kdyl bud.... odvozovat. Dělali jeme to pl'i filmové ve

selohl'e, při systému hvězd, při .metodách relijnlc h s tejná ja

ko při pl'ejímání látkoVýcb'vzoro cizích. Osobitého jsme vytvo

řili velmi málo.Usilovali 05 .... o pouhé napodobeniny. Napodc..

beniny, které k tClllU technicq a řem.slně zdstával)' za svými

předlohami. Za hranicemi j ...e měli dsPěch jen tehdy, kdyl

je... přillli s díl... naodvozeným, svllbytným a chsrakteristic

kým. Není jiné cesty, nebylo jiné a hlavně nebude jiné."

Dále Brousil prohlellov81, le film ne~dle zdetat u nás

předevllÚ' obchodní a prdeyslovou záleÚtosU, ale vá!nou zá

lelitosU kulturní. Proto pokládal ze nutné, aby se stal sou

čá.U národní kultury. Příči"u, proč tomu nebylo tak dosud,

viděl v tem, Ie princip obchodní e prdm.\'elový spěl za zájms

- 19 -

mezinárodního obchodu 8 usilovalo et6naertní zbo~í. A za t&

k""éto si tusce se tělko vstvál'elo něco pdvodního a umělcck;y
větěinou

hodnotnáho. U nás se tehdyl jen vyrábělo. Aby nevzniklo jen

obchcxiní zbo!í, vyroba se musela změnit v tvorbu.

Nikdo z tehdejěích kri tikd filmových pumárd nepochsbovel o tom,

le .tát bude muset nedále podporovat Výrobu filmd. Ale nový

pO~8d8vek zněl, aby stát nadále nepřehlí!el, nač bude dávat

peníze. Stát ndMal a! dosud Udných záruk, eby film, na kte

rý přispěl fir.enčnt podporou, měl vyllllí droveň. Jeliko! hlavní

vliv na udělení podpory měl Filmový poradní sbor, vznikl po!s

devek reorganizovat jej. AoM. Brousilo tomto problému nepsal:

·Dne~ní FPS nevyhovuje. ~ueí ee radikálně přebudovat. A

tíkám znovu, že pdjde o to, aby si tekovy nejvYšěi sbor v~bu

doval přesný plán. To se všek ....pro.to neobejde bez pronika

vých osobních změn. Aneb bude nutno vytvořit instituci zcelh

novou. I ne ni ee již pttDýlllí. Nesmí vilek to být monopol jen

několika zájmových organizací nebo dokmce oeob. Přípuetný by

byl jeden monopol, II to etátoío Struktura naěeho f.ivote, jme

nevitě hospodářskáho, prdmyslováho a obchodního, to vhk ne

UIllo!ňuje. Proto etát ponechává -'kladnu 80ukromáho podnikání

filmového. Musí si věak zaručit pří81~OU kontrolu 8 Vliv."

Jestlite doposud če, kinematografie rostla zároveň a věe

obecným rozvojem, bez určitého plánu a organizace, vid~li kri ..

tici doeavadních poměrd delllí cestu čs. kinematogrefie v dob

rém a dč.lnám plánování č•• filmového hospo:lářství. PMou pro

dčelné plánování ee podle jejich názoru měl stát ebor, vytvo

řený ze zástupcd věech složek filmováho livota, organizovaný

při některém ministerstvu.

Tento návrh předpokládal vlestně zřízení filmové komory,

jel byls JH dávným přáním zvláětě maji teld kin, nebot dávno

------------....._----------"



- 20 -

jU nebylo IIIYsUtelná, aby kin8ll&to81'a1'ie byla nadále Hzena,
císahkým dekretem z roku 1636 a v16dn1m neMzením, vydeným

dve roky před první evětovou v41kou.

Počátkem roku 1939 se jit zdálo, !e zHzsní filmové ko

..ory se stane brzy realitou, nebol osnova vládního nařízení

o 1'ilm.,..é kClloře byla jil projedn4ne na meziministerské I1rov

ni zároveň s oenovou vládního neřízení o zlllěně doi!asn,ých ki

nematogra1'ick$ch licencí v trvalé kinematografické koncese.

Nečekaně se věak vysk;)'U~' pteká!ky Iltziminhterekáho charak

teru, které poněkud zdrhly vládní projednán! obcu osnov. To

to Zdrhní zpdsobilo, !e k schválen! obou vládních neř!zen!

jil nod 0610 pro osudný 15. březen 1939.

Federali.tick$ vývoj Česko-Slovenskanejen ochromil,

nýbr! i pohřbil mnoho dř!vějě!ch slo!_k neěeho národního i

hospodářského !ivota. J_dnou z takov)'ch postU_ných institu

cí byl i Óstřední svaz kin_matogra1'd v ČSR. Okupace Sudet od

řízla od něho Fachverband něm_ek$ch kinematogra1'istd, změně

ns politick$ tad na Slovenskuui!inll ze členatv! Slovákd

v tanto I1sUed! velk$ otazník, zddraZn~ navíc faktem, Ie

b)'vala Podkarpatská Rus se pol1tick;)' rovně! osamoetatnila.

Najednou misto jednotně stmelené organizace tu stálo organi

zační torzo, silně neruěené ve evé konstrukci. Za této situa

ce byly likvidoválV sI\\' ÓsUedního svazu kinematogra1'd o je

ho 1l1enstv1 v lIezinárodn! filmové kanote.

Z bývalého Óstředního svazu kinematogra1'd zbyly dvs zem

sk~ svazr: jeden v Čechách, druqf v zemi Morevsko-slezské.

Zbývalo také Sdru!..ní premiérových kin v ČSR. jeho!

!!leny věak byli pouze majitelé pra!ek$ch premiér.,..ých biografd.

- 21 -

Volán! po jednotné odborové organizaci kine..... togre1'd přimělo

oba jejich zamské .vszy a dalě! kinematografické organizaca

8 také dali! korporace v Čechách 8 na Moravě, existujíc! mi

mO zemské svazy, jdr.o např. Biogrs1'ick$ odbor ČOS, Biografic

ký odbor svazu DTJ, Kinoporadna Psx1'ilm, Svaz kinematogra1'd

v41čených poěkozencd v ČSR aj., které dopoaud hájily jen své

vlastní zájmy. aby wou dalií činnost ajednotily sa zemskými

svszy. Dřívějií jejich roztříětěnost i jejich vlastní odboro

vá činnost nebyla ku prospěchu celku. Poučeni těmito cbo'bami

a také obevcu z budoucnOBti, se věichni majitelé kin rozhod

li jít společnou cestou. BIlěfující od společnýct. zájmd ke spo

lečn,ým cíldm.

Toto věe 8e d610 ve shodě 8 věeobecnou snahou po e 008 tř'e

dění a sjednocován! jednotlivS'ch organizaci, po němž volal i

nový program druhé vlády pannichovského Česko-Slovenske. je

hož předsedou byl Rudolf Beran, kter)' vystřídsl v této funk

.ci armádního generála Jana Syrového. Toto sjednocován! reago

velo rovně! no výzvu teMejUch národohospodáM. kteří oe ze

sazovali o to, aby z I1sporn)'ch dOvodd byla v kaMém oboru jen

jediná odborová organizace.

V!echny kinematografické organizace majiteld kin z Čech

a Morav,)' se sjednotil)' v Úst!'edn!m sboru kinematografl1 v ze

mi České a 1I0ravskoslezské, kter)' byl ustan.,..on 29. prosince
zrooil

1938. V tento den se / rovně! návrh. aby ee sjednotil i celý

filmový obor v jedin,ý obranný celek v 6stteaí filmovéhO oboru.

Toto I1středí mělo sdružovat věechny dosavadní filmové. organi

zace: Ósttedn! sbor kinemstogrs1'l1, Svez filmové výroby, Svez
oochodu B

filmového prdmyslu a obchodu. Sdružení filmového" dovozu e Ces-

kou 1'il..ovou unii. Vzhledem k politickému vývoji tento nápad

byl realizován a! 16. května 1939.

OEM
Pencil

OEM
Pencil



Provolán! filmových org811izacConO'l.é cestě ěeské kine

matografie ve znamení8jednocení.:,prác:e~ietfeIÚtjež rea

govalo na novou politickou aekollOllickousituaci v okleAtěné

republice, p!'inesloěásteěnéuklidnin! "podnikatelských fU

mových kruzich. Filmové ateliéry,kte~.pl'i dl'ijové mobili

zaci zastevily práci, oe znovu rozbihlY. Jako první, 12. l'!j

na zahájily provoz ateliéry A.B., kde se narychlo dotáěely

zbývaj!c1 scény k ji! roztoěené veselohl'e II. Cikána Andule

vyhrála. A také dalA!, ji! rozpracované filD\Y, byly urychle

ně dokoněovány, aby cO nejdl'ive se mohlo pl'ikroěit k realizs

ci nových fUmO.

FUmy, které vycházely koncem rok\! 1938 a počátkem roku

1939 z barrandovského a radlického atsliérO, byly povětAině

nenáročným filmovým zbožim, převálně veseloherního charakte.

ru. Filmov! podnikatalé si od nich slibovali, !e do kin pl'i

lákaj! co nejvíce divákd, hledajic!ch v kinu doik a zapomně

n! od ka!dodenn!ch starost! a od polit~ vypjaté situace.

NeuopokojiVý vývoj mezinár$i situace a rostouci vni

tropoli tické napěti vedlo k tomu, !e i těm nejembiciózněj- "

A!m výrobcOm pl'eUa chut vyboěit II oevěděené cesty a finan

covet výrobu ideově a umělacky nároěnějAich filmO. Proto ce

lá l'ada filmO s výrazně politickým a sociálně kritickým po

elánim byla jil v pl'iprsvných prscech zastavena.

V době od 30. zál'i 1938 do 1;. bl'ezne 1939 bylo v premié

rových kinech uvedeno 22 nových českých filml\. Jejich droveň

nebyla nijsk potěAuj!ci a s vyjimkou dvou d čtyl' fUmO, ne

bylo mo!né tuto produkci měl'it pl'ipnějliimi měl'!tky. Vzhle

dem k roku 1937, kdy ěeská filmová produkce dosáhls význam

ných uměleckých úspěcM, byl konec rol<u 1938 a počátek roku

1939 v)"kezován fUmy, které pl'evá!ně znamenaly krok zpět,

,
i

I

I

- 23 -

směřujíc! k ryze kcmerěnimu filmu.

Z veseloher, které tehdy tvořily větA inu, jedině Fri

čOv film Škola základ !ivots, netočený podle stejnojmenné

divadelní montále výjevO ze stl'edn! likoly, provedené E.F. Bu

rianem v jeho Déčku podle knihy Jaroelava Žáka Študáci a kan

toři, vynikl nad tehdejA1 prOměr. lIimol'ádné místo mezi filmo

vými komediemi zaujímal teké VávrOv film Cech panen kutnohor

ských, inspirovaný výpravnými zehraničn1mi historickými vel

kofilmy, který jejich význam pl'ekrečoval mnohem hlubAi vlas

teneckou a sociálni stránkou pl'!běhu. VávrOv film, který byl

nasazen do prahkých kin těsnil pl'od mnichovským diktátem a

vydrlel ne jejich repertoáru celé ětyl'i týdny, nabyl svým

vlssteneckým vyznAn!m jeAtě větli! politickou dimenzi, ne! je

~o tvOrce pl'edpokládal. VávrOv Cech psnen kutnohorských se

stal téměl' národn!m eanife.tem, odsuzuj!ci mnichovský diktát.

O dramatických pl'!běz!ch, kterých bylo poěetně méně, se

rovněž, 8! na dvě vy jímky, dalo stětí t!ei, že jsou pfínosem.

VětAina z nich pl'edstavovala prdměr, s to někdy jelitě ni!A!.

špelinovy Umlčené rty byly toctovým plačtivým pl'!během, Ciká

nOv film V pokuiieni kýčem, Binovcovo Bláhové děvčs sentimentál

nim pl'!během kalendářového typu a Binovcovo Druhé mládi srdce

ryvným dramatem lásky a nevěry z tzv. vyAli!ch kruM a tak by

chom mohli pokračovat s podObnými cberakteristikami i u dal

iiich !ilmO. Jedin~ Borova Nepora!ená armáda a HolmanOva Sls

v!čkOv Zborov si vytknuly vy!Ai cil. Vzhledem k ostatním dra

matOm a také ke větiiině veaeloher, měly tu přednost, !e pro

mlouvaly k 8oučssnoeti, zatímco ostatní filmy projevovaly

o ni naprostý nezájem, jako by náě film vObec nesouvisel a do-
•

bou, v n1~ vznikal.



- 24 -

V krl tick,tch l.tn!ch ..ěsíC!Ch Q....tl'icátéhQ rQku, kdy

Hiner vydel podrobné měrnice lt dtQltu ns!!sR a projednával

je .e .vý..i vojen.ký..i veliteli, pl'ikrQČili jeětě dalě! dvě

tilmQvé výrQbn! .polečnQeti N.tionaltilm a Grato-Reitertilm

k pi'!pravě jeětě da1ll!ch dvou hran$chtilmd varuj!c!ch pi'ed

..o!nou německou sgres!. Nationllltilm ohlá.il výrobu vla.te-

neckého tilmu Ubrán!mel a Grato-Reiterti1lll dobrodru!ně vlas

teneckého tilmu Hrdinovll hranic. Ale, PQ mnichov.k,tch událQS

toch byly tyto vlasteneck3 ..otivované náměty, bezprQSti'edně

rsaguj!c! na vyhrocenou situ.ci mezi eeskQSlovenskem a naci.

ticktm Německem bud ve své realizaci, zastaveny, nebo jako Bo

~~v til.. Nepora!ená armáda • Holmandv a Slav!čkdv Zborov pi'i

zpdsobeny nové politické situaci drubll republiky.

Upraveny a pi'izpdsobeny byly tehdy, pokud ve své.. ději

pl'1mo Mzobrazovsly vojenskou reakci. na Hitlerovy výhru!ky

a na sou.ti'eděn! ně..eckých vojsk u českQslovenských hranic.

Po IlnicMvu ..usslQ být z českých til..d vypulitěnQ vilecMQ, co

pi'ipomtnalo atmostéru pi'edmnichovských dni, kdy větliina čes

kQslovan.kéhQ lidu prQjevila bezpodm!nečnll odhodlán! bránit

republiku a nepi'edat ani pta zemI! z pQhraničn!ch oblast! Ně

mecku a kdy byla odmHána kapitulace' a pomýlllelo se na obran

nou v~lku. ProtQ scén. mobUizace v. tilmu Nepora!ená amáda

mu.ela být upravena t.k, aby pi'!liě nepi'ipom!nala onu naděe

nou dčaat a .pontánn! pomoc vliech vr.tev obyvetelstva. 1I0bUi

zace zobrazena v tomto filmu mohla pouze dokumentovat dokona-

• 10U tschnickou a organizačn! pl'iprav,enost nali! armády a niko

liv jej! politické pi'ssvědčen! a vla.tenecké uvědoměn!, je!

se ve vile obecné zál'ijové mobilizaci v nali! armádl! tak výrsz

ně a spontánnl! projevilo. Práce ne tilmech Ubrán1:ne a Hrdino

vé hranic byly prone~oinost úprav zastaveny. U prvního ťil-

- 25 -

mQvého projektu jelltě nebyl stanoven re!isér, druhý zečal již

re!írovat kameraman Jaroslav Blažek, jako svou režijní prvoti

nu. Náml!t k tilmu Ubráníme napsal Ivan Olbracht, který chtěl

svým t'il':Uem vyjádH.t jednotu ohroženého národa schopnou překo

nat dl'!vějli! ti'!dn! rozepi'e. Film měl nejen varovat pl'ed ne

bezpečím agrese, ale měl pře~evěím dodat optimismus do budou

dho boje.

Kritickou situaci Českoeloveneka v roce 1938 8e 8 mnohem

vl!tě! volnost! mohli zabývat sp!lie ciz! tilmel'i. Tak napi'.

americký f'ilmov$ magazin lIarch of Time věncroJ'al svá jedno čís

lo ohrožené republice. Film obsahoval apel presidenta aeneěe

k americkému národu a proto pran!tán! tohoto tilmu bylo v USA

8 v jiných západnich zemích vázAno na souhlas čeekoslovenská

ho presidenta, nebol. jeho proslov mohl být zveřejněn teprve

v okamžiku, kdy si tusce se stane pro Československo kritic

kou. K tomu do6lo 19. zál'! 1938, kdy britská a trancouzská vlá

d. navrhla československé vládl!, aby odstoupila Německu pohrs

ničn! oblssti a vice ne! 50 $ německého obyvetelstva.

Skupina progresivních amerických dokumenterietd, sdruže

ných ve Frontier-Films vyslala ~o Oe.kQSlovenska svého produk

čn!ho liéta Herberta Klina, který s panoc! českých tilmových

precovn!kd realizoval u nás tilm Krize /The Crisis, 1938/.

Krize byls celovečernim dokumentárním rilm~ o napjaté vnitro

politické situaci nali! země a bezprostl'edn!m ohrožen! jej! ss

mostatnosti vnl!jě!m a vniti'n!m nepi'!telsm. Film podával prav

divé svědectv! o politické eitueci v OSR v několika posledních

měs!c!ch pi'ed mnichovským diktátem.

V obdob! druhé republiky sa v obou pražských ateliérech

pracovalo na 16 nových tilmach. Většinou to byly opět filmy

prdměrných kvalit, obsahově nicQtné jako ty, které filmová



- 26 -

kritika nemiloardn~ oda oudila v pl'ede~lém období. Kritika

byla vyalechnuts, 8ouhldsilo se a ní a také s tím, že mnohé

je tl'eba v praxi změnit a fe z hlediaka atátního a národní

ho ja potl'eba zaměl'it ae na tU:JUI umělecky kvalitnějěí, ale

tím to ta~é skončilo. Z~3talo se jen u, slova v praxi se nic

nezměnilo. V'jroba ae rozjHděla dále podle atarých a oavěd

čených receptO, ponechávajíc p~itom námětovou nahodilost,

produkční spěch••••• atd.

z rozprecovan'jch tilmd nejvíoe slibovaly dva tilmw:

Vávrova Humoreska a Slavíčkova Hvězda z poslední ětace.

Zároveň s těmito jif nstáčen$mi filmy objevily ae i umělec

ky náročná projekty jako bylo zfil>lování klasioká Vrohliokll

ho divadelní hry Noo na Korlštejni!, ~apkovo ztvárniln! Tonky

Sibenioa a Pui!kinova Výstl'elu. Vávrdv scánál', napsan'j spo

lečně s K. ~apkem, se jif nerealizoval a jeho dalěí scánál'

Noc na Ksrlětejně se pro svoji vlasteneckou notu znelíbil

po 15. bl'eznu naoistická cenzul'e. Jeho zákaz pl'iěel těsnil

před natáčením. Zda ve tl'etím pl'ípadi! se pl'ípravná práce po

dle Pu_kinova Výatl'elu doataly jif do atadia acánál'e, který

iJllll realizovat M. Frič, ae napodaHlo zjistit.'

- 27 -

1 938



30. září přijala eelkollovanaká vláda ~ichov.ký diktát a

do 10. říjM musela vyklidit českoslovenaká pohraniční llze

~í, sousedící s Německem.

30. záf:í uvadla Aktualita do kin mi>\otádná monoUmetická

číslo aváho !urnálu pod názvem "Září 1938". Byl v něm podán

přehled nejddle!itějěích událoetí posledních dn~: porady

v Berchtesgadanu. mohutné manitestace lidu v Praze po 21.

září, vzpomínkov$ ě ot o generélll lltetánikovi. vyhláěaní

věeObecná mobilizace a přípravy k obraně proti leteckým úto

k~.

30. září uveřejnil Filmov$ kllrtr provoléní Ústředního sva-

zu kinematograt~ v eSR llrčené správám vllach biograt~ o zvlállt

ním opatření ve tilmovém obchodu po dobll trvání mimoMdné si

tllace. T$kalo le dodávání til~, p~jčovnáho a jeho placení.

Ústřední Ivaz apeloval ne normální provoz kin ee věemi před

3taven:!mi, pokud 1,0 bylo jen mo!ná.

30. září - 10. řílna llváděla kina Av~on a Hollywood čeak$

tilm Waltera Sorěe Pán a eluha /l938/ I Frentiěkem Kryěto

te..-Vesel$m. Jindřich... PlachtOll, Václavem Trégl.... EVOll Gé

rovOll aj. V kině Hollywood se tilm hrál a! do 13. října.

Úředník peně!ního ústavu zdědí po svém bohatém strýci

miliónové jmění. Toto dědictví je věak vázáno neobvyklOll

podmínkoll zťJtavitelovoll: převzít e dědictvím zároveň jeho

kOOlomíka a b$t e ním ve slu!ebním pa.ěru po dobu jednoho

roku. Ze spolu!ití obou se potom rozvíjí řada zápletek, kte

rá vyěinoll celOll llředníkovu !ivotní dráhu.

Interiéry byly natočeny ve studiu A.B. na Barrandově,

- 29 -

exteriáry ve Svatém Janu pod Skelou a v Praze Podoli. Film

vyrobil a p~jčoval Lucemstilm.

A.J. Urban koncipoval scénář k tét o své kOOledii v duchu

amarických komedií a neváhal zabočit ev)'mpříběhem a! do gro

teeknosti, kdy! nechal svého hrdinu pracovet jeko učeníka

v závod~ svého komorníka 8. zosnoval veselé scény B kropením

chodcd pojízdnou rychlotehlírnou 8. zmařenými zásnubami. Reži

sér Sorě tímto Iv$m tilmem nedoséhl llrovně svého prvního til

mu Včsra neděle byle. svěsk s úpsěcMm se postaralo komič

nost humornjch situací.

A.M.9rousil o filmu napsal: "Po skvělém Laughtonově fil

mu Sluha gentleman, v němž byla filmovou komedii. slevena de

mokracie, dochází i k naěemu protějěku Pán a sluha s Jindři

chem Plachtou. Zmíněná tendence je do filmu vlo~ena 8 nesrov

natelně meOěím vkus ... a llčinem. Přiznávám, ze A.J .Urban~v ná

mět byl ěiastn,ý. Na přední herce mus! náě tilm myslet a dát

jim přileUtos~. Avěak realizace selhale. Předevěím v dialo

gu: je velice tě!kopádn)'. Několik situscí mé věak bezpečn$

komický úder. Tu jsme u rozpoltěnosti látky. Na jedné straně

to má b$t charakterová a situační komedie. na druhé společen

oká hra. Ta na konec přiliě převládá. Veseloherní Uvel si

libuje v neprostém rozporu. Nesourodost tilmu dává lehce tu

Ut, !e p~vodní plán byl jin$ ne! konečn$ v$sledek. nechno

nasvědčuje tomu. !e p~edstavitelé ze své vdle připojili své

vlastní náměty a nápsdy. IJmenovitě u Trégla a Plachty.1 To

zpOsobilo citelnou disparátnost filmu. Pracovat pro vynikají

cí herce je nutné, ale předpokládá to u nich kázéň••• " /Ven

kov. 6. říjns 1936, roč. XXXIII., č. 235. str. 4/.



dem aj.

Sentimentáln1 př1běh o man!elském trojdheln1ku, zasaze

:>! do dobového malostranského prostted1 z k<Xlce minulého s to

leU.

Interiéry byly natočeny ve studiu A;S. na Barrandově,

extel iéry v Prsze. Fil.. vyrobil a p.ijčovsl Lloydfilm.

Raas jako filmov;f reUsér nsměl dosud v,traznějil1 projev,

protože se nikdy nedovedl zbavit divadelnosti avých předloh,

jejich! filmové ztvárněn1 mu vycházelo vIdy př11iil jeviiltně.

Z těchto ddvodd si tentokrát sém napsal scénář a dal mu ladě

:>.1 opět typické p'.'o celý jeho uměleck,t Mturel. Haas pro film

objevil výraznou hereckou tvář, mladého hsrce bratislavského

Nár0du1ho divadla Josafa Sudského.

Bedřich Rádlo filmu napsal: •••• Inscenac1 komedie Co

se ileptá dochéz1 k uskutečněn1 star,t sen.Haasdv o filmu z hu

dabn1ho prcetted.1 z konce stoleU. Raas jej sám napssl, re!t

roval a hrajs v něm jednu z hlavn1ch dloh Izcela tak, jako

jsho pař1!ek,t kolsga Guitry/, sls nslzs l'1ci, h by toliksré

exponování tého! umělc. v rdzných odliilných funkc1ch bylo

filmu na prospěch. Nejdspěěnějil1 je v režii, ktsré js vkusná

a zajímavá. Jako autor zplodil Raas jen nebezpsčně kalendél'o

v,t ssntimentáln1 pl'1běh o manželském trojdheln1ku a jako he

rec je v úloze pasivního manžela zcela bezbarvý. Pfeeto zOstá

vá jeho film v!ude na dobré drovni, o co! IIÍ!\ ovilem velikou

zásluhu krásná fotografie Pečenkova, hlavn1 představitelka

Jil'ina Štěpníčkové, jej1! některé záběry vs druhé části fil

mu mají mimofádný výraz, & 9OU~88ně pozorohodná zvuková kom-

-----------------

- 31 -

pozice 8 ra.nbergerOlt' s , . která dodává filmu dynamiku 9 vzruch

i tam, kde chyb! obrazu." lKinorevue, roč. V., 12. října 1938,

č. S, str. 158-159/.

V fíjnu schválila filmová cenzura k vefejn~mu promítán! čes-

ký krátlc,ý dokumentérn1 film Elmera Klose Andrej !!linka

o sobě 11938/. Film vznikl v rámci Batových anah o navézén1

u!Uch kcntaktd s !!linkovou sl evenekou stranou :[udovou a o v,t

stavbu nových továren na Sloveneku. Kontaktně sn1mB:>! !!linkdv

monolog hol'il kostru filmu, v něm! Hlinka formuloval své sou

~a8né politické c1le spolu 9 nekritickou oslavou vlastní oso

by. Tento film předznamenal delě1 vývoj :[uaáctv1 a slovenské-

ho klerofailbmu. Vyrobil jej FAB, do kin jej uváděl LloydfUm••.

1. ř1jna uatoupila čs. vláda před ultimatem polské vlády,

odevzdaným j1 těsně před pdlnoc1 30. zář1, a vyslovila sou

!llas s odtrhn1m Těil1nsm od ČSR.

+. l'ijna byla ustavsna prvn1 dřednická vláda pomnichovského

Československa v čele s a~. gen. Janem Syrovým. Ministrem

pr~slu, obchodu a živnosti byl v n1 dr. Imrich Karva!, mi

nistrem nolstv1 a národni osvěty byl prozatimn! správou po

věfen ministr bez porteteuille dr. Stanislav Bukovsk!.

5. ř1jna odstoupil president Ed. Beneě a 22. ř1jna odletěl

do Anglie.

6. l'!jna pl'ijalo v Žilině společné zasedán1 Hlinkovy strany,
1udovej Sloveneka /HSLs/, slovenské strany agrárn1, národně

socialistické, Hvnosteneké a národn1, dohodu ládaj1c1 auto-

mr·-'



7. ~!jna b~la ustavena I. slovenská autonomní vláda v če

le • J. Tisem a ..ini.try Pavol... Toplan.ll1m. dr. Fordinandem

Durllanským, Jánom Lichnerom a lIatl1ěem O.mákem. Od 7. t-íjll8

ji! noexistoValO OsskoslovonolCo, n1br! OoslCo-(>!""onoko.

:laJlii

Ti.....

skO,.

-32··

Sloven.ka a pl'edánl moci do rUkou vlády v Ilele s Jozefem
•

Ti.o byl jeětě táhol dne jmBnOvánmini.tro.. pro Slovon-

- 33 -

8. ~íjna podal Svaz slovenských kinemato8r8t~ požadavek, aby

všechny Ileaká filmy, hraná ne Sloveneku, byly opatřeny .loven

skými ti tulky. U filmO se .edmi kopiemi měla být vMy jedna

slovenské, II film~ e deseti nebo více kopiemi, dvě. Za t~nto

pofadavek aloven.kých majitelO kin ae postavil taká praž.k!

Filmov! poradní sbor.

7. - 20. t-í ln\! uvádělo kino Apollo ...erieký film Gr.gory Le

Ce....· Iolot)'l .....látl k záři /Stage Door, 19371 podle dramatu Oeol'

ge S. Keufmana a Edny Ferberov~ 8 Katherine Hepburnovou, Gin

ger Rogersovou, Adolphem J4enjouem , .1.nc1reou Leedsovcu, Osil Pa

trickovou aj,.

Příběh několika děvčat v newyorském penziÓnu hereček,

z nichl j.dna po druhá se etávají milenkami bohat!ch divadel

ních podnikatelll. Jedna z nich .e provdá ze bohatáho obchodní

ka, jiná, která nevidí v!chodieko z táto eituace, .páchá .eb...

vra!du. Pouze dcere milionáře, která se do tohoto pro.tředí

dostela jen z pouhého rozmaIU, nastupuje slavnou cestu na prk

na Broadwe.ye.

Vyrobila .polellno.t R.K.O., u nás jej plljlloval Radiofilm.

Reli.ár ·0. La Cava vytvořil z tohoto námětu film, který

p.třil k nejlePěím americkým filmOm, která byly v taJlto období

~ náe uvedeny,. Spolu se scenáristou Robertem Riekinem se ze

.lou!ili pl'edevěim o to, aby .e .tal pl'edevěim triumfem hercO.

Nejvíce ne sebe upozornila Ginger Rogersová, tanečnice z As

teirových hudebních filmO, která nellekaně prokezala ěiroký he

recký tale:,t. Herec~ byla jehě tvárnějěí ne! Katherine Hep

burnová, které novzdorl' tomu, zOetel6 herečkou s velikou suve

renitou hereck~ho v$razu,.

8. říjne vyěla v Synkově nakladatelství v Praze publikace

Emila Holena Ivl. jm. Emils Hoffe! Kniha o filmu. Patřil. do

tady .váho Ila.u oblíben$ch a bohatě iluatroven$ch technick!ch

knih pro mláde!, vycházejících v tomto nakladatelství. ~ladé

Jti.U čtená!'i vysvětlovale zábavnou tormou, jak se zrodil fi1m,

provedla ho filmovým ateli~rem, seznámila ho e postupem prací

pti filmováni, laboratořemi, trikovým ateliérem a promítací

kabinou kinB,. Zvláětn! kapitola byla Věnována vzniku a organi

zaci Hollywoodu, jiná úzkámu filmu a závěrečná kapitola byls

věnována tilmu plastickému a barevnému,.

10. října začala berlínská firma Tobi. netállet propagallní do

kumentární film Sudety se vrací domO ISudetandeut.chland

kehrt heiml, který ukazoval z německé 3tra~ českoalovenskou

mobilizaci, jadnání v God••bergu u Mnichova a příchOd A. Hit

lera do okupovanáho území.

ll. října byla jmenována první autonomní vláda Podkarpatské

Ru.i v Ilele s Andrejem BrÓdym. 26. října byl do č.la eutonom

ní vlády poetaven lI.gre A. Voloěin. BrÓdy byl odhelen jako

maaarský agent. 14. bř.zna 1939 obsadilo maaar.ké voj.ko Pod

karpato kou Rua.

OEM
Pencil



.. 34 -

13. t1jna byl záswpeůn denniho tisku a' tilmovým zájemcOm

pl'edveden v kině Světozor český krátký dokumentárni tilm Ji

t!ho Jen!čka Vojáci v horách /1938/. Jen!ček v něm podal zda

tilý obraz československé horské pěchoty a jejily~al'aké

hlidky. Byl natáčen v únoru a v dubnu ve vojenském výcvikovém

sttedisku na Smrekovici ve Velké Fatte. Celý byl natočen

v pl'irodě bez pou~iti ateliérO. Jistá relie, výtečná fotogra

fie IJiti Lehovec a Vladimír Novotný/, stejně jako zdatilý

hudebni doprovod IJiti Srnka/, jaj tadily k nejdepěěnějěim

filmllm tehdejH české krátkometrálni tvorby. Vyrobil jej Vr>

jenský technický dstav !VTÓ/, pdjčovalo jej společnost A.B.

Do pralských kin byl uveden 28. tijna 1938.

13. - 14. tOna probihalo v BerHně jednáni mezi českr>-clr>

venským ministrem zahraničních věcí dr. Frantiěkem Chvalkov

ským, tiše~ kanclétem Adolfem Hitlerem a německým ministrem

zahraničí Joachim~ v. Ribbentropem. Jednán! demonstrovalo

jil rýsujic! se hlubokou závislost pomnichovekého Čeoko-Slr>

venska na nacistickém Německu.

14. tijna začala praloká Aktualita vydávat také olovenakou

mutaci svého týdeniku. Vyěla věak Jen dvě čisls; poté ji na

hradil na Slovensku vydávený slovenský fillllov;ý týdenik Nástup.

14. - 20. tijna uváděl Čs. zvukový týdenik _ Aktualita č.42 A

a B "Historický den Slovenska": sjezd poslencd íudové strany

v ~ilině, projev ministra dr. Tisa, společné zasedáni HSCs,

!loveneké strany agrární. náro.soc•• !i~no8ten8ké 8 národní, ,
na němž byl~ přijata autonomie Slovenska a moc na Slovensku

byla pl'edána do rukou vlády v čele e J. Tisem. Druhý týdenik

I

I
I

I

- 35 -

přinesl obsazení českého města Poličky německým vojskem.

v druhé polovině října v rámci akce pro odstranění věech ci

zojazyčných nězvd a jmen z prelských ulic, ptikročila také

teditelstvi biografd ke změně názvd kin: kino Art Idtive lllu

sionl změnilo svdj název na Ráj. kino Holl;ywood na Máj. kino

Alfe na Aleě, kino Adria zčeětilo svou koncovku na Adrie,

kJno Broadwey pl'ijalo jméno Na ptikopě, kino Roxy se ptejme

novalo na Roj, filmové divadlo Vlasty Buriana Kinema na Vlee

ta, kino Fénix na BIonik atd.

19. ti j!lll vydaly filmové organizace: Svaz filmové výroby

v"ČSR, 6sttedni svaz kinematogrefd v ČSR, Svaz filmového pro

myslu a obchodu v ČSR a Čs. filmová unio programové prohláěe

ni, v něml bylo apelováno nA větěi pochopen! významu filmu

v neěí spo1eč~oati /zábava, ale i propaganda/ 8 slíbeno. že

ptes všechny finančni potila filmová výroba bude udr~ena pti

bli!ně na dosavadní úrovni. Zároveň tyto organizace prohlá

cily t že čs. filmovou výrobu zbaví ne:!ádoucích cizích i cizo

rodých v11vd a posta"i ji na ryze národní záklsdnu.

Na toto programové prohláěen! navázalo S8mostatn~ pro

hláěeni Čs. filmové unio "Oaský film do nové práce", nesené

ve stejném ideovém duchu.

20. tijna 1938 byla v českých zemich pozastavena činnost KSČ.

Néktet! z vodouc!ch funkcionátd odjeli z pověteni strany do

zahrsnii!i. V Moskvě bylo vytvoteno tzv. moskovské vedeni

KSČ. KSO se zárovaň ptipravovala na ptechod do ilegality.

Bylo vytvoteno i'legáln! vedeni v sestavě E. Kl!ma, O. oV.

Synkc"á, E. Urx a J. Zika.

user
Highlight

user
Highlight

user
Highlight



21. ř'í jna- 1. prodnce uvádělo kin~~,,~ř'lI<0pě Idř'íve Broad

Vlsyl americký film Roberta Z. Lef"'r~":'~paně1aká vyzvědačko

!'rhe Firet'ly, 19~71 e Jeanenou lIacDooa1<lovoua Allanem Jone-

sem.

lIilostný př'íběb zaeazený dolladrldu>v době Napo1eonakýcb

válek. Vypráví o láace ěpionky knepř'áte1ekému zvědovi, které

př'inese trpké zklamání a také nebezpe~í livota, ,ale tradičně

končí radostn,ýmrozuz1ením.

Vyrobil jej a pdjčoval lIetro Goldwynllsyer.

Rutinovaně natočený budební t'ilms hlldbou skladatele

českého pdvodu Rudolt'a Frimla, kter,1 tělil ze ěpaněleké téma

tiky, olivené občanskou válkou ve ~panělskll. rento myělenkově

chud,ý, ale teohnicky dokonale provedeq$ t'ilm, patř'il ke komerč

ně nejdepěěnějěím t'itmdm, př'edváděnýmu nás v tomto roce.

28. ř'íjna - 10. listopadU uváděle kina Lucerna a Passage čes

ltý t'ilm Jana Bora Neporslená a1'llláda /19381 a Ladiolavem Bohá

čem, Janem Pivcem, Frantiěkem Dibarbor,"'" Andrej... Bagarem aj.

Př'1běh tř'1 vo.iákd z vojenská akademie v Hranicích na Ilo

ravě ukazoval, jak na vojně mizí rozdíly společenské i otre

nická, jak vědomí povinnosti ke státu sbliluje Čec~' a Slová

ky a jak je spojuje kamaráde tví.

Int~riéry tilmu byly natočeny ve studiu A.B. na Barran

dově, exteriéry ve vojenské akademii v Hranic1ch. Fillt vyro

bil a pdjčoval Lucernat'ilm.

Po Armádn:!ch'dvojčatecha Klatovských dragounech. filmech,

jimil se éesltý t'ilm př'íliě lacino vykupoval z povinnosti vdči

státu a národu, přU1a spo1ečuoet ~.B. teprve sl po květno

vých událostech v roce 1938 e ~ělenkOu, vyrovnat 8e poctivě

s na1ehsvou poUebou doby. Jej1 drematurg A.J. Urban nopsel

- 37 -

námět k propagačnímu t'ilmu o čs. armádě, nazvanám pllvodně

21. květen. Ale vývoj událostí ve střední Evropě ěel rychle

ji nel práce na chystaném filmu 8 v zář-í I kdy tento obraz

z vojenského života byl ji! témě!- dokončen. dospěla evrOp

ská krize ke svámu vrcbolu a t'ilm musel být přizpdsoben změ

něné situaci i změnou názvu na Vlaat volá .. Mnichovské zrada

donllti1a výrobce t'ilmll k jeho dalěí dprevě a k delěí změně

názvu na Neporažená armáda. Po lInichovll muselo být z tohoto

filmu vypuětěno věechno, co připomínelo etmosfáru předmni

chovských dní .. Proto scéna mobilizace musela být upravena

tak, eby pří1iě nepHpOOlína1a naděenoll účast a epontánní po

moc věech vrstav obyvatelstva, jež byla pro tehdejěí dobu

~ak charakteristická. Mobilizace mohla dokumentovat pouze

dokonalou technickou a organizační ptipravenost nBě! armády

a nikoliv její politické přesvědčení a vlastenecké uvědomění.

Film po phprecován1 si věak přece jen uchoval svou národní

propagační hodnotu. Perspektivnost národe byla chápána v prá

ci, v její plá~ovitosti, v hospodářské obnově a také v ukáz

něné armádě, která byla povalována nadále ze jeden z pilířd

naěeho státu.

Jaroslav Brož o filmu napeel: - ••• Dějov~ rozvedení této

myělenky je věak chudé a tvoří spíě. jen rámec ruáného líČ."í

atmosfáry místa výchovy mladých ddstojn1kll - vojenské akade

mie. Leckterá nelogičnost lodcházející akademik, překvapený

mobilizací/ a neúplnost ve zkloubení scén zeslabuje pfeevěd

čivost a p~eobiv08t celku, na čemž má zčásti vinu i režie ve

filmu debutujícího dr .. Jana Bora, který jako divadelník se ne

dovedl jeětě zbavit statické jevištní režijní metody. Nejp~so

bivějěí jsou v tomto filmu ruěné vložky, zachycující v auten

tických snímcích !ivot v hranická vojenské akademii, zejména

OEM
Pencil

user
Highlight



-38-

tělesný výcvik př!š~!ch ddstojn!kdnaš! armádY. Zde je patrná

učast obratného Jiř!ho'Heissa, známéhojak?au~oramnoha zds

řilých reportá~n1ch.dodatkd.Jehoj..énovll"ledem k zdeři1os
ti právě j!m spo1ure!!rovených exteri<!~o1chscén nemělo b,tt

v uvodn!ch titu1c!chopaninuto, Zej~é?~~~~ pH natáčen! by

la 'Heissova účast 11' rak1emn!ch zpráváchlldjčovoY stále zddraz

ňováne. Rothova fotografie je v interiérec~mnohem méně čistá

než jak jsme u tohoto kS/ller8lll8na zvyltJ.!. Z hercd, které z čás

ti dodalo Národn! divadlo v Prsze a z části Slovenské divadlo

v 3rati.1av3, zaujmou z ČecM nejv!cetyphrenet4ho chlapské

ho skademika henáckého pdvodu J. Pivce, u p1~vákd statečná

v1ova-~atk8 O. Borodáčové-országhové. K /Národní osv~bození,

rod. XV., 1. listopsdu 1938, č. 257, s~r•. 4/.

28. října - 10. listopadu uv§d~la kina Lucerna a Pasá! jako

dodatek k filmu Neporažená armáda dokumentární film Jiřího

'Heisoe Nsše země /1938/, který byl netočen k dvacátému výre

~! vzni.ku ČSR a oslavoval úspěcbJr nai:ieho státu.

Obrazy krásná československé přírody byly v něm vystří

dány obrazy pr.1m,ys1u a jeho rozmschu. Byl;,' svědectv!m obrov

,kého bohatství neš!repub1iky a s!l;,' našeho pr~slu, v jeho!

rozvoji byla budoucnost ns.6eho státu. Natilmu s J. Weissem

spolupracovali: kameramen Václav Hanuš, hUdebn! skladatel Jen

Seidl, spisovatel Jiř!Velja. Fil.. vyrobilo Ku1turni oddělen!

společnosti A.S.

V kontextu dobových Politických Události vyznbal jako

obraz vzdálené budoucnosti.

28. ř!jna - 10. listopadU uvádělo kino Apo110 americký film

Frenka Sorzagaho Hoši z Pave1ské ulice 1N0 Greator G1ory,

- 39 -

1934/ iJodle románu Ference :"olnár.g s Ralphem ~organero., Loui

OOll 'Ni1sonoveu aj.

Příběh velkoměstskjch klukd, kteří zceh vá!ně bojuj!

se skupinou kluka. z jiné ulice o staveni.§t~. Organizuji Be

po vojensku a svádějí bitvu pískovými pumami e dřevěnými kopi

~i s vážnOdt! dospělých. Film končí nea~'Blnou smrtí stateč

ného chlapce Němečka. který šel do boje se zápalem plic. Za

tim" co se protivníci smifují nad jeho mrtvým tělem, zač inA.

ji se na atQveni4ti kopat základy pro stavbu nového domu.

Vyrobila jej společnost Columbia, u nás jej pl1jčovala

:IIoldavia.

Společnost Korunafilm, která před tím uvád~la u nós

filmy Co1umbi., před1oU1a tíh k cenzufe ji! v roce 1937,

ale film byl znovu a znovu zakazován, nebot ?~iběh nesmysl

"ého boj. klukd o staveniště se ji zdál ideově nebezpečným

pro svou pacifistickou tendenci. Po jednoroční~ zákazu byl

film propuštěn v pdvodn! podobě a bez jekýchkoliv ěkrt~.

Postačilo jen, !e k některým "závadným" anglickým dia10gdm

nebyly připojony české podtitulky.

Borzage timto svým pacifistickým filmem nav"zove1 ne

svdj stará! protiválečný film Pod cizim praporem. Také ten

to film začínal velkou válečnou montá!! s v~buchuJícími gra

náty, hrdzou bodákového dtoku a zpustošenou krajinou po bit

vě. Po celý film pak zdstel v divácích t!~ivý a skličujíc!

dojem z těchto scén. Představa války v celé své krutosti a

ničivooti byla tak konfrontována s příběhem k1ukd, hrajic!cb

si ne válku.

31. l'!jna prom1:lvi1 v bratislavokám rozhlssu redaktor Ivan

Kovačevič na téma Budoucnost 8 program slovenského filmu a

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil



-40-

.loven.ké kin.....togrefi•• V této .",.viplooti podel návrh na

vytvoř.ní spoleěnosti Nástup" 51 :1\ Ilěa.t! .tátu. Jeho návrh

byl realizován.

V li_topadu zalo!ila bratislav.ká Tatrabanka 2vlá/ltní filmo

v~ a kin~metografické oddělení _ ÓsttBdní .právu slovenských

kin - kt.rá z iniciativy t.hdejěiho /léfa Úl'adu propagandy

Alexandra Macha zorganizovala výrobu filmového týdeníku Ná

.tup /v podstatě 1l1o o nehrazení eloven.ké verze prdské Ak

tuality/. Nástup •• stol významným propagandistickým nástro

jem !u~ácké klérofallistické sloven.ké vlády.

V listopadu ministerstvo prdmyslu, obchodu 8 živnosti p~ipr8

vilo návrh zákona o filmové komoře, po ni! jif leta marně

volaly věechny filmové organizece. Návrh byl již meziminis

tersky projeonán 8 po schváleni filmovými organizacemi předlo

žen v l1noru 1939 vládě k projednání. vývoj dalllích událo.tí

již znemotnil jeho schválení a vydání.

v li.topadu pl'edložilo vedení Filmových ateliéró Bata návrh

e zároveň i konkretní plán na zahájení vlaetní výroby hraných

filmO. K tomu Ilčelu mill být zl'ízen filmový ateliér v Praze,

zatímco zlínské studio se mělo epecializovat jen na oblast

reklamy a dokumentaristiky.

Ihned bylo zapoěato s vyhledáváním vhodn,ých pozemkO a

již počátkem roku 1939 byl ve Lhotce-Krči zakoupen les o cca

20 hektorech s rozsáhlou mýtinou, na ní.ž měly být postaveny

ateliérové objekty. Po dobu, ne~ bude výstavba uskutečněna,

bylo rozhodnuto prozatímně najmout k tomu účelu hostivařský

ateliér a urychleně jej připravit k provozu.

- 41 -

V listopadu vychází V prafekém nakladatelství Atlas kniha

Curta Riesse Neznámý Hollywood. Kniha reportáží německého

:-publicisty emigranta, líčící prostředí, život e. hospodářst

ví amerického filmového prl1m.Yslu .. Knihu z německého origi

nálu přelo!ila a upravila L. Kovandová.

V listopadu schválila cenzura k veřejné projekci české do

.kumentámí fiLDy Válka ve Španěleku a Válka č1nsko-japonská.

Oba filmy vyrobil ze zahraniěních materiálO Vojenský tech

nický a letecký Il.tav v Praze, oba po 15. březnu~1939 byly

sta1el\Y z programu..

V první polovině listopadu, po týdnech 8t~ace, se činnost

ve filmových ateliérech A..B.. e Foje rozjela znovu naplno ..

Jako první se v ateliérech A..B.. začala dokončovat veselohra

14. Cikána Andula vyhrála.

2. li.topadu 1938 rozhodla Vídeňeká arbitrá! německého mi

nistra zahraničí J .. v .. Ribbentropa 8 italského ministra za

hraničí G. Ciena o ěeskoslovensko-ma~arské hranici. česko

-§lovensko bylo donuceno odstoupí t jižní Slovensko a část

Podkarpatské Rusi. Bylo jí ukončeno p?mnichOllské dělení ČSR,

v něd če. stát ztratil 41.098 km2 Ilzemí a 4,879.000 obyve-

tel ..

Vídeňským rozhodnutím ztratilo SlovellBko 46 kin. t .. j ..

23,5 $ a Podkarpatská Rus 6 kin, t.j. 50 %. Celkové ztráty

kin v Česko-Glovenské republice dosáhlO- počtu 545 kin se

100.279 eedadly. To představovalo 29,1 % z celkového po~tu

kin v bývalé ČSR a 32.3 ); v jejich p:,ostorové kapacitě. Vět

ěina kin byla německých. Německu tehdy připadlo 354 kin se

---------_......_--------_.._...

user
Highlight



,··42.··

126.376 sedadly.

Podle sta'.istiky, uvehjn~né ve Fil:Dové.. kurýru Iroč.

XII., 2. prosince 1938, č. 48, str. 1/ zdstalo v Čechách

704 kin s 241.508 sed., v zemi Moravskoslezské 441 kin se

121.334 sed., na Slovensku zdstlllo 153 kin;' 45.521 sed. a

na Podkarpatské Rusi II kin s 3.167 sed.

Z 1850 kin, je! jsme ..lili před záM.. 1938, zbylo 1)08.

Tím se zmllnily i ..otnosti českého filmu, nebot mezi ztrace

nými kiny bylo 188 tlIch, je! byly pravidelnými odbllrateli

českého filmu v miře co nejvlltěi. '

2. listooadu zakázalo slovenské ministerstvo vnitra 8 okam~i

tou platnosti promitáni velkého počtu filmd. Zákaz postihl

předevěím věecnny fi~ sovětské. Z českých filmd byly zaká

zány: Extase, Bilá nemoc, Harmonikář, Hej rup, Svět, kde se

!ebrá s Střibrné oblaka. Z francouzských: Garsonka, Král se

bavi, Posledni car a Pepé le 1I0ko a z amerických a anglic

kých: Já nejsem andU, lIoderni doba, Pekeln6 rokle, Rotachil

dové, Ruce vzndru, VlIčný Ud a 2id siiss. Zároveň bylo také

zakázáno prall1táni vhch dodatkov,ých filimd sovlltekých a dal

i!ich krátkých fillOd s komunistickou tendenci.

Nařizeni ministra vnitra o zákonu závadných filmd a je

jich seznem přinesly Uradné noviny ze 7. listopadu 1938 Iroč.

XX., 1938, č. 50, str. 1~/.

4. listopadu se v Praze konala valné hromada Svazu filmového

prdmyslu, na nH starý výbor resignoval' a byl zvolen v,ýbor

nový: předsedou byl zvolen Ivan Kubiěta /Europafilm/, prvnim

mi~topředsedou J.V.lIueil /P.D.C.I, drUhim mistopředsedou

L. Kantdrek /!Ioldaviafilm/, dalěimi členy v,ýboru byli: K.Fei.

- 43 -

INational!ilm/, A. Procházka /Ufa/, Rada /Praha-l'aH!/, F.Na

vrátil IExceleiorfilm, Brno/ a J. Reiter /Reiterfilm/, po

kladnikem J. Jonáě /Lloydfilml.

4. liatopadu'ozná:llil Filmový kurýr, ~e kampaň Bat.ova časopi

au Zlin proti českému filmu Svět, kde se tebrá, vyústila v je_

ho zákaz. Batdv diktátorský "zákaz filmu' byl unikátem svého

druhu, nebot úřednll film zakázán tl> byl. Timto Ba'iovým "Záka

zem" bylo jen v Praze poěkozeno 15 kin, kttlrá film chtěla

hrét. Batdv 'Zákaz" přinutil úřady, aby daly pokyn pdjčovnll

A.B., aby se film prozatim dále nepújčovlll.

4. - 10. listopadu uvádllla Aktuslits A projev čelného minis

tra slovenské autonomni vlády J. Tisa, který byl programovým

prohláěenlm této nové vlády.

ll. listopadu - 8. prosince uváděla kina Adrie a Juliš česl<ý

fiim Martina Friče ~kola, základ tivota podle románu J_rosla_

va ~áka Študáci a kantoH s Theodorem PUtěkem, FrantUken>

XreuzlDannem, Frantiěkem Smolikem, Jarosl8,vem Marvanem, Anto

nin_m Novotným, FrantUk_m Filipovským, Ladi_lav_m Peěkem aj.

Septimáni r_áln'ho gymnasia vydllli časopis, v němž ze

směšnili nejen celý profesorský sbor, ale i samotnáho fedite

le. Pdvodae článkd neni zjiětěn, přestot_ je vyzván, aby .e

dobrovolně přihláail. fteditel potreetá třidu tim, te !ákdm ne

dovoli, aby se zúč_atnili závodd o středoěkolsl<ý pohár. Nej

lepěi bar_c septimy, který navzdory zákazu se závodd zúčastni

a vyhraje pohár, je ze §koly vylou~en. Ale zásluhou některých
•

pedagogd, je mU umotněno dokončit studium na jiném ústavu.

Interiéry byly natočeny ve studiu A.a. na Barr8,ndov~, ex-

OEM
Pencil



teriáry v PrsZll. Film vyrobila a<taltápO.,jaoVala prabltá fili

álka Ufy.

Z veseloher, která tehdy byly v pj:'evaze, byl to FričOv

film, kter,ý vynikl nad tehdejě! prOm~l'.Byl natoaen podle stej

nojmenná divadellÚ montále v,ýjevO ze athdn! ěkoly podle knihy

J. Žáka, provedené ES. Burienem v jeho Dáaku.

A.II. Brouail o filmu napaal: "IIyalá, le film daleko ví

'e nel jeviětě odhalil v Žákově divadelní hte Škola, základ

livota, podle n!! byl natoaen, povahu raporUle v metodě i je

jich výsledcích. Kd_lto větěina pfedchoz!ch látek filmových

byle al dosoo apojována e támatem erotick,tm, po v,ýtce pubertál

ním, je pfednost! Žákovou, le ai vě!má ěkoly jinak. Ptedevě!m

se stránky pedagogická, byt tak činil ěirw veselohrou. Ukszu

je prof.sory a láky. lIá zbystf_J:l$ snysl pro výchovu sthdoěkol

skou, zvláětě pro jej! omyly. Vyličuje ěkolu sttedn! určitá

generace, nynějě!, vyznamenávaná pt!davJ:l$m jménem aportovn!.

Sportovní podnik je taká jedin,tm jednoUcím prvkam dějovÝlll.

Na jeho osoo navazuje mnoho v,ýjevO ze ettedoěkolekáho livota

zcela volně i u.volněně. Scenerio napaal obrat.ně Waseerman. ale

namohl ověem pevněji e_členit událostidějllm, kter,ý je ztejmě

chudÝ a nebylo potom lze zastf!t, le je to pouhý součet v,ý je

vO le ěkoln!ho livota, které jaou neobya_jně livá, vtipně kom

ponovaná, zachycujíc! obratně plastick,ým dialogem prootfed!,

al_ oouotfeděné ke sUno,. ěkoln! výchovy. Aby bylo dobl-e ro

zuměno ul to, Ie látke i sám film odhaluji chyby, nedostetky

8 om,yly t je pfoinosem tohot o filmu 8· našeho filmu vdbec .....

/Venkov. roč. XXXIII., 13. listopadu 1938, č. 268, atr. 7/.

V druhé polovině listopadu vydala akciová společnost Host

v Praze v Hootival-i cyklostilovená lIemorandum vládě čeokoolo-

- 45 -

veneká, v něml ji ládale o poskytnut! otátní záruky n. nákup

zvuková aparatur;" Tobio-Klengtilm e san.ci společn""ti. Čin

nost 8teliá~ byla zastavena 8 hrozilo jim nucená dražba. Za

této situsce se c hostival'ské ateliéry začal zajímet BAPOZ,

kter,ý měl v Ilmyslu vybudovat v Preze filmové ateliéry a začít

s výrobou hren,tch filmO.

18. listopadu byla ustavena. StraJUt národní jednoty, v nít se

pod vedením agrárnltO spojily všechny česke buržoasnť strany

a národní socialisté. Jejím ptedsedou se stal Rudolf Beran.

Jeho projev o cilech nové jednotné strany zachytila Aktualita

a uved:la jej v týdnu od 25. listopadu do 1. prosince.

2? listooadu pl-i jalo Národní ohromáldění zákon o eutonomii

Slovenska a tzv. Podkarpatské Rusi.

22. ~i8topa?U evolala dramaturgi7k~ ~ekce Filmového studia

některé naěe literáty 8 filmové referenty do kl'.1bovny kavárny

Metro, kde se jednalo o dramaturgických otázkách čs. filmu.

Ze 8chdze vyplynulo, le ee musí přestat 8 filmOVáním bezvý

:nemných témat a le je tteba obrátit ztetel neJen k význ~~ým

dill~ oeě! historie, ale i k námět~n ze současného ži~ota,

jež by svým zdravým optimisme~ dodávaly silu pro dalěť spole

čenský zápas. Bylo rovněž usneseno po~ádat Filmový poradní

sbor, aby trval na tom, aby dialOgy k8~dého scénáře, který

si dělá nárok na registrační )odporu, byly vJpracovány uzná

·"aným dramatik.em. Tento návrh F.P.S. přijal a uvedl do praxe.

29. 1 i;topedu zaslala Čs. filmť'lVá společnost ?resse návrh,

v něml prohlásila, le je zapotřebí soustl-edit výrobu ča. fil-



~u do výrobního syndikátu, který by:

II trvale za~ěstnával naáe nejlepáí odborníky hospodář

dké, naěe nejlepěi re!iséry, naěe nejlep§! herce;

21 měl vlaat~ nácětová a acenáristické laboratoře, je!

by 3011st'lvně pečovaly o výběr. tvorbu a zpracováni til::nových

náměU;

JI soustředil věechny peně!ní a ~věrové prostředky. kte

ré jsou výrobě českého filmu k dispozici a vyu!il jich pláno

vitě a hospodárně;

41 pracoval podle vyvá!aných výrobních program~. které

by zajistily plynulou zaměstnanost ateUérl1, po stránce obsa

hové by zabránily bezduchému anllání a napodobován! zdánlivě

úspá§Qých t~mat, jez ve skutečnosti byl~ mrhání ~asem a ~ra

covní. energií.

JO. listooadu 1938 b~l presidentem pomaichovského ~esko-Slo

veneke zvolen dr. ~mil Hácha.

Zpravodaj.ký ěot o volbě nového presidenta pHnesl sou

~asně ve SVých dvou vydáních jak zvukový týdeník Aktuality,

tak i zahraniční týdeníky Paramountu. Foxu a Ufy.

V prosinci při?raviloministerstvovnitra zákon o koncesová

ní kin v ~eskO-Slovensku. Tím bylo splněno volání po zavede

ní biografických konc.c!. kterým by byl odstraněn ned~stojný

a nezákonný stav ~ropachtování kinolicencť. Navrhovaný zákon

byl podán v.ádě ke schválení. ale vývoj dalěích událoet! ji!

znemo!nil jeho odaouhlasení a vydání.

V prcsinci byla mezi Bst.ovými pomocnými závod.y lBapoz/ a vnu

\:enou správou ateliérl1 Host podepsána tt'í.letá. smlouva o pro-

- 47 -

nájmu ateliéru. Technická výbava ateliér~ včetně am.rické

zvukové aparatury Berndt and Maurer byla dovezena ze Zlína.

Aeditelem ateliér~ se etel Ladislav Kolda. dosavadní vedoucí

zlínských FAB. které nadále z~staly v provozu pro reklamní

a propagační ~čely firmy Ivedl j. in!. Frantiěek Pilát a

Frantiěek Gurtler/. Dramatugem výroby v Hostivaři se stal El

Mr .Klos. Zllnět1 filmaři plánovali v Hostivaři v roce 1939

výrobu ~.sti c.lovecernlch filmd a několika krátkých fil~~.

Kromě vlastnicn filmd měly být ateliéry pronajimány i jiným

výr·obc~.

V prosinci pod. vedením Elmara Klose začsla dramaturgická

připrsva náaětd k hraným film~. je! se měly realizovat v 8a

tou pronajatém hostivařském filmovém ateliéru. Svým"charakte

re,. se měly liěit od toho. co doposud se v hostivařském ate

liéru natáčelo. K realizaci byly navrleny tyto náměty, Do po

eleeního dechu podle románu B. Kličky, Kouzelný Mm podle ro

mánu K.J. Seneh, Pára v hrnci. p~vodn1 námět J .R. Vávry

o č.ském vynélazci l'arohybu J. Bo!kovi a Bahno. p~vodní ná

mět J. Kopty. o budování nového města v baUnách. Z těchto

čtyř némětd byl realizován pouze Kouzelný d~.J.R.Vávrdv !i

'1otopisný námět, se dočkal zfilmován! sf v roca 1951. kdy jej

do filmové podoby převedl Václav Krěks pod názvem Posel ~svi-

tu.

V prosinci byl cenzurou zakázán SDlerictý ti lm George Stevense

Gungs Din 119381 s Gary Grant.... Victor IIcLaglenem s Dougla

sem. Fairbanksem ml.

Film inepiraraný Kiplingovou bésní. opěvujíc! mýtus ks

zarédství a hrdinství. slou!ícf "nejvyěěimu c!li", uchováni



-
britekého imperia. "

Po proteetech p~jč~ Rediotilm byl cenzurou k promítá

ní přece jen uvolněn a dosáhl velkého diváckého \lePěchu. V ki

ně .uell ee hrál pět a p.u" ttdne od .23. epr"" do 28. září 1939.

1. prosince ee u.Jala f-ízení čeeko-Sloveneka II. jeho vláde,

v níž před.edou byl RudoU Beran. lIinietr8lll pr~elu, obchodu

a !ivnosti dr. Vleetiudl Sádek a minietrem lIkoletví a národní

oevět,' dr. Jan Kaprae.

I. pro.ince rozeelala če. tilmová unia oběžník, informujíc!

o zřízení přípravné kaniee, která v.pracuje návrh na pedago

gické obeazení tilmové ěkoly, jež měla btt zřízena pf-i Státní

kcneervatof-i v Praze. Přípravná kCDiae návrh pedagogického

sboru tilmové ilk.,ly sice vypracovala, ale tilmová /lItola pro

změnu pollticlttch událostí již nebyla zřízena.

5. pronnce odjel z rozhodnutí čeekosloveneké filmové společ

nesti do Berlína redaktor Jaroslav Bro!, aby ee eeznámil e or

geizací a provoz8lll berlínaké Filmové akadeude. Zkullenosti jím

dskané se měly uplatnit při budování !"'ěí filmové ilkoly.

9. proeince ee objevil v pražském kinu Peeeage po téměř tří

měeíční přeetávce opět německt tilm P.P.Brauera Děvče ze vče

rejilí noci /Dae lIidchen von geetern Nechl, 1938/. Obnova do

vozu něme"Q'~h filJ1ll1 byla v ~alci e tehdejilí enahou lleeko

-Sloveneke o zlepilení vzáj8lllDtch hoepodářekých a kulturních

etyk~ e nacietickým Německem.

- 49 -

10. prosince oznámila Pres88. !e Lucernaf'ilm zfilmuje Noc na

J;arlětejně podle kOOledie J. Vrchlického. Scánář napeal a ra

lití byl pověřen O. Vávra. Pro hlavní roli cíeete Karla IV. byl

vybrán Zdeněk ~těpánek. S natáčením se mělo začít na jaře 1939,

ale scénář, vyzdvinuj1c! císaře Karla IV., jako otce vlasti

milujícího čeekou zem, byl po l5. březnu 1939 pro nacietickou

CQnzuru ji! nepfijatelný. Zákaz přiěel tč~ně pfea jeho r~tače~

14. proeince prohláeil v poalanecké eněmovně předeeda druhé

vlád.)' pcmnichovekého Česko-Slovenek.a Rudolf Beran, že tieku ,

rozhlasu a filmu, které pove!uje za e8mostátné kulturní čini

tele, připadá v moderním etátě nejodpovědnějllí poslání tv~r

c~ veřejného mínění a národního charakteru. Stát podle něho

měl právo, ba dokonce povinnost upravovat poměry v tisku,

rozhlase a filmu z hlediska své vyěší potřeby 8 1.8véati v nich

fád přísně mravní, věcné, politické i kulturní odpovědnosti.

V závěru svého projevu prohlásil, le nová vláda učin! v tom

tvsměru v§echna potřebná opatření.

l5. prosince byla elovensJttm ministrsm zeměděletví, obchodu

a financi Pavolom Teplan8~ ustavena Slovenská filmová rada,

poradní ebor pro kinematografické a tilmové záleHtoeti, je

mUž bylo ulo~eno vypracovat návry ne definitivní \lpravu pcmě

r~ v kinematografii ne Slovensku. Do jejího uetan""ení vyko

návalo tuto činnost ministerstvo zemědělství, obchodu, veřej

ných prací a financí prostřednictvím evého povětence. Předse

dou e covenskl! tilmové rady ee stal vládni reda J. Revický.



16. - 22. proeince uváděla zpravodajsk.ý liot z uprch-

lick.ých táboro nedaleko Kladna, kp byla UlÚetěna část ze

130.000 českých vystěhovalcdze zabran,ých českoelovenských

t1zelÚ. Zpravodajsk$ liot byl natočen uďpMlell.toeti návlitěvy

tábora ministerettm ptedsedou R. Beran~m a ministrem sociální

péče dr. t. Klumparem.

16. - 22. orosince "vádělo kino !letro' francouzsk.ý dokumentár

nl film Sestra Agata ICloitréee, 1937/, pojednávajícl olivo

tě taholn1c. Byl dabovan do čelitinY a předcházel ~u proslov

pražskeno kardinála Karla Kaěpara, ktert doporučoval film

vll em věřícím. Film byl potízen se zvláli\ním povolená papale

Pia XI. Vyrobil jej PatM lIaten, u nás jej 'pdjčovala společ

nost 1I0nopol.

19. prosince schválila Slovenská autonanní '/láda Nari~enie

Slovenskej krajinakej vlády O prechodnom upravení otázok kine

matografie a filmovnictva v Slovenekej' krajine. Vyhlálike

o filmových povoleních a cenzuře filmo., o výrobě, po.jčováni

fil~o. a odvádění příspěvko. ~ajitelo. kinolicencí ve prospěch

dobročinných akcí a korporaoí. lIal'ízení bylo uveřejněno v lia

eopisa 6radnie noviny lčást. I., roč. !CI., 31. prosincs 1938,

č. 72, str. 1 - 3/, a velilo v platnost 15. ledna 1939.

20. prpsinoe byl pozvan,ým hoetw. v kiněI.ucerna v Prazs phd

veden krátk$ česk$ dokumentární film Jiřího Jeníč!l:e V nový

život /1938/. Film zacIVcoVal budovMí nové vesnice, jsjU

obyvatelé museli opustit vesnici, která se nacházela v oblss

ti nové vojenské střelnice. Film se snalil do!l:ázat, jak voj

sko svojí činností, tak nspřímo zlepliuje sociální droveň oby

vatslstva. Snažil se dokázat, že pH vlia.. respektu pro maleb-

- 51 -

008t 8 starodávnost staré vesnice není tfeba se rmoutit nad

jejím zánikem, nebol ze 8eěl~ a nezdravé "dreveniceN se do

stalo obyvatelOm dčelných, zděných a hYgienických selských

etavení, kds i do stájí je zavedsna pitná voda a místo chudých

pastvisek hospodaří '\Yní obyvatelá dědiny na drodných polích.

HUdbu k filmu složil Jití Srnka, komentát k filmu napsal spi

sovatel dr. Josef Knap. Film vyrobil vojenský technický dstav,

po.jčovala jej společnost A.B.

23. proeince - 5. ledna 1939 uváděla kina Julili a Světozor

americký filJl Henry Kinga Alexandro.v Ragtime Band IAlexandeťs

Ragtime Band, 19381 s Alioí Fayovou, Tyronem Panrem, Donem

Amechem aj.

Příběh kapelní!l:e Alexandrs, jeho pHtele komponisty a je

jich společná přítalkyně zpěvsčky a tanečnice, kteří se za

aloužili o vítězství Ragtimu.

Vyrobil a po.jčoval Twenty Century - Fax Film Corp.

Film se inspiroval !ivotem Irvinga Berltna, kteI1 v roce

1911 jako neznámý kapelník a p!sničkář napsal v zspsdlá tsn

čírně pochod Rsgtilll8, z něhol se stal první moderní tsnec.

Henry King se pokusil vyjádřit historii tolto jazz""á melodie

formou filmu. Kddá p!seň s kaldý jej í te!l:t zobrazil vtipným

záběrem, který je zajímavý po stránce optická a podněcuje při

taJI divák""u vnímavost k melodii a rytmu skladby. V dlouhé';

časov,," rozpět! filmu se děj rozvíjel rychlým tempem. Kaldý

.obraz byl překvapaním pro diváko.v sluch i zrak. Ražisér si

vzel na pomoc skvělé zpěváky, komiky s tsnečníky, ale jejich

výkony nikds nepo.s obí samod~elně. nýbr1 podtrhuj! hudebni kva

lity filmu.



-
27. orosince ~1dilo ministerstvo vnitro rozpuětAn! KSČ.

29. prosince doAlo k sjednocani všech kinematografiCkých or

ganizaci. ZelllSký svsz kinellStografd veechách. Z8lll8k;l' svaz

kinematogratd V z...i moravskoslezdlol.Filmcwá sdruileni čs ••

Biografický odbor svazu llTJ. Bicgref:l.ck.todbor č.O.S•• Svaz

sokolských a jiných biografd. Kinoporadna Paxfil.... Zájmová

skupina biografd a licenciCDál'd pfoi es. obci lsgionál'eké.

~az kinematografd válečných poAkozened v esR se sdruUly

v Ósttední", sboru kinell8tografd v zemi eeské a 1I0revskoslez

skE!. Toto IIstfoedi zastup"'!'alo 1145 kin. Pfoedaedeu byl zvolen

prof. Josef Horčičko. mstopfoedsedy: Y. Kapoun IČ.O.S.I.

L. Šafránsk /Filmová adrulen1/ a F. Pernica 1lI0reveký svazl.

jsdnatelem E. Sirotek IČesk;l' svazl. l1čstnÚl A. Hn;{zdo lLegi

oná!'i/. a členy výboru dr. V. Fleischmann /Č.o.s.l. II. Ferkl

IČe.ký avaz/. J. Charvát /D.T.J./ a J; Kozel /Paxfilm/.

30. proeince byla v Progr_ II 39 /sezóna 1938-1939. Č. 2.

str. 59-661 otištěna studie Pjotre Bogatyreva Disneyovy kres

lené pohádky. Snšhurka a sedm trpaelikd. Bogatyrev, který po

loilil základy strukturalisticky orientované stnografie, v ni

zvaloval l1čelnoet a uaěfoanost výtvarn$ch zn&kd a komediálni

či váilné vyzněn;{ Uholl Ilptivu v závislosti nejen na dr.... tic

kém, ale rovnšl i na kulturná kontextu· a kulturní pHsluš

nosti divákd. Tato studie byla po druhé světové válce zai'a

zena do sborníku Bogat,yrevových studi:í. nazvaném Souvislost

tvorby /Praha 1971, str. 161-1641. Do tohoto sborniku byly

zofszeny ještě dalši Bogatyrsvory studie Chaplin a Kid a Chap

lin fale~ným hrabětem.

- 2 -

30. prosince - 19. ledna 1939 uvádělo kino Letko francouz

sk$ film Saschi Guitryho Historky z li:lysejských poli lRemon

tona les Champs ilysées, 19381 se Saschou Guit~, Lucienem

Barouxes, Jacqueline Delubacovou, Lieette Lanvinovou. Garmai

ne Dermozovou aj.

...sobit,ý výklad historie nysejsk$ch poli od jejich vzni

ku v rocs 1617. který dává defilovet vš... význBI:mým postsvám,

jez po nich přecházely, Bi j. ji! historie oelavovale nebo M

0.00118.

Vyrobila jej společnost Sequana, u nás jej p~jčoval Lloyd-

film.

Film byl přijat v Praze s nekritickým naděenim, ačkoliv

proti 8~mpatickému ezperimentování nepfinesl skoro fádných sku

~ečných hodnot. Postrádel zcela filmovost a h$řil mnohe::> méně

~tipetn, než se dalo očekávat cd tohoto autora. Film byl syn

chronizován do českého jazyka režisérem J.!. Holmanem a česky

lIl1uven$ doprovcd namluvilO. NeNÝ. Jeho synchronizace e8 usku

tečnila v barrandovském studiu a bylo k ni použito 16 mm zvuko

v~ ptijim8čky, zlevňující tento proces. Touto technickou no

vinkou se stal dsbing zabreničních film~ opě~ ak~u61ní. Dří

vější pokusy ztrosko~ávaly vždy na jeho vysokých nákladech.



- 54 -

193 9

,.

- :;5 -

v Praze
" tcmto rOce začalY vycházet Fillllové noviny jako časopis há-

jící zájlllY čeakého filmu. divadla a UIllMí. Po několika čís

lech zanikly.

V ledn~ byl zalo!en Bromfilm jako pokračování Reiter-Fillllu

lReiterfil~uI. výroba a pójčování fillllú, Praha II., Václav

.dké Mill. 30. Moji tele.. byl Lodislav Brem, prokuristou Jan

Kubíček.

BrOlJlfillD vyrobil tti čeaké hrané filmy: Hednosta sta

~ice 11941/. Tě!ký je !ivot dobrodruha /19411. Hest do domu

/19421 a tti krátké kulturní filmy.

FirlD8 byla zruěana v roce 1949.

V lednu angažovala společnost Lucernatilm mladého spisovate

le Václava Kráku jako spolupracovníka re!i3éra F. Čápa. Kráka

byl znám jako autor tady rcmánil lnapt. ranánová trilogie Ze

m~ hov~řť, Odcházeti a podzimem, Klaris a ěedesát věrných oj.l,

vydávaných v nald8datelstvich Aventinum,Sfinx, Družstevní prá

ce aj. K~~ka a Čápem pracoval jH na pilvodním scénáři k fil

mU A valčík tiěe hrál. ala jajich první společný film byl

Ohnivé UtO, na něm! sa Krěka podílel významnou :něrou i jako

re~is~r. Vznikl podle Krěkova románu Odcházeti 8 podzimem.

Film podle scénáte A valčík tiěe hrál nebyl nikdy realizov~n.

V lednu vychází nákladam časkoslovenské grafické Unie bro!u

ra Antonína Dohnala Pedagogika ákolního filmu. Je ptíručkou

pro učitele a zabývá se významem a využitím filmu ve ěkolní

práci z hlediska teoretického a praktického. Kniha je taore

tickým doplňkem Dohnalovy Praktické pfíručky ěkolní kinemato

grafie.

OEM
Pencil

OEM
Pencil



V lednu cenzura echválila k vetejnámu pr~1táni český krátký
•

dokumentární film Jindticila Brichty Prahká baroko. ukazuj1-

d krásy pra!okých barokn1ch staveb a oochai'okých děl. Vznikl

podle námětu a scénáte Jindticha Elbla /poeudOD$m Petr Klonl.

u kamery byl J. Brichte a hudbu k DěmU ZkCDponoval B.A. '*iedeI'

llIann. Vysnačoval se mistrnou kamerou ave 8vém podtextu apelo

val na nárcdní c1těm divákd. Vyrobila jej a p1l.jČovala Aktua

lita /Karel Pečený/o

Autorská dvojice Brichta a Elbl vytvoi'ila pro Aktualitu

jeHě filmy: Sv. Jit1 ne hrsdě prabkám /l939/, Královeká ka

nonie etrahovská /l941/, Věčná tme /l940/ a Lidé v bílém do

opr<lvdy /l941/. Prvm dva měly podobný charakter jako Pražské

baroko, druhédv8, které pojednávaly o nevidaoých a o jejich

lék8t1ch, upoutávaly svým humaniotickým vztahe", k člověku,

k trpnému osudu lidí. pootižených a vyi'azených z normáln1 lid

ské činnosti a života.

V lednu schválila filmová cenzura k voi'ejnému ptedvédění

krátký český dOKumentárn1 film JitihoLehovce MiliÓQy na

dlažbách /l936/, kter,ý pojednávalo využití odpadkd ve vyso

čanské spalovně. Ksmsramanem filmu bYl Václav Hanuš. komen

tář k filmu napsal Jaroslav Seifert a hudbu k němu oložil

Rudolf Vaěíček. Film vyrobilo Kulturní oddělení společnosti

A.B.

5. ledna udě~il ministr p~slu,obchodu a !ivnosti na návrh

Filmového poradního sboru k 28. říjnu 1938 peněžité fi ::'mové

ceny pěti film~w,jet byl,Y vyrobeny v, době mezi 28. ř!.jnem

1937 a 28. t1jnem 1938. Nejvyěě1 odměnu 90.000 Kč obdržel film

roku reL O. Vávry Cech ?enen kutnohorských /Lucernafilm/,

- 57 -

30.000 Kč film rož. 10:. Friče Hordubalové 1L1oydfilml, 20.000

Kč film rež. L. Broms Vyděrač /Reiterfilml, 20.000 Kč film

rež.o O. Vávry Panenství /.l,.Jucernefi 1001 a lO.OOC l:čs film re:!.

J. Slav1čke Ceotou ktí~ovou lMonopolfilm/.

6. ladna oznámil Filmový kurýr /roč. XIII., 1939, č. 1, str.Z/,

že 1I1adé národn1 jednota vyhlásila pted vánocemi svdj ide ový

tád, ve kterém oe mluví o filmu jako o olo~ce národní kultury:

-Censura bude zruěena, ale koncesionáři divadel 8 kin budou

osObně oopovědni Z8 mravní 8 politick.ou nezávadnost předvádě

ných děl, stejně jako autoti a režiséři. Stát bude podporovat

kulturo soust!'eděním a rozmnož.en.ím cen a podpor pro všechny

obory kul turní tvorby •••

lIárodu1 kulturu mohou vytvéht jen lidé zakořeněni

8 epjati duchovně s vlastí a národem. Proto židé a ti, kdož

ner06tou z těchto duchovn:ťch základo., nesmějí ovlivňovat ná

rcdn1 kulturu a nesměji pd.obit na výchovu národa."

§...~ oznámil Filmový kurýr. ~e německá kulturní spolky,

které zo.staly u nás i po záboru, se soustředily v Uranii t

v jejimž rámci byla organizována německá kina v ČSR.

6. - 19. ledne uváděla kina Bleník a Světozor čeoký film

J.A.Holmena a Jitiho Slov1čka Zborov /l938/ podle dramatic

ké báoně Rudolfa lIedka o Frantiěkem Smolíkem, Ladislsvem Bo

háčem, Vladimirsm ~meralem, JiHm Plechým, Františkem Vnouč-

ke~, Vítězsl&vem Bo~kem aj. Premiéra se konala pod záštitou

mír-ietra armáeního generála Janu Syrcvého.

Drama z první .větové války, líčící zápasy a tužby

československýchlegionářO., s:něřující k dosažení náro:1ní 8.

OEM
Pencil

user
Highlight

user
Highlight



státní samostatnosti.

Interiéry byly natočeny . ~e~tudt~':'Jt:8-:'n9 S8rr8nd~v'3,

exteriéry v okol! :.Iilovic a n9 býv. Podkarpatské Rusi. Film

vyrobil a pll.jčoval llationalfilDl.

Autorská práva na Medkll.v Zborov zakoupil Nationalfilm

v roce 1936 a film podle něho měl být natočen jil v roce

1937 k dvacátému výročí zborovské bitvy. První verzi acéná

ta napsal aám Medek a J .A. Holman byl pověl'en jeho úpravou.

~, reli.éra filmu byl nejprve určen Martin Frič, ale posléze

společnost vybralR Jana Svitáka 8 J.A. Holmana. Po Svitákově

resignaci nastoupil za nčho Jiři Slavíček. S natáčenÍD filmu

se začalo sl roku 1938 a bylo na něj uvolněno 1,500.000 Kč.

Film Zborov byl podobně jako Neporažená armáda upravován

a přizpll.sobován novým pOlitick;On poměrll.m. Legionářské náměty

byly u nós jil několikráte zfilmovány; avéak teprve v tomto

filmu byl tento úsek naší historie inte~pretovánv širších

historických souvislostech a filmově zvládnut s patřičným pa

to.em. Podle dobové kritiky největěí zásluhu na jeho úspěchu

měla dvojice nových relisérll.: Jiří Slavíček, jehol vesnické

drema Cestou kří!ovou bylo příjemr.ým pl'ekvapením a J.A. Hol

man, ktet1 se před dvěma roky uvedl dovedně ..stavenou montá

lí českých historických filmcvýcn materiálll., které vkloubil

do anglického střihového filmu Revoluce krve a ducha. Pod od

borným iohledem vojenského poradca se Holmanovi a Slavíčkovi

podařilo ve filmu Zborov rekonstruovat mohutný obraz bitevní

vřavy, .lolený zpll.sobivých celkll. a drastických detail'l, kte

rý se 1.1 přirovnat k válečným scénám ,mnol;ých nákladných za

hranični.~h velJc:ofil<::It1. lia rozdíl od sovětsk'ých fílm1., jako

byl Čapajev a My z Kronětadtu a některých válečných filmll. ame

rických, byl tu opomenut Uvy člověk. Proto málo přesvědčivě

- 59 -

~ůsobil onen individuální heroismus, 08 který byl divák let

mo U?ozorňován. P~i snímáni bitevních scén byla použita 16 ~n

zvuková kamera So~oreta 16, která ~achJtila synchronná zvuk

k obrazu, natá~en~m 35 mm kamerou.

Jaroelav Srot o filmu napsal: "Zborov •• je dílo siln~

v jednotící idei, není v~ak vyváženo v celkovém zpracování.

Právě mimofádn~ hodnoty tohoto filmu nás nutí posuzovat jej

přísnějěí~i mě~ítky. Velmi livotně a přesvědčivě je tu vy

kresleno v expozici děje plzeňské dělnické proetředí před

válkou a za ní, livot oněch hranatých ékodovákll. - elity čes

kého dělnického lidu. Ten rozválný S~olíkll.v dílovedoucí a

jeho povehově tak odliění synově, právě tak jako ostatní

chl~pi. diskutující o vólačné~ nebezpe~í a nacionálním poli

tiek~m i sociálním útlaku jsou krevnatými lidmi, vinou auto

rll. yéak v osudových chvílích tohoto válečného dramatu ztrá-

cají - ne všichni ~ svou životnost v situacích, v nichž ~u

::í tlumočit dramaticky i ps.ychcloglcky nepodložená hesla a

činyo Autoři filmu zřejmě neměli dosti sil 91e~ovet liesky

tak přesvědčivco dějovou osnovu i tam, kde měli a kde se také

poctivě snažili rozehráti v co nejrealističtějb!ch obrazech

p~1ěeru válečné v~avy••• " /Národn! osvobození, rOČ. XV., 10.

ledna 1939, č. 8, str. 6/.

Film Zborov bylo dílo, které nesporně čnělo vysoko nAd

ostatní domácí produkcí výrobního roku 1938. ~adilo se tehdy

hned za Vávrll.v film Cech panen kutnohorských, který b~l re

líjně a herecky lépe zvlád~ut. Ale tento nedostat@k neubí

ral Zborovu nic na jeho závažnosti.

13. - 19. ledna byl v českých zemíoh poprvé ~veden slevenskY

zvukový týdeník Nástup. Přinesl tyto §oty: Život ve student-

-----------_.._---------~"'";c.



•

- 60 -

aké koleji v Bratislavě, zahájen! tt!denn!ho kursu pro d~e

tojn!1c,y Hlinkových gard, manévry ěvédského lo1!stva na Baltu,

vzhl1ru na Tatry, v Americe se louč! se starým rokem.

13. ledM poukázal list JHiho Stř!brného Poledn! list /roč.

XIII., 1939, č. 13, str. 4/ na okolnost, te nejvýnosněj~!

brněnská kina /Kapitola Central patfoící panu llorgensternO'li.

Edison pí Friedjungové a Modems. jet.ol ředitelen:. byl synovec

pana lIorgensterna! byly v rukou Udil. Nepodepsaný autor člán

k.u vyžadoval v tCQto směru nápravu.

15 t ledna \'_ltoupilo v platnost nař.ízení:slovenské autonomní

vlády o přechodné úpravě otázek kinelll8togrefických filmcvých

č. 89, kterým se zruěily v~echny kinolicence vydané do 6. ř!j_

na 1938. Při podáván! nových Udost! mohlo dojit k odepřan!

vydán! kinolicenc! podla 7 § llSř!zen! 174/1919.

Podle nového nař!zen! č. 89 ae mohly IlS Slovensku prom!

tet jen fil~ schválené Slovenskou cenzur.ní komisí. Pfedsedou

pětičlenné cenzurní komise p~i ministerstvu vnitra se stal

J. Revický. Do jej!ho ustaven! bylo aChvalován! tílmll v pra

vomoci ministerstva vnitra v Bratislavě.

18. - 19. ledna dlela v Praze delegace německých tilmových

společnoet! Tobis a Klangtilm, ktará pod veden!m řaditeld

těchto spol. dr. Schittera a dr. Zachala projednala s p!'edae

dou a;>ol. A.B. II. Havlem otázku natáčen! německých filmd na

Barrandově. Havel přistoupil na tuto nabídku nebot ae obával, .
te barrandovské tilmové ateliéry zOstanou vzhledem k .slotité

vnitropolitické situaci nevyužity. V květnu 1939 začala Bava

rie podle dohody natáčet svllj prvn! tilm na Barrandově.

- ól -

20. ledna oznámil Filmový kurýr, !e Svaz rnmové výroby vy

dal usnesen!, podle něho! veěkeré krátké rilmy cizího pdvodu

mueely být synchronizovány v čeeké nebo slovenské řeči.

21. ledna probíhalo v Berl:íně jednán! československéhominis

tra zahraničních věcí dr. F. Chvalkovského 8 J. v. Ribbentro-

pom. Prllběh jednán! naznačoval, te Německo se připravuje pl

ně ovládnout ČSR. Reterát ministra Chvalkovského, přednese

ný v ministerské radě o jeho berl!nské návětěvě, přinesly

pouze zahraničn! týden!1c,y Paramountu a Ufy.

22. ledna věnovala kina v zemi české e moravskoslezské výtěž

ky ze svého večern!ho p~edetavení ve prospěch Národn! pomoci •

Německ$ pražský biograf Uranie si na Zemském svazu kinemato

gratll v ~echách vymohl, te tento výtětek věnuje ve prospěch

~!ěskoněmecké Reichshilre.

23 1 ledna byl na ministerstvu ěkolstvi a národní osvěty po

dán návrh na zi'!zen! dvouleté tilmové akademie při Státn!

k<nservato~i. Škola měla ma dvě oddělen!: umělecké a obchod

ně technické. V prvn!~ oddělen! měli být ~koleni herci, re!i

6éti, dramaturgové, výtvarnici 8 hudebnici, v druhém kemer&

wan1, laboranti, zvukovi kinotechnici 8 komercialisté. Návrh

vypracovali po stránce učebn:!, organizační i finanční prof.

Wilen Dvobode, pro!. Skalický, tejemo1k Draxl e Karel Smrž.

Vzhledem k dalUmu vývoji politických událostí návrh byl 0:1

lohn na pozděj/j! dobu.

26. ledna byla ne ministerstvu ňkolstv! a národn! osvěty

provedena rozsáhlá reforma jeho struktur,)' vzhledem k zjedno-

user
Highlight



- 62 -

dušen! jeho celé organizece. Dosavadní s8lll0stat.n,ý filmový

referát byl ponechán a jeho vedením byl nedále pověřen odb.

rsda J. Rejman. Zárovsň byl do tohoto refsrátu včleněn ěkol

ní film Irsferent dr. J. Plíval.

21. ledna oznámil Filmový kurýr, ~e Alexandr Hackenschmied

odjsl do Peříle a poté do USA, kam byl angažován jeko k8llle-

ramen.

31. ledna byl na valné hrOlJl8dě Sdru~eni filmového obchodu

v ~SR zvolan nový výbor pro rok 1939. Předsedou se stsl

J. Hlinomaz /M.c.M.I, mistopředsedou R. Jellínek /par8lll0unt/,

pokladníkem R. Urban 1F0xfilm/ a členy výboru B. Morel, O.Son

nenrsld, R. :10 láček a generálním sekretářemN. Lustig.

V únoru 'e připravoval Mertin Frič ke zfilmování filmu Výstřel

podls námětu A.S. Puěkine. Tehdy ji~ začal pracovat ne jeho

scénáři, ale nenašel pro něj vhodného producenta, který by

jej realizoval. Frič sS k tomuto námětu vrátil al v roce

1943, kdy byl přinucen pracovat pro Pragfilm.

V únoru dokončil Lomiker Kleiner, scsnárista filmu Okenko

podle O. Scheinpflugové, scénář k filmu Jan Cimbura podle

J.Š.Baara. Film měl re!1rovat l,[.J. xrňaneký v produkci Václa

va Dobalte. K: realizaci tohoto projektu nedo!lo 8 filmovou

adaptaci Jana Cimbury uskutečnil al v,roca 1941 Lucemefilm

podle nového scénář. F. ~ápa aR. lIadrane Vodičky.

1. února pralská vláda rozhodla, l. v6ichni lidovští smigranti,

kteří se usadili v ~.sko-Slov.nsku. musí během š.sti měsícd

- 63 -

tuto zemi opustit.

3, únorA byl na ministerstvo ěkolství podán delěí návrh na zří

zení filmové školy. Vy~racoval jsj relisér Jindřich Honzl a

režisér Otakar Vávra. Honzl vypracoval osnovy dvouletá filmo

vé herecké školy, zslolené na Stanislsvského metodě práce

8 hercem, nB ní~ spolupracoval jako praktik: O. Vávra, který

byl součssně i sutorem učebního plánu pro jednol.tou školu

filmových re~isérd, j.~ byla pokračováním školy herecké a

jednoletého scenáristického kurzu. Přitom bYlo vyu~ito poznat

~~ redaktora Jaroelsv8 Brože o vnitřní organizaci a provozu

berlínská filmové akademie.

Návrh vyšel knižně v dubnu 1939 pod názvem Navrhujeme

školu pro výchovu filmového doroetu s I1vcdem Ladislava Koldy

za ~řispění FAB ve Zlíně.

Válka a nacistická okupace znemožnila realizaci tohoto

návrhu, který se věak z části uplatnil o ěest let později

při budování pralské FAMU.

3. - 9. února uváděla Aktualita projev Adolfa Hitlera, před

nsssný ll. ledna v den ěestého výročí vitězství národního so

cialismu v N~mecku. Slo o výňatky z jeho dvou 8 pill hodinov~

řeči. Snímek byl tehdy zařaZen do věech světových filmových

týdeníkd.

9. února rezignoval ne svou funkci předsedy Zemskl!ho svazu

kinematografd v Čechách Vladimir Wokoun. Jeho funkci převzal

~adující místopředseda prof. Josef Horčička, který byl mi

nistrem prdmyslu, 'obchodu a ~ivnosti dr. Vlastimilem Šádkem

jmenován i členem Filmového poradního sboru.

------------_...._-------------~.-,

user
Highlight

user
Highlight



- 65 -

16/.

scenário je dilem V. Was.ermana. je na běžné IIrovni fraěek

tohoto druhu 8. re!ijní práci Lamačovu charakterizoval vtip

ně který.i divák v kinu tim. když prohlá.il. že režisér po

baven v ateliéru přihližel hře svého komického hrdiny. S ob

vyklým mistrovstvím zahrál ~eta Burian svého oěetfovatele,

střidaje rIlzné rejstřiky avého velikáho uměni.

Obklopuje ho soubor. který větěinou známe dobře z před

staven! jeho činoherního divadla. Nalezneme v něm Václava

Trégla v znamenité postavičce Dávlítěvnika nan. pojiětovny,

Jar08l8v~ Marvana, drasticky charakterizuj!ciho lékaře,

Č. Slégla v groteskoi postavě záletného milovníka. Ladisla

va Hemmera jako přísného óřednika, Jarkovského, Postránecké

ho aj••••" lKinorevue, roč. V., 22. února 1939, č. 27, str.

10. únor~ - 2. března uváděla kina Adria • a lIáj čeaký

film Karla Lamača U pokladny .tál /1939/ p(l(jle divadeln! hry

dr. Jit1ho Vernera 8 Vlaatou Burian.... Jar()Qlavem lIarvanem.

Ladi.lavem H.lIIIller.... Minou Ilandlovou, /lankem Šléglem aj.

V kinech Letka a IIáj oe hrál do 9. bře""".•

Oěetřovatel Rozruch .e dostane .do kontliktu 8 nemocen

.kou pojUtovnou. Vydá .e do jejich l1řadoven. aby tam pocti

vě řakl .vé m1něn!. 81e nadorozuměn! zapř!čin!. že je pove

žován za primáře nemocnice a vy.lán na protekčn! léčen! do

lázn!. Tam najde pravého primářa. který .i zoo od něho bez

jeho .voleni vypl1jči na milostný zálet jeho jméno. Zápletka

se rozuzli al v nemocnici, kde Rozruch rozdává oznámen::!. o do

sažen! doktorskéhc diplomu. který zi.kal utajel\Ým studiom.

Interiéry byly natočeny ve studiu A.B. na Barrandově.

Film vyrobil a pl1jčoval Bromfilm.

Óspěch Burianova filmu Ducháček to zař!d:(. který byl v. 11. února - 21. b!'ezna uvádělo kino Na Pt1kopě americký film

filmu .tejně .pontánni jako na jeviěti, u.rčil charakter přiě- W.S. van Dylta Marie Antoinetta /Warie Antoinette. 1937/ po-

tich Burianových filml1. Ultézalo ae totiž. že Burianovo herec- dle románu Stefana Zweiga • Normou Shearerovou. Tyronem Po-

ké uměni nilll e nevynikne tak dokonale. jako ve filmu. který werom, Robertom Morleyem. Johnem Barrymorem. Gledys George-

je natočen podle některé z her. jež byla na repertoáru jeho ovou. Jo.ephem Schildkrautem aj.

divadla. Buriana neuspokojil žádný z pl1v~ich filmových ná- Pt1běh livota králov~' lIarie Antoinetty. vyličený jako

mětl1 a navic Burian nere.pektoval lIčeinost divadelnich a drama leny trpitelky. která nevinně IIpi pod jhem francouz.ké

filmových zkouěek. nebot. své postavy tvořil zcela bezprostřed- revoluca a je nakonec gilotinována.

ně bez zkoulíek. Jeho .tandartně dokonalý výkon byl často Film vyrObila a pdjčovala společno.t ll.G.II.

v př::í.krám neaouladu s oete.tn1miělen,y jeho80ubOnl. Kromě to- Marie Antoinetta, manželka Ludvika XVI., dcera FrMtiě-

ho neměl výkon Buriandv hned nepoprvé té výrazové bOhatc.ti.! ka I. a lIarie Terezie. byla ve filmech Učena jako rozmeti-
I

kterou nebýval teprve během rapriz. Věechnytyto problémy od. i lá cizinka. vzdálená zájml1m francouzského národa. Tentokrát
I

pedly. byla-li zfilmována jil vyzkouěená hra. v niž. Burian : vlíak Uo o drama !sny••Uhené osudem. Film liči prostředi

dosáhl virtuosity a dobré souhry s ostatnimi .poluherci. i frsncouzského dvora jako svět jemných a vzneěenýcn lidí. zs-

Bedřich Rádlo filmu napsal'· Provedeni filmu jehož I Umco revolucionáři představovali v něm lllzu. která křiči do

•••••••••••••••••••••· ·•••••...· 1. .

OEM
Pencil



oken a vra~dí bezd~vodně královskou kam~rilu.~a tímto úče

lem byl vytvořenvěrohodný dobový kolorlt,vy,.načující se

nádhernou výpravou, kterou nebylo po lHa.ve. rilmu vidět.

Věechny záběr,y byly stylizovány doo~ivltchdobo~chr,ytin,
.', : c' •. '. "

podtr~ených jemným nahnědlým tónem. 'II.S. ven Dyka se nedal

svést dekorativností filmu k bombastickép"á,.dnotě a i v té

to záplavě výpravy a bohatých kost$m~ nezapomněl na scény

"velké" .něhy, je~ měly postavu francouzská královny přiblí

~it divák~ také z citového hlediska.

21. února - 2. března uvádělo kino Paseage německý rilm Karl

Rittera Dovolená na čestné slovo /l1rlaub auf Ehrenwort, 1937

-1938/ s R. Moebiuselli, Fritz Kampersem, René Deltgenem aj.

Na podzim 1918 převáU poručík přes Barlín na západní

frontu skupinu sedmdesáti mu~~. Vojáci,· větěinou Berlíňané,

zatcu~í navětívit své rodiny a svá děVČata. Poručík nemůže

jim odepřít toto shledání, možná i poslední a prcpuetí je na

několikahodinovoudovolanou na čestné slovo s podmínkou, že

se vrátí do odjezdu vlaku. Nevrátf-li se jediný, čeká poru

číka válečný soud. Věichni muU se věak včaa dostaví k odjez

du vlaku.

Vyrobila a p~jčovala jej Uta.

Film byl cenzurou schválen k promitání jH v březnu

1938, ale vývoj politických událostí odsunul jeho premiéru

pro témetickou nevhodnost" téměř o rok. Film byl přijat s jis

tými rozpaky, ale kritika se shodla na jednom, !e jde o dílo

r,yze filmové. U~ sám námět prokazoval filmovost zobrazením

jízdy vlakem, scény transportu na nédra~í, v ulicích města

a také ve vlastním střídání dějů jednotlivých voják~ na krát

ké dovolené, je~ by jinou formou než filmovou byla tUko vy

jádřitelná. Scénář vyuUval čistě filmo~ch mo~ností, které

- 67 -

re~ie dokázala pronikavými detaily uchránit před pouhou re

portáži a vytvořila tak film, který svou měleckou kvalitoll

předčil větě inu tehdejěích německých filmŮ.

"'
28. února odmíUo německá říěská vláda ~ádost Velké Britanie

a Francie o záruce nedotknutelnosti československých hranico

V bteznu se začalo pod vedením Ladislava Koldy pracovat v hos

tivařském ateliéru, pronajatém zlínskou skupinou filmařd FAB.

První tilm, na něm! se vyzkouěela způsobilost atelié~, byl

Podvod s Ruben.ell. Byl to hraný reklamní film, reHrovaný Ota

karem Vávrou.

V červnu v hoetivařském ateliéru FAB začal natáčet Václav

Kubá.ek pro Graforilm Leopolda Vyhnllnka hraný film Dvojí Hvot

a v srpnu ěel do ateUérů první hraný film zlínského FABu

Kouzelný d~, který reUroval O. Vávra. Pro tento film byla

do Hostivaře zakoupena zv~ková aparatura Klangfilm EK II 9 plo

chým čtrnáctiřádkovým záznamem.

V létě 1940, na nátlak německých okupant~, oyla činnost

FA8u v hoativa~9kém atali4ru zastavena a II srpnu skončilo st~

hování technického zařízení zpět na Kudlov do Zlína.

2.ořezna byl při kulturní radě strsny Národní jednoty usta

ven filmový odbor /VIII. odbor/o Jeho předsedou byl A.lI. Brou"

sil, místopředsedou Josef Horčička a Ludvík šafránek, tajemní

kem A. Horék a za odbor diapozitiv~ učitel FrentUek Kysel ••

J. b~ezn8 ~s. filmová unie na svá 3imořádn4 valné hromadě na

popud V. Bino.ce qdhlasovala vstup do Národní jednoty. ~s.ril

mová unie se tak stala první filmovou ooborovou organizací ";>(oi



... 68.-

NárOdni jednotě.

3. - 9. března uváděla kina Adrie a Amerika čeeký celovečerní

dokumentární tilm Martina Friče X. vile8oko18k,ý slet. V kině

Adrie se brál a! do 16. březllA.Pdvodně mill být uveden JH

koncem roku 1938, ale jeho premiárová uvedeni překazil Mni

chov. Po lInichovu byl 8tejně jako hraná filmy Nepora!ená ar

máda a Zborov upravován, aby vyhověl, novým politickým paněrdm.

PřitClll taká zmlln1l 8vdj název. Jeho pdvcdn1 název Nezapanene

" .... ee pro druhou republiku nezdál' být vhOdD$, nebol. panni

chovský politický trend eměřoval k přizpdsobováni se nově na

otalé situaci, která vy~adovala, aby na mnohé z nedávné doby

bylo zapomenuto.

Fričdv film nebyl jen pouhou filmovou reportáU z tělo

cvičnjch slavnosti Sokole, ale obrazovou a pohybovou básni,

umocněnou kanentářem Josefa Hory. Obeahově vyjadřoval vMani

kolaktivni sily a vzájemné ddvěry. Svědčila o tom i jeho

skladba, která snimky prdvOdd a 8nimky ti8icd cvičencd pro

kládala výmluvn$mi detaily, čim 8e podařilo vyjádřit, co asi

tehdy pocil.oval ke!dý l1častnik sletu. Fričdv film byl zároveň

i svědectvím o historické sit.uaci, pr08toupené jeětě ·nez1cm

neu virou českého a 81ovenského lidu ve vitězstvi práva a

pravdy a vHězství damokracie. Dodatečná I1prava filmu, jež mě

la tento politick,ý náboj filmu zmírnit, nezabránila tomu, aby

oi jej diváci ve své paměti znovu neevokovali v dřivějěi in

tenzitě, t.ak!e film je ve vífe ve vít.ězství pravdy a demokra

cie nadále utvrzoval.

X. vilesokolak,ý slet byl Zároveň, natočen na 16 mm barevný

tilm amatérem Frankem Výbornjm. Tento snimsk patřil tehdy

k nejlepěim amatérským filmdm u nás.

- 69 -

14. bl'ezna obsadilo maaarské vojsko tzv. Podkarpatskou Rus.

14. bl'ezna odhlasoval Slovenský sněm vytvoření samostatného

tzv o slovenského státu. Za miniBterakého předsedu byl zvolen

Joze! Tiso.

14. březno pres. E. Háche a ministr zahraničních věci F. Chval

kovaký Odjeli do aerUna jednat o A. Hitlerem o dallHm osudu

Česko-51ovenaka. O jedné hodině po pdlnoci, 15. března, ozná

:111 Hitler č8ekoelO9'enskémupresident ov i a ministru zahranič

nich věci "nezvratnou vůli" okupovat za několik hodin zbytek

Čeeko-51ovensks.



~e.ká kinemetogrefie ze

němec ké okupace

(15.b~ezna 1939 - 9.května 1945)



- 72-

Kdyl Němci okupovali lleskoslovell!'ko, tillJlová pi'edsts

veni se konals jako obvykle. ~aká prog1"amykinse nezměni

ly. Jen do věecb tehdy u nás uváděnýcb t$denikd byly poho

t ově za!'azeny prvni snímky z pi'ichodd okupantd a z osamos

tetněni Slevenska. ~isk i rozhlaa vyzýval lleaká obllany, aby

zachovali klid a okupanty nijak neprovokovali. NavzdOry to

mu docházelo v kinech pH prcmitáni německých týdenikd

• protiněmeckým projevdm a demonstracim.

Koncem zál'i 1939, kdy sa opět llekaly v kinech větěi de

monstrace, zakázela protektorátni vláda v době od 22. zái'i

do 2. i'ijne prdská mláde!i do osmnácti 1st vatup do kin,

divadel, tělocvillen a věecb vei'ejnýcb uzavi'e~ch ahromáldě

ni pod záminkou nebezpelli rozěii'eni dětská obrny. Návětěvní

ci, aby ee nedostali do kontliktu se zákonY a aby taká ne

uškodili majiteldm kin, naullili ee cbOdit do kina al po pro

mítnuti týdsniku. Německé l1i'ady, které chtěly tento návyk

u divákd odstranit, nai'idily, aby mezi t$den:ikem a hlevním

tillJlem se nedrhla pi'estávka. V prdběhu promítání nebyl jil

nikdo vpuětěn do hlediětě.

Dne 5. dubna 1939 pi'ijel do Prahy Hitlerem urllený i'iě

ský protektor pro ČSChy a Ioloravu avob~ pěn Konstantin von

Beurath. Jeho pi'íchod vyati'ídal v P1"otektorátě vojanskou vlá

du civUni aprávou. Krátce po Neuratbově pi'ichodu bylo pH

úřadu řiěakého protektora zi'ízeno kulturně pOlitické odděle

ní pro tisk, divadlo, film, rozhlas, hudbu, literaturu 8 vý

tvarné uměni. Toto nevě zi'ízené oddělení obatarávalo v pod

statě ta oborová odvětví, za něl v i'ni odpovidalo minieter

• tvo osvěty a propagandy, !'izsné dr. Joaephem Goebbelsem a

jemul bylo taká plně podi'ízeno. Kulturně politické oddělení,

- '13 -

je~ sestávalo ze ěeeti rezortd /čtvrtý měl na starosti zá

lelitosti divadelni a tilmové/, mělo být stěle ve spojení

e pi'isluě~mi lleskými minieterstvy s mělo dávat návrhy pro

"zdravá kulturní vyžití českého národa·, p~ičemž~bylo v~

louč_no věechno to, co 88 neslučovalo e f!ě8kými,záj~. Oe8

kým úřad dm m~lo být ponecháno "právo vlastní iniciativy" I

nebot Čeěi byli povinni, jak pravilo německé prohlášení,

uspoi'ádat si svdj kulturní livot sami podle svého•

Oddělení pro kulturně politická zálelitosti bylo ana

logicky k ostatnim protektorátním oddělenim pevěřeno i bez

prosti'edním uspoi'ádáním kulturnícb zálditostí Ně,ucd, lijí

cích v protektorátu, ttefí na základě výnosu vódce automa

ticky nabyli i'íšské státní občanství.

Pánem nad českou kulturou se stal bývalý tiskový atašé

německáho vyslanectví v Prsze, vyšší dOstojník SS, svob.pán

dr. Frank von Gregory /16. bi'ezne 1942 byl pak vysti'idán SS

Sturmbandtuhreram Iolartinem Wolfeml a diktátorem českého til

mu jeho vě~ pomocník, vyěši tunkcionář SA, vrchní vládní

rada Hermann von Glessgen, který jako zeměstnanec Ufa kon

cernu, hájil pi'edevěím jeho zájmy. Gregoryho úi'ad vydal na

fízení, podle kterého věechny výrobní programy českých filmd

musely být pi'edem jemu bláěeny, aby mohl být posouzen jejich

obsah a jejicb ústi'ední myšlenko. ~oto hlá§ení musslo být

podáno v německém jazyce a zéroqen 6 ním i Beznem filmových

prscovnikd, ktei'i ee měli ne výrobě tilmO ;lodilet. Toto ops

ti'ení se vztehovalo na věechny české filmy,. jejichl výrobou

bylo započato po 20. zál'! 1939 •

Na veřejnosti chtěli okupanti vzbudit dojem, te to lIl.YS

li B autonomním vývojem naěeho národního života, fl českou

kulturou a tedy i e filmem upI-ímně. Ve skutečnosti však. jim

- --1. ''''''

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 74 -

ělo o plánovité a postupné zničení hospodářské základny čes

<ého ~~lmu a znemožn~ní dalěí české v1roby. Je věak také

prevdou, že okupanti neměli v úmyslu zlikvidovat ce11 českt

film a českou kulturu okamžitě. 3ylo to jednak nesnadné 8

také netaktické, nebot českou kulturu a český film dočasné

potřebovali k tomu, aby jim slouUl jeětě nějakou dobu. Syli

věak rozhodnuti zbavit se okamžitě věeho, co mohlo t~etí ~íěi

škodit.

Od samého počátku protektorátu nastolili okupanti režim

teroru, opřený o armádu a policii. Gestapo, během prvních

dvou měsícd okupace uvěznilo několik tisíc osob, které mohly

být obzvláět nebezpečné. Na druhé straně se věak nově zvole

nt pro' ektor von Neurath snažil vládnout v Čechách a na 110

ravě i jinými prostředky. Vzal v úvahu mo~nost kolaborace

české 'rlády, které ponechal jistou pravomoc, aby tak zdánli

vým respektováním autonomie získal loajalitu čes~ch politic

kých kruM a tím také větliinu českého národa.

Takovéto postavení vlády i za okupace vytvářelo určit1

prostor pro její politiku a české vláda také v této počáteč

ní fázi vystupovala jako autonomní vláda a jako, byt i slab

ěi politickt partner okupační moci. Na této platformš se'po

kusila získat určitou autoritu 8 podporu obyvatelstva. Tomu

mělo poelouHt tzv. Národní souručenství, koncipované jako

jediná a všezahrnující pOlitická organizace českého národa.

Současně věak tato vláda, zejména gsnerál Alois Eliáě, kte

rý koncem dubna 1939 převzal v druhé protektorátní vládě

funkci ministerského předsedy, udržovala kontakty s b1valým

presidentem československé republikY dr. E. Beneěem, hlavou

rodícího se československého zahr.ničního odboje a českoslo

venské exilové vlády. Tato vazba na zahraniční odboj dávala

- 75 -

buržoa~ní politice možnost uchovat 8i i v éře okupace poli

tickou hegemonii a udržet jednotu buržoasní třídy jako pted

poklad pro jakoukoliv sl ternativu budoucího mezinérooního vý

voje - at už by v1voj směřoval k vítězství či porážce Nšmec

ka, nebo ke kompromisnímu řeěení.

V této první tázi nebyla kolaborace bez jisté "nacionál

ně obrannéM autority, kterou podporovaly iluze o meněim zlu

a o lidech zachraňujících, co se zachránit dá. Na této plat

fo~ě nacionálně obranné autority získalo tehdy Národní sou

ru~enstv! poměrně velký okruh členstva, které se dalo přesvěd

čit, !e je nutno udržovat jednotu a organizovanost národa.

Kultura se měla stát podle oficiální linie vládní i Národní

ho souručenství ptesvědčivým dOkazem síly národní duěe a zdat

nosti národnfho organismu. ~ěla S8 zapojí t do služeb nárcd.a

jako jeho pevná oa8 a livotní ideál víry v sebe, v národ a

v budoucnost. Od kultury byl tehdy požadován optimismus. kte

rý měl vychovávat duchovn~ silné a zdatné lidi. nebot v síle

národa byl klíč k je ho budoucnosti. Bylo při tom však jesně

fečeno. !e naěe kuitura nemdle být kulturou evropskou. Tou

tehdy byla míněna v1hradně kultura nacistického Německe. Čes

ká kultura mohla b1t jen kulturou lokálně národní.

V drUhé polovině června 1919 byls z rozhodnutí státního

presidenta a výboru Národního souručenství ustanovena. Kultur

ní rada při Národní radě české. Úkolem Kulturní rady bylo,

aby byla iniciativním, pracovním a poradním orgánam pro kul

turní 8 ěkolskou práci Národního souručenství. Kulturní rada,

jako autonomní slo~ka Národní rady české. měla býf<·, pos tupně

dobudováoa tak, aby představovala nejvyěěi středisko ve!ke

ré národní prác, kulturní.

Kul~urní rada sestávala z dvanácti pracovních sekcí. Csmá

---------_......_---------"."

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 76 -

sekce byla vyhrazena filmu. Předsedou filmové sekce byl jme

nován Jossf Horčička, ale ten se funkce vzápětí vzdal a m!s

to něho bYl jmenován člen výboru Národn!ho souručenství dr.

Ing. Zdeněk Záetěra, který se hlásil k českým faěistOm. esl

ni funkcionáři Filmového dstřed!, zastoupen! ve výboru fil-.
",ové sekce Kultura rady, zajiětovali kooperaci obou těchto

insUtuc1. Kdy! Filmové dsttedn! bylo v říjnu 1940 nahrazeno

Českomoravským filmovým dstřsd1m, podléhaj!c1m jako vrchol

ná organizace filmu přímo dřadu ř!ěského protsktor6 a niko

liv protektorátni vládě, vykonávala filmová sekce určitou

vszbu ne české protektorátn! dřady. Byla to věak vazba jen

spiěe formálni a bez velkého vlivu.

I kdy! na první pOhled se mll!e filmová sekce při Kultur

ní radě zdát kolaborantskou organizací. spolupracujíc! úzce

s okupanty, již 8ama jména jejich člend, mezi nim1l nejpro

gresivněj~i roli sehráli Emil Sirotek, J. Brichta, A.M. Brou_

sil, Fr. Pilát, L. Kolda a K. Smr! Is vyj!mkOU B. Smoly, kts

1"$ byl německým kmfidenteml, vypovídají o opaku a js ou dll.ks

208m, že Alo o protiakupačně orientovanoo 8ekci. Spolupráce

s kolaborantskou instituci byla pouze zástěrkou, skrývajic!

obranářeké tendence filmováho oboru vMi okupantňm.

Po 15. březnu česká filmová cenzura při protektorátn!m

ministerstvu vnitra z Vlastní iniciativy, aby zbytečně nedráž_

dila okup.,čn! dřady, zakázala v březnu. a v dubnu řadu českých

i zahraničních filmll.. Zakázány byly věechny filmy sovětské,

kter~ Z8 Beranovy vlády se ji! neobjevovaly na repertoáru kin.

Z celé řady filmll. hraných i nehraných byly vyloučeny scény,

nápisy fl dialogy t která b~ mohly vyvoletnevoli okupent~.

- 77 -

1. záři 1939 převzalo kulturDČ-politické oddělen! ř!ěského

protektore filmovou cenzuru do svých ru~ou. Pfedpisy o fil

mové cenzuh se poté řidily jeětě celý rok po11e starého ra

kouského neřízen! z roku 1912, k jeho! zruěen! doělo a! ns

řízením říěekého protektora o zřízení tzv. FilmprUfetelle,

jej!! název byl později změněn na Óřad pro schvelován! fil

mll. v eechách a na 1I0ravě. Hned po 1. dři, kdy kulturně-poli

tick~ oddělení fíěsk~ho protektore ptevzalo filmovou cenzuru,

bylo zakázáno přes dvě .tě delě!ch hrených filmllnejrll.zněj

ěích proveniencf 8 přee eto dokumentárních filmO, které tehdy

byly k dispoziCi naěim kinňm.

Zásahy cenzury řízené Němci pronikavě změnil~ složeni

programO protektorátnich kin. V roce 1939 byl anezen dovoz

amerických filmO témě!' o polovinu a dovoz německých filmů

podstatně zv.}~ěen. Radikální :z.menšení dovozu bslocitelné te

ké Q filmu francouzského a anglickéhoj u filmu italského na

opak mll.!eme pozorovat mirný vzestup. V záři 1939, kdy vypukla

druhá světová válka, odpedly rézem všechny filmy anglické a

francouzské a 8 nimi i poměrně značná část filmů amerických.

Těch několik ojediněltch amerických filmll, je! k nám bylo po

voleno dovézt, obíhalo jeětě pll.ldruhého roku, než byl vydán

jejich dplný zákaz.

Americký dovoz do protektorátu byl podvázán nákupem přes

Berlin. Šlo větěinou o filmy komerční, a to často ještě dru

hořadé kategorie. Z toho lze usuzovat, že Němcóm Alo ptede

věím o odstranění nebezpečného konkurente v politické scutě

!i, nebot český divák stále dával přednost americkému filmu

pted filmem německým. Tento problém byl definitivně odstraněn

v prosinci 1941, když Spojené státy byly do války vtaženy Ja

ponskem. 'Teprve tehdy se podafilo německému filmu opanovat re-

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



portoó,- protektorétnich kin.

Pro rozAifovóni a prcnikéni německého filmu do naAich

kin byly hledóny nejrÓznějA! prosthdkY.Jedn!m z nich bylo

zavodoni tzv. povinných filmll. Jadnalosa o tzv. filmy zvlóAt

ní hodnoty, jež byly v Německu vyz~enánY predikétem ·stótně

poli ticky hodnotný·. Po rOce 1940 počet německých filmll na

naěem trhu počinal klesat.Pfičinou bylo nejen vyčerpáni zá

sob starěich německých filmd, povolených fihkou komorou k vý-
teké

vozu do protektorátu, el.lpoUee výroby nových filmd, zevině-

ný vólečnými poměry, který byl stále citelnějA!. Nacisté se

tehdy rozhodli kcmpenzoyst tyto ztráty zvýěen$m dovozem. til-

m~ z Italie 8 z okupovan~ Francie. Ale kdy! se válečná situa

ce začsla vyvijat pro Itelii stejně nepfiznivě jako pro Němec

ko, počet italských filmd v naAich ~inech prudce Uesl. Stej

eě tak to bylo s filmy francouzskými. Od roku 1941 byly k ném

v meněim počtu dovóžony rovněž fillllY hédské, maaarské, dón

ské, Apanělské, holandské a po jednom byl k ném pfive..n i

film japoneký a mexický. Ale ty již nemohly podstatněji

změnit nedostatkovou situaci ve filmových pro~ech.

Jediným opravdovým s",pe/'em německého filmu byl za okupa

ce čeeký film, který zvýAeným pOČtemhracich termind vykazoval

zejména v meně!ch mistech větě!návětěvnoetapopularitu než

film německý, který zaplavil protektorátnífilmoVÝ trh. V ro

ce 1942 bylo z těchto dllvodd emezeno hraní čeekých repr!z,

které se stále častěji objevovaly na programech kin. V obcich

s jednim kinem DlUBely být aspoň dva nedlllni terminy v mllsici

obsazeny německými filmy. V miouoh s dvllma i vico kiny bylo

p~odepsáno promítnout aspoň jeden ~ěmeckt film každou nedllli.

Povinné hran! německých filmd v kinech, jejich dllkladná

propagace a také povinné pfíznivé referáty v·dennim tisku a

- 79 -

a v odborných časopisech, bez ohledu na opravdovou hcdnotu

uváděných filmll, to věechno byly prostfodky, jak pfim.t di

váky, aby navětěvovali co nejvíce německá filmy.

Němeclc.á filmová cenzura se nezabývala jen schvalováním

filmO" ale brzy po svém založení si pf-isvojila r~ně! právo

předběiné kontrcly výroby čoských filmj1. Před každou roeli-
schválenJ.

zací filmu bylo nutno opatřit si
/ Filmprufstelle, která zasa-

hovala značně do české filmové tvorby z hledisek kulturně po

litickýeho

Proti praxi Filmprufstelle si dovolil protestovat pre

eident Hácha až v roce 1940, když hovofil o filmových zále

litostech s protektorem von Neurathem. Hácha při. této příle

žitosti upozornil také na skutečnost, že česká filmová výro

ba p~iěla zásahem okupačních úřadll o největěi a nejmoderněj

ší pražský filmový ateliér. Oba protssty jsou dokledem toho,

že okupační úřady poruěovaly autonomní postavení protektorá

tu, které bylo Hitlerem přislíbeno a sv~~čí také o tom, že

Hácha ještě v tomto roce vystupoval jako pfedstavitel auto

nomní vlády s zastával platformu nacionálně obranné autori-

ty.

Bezprost~edně po okupaci Čech a Moravy bylo přikročeno

k soustavné germanizaci českého filmového podnikání. Začalo

to vlastně v Brně, kde si mis tni Němci již v břaznu 1919 vy

mohli u protektoráni sprévy, aby titulky věech filmll, promi

taných v kinech na Moravě byly dvojjazyčné, pHčemž na prv

ním místě musel být text v německé feči. To se vztahovalo ne

jen na filmy, ale 'také na diapozitivy pronitané v kinech, na

filmové plakáty a na filmové programy. Krátce nato, toto na-

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



Hzeni bylo uvedeno v platnost na celéll prptektorétnim území.

Rukil v ruce e jazykovými opatf'enimi· pl'iěla nal'izeni ari

začni. Dne 21. června 1939 vydal l'iěsk$ pr.otektoi" von Neurath

nal'izeni o lidovském majetku s platnosti k17. bl'eznu, které

zároven definovalo nacletick$ pojem Uda. a zahájilo vlnu re

presálii proti ~idovskému obyvatelstvu. Pojem ~idav protek

torátu byl stanoven na základě norimberak,ých zákonll. Z toho

vyplynuly zásadni majetkoprávni, politické i občanské dllsled

ky. Židllm bylo zakázáno vlaetnit movi tj ma,jtek, cenné předmě

ty a cenné papiry.

Ještě před vydánim tohoto nařizeni, které ee dalo před

vidat, vystupovali z některých čeakýéh podnikll nejen ~idovšti

ředitelé, ale i obyčejni židověti zaměstnanci, aby podnik ne

mohl být považován za neárijský. Tak 'např. filmové továrny

A.a. opustili: ředitel L. Reichl, akcionář O. Kosek, rskvi

zitál' A. Reimann. Od této chvile bylo barrandovské studio se

evými tehdejěimi tři eta dvaceti zaměstnanci r,yze srijské.

Sdru~eni filmového obchodu opustil jeho tajsmnik W. Lustig,

správni radu americké filiálky United Artists, II. Silveretroe,

plljčovnu La Tricolore Frank Lederer, akciovou společnost Phi

lípa prokuristé Vidbr ft Karel Graf a :ing. Marcel Zoltan atd.

Neurathovo nařizeni o židovském majetku mělo vyřeěit ži

dovskou otázku zejména v obla.ti hospodářské a mělc zajistit,

jak to tehdy pronlašovali nacističti okupanti" Udovský maje

tek pl'ed ·neMdoucimi dispozicemi·. N.ařizsni b3'lo vydáno

s platnosti k 17. březnu 1939, ale později doělo ke změně,

podle niž za židovský byl povdovén ten podnik, který do 15.

března měl ve svém veden! nebo ve správni rodě někoho, kdo

byl nearijs"ého pllvodu. Protektor při záboru Udovského pod

niku měl právo dosadit v něm nucenou správu 8 stanovit hospo-

- 81 -

dářského d~věrníke tzv. "treuhSndera", kter,ý dále spravoval

bývalý ~idovský majetek. Hospodářětí dOvěrníci byli vybíráni

výhradně z řsd německých přislušnikO.

V srpnu 1939 bylo zakázáno promítáni domácích i zahra

ničnich !ilmO, v nich~ hráli nebo na nichž se nějakým výraz

nějěím zpOaobem podíleli lidé ft zednáři. Ministerstvo pr~B

lu, obchodu ft tivnoati tehdy prohlásilo, te nebude také brát

na vědomi výrobni programy českých filmO a nebude jim udělo

vat podporu z veřejných prostředkO, pokud tyto po~adavky oku

pačniho úřadu nebudou i ve výrobě filmll respektovány.

Z rozhodnutí zmocněnce pro filmové věci v eechách a na

Moravě H. Glossgena. byl při arizačním ~fadě v Praze zřízen

rejstřik rodového pllvodu. ArizBčn! óřed vydal <'tomuto Óčelu

dotazník, Který musely zodpovědět všechny osoby mu~ského i

ženského pohlevi, je~ byly činny nebo účastD3' na filmové vý

robě, filmovém obchodu, v biografech a také ve všech dalších

odvětvích, jet se jmenovanými obory příJl.O souvisely. Dotazník

tehdy nevyplňovali kancelářětí zaměstnanci, dělnici filmových

podnik1 a kamparso Filmovým podnikfim bylo uloženo, propusttit

do 15. srpna 1939 věechny nearijské zaměstnance.

Od záři 1939 nesměli židé opouštět po osmé večerní hodi

ně svOj byt, nesměli měnit bydliště a post~pně jim bylo zne

mo~ňováno užíváni veřejných doprevnich prostředkll. Byl jim za

kázán přístup do hotel~, hostincó) zábavních podnik~, lázní,

koupaliět, divadel a biograf~. Věechna kina v protektorátu

byla povinna opatřit vchody do kina a pokladny nápisem židUú

vstup zakázáno

Nařizeni řišského protektora o židovsKém majetKu bylo

v oblasti kinematografie poprve využito v ?řípadě barrandov

s'ých filmovýoh ateliéru. Ně"ci tehdy hledali nejvhodnější

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 82-

zp~sob, jak 3a jich zmocnit. Nejsnadněj5! a nejrychlej§í by

lo filmovou továrnu zabe-.. it jek.o ~idoV3ký majetek. Ale II1ajo

ritní akcionát a pfQdse1a spol~čnosti A.3. ~. Havel 1idem no

hyl. Jediným židem ve správní radě táto společno<ti byl O.Ko

sek. A tak Němci vsadili ne KOBka. Týden po Neurat~ově nefí

zení o židovBkém majetku Bi dal Gle••gan ptedvolat M. Havla do

Černínského paláce, v němž bylo um!.těno kulturně-politické

oddělen!, a oznámil mu, že filmové ateliéry na Barrandově by

ly ahledány Hdov'k:í:n podnikem. Gle••gen Havlovi radil, .by

svých 51 ~ akcií prodal tí§i, jinak že do.ad! treuhandera.

Havel tuto nahídku odmítl a odmítl ji znovu, když mu ji Gless

óen znovU opakoval pti druhém pozvání, kde mu nabízel jeětě

navíc 150.000 fiěských marek odstupného. Glessgen na to ve

tejně vyhlá.il barrandovské filmové ateliéry za židovský ma

jetek, ptestože ve aprávní radě již nebyl 17. btezna 1939 ani

jeden ž,id. Kosek, kt~rý vlastnil 5 % akcií, z ní vystoupil

již 16. htezna. T!m se stalo Gle.sgenovo vyhlá§ení protipráv

ní. Aby tuto nočekanou zákonnou ptBkážku obahl, vymohl si

u Neur8tha změnu v nat1zeni o ~idovském majetku, která spoči

vola v t an, že židoveký majetek .a prohlMovsl již od 15. a

nikoliv od 17. btezn&. Touto změnou /lex Barrandov/ Dabylo

G19ssgenovo vyhláěení barrandov.kých atelUrd za židovsk:í ma

jetek zákonnou právoplatnost. ~avíc tato změna ~ěla zabránit

dalěím podobným komplikac!m i v jiných pt!padach.

10. ~arvence 1939 byl zapsán do obchodního rejatt!ku

u .polečnosti A.5. jako správce a hospodU.ký ddvěrník Karl

Schulz, ~rodukčn! mnichovské Bavarie, kter,ý od května 1939

tídil na Barrandově produkci německéhó fil:nu Cesta do života

lFahrt L~s Leben/, dohodnutou ještě za druhé republiky. 9ava_

rie mě1a zájem o tento ?ra~ský ateliér, nebot její vla!::tní

- B3 -

mnichovské ateliéry byly mnohem meně!.

Z natízení tí§ského protektora ptipeal 8. zátí 1939

krajský obchcxlnť soud II společnosti A.B. zvýáení akciového

kapitálu z 1,500.000 Kč na 4,500.000 K a zru§il devátý para

graf stanov společnosti, týkající se jejich vnitřních poměrů.

To v~e b;ylo ~rovedeno bez souhlasu~. Havla, správoi redy a

bez vManí ostatních akcionát~. Peníze UPssl Hě.ký protek

·tor a hěmci tím získali majoritu mezi pcd!lníky akciové spo

lečnosti.

Na valné hromadě akcionáM, konané 21. ~ervna 1940, by

lo usneseno, že firma se bude dále nazývat AB Film Aktienge

aellschaft in Prsg - AS Filmová akciová společnost v Praze.

Ze .právní rady a ze spolačnoeti od~§li čeětí podílnici.

M. Havel, který ze společnosti nevystoupil, se z předsedy

správní redy stal jen prokuristou. Z řady akcionáfd vystou

pil až 12. zátí 1942. Gle.sgen:nu tehdy slíbil, že pro jeho

Lucernaťilm budou barrandovské ateliéry vždy k dispozici.

Z tticeti pdjčoven, jež byly na počátku roku 1939

v činnosti, zaniklo v souvislosti s vyhlášením arizačn!ho

zákona devět židovských firem fArko, Gloria, Seda Heller,

Kinofilm, Koruna, Meissner, Moldsvia, Monopol a Praha-Paříži

a dvě největěí filmové p~jčovny Elekta a Slavie pte§ly pod

německou správu. V srpnu 1942 splynuly v jediný podnik, vy

otupující nadála pod firmou Elaktafilm. Tato německá p~jčovna

distribuoval~ výhradně filmy německé společnosti Tobie. raké

v oblasti kin byly 1idOV'ské pcxlniky arizovány dosazením ně

meckých ddvěrnickjch apráv.

~imo Ufu a Elektafil:n z~stalo v protektorátu jeětě čtr

náct p~jčoven. ~zhledem k roku 1939, <dy jich bylo tticet,

se jejich počet zmeněil v roce 1940 o polovinu. Pokud se na

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 84 -

ně nevzt."oval arizační zákon, hlavní pl'!činou jajich likvi

dace byl nedostatek zahraničních film~' na neěam trhu, zp~so

bený omezenim jejich dovozu a také četnými zákazy.

V roce 1940 zanikly p~jčovny Bohema, Continental, Gra

fo, Hoko a United Artieto. P~jčovna AB oe tehdy Změnila v Lu

cernu, Reiterfilm S8 zminil v Bromfilm a z La Tricolore se

stela Stella. V náoledujícím roce zaniklY filiálky Foxfilmu,

lI~, Paremount, IUCO, Radio a Univeroal. Pi'ibyly vhk dvě nové

Koser a 14ara.

S panocí tzv. arizačního zákala, němocké okupační l1i'ady

zaeáhly ji~ na eamém počátku okupace hluboko do otruktury

české kw'!matografie, a to nejen po stránce hospodářské,

ale i kulturní, co~ ověem podivně kontraetovelo o pověstným

výnosem Hitlerovim o zřízení protektorátu se zárukou politic

~é a kulturní autonomie.

Němci se nespokojili s nadvládou Dad Barrandovem a 8na

Hli ee ovládnout rovné! i druh$ největllí čook$ filmový ate

liér Host v Hostivai'i, který měla pronajatý epolečnost Fil

mové ateliéry Bata /FAB/. Získat ateliéry Host bylo pro

Gleesgena enadné, kdyby nebyly pronajaty 6at.ovou firmou.

Zaútočit ne Batu a vyhoeUt ho z ateliéru 8i Němci na počát

ku okupace pfece jen netroufali. A tak hledali zpOsob, kte

rý by jim k tomu dopomohl.

Nejprve byly vzneseny právní námitky proti pronájmu

at&liérd firmou Host, co! bylo zd~vodněno tím, že jeden z sk

cionář~ společnosti je někde v eizině a za takových okolnos

ti se delo předpokládet, ~e nepi'ítomný akcionář je ~idovského

pó.vodu.

- 85 -

Této mo~osti v~ak Glessgen nepoužil. Volil jiný zpdSOb.

P!'inutil správní radu společnosti Host, aby přijala za nového

člena správce barrandovských filmových ateliérO KarI Schulze.

Ten se posléze poataral o to, 8b~ hostiva~ský ateliér přeěel

do německ$ch rukou. Je!ltě ne~ k tomu dolllo, pi'inutil nejvy!lší

orgán !'íěského~otektora firmu FAS, aby v Hostivafi zastavila

výrobu hraných film~.

F9ja
Také ti"et:í filmový ateliér v Praze-, který z nich b~l nej-

menší, získali Němci pod svou sprévu. Ani tentokrát se nena

ěel ~ádný pédný d~vod, který by je opravňovel k zabevení a tak

jej Němci od dřívěj!lího majitele odkoupili.

Přestole českým filmovým výrobc~ bylo nejprve slibová

no, le v pražských ateliérech budou mít přednostní právo a ně

mecký film tu bude vyrábět jen dodatkově. změnil se tento po

měr brzy v neprospěch českého filmu. Oelltí filmoví výrcbci mu

seli !ebret o termíny a přijm~~t ty. které jim byly nabídnuty,

kdyl Němci zrovna netočili. Nakonec ~e museli spokojit s nej-
POJe

meněím e chuději v~baveným atelierem'v Radlicích, kde také

vznikle větěina čeokých protektorátnich film~.

Ale to jeětě okupentdm nestačilo. Pod svou správu se roz

hodli zíekat i zlínské filmové studio na Kudlově. Jeho ředite

li L. Koldovi se věak podařilo prostřednictvím f'editele Degeto

-filmu I1spěllně intervenovat ve prospěch zlínských ateliér~ ne

ředitelství Tobisu. Koncern Tobia se sice postavil proti praž

s~ému Schulzovi v otázce FABu, ale zároveň sám projevil zájem

o zlínský ateliér. Kolda se tanu nejprve bránil, ale lc'""yž vi

děl, že podnik před Němci neuchráni, kapituloval. U ředitele

Degeto-filmu si věak vymohl, že zlínský podnik byl nadále ma

jetkem obuvnického koncernu Bata a jeho pr(Woz byl dále pod

českým vedením bez německého dohližitele v rámci autonomn:ího

,

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



-

- 86 -

podniku BohmiBch~šhrische Schmalfilmgesellachaft. Za to mueel

Kolda přistoupit na něm~cký požadavek, ab~ výroba reklamních

a dokumentárních'filmd byla redukována jen na vnitřní potře

bu firmy a studio na Kudlově se dramaturgicky zaměří nl;l fil

my o ~ění a na loutkový a kreslený film. Tím byla de facto

v únoru 1942 zlikvidována zlínská výroba krátkých filmd, kte

rá se jeětě na II. Filmových !ních ve Zlíně v roce 1941 ús

pě~ně reprezentovala jako největěí a také nejle?~í výrobna

dokumentárních a kulturních filmd.

Němci usilovali zřídit v Praze německou výrobu filmd t

která by konkurovala českým filmdm. Německé filmY, je! se

natáčely na Barrandově, byly výrobky najrdznějěích ří~sko

~ěmeckých výrobních firem. které si pražské ateliéry jen pro

najímaly. Nově se formující pražská německé výrobní spole~

~ost byla řízena výrobním ~éfem C.W. Tettingem, který přišel

do Prahy podobně jako K. Schulz z 9avarie. Připravovalo se

zahájení výroby vlastních německých filmd.

Na generální schůzi akcioná~ AS Film Aktiengesellschaft

in Preg, konané v listopadu 1941, dOU? ke změně stanov a ke

zm~ně názvu firmy. který nyní byl Prag-Film Aktiengesellschaťt

/Pragfilm/. Tento nový název byl schválen protektorátním Ber

tschOvým ministerstvem hospodářství a práce výnosem z 10. úno

ra 1942. ~editelem této ji! ryze německé firmy, patřící do

koncernu Ufa, se stal býval:! treuhŠnd~r AS společnosti Karl

Schulz, kterého věak záhy vystřídal Joeef Hein. Pragfilm pře

vzal do svých slu!eb vhchny české zaměstnance společnosti

AS, si ji! ~lo o administrativní aparát, techniky a dělníky.

- 87 -

V Pregťilmu se nej?rve ?ředváděly úspě~né české filmy

a podle nich se ::něly na,táčet jejich německé verze s :lě;n~cký

~i herci. Od tohoto záměru věak bylo upuštěno, když priéel

z 3erlína příkaz, že filmy ostočené již v české řeči nesmí

být znovu realizovány. Pragfilm, který musel nejprve vybu

dovat svou tvdrči dílnu a personálně ji obsadit, počítal od

s~~ého začátku se spoluprací českých filmových tvdrčích pra

covníkd.

Při hraná produkci Pragfilmu bylo brzy zřízeno i oddě'"

leni pro výrobu krátkých kulturních filmd, jehož vedením byl

pověřen zku~ený německý re!isér Kurt Ruppli. Později bylo

kPragfilmu při~leněno i oddělení kresleného filmu, jehož

~ěleckým vedoucím se stel Horst von Mčllendorf, který se

již delší dobu zabýval kresleným filmem v Berlíně.

Němci z iniciativy Karla Schulze podstatně rozáířili

barrandovské ateliéry. V letech 1941-1942 dal Schulz post~vit

v areálu barrandovských eteliérd nový ateliérový k.omplex. ve

kterém se začalo natáčet ji! v roce 1943. Stavbu prováděla

čeeká firma Skorkovs~, která stavěla v roce 1931-1933 pdvod

ní barrandovský ateliérový komplex.

Z barrandovských filmovýh ateliérd se touto doetavbou

staly nojvětěí filmové ateliér,y v Evropě. Kdy! je Goebbele

shlédl při své náv~těvě Prahy v listopadu 1944, rozhodl se,

!e z nich udělá německé filmové měeto, které bude vyrábět

filmy pro celou velkoněmeckou ří~i.

Paradoxní na celá táto záležitosti bylo. že tyto nejv~t

ěí evropské ateliéry postavily české ruce a téměř v~ichni za

městnanci těchto ateliérd byli Čeěi. Čeěi tehdy záměrně nesa-,
botO'lali stavbu, neboi si byli dobře vědomi toho. že po vál-

ce. ~ej!ž konec se nczedržitelně blížil. budou sloužit české

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění



88 -

filmové výrobě a svobodnému če8k~mu tilmu.

Pragfilm začal své prvé dva něme~ké filmy natáčet za

čátkem srpna 1942. Jako první nastoupil do hostiva~ských ate

liér~ re!isér Peter Paul Brauer s vesalohrou Zdědili jsme zá

mek /Himmel, wir srben ein Schloss/, která se natáčela podle

literární phdlohy Hane. FallaČ3 s AllIlY Ondrákovou a Hansem

Brsusewetterem v hlavních rolích. Téměř součaaně začal na dru

hém filmu Pragfilmu pracovat český rdisér J .A. Holman. ~etá

čel film pod názvem Láska, vášeň a !el /Liebe, Leidenscheft

um Leič/, který vznikal podle pl).vodního scéná~e Jene Drdy a

v nšm! jednu z hlevních rol! vytvo~il: Otomar KorbeUř.

Na počátku roku 1942 vyzv~ W.C. Tetting některé čeeké

rdieéry ke spolupráci. lIezi pozvanýuii tehdy byli: F. Oáp,

ll. Cikán, ll. Frič, O. Vávra a V. Slavínský. Setkání, které

mělo ráz p~edbUného vyjednáván!, se II této první scMzky

obešlo bez konkretního dojednání a všichni, které toto pozvá

ní poetihlo, byli rozhodnuti se bránit proti pHpednému snga

!ování. Ale ještě na jaře tého! roku bylo těchto pšt rdieé

r~ přinuceno podepeat e Pragfilm... pracovní emlouvy. Podepsá

ní bylo v;ynucenc pod výhru!kou, h p~ípadné odm!tnut! by moh

lo mtt za následek zestavení jakákoliv filmové činnosti. Po

dle tehdejšího Tettingova ujištšní Pregfilm neměl v úmyslu

brát čeekému filmu jeho nejlepší re!ieéry, ale hodlal je za

městnat v čase, kdy nebudou pracovat na českém filmu.

Někt.~í z těchto posti!ených re!isérd ee pokUsili o úhyb

né manévry. Jak pozdšji prohlásil Vávra, ·podepsal jsem jen

s podmínkou, h mi námět bude umělecky vyhovovat. S Um jsem

pak vy'ddel čtyti roky odmHnt všechny náměty, které mi na-

- 89 -

bídli. Nešlo to věak dělat do nekonečna. Roku 1944 se mnou

rozvázali smlouvu 8 já jim okamžitě vrátil zálohu••. Zároveň

jsem však byl vyškrtnut z Oeskomoravského filmového ústředí.

To znamenalo, že jsem již nesměl dál točit. Ble -Havel mě ne

chal rozdělen;,' film dokončit~/O. Vávra: Jak byl znárodněn

československý film, Film e doba, roč. XI. t březen 1965 t str.

134/.

Také Slavínský odmítal všechny něměty a scénéře, ei by

ly dobré či špatné. Ve dvaačtyřicátém roc. se Slavínskému

podařilo odmítnout natáčení německého filmu jen proto, že

v tomto roce byl zaměstnán na třech českých filmech. pooobnex:.

taktiku jako Slevínský mohl tehdy pou!H také F. Oép, který

v letech 1942 e! 1945 patřil společně s O. Vávrou k nejza

městnávanějš!m režieérOm Lucernafilmu a ěel z jednoho filmu

00 druhého, aniž měl prostoj, který by N~mci mohli využít

k nucené spolupráci. Jediným českým režisérem. který v roce

1942 netočil, byl J .A. Holman, e proto byl přinucen ke spo

lupráci s Pragfilmem na filmu Láska, vášeň a žal. Ale Holman

e~ v próběhu natáčeni e Pragfilmem rozeěel, tekže film musel

být dokončen jiným re!isérem.

Ne katdému se podařilo vyhnout epolu;>ráci s Pregfilmem

a tak německé fil~ byli posléze nuceni natočit režiséři

ll. Frič, M. Cikán a V. Slavinský. Z kameram~ ne německých

filmech pracovali Karel Degl, Josef Střecha, Jan Roth, Václav

Hanuš, Jaroslav Tuzar, Jaroslav Blažek a Jan $tallich, který

od roku 1940 do roku 1945 ;>racovel jen ne i telakých a němec

kých filmech. Z architektů to byl Jan Zázvorka, z hudebních

skladatelů Jiř! Srnka a z herců Lida Bearové, Vladimír Majer,

Adine Mandlcvá, Otomar Korbelář, Zita Kabátová, Nataše Gollo

vá 8 Karel Hradilák. Většina z nich spolupracovala na němec-

.---------------------------••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••IlJIl1W!itJ,'i$::':

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 91 -

zweite Schuss, 1943/ podle Puškinovy novely.

V druhé polovinň Války, kdy spojenecké letecké

na německá města

útoky

nabývaly na intensi tě a kdy německá filmová

centra v Berlíně a Mnichově pfestala být bezpečným zázemim,
stalo se snem věech německých filmat~ pracovat v pražskjch

filmových ateliárech. Koncem války natáčeli ve: dvou největ

Aích pra~ských filmových ateliérech němečtí filma~i nejen

z Pragfilmu, ale i z Bavarie, Tobisu a Wienfilmu. Praha, kte

rá zatím nebyla ohrožena letec~i útoky, b~la s oblibou ne-

Pragfilm byl založen Němci jen proto, aby jako mocněj

Aí konkurenční podnik postupně nahrsdil českou filmovou vý

robu, která okupačními poměry byla zredukována na dvě sou

kromé filmové výrobQY, z nich! kaMá mohla ročně vyrébět

čtyři a! pět filmO. Aby český film jeětě více oslabilo, sna

Ulo se vedení Pragťilmu přetáhncut do svých slufeb ty nej

zkušenější a také nejlepAí české tvOrčí síly. Pregfilm jim

nabízel finanční a pracovní p~ílefitcsti, ktsré jim ani jed-, .

na z českých výroben nemohla nabídnout. Vzhledem k domácím

poměrOm byly jim nabízeny honorá~e p~izpOsobené taxám plat-

z1Váns "Bunker Prag".

Jeětě v bteznu a v dubnu 1945 pracO'1al v barrandovských

a hostivařských ateliérech Willy Forst, Hans Steihoff, R.A ••

Stemmle a Géza v.Bolvary. Němci ateliéry opustili až s;

,přiblíiila frcnta. Tehdy se do nich zpět vrátili čeAtí fil

mati, kteří v nich roztočili pět českých film~.

Po dobu okupace bylo v pražskýc.:1 filmových ateliérech

natáčeno 80 německých filmd lna Barrandově 42, v Hostivaři

34, v Rsdlicích 4/, z toho jen 15 bylo z produkce Pragfilmu,

ostatní byly produkty berlínského Tobisu, mnichovské Bavsrie

e 'Nienfilmu.

kých filmech pod německými jméQY. To 9yl pp!adavek ~íAaké

ho ministcrstv~ propagandy e vedení Pragtilmubylo tehdy vy

zvéno, aby jména vCach čask,ých filmových pracovníkO byla po

r.ěmčena, pokud ovAem, ji! p~edtím německy nezněla.

Němci s vyjímkou F. Pečenky aJ. Vegrichta zaměstnali

prostřednictvímPragfilmu vilechQY nahnejlepá! kameram8QY.

VětAina z nich vAak st~ídavě pracovala na če.k,ých a němec

kých filmech. ·Jen dva z nich, Jaroslav Bla!ek a Jo.ef St~e

cha, pracovali od roku 1942 do konce. války výhradně pro ně

meck,ý film. Bla!ek pracoval hlavně pro kulturní oddělení

Pragfilmu, Střecha, který jako jediný kameraman byl trvalým

zaměstnancem barrandovských ateliárd, byl Němci převzat s os

tatním českým personálem studia a musel být plně k dispozici

Pragfilmu.

Kcncem března 1944 C.W. Tettinga v jeho funkci vyst~í

dal E.W.Emo, který patřil ke komerčně ú.pěěQým re!isérw.,

pracujícím v Rakousku e v Německu. Tetting. vystřídal hlav

ně prcto, ~e podle názoru Uťakoncernu se v Praze neosvěd

čil. Emovým příchodem se situace změnila. Čaětí·re!iséři,

kte~í tvo~li hlavní re!ijní kádr Pragfilmu, byli vy~azeni

ze hry a Emo si zajistil německá re!iséry zvučnějAích jméno

Gézu v.Cziffr., H.H. Zerlette e H. Steinhoffa. Předtím z ně

meck,ýc:. rdisérO pro Pragfilm pracovali P.P. Brauer, H. Paul

a A. Stoger, kte~í nikdy nepatřili k předním silám německé

ho filmu. Nová tvOrčí účast měla povznést úroveň Pragťilmu.

~d8 Emavým přičiněním úroveň produkce opravdu stoupla, nelze

ji! říci, nebo~ ze tříl za jeho éry vy.ráběntch filmO, dva nej

smbicióznějAí zOstaly nedokončeQY. Pokud hodnotíme produkci

Tettingovu, Alo věUinou o výrobky druhořadé kvalit:,·, z nich!

za nejzdařilejAí byl pokládán FričOv film Druhý výstřel /Der

___________________________.........e,,,,.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 94 -

u nás v ~latnosti od roku 1912, byl zrušen 31. červencem

1941 9 nnhr~zen členstv!~ v eeskomoravskémfilmovém úBt~ed!

IČMFÚI. 1 roc. 1943 upravilo ČMFÚ l.gislativně oprávnění

~ provozu kin koncesemi 8 pofadsvkem odborné zpdsobilosti.

Těchto koncesí nabylo vydáno mnoho a pokud byly, tak ~~eváž

ně Němc~. Vět~in8 tehdej§!ch kin se dostala pod německou

správu. Sylo jioh 139 a k tanuto počtu bylo Němcw. vydáno

ještě daláích 86 koncesí, takla Němci zpravovali na 1zemí

protektorátu 825 kin z 1.244, ool pl'edstavovalo calé dvě tl'e.

tiny. Podle koncesí k 1. lednu 1945 bylo v Praze ze 111 kin

26, které bYly německým majetkem.

Politické události na podzu roku 1938 a v jarních :něsí

cích 1939 měly nepl'íznivý vliv na návětěvu kin, která se

v předchozích letech vyvijela vzestupně. Ale v druh~ polovi

:u'i roku 1939 náv~těvnost v kinech počal.9: opět stoupat navzdo

ry oklcštěn~mu repertoáru a tato vzestupná tendence vydržela

al do konce okupac•• V roce 1939 navětívila čeaká kina téměl'

55 miliÓnd divákd, v roce 1944 pl'ekročila návětěvnost počet

121,15 miliÓIld. Vzhledem k roku 1938 to pl'edstavovalo víc.

nel dvojnásobek. Takováto výše v návětěvnoati nebyla u nés

zazna~enána od roku 1925.

Pfíčin ovlivňujících návětěvnost bylo několik. Pl'edevěím

to byl s toupající zájem českých divákd o 6eaký film, kterého

bylo tehdy navzdory ·někte,..jm zákazw. stál. na trhu jeětě dost,

1á19 na ni ~ěla vliv i ta okolnost. !e za okupace se stéla

zmeněo"aly molnosti spol.čenaké zábavy. Vyhlášením totální

války byly zakázány taneční zábavy, lidé.byli vyháněni neuetá

l~i policejními kontro19mi z kaváren a restaurací, divadla,

- 95 -

která zŮ91~ka nestačila uspokojit zájem obecenstva o zábavu

a kultuI",J, b:.1a v látě 1944 UZ8V 'l'e na , tak~e kino zůstalo teh

dy jediným společenakým stfedisk~m zábavy a kultu=y, finan

čně dostupným pro každého v situaci, kdy lidé, při neustélém

znehodnocováni měn~/ a ncuspokojen~ koupěchtivosti, měli

k dispozici stále více a více peněz, ~ter~ neměli za co utra-

tít.

.., protektorátní době do kin nechodili jen OeiB, 9le také

Němci, kteří se do protektorátu přistěhovali ve velkém množ

,tví a ktel'! patl'ili do četných vojenakjch posédek. A tak

to byli zejm~na Němci, kteří tehdy plnili kina, jež nuceně

hrála německé filmy.

Bylo oy však nesprávné tvrdit, že česk~ obyvatelstvo

německá fill1lY ignorovalo nebo je \Jojkotovalo. Samozřejmě se

vyskytli tehdy OeiH, kteř'í ze zásady na německ~ filmy necho

dili, ale těch bylo početně málo. eeHí di váci se vyhýbali

jen .ťilJlWn otevteně propagujíc:!.m nacistickou ideologii, 9.le

na filmy zábavné a únikové chodili ve značné miře, jak to

dosvědčuje např. hudební veselohra Helmuta Kautnera Karel

III. a Anna r. /Wir machen Musik! nebo ťilm J. v.Bakyho

lIUnchhaueen. Na politicko-propagační filmy chodili pl'ed.vši~

N~mci a na ty, které okupanti doporučovali Oechóm, byly orga.

nizov1ny návětěvy s pomocí ěkol, závodd, '1l'aM apod.

Náv§t~vnost v kinech se všude ~ezvyěovala stejným tem

pem. Nejpruděi vzestup vykazovaly předeviHm cbce 9; malá měs

ta, ale tam diváci větěinou dévali pl'ednos~ českým ťilmw.

před německými. Y Praze tomu bylo naopak. Na tomto np.př'ízni

vém profilu měl zásluhu hlevně stl'ed města, kde b~lo nejví

ce kin /největěí'Z nich německá/. která byla hojně navštěvo-

'láne l~ ěmci •

'~------""'------------- !IlI!li~'

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 96-

Německá okupace zastihla českou filmovou výrobu v ustá-,
lené formě p.oOměrné kapeci ty 35 - 40 hraných filmCl ročně,

co~ byl počet, který svou kvanUtou plně dostačoval potřebě

~ěich kin při dovozu 270 - 300 hraných zahraničlÚch filmCl

roěně. Ale ji! politickými a hoapodál'akými událostmi roku

1939 byla pováUivě ohro~ena jejich výroba, nebol. byla vá!

ně naruěene relativní ekonanická rovnováha mezi výrobou fil

mCl a je jich reprodukci v kinech. České fillllY ae nemohly zhod

notit v diatribučni siti, je! byla poznamenána ztrátou kin

následkem mnichovského diktátu, videňskou arbitrá~i, odtr~e

nim Slovenska a bývalé Podkarpatské Rusi od čeakých zemi.

Vykazovaly velká pasíva, nebol. vzhledem k prvni republice

nebývalou měrou se sníHla návratnost nákladll vynalo~ených

na jejich výrobu.

Český film potřeboval nutně od státu finančni pomoc,

nebol. jinak se kritická situace mohla proměnit v katastrofu.

Ale ji~ tehdy bylo jasné, !e ani v připadě státní pomoci

nelze se spoléhat jen na domáci trh. K tomu, aby se výroba

jen trochu nároěnějěiho filmu zaplatila, nebo dokonce i ren

tovala, bylo nutné počitat s jeho exportem. Německý filmový

trh se pro výrobce českých filmll zdál velmi lákavý a proto

se začalo uvdovat O zvýěené výrobě českých filmll a jejich

dabingu do německé řeči. Na výrobu tzv. mezinárodních filmll

neměli čeěti výrobci dostatek finančnich prostř_dkll, ale

domnivali ee, že na export do Německa stači sluěný proměmý

film, joko byl např. Cikánllv Kdybych byl tátou /1939/, který

b.)'l u nás pova~ován za vkusně nBtoČenou lidovou veselohro.

'1'sto úvahy vyv~laly nepf'íznivou reakci u okupační sprá

vy. Německý oficiální časopis řiěekého protektora Der neu_

Tag na ně odpověděl těmito slovy: "Nechl. si pražěti výrobci

- 97 -

bez sentimentality uvědomí. ~e ~íěe nemá zájem na diletant

ských kusech. I prllměrný film musi mít ovětí mysl i nércxlnil

uvědomělou odpovědnost 8 aspoř~ I-emeslné znalosti. Takovým

filmllm nic nebráni, aby byly prcmí tány v l\iě i."

Němci nám dali tehdy touto odpovědí na vědomí, že o čeo

ké filmy nestojí. Tehdejěi proměrný český film se od němec

kého prOměru ani tak moc neliěil a v oblasti veseloherní byl

dokonce lepě!. Němci tehdy podcenili český film, ,jeliko~

O něj neměli zájem a také neměli v úmyslu mu pomáhat. Naopak,

chtěli jej obchodně zničit.

E~onomic~ou základnu naě! kinematografie rozvracel rov

ně~ rostoucí nedostatek zahraničních film~, z~~sobený četný

mi zákazy ji~ zakoupených filmů 8 postupným omezováním jejich

dovozu. Němci navíc rozhodli, ~e reg~strační poplatky, etano

ven~ za dovezené z9hraniční filmy, nebudou u německých fil~ó

hotově dále vypláceny, nýbrž úvěrovány. Registračni poplatky

získané státem ze zbytku dovážených filmll byly tak nepatrné,

že o podpoře domácí výroby z registračního fondu jH nemohle

být žádná řeč. Za tohoto stavu přestal registrační fond plnit

svoji funkci. a. to právě v době, kdy nákle.dy na realizaci

filmll v dllsledku vypuknuti druhé světové válkY začaly jeětě

stoU?st.

Poté, co pražské filmové ateliéry byly vyrvány z českých

rukou, stejně jako největší filmové půjčovny Elektafilm a

Sleviafilm a s nimi i značný počet kin, byl to jen dal§í kro~

k systematické likvidaci české kinematografie a českého filmu.

3yl motivován nejen politicky, Ble také moceneVmi zájmJ' Ufa

koncernu, který chtěl pod svou kontrolu získat filmovou ob

last na území tzv. protektorátu.

Ze této situace byli čeéti filmoví pracovníci postaveni

pred dilema:. bua ::Je vzdát fl, v.ykličit vsecr_'1Y pozice, které

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 98

byly v české kineU;1A t.ogra.t'iia 'T č,e3ké~ ..f'il.alu vydobyty, nebo

je hájit a snaHt se navzdory s"aháJll okl,lpantdhájit kořeny,

které český film v třicátých leteohpevn~ zapustil ~o fivné

půdy národní kultury a tvrdoáijně prosazovat vh, 00' bylo

potřebné pro dalěí zvelebení české kine~togr~ie a čeekého

fil~ového ~éní. Tehdy zvítézila alternativa druhá, která

chtěl';;racovat dál a která chtěla ~luvit k českému národu

jeho vlastní řeč!, shodné s jinými ji!, vyspělejěími kulturní

ml slofkami. To bylo bezpodmínečně nutné pro dalěí existenci

národa, který chtěl fít a také pře!!t dočasnou násilnou oku-

paci.

Kdy! po 15. březnu 1939 padly dafinitivně snahy po zří

zen! filmov~ kanory, zrodila 8e z podnětu Emila Sirotka, Kar

la Feixe, Ladislava Koldy a ~:lmara Klose :nyšlenka vybudovat.

obrannou hráz prot.i n~meckému kotistnictví.Po zkuěenostech

z dobY druhé republiky, kdy se v naě! ~inematografii poprve

objevily vážné kroky po centralizecičeského .t'ilmového podni

>án!, které ~ěly odstranit nejen věechnY dřívější neduhy, ale

vytvořit také lepU přepoklady pro jeho datěí vývoj, dospělo

se k názoru, !e v první fázi obrany je zapotřebí dotvořit e

organizačně dořeěit sjednocení věech filmových obord, s kterým

se ji! začalo, ale k ně~u! nedoělo v plné míře pro 15. březen

1939.

Myělenke obranné hráze proti německému kořistnictví měla

tehdy svého zastánce i v:sobě ministerského předsedy české

vlády generále Aloise Eliáěe. Jeho postoj odpovídal neofici

ální linii druhé protektorátn! vlády, je! se souhlesem české

londýnské vlády zV,olila taktiku zachránit pro český národ před

okupanty vše, co se dá a usilovat ptitom o zachcvání české

kultury, která se měla stát "pte8v~dčivým důkazem síly národ-

- 9~ -

ní duše a ~datnosti národního organismu". Pro české filma

te to tehdy byla velká morální podpora zásad. které sami

chtěli spontármě realizovat. Rovně! na ministerstvu obchodu,

kterému film podléhal, pro tuto mJělenku získali nejen vedou

oí úředníky /dr. Šenkýř, in!. Zdeněk Urban!, ale i samotného

'tehdejšího ministra dr. Jaroslava Kratochvíla.

Němci s& proti centralizaci věech filmových obord neEta

věl!. Naopak, svým zpOsobem ji přivítali, nebet jim mohla

později usnadnit jejieh nadvládu nad celou českou kinemato

grafií. Němci tuto snahu po obranyschopnosti vOčí jejich agre

sivit~ podcenili, a proto ponechali dále filmové-podnikání

v protektorátu v českých rukou, aby tím aspoň zdánlivě plni

li slib kulturní autonomie.

Každý tehdy existující filmový obor si určil svého plno

mocníka, takže v polovině roku 1939 byl filmový obor předsta

vován plnomocníky zastupujícími všechny složky filmového

pcxlnikání II nás. Ustaveni těchto plnomocníko. bylo prvním kro

kem Je sjednocení filmového cboru.

Dne 22. srpna 1939 bylo z těcht,o plnomocníkll vytvořeno

Filmové ústředí v Čechách a na Moravě, které mělo zajistit

jednotný postup ve věech otázkách, je! byly společným zájmem

eel~ho oboru. Za ptedsedu byl zvolen Emil Sirotek, místcpřed

serlou se stal Václav Binovec a jednatelem Karel Feix. Tato

organizace, je~ zároveĎ z~ídila v Brně svou expozituru pro

snaU! styk s tamějěími odbornými složkami, měla připravi t

podmínlty pro definitivní úpravu naěich filmových poměrd a

k vydání kinozákona, který měl vytvořit základnu právní jis

toty. Filmové ústředí vyvinulo také okem!itou aktivitu na zá-

chranu česká výroby ťilmo.. Intervenovalo u ministra obchodu

dr. Vlastimila Šádka, II vedouc!ho výboru Národního souručen-

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 100 -

.tv! Adolfa Hrubébo a také u české protektorét~! vlády, aby

stát zvýěil finenčn! podporu pf-i výr9bě tilmd.

Na jaře 1939 čeaký tilm pf-i výrobn!cb nákladecb nejméně

720.000 K - 750.000 K a asi 20!lí exploatačn! rdie zdotávBl pa

sivn! částkou asi 300.000 K. Takováto oituace pro dalll! podni

kán! byla neúnooné a vylučovala vznik bodnotnějě!cb tilmd.

Českému filmu bylo nutno pomoci. Neělo jen udr!et čeaký tilm

ph !ivotě, ale vytvof-it pro něj tekové podm!nky, aby mohl být

jeětě bodnotnějě!. Proto vláda, která měla zájam na zkulturně

n! českého filmu, opatf-ila jiný finančn! zdroj ne! byl regi

otračn! tond.

Podl. bospodáfookých miniotrn byla v záH 1939 stenovena

základn! výrobn! podpora 200.000 K Ido té doby byla jen 70.000

Kl, přičem! podm!nkou pro jej! vyplacan! bylo, !e výrobn! pro

~ram b:il vzat na vědom! Filmovým poredn!m sborem. DalA! pH

spěvek 100.000 K byl pf-iznén tilmdm, jejicb~ výrobn! program

byl FPS nejen doporučen, ele které splnily jeětě očekávané

pf-edpoklady. Dalll! zvýěenou podporu a! do výěa 500.000 K mob

ly dostat filmy mimof-ádných bodnot. U krátkýcb filmd základní

podpora byla 25.000 K, po jejicb předvedsn! mohla být vyplace

na odměna a! do výěe 15.000 K a po scbválen! cenzurou mobla

být jim udělena jeětě mimofoédná odměna.

Filmové ústf-ed! vypracovalo podrobný plán výroby a obcho

du s českými tilmy na rok 1940. Podle něj mohl být vyroben jen

takoV)' film, jehož treatment b31 na podkladě posudku minister

btva ě~olBtví 8 národní osvěty 8 Filmového studia shledán ne

závadným, e to jak po stránce kulturní, tak i svým umělp.ckým

zprecov....ním. 1'00 podzim roku 1939 byly při FPS us tenovenJo' dvě

komise, výrobn! i finanční, které měly dohlížet na to, aby pod

pory byly' dávány odpovědně. Př1snějě! e pronikavějě! kontrolu

- 101 -

bylo nutno zavést již vzhledem ke zvýšeným podporám a také

proto, aby byla zaručena kvalita filmó 8 s~révné hOBpodaře~i

pi"i Výrobním rozpočtu a provozu.

Usměrněním výroby podle tohoto plánu se dala očekávat

pfedevěí.m zvýěená hodnota českého filmu po stránce obsahové

a jeho provedení. Dále měla být zejistěna stálé zaměstnanost

věech filmovych pracovník~, měl být zvýěen výnos českého fil

mu 8 konečně se měl uskutečnit i pokus o organizovaný vývoz

českého filmu. Touto cestou se měl český film dostat ze za

jetí tzv. "lidových'" námětO, kterými obchodně orientovaní

podnikatelé a málo schopni tvdrč! precovn!ci sráželi prdměr

českého filmu pod ptijatelnou úroveň.

Němc~ se však. název Filmové ústředí v Čechach a na Mora

vě nezamlouval, nebot. se hodil pro stropní organizaci české ki

nem8toErafie a tw Filmové ústředí v této podobě být nemohlo.

Proto byl 7. lietopadu 1939 název organizace změněn na Výbor

plnomocn!kd filmovébo oboru v Čechácb a na Moravě. A jelikož

ělo o spontánně vytvořenou organizaci, která zákonem nebyla

legalizována, bylo třeba hledat zpó.sob, jak. ji r.ejsnadnějěi

cestou uzákonit.

Jlosud platný spolkový zákon umo!nil, aby V květnu 1940

b.}'la z Filmového stud.ia, zřízeného v roce 1936 e ok.upanty za

tím nezruěeného, vybudována právně pevněji podložená organi

zace na spolkovém základě. Změnou stanov b~l~ rozšířena jeho

působnost. Název byl změn~ne. dříve již prosazované Filmové

ústřed.í pro Čecm' e Morevu. Do jeho struktury b.yl pak včleněn

Výbor plnomocnikO.Tentokrát název byl výstižný, nebot již Hle

O stropni organizaci české kinemetografie, právně a zákonn~

podepřenou. Pro vývoj české kinematografie bylo paradoxní,

že této pevné zákonné orgenizačn! formy se j! d.. talo až za

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- le2 -

okupace, kdy okupanti ji odsoudili k postupné likvidaci.

Zakládajícími členy nového Filmového ústředí pro Cechy

a Moravu byb opět dosavadní svazy, jejichž plnomocníci tvo

řili jU dříve ustavený výbor plnomooníkd. Předs.edou byl opět

zvolen E. Sirotěk. V nové organizaci byly ustaveny hospodářské

odbory, správní oddělení a kulturní odbor, který pokračoval

ve vlastní činnosti bývalého Filmového studi•• Pod \ímto pláě

tíkem sa obranáři českého filmu scházeli jako výbor plnOllloc

níkd a zakročovali duda tam, kde bylo třeba. Tímto zpdaooem

se podařilo zamezit, aby Němci již nevzali žádné dalěí za zbý

vajících českých kin a také zachránit velkou část výtěžkd ze

zabavených sokolskýoh kin.

Koncem roku 1940 zřídil ministr obchodu Jaroslav Krato

chvíl při Filmovém ústřadí sbor filmových laktord, jejich!

povinností bylo usilovat o dalěí zvýěení úrovně čeakého fil

mu. Lektoři sboru bděli také nad tím, aby" do výroby se nado

"taly nám~ty, které by jakkoli pfitakávaly nebo dokonce nad

bíhaly okupantdm. V tomtc sboru pod vedením hlavního lektora

K. Smr~e pracovali renomovaní čeltí, spisovatelé V. Werner.

F. Kožík a předevěím V. Vančura; z teoretikd M. Rutte. Již

sama oaobnost V. Vančury byla zárukou progreeívnosti lektor

ského sboru.

Také výrobní firmy Lucernafilm a Nationalfilm měly své

vlastní lektoreké abory, které rovněž byly obsezovány výhrad

ně českými spisovateli a filmovými odborníky. V lektorském

sboru Lucernať'ilmu byli spisovatelé: Jan I.:rds t Karel Horkj,

Frentiěek Kubka a Václav ~ezáč, lektorský sbor Nationalfilmu

sestával z Artuěe Cerníka, Jindřicha Elbla, Vladimíra ~abelí

ks a dr. Jana Zajice.

Z podnětu pracovníkd zlínského FABu E. Klose a L. Koldy

- 103 -

ve spolupráci s Filmovým ůstředim a v dohodě d českým minis

trem obchodu dr. J. Kratochvílem byla zorganizována v červen

ci 1940 v bývalém Zlíně filmová kulturní manifestace celove

černí a krátkometrážní produkce posledního roku pod názvem

Filmová žně. Tato filmová kulturní man~ stace se stala ryze

národní manifestací, v jejímž programu a v oficiálních proje

vech okupanti nebyli prost~ vzati na vědami.

Zlínský FAB využil I. Filmových žní k tanu, jak napsal

E. Kloa ve své Krmice zlínského filmového studia, aby"doká

zal, že jeho odstran~ní z pražskéhc kulturního života vóbec

jeětě neznamená. že by se vzdal do budoucnosti svých ambic a

iniciativní role jakési ěti~y v comácím filmovém rybníce".

Němci se zprvu stavěli proti tomu, aby Filmové žně se

konaly ve Zlíně, nebot se obávali toho, eby tato přehlídko

nevyzněla jako pocta zemřelého Tomáěe Bati. Ale v1astní pře

hlídka českých filmů jim tolik nevadila, nebot ji považovali

za příliě bezvýznamnou. Avěak ohlas I. Filmových žní byl tak

spontánní a nečekaný, že zaskočil německé protektorátní úřa

dy. které nepočítaly s tak masovou odezvoo a nechaly tuto

pro ně "nevýznamnou" událost bez cficiálního dohledu.

Zásluhou Filmového ús tředí a Filmového poradního s boru

nebyla za okupace přerušena tradice udělování filmových vy

znamenání a cen, zahájená v roce 1935 čestnými cenami minis

tra obchodu. Do roku 1937 byly čestné cany udělovány spolu

se stáními cenami za oetatní obory umělecké tvorby, a to vždy

k výročí zrodu republiky k 28. říjnu. Za okupace od roku 1939"

byly udělovány nejprve v podobě Zemských, později Národníoh

cen, vždy ke dni 28. záři, na svéte~ sv. Václava. Odtud jejich

pojmenováni SvatOváclavská ceny.

OEM
Pencil

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 104 -

Filmové tlstředi pro ČechY a lIoravq bylo ryze českým

podnikem, který u Němc~ neměl právě proto dostatek autcrity

a nevíc okupanti manévr e legalizaci Filmového tlstředi pro

hlédli. Proto bylo třeba tuto eituaci změnit k lapěáu. A tak

sami představitelé Filmového tlstřsdi přiěli s návrhem na čes

ko-n~meckou filmovou organizaci I vytvofoenou tak trochu podle

vzoru řiěskoněmscké filmové komory.

Jak potvrdil dalěi vývoj, bylo výhodnějě:1, aby s návrhem

na zřizeni česko-němacké organizace přiěli sami Čeěi, ne! aby

jim byla nediktována Němci. Táto krokem si čeěti filmaři pře

ce jan vytvořili větěi prostor pro své taktické manévrováni,

jež nutně potřebovali k tomu, aby mohli lépe hájit zájmy čes

ké kinematografie.

Představitelé Filmového tlstředi tehdy navětívili dr.Soh

nela, který jako sudetský Němec precov81 v kulturně politic

~ém odděleni říěského protektora. Jako větěina sudetských

~ěmctl ani Sohnel nechtěl podléhat Berlinu. Také .představite

1é české kinematografie nechtěli podléhat Berlinu. Obávali

se toho, aby filmovnictv! v protektorátu se nedostalo pod

!\:1ěskou filmovou komoru, která by v okupované zemi prosazo

vala předevěim svoje zájmy a nebrala ohled na potřaby doměci

kinematografie. ftiěěti Němci, jako např. Glessgen, usilovali

o opak. A tak v této otázce byli Čeěi a sudetěti Němci zajed

no. Glessgena, který musel své misto opustit, nahradil Anton

Zankl, sudetský Němac a tak návrh na zřizeni filmové auto

nomní vrcholoy~ organizace, která by 8~ma řídila celé filmo

ve dění v ~echéch 8 na Moravě. ?řiěel v prav~~ chvíli.

Z nařízení říěského protektora byla v řijnu 1940 zři.e

ns vrcholná veřejnoprávní organizace filmového oboru na oku

vovf.iném území, pcjme~lo\'aná Botunisch-il1iihrische Filmzentrale _

- 105 -

Českomoravské filmové ů_tředi I~ÚI se sídlem v Pra.e. Tato

nová česko-německá organizace vystfíjsln bývB14 Filmové ~stře

dí a zároveň jejím zsložen!m byly zru§eny všechny dosavadn!

filmová organizace včetně Česká filmové unie, jej!ž majetek

přašel do ~.

Předsednické místo této utrakvistické česko-n~mecké insti

tuce, v níž jednaci řeč byla německá B česká, ponechali Němci

Čechtlm, ale místopředsedou byl Němec. Na návrh české vlády

byl do této ťunkce jmenován E. Sirotek. Předseda a jeho ná

městek byli jmenováni ří§ským protektorem pro Oechy a Moravu

na dobu jednoho roku.

~MFÚ pod německým dozorem bylo pověřeno nejen dohledem

B organizaci všeho, co se v ~echách ft na Moravě v české kine

::lstografii dělo, ale stalo se zároveň i povinnou odborovou

organizaci. elenem ČMFÚ musel být každý, kdo po živnoste~ku

nebo pro obecný prospěch jako podnikatel ťi~ vytvářel, ob

chodoval s nimi, předváděl je, nebo kdo spolupOsobil jako fil

mový pracovník. Bez členstvi v ČMFÚ nebyla tehdy p~áce ve fil-

mu.

Zřízenin ~ pozbyly platnost kinematografické licence

podle předpisO ministerského nařízení • roku 1912 a živnos

tenské listy, vydávané podle předpistl živnostenského řádu.

Zároveň B převedením tilmov~ictvi z rezortu ministerstva ob

ohodu do kompetence CMFÚ přestale být filmová výroba a pOjčo

venství svobodnými !ivnostmi a jejich prOlfozování bylo vázáno

pn1kazem odborné zPó's obilosti B další:ui předpisy. 3ezpros ti"E:d

ní dozor nad OMF6 vykoná·...ol úř'ad řišského ;>rotektora prostfec

nictvím svého kultu~ně politického oddělení. ?~ímým styčným

orgánem mezi úřadem říšského protektora a ~MFÚ byl dr.So~"el.

Předsedovi ČMFÚ byl na jeho žádost přidělen poradn:! orgán

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



nazývaný úst~edn!výbor, který se sk~ádal z českých • němec

Gcn vedouc!cn oborovýcn skupin, ze zástu;>clčaské vlMy a od.

born!ků. S. Sirotek si zř!dil jeátě jeden aparát 3 ;>rezidial

ním taje~~!kem dr. Leiserem 8 redaktorem Ji~ím Havelkou, kte

rý mu připravoval najroznějU důvěrné materiály.

~IF6 bylo sics nejvyáě!m orgánem veřejná správy ve fil

:lovém oboru, ale sohvalován! filmů bylo vyjmuto z jeno kompe

tence. To dUal 6řad pro schvalováni filmll., který byl cenzur

:lim úl'adem, a nikoliv ČMFÚ, kaIll tento scnvalovac! orgán logic

J,:y patřil.

Také zenraničn! obchod děleli t!áět! Němci bez ohl.du na

.xistsnci ČMFÚ, proottednictv!m ~iěské filmové komory. ~anra

nični filmy pro protektorátn! kine vybirali ~ Berlinů, 9ni~

by se porad' .i s protektorátnimi filmovými orgány.

Vzhledem k tomu, ~e ČMFŮ bylo podt!zeno př!mo úřadu tiá

,kého protektora a nikoliv protektorátni vládě, byly české pro

tektorátni úřadY z přimé účasti na českém filmovém podnikán!

vyloučeny. Určitou návaznost vykonávala tehdy jen Kulturn!

rada, ustanovená z rozhodnutí státního presidenta a výboru

Národn!ho souručenstvi.

V protektorátu bylo stále jeětě něco pře. dvscet půjčo

ven a čtyti filmové výrobny. 6tad tiáského protektora naléhal

na OOŮ, aby vzhledem k rostwci pottabě pracovn!ch sil pro

válečné účely, ;>tebytečné pll.jčovny zmáil. Vedeni čMFů naálo

v§sk jiná řeěení. Zároveň s převedením tilMovnictv! z re~ortu

ministerstva Prll.myslu, obchodu a ~ivnosti do kompetenca eMFÚ

byla zalo!ena firma KQsmoafi~ spol. s r.o., která převzala

čtrnáct půjčoven. Tim, !e se sjednotily pod firmou Kosmosfilm,

udržely se při životě a jejich zaměstnanci se nemuseli obávat.

že budou totáln4 nasazeni do továren nebo posláni na i'ráce do

- 107 •

Německa.

:-tavzdory tanUt ~~ Kos:nosfil:n ;>řevzal čtrnÁ.ct ~ójčcvent

zbylo v roce 1943 v protektorátu je~tě da1ě!ch sedm. Dvě

z nich Ufa a Elekta se zabývaly půjčov4n!m německýcn fil~ů.

Exce13ior a ~arari~, přestože převedly čsst svých filmů do

KosmosfiLnu, exploatovslý dále samy. Excelsior půjčoval hlav

ně italeké filmy a Marsfilm filmy ávédské. Další Dafa exploa

tovala filmy italské a Stella hlavně filmy maaarské. ~eské

fiLDy půjčovaly jen fir~ Lucerna a National. V roce 1944

přibyla k těmto půj~ovnám je§tě fi~a Viktoria, která se za

bývala pll.jčov4nim výhradně dětských filmů. ,Tzv. německé "per

tajn! filmy", jež byly pt!stupny pouze Němcdm na partejn! le

gitimaci, pll.jčovala v protektorátu Filmetella, der NSDAP, kte

rá byla jeátě dalši protektorátni půjčovenekoo insti tu.c!.

Na ~ádost českých filmovýcn zástupců v ~lF6. m~nis:et

stvo obchodu v dohodě s ministerstvem financ! a pd pořadě

s FPS vyd910 v červnu 1941 nové směrnice na PodPoru.č;skýcn

celovečerních fil~do Nov~ směrnice umo~ňovaly.bua p~poru

ve výěi 200.000 K, kterou bylo mo!no uděiit ji! před zaháje

nim výroby a odměnu ve výii 300.000 K, "terá m,ohla být udě

lena teprve po předvedeni hotovéno filmu, dosahuj!c!no aspon

prll.měru dobrého českého filmu, nebo bezúročnou zápůjčku a!

do 1,000.000 K. V př!padě filmu, který dosahoval vynikaj!c!cn

uměleckých či kulturn!ch kvalit, mohla být vyrobeným film'lm

přiznána mimotádná odměna až do 500.000 K a individuáln! od

měny filmovým pracovn!kdm za vyntkaj!c! výkon.

eeáti představitelé chtěli Z8 nové situace udriet tradi

ci zlínských filmových žní, které se staly nejen manifesta

c! čeekého fil~ul ale i důkazem stéle existuj!c! české kul

tury. Ale s II. Filmovými !nělni v roce 1941 to nebylo ji~ tak
•

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- lCll -

snadné, nebot organizátorem této přehlídky nebylo jH ryze

~eské Filmové ústředí, ale ~esko-německá organizace. Němci

tehdy vyslovili požadavek, aby na Filmových Iních byla rov

něl předvedena vrcholná německá filmová díla. eeskámu vedení

~ ee věak podařilo jeětě v tomto roce prosadit dřívějěí

koncepci Filmových lní. Nacisté si tehdy uvědomili, le Filmo

vé žně navzdory německé k.ontrole, pfero8ťly jimi povolené roz

měry, s proto dalěí ročník Filmovýchlní jil nepovolili.

Sirotek jsko předsede l!lIFtl pokračoval v úsilí, aby čeeké

filmové zájmy byly německými záseby co nejméně ohroleny. Si

rotek v MÚ poulil takovouto taktiku vMi NěmcOm: Nic jim

nedat. nevyrábět nic. co by bylo v neprosp~ch naěeho národa,.

Proto také nebyl vyroben ani jeden film, který by ee ztotol

ňoval s nacistickou ideologií. V červenci 1943 Sirotks vystří

dal v jeho funkci Frentiéek Bláha, ředitel kine Adrie. Bláha

byl český vlastenec, který byl záhy plně zesvěcen do obranář

ské politiky české části OMFÚ a jeho zásluhou se dosevadní

protiokupeční linie této instituce v ničem nezměnila_ A pro

to také věechny čeeké síly by~v O~O vyulity k obhejobě čes

kých pozic. Byl tO zápas neenadl\t a také nerovný. Ale dík

vlastenecky zapálel\tm jedincOm, kteří tehdy filmovou oblest

řid il.i, čeeká kinematografie a český rilm ee nezkomprcmi tovaly

a zóstaly při livotě.

Po Heydrichově příchodu do Prahy /28. září 1941/, kter,ý

nehradil von Neuretha, po zatčení generála Eliáěe v prosinci

1941 e jeho popravě /gestapem mu byl dokázán ilegální styk

s E. Seneěem v Londýně/, 8 po reorganizaci protektorátn! vlá

dy byl do jejího člena postaven přizpdeobivý dr. varoslev

- 109 -

Krejči. jemu~ byle dána k ruce takové individua jako Emanuel

Moravec a nacista Walter Bertsch. Tehdy byla některá minis

terstVa zrušena, mezi nimi i minieterstvo pr6myslu e obchodu

e nahrazena jinými. Se zánikem ministerstva ~r~elu 8 oocha

du zanikl i Film~ý poradn! sbor. Filmové záležitosti byly

vládním nařízením převedeny do ministerstva ěkolstvi e národní

osvěty, přezyaném na ministerstvo lidové osvěty, které řídil

v nové vládě E. Moravec. Tomuto rezortu zdstala vyhrazena jen

fine lní podpora domácí filmové výroby. O udělení podpor roz

hodovslo ministerstvo lidové osvěty nS zátladě návrhu OMFÚ.

V červnu 1942 byl zřízen nový Filmový poradní ebor, tterý

zdstal nadále poradním orgánem ministerstva lidOlé osvěty.

Tento nCNý FPS v,ypracCNal nové směrnice pro podporován! fil

JJovnictví, fungoval až do konce oku?ace. Po celou dobu své

existence se omezoval pouze na návrhy podpor 8 odměn, jež by

ly vypláceny z proBtředkd ministerstva lidoVé osvěty.

Podle nových směrnic vydaných ministerstvem lidové osvě

ty mohle být výrobcllm celovečerních filmó při zahájení filmo

vých prací poekytnuta bezúročná zápdjčka al do výše 50% navr

hovaných výrobních náklsdó,pokud nepřesehovaly částku 8,000.000

K 8 po dokončení filmu, mu mohla být přiznána jelco nezúčtova

telná prémie částka sl do výěe 1,000.000 K. Povinnost k vrá

cení ?oskytnuté záp~jčky počínals dnem, kdy hrubé přij:ny vý

robce z exploatace filmu dosáhly 130» částky, kterou výrobce

investoval z vlastních prostředkd do výroby, po odečtení. da

ně z obratu. PodmínkY zápójčky byly tak výhodné, le bylo pře

dem zřejmá, že nebude - až ne zcela vyjí.mečné p~ipady - nikdy

vrácena.

Po vzoru třetí říěe, která od nástupu nacismu k moci ně

:necký film výrazně podporovala I naěly se i v rozpočtu protek-

____JF-----..rB(

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 110.-

tcrátn~ vlády částky k _odpoře českého filmu. Částky byly

tak vysoké, že oohly v posle~níeh dvou letech okupace udr

žovat českou yrodukci při životě navzdory tomu,te náklady

na filmy válečnými poměry neustála stoupaly. Takový reali

začně ne pfíliš náročný film jako byl Čtrnáctý u .tolu se

dal v roce 1943·pořídit za 550.000 K, ale filmy náročnější.

Jako byly Mlhy na blate~h nebo štastnou cestu, .tály jit

1,500.000 K. V roce 1944 takový menší film jako Jarní píseň

stál jif 160.000 K, zatímco film Rozina sebranec, který pa

třil k nejdratším filmdm vyrobeným za protektorátu, stál.

2,SOO.CCO K.

Kromě těchto přímých subvencí, určených na výrobu fil

o.d, podporovalo ministerstvo lidová osvěty filmovniotví udr

žováním, respektive podporou zařízení, určen$ch k udržování

filmovnictví /filmový ústav pro vědecký výzkum, filmový ar

chiv, :t"ilmová knihovna/, pořádáním a podporou filmových sou

těží a výstav 8 udělování.m cen za v~nik8jící výkony tvdrčím

filmovým pracovr.íkdm. Větěina tšchtonepř1m,ých podpor na

sklonku okupace odpadla, nebot nebyly soutě!e 8 ani se ne

udílely ceny za v~nikajícl výkony.

V červnu 1944 byl zřízen Filmový studijní a výzkumný

ústav. Přestote zóstel jen ne papite, existoval ji! přiČMFO

Filmových archív, zalohný Jindřichem Brichtou, který byl ma

teriální základnou archívní a dokumentární slotky poválečné

ho Československého filmového ústavu.

V tcmto roce, kdy se válečná situace pro Německo ještě

více zhorěi1a a v§echny 8íly měly být pracovnA nasazeny pro

válečné účely, podle prohlášéní protektorátní vlády český

film spolu s českým rozhlasem měl být zachcván dále při fivo

tě. zatímco divadla byla uzavtena. Vzhledem k významu ~ilmu

- 111 -

jeho výroba a provez kin měly být navzdory pronikavým omezu

jícím opatřením. co do svého rczsahu, za vy~)ětí všech sil, Z~

chová.n,y ne dosavadní výěi. Pouze výroba náborových, reklam-

ních a hospodářských, kulturních e kreslených filmó byls za-

stavena. V kinech byla zakázánA reklama reklamními tabulemi

8 markýzami. Od věech mejitell1 kin byla požadována nejróznčj

ší racionalizační opatření, která věak neměla ohrozit udržení

neru~eného chodu podniku při plném nAsazellÍ co nejmeni\iho poč

tu pracovních sil. Počet pfedstaven! nesměl být v !ádném ~ří

padě sní~en, naopak bylo žádoucí počet představení zvýěit.

'l'eprve ne. sklonku okupace. v lednu 1945 t se chtiH filmo

vý odbor od ministerstva lidové osvěty osamostatnit a zavecl

za tím účelem 50 haléfové a později korunové příplatky ke

vstupnému do kin ve prospěch české filmové výroby a ve ?ro

spěch sociálních úřadó.

V rovině CMF6 a teké dřívějšího Filmového ústředí se po

chopitelně nemohlo jít dál, než hájit pouze české pozice,

aby ~ěmci co nejméně zabrali. Uvažovat o poválečném vývoji

české nebo dokonce československá kinematografie bylo možné

jen na jiná platformě. A tak se v oblasti filmu, na samém

počátku okupace, začala formovat ilegální střediska v Praze

a ve Zlíně. Prafské atředisko vycházelo z čirmoeti někdejší

Československé filmové společnosti a Zl!neké středisko se for

movalo přímo z vedoucích pracovníkd 21línskáho filmov~ho stu

dia. Platformou společných schózek byl prafský Klub umělcó,

který byl od samého počátku levicově orientován a v době oku

pace se brzy stel.prof.kým střediskem ideolcgického odporu

umělécké inteligence proti okupentw.. Klubem umělcó prochó

zela před Mnichovém i velká část německé umělecké emigrace,

která prchala před Hitlerem. Tím se Klub umělcO na eklcnku

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



;. 113 -

chybné látky, které snižovaly kulturní úroveň čeakého filmu.

Ilo.hodujicí krok pro d aUí vývoj fib.ové skupiny, oe

stávejíci z člen~ Oeské filmové společnosti, ~činil zejméne

V. Vančura. Nepodceňoval nijak dosavadní její smysl, ale uvě

domoval si, !e 8e větěinou anezuje na diskuse, je~ vě8.k b;lo'ly

p~evá!ně jen akademického významu. Vančurovi letel na mysli

předevěím poválečný vývoj čeakoslovenakého filmu, a protc za

čal hledat kontakty e ilegálnim vedením Komunistické strany,

která mu mohla podle jeho názoru poskytnout záruku pro reali

zaci plánll ne poválečný revo1učnť vývoj československé kine

matografie.

Na podzim 1941, v době prvnťho stanného práva, vznikal

a rozrdstal se ne pódě Klubu umělcO ilegální Národně revolu5

n.ť výbor inteligence. Byl vytvořen z nej8polehliv~jěťch čle

nd Klubu a z dalěích pečlivě prověf'ených osob. &yl rozdělen

podle oborO na skupinu literární, divadelní, rOZhlasovou, fil

movou, výtvarnickou, lékatskou~ teChnickou.atd., a ty zase

podle konepirativních záoad ne malé, tři .1 nejvýěe pětičlen

né buňky. Nejužěí vedoucí oložka Národně revolučního výboru

inteligence měla .vým olozením cherakter jakéai ilogální vlá

dY v oblaoti kultury. Vančura v ní byl přodoedou jek celého

výboru, tak i její literární skupiny, Jeho vedoucí člen.tví

v lit~rární okupině maokovalo jeho předsednictví celého výbo

ru. Vedoucím filmové okupi~' byl J. Elbl.

Oleny Elblovy skupiny byli dr. F. Papouěek, V. KAbelik,

E. Sirotek. Skupina udr!ovala 8poje~í se zlí~kou buňkou,

v níž byl L. Kolda, E. Klos a F. Pilát, a přenášelo některé

problémy do Čeeké filmové opolečnosti, kde b~'lo o nicb disku

továno a kde rovně I vznikaly nejrdznějěi návrhy. Al na Piláta

a Papouška ani jed~n z člend' filmové obpi~' nebyl organizo-

,
l
1,

\
1
~.
$'

i",===~ "'__"' ""'''''''''''_.5 1IIÍII _

- 112 -

iif0ťi!W";: j,i;.,.rl

první 1'~pUl>li~'9o~~al ~. jio~élnsm,y~lu ~o cen\ra ~ellqejě!1l01"'!

mezinárO<i,!íbop~Hicl\~Mdění. .

PočH n~~lí~ě~llík1: aclldzek l!e.ké filmové .polečnos~i, zpr

vu dosti. velk;l', rozěítený o .11nskétilJnllf'e, kUtí ~eMy pd-
. ,

oobili v, hoo~~~at~kýcll a~eli~rech, .sepoznenáhluzmen~oVal,

nebot na .ochdzkácll se hlavnáprobíraly poli~ickéi vělečné

události a rozhovory o tilmu. U8~upovaly do pozadí, col něk~e

ré účaa~níky odrazovalo oddalěích eclldzek. Ze .bývelých, ota

bilních a nejepol.hlivějěích člend a ptátel apolečnoeti, ae

pak utvořila akupina, k nU patřili: Vlad.islav Vančure, Fran-

tiěek Papouěek, Lubomír Linh&rt, JindřichElbl, Jindřich Hanzl,

Jan "ejun, Ladislav Kolda, Elmar Klos, Artuě Oerník, Franti-

ěek Pilát, A.J. Vrban, Otakar Vávra, Jan loIukaf'ovak3. Vladimír

Kabel~~ 8 František Stricker. Elbl občas sebou ptiv'děl mla-

dého Slováka Jim. ·Fintoru.. který jako praccvník Náotupu byl

na atáli v Aktualitě. Občaa na achdzky Oeaké filmové apoleč-

nosti pHěel i JuliUS Fučík.

O povál"čnéúpravl! poměru v českoelover..ké kUlemetoue

fii Sp zpočátl\u neuvalovalo. 'Neformální achdzky Oeaké filmo

vé apolečnosti nezdstaly věak bez jakéhokoliv význ..,u. Její

členové. pdaobili na rdzných míatech ve filmovém oborU a mohli

pro dObro věci v,ulívat věech prostředkd, jel jim b,yly k die-

poz'ici, aby hrzdili expaneiv,d záměry.kul turně-politického od

dělení ř1!\sk~ho protektora. V tom jIm byl nápomocen jil zmíně

r4 aparát OlolrQ, zejména E. Sirotek, K. Feix a teké J. Havelka.

Společnost měla záaluhu např. 'ne tom, le navzdory nepří

znivý):: podmínkám vznikla řada hodnotn$ch českých filmd. V. Ven

čura, který pracoval ve Filmovémporadn!m aboN, kde vJ'praco

vával posudk~' ne nová libreta a scé!,áře, PodPÓ~oVal hodnoiné

náměty a zabraňoVal' tomu, ab~'. neUy' do výrob,), hodnotově po-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 114 -

ván v Komunistické straně a někteří jajich spolupracovníci

ani nevěděli, že pracují pro Národně revoluční výbor inteli

gence, nebot fieb~li jeho členy. sle svou činnost! do něho pte

ce jen patřili.

To, že film byl zař'ezen mezi obory, zastoupenI! ve Výbo

ru, byl nesporný doklad toho, ~e s filmem se v budoucím ~es

koslovenekl!m státu počítalo jako s um~ním 8 nikoliv jako s ko

merčním zbožím, tak jak tomu bylo převážně je~tě za první re

publiky. Národně revoluční výbor inteligence předpokládal, h

obnove~Ý českcsl~enský stát bude ji! státem socialistickým,

ffienikoliv komunistickým a že každá kulturní podnikán! bUde

v něm znárodněno. To se pochopitelně týkalo i kinemabgreťie.

Literární, hudební a filmová skupina pósobila na svá

členy 8 jejich prostřednictvím i na jejich dal!! p~áte~e. aby

již za okupace pseli, i když zatím jen do ěuplíku, romány,

h'7. acénáře, hudební skladby atd., které by bylo mo~né pou

žít v ilegálním tisku nebo po válce hned vydat. ~ak např.

tehdy vznikl Olbrachtův scénář k Le§etínekému kováři podle

Svetopluka Čecha, námět, který Olbrachta přitahoval ji~ na

počátku dvacátých let.

Ilegální činnost Národně revol~čního výboru inteligence

a jeho jednotlivých skupin byla do jisté míry koordinována

ilegálním úatředním výborem Komunistické strany Českosloven

ska. Teké obě filmové skupiny, pra~slcá a zlinská, byly pro

střednictvim L. Linharta a F. Piláta, kteří ve svých skupinách

d~aledně zastávali stranickou linii, napojeny na ilegální vý

bor KSČ.

Prahká a zlínská skupina po řadě jednání, je~ se konala

nejen v Praze, ale také u ~říle~itosti I. a II. Filmových !ní,

nebo pod záminkou různých obchodních jednání a kursů pro fil-

- 115 -

maře ve Zlíně, do~la k rámcovému řeěen! obrysu celkového

plánu, jak po válce uspořádat filmové záldž,itosti .., osvobo

ozaném ~eskoalovensku. St.ql') se tg\( 20. 1ubnti 1942 ve Zlíně,

kde představitelé pražské a zlínské skupiny vJpraco~oli ~rvní

zásady budoucí organizace. Podle toh\,to návrhu měla být. kine

:ol8tografíe finančně ssmostatnjlQ celkem, nezó:.fisljm na st~tní

pokladně II věechny jeho výrobní 9. provozní složky měly mí t

status státního monopolu. Za tímto účelem i'3ěla být stát"Ul

zřízena výsadní Československá filmová společnost, která by

převzala a také r~zší~ila dosavadní ve~ejnoprávní fUnkci ČMFÚ.

Pro fil~aře, kteří to ~sleli s českým filmem poctivě,

to bylo jediné perspektivní řešení, nebot. dřívěj§í rozt!'í.3t~

noot domácí filmové produkce při malých mo~nost~ch naě,eho do

~ciho trhu, byla v budoucnosti nemyslite13á, zejména měl-li

český film uhájit svou existenci v mezinarodní konkurenci 9.

pl~it ~řitom jeět3 sv4 kulturní ~oslání.

První návrh na povál~čné uspořádání. ~a. ~inelUatClgrafie,

vypracovaný v roce 1942, byl ;>řednesen Národn~ revolučnímu

výboru 8 jeho prostřednictvím schválen. S tímto návrhem pak

bylo prostřednictvím ilegálního výboru KSČ seznámeno zahranič

ní vedení KSČ v Moskvě a ~ozději také českoslovenSká vláda

v Londýně.

Ještě ne~ do Londýna došla fotok.opie návrhu na poválečné

uspotádán! čs. kinematografie, vypracovalo československé mi

niaterstvo pr~slu, obchodu a ~ivnosti v emigraci /dr. 3ed

tich Bělohlávek! zá:!e.dy O přechodných opatření:::h ve výrobě

/ateliéry/ film~, revizi kinolicencí, o zřízení státní fil~o

7~ ústředny, státního filmového úst~vu a o zákonu o výchové

filmem. V zásadě lze říci, ~e londýnské návrhy v hlavních ry

sech byly v t~to fázi souhlasé s řešením navrhovaným u nás.

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 116 .;.

PJ'i thU schOzce Národnli revolučního v$t>oru, jd byla,
svolána do bytu malíh Bedi'icha Vaní~ka, nikdo z pHtomn,ých

jeětě netuěil, le qyl zat~en Fučík, Kropáček a stranická spoj

~s na filmoh Mirek Klecan, znám$ pod krycím jménem Španělák,

kter$ nakonec pr$ měl celou organizaci Národně revolučního vý

boru inteligence prozradit geatapu. S vy jímkou malíh Vaníčka,

kterého Klecan podle jména neznal, byli váichni jeho členové

zatčeni. Julius Fučík, Vladislav Vančura a Viktor Felber by

li popraveni o Pavel Kropáček zahynul v koncentračním táboře.

Linhartovi 8e podafilo prchnout pfed,zatčením na Slovensko.

Byla to poslední schOzka Národně revolučního výboru inteli

gence e Um skončila i jeho konspirativní činnost.

V prosinci 1942 byl Elbl pro nedostatek ddkazd z vazby

propuětěn. Gestspo ptedpokládelo, le Linhart se pokusí s ním

vejít ve styk. až zjistí, že je na 8vobod~. Ale gestapu to ne

mohlo vyjít, nebot tehdy byl Linhart JH v bezpečí na Sloven

aku. V polovině roku 1943 postupně pak bYlo reaktivována ile

gální filmová skupina a s ní i práce na ptípravě poválečného

uspořádání československé kinematografie. Jejími členy se sta

li za prahkou skupinu dr. F. Papouěelc, J. Elbl, A. Fiala a

V. Kabelík, později jeátá E. Sirotek a K. Feix, za zlínekou

skupinu L. Kolda, E. Klos, F. Pilát a J. Bouček, za skupinu

slovenskou J. Fintora a dr. L. Faix. O spolupráci se sloven

akou ilegální slolkou se dá hovotit al od roku 1943. Závěreč

né fáze příprav znárodnění se zúčastnili i spisovatelé J.Drda

a V. nezáč a také režiaér O. Vávra.

V obnovené filmové ekupinň se ne ;>řípravách znárOdnění

podíleli rovnjm dílem a společnjm neděením jek filmoví pracov

níci, tak i filmoví podnikatelé, ktetí poetavili zájmy budou

ci československé kinematografie nad své vlastní. Mezi nimi

- 117 -

Sirotek byl prvni. který došel k názoru. že kinematografii

je třeba zestátnit, ačkoliv sám byl maj:telem kine a po vál

ce toto kino, jako jeden z prvníc~ odevzdal.

Elblova ilegální akupina byla tehdy dost dlouho bez

spojení na ilegální Ov KSČ a teprve až v druh~ polovině ro

ku 1944 bylo toto spojeni znovu navázáno prostřednictvím ile

gálního revolučniho odborového hnuti /dr. Jaromír Lang! e ta

ké prostřednictvím Zdenka Mahlera, který měl spojení na Jose

fe Smrkovského, člena IV. ilegálního prozatimního ústředního

vedení KSČ.

Filmová skupina se scházela asi v dvouměsíčních intěr

valech v bytě V. Kabelíka. rrqgramem schózek bylo připravit

detailní plán pro poválečnou reorganizaci filmového podniká

ní na podkladě 8m~rnic, schválených jeětě Národně revolučniffi

výborem inteligence. Kromě schózek v Praze se setkali zástup

ci zlínské skupiny se slovenskou skupinou dvakrát ve Zlíně e

dvakrát ve Vídni. kam Slováci dávali laboratorně zpracovat

natočenj filmový materiál pro společnoet Nástup. Zástupcdm

ze Zlína se tehdy snáze .estovalo do Vídně než do Bratielavy.

Zlínaká skupina, odchována ptíkladem pečliVě organizova-.
ného prdmyalového Batova podniku, od samého počátku konci?ova-

la svdj plán jako monopolní filmový podnik, rozčleněný podle

jednotlivých odvátví. Tomuto podniku měl být světen výkon vý

hrednho práva státu v oblasti filmu. Zlínská skupina vJpreco

~e18 tehdy i fadu organizačních pavoukO a fil~ový podnik na

zvala Československá filmová společnosto

Naproti tomu J. Elbl se svými pražskými Bpolupracovní~y

usiloval o institucionální zřízení, v němž by hlavní pravomoc

3 rozhodován! bylo vyhrazeno především filmovým pracovník1m.

Pražská skupina vypracovala statut jakéhosi zastupitelského

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



jako tomu bylo v prvni re::mblice o

2/ abybl'Y poklid motno hosnod P
.-

d hý

e ,COLY sob' • č
ru pož d ",9 .. .131 n:í: tento

a avek nutně přepokládalnrávě k" ~ zestátnění 1;,'ne lna o. d • ,proto~e
.... e stavovala hospodářskou základn

D~~od u filmu.
Y. proč do návrhu byla zahrnuta takp . "

zely ze skutečnosti ~ _ <lna, v~chá-
• • e eX1S tence" .ělroká ekonozická ákl ~esKoslovenského filmu bez

z adnybybl
výroba film~ y a stále podvázaná. Samotná

nemohla dostatečně dotovat "
baveni atelié II !llmovou tvorbu, VY-

r • novou techniku udr~ován .
a filmové §kolu V hl 1 fllmového ústavu

~. z edem k pt d "" e volečné situaci kd .
v ""SR byla v soukrnmtrch k • y 'l"lna_-.; l"uouekd .
výrobu' t b' y eXistovala mimo

• o Jl revolučni krok. filmovou

Tehd~ také je§tě nobylo jssnénik či' . ' zda p~jde o filmový "od-
lna tl tuci Nak t"• onec padlo rozh':dnut:í

doporučit ptislu~n:tm vlédn1m X' • ' že bude třeba
_lnltel~ ko~ .

1/ ok~žité promlsni ře§en1:
v~hlá§en1 státn1ho f'

2/ pověřeni Národnih llmového monopolu;
o výboru českých f"

níkll prozatimním výkon • . llmových pracov-
em .. ohoto monooolu ~.

sluěné normě bol . ,prlčemž b~ v pří-
J o stanoveno.

3/ ~e Národn1 ~-by or čeakých fil -
loži vládě do §ea' _ movych pracovn1kll před-

.1 měs:ícll řádně vypracov .
ni monopoln1ho podnik Č any plán na ztize-

u eskoslovenské f' 1
ktará by se po é 1 mové společnosti

sv m zřizení definitivně " •
výeh ~ěe1 /J Elbl' UJala správy filmo-

• • Jek b~l zná od
Film e doba roč XI l' něn československý film.

, • ., srpen 1965 č 6T • • , st r 379'

o byla podstata konkretních návrh~ • , •
mu, projednaná na sch~ ká na zestátněni fil-

z ch znovu ožive á fO
Návrhy pak byly poalá n llmové skupiny.

ny prostřednictv1m §
n1ho zastoupeni i ~ védského konzulár-

.. raze ng mikrofil dmu o Londý
Otev!'ené zllstalo '81< na a do Moskvy •

• J ou cestou dojde k zestátnění n09.ěí

r-------
1l9
.--

i
1
j

I
;<.

I

_ 113 -

.boru filmových pracovai<~ /nikoliv odborové organiza
ce

/. kta

;:oj by pracoval v odborných kOlOisich a jehO~ valné shromážděni
a př.dsednict-'O b~ pe' sestavovalO, schvalovalo a praktick~ i

usk.utečÍlovalo celkový .plán.
Filmová skupina se sjednotila v názoru, ~e film bude ~1-

,en , celostátn1ho pohledu ja'o čeakoslovenský, ale organi'a~
ně bude ponechána úplná volnost slo~kám l)ár

odn1ho
zájmu. Teh

d~ se uva~ovalo o ~~tvořen1 neskoslovenské filmové společnosti
pro správu společných úsek~, a to, dovOZ a vývaz film~. ateli

éry a laboratoře, zprs~odajSkÝ film, kinotechnika a filmovÝ

:i.ta
v

• podle tehd~ dohodnutých zésad neskoslovensl<á filmová

společnost se měla dále rozdělit do dvou podni1<~, do nesl<é a

SlOlenské filmové společnosti pro správu kin a filmoVOU tvor

;u. 1)~vodem pro ~~tvořEn1 těchto dvou slo~ek b~la filmová

tvorba, která měla být součásti nár
odni

. ""ultury.
Jak napsal Elbl.'znár~jněn1, ale sp1~ zestátněni se sta-

lo prvnim nejd~ležitěj~im cilem vhch nal!ich zájm~ a snah.

NerozlHovali jsme tehdy mezi znárodněn1m a ••státněn1m, ale

proto~e jsme vět~inou hovořili o státn1m filmovém monopolu,

je jssné, ~e jSllle vlastnI! celou tu dobu uvdo~ali a jednali

o zestátněni filmu. pojem znárodněni se ostatně v~t~o~il te

prve později, ~ rooe 1945, kdy se mu dosláLo jasněj~1 formula

ce ~ rámci velkých znárodnovac1ch dekret~ a s t1m sou~isej1
c1m ~yt~ářen1m národn1ch podnikll·. /J. Elbl' Jak b~l znárod

~ěn českoslovenáký film. film a doba, roč. XI., srpen 1965,

č. 6, str. 396/.
P~i úvahách o konkretn1ch mo~no~tech př1~t1 úpra~Y se

do pop~ed1 dostaly předevě1m dva po~ada~ky:
1/ eby film nebyl zbyrokratizován t1m, ~e b~ b~l pod~1-

zen nějakému rezortnimu /a hla~ě hoSPodářskému! ministeretvu,

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Note
Marked set by OEM

OEM
Pencil



- 120 -

kinematografie, zga cestou vládn!ho nař!zen! či prezidentské-
•

ho dekretu, nebo opatřen!m nějakého prozatimn!ho vládn!ho

zmocněnce. který by byl vyslán na postupně 08Voboz~vané'úze

mí republikY. Poté,llo ji~ jen o praktickou etránku věci. Na

celé této záleUtosti bylo paradoxn! to,!e Němci tento I1kol

v podstatě usnadnili. Jejich dobyvačná anaha emoonit se ate

liérd, Udovsl<,ých filmových podnikd, továran pro výrobu tech

nického zařízsn!, sokolských a orelských kin atd., co~ věech

no phdstavovslo podstatnou část filmového majetku, po skon

čení válkY usnadnilo převeet! velké části filmových podnikd

a ínstitud pod státní monopol. Tím, ~e zredukovali české fil

mové výrobny na dvě a jejich majitelé byli na konci válkY na

kloněni myělence poválečného zestátnění filmu, zabránili mož

ným rozporOm '1 neaouhlseu ze strany výrcbco.. 8 kterým S8 mu

sslo jinak počítst a který mobl v rozhodujídm okemUku revo

luční akt zestátněn! phkazit. Z těchto ddvodd v poslední fá

zi válkY Ilo ji~ jen předevěim o to, jak zachovat filmový ms

jetek bez vá~nějlích ztrát.

Také na Slovensku stačilo, aby obdobný Národní výbor slo

venských filmových prscovn!kd převzal státn! majetek a společ

nost Nástup. Slovenětí filmov! pracovníci-antifaěistébyli

prostřednictvímJ. Fintory 8 Lo Faixe o věem informováni,

souhlasili s navrhovanými opstřeními preiská filmové skupiny

a byli rozhodn'J.ti provést totéž na Slovenskuo

Kdy! na Slovensku vypuklo národn! povstání proti Tisov

skému režimu. pracoval v jezdeckých kasárnách v Brezně filmo

vý ětáb slovenské společnosti Nástup ne krátkém hraném barev

ném filmu Hank. 88 vydávat který režíroval ~8rtin Hollý. Fil-

- 121 -

mování bylo okamžitě zastaveno. Jelikož jeětě existovalo te

lefonické spojen! mezi povstaleckým územím a Bratislavou, do

3tal filmový ětáb rozkaz vrátit se okamžitě do Bratislavy.

Avěak ne 8ch~zce filmového ětábu bylo rozhodnuto, že pět jeho

členO zOetene na povstaleckém území e připojí se k pov6talc~

/kameramen Karol Krěka, zvukef Jaroslav Plavec, asistent ke

ceIj' Václav Richter, asistent produkce Alexandr Sekula a re

Eisér psio Bislik!. Věech pět ee dalo k dispozici vojenskému

veliteli v Banskej Bystrici a tem bylo rozhodnuto, te budou

pověřeni speciálním úkolemo Byli zařazeni do propagačního

útvaru a jejich skupil!8 byla pojmenována Film čs. a1"'Jnády. Po

dle rozkazu měli ihned začít pracovat jako váleční filmoví re

portéH.

Režit:lér P. Sielik nepsal narychlo libretc k filmu Odboj,

ale to nebylc možno realizovat pro oedOfltstek filmového mate

riálu. Filmová skupina ee tehdy soustředile na reportáže

z povstaleckého územ!. Poté natáčele oa frontách a v bojov

r4ch liniích. Velké potí~e přitom měli s přem!etováním se

z fronty ne frontu, nebot ta ee ze dne na den měnile. Navíc

se stále zmeněovaly zásoby filmového meteriálu, takže hrozi

lOt ~e filmová skupina přestane brzy fuugovat. Když se nepo

dařilo získat dalěí materiál z Bratislavy, obrátili se n8 80

větekého frontového kameramana Mo Oliděra a nabídli mu, že

vypracují společný plán natáčenío Oliděr ~ouhla~il, ale del

ší vývoj vojenské Bi tuace neumotnil tento plán již reelizo-

vat.

1 alěím filmařem v povetán! byl americký kbm~ramen, kte

rý přilétěl na pov~telecké územi se spojenec~i vojenskými

misemio Filulov6 skupino. B nlIl navázala ibneď spojeni. ab;;' od

něho zlaksl& filmový materiál. ale dříve než k tcmu doslo,



- 122 -

padl americký kameramen do německého .ajeti a spolu s dalši

lIli členy t"pojenecké mise byl zBstřeleno

i<c1y;t obrovská německá přesila vtrhla na pov~telecké úze

m!, filmová skupina zakopale neexponovaný filmový ~ateriál e

stáhla se do hor. Potá ptišly dlouhotrvajici deště, které

velkou část tohoto vzácného mat~riálu zničily nebo znehodnoti

ly. Filmová skupina nakonec poola do německého zajeti. Jeji

členové byli převezeni do Bratislavy, kde byli vězněni a~ do

ptichodu Rudé armády.

v počátečn! tázi povstání slovenského národa byl L. Lin

hart pověřen kromě redigováni Husákova týdeníku Nové slovo

i ji~~i pracemi. Přibylo mU k tomu i organizováni filmové

činncsti na osvobozeneokém území. V BAnské Bystrici byl re

ferentem pro filmové věci J. Svi~uha, který zastával funkci

přednosty odboru poverenictva vnitrao Linhart se tehdy set

kai i s J. Fintorou a ten Linherte. informovel o situeci

v protektorátu a o práci ilegálni filmové skupiny na ptipra

vách zestátnění kinematogrefie. Linhart s Fintcrou si tehdy

polotili otázku, zda by nebylo vhodné předlotit také Sloven

ské národ ni radě návrh na zestátněni kinematografie. KdYb~

bylo dosti časU a vzhledem k úloze, kterou tehdy Komunistic

ká strana v Slovenském národním povstání /SNP/ sehrála, 8 vá

hu, kterou měla, nebyl by prob~ém takovýto revoluční návrh

rámcově realizovat zatím na území, které spadalo pod sprá

vu Slovenské národní rady.

Linh""rt začal na osvobozeném území. nejprve- se znárcdňo

vánim kin. 'yutil toho, te z tehdejšich 275 kin na celém Slc

vens~u _ &~ na J kina soukromá - věechna petřilé luaáckým

nebo nacistickým organizacím. Zárcveň se poeterel, aby tato

I
I
i
.~

!,
~
l
1
.j,

i

- 123 -

kina měla co trát. Pro promítání byly uvoln~ny předevěím čes

ké fil~', ale i některé filmy it61ské s tématikou boje za 5VO

boou a sjednoceni Italie. K těmto filmWn přibyly ,jeětě čt;;ři

filrr.y sovětské, které byly na osvobozené území dopreveny so

větským vojenským letadlem. Linhart požádal také americkou a

anglickou vojenskou misi v Banské Byetrici o americké a an-

glické filmy, ale bylo mu řečeno, že t;yto filmy jsou již v bed

nách v I tal ii a budou k nám dopraveny až po válce. A tek pro

jekce na povstaleckém úz.emí. se mohly uskutečni t jen s malým

počtem filml10

Jelikož Linhart se Svikruhou neměli k dispozici pražský

plán na znárodn0ní filmu, vypracovali sami rámcový návrh na

úpravu filmových věcí na osvobozeném území. Jejich návrh byl

koncipován v duchu zásad pražského plánu, tak jak byl znám

z Fintorcva vyprávění. První paragraf jejich návrhu zněl:

"Film a filmovfiictvi a všechny jeho složky se zestátňUjí."

1. února 1945 pti jel do Košic vládní delegát se svým

poli tickým doprovodemo Byl jím minis tr lcndýna ké vlády Fran

tišek Němec. ~ídil ministerstvo hospodářské obnovy a zároveň

byl pověřen správou ministerstva průmyslu, obchodu a živnosti.

Linhart mu hned v bteznu ptedlo~il .vdj a Svikruhdv návrh na

zestátnění filmu včetně kin. Na základě tohoto návrhu jmeno

val ministr Němec Linharta vedouc1m filmového oddělení svého

Úřadu a zároveň mu předal návrh dekretu prezidenta republiky

o přechodné úpravě věcí filmových, který byl vypracOV'án v Lon

dýně ne československémministerstvu p~slu, obchodu a živ

nosti a ministerstvu pro národní. obnovu.

Na rozdíl cQ pra.žsk-ého névrt.u, dával londýnský dekret
•

státu plnou moc ve filmovém podnikání pouze na p!'echodnou

dobu. Aby zabránil vJdání tchoto kompromisního dekretu, vypre-



- 124 -

coval Linhart z taktických ddvodd valmi, podrobný alovenaky

psaný návrh nařiz~.! Slovenské národri!rady na dOsledné ze

ctátněni celékinamatografia. Linhart přadpokládal, ~e jej

prosedi u Sloveneké národni rady a poté nabude ji~ anadné

ustoupit v calostátnim měř!tku od jeho zásad.

LinhartOv návrh dosteli tehdy do rukou legislativni úřed

nici, kteř! vyslovili k němu řadu připominek. Návrh byl podán

v době, kdy revoludn! neděan! prvmch dnd po oevobozen! rych

le přecházelo v tzv. konzolidované paněryo Povereníci již 8a

mi nerozhodovali rychlou cestou jako v Bánaké Bystrici I sle

s panoc! rychle rostouciho úřednického aparátu. Po připanin

kách v~'pracovel Linhart druh$ návrh, který již vynuceně res_

pe~tov81 pokyny, te film a věechny jeho sloi~' se "nezestát

ňují", ale "dávají se jen pod státní dozor" 8 také ie se z~i

zuje "filmov. ústřed! při předeednictvu Slovenské nérodIl! re-

dyM.

Kdy~ Linhart připravoval druhou varzi návrhu, přijel

do Košic zvléětn1 vlak e prezidentem Beneěem, designovanou

vládou Zdeňka Fierlingera a akupinou politických pracovnikO

moskevské a londýneké emigrace. Den poté, byl vyhláěen Koěic

ký vládni program, rozhodnutý v ~oekvě. T!m byl likvidován

úřad vládniho ddegáta a Linhart ae stel přednoetou filmové

ho odboru při ministerstvu informací Václava Kopeckého.

V dubnu přihl do Koěic i reUaár J .A.Holman, který jako

v'ýznRlm~jěí člen pravicově orientované ilegální skupinj' po

jejím zrazení uprchl uproetřed natáčení filmu Třináctý revír

ne Slover~ko, kam údajně přivezl i vzkezy o· filmových záleži

tostech pro naěi Vládu. Provedení tohoto úkolu podle J. Ha

velkJ· 8 také Kabelíke bylo oznámeno smluveným heslem v lon

dýnském rozhlase. V téže době oocestoval ns "'~oravu lC. Feix,

- 125 -

který chtěl odtud pl'ejH frontu a dostat se do Košic k naši

vládě, které chtěl doručit návrl1:l' na zestátnění filmu, vypra

cované praf.akou ilegální filmov cu skupinou. Chtěl zabráni t

tanu; abJ-' vláda. nebyla informována o záměrech filmařó na

poválečné uepořádáni filmových záleH tost! pouze ze strany

Holmana, který o záměrech ilegálni filmové skupi~' byl infor

mován, ale který jako pravičák mohl prosa.zovet jinou koncepci.

Feix na popud zlínské skupiny ve své cestě nepokrečCNsl,

nebot doepěl stejně jako zHněU k názoru, ~e konečný osud

~inematogr8fie s filmu spíše rozhodne pražské revoluční akce,

ne~ vyjednáváni v Koěicich, kde se nemO~e dospět k ~ádnému

definit~vnímu závěru.

Holman v Koěicích navětívil ministra Kopeckého 8 setkal

se také B Linhartem. Podle Linharte, měl Holman předložit mi

nistru Kopeckému "první Mvrt. dekretu presidenta republik~'

O prozatímní úpravě československého filmu", který sám vypre

C0'/81 8 také podepsa.l, společně s do.vodovou zprávou, které

souvisela se současnou situací. v Praze. Ze zachovaného doku-

mentu jasně vyplývá, le Holman nenavrhoval zestátněn! filmu,

ale jen úřednickou národní správu s jakýmsi omezeným vlivem

státu. Linhart rovněž usoudil, le tento návrh byl vypracován

a! v Koěic!ch, nebot tomu naavědčuje aní ne tak datování de

kretu, jako hlavně to, te v jeho textu je uváděno ministerstvo

informací a sbor poverení.kd Slovenské národní redy, instituce

v Čechách a v Londýně do té doby nezn.mé.

Linhart po!ádal ministra Kopeckého, aby aspoň dal proza

tímn! legislativní formu revoluční. cestou již provedenému zná

rodněn! kin na Sltvensku, ale Kopecký necttěl v Košicích do

filmových věc! zasahovat, nebot ty ~ěly být ~eěeny až v Prazeo

Také Linhartovo j~dnán1 se ::lánským o zn6.rcdněných kinech se

OEM
Pencil



- 127

filmováno "~d samého .::ločátku, ::rl chvťl~, kdy 3e t~prve ~ ně~u

schj'l~al::l.

I v dBl~ich dnech, kdy ?ražs1<.é povot3ní. bylo .již v pl.'1.~1ll

proudu, kueramani byli n8 ulicích Prahy 3 prvními bojovníky.

Točilo se př'edeviHm na ,nístech, 'J niehž se r'fknlJ, te jsou

horká: rozhlas, 3t8.rODlěst:3k~ náměstí, Vinohradsk.á Solcol:wns,

Národní tti1a, 1áclavské nám~st! ••• Do §tábu filmových ope

ratérd se t~hdy z českých filmařů zapojil téměřka~dý, kdo

um~l zacházet s kamerou a m~l aspoň kousek neex~onovaného ma

teriálu. K. Feix dal tehdy k dispozici zásoby filmov~ho mate

riálu, které byly v ~ationBlfilmu. Na ?rg~ských ulic!ch na

táčeli lidé od Akt,ality, lidé od krátkého. hraného filmu:

J. 9ri~hta, J. 3ronec, J. Oepelák, F. Čihák, K. Degl, V. Hanuě,

:4. Lang, J. Lehovec, J. ~ovák, 3. Novák,. ..,.• Nevotný, o. Pa.yer,

F. Pečenka, K. Plicka, J. Roth, ? rtovný, K. Smutný, J. 3tel

lich, ? Sádek, J. Tuzar l '-J. 'londrovoec, M.. Vfch, ~. Zahradní

ček, J. Zi~a, K. Zrůbek. a J. Střecha. Natáčeli spontánně, ne

organizovaně a bez přfkazu. Jen práce kameremenó z Aktuality

byls jak! tsk! koordinována.

V předvečer Pražakého povstání se konala posledni schóz

<3 pr.~ské .filmové skupiny v bytě F. Pspouěka.

5. května vypuklo prs!ské povstání. 9. května byla Praha

osvobozena Rudou armádou. V ten den také skončila drohá svě-

tová vollka.

9. kv~tn8 se Oeská národní rada ujala veřejné správy ze

:lě l kterou '1j''lconáva1a až do pI-íjezdu aeskoalovenské vlády.

Tét:J.qž· dne ~eská národn! rada v Praze pověřila F. ?apouěke.,

předsed.u Národního výboI"J českých fU1llovtch pracovniků s re

da~tQra J. El~lal tajemníka téhož výboru, aby jm~nem Národní

·ho ·vjboru pl'evzeli a zajistili v~echnY n~!!lecké scukro:né ~i

Na rozdíl od Lint>.r1~ov'o

návrhu, ab:<:~·<':'P"V
kina byla převzata státem 8 řízena z jedn"ho dsttedí; trval .

na>tcm, aby kina byla rozdána politickým stranám, od- t
spolec!.enským·. prgsniz8cím. ..~

J.:t
i

Slánský

borem o

Na základ~)ednáni v lCoěicích vypracoval Linhart jel!t~

dolH verzi,která byla vehi stručným a okleilt~ným návrhe:,

tak jak si topřá7o legislativní odd~lení Slovenské národní

rady. Tento náv'~'hsepak<dostal'do'IUkoupovereníka Leco Novo

"eského. Al. i tento bylo nutno jeétě upravit o tak koncem

dubno podal Linhart Novomeskému sv.1j čtvrtý a poslední návrh.

Vh ss schylovalo k tomu, ~e buds projednáván v Sloven

ské národní radě, sls konečná fáze války dostala najednou vel

"i rychlý spád, tak~e KošiCká vláda se připravovala na odjezd

do Brstislavy a Prahy. Bylo pochopitelné, ~e v této situaci

na projednáván! takovéto zále~itosti přestala být Vhodná do

be a věe :nuselo počkst a~ na Prshu.

V Praze, kde byly přípravy k zestátnění kinematografie

3iž dokončeny b la
v s y vyprscována opatření pro jejich reali-.

zaci, dala pra~ská fil:nová skupina vytisknout leták sprogra

~ovÝm prohláěenim, do něho~ byly vtěleny váectmy dosavadní or

ganizační přípravy s čestným závazkem, který podepsalo předem

vybraných l50fi~mových prscovník"'; Z těch měl vzniknout prv

ni poválečný zastupitelský sbor filmového oboru -Národní vý

bor česk.ýc.h filmových pracovníkd.

Je§tě: neizazněl.'; z prR:!ského rozhlasu vo14n1 o pomoc,

jež byl~ ?~vnin otavřen$'m signálem 'pra1ského pov~tán1t čeět!

lc.a:oeruani 'z.ačali s na ~čenílD kronik:! posledních v~nečných

dn(},. 'I Praze. A tak jejich zásl'lhou ;bylo praž3ké pov3tání na-

'"

OEM
Pencil



- 128 -

státní filmové podniky a instituce a pt,vzali jejich zatíze

ní a organizovali delě! jejicn provoz- stejně jeko všech 03

tstních filmových a kinematografických podnik~ v zemi Oeské

a Moravskoslezské.

V duchu připravovaného programu. ztvrzeného Oeskou ná

rodní radou a llstřední redou odbor~, zajistil Národní výbor

českých filmových pracolTOík~ německé a dosud soukrcmé české

filmové podniky e instituce a zahájil tak novou éru české ki

nemB togretie.

V roce 1939 bylo vyrobeno 41 českých film~. Dvacet devět

film~, je~ byly uvedeny až po 15. b~eznu, představovalo pte

vá~ně komerční produkci, připravenou jeětě za druhé republi

ky. Proto byla pro ni charakteristická ptavaha lehkých nená

ročných veseloher a líbivých tzv. lidových filmó Inapř. Kdy

bych byl tátou 1M. Cikán/o Svátak věřital~ lG. Reáler/. Pří

klady táhnou 1M. Cikáni, Ženy u benzínu IV. Kubásek/. 1I0řská

panna IV. Kubásek/, Lízino átěstí IV. Binovac/, Děvče z přad

městí /T. Piátěk/. Dvojí život IV. Kubásak/. Pen! Kačka zasa

huje IK. Spelina/, Královno stříbrných hor IK. Spelina/, Ve

nouěok a Stázička 10: Slégll, Paní Morálka kráčí městem

10. Slég~1 aj.l. které patřily k zcola přízamním, brakoVým

produkt~. ryto nenáročné fil~ vznikaly hlavně proto, že by

ly výrob"-ě levné Itento druh fil:JlO nopřevýěil v p~ěru pOl

miliónu Kl a nestaly ae pro filmového podnikatele příliá vel

kým rizikem. Peníze do nich vložené, se mohly i v okleětěnám

českém území vrátit svému výrobci. Navíc jejich výrobci

předpokládali, h zábavné fil:l\Y v politicky vypjaté a složi

té situaci budou olJjvíce vyhledávány.

- 129 -

Av~ak tento p~edpoklad nevyěel a divácká návětěvnost pc

klesla. Oeský divák, jehož nároky vzestupnou tendenci v dru

hé polovině třicátých let stouply, nechtěl poté tyto levné a

narychlo konfekčně střižené filmy přijmout za své. Vyvolalo

to kritickou reakci jak ze strany filmových kritik~, tak ki

nomajitelO, kterým klesaly příjmy v kinech. Rovněž ářady stát

ní správy, zVláětě ministerstvo průmyslu, obchodu 8 živnosti,

které výrobu fil:m\ finančně podporovalo, nebyly e tímto sta

vem spokojeny.

Po 15. březnu bylo věem tv~rcóm českého filmu jaené, že

stupňující se politický tlak německých okupačních úřadO se

projeví brzy i ve filmu, e proto bude třeba zamezit tomu,

aby český film se nestal propagátorem ide':lvých cílli třetí

říáe. Z tohoto nebezpečí vedla tehdy jediná cesta: volit té

matiku co nejvzdálenější reálné přítomnos·.i a položit těžiě-

tě námátové Oblasti do látek únikových, d příběhO z dob mi

nulých a do klasických adaptaci. Přestaly se. prosazovat námě-

ty ze současného života, které přinášely nebezpečí kolabora-

ce - st již vnucené nebo jen náhc:dné - 8 nebezpečí dramatur

giCkých zásahO ze strany německých echvalovacích úřadO. Ve

zvýáené miře pokrač oval boj proti bezduchým kýč~ a podpr~ěr

ným filmOm, který přinesl teprve v dalším výrobním roce konkr~

nějěí výaledky.

Tak např. v hostivařském filmovém ateliéru. který si p~o

najaly Filmové ateliéry Bate, probíhala pod vedením E. Klose

dramaturgická připrava námětO, které měl)' mít značně odliŠn.\'

charakter od véeho toho, co se v tcmto studiu do n(!dávna. natá

čelo. Pro vyrobu hraných filruo. FAB byly pl"ipraveny čtJ,'ři scé

náře podle hodnotných literárních předloh nebo podle původnich

námětO, které byly zpracovány českými spisovateli. Pro zfBmo-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 130 -

,,\ni byly tehdy .ybrál1O' rom,;l1O' Do posledniho dechu IS. Kličkal

a Kouzelný dc\m /«.J. aeneěl a ;>ó'lodni náměty P4ra • ~rnci a

Bahno, které napsali spiao.atelé J. R. Vá.ra a J. Kopta. Z těch

to čtyi' scénářll. byl realizován pouze Kouzelný Mm 'I re~ii O.VáY

ry. Jeliko~ jeho natllčeni se proti pó.odni kalkulaci prodraU

10, bylo od dalších hrartJc~ projektó firmou FAB upuštěno.

Film Humoreska, který natočil Vávra poté, co byl oku?ační

cenzurou zakázán. jeho k realizaci ji~ připra.ený scénář podle

divadelni hry J. Vrchlického Noc na Karlštejně, patřil do řady

\lávrovych filmó, jež vznikly podle námětó oejleplUch českých

s~is~ateld a hlásily se k ěesmému realistickému u~~ní. Tento

náročný ~rojekt si Vávra mohl dovolí tteprve a! po mezi,národnilD.

úspěchu svého fil~u Cech panen kutnohorských.

Martin Frič, odsunut.ý v minulých letech poněkud do pozadí,

se postavil svými pěti filmy, uvedenými v roce 1939, hned za

Vávru. V těchto filmech znovu ukázal věechny přednosti své in

teligentní 9. řemesln~ vyspělé práce. V tomto roce se mu poda

řilo vyt;ořit jeden z nejúe?ěšnějěich českých film~ komedii

Kristián. Jeho úspěch podnítil Lucern~film, aby si zajistil

Friče a hereckou dvojici O. Nový a N•. Gollo.4 pro bláznhou

komedii hva tropí hlou?osti. Fričovi se tak podařil film v tra

dici amerických bláznivých komedií, jako byla např. americká

uaoperdí tena. Přestote ělo o zručně udělaný film, jeho úspěch

zdalaka nedosáhl Kristiána. K Fričovým úspěchóm tohoto roku

je mtno ?řiředit i filOl Cests do ~ubin študákovy du§a, kte-

~j navazoval na úspěěnou ětudáckou veselohru Škola základ !ivo

ta podle oblíbené knihY s?iao.atele J. Záka. Film Cesta do hlu

bin ětudákovy du§e posunul tento veseloherní !ánr kupředu tím ,

že pouhá pásmo studentských žertó ~ovýěil v dramatickou komedii,

v ní! dominovala i'0stava stárnoucího suplenta, představcvaná

- 131 -

J. Plachtou. Fričů'{ film Jiný vzduch byl ;:>ovažoven za 'Ielmi

§tastnou filmovou realizaci starého českého divadelního dra

~atu A.M. ŠimáČka, zatímco jeho daláí film Muž ~ neznáma byl

pokuse~ o senzační film mezinárodní úrovně.

Fil~ Věra Luká§oVá, od kterého se tehd~ mnoho očekávalo,

v mnoha směrech zklamal. Kritikům hlavn~ vadilo, že E.F. 3u

rian se příli§ držel svých divadelních inscenačních metod.

Navzdory tomu, že kritika 8 Burianovým postojem divadelní.ka

k filmu nesouhlasila, byla nucena mu přiznat, že do filmu

přinesl mnoho zdravého pokusnictv ~ a ukázal nové možncs ti

filmové režie a vtiskl mu poetiku, charakteristickou pro jeho

tvorbu divadelní, která ho výrazně oo.l.i§ovala od ostatních

divadelních scén.

Tehdejěí ~róměr vysoce ~tevýáilo lyrické Ohnivé léto,

jež bylo dilem debutujících re~i.éru F. (lápa a V. Kr§ky. Cá?

s Krěkou natočili film O probouzejícím se :nládí, sexuálně

rozjítřeném, zmateně tápajícím nejen mezi banalitami, ale ta

ké tragickými údery života. U tohoto filmu bj'lo možno najít

reflexe na onu wedekindovskou sexualitu, posouvající jeho

"procitnutí jara" do "ohnivého léta". Základní tón filmového

přiběhu v něčem připanínal rovněž Macha tého Extssi. KrOlllě

toho se v Ohnivém látu vyskytl i prvek, který dal vzpomenout

na Ca?kova Loupežníka. Nsěi di.áci neprojevili o něj příliš

velký zájem. Navzdory tomu vstoupily do českého filmu dvě

nové výrazné tvórči os obnos ti s mocně vyvinutým ťilmcvým sm,y

a1em , které postavily cit, amJsl a vášeň 10 středu avé tvorby.

BrOlll~v Tulák Macoun, který získal velkou reklamu .'ýOl

úsp~chem na benátském filmovém festivalu, bJl řazen k těmto

nejzdařilejším film~ roku, navzdory tomu, že jeho realizace

se zpronevě~ila mnohem více alibujícímu scénáři a jeho režie

OEM
Pencil

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 132 -

se dala svést nékter1mi vnějškově efek~ími a často ssmo6čel

nými hl-íčkemi •••

Mimo t.}·to. kritik.ou ozna3ené nejlepší filmy roku. vznik

la ještě jedna skupina vslmi zdařilých film~, která byla do

kladem toho, ts i něktsré převátně o~chodní filmy mobou nabýt

na výrazu a eleganci. Do této skupiny patřilY filmy jako 51a

vínskébo Zlatý člověk, Cikánova Vsselá bída a Slavíčkovy fil

mY Soud boU a Hvězda z poslední štace. Zsjména v této skupi

ně bylo motno pozorovat proti předešlým létOm nápadné zlsp

ěení profesionální l1rovně, ala ani jeden z nich mbyl vynika

jícím filmem, který by zanechal silný a trvalý dojem. Navíc

v tomto roce se daly velmi tělko od sebe rozliěit po formál

ní stránce dobré filmy od filmll prOměrných, nebot nebylo přes.

;}'ých hranic ani mezi fi1.lJ\y pr.lměrnjmi 8 ěpatnými.

V tanto okupačním roca byla filmová kri tika k českému

filmu benevolsntnější. Mhouřila nad ním oči, nebot šlo hlavně

o to, aby se českšfilmová výroba udr~sla při tivotě a případ

ně sa i zvštšila. Za jiných okolností by kritika k němu neby

la zdaleka tak tolerantní.

Rovně! v roce 1940, s vyjíml<ou jediného filmu, kterým

byls Vávrova Pohádka máje podle románu Viléma Mrštíka, neby

lo u nás film~, ktsré by krOmě klad~ neměly své zápory. Cha

rakteristickým pro tento rok byl stoupající zájem o český

film. Kdy~ jej výrobci zpozorovali, ~opřávali mu větších ně

~16d~. To se pekprojevilo ve zvjšené umělecké úrovni české

ho filmu ~ v ústupu film~ slabších.

ha první rr.ísto postevila filmová kritika Pohádku máje,

kterou povE.žovelo. po věech stránká.ch za nejhodnotnější dílo

- 133 -

roku. Žádný drur.ý český film mu v tomto roce nemohl kcnkuro

vat. !eprve po něm kritika vzala na vědomi filmy, které zařa

dila až do druhé kategorie. Minulost Jany Kosinové /J .J.• Hcl..

canI, Dívke v modrém 10. Vávra/, Pacientka dr. Hegle IO.Vév

ra/, Jo:uzikanteká Liduška /I,:. Friči, Babička /F. Cápl a do

třetí pak dala filmY jsko Jo:askovaná milenka 10. Vávre/, Ksta

komby IVo. Friči, To byl český muzikant IV. Slavír.skýl e Zivot

je kráený lL. Brom!.

v tanto roce již mó'feme pozorovat nástup filmov;)'ch adap

tací literárních předloh převážně star$ích českých autorO

s výrazně národním posláním, které postupně vystřídal,' lehké

a nenáročné veselohry. Tyto národně laděné filmy, jež za oku"

pece měl~ téměř až buditelský význam, se objevovaly na progra

z:ech kin zejména v prvních letech okupace. S bližicÍJL se kOll

cem války se objevovaly již jen sporadickJ.

Charakteristickým ryBe.e:t v počátečnín: obdOb! okupace by

la snaho některých režisérO vybírat si pro český film cizí

náměty. Tak např. FričOv Kristián byl natočen podle francouZ

ské divadelní hl~, LsmačOv Ducháček to zařídí tětil za.e z an

glické divedelr.! hrs a Vávrova Maskovaná milenka byla stvoře

na podle Balzacova francouzského románu. Te, že čeěti filmoví

tvOrci si tehdy vybírali osvědčené zahraniční látky, nasvěd

čovalo jen tomu, že hledali cestu, jak se dostat ze zajetí

námětO podpr~ěr~~ch hodnot a zároveň i uvažovali o možnosti

exportování českých filmO do zehraničí.

Pro režisére Vávru to b~l nee~orně ětastr4 rok. Ve svých

čt.yřE·ch, v tomto roce zhctcven$ch filmech, měl [tožnost t:1r.f

projevit rozsah svého režisérského nttdBn:(; Pohádka méje oJ'le.

milostnou lyrickou romancí mladé lásky, Dívka v modrém ttcder

ní, trochu fente.stická spolElčenskÉt komedie, Pacientka dr.Heg-

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 135 -

stav a jeho filmové ztvárn~ni. Ús;>~ch Holmanova filmu ;>fi:něl

filmová producenty k natočení dal1Hch filmů II kcmorním ";)SJ

chologické:n žánru, který se Z8 okupace 3t81 také jední;n z naj

pěstovanéjěicn i v literatuře.

Holman po Minulosti Jany Kosinové natočil Rukavičku /19411

podle ňezéčova p~vodniho námětu. 3yl to pokus o společenskou

komedii, které dOKázal dát rytmus, dramatický vzestup a spád.

Překvapující obrazy se tu rytmicky střídaly, kamera se neza

stavovala. Jen je ěkoda, že re!isérova snaha byla promrhána

na dosti pochybná dějové předlczeo Po Rukavičce přišel Holma

n~v Modrý závoj /1941/, pokou§ející se v mnoha směrech opako

vat umělecký úspěch jeho prvého filmu. rento film byl věak

ji~ nesporným sestupem z poměrně VYSOKé umělecké úrovně t>rvé

ho filmu. Paradoxní na tem všem bylo, že tento Holmsnó,1l nej

slaběí film patřil k jeho divácky nejúspěěnějěim filmdm.

Také F. eáp překvapil filmem BabiČka. Po jeho umělecky

neúspěěná samostatná prvotině Panna, která v§ak měla velký

divácký ohlas a vytvořila u M. Havla takoV'J kredit, že mu

svěfil režií filmu tak náročnáho, js~ byla adaptace národní

no díla B. NěmcO'l~, Havlovo roznodnutí vyvolalo ve FPS bouř

livou polemiku a jeho výrobní a finanční komise po!adovala.

aby s F. eápam byl tímto úkolem pověřen jeětě jiný vhodný a

zkušeni re!isér. Spor nakonec rozřeěil nově zvolený ministr

prdmyslu, cbchodu a tivnosti dr. J. Kratocnvíl, který výrobu

Babičky doporučil a Havlem navrtanéno režiséra scnválil. eá?,

s ohledem na význam díla, nedovolil, aby se cokoliv II dané

látce měnilo, i kdyt si byl vědan teno, h tím utrpí jene

filmovost. Vztsn film~n tvdrcd k dílu B. Němcov~ byl v kat

dám ohledu pietní. Ale tato ctnost, ~e toto národní di-lo ne

bylo filmem zneuctěno, se změnila v nectnost, která zp~sobi-

iteny a' Mask.cvanámilenkaefek~r.oik,os

Tě~ito inscenacemi,'vzhledem k os-mepoli tní n, M.,,,. nedivaloá.

tatn!.m refisáróm. Vávra prokázal naprostou re!ijn! převahu.

19 drama·o

Na rczdílcd Vávry, M. Frič nedovedl navzdory sv~no věe·

obecně uzrtávanáho· 'postaven! 're!iséra odříci inscenaci .tak

špatnéM sc~náře jako byl Baron Pr611U, napsaný pro Vlastu Bu

riana, na ktei~lJlmuaal ztroakotat.Ze sc~náře "atekomby udělal

Frič dobrouburianovskouvesel~hru, ale zklamal inscenací Drdo

va námětu Druhá směna. Senzační námět z nornick~no prostředí

byl zpracován nedrametickY, záb ěrově i fotograficky nezajíma

vě, hEreck.,j' divadelně a nepl'esvědčivě. Muzikantská Liduěka,

natočená podle povídky V. nálka, byla nesporně jeno nejlepěím

filmem roku. Fričovi tentokráte neělo ani tak o věrný popis

prostředi jaKO o odhaleni nitra pc;>stav. M.ilostný příběh přes

svcu výlučnost se stal základním motivem filmu, ostatní aOsta

ly jen přidruten;~i motivy. Navzdory některým výtkám posudky

kritiky vyzněly převátně kladně. NečekAný úspěcn u divákd byl

zp~soben především ryze nárcdnim vrzněním filmu.

Filmem Minulost Jao:,' Kosinové se J .A. Holman octl rázem

mezi předními naěimi re!iséry. Na, debut II cblesti hranáho fil

mu, to byl překvapivě vyapělý retijní výkon, kterým se tento

celkem doaud naznámý mladý retis~r ětastně uve~l. Holman byl

sice již znám jako spoluretisér zdařiléno filmu Zborov, ale

kritiko zásluhy ne temto filmu přičítala předevěim J. Slavíč

kovi, který za sebou měl jH I:lěkolik fi1md, uměleckY sice ne

příliě zdařilýcn, ale technick; zručně provedenýcn. Holman,

který na počátku třicátýcn let praktikoval nějakou dobu v ber

línských filmcvých ateliárech. dal se při svém samcstatnám de

butu poučit cizími vzory a natočil film, v němt prokázal dobré

znalosti ateliérová práce a projevil smysl pro psychologii po-

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 136 -

le, h výsledné dilo nebylo tvo.rč!m zpo..obe... filmově dotvořeno.

Ze eterěích reŽiséro. nOvíce ptekvapil V. Slavínský, zetím

co M. Frič, navzdor,y velkému diváckému úspěchu Muzikantské Li

dušQ>, '·íce méně zklamal pro nedostatky v režijní práci. Sls

vínský netočil v tOllltO roce čtyti filmy. Tti z nich - Ptitel

kyně pane ministra, Poznej svého mu!e a Dva týdny ětěst1 

zhotovil svým osvědčeným zpo.s obem, ele čtvrtým filmem To byl

český muzikant, dosáhl největěiho úspěchu v celé své boheté

režijni dráze. Po stránce svého ztvárněni znamenal jen slušný

prímlěr řemeslně vkusně vypracovaného filmu. Po svém naivním

omylu, kterým twl ~abect navázal zase na dobré řemeslo. V,yka

zaval je již jeho Zlatý člověk, v němž dokázal, ~e má smysl

i pro náročnějěi projev, ale rovněž prokázal, že mu chYbí

ptedpokled pro delěí umělecký vývoj. V ptipedě filmu To byl

český muzikant mu to filmová kri tike. odpustila, nebot resiJek

tovala vlastenec~ou notu filmu, kterou v době okupace považo

vala za potřebnou.

V tomto rOCe debutujici Gina Heěler byl sice plný dob

rých režijnich ptedsevzeti, ele ztroskotel na nicotných námě

tech. Jan Sviták po neptiliě zdatilém Srdci v celofánu udělal

d ocele dobrý film Posledni Podsl<elák~ I4.J. Krňanský projevil

opět sVCU úctu k Hermannovi vkusnou adaptaci Artur a Leontýna.

Výrobci stále vyhledáveným režisérem byl i nedále zručený

M. Cikán, který zo.stal ještě hodně dlužen svým ptedpokládaným

schopnostem. Vladimir Borský se dobře zhostil režie ~ekanek.

a L. Bran vytvořil docela dobrou filmOlfou kanedii Život je

krásný. Borský, který si stanovil cil adaptovat pro film hod

notná literární díla e díla české divadelní klasiky, se pro

jevil v Čekankách jako pozorný a citlivý edaptétor, jehož um~

lecké vyjadtovací prosttedky byly věak vymezeny poměrně malou

j

I
(
I

- 137 -

V rOce 1941 pokračoval povšechný vze.tup prll.měrné úrovně

českého filmu 8 dosáhl vyššího stupně vkusu 8 umělecké nároč

nosti. Veselohry. které v pfedcházej!cich letech tvořily námě

tový zákled naši produkce, početně poklesly, ale držsly .e ne

úrovni dobrého vkuBu. Tzv. lidoVJ~ film vzal na sebe sociální

zabsl'veni a detektivce, které byla dříve doméncu pl'edevším

zahraničních výrobc~, se začalo dařit i II nás. Aby se filmCN~

detektivka nejevila příliš samoúčelnou, byla prostoupena mre

VOUČ110U tendenci. V této roční produkci nacházíme dva filmy

vysoké realizační úrovně: Turbinu a Nočního motýla, které

snesly mezinárodní konkurenci. O. Vávra se Turbinou opět

vrátil ke K.M.Čapkovi-Chodovi. kterého pro film objevil. Po

generačním psychologickém román~ Humoreska, si Vávre zvo:il

rozeáhlý a složitý román , který se zdél být pro film nevhcc

ný. Vávrovi se podařilo vytvol'it epicko~ ságu rozkladu 8teré

pražské měětanské rodiny, symbolizovanou roztržením a zhrouce

nim staré vě~e. Pozvedl ji do epolečeneké fresky se spoustou

psychologicky propracovaných bizardních postav: karierist~,

podivin~, intelektuál~, peněžních cravcO e periferijních

typo.. Kolem nich se mu podatilc rozpoutat celý vir lidských

chtič~, ctižádosti e smyslnosti, toubc' a nenávisti, vedoucí

k ne odvratné katastrofě. Vávra v Turbině vytvořil nejhcdnot

nějěí český film reku a prokázal znovu své režijní mistrov-

stvi.

F. ~áp Nočn!m motýlem složil zkoušku režijni doepělosti.

Film vytvořil se vzácn$~ smyslem pro největší účinnost. Zábě

ry byly fotcgraficky krásné. Film měl tempo, rytmus e hlavně

one zvláštní tlumené ladění ve slovu i obraze, jet mu C.06&Vh

10 komornost a přispělo k jet.o znamenité atmosféře, zdůrazně

né jeětě hnědým tónovénim fil~ové kopie. ~áp však pted ~:kým

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 136 -

nedove.:n cbhájit, ?roč prcmrl'.al tolik techniky i uměleck,.

lI,ynikající práce na obsahově tak. plJo'tkém námětu.

6roveň ostatních filmd ,ředstavovala tehdy dObrý prdměr

tehdejěí evropské produkce.

O českých filmech a jejich technickám zpracováni se ~oh

10 již hovořit. nejvyěěím uznáním. I ty nejméně náročné fil

~ byly technicky zpracovány tak čistě a tak precizně, !e vy

"olely rozpaky nad tím, proč ta péčs celého technického ětá

bu - kameramanO, o8větlovač~ a zvukových mistrd _ nebyla vě

nována velkému a lidsky závažnému tématu. Od příchodu zvuko

vého filmu trvalo to celých jedenáct let, než se českému fil

mu p~.l1řilC) rlosáhnout svou celkovou produkcí dobrého ev:,opská

ho p~jmě~u, tak!e s ní dokázal drtet krok. Proto se v tomto

~OCe okupanti tak intenzivně začali zajímat o práci českých

re!isérO, kameramanO, hercd a technic~ch pracovníkd a nabí

z~li jim spolup~áci ;'),8 německých filmech za umohan Y'ýhodněj

áích podmínek, než jim mohli nabídnout naňi výrobci.

1'0, -3eho se tehdy nejvíce .nedostávalo, bylo dobré filmo

vé náměty. Proto Filmová studio v !'oce 1941 'lypsalo novou sou

těž na fil~ový Aámět, k. které byli přizváni čeští spisovete.

lá, nebot na ptedcházejíci soutě!i v' roce 1939 se Účast nepro

fesionálních spi30vatel~ neosvědčila.

Závěrečná sch~ze poroty se konala v květnu 1942, v den,

ledy b,Jo'l 3páchán atentát na He.1dricha. Potó:'oravcovo !lŮnis

tarstvo LidovJ osvHy vyhlášení výsledk~ soutěže protehov91o

/byly Ohlášeny sž v roce 1943/ a vyloučilo nakonec z ocenění

dv~ nejlep§í práce, jež byly navr!e~y na první cenu. Byly

to Stříbrná anemonky Josefa Kopty a 8řeh snd Karla Konráda.

'/ tOlIlto roce byla původní ttlll10vá libreta v meněině a

těžišt~ dra:.aturgického počínání lektorských sbor) se opíra.

I
!,
1

·139 •

10 ptedevším o.literaturu. Pro film Peřeje pos10užila diva

delní hra L. Nováka, sáhlo se k Tdmově detektivce Tě!.ký je

život dobrodruha, ve filmu Z českých mlýnO k popularitě ml,·

nářských historek zpracovenych K. Fořtem pro divadelní precl

atavení, vypomohla také repertoárová hra divadla Vlaet~ Buriane

Přednosta stanioe a divedelní hre J. Tumlíře Tetičke. Jelikož

tyto náměty zdaleka nestačily, dostel ee ke slovu K. Novák

IV. Mixel svou povídkou o nočn:ím motýlovi Staěa, jako zkuěe-

D::/ spisovatel se osvědčil znovu F.X. Svoboda, který dal fil

mař~ k dispozici 8V~j rozmarný románek Kaěpárek, z něhož

vznikl tilm. Roztomilý člověk. S;>laovetel i{.~. Čapek-Chod se

dočkal zfilmování své Turbiny e klenečský kaplan J.Š. Baar

svého románu Jan Cimbure. Uplatnil 8e i spisovatel K.V. Rais

svým Pantátou Bezouěkem a spisovatel J. Arbes Advokátem chu

dých. Filmaři se také vrátili k divadelní lďe J.K. Tyla Pali-

čova dcera.

Tato příliěná vázanost na literaturu byle některými kri

tiky /např. B. Rádll považována za nezdravý jev, nebot moder

ní český film měl stát před jinou problematikou a jinými úko

ly. S tímto názorem tehdy polemizoval A.M. Brousil, který po

valoval oba námětavé zdroje za stejně vhodné, ale zároveň do

kazoval, te literárni předlohe musí být povalována jen za ja

kouei surovinu, z níž se teprve film vytvoří. NejdOležitějěí

bylo, aby se český film oprostil od povrchních, na vnější ús

pěch vypočítaných námětd a aby jeho tvdrci postavili ne plát

ně ~ivoucího člověka s jeho skutečnými problémy. Av§ak toto

přáni v dooě okupace nemohlo být splněno.

Jelikož dObrých pdvodních námětd se nedostávalo, vymy

alel si M. Havel pro produkci Lucernafilmu vzorový pOvodni

Aámět pro český film, Hery poskytly populární skledoy a osu-

..... _..._-_._-----

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



dy českeho skladatele R.FX'imla. Podle nějpslc

vznikl film Za tic~ch nocí, kterysmeněimdaPěchemraali

zoval G. Haěler.

F. Čáp pesovánne "domácíhorenséra" Lucernefilmu ne

točil pro něj v Jomto roce tři filmy IJen Cimbura, Noční mo

týl a Preludiuml~ Nejvíce filmll vyrobil II. Frič IHotel Modrá

hvězda, Roztomilý člověk, Tatička a Tě!ký je nvot dobrodru

hel, J .1.. Holman,M. Cikán a Vl. Slavínský po dvou filmech a

Otakar Vávra jeden, stejně jako G. Hašler, K. špeline. Vl.Bor

ský, J. Sviták a J. Slavíček.

K. špelin" " J. Sviták podali výkony podproměrné. J. Sla

víček nevytvořil nic, co by odllvodňovalo neděje dříve do něho

vkládané. Zato V. Slavínský v Advokátu chudých vytvořil svllj

nejlepší zvukový film, ale jeho další film, k~medie Nebe a

dudy, se opět přibli!ovele ke standertu jeho dřívějších filmll,

a to nejen svým obsahem, ale i provedením.

V roce 1942, kdy bylo vyrobeno ji! j8il jedenáct filmtl,

pr.nněrná úroveň české filmové produkce o něco poklesla. Po

klesle nevzdory toinll, h výrobni podmínky pro tvtlrčí pnlci

se zlepšily. U! nedocMzelo k tomu, čim český film trpěl dlou

há léte, k překotnému spěchu, ve kterém musely být bUné čes

ké filmy netočeny ze Pět d osm dnll ateliéroVé prác~. Z toho

to hlediske bylyprecovní podmínky JH uspokojivé a vinu ze

částečn:' poklee drovně bylo třeba hledet:v dremoturgii filmo

vých výroben, v neprObojná režijní p~áci 8 v herecké stereo

t.ypnosti.

Převehu měly opět veselohry, komedie a. filmové frešJcy.

Na rozdíl od minulého roku, kdJ' výrazně dominovel,)'pI-eje;té

- 141 -

látky, v tOmto roce naopek větěina fibll vznikals podle pll

vodních námětll. Jen K. Špelina pro evllj film Prdský fla

mendr pou!il jako pře~lohu divadelní hru J.K. Tyla, V. Sle

v!.nsk,ý pro film Muži nestárnou divadelní veselohru J. Patr

ného a V. Binovec pro Městečko na dleniranán Jene Drdy.

Na několika pllvodních námětech spolupracovali spisove

telé: V. Neff IGabrielal 8 dremetik F. Gotz IOkouzlená/. Zbý

vajíc1 pllvodní náměty přinesli: J. Hlaváč. k Valentinu Do

brotivému a M. Cikán a 1I0ttl k filmu Karel a já, herec Seše

Raěilov k filmu Přijdu hned e K. Konetatntin k filmu Rybe na

,suchu, který b.r1 teprte dodatečně přepracován v divadelní ko

medii. Námět Velké přehredy byl dílem zečínejícího literáte

K.U. WsIIÓ.

Nejzdařilejěim filmEm tohoto roku bylo nesporně Městeč

ko na dlani, které natočil pro Nationslfilm V. Binovec, kte

rý se tímto filmem čestně rehebilitoval po smutných Děvčát

kách k pohledáni a podobných filmech. Film překvapovel nároč

néhc, diváka vkusem, stylovostí. a hlavně naprostým oproětěním

od vě'eho konvenčního, co nadbíhalo vkusu širokých vrstev di-

vákll.

Devět delších re!isér!l se ?ředvedlo filmy, jejichž úro

veň byla téměř vyrovnaná. Někteří z nich, kteří po umělecké

stránce se netě§ili valná pověsti, ptedvedli tentokráte sluě-

'. nou práci. Jiní, kteří byli v!dy spiše nad proměrem, poněkud

poklesli e přiředili se k pr.nněru. Tento pokles lze pozoro

vat i u O. Vávry, který ve filmech Okouzlená e Přijdu hnee

vytv6til eice dobře zahrané filmy, jat měly všechny znaky

jeho pečlivé re!ie, ele jinak ničím zvláštním neze~ely. O Vá-. . ,
vrov~ se tehdy začalo p~át, te je v krizi. Hol:aano.v film Vel-

ká přehrede byl budovatelským dremetem o stevbě vodni přehrs-

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 142 - - 143 -

dy. Xento film o vitězstvi poctivé práce v dobovém kontextu
•

dvaačtyřicátého roku /!ilm se začal natáčat jit v roce 1940,

ale jeho natáčeni bylo přeru!eno/, kdy propagačni maěinerie

okupant~ a české kolaborentské vlády nabádala k poctivé práci

k ři!i, vyzDÍval při1iě nezdravě aktivisticky. Na tomto vy_

znění nea1 vinu časový pOSUD jeho realizace 8 jeho pozdní

uveden:!.

Po atentátu na Heydricha. po něm! následOV'slo období

teroru, se ve filmu stupňoval tlak na výrobce a t.vllrč1 pra

covniky, aby natáčeli filmy podporujici ideologii velkoně

mecké řiše. Těm se zatim dařilo vyhýbat těmto témet~, tak

te nevznikl ani jeden prcněmecký film. !\išská filmová komora

však tlačila na představitele kulturně-politického úřadu řiš

ského protektora Zenkla, aby české filmové výrobce k takovému

kroku přinutil. Zenkl chtěl doci1it, aby vznikl aspoň jeden

takovýto politický film, a proto přiěel s r~vrhem ne film

o BV. Václavu, na něm! se dalo demonstrovat, !e eechy v mi

nulosti patřily vlastně k německé říši. Vzápětí nato přišel

Zenkl s dalším nápadem na protibolševický film. Měla se jím

stát nová verze Plukovníka Svece. Ale M. Havlovi 8. K. Feixo

vi, ktefí měli tyto filmy realizovat, 8e podařilo zahrát ce

lou tuto záležitost do autu, takže z natáčení 8eAlo.

Ve srovnání s minulým rokem nebyly převahu opět filmy

s vátnými náměty. To byl doklad toho, te český filmový výrob

ce bral film mnohem seriózněji, než v minulých letech. Nyní

chtěl diváks uchvátit hlubšími a lidsky pravdivějšimi témsty.

Barbora Hlavsová v re!ii K. Friče zobrazila boj poctivé

české venkovské teny o očistu rodového jména. ~íznivé mládí

u. Krnanského naznačilo nebezpečný věk puberty, zejména u dě

tí z rozvrácených rodin. Čápova výpravná, ale kosmopolitní

Tanečnice měla za zápletku rozpor mateřství skutečného a vy

sněného. ~áp v něm věak nedosáhl výtvarné dokonalosti a dra

matické hutnosti Nočního motýla. Holmenll.v Bláhový sen praný

řcvsl potřeštěnou touhu po slávě. 8yl poznamenán mladistvým

elánem svého tv~rce, ale jeho výsledek ani tentokráte nebyl

zcela uspokojivý. Vávrův film Štestnou cestu přinesl při vě!

své snaze po realismu převá~ně dojímavý F~hled na životní

osudy prodavaček a personálu velkého obct >dního domu.

Ze dvou veseloher jen Slavínského film Zlaté dno byl ná

ročnějším pokusem, kdyt se snatil diváky přesvědčit, t. moud

řejěí než věechny spekulace je poctivé temeelo, které má zla

té dno. Strenou zll.st..ly jen dva filmy: Čtrnáctý u s tolu a Ex

periment. První ne~l v úmyslu nic víc než pobavit, zatimco

druhý chtěl být psycholOgickou polemikou o tem, te s duši člo

věka se nesmí experimentovat a že prohřeěek nelze napravit po-

káním a odloučením od lidí.

V tomto roce jsme se již v čeckém filmu nesetkali se jmé

ny retisérll. jako byli J. Sviták a K. Špeline, kteří patřili

do garnitury druhořadých retisérll. a nebyli ne filml' obs.zo

váni jen proto, nebot nezaručovali kvelitnějěích tv~rčích vý

sledkll.. Z této gernitury tehdy ještě nadále pracoveli M. Kr

Ďeneký 8 V. Slavínský, jejichž filmy byly mimořárlně komerčně

\-- •••••••••••••••••••••••••••••••••m•••••••••••••D!li~C

V roce 1943 bylo vl'robeno jít jen 10 filmll.. Co početně

ztratila česká filmová výroba vzhledem k prvním dvoum váleč

nym letll.m, o to vice získala na péči, která byla českým fil

mWo v~nová.na. Projevilo se to jak v relii, v práci kamere.manó-,

filmOVýCh architektll. a také ve výkonech hercll., kteři byli jit

lépe honorováni.

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 144 -

,
úspěšné a od obou ss jsš\ě daly očskáva\ ambicióznější filmy.

V. Binovec navzdory mimořádnému Ilepěchu filmu Měa\ečko na dla

ni byl čes\c3mi výrobci bojko\ován, nebol se o něm vědělo, ~e

denun';uje a přisluhuje Němco...

Rdiséři s poUnciálná eklonEm kolaborova\ s okupanty,

jsko b;,'l S. Ionemann a V. Binovec a snad i L. Brom, buo jH

nebyli echopni r.a\áčet nebo byli polHickou \ak\ikou českého

veden! ČMFÓ odsouvádni na vedlejší kolej e k samos\atné re

~ijní práci se dos\ávali zřídka 8 pokud, tak jen na přímý zá

krok Moravcova mifiisterstve t nebo přímo německého kulturně-po

li tického oddělení. Na druhé strsně se české filmy zs okupace

hem~ily protinaci~tic~in8rá~kami, jinotaji a symboly, kte

rých si německá cenzura často ani nepověimla. z,ato čeěti di

~áci projevili pro tyto zašifrované nerá~ky neobyčejný cit.

Je pozoruhodné, 1.e tyto jinotaje, jež se zača~' objevovat

v čeekých filmech ji~ na počátku okupace, .s uddely a~ do

jejího konce.

Nejzdařilejšá filmem roku byl nespornš Vávr~v film

šlastnou ceetu. Byl to vlastně jediný český film z okupační

hc období, který se zabýval nejen reálným prostředím pracu

jících lidí, ale i vBednái osudy obyčejných lidí. Vávra se

svou snahou po témě!- dokumentám! věrohodnosti inscenace při

blí~il do jisté míry úsilí o nový realistický styl, k\erý se

tehdy rodil v progresívní části italského filmu a který po

druhé světové válce vykr)stelizoval v italekém neorealismu.

SarborwHleveovou vytvořil M. Frič BVOj nejlepě! film

okupačni é~. P~sobil silně zejména svým morálním vyzněnim a

v kontextu okupační doby se postav&. Berbory Hlavsové stela

ztělesnění~ toho nejryzejšiho lidství, které česká země ze

sebe vydal&.

- 145 -

V roce 1944 bylo vyrobeno dvanáct film~. V první polo

vině roku byly uvedeny pouze tři preciéry /M.lhy n6. blatech,

II pěti veverek a Skalní plemenol, ale zato v podzimním obdo

bí následoval,) po sobě zbývající filmy v téměř souvislém po

fed1. V Pr&ze bylo uvedeno ěest nových českých filmů Kluci

no řece, Neviděli jste Bobíka, Počestné paní pardubické,

Děvčica z Bea~d, Jarní píseň e Peklič e o vánocích byl na

českém venkově uveden jeětě delěí český film Sobota, jehož

pratská premiéra byla odlož,ena ns leden 1945 o

F. Čáp svými dvěma filmy: jit-očeskou romancí Mlhy na

blatech a vesnickým dramatem Děvčica z Beskyd, silně sociál

ně motivov9.l1Jo~m, ~en potvrdil svůj dobr~~ standart. K filmové

retii se opět po krátké odmlce znovu vrátil L. Srem inscena

cí Skalní plemeno, kde zajímavě podel kresbu dě1nikó a pro

středí kamenolomu. lol. Frič natočil podle divadelní hry J. Kr

paty historickou komedii Počestné paní pardubické, jež někte

rými svými rysy přípomínala předválečQý Vávr~v filE Cech pa

nen kutnohorských, ale v žádném ~řípadě se mu nevyrovnala.

Druhým Fričovým filmem, netočeným jeětě v roce 1944. byla

kostýmní komedie Prstýnek, vtipně zeeměěnujicí stavovskou

diskriminaci. Po několikeleté přestávce ee k režijni práci

vrátil V. WSBBerman společenSKou komedií Sobota. Tehdejší

mu a tondsrtu pruměrných e méněnáročných film~ odpovídaly oba

fi~ M. Cikána, humorefke U pěti veverek 8 detektivní kome

die Paklíč. V tomto nenároČném duchu b~la natocen~ i Slavín

ského veselC'hra t'eviděli jste Bobíka? Jediným debutujícím re

~ie~rem byl Rudolf Hrušínský, který inscenovel film Jarrti pí

seň, eecesní romanci z uměleckých a oficír5k>~ch kruhů z po

čátku tohoto století.

V tanto roce byl v Lucerr.afilmu dokončen ještě historic-

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 146-

ký film Rozina sebranec, ale B jeho premiárou~ vzhledem k bli

žícímu se konciokupece, se již nepospíehalo. V Lucernafilmu

byl dokončen i film Pancho se hni, parodie na americké dobro

družné filmy, který rovněž režiroval R. Hruěinský. National

film K. Feixe dokončoval v ateliéru lyrickou komedii V. KrěkY

lleka čaruje a Ve stádiu rozpracováni byly filmy Bludná pout

IV. Binovec!, Černi mySlivci 1M. Frič! podlé ranánu R. Svobo

dové a Předtucha /ll. Cikáni podle novely ll. Pujmanové.

V roce 1944 k nejvýznamnějěim patřily zejména dva filmy:

Skalní plemenoL. Broma 8 Rozina sebranec O. Vávry.

Práce v praŽSkých steliárech 88 nezastavila ani v roce

1945, kdy se již neodvrstně bližil konec války. Udrženi výro

by ve filmových ateliérech bylo d~le!ité, nebot ěeětí tv~rčí

pracovníci, členové technických ětábO'e ateliéroví zaměBtr~n

ci byli tak chráněni před zásahy l1fadu práce. S vlastním na

táčením ·se přiliě nespěchalo, nebot filmy měly konečnou podo

bu dostst až po osvobozeni. Na počátku roku 1945 ěly do výro

by jeě tě filmy: Z mže kvítek /F. Čáp!, Třináctý revir !J.A.

Holman/, Jenom krok IV. Slavinský! a Lavina /M. Cikán/o Po

válce některé z těchto roztočených film~ byly dokončeny a uve

deny do kin, eby pomohly překlenout obdobi, kdy se netrpělivě

čekalo na nové poválečné filmy.

- 147 -

1 9 J 9

\
I
~,

______........ 1 ......
.- ~.

user
Zvýraznění



- 148 -

15. btezna o 6. hodině ráno začala okl'p8ce čeakých zemi na

cietick$m Německem. Tého~ dne ptijel Adolf Hitler do Prahy,

kde byl uvitán Berancvou vládou.

16. bt,zna vydal A. Hitler výnoe o ztizeni tzv. protektorátu

Čechy a Morava. Tého~ dne byla jmenována prvni protektorétni

vláda v čele s R. Beranem. Byla pokračovánim II. vlády pcmni

chovského Česko-Slovenska. Ministrem vnitra byl v ni Otakar

Fišer, ministrem školstvi a národn1 osvěty dr. Jan Kapras a

ministrem p~BluJ obchodu 8 živnosti dr. Vlaetimil Šádek.

Divi,oi g.nerál, in~. Alois Eliáš v ni byl ministrem dopravy.

16. březne se pokusila skupina českých fa~iatd /Kraus, Vorlí
ček a Kl! a/ z rozkazu senerála Gajdy ptavzit barrandovské

A.B. ateliéry do své správy. Ještě tého~ dne odpoledne se do

stavili na Barrandov filmovi reUséti L. Brem a V. Binovec

a vydavatel fašisticky orientovaného týdeniku .Nástup dr.i~.

Z. Zástěra, kteti rovnU chtěli zajistit filmovou továrnu

jménem Národni obce fašistioké. V. Havel je tehdy v obou pti

padech z eteliérO vykázal a zároveň o tem informoval kencelát

tišekého protektora. Okupsnci neměli zájem o takovéto tešeni,

nebot ssmi se chtěli zmocnit ateliérO, které tehdy pattily

k nejmodernějšim v Evropě a proto akce fašistO ~alostně ztros

kotaly_

17. března zakázalo české ministerstvo vnitra řadu českých

hran,ce filmO IJizdni hUdka, Svět patti nám, l'lepordené ar

mád8, Život vojenský. život veselý, C. 8: k. polní marěálek,

Poručík Alexandr Rjepkin, Hej rup, TteU rota a Štěfánik/,

pak všechny filmy sovětské, které se za Beranovy vlády ji~

- 149 -

neobjevoval)' na repertoáru kin,e některé filmy francouzské,

anglické a americké. Z nehraných, většinou krátké: napt.

~aii vojáci, Nele armáda. X. věesokoleký slet v Praze aj.

Tento zákaz. kter,ý vylel z vlastní iniciativy cenzurního

útadu, mšl ptedejit zbytečnému drá~děni okupačnich úřadO.

11. - 23. btezna uváděla obě vydáni Aktuality č. 12 filmové

meteriály ze vstupu německého vojska na území ~ech 8 Moravy

a pti jezd motorizovaných oddilO tišskoněm.cké branné moci do

Pra~. Dále pak ěot o vyhlášení samostatnosti Slovenského

stétu It.nto šot ptinesl rovně~ Zvukový týdenik Paramountul,

FoxOv zvukový ~urnál č. 12 předváděl ptijeti presidenta E.P~~

chy tišským kanclétem A. Hitlerem v Berlíně 15. března a Ufa

~urnál č. 169 sesttih nejdOle~itějšich události 15. btezna

1939.

11. - 23. btezna uváděla kina Koruna a Vlaata Idtive Kineme

Vlaaty Buriana! ve svém programu americký barevný jednodílný

kreslený film WaHa Disneye Romance staréhc mlýna IThe Old

Yille, 1937/. Walt Disney v něm poprvé pou~il "Yultiplane

Cem.ru" , jeji~ prosttednictvim docilil dojem trojrozměrné

ho charakteru obrazu. Tento DianeyOv film posloužil jako je

den z pokusných filmO k celovečernímu kreslenému filmu Sně

hurka 8 sedm trpaal!ko.. V roce 1937 obdržel Oscera.

18. března jmenoval A. Hitler Kon:!tantine. von Neurathe pro

tektorem 8 Kerl Hermanna Franka státním tajemníkem v tzv.

protektorátu Čechy e Morava.

TentýŽ: den protestoval Sovětský Svaz proti okupaci Čech

a Yoravy. 20. btezna ptišel tentýž protest od F.D. RooseveHa.

F

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 150 -

21. btezna byl jmenován výbor Národního souručenstvi, organi

zace koncipované· jako jediná a vliezahrnující politická orga

nizace čeakého národa, je~ měla být oporou protektorátní vlá

dy a preaidenta dr. Háchy. Pti Národním souručenství utvotil,y

se mimo jiné odborné výbory i výbor kulturní, který se měl za

bývet i ptisluěnými otázltemi týkajícimi se filmu.

21. btezna vyělo ve Sbírce zákonll. a netizení pod č. 85 vládní

nl>tízení o správě hospodátských podnikll. a dozoru nad nimi.

Podle tohoto nl>tízení, které mělo okamUtou platnost, mohl

být do podnikll., které byly opuětěny ~idovekými majiteli, usts

noven ministerstvem, do jeho~ p~8obnosti podnik náležel, dO

věrník nebo nucený správce, jehož pravomoc byla přesně vymeze

ne. Toto opatřen! bylo součásti organizačního zejiětován:í ří

zeného hoo?odářství v tzv. protektorátu.

24. březne. - 6. dubna uváděla kina Blaník e Světozor snglo

-emerický film Kinga Vidora Citadela trhe Citadel, 19381 po

dle románu A.J. Cronina Očistec 8 Robertem Donatem e Roselin..

dou Russellovou.

Ptíběh mladého lékate Maeona, který v hornickém městě

bojuje B nepravostí 8 pověrami. Nakonec' je vyětván těmi, kte

rým chtěl panáhat. V Londýně zanechá I1spěěného vědeckého bá

dání a stene se bohatě placeným lékl>tam hypochondrických dem

z tzv. lepě! společnosti. Smrt jeho přítele z prvních čest

ných bojO o spraveclivějě1 společnost ho přiměje. eb:t opět

vstoupil do řad bojovníkO se smrtí a z6chráncd pracujícího

lidu.

V.)robila e pOjčovala společnost M..G.M.

VídoT v tomto filmu zobrazil aktuální problém lékařství

I - 151 -

a jeho konflikty ve společnosti. Otřes, který probudí MUDr.

Nasena, tak!e zanechá výnosného mastičkářství, je zobrezer.

v prosté, ale básnicky cítěné a realisticky viděné drametick~

pasá!i. odehrávající se při jeho chOzí večerním Londýnem. Vi

dor pfi:;,ěl hlavního představitele filmu Roberte Donata k vr

cholnému výkonu, který již nikdy neopakoval. Kniha stejně ja

ko film nebyly míněny jako výpad proti lékařóm, naopak, miHy

být jejich obhajobou, upozorňujíce na ty, kteří pod jejich

rouěkou páchají neodpustitelné podvody.

29. března přijel do Prahy ptedseda Svazu italské kinemato

grafie ENlC markýz Pauluzzi-Calboli. Pozvale ho společnost

A.B., ab.)' se informoval o stavu ne.ěi domácí prcclukce a pro

jednal s ní možnosti vývozu naěich filmó na italský trh a

italských filmd na náě.

Ze své druhé cesty do Prahy, v ~ervllu 1939, zakoupil

předseda ENIC deset českých filmó pro italská kina.

V dubnu byla založena společnost Prahafilm., výroba a pč.jčo

vání filmll., Praha II., Václavské nám. 49. Zsl~il ji Josef

Valenta, bývalý prodejní l1ředník pra~ských filiálek United

Artista, Paramount a disponent společnosti A.B.

Prahafilm vyrobil pouze jeden film Srdce v celOfánu

119391 v režii Jane Svitáka.

Prahafilm ZAnikl v roce 1940 a J. Valenta se pak stAl

produkčním ěéfem Lloydfilmu.

V dubnu zahájila společnost Lucernf:lfilm přípravná ;:>ráce na

natáčení národního' fil:nu Babička podle Bo~eny Němcové. Ha

vel před tím, než svěřil tuto látku k zfilmování Čápovi, uva-

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění



- 152 -

~oval o spolupráoi s Jiřím Frejkou. Kladl si tahdy jadinou

podmínku, aby nezkušeného Frajku vedl jako spolure~isér Váo

lav Wsssermsn. Frejka ji! napsal scéná~ a pro postavu babičky

si zvolil Leopoldu Dostálovou, ale Lucernatilm od spolupráce

s ním nakonao odstoupil. Bylo to právě v době, kdY faěistioké

Vlajko vedla proti Frejkovi kampaň 8 ocejchovala ho na pověst

ného levičáokého re!iséra NárodníhO divadla. Nazývala ho

·zkraohovalým komunardem, hledajíoím úkryt a tučné !ivobytíč

ko u českého filmu·.

V rozhovoru 8 Janem Wenieem Frejka o svém pojetí Babičky

Bo~.ny Němoové prohlásil: ·Babička by měla být provedena na

jevišti a ve filmu ne pouze proto, že je krásný a milostiplný

obraz z minula, ale že je v něm tolik etatečnosti a vOle žit.

A skorem bych řekl, že teprve dnes chápeme tu knihu plně, ne

jen jako idylioký obrázek, do něh~ byohom se ohtěli utéoi,

ale jako kořenné ohápání sebe samýoh a jako příklsd statečné

ho t ivota osobního a národního. Dílo .Němcové jako by najednou

nejen zpívalo, ale i hřmělo••• • /Národní list~, roč. 79, 4.červ

na 1939, č. 152, str. 10/.

V dubnu vyohází ve Zlíně v nákladu FAB bro!ura Jindřioha Honzla

a Otakara Vávry Navrhujame ěkolu pro výohovu filmového dorostu

B úvodem Ladislava Koldy. Brozurapřináě! návrh J. Honzla na

zřízeni a organizaci dvouleté školy pro výchovu rilmových her

o~ a návrh J. Honzla a O. Vávry na zřízení a organizaoi jedno

leté ěkoly pro výohovu filmovýoh ra!iséro, která měla být po

kračováním školy herecké a dále osnovy jednoleté scenáristovy

výchovJ /kursu/. Válka a nacistická okupace znemožnile reali

zaoi tohoto návrhu, který se po druhé světové váloe pak z čás

ti uplatnil při budování pražské FAMU.

- 153 -

V dubnu zakázala filmová cenzura americký film Franka Borz8

geho Tři kamarádi /Threa Comrades, 1938/ podle stejnojmenné

ho románu Ericha Maria Rem.arqua s Franchot Tonem, Robertem

Taylorem. Robertem 'Xoungem a Margaretou Sullavanovou. Film

byl pdvodně oenzurou přijat v prosinoi 1938, ele v ČSR nebyl

veřejně promítán.

Příběh tři kameráM Robbyho, Otty a Gottfrieda, kteří

se stali za prvni světové války přáteli na život a na smrt

a toto svorné kamarádství jim pomáhá obstát v boji o holé

!ivobytí v poválečném Německu. Postarejí se o dívku jednoho

z nich, když ztratí zaměstnání a těžce onemocní. Příběh se

odehrává v ovzduěí, v němž si Hitler proklestil cestu k mo-

cio

Film vyrobila a měla p~jčovat společn(st M.G.M.

V dubnu zakázala filmová cenzura sovětský film I. Anněnské

ho Madvěd /lIedved, 1938/ podle povídko' Antona Pavloviče Če

chova s O. Androvskou, M. Zerovem a I. Peltcerem. Film byl

pdvodně oenzurou přijat v říjnu 1938, ale v ČSR nebyl vetej

ně promítán.

Statkář Stěpanovič Smirnov, penzionovaný poručík, ee

oddal pití a hře karet. Když má zaplatit dluhy, rozjede se

pro peníze Ic vdově Popové, která je rozhodnuta z~stat věrná

svému muži až do své smrti. Smirnov se s vdovou dostane do

pot.}'čky, v niž ho nazve medvědem. Ale nakonec vše dobře d ()oo

padne, Smirnov jí nabídne ruku e oba se spolu zasnoubí.

Film v:,-robilo Belgoskino, II nás jej měla p~jčovat spo

lečnoU Praha-Paří!.

5. dUbna přijel do Prahy Hitlerem určený říěský protektor

OEM
Pencil

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 155 -

pro čecb;/ a "oravu sVObodn,ý pán Konstantin von Neurath. Při

chodem von Neuratha byla v protektorátu vysU'!dána vojensll:á

vláda civilní sprévou.

7. - 13. dubna uváděla kina Máj a Ráj česll:,ý film Jif'!ho Sla

vička Hvězda z posledn! ětace /1939/ s Ludv!kem Veverkou,

Sv~tlou Svozilovou. Janem Pivc., Karlem. Hrad~le., Frantiě

kom Filipovsll:,ým aj. V kině lIáj Se hrál d do 20. dubna.

Př!běh měětanské dcerky, která uteče k divedlu, aby se

v nuzn,ých poměrech kočovného divadla zamilovala do prvn!ho

milovn1ka a nejmlad!1ho člene společnoeti. lleditel společnos

ti uprchne i spCkladnou, ale divadlo se nerozejde. Ta, která

přišla naposledy, přinese do něho nové nadAen1.

·Interiéry filmu byly natočeny ve studiu A.B. na Barran

dově. Film vyrobil a pll.jčoval Lucernafilm.

Film byl natočen podle pll.vodn!ho námHu Karla Steklého,

v' němž, se pokusil vylí.čit, jak Se kdysi hrálo divadlo. Nenasa

dil si přitom rll.~ové brýle a tak nezakryl žádnou směěnost ěm!

rác\v! minulého s tolet!. D!val ee na etaré divadlo realisUc

kýma očima, které vid! věechny jeho cl\yby e neumělost. Steklý

ve scénáři tento svll.j realistický př!b~h posunul v jeho závě

ru téměř až do ?ohádkového světe., Soubor na svém putován! na

rez! ne bandu loupe~n!kll.. Ti pll.sob!ji~ pohádkově,' stejně jako

vojsko, které je oblL!č! a pochYtá.

Oldřich Ksutský O filmu na?sál: •••• Re~isér In~. Jiř! Slav!ček

vykouzlil v tomto filmu mnoh~krásQÝch,obrazda jeho realizace

prvn!ch scén patř! k nejlepě!mv české filmové veselohře. Po

je;:J humoru nem nikterak jednoznečnt 8'~ejIll4n8 II filmu má vel

>ni mnoho forem: ~.razy-eo.'D.edy. společenská veselohra., clairO\Tské

!
I

, ~

i
i

~

básnieké pojeti smíchu, američtí clownové, německá veselo-

hra konversačni, to věe jsou r~zné ~tyly a ka~dý z nich má

své oprávnění. Slavíček začal svou veselohru realisticky a

pak se dostal do parodi8~ickéh~ pohádkového líčení zpívají

cích loupelnik~ a voják~, kteří se chovají jako v baletu na

Národn!m divadle. Uk.zal formu, svedč!c1 o jeho skvělém filmo

vém postřehu. Zobrazit divadlo ve filmu není snadným úkolem.

Zde doělo k nefilmováni celých scén, jež nejsou ani chvili

nudné, naopak, jsou nabity vtipem karikatur.y. Zvládl herce

k p~knému výrazu, který byl naprosto civilní v prostřeai d~

bovosti. Vytvořil mnoho pll.vabných záběrll. laciného zákulisi a

hadrové nádhery. Operatér Střecha byl tu nejlepěím technickým

spolupracovníkem, jakého si mohl přát •••" /Kinorevue, roč.V.,

19. dubna 1939, č. 35, str. 179/.

14. dubna - 4. lcvětna uvád~l() kino Pessage německý celovečer

n! dokumentárn! film Lani Riefenstehlové Přehlídka národll.

IFest der Volker, 1936-1938/.

Film o XI. olympijských hrách, je~ se v roce 1936 kona

ly v Berl1ně.

Vyrobile společnost Tobie Cinema, u nás jej pójčovala

Vesna.

Film ukazoval cestu, jak filmovat zdánlivě nezáživné

, a příliě se opakující si tuace. Jeho tvOrci se podat-ilo upou

tat diváky obrazovou stránkOU, refi!, hudebn1m doprovodem s

také dějem. Tak nspř. skoky do dálky, a do výěky byly filmo

vánY zpomaleně 8 zrychleně, zezdola, se strany i shora.

KaMý sportovn! výkon byl fotogrsfován jinak, aby vynikl je-,
ho p~vab. Sestfih filmu trval dva roky. Riefenst8hlová VYuži-

la této zfilmované sportovn! přehl1dky k tomu, aby podtrhla

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 156 -

předevbim výkony a úapěchy německých ap'ortovcd, které dala

do př!mé souvislosti se vzestupem nacistického hnut! v Němec-

ku.

Druhá čáat olympijakého filmu Oalava kráay /Feat der

Schonheit/ byla uvedena v kině Paaaage ve dnech 5. a! 18.květ-

na.

15. dubna začala v časopise Amatérská kinematografie /roč. IV.,

1939, ". 4/, měaičniku pro amatérakou, kult urni , ěkolni a vě

deckou kinwn8'togretii vycházet na pokračování slovník.ová hes

la z oblasti kinematografie. Byla výsledkem nedávno ustanove

ného alovnikového odboru /l938/ při Filmovém atudiu. Púaobili

v něm za předsednictví Jana Dejmana J. Brichta, J. Havelka,

J. Hors, F. Kysela, K.M. Paspa, K. Smr! a F. Soldán. Po do

končení měla hesla vyjít knižně ve formě filmového slovníku.

Práce na heslech však nebyla dokončena 8 v Amatérské kinema

tografii byla publikována jen do konce roku 1939.

24. dubna bylo při úřadu řišakého protektora v Oeminakém pa

láci na Hradčanech zřizeno kulturně politické odděleni, jehož

čirmost se týkala tisku, divadla, filmu, rozhlasu, hudby, pi

e"mnic'vi a výtvarných uměni. Toto odděleni mělo podle před

stav okupentO zajičtovat 8 podporovat vývoj "pravých" národ

ních hodnot) aby bylo znovu probuzeno k tivotu to, co zaklá

dalo v minulosti osudové společenství obou národo. e co jim

bylo blahodárné. Přednostou kulturniho odděleni byl jmenován

dosavadní tiskový etaěé německého vyl~aneetví v Praze, vyšěi

dúatojnik SZ, svob. pán Frenk ven Gregory /lb. března 1942

byl vystřídán SS Sturmbandfuhrerem Martinem Wolfem! a z_oc

něncem pro filmové zálež.itosti v ~echách a na Moravě vyěš!.

- 157 -

funkcionář SA, vrcr.ní vládni rede HerrmarUl von GlesE:gen.

Kulturně politické odděleni obstarávalo v podstatě ona

odborová odvětvi, ze něž v říěi odpovídalo ministerstvo osvě

ty e propagandy, řízené dr. Josephem Goebbelsem a j~muž bylo

také plně pcxlfoízeIio.

Kulturně politické odděleni, jež sestávalo ze šesti cd

dělení /čtvrté mělo na starosti záležitosti eivedelni a fil

mové/, mělo být stále ve spojeni a přialubnými českými minis

terstvy a mělo dávat návrhy na "zdravé kulturní vyžiti české

ho národa", přičemž bylo vylučováno to, co se neslučovalo

• řibakými zájmy.

24 .. dubna b;yla z rozhcdnuti vlády odřeknuta s konečnou plot

ností účast Protektorátu čec~l e Moravl: ne Světové výstavě

v New Yorku. Tím také cdpadlo Obeslání oewyorské výstavy čes-

kými krátkými filmy.

25. dubna se konalo v kině Urania zvláštní představení pro

německou brannou moc a členy N5DAP. Na programu b j'ly německé

film,)' Jménem lidu /ln Nemen dea Volke., 1939/ Ericha Engelse

s Paur 10 mérite /1939/ Karl Rittera. Teto zvláětni přeosta

vení. se konela w; všech větších městech okupovaného územ!. Ně

které z filII.O, uvedených na těchto projekcích, nebylj' pro

svou ideologickou vyhraněnost nasazeny do běŽných program~

kin.

27. dubna jmenoval president E. Hácha novou protektorátní vlá

du v čes e divizním generélem ir.ž. Aloisem Eliáěem. ~iúistrem

školství v této vládě byl dr. Jan Kapras, ministrecl prólIlj'slu,

obchodu a živnosti dr. Vlastir;:,il Šádek. a miI~i8trem vnitra

------'-------~-------------

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění



- 158 -

Josef Je!ek, který tuto funkci vykonával sf Cld l.července

1939, do té doby řídil ministeretvo div. gen. inž.A. Eliáě.

28. dubna - 4. květr~ uváděla kina Juliě a Letka americký

filJll Normana Tauroga MuU zítřka !l3oys Town, 1938/ se Spence

rem Trs.c;}'Dl 8 Mickey Rooneyem. V kině Letka Be film hrál až do

8. června.

Přiběh amerického kněze Flansgana. který pro mládež ne

rušenou bídou a zločinem vybuduje speciální městečko, kde no

vé společenské vztahy a sociálni bezpeči zbavuje tuto mládež

potřeb, zločinu a vede je k řádnému ž ivotuo

Film vJ'robila a pOjčovele společnost 14.G.M..

Film Muži z!třk", připominejicí svým tématem Ekkllv film

Ceste do života, dosáhl u nás mimořédnáho úspěchu a hrál se

po několi týdnll i v reprizových kinech. Předchozi reklamou

nebyl označován ze "vrcholný film eezony" a také v něm nehrá

la žádná z proslulých filmových hvězd, jejichž jména měla

vMy blahodárný vliv na pokladny kin. Jedině jména Spencera

Tracyho a Mickeye Rooneye byla podtržene tučnějš1mi pismeny

8 vystupovala z tedy neznámWch pfedstaviteld, ale u nás teh

dy ještě nepatřila k těm nejžádanějě1m. Hodnota filmu netkvě

la v jeho zpraccván1, film byl dokonce ?roměrně inscenován,

ale v jeho tendenci 1 která jej postavila do služeb lidskosti

za lepší sociální spravedlnost. Zásluhou jeho tvOrcd bylo,

že dovedl najít tu správnou strunu, ~ak promlouvat k divákdm.

V květnu se r:zhodlo vedení Ne.tionalfilmu, ~e ke každému svému

filmu vyrobí jeětě krátký film. Jako,první byl natočen film

Kerl~v mos t.

,
,,

- 159 -

V květnu vychází v pra~8kém nakladatelství Beeufort kniha

Richarde Plauta Chodme do kina, ale rozumně /Tsschenbuch

de~ Filme/. Populární filmově estetická příručka, určená

k orientaci náročnějěich filmových divákO. Vznikla z pfedné

lek na Lidové universitě v Basileji, přednesených v roce 1938.

Z němčiny ji přeložil Jan Hejman.

V květnu v,išla v l{imě v nakladatelství Bianco e nere kniha

Francesca Pasinettiho Steria del cineme dalle origini 8 oggi

Pesinetti ve sv~ historii filmu píše rovněž o českám filmu.

Do té dOby v žádném zahraničním filmové historickém díle ne

bylo české filmové produkci věnováno tolik míste a péče jako

v této knize. Jednou z příčin byla i okolnost, že Pseinetti

měl příležitost setkat se s českým filmem na benátském fes

tivalu, kde dokázal soustředit ne sebe pozornost.

5. května - 8. červne uvádělo kino Aleš anglický film Anthom

Asqui the 8 Leslie Howarda Pygmalion /1938/ poole stejnojmen

né hry Georga Bernarde ~hawa s Leslie Howe.rdem a Wendy Hille-

rovOU.

Profesor fonetiky Higgins se pokusí převychovat hruboo

prodavačku květin Lizu v anglickou lady, což se mu s úspě

chem podatí. Higgins nejprve Lízu vnímá jako vhodný objekt

k vyuaovacím pokus~ a teprve později, kdy se do ní zamiluje

Fredy, mladík, který nic nemá 8 nic neumí, začne Lízu postrá

dat 8 navrhne jí, aby u něho zOstala. Líza však odmítne 8 dá

přednost Fredymu.

Vyrobil Gabri~l Pascal, Londýn, u nás jej půjčovala s~o

lečnost PDe.

Dokonalá filmová adaptace znamení té Shawov,}' divadelní



- 160 -

hry, vyznačuj!c! se dokonalou souhrou hlavn!c;hpZedstavitel1l.." '. "-Leslie Howard se teMy jevil jako jedin$ ideáln! představi-

tel profesora Higginse. Měl ledabyle jemný zpo.sob předneeu,

byl sám typem přejemnělého a překultivovaného městského člo

věka, který jen chvilemi vypadá z vrezenéulllechtilcsti a 00

poč!vá si v lehková!né klackovitosti. Pro L!zu byla vybrána

Wendy Hillerová, herečka sice ne ji!' nejmladěi a také ne nej

hezč!, ale s překvapuj!c!mi mo!nostmi mimickými a přednesový

mi. Je přesvědčivá 00 chvne, kdy promluv! hrubě a sproetě a

také tehdy, kdy mluv! společensky nepř!pustné věci salonn!

angličtinou.

Těžiětěm filmu i divadeln! hry je téma emancipované !eny.

Lízino zrání ověem zdaleka neni jen p~!močar,ým výsledkem vý

chovy, jak si to r~ouvá Higgins, ale ptedevě!m výsledkem

Lízina sebeuvědoměn!.

Hra byla několikrát zfilmována. ASQuithovu filmu před

cházela v roce 1935 německá filmová adaptace Ericha Engela

s Guetavem Grlíndgeneem 8 V rOCe 1937 holandská verze Ludwige.

Bergera 8 Lil~' BCNiD1eesterovou. Po druhé světové válce v roce

1964 byla zfilmována v re!ii George Cukora jeho muzikálová

podoba F. Loewa poo názvem My Fair Lady s Rexem Harrisonem

8 Audrey Hepburnovou.

15. květne zahájila v barrandovských ateliérech za produkčn!ho

veden! Karla Schulze výrobu film1l. německá společnost Bavaria

Filmk.unst z Mnichova, která b,yls do~odnuta 8 Němci ještě za

druhé republiky. Prvním německým snimkem natočeným touto spo

lečnosti v Praze byl film K.H. Martina Ursula geht voruber.

Dt, konce roku 1939 Bavaria-Film roztočil na Barrandově jeětě

filmy: Plavba do života /Fahrt ins Leben, 1940/, Na záletech

- 161 -

/Seitensprunge, 1940/, Tenz zur Welt /1940/, samý podvod

/Allea Schwindel, ]940/ a Golovin jde městem /Golcwin geht

durch di<! Stad t, 1940/.

16. květne se ustevilo Cetředi filmového oboru. které sdružo

velo věechny dosavadni filmové organizace zastoupené svými

zmocněnci: J. Horčička ;6ftře~ni sbor kinematograf0/, M.P~vel

/Svaz filmové výroby/, For. Kubiěta /Svaz filmového pr1l.myslu

a obchodu/, J. Hlinemaz /Sdružen! filmového dovozu/ s V. Bi

novec /eeská filmová unie/.

19. květne byla poprve do Českého filmového týdeníku Aktua

lita zařazena kulturoi vložka, jež Be etela pravidelnou e

II divák~ oblibenou. Redakce filmového týdeníku v ni upozor

novala n6 di18 předních českých výtverníkO, předstevitelO

českého p!semnictv! a české hudby /např. A. Muchy, K. Haělera,

J. Glazarové. J. Úprky, B. Němcové aj.l. Snahou redakce bylo

oživit kulturn! povědom! českého národa.

26. květne - 20. července uvádělo kino Lucerna český film

Miroslava Cikána Veselá b!da /1939/ s Jarmilou Kě!rovou,

Frentiěkem Kreuzmannem, Hanou Vítovou, Antonínem Novotným.

Jít-ím Vondrovičem aj.

Dva neznámi autoři chtějí udat svou operetu, ale osud

jim v tom neustále bráni, ale jednou, kdyt to nečekají, se

přes noc octnou tváři v tvář úspěchu. V tomto příběhu nechy

b! ani láska jednoho z nich k velké operetní hvězdě, ani pěv

kyně malého kabaretu, které se dostane k velkému divadlu.

Interiér,,' filmu byly netočeny ve studiu J••B. na Barran

dově. Film vyrobil s p1l.jčoval Lucernafilm,

OEM
Pencil

Pavel
Highlight



- 163 -

Budebn1 film byl v nsš1 produkci tehdy málo. zastoupen,

ačkoliv b~'lo známo, !e americké hud.bn1filmya německé ope

rety z počátku zvukového filmu byly vdščným obc~odn1m artiklem

e daly se při tom dělat také umšlecky. Náklad nshudebn1 film

byl větš! ne! ne konversačn1 veselohru a z tšchto ddvodd ji

v čeekém fUmu nebyla věnována patřičná pozornost.

Režisér M. Cikán 8e 8j)ojil s populárnÚD. skladatelem Jose

fem Stelibekým a vytvořil s nim ns ns!e poměry .velmi zdařilou

hudebn1 filmovou komedii. Jeliko!nm,; chyběla vlastn! tradi

ce. vycházeli autoři ze skuěenost! jiriých a opírali se o os

vědčenou operetn1 dějovou šablonu. Děj byl sklouben s pomoc!

řetězu náhod a zapomnětlivosti ztřeštěného mana!éra, který

nechává le!et věci na nepatřičnýchmistech, aby je jin1 lidé

nalézali e vájemn~ se seznamovali. Tímto zpOsobem postupova

lo dějové pásmo k evému štastnému rozuzlení.

A.M. Brousil o filmu napsal: "V našem filmu se už zpíva

lo dost a dosti: dobte i špatně. Tské se u nás mnohokrát spo

lehli filmaři ns zpěv v některých filmových operetách nebo

veselohrách, ale po prvé v1&etně ee natočil film pro jednu

pěveckou hvězdu. Ten film byl právě uveden a, jmenuje ee Vese

lá b1da e jeho hvšzda Jarmila Kš!rová. Kdybych měl najednou

povědět, jský je to film, řekl bych, !e je to dobrá práce.

Všechno se toč1 kolem ústředn1 postavy populárn! operstn1

hvězdy, jež uznána teprve v cizině _ zdepatrněautoří námětu

Mottl a Neuberg vlo!ili vlastn! povzdech Kš1rové, ač je t.o vd

bac oblíbený motiv tAk.ových př1běhl1 - vrací se k oddechu do

vlasti, který se v§ek promění v řadu vystoupení a starostí

s hledáním nov~ oper-aty ••• Co jeětě nedovedeme, je libretis

tické umění charakterizovat spolehlivě dějem a dialogy posta

~y hry. Naopak. U nás určité osoby, které se oznámí S takovým

Q onakým zaměstnáním - věř si taDU, kdo chceš; ale pr05tě Se

to k ~~řen1 předkládé - a osoby samy musí teprve ~ytvářet nč

js'Ký děj. Odtud nepřeevědčivostnašich filmd •••

Tomuto slušnému českému protějěku filmd Mac Donaldové

chyb1 však Nels al Eddy a emerické možnosti. Avšak nechyb1 mu

poctivé úsilí - a české slovo!" /Venkov, roč. XXXIV., 28.květ

na 1939, Č. 124, str. 6/.

30. května nsvšt1vili zmocněnci Óstřed1 filmového oboru J.Hor

~ičk8, U. Havel, V. Binovec a F.I. Kubi§ta večoucího kulturní

ho výboru Národního souru~enBtví Adolfe Hrubého, jemuž předa

li memorandum obsahující nejnaléhavějěí po~ad8vks filmov~ho

oboru: zřízení filmové komory, vydání kinozákona, finanční

podpora při výrobě českých filmů a zejiětěný dovoz z8hrani~

nich fillIio..

UemorandLml bylo poté předáno protektorátn! vládě.

V červnu schválila cenzura český krátký ěkolní film JaroslaVa

Novotného Lomený psprsek /1939/, názorně vysvětluj1c1 techno

logii výroby čoček pro objektivy. Kamera b~'la dnem B. Košiá

la, hudbU k filmu napsal Palkovský. Film vyrobil Bapoz ve stu

diu FAB.

. Novotni' hledal i ve svých dalš1ch ěkoln1ch filmech orga

nické spojen1 filmu a pedagogiky. Z jeho dalě1ch filmd uvá

díme: Kouzelný květ /1939/, Kubaňa /1939/, Nářsd1 a práce dře

vorubce /1941/, Bourec morušový /1941/ aj. Novotnému se poda

řilo těmito filmy v;ytvořit výraznou národní pooobu česk~ho

školn1:ho filmu. Vzhledem k zahraniční/D školním filml1m, Ž8S

to mentorsky suc~, vypracoval prot~lp školního fil~u jeko

poutavou dramatickou podívanou, v níž se zábevná funkce dopl-

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 164 -

ňovala e slučovala s didaktikou.

3. červne byla v Praze zř1zene p~jčovn8 filmd a prodejna fil-

!1J.ových pl'1strojO TObia t 151;>01. fl r. o., Praha XII., Hooverova

2a. !!lavni závod byl v Berlině, Friedrichstrasse 100. Společ

nost v Praze zastupovali: Rudolf Mullsn 8 Otto Hoffmann.

Jelikož společnost Tobis zřidila v Praze vlastni filiál

ku, bylo provedeno rozděleni zájm~ mezi firmou Tobia a jejim

dosavadnim jednatelstvim Slavia-Elektafilm v Praze. Veěkerá

fillIO' Tobisu nacházej:ící. se v protektorátu Čechy a Morava by

ly nedále p~jčovány Slavii a Elektou a nová společnost Tobi.

převzala využiti věech dosud zamitnutých film~ této společnos

ti a věech nových dodaných po 20. květnu 1939. Obchodni poměr

Tobie-eineme B firmou Vesna-film, patřicí Fialovi a Zbrankovi,

Be nezměnil. Toble svou po.jčovenskou činnost v Praze zahájil

filmem Tvé je srdce mé /Dir gehort mein Herz, 19381 s italským

tlnaristou Benjaminem Giglim.

6. června byla z rozhodnutí státn:ího presidenta e výboru Národ

niho souručenství ustanovena Kulturn! rada Ido niž patHl i

filml při Národn! radě čeaké. Ókolem Kulturn! rady bylo, aby

byla precO'1ním e poradná orgánem pro kultum! a §kolskou

práci Národního souručenství. Kulturní rada sestávala z dva

nácti pracovních sekcí. Osmá sekce byla vyhrazena filmuo Kul

turní rada, jako autonomní slož-ka Národní rady če8k~ I měls

být postupně dobudováno tak, aby představovala nejvyěě! stře

disko veškeré národní práce kulturní. Předsedou Kulturn! rody

b~l presidentem Háchou jmenován universitní profesor dr. Miro-

slav H;lsek.

- 165 -

13. ~ervns nsvětívili zmocn~nci ~středi filmového oboru

14. Havel, J. Horčička, V. Binovec a F.1. Kubiěta minis tra

ěkolstvi a národní oav~ty dr. Jana Kaprese a v delěí dny mi

nistra prWnyslu , obchodu 8 živnosti dr. Vlastimila Šádka a

ministra financí dr. Josefa Kalfuse se ~ádostí o podporu

če8k~ kinematografie v duchu remorande, jež bylo předáno pro

tektorétní vládě a Národnímu souručenství. Potě zmocněnci in

formovali předsedu vlády diviZe gen.inž. Aloise Eliáše o vý

31eo ích svých návštěv na jednotlivých ministerstvecho

16. června jmenovali předseda Náro:lni rady české ministr

dr. J. Kapra. a předseda Kulturni rady ~rof.dr.M. H;lsek

v souhlase 8 vedoucím výboN Národního souručenství předsedu

f~lmové sekce Kulturni rady Josefa Horčičku, který byl před

sedou Zemského svazu kinematografů v ~echách. Horčička se

v zápětí této fU:"lkce vzdal a misto něho byl do této funkce

jmenován člen výboru Národn!ho souručenství dr. in"" Zdeněk

Záatěra.

20. června odjeli Mil06 Havel, předseda spol. A.-n. , Zdeněk

Reiman , fedi tel pó.jčovny A-I3 a Miroslav Innemarln , ředitel ki..

na Lucerna a Pasáž přes Uerlin do ~ima, aby tam jednali e pti

aluěnými italskými kruhy o dalé ích mož-nos tech i talsko-čeeké

filmové epolu:;>ráce: výměně filmó.. -,ýx-obě filmó. v obou verzích

8 jiných formách možné kooperace.

Výsledek této cesty nesplňoval o:ekávané předpoklady.

telská strana měla předevš1m zájem ne dovozu italských fil

&010. do protektorátu Čechy a ~orava a méně již. se zajímala

o společnou výrobu filmó..

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 166 - - 167 -

5. července doělo ke změnám v nařízení říšského protektora

z 21. června 1939, podle nichž se měnilo původní datum 17.

btezna 1939 na 15. záti 1935 pti výkladu u"tanoveni o židov

al<ém původu; detum 17. btezna 1939 na 15. bl'ezna 1939 pak

v ustanoveních, kdy Be podnik považoval za židovský.

Pod německým panatv:ím b.ylo na oerrandově v letech 1939

-1945 vyrobeno 42 němecl<ých filmů, čeelr,ých pouze 23. V roce

4. července oznámila Pres88, že Elektafilm natočí povídku

Bohny Němcové Divá Bára. Scénář napsel Vladim1r Přikryl

IV. Čech! ve apolupráci s V. Jedličkovou a M. Pilátem. S na

táčenim ee mělo začit na jate 1940, ale eešlo z něj. V.Čech

S8 k svému scénáři znovu vrátil až po druhé světové válce,

kdy Divou Báru zfilmoval jako režisér.

10 25. Zaelali celkem 29 námětů. Neffovo libreto k Minulosti

Jany Kosinové a ~ezáčovo Je. Rukavičce byly později zfilmovány,

zbtvajici byly považovány za nevhodné pro film.

6. července byl na základě § 9 natízeni řišekého protel<tora

v ~echách a na Moravě o židovském majetku ze dne 21.června

1939 pověten vedenim A.B. akciových filmových továren ne

Barrandově produkční šéf mnichovské 8avarie Karl Schulz. Je

ho zmocnění nehradilo v rámci společnosti A.B. každou zákon

nou plnou moc. Správce byl zmocněn ke všem soudním i mimo

soudním obchoot1m e právním jednáním, které vyžádalo vedení

podniku. Správce označoval firmu tak, že k jejímu znění při

pojil 8vój vlastní podpis s dodatkem "Trauhander".

Rovněž do jiných podnik~ - kin a p~jčoven - bJli dosaze

ni ddvěrIl:íci.

~..
_____________.. ••••••••••••IIIIiI'l!••••••••••••••••••••••.:.••••••••••••1IlIIII1I>.- [O li·

v červenci se obrátilo Filmové studio na většinu naěich spiso

vatelO a vyzvalo je ke spolupráci na' filmech. Vedla jej k tomu

snahs zvýšit úroveň českého filmu e zároveň i nedostatek hod

notnýcr.: pó'vodních námět'.1. Koncem září bylA akce Filmového stu

dia uzavřena. Z vyzvaných literátO a dramatikO se jí zóčastni-

23. června byli všichni návštěvnici kin vyzváni, aby se při

představeních zdrželi jakýchkoliv projevd 8 zabezpečili tak

zcela klidnt průběh filmového ptadetaveni. I(aždt návštěvnik,

který by nedbal tohoto upozornění, 8e vystavoval nebezpeč!t

že bude policejně stíhán.

V červenci byla v Praze zřízena nová 'Kino-foto-laboratoř Arno

Patika, I<terá ee zabtvale vtrobou podtitulk~ a úvodnich titul

ků." V této lebo;atoři byla např. otit.ulkována italská verze

filmu Tulák Macoun, určená pro benáteké-Biennele.

21. června vydel tUeký protektor von l'Ieureth neřizeni o ži

dovském majetku a platností k 17. bř.eznu. Nařízení definoya

10 zároveň necisticlr,ý pojem "!ida" a zahájilo vlnurepreeáli!

proti židovskému obyvatelstvu v tzv. protek~orátu. Pojem tida

byl etanoven na základě norimberekých zákon~. Z .toho pak ply

nuly zásadni majetkoprávni, politická a občanské d~eledky.

Žid~ bylo zekázáno vlastnit nemovitt majetek, cenné předmě

ty a papiry.

Z pověteni útadu řiěekého protektore prováděli arizaci

filmového oboro H. Gleeegen a gestapák I(ogel. I( tomuto účelu

ztidili v červenci erizačni úřed, ktert postupně a d~eledně

prováděl arizaci filmového oboru /útad byl umietěn v míat

nostech Zpmského svazu kinematografd'v Čechách!.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 169 -

Počátkem srpne byl český kameraman Jaroslav Blažek angAžován

~ímskou' výrobnou Astra-Filtr. na čt:,'f-i filutY. Jeho prvním ital-

25. července do§lo ke změně názvu Sokolských kin. Ve spole

čensteV-ním rejstfiku u krajského obchodního soudu v Praze

byla zapsána teto změna názvu: Svez sokolekých 8 jiných bia

grafo., nákupn1, výrobni, po.jčovn1 a úvěrn1 družstvo, společ

nost s r. o. /Praha III. - 450, TyrMv do.m/.

24. července. byla pro všechna kina v Čechách a na Moravě vy

dána ~8tO nai'izeni:

II v kinech směly být promitány pouze ty filmY, jež by

ly k promítání povoleny zvláětním seznamem, uveřejněném ve

Filmovém kurS'ru z 21. července 1939;

2/ v každém kinu musel být codr~en program sest9ve~~

z týoeníku, krátkého filmu 9 celmečerniho filmu;

3/ b,ylo zakázáno při jednan představení hráti dva cele

večere1 filmy Itzv. dvojprogra~·I.

Tato ~řizeni musela být bezpodmínečně dodržovánA.

V srpnu byly na podkladě nařízení ministerstva vnitra na pře

chcrlnou dobu zavedeny v kinech policejní nebo četnické asis

tence, které platila správa kin. Policejní asistence měla za

bráOit politickým "výtržnostem" v kinech.

21. července nebyla platnost sm~rnice, podle niž směly být

v kinech objednávány nebo termínovány cizí filmy /e vy jim

kou filmo. německých! teprve po vydáni ·dovozn1ho povoleni mi

nisterstva obchodu. Objednávky sjednané před vydáním dovozní

ho povoleni mohly být ns základě této směrnice zrulleny.

J,,
l
€:
ť
[.

k
~.•.

~=",,",""-, ......................._ ...._ ........_.\..flÍ< ÍIIIIIII '-

pouze ll.

18. července začala úřadovat v prozatímních misnostechSva

zu filmového průmyslu a obchodu filmová sskce Kulturni rady.

Vedouc1m sekce byl člen výkonného výboru Národniho souručenst

vi dr. inž. Zdeněk Zástěra; ~ajemnikem sekce Bohumil Smola.

ll. července oznámil Filmový kurýr č.leneké změn~' ve Svazu

filmového prOmYelu a obchodu. ljlenyevazup~eetalybý~ firmy:

Arkofilm, Brunafilm, Gloriafilm, ·Gr.a.ndfilm,BedaHeller,

Kinofilm, Koruna, LCwy,' Meissnerfilm., Weteorfilm.,Y.etropoli

tenfilm, lIonopolfilm, Praha-Pa!'iž a Ringlerfilm. Věechn,y ~y

to podniky byly prohláěeny za židovské.

19. července byli na příkaz vládního rady H. von Glessgena

jmenováni z dosavadn1ho Ósttedi filmového oboru plnomocnici

za jedno~livá obory: Emil Siro~ek a inž. Otakar lIudroch Ild

na/, Karel Feix Ivýroba/, Jen V. lIusil lobchodl, Ladislav

Kolda lateliéry/,Leopold Vyhnánek Ilaboratoře/, Ludvig GuM

/krátký filml a Václav Binovec Iza tvo.rči pracovniky/. Pozdě

ji k nim jeětě přibyli F.rsntiěek Treml Ikinotechnika/, JiH

havelka Itiekl a JUDr. Jaroslav Leiser larijský reje~řik1.

J.V.Musi18 později vysU1del Josef Valenta, L. Gubu Adolf

Lehner a F. Tremle K.A. lIardk.

Plnomocn1ci vytvoi'ili pro keždé odvě~vi filmového oboru

zvláiltni poradni výbo~' jako porsdni orgány plnemocniko. e br

~y'nato utvořili Film~vé ústředí v ~echách 8 na Mor~vě;

1940 jich bylo jehll 22, ele v dalllí'eh le~ech1941 až. i945

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

user
Zvýraznění

user
Zvýraznění



- 170 -

.kým filmem byl Vrat sa, drahý /Torna c~ro idaale, 1939/ re

žiséra Guida Brignoneho. Blažek byl anga10ván italským filmem

po úapěchu Fričova filmu HordubalOll'é na IIFF v Benátkách v ro

ce 1938, který zaujal za jména Blažkovou kamerou.

1. srpna byl z rozhodnutí zmocněnce pro filmové zále!itosti

v Cechéch a na Moravě H. Glessgena zHzen při ariza~ním úřadě

v Praze rejatHk rodového pdvodu ve alll.Yalu neřízetú tiěakého

protektora ze dne 21. června 1939. Povinni vyplnit dotazník

byly v.ecMy osoby činné ve filmové oboru kromě kancelářakých

zaměatnancd, dělníkd nebo komparsd.

1. srona bylo arizačním úetevem ulo!eno věem firmám ve filmo

vém oboru, aby do 15. srpna propustily nearijské zaměstnance

ve avých podnicích. Na uprázdněná místa mohly být přijaty jen

arijské sily.

8. - 31. srpna se konalo v Benátkách tradični BieDOale. Čeaká

kinemato8rafie byla na něm zastoupena: celovečerními til~

Humoreska a Tulák Kacoun a krátkým filmem Skleněný chléb.

Vzhledem k válečnému obdob:!. nebylo mofno svolat mezinárodní

porotu 8 proto předseda festivalu dr. Volpi di Misurata sesta

vil porotu jen z italských člend, kteří udělili Bronzovou

medaili českému hranému filmu L. Broma Tulák Macoun.

Jako protiakce benátskému feativalu byl na září 1939

připravován ~ezinárodní filmm~ festivol v Cann~B, na kter,ý

přihlásili své fil~ kraně Francie také USA, Belgie, Polsko,

Švédeko, EgJ'pt Sovětský svaz a Japonsko. Ale delěí vývoj vá

lečných událostí konání festivalu znemožnil.

I
I
I

- 171 -

ll. srpna - 7. září uvádělo kino Lucerna český krátký doku

teentární film Jiřího Lehovce Divotvorné oko /1939/, v němž

byl ukázán svět, jaký m~že vidět jen filmová kamera. Lehov

c~v film nám prozradil, že s filmovým Objektivem se zrodil

i nový zrak, odkrývající nám dosud ukrytá tajemství okolního

věedního světa. Divotvorné oko byl náĚ první dokumentární

film, v němž se jeho autor pokusil dósledně využít specifiky

filmového vyjadfován1 8 vytěžit prostřednictvim filmové tech

niky estetický efekt, jehož existence byla možná pouze e je

dině na zákl~dě této techniky. S Lehovcem na filmu spolupra

coval kameraman Václav Hanuš. Vyrobilo jej Kulturní oddělení

společnostiA.B.t které získalo v rámci SvetNáclevských cen

ze tentc film Stříbrnou meťaili 1939 od ministra průmyslu,

obctlodu a živnosti dr. V. Šádka.

ll. srpna - 7. záři uvádělo kino Lucerrn. český fi lm Otakara

Vávry Humoreska 11939/ podle novely K.M čapka-Choda a Rudol

fem Hruěinským, Jaroslavem PrCchou, Ladislavem Boháčem, Vla

dimírem Salačem, Františkem Smolíkem, Jiřinou Šejbalovou aj.

Příběh propadlého maturanta, který odejde s potulnými

ěumaři do avěta. Kdy~ ae po několika letech vrací do Pra~,

neae v náručí synáčka, který mu zbyl z této bludné pouti.

Zmořen& bídou, chce e8 vrhnout s děckem do Vltavy. Ještě na

posledy se pokusí vydělat si almužnu na dvoře bohatých a

spustí Dvořákovu Humoresku. S tímto jásavým echerzem vyhra

je život. Bohatý advokát okouzlen jel-.o hrou poskytne mu mís

to písaře a člena domácího.kvarteta. Z cítěte vyroste mu~,

který se stane koncipientem II dobrodince eváho otce. Je rov

než posedlý hu~bou. Sbliží se s advokátovou ženou, odnim~ mu

ji e bere mu tím i jeho život. Syn se rozchází s otcem, ele

user
Zvýraznění



- 172 -

v závěr láska a odpuštění přece jen zv~tězí v jejich shledá-

ní.

Interiér)' byly natočeny ve studiu A.B. na Barrandově,

exteriéry v Českém ráji. Film vyrobil a pljčoval Lucernsfilm.

FUm Humoreska natočil Vávra poté, co okupační c enzure

zakázala jeho ji~ k realizaci připraveqt ecénář podle diva

éelní hry Jaroslava Vrchlického Noc na Karllltejně. Humoreska

patřila k těm Vávrovým filmOm, které se hlásily k českému rea

listickému umění 8 navazovaly na národní kulturní tradici.

Vávra vzhledem k svým dřívějllim filmOm přehl od vnějškového

zdóvodnění konfliktó ke komorní konstrukci niterného zápolení,

jež se prodíralo na povrch jen v tragických vrcholech ptíběhu.

Happyend OIÝ konec nebyl jen konjunkturálním projevem pouhé

komerční konvence, nýbrž plnil do jisté míry funkci ideovou,

která měla dooávet divákOm naději, že v životě nakonec vše

dobře dopadne. Diváci tuto naději tehdy vztahovali i na ne bla

r.ý osud našeho národa. Vávra tímto koncem zmírnil naturalis

tické , tragické vyznění novely Čapka-Choda z roku 1924,

v němž s~n volí dobrovolnou smrt a jeho otec zešílí a po dlou

hém utrpeJÚ umírá na jeho hrobě.

Složitý děj generačního pfíběhu, kde postavy s přibývají

cím věkem měnily SVOl podobu a ve filmu ta~ i představitele)

p~sobil ve filmovém ztvárnění nevěrohodně, neboi i tehdejší

divák se tě~kc smiřcval e rychlou přeměnou chlapeckého Rudol

fa Hruěínského v Jaroslava Pr~chu, nebo mladičkého Jaroslava

Salače v Ladislave Boháče.

Hudba v Humoresce neměla jen funkci doprovodnou e ilus tra

tivoi, jek. tomU bJ,'10 těhdy bětné II větěiny českých filmt1, ale

předevěím měla funkci dramatickou, nebot se v něm stala sama

dra1lt:ltickou kvalitou 8 zftsahovela svou podmwdvou silou do ži-

!

i::

I'.:

- 173 -

vota ústředních pastev, poznamenávejíe je o8udovými zvraty.

Proto velká o:ipovědnost ležela na hudebním skladateli Fren

tiěku ~kroupovi, který pro film zkomponoval vlastní hudební

pasáže a do filmu vmontoval upravenou hudbu Smetanovu, Dvo

tákovu II Beethovenovu.

A.M. Brousilo filmu napsal: " •••Režie VévrCN8 si neli

buje v obrazovém hračkářství 8 v zevrubné fotografické popis

nosti, ačkoliv Rothova fotografie je pr:5vě zde jedinečná,

ale ~čelně a inspirovaně se drží jasné cesty svého scénáře.

Druhá polovina přecházející dějově na apolečný osud syna, ot

ce, Multruse e jeho choti je hutnější, ale tím také těsnější,

ještě lépe tísnivější. Události jdou jedna ze druhou až pře

kotně. Char&kteristické pro dějovou komposici je, že až v té

to polovině se objevuje a hlavně rozžívá většina ústředních

postav; začíná zde vlastně nCNý film novych lidí. To píUí

skladbu filmu ft ruší jeho dramatickou "jednotu. Je to danajské

dědictví bohetství dějové předlohy, čapek-Chodovy novely. Ob

sah filmu, v podstatě psychologic:.áho a konveraačního, je tak

směstnán na jednu polovinu, takže film nemá rovnováhu. Nevída

ně je u nás jadrnost scán ft výraznost jejich. V tan je Vávra

ojedinělým režisérem. Jenže ta ctnostná stručnost jeho filmo

vé řeči se často mění příliš redikálniQ sestřihem v odměřenou

úsečnost. Někde by bylc třebs oddechu a prodlení, i kdy~ by se

film poněkud prodloužil. Druhá polovina je, abych tc řekl mu....

zike.nteky, trochu rytmicky uSpěch&n~•••

Po věech výtkách vcelku lz~ říci, Že tento nový Vávr~v

film je vzácné dilo. Vávra je režisér přemýělivý, který vždy

něco chce a už hcdně dov(::de. ltá dvě u nás ojedinělé pl'ednos

ti: pos1.rehovat živou skutečnost a vJ"tvářet ovzduší ••• " íven-

kov, roč. XXXIV., 13. srpna 1939, č. 188, e tl". 8/.



- 174 -

14. srpna vyhlásilo brněnská policejni ředitelstvi, že židóm

je zekázán přistup do rdzných veřejných podnikd. Návštěve kin

bylo HMm povolena jen teNly, bylo-li to vhodným zpdsobem

vyznačeno na provozovně.

17. sr?na na schdzi Filmového poradniho sboru byly přijaty

tyto nové zásecy:

1/ Aby nebyly připuštěny k prómitáni v českých kinech

filmy, v nichž, hlavní role hrají !idovětí herci. Poctupova

lc se analogick,y podle zásad platn;;'ch v lliši.

2/ Aby nsbyly vzaty na vědani ,výrobni programy oněch

filmd, na jejichž výrobě byly jakýmkoliv zpdsobem účastni

neárijci. Na tyto filmy nemohly být udělovány podpory z ve

tejných prostředkd.

3/ Totéž ylatilo o filmech, na jejich výrobě byli účast

ni protizákonni členové zednářských lóži. Pokud šlo o scáná

ře koupené po l.záti 1939, muaelo být předloženo dobrozdáni

od VIII. sekce Kulturni rady Národniho souručenstvi.

4/ Toto usnesení. se nevztahovalo na fil~t jejichž vý

robn1 progr8lll byl vzat na vědomi, i když byla dodatačně

zjištěna účast svobodného zednáře. Výrobni progr8lll filmu,

který nebyl vzat na vědomi pro účast svob. zednáře, byl po

výměně dotyčné osoby považován za nový výrobni program.

16. srpna b;,ly upraveny hraci řády v kinach v Čechách a na

Moravě. Podle nich od 6. ledna 1940 aměl být naaazen v pre

miěře pouze jeden český film. O v~oc:ích, na Nový rok, o ve

likonocích 8 dvojsvátcíCh bylo dovoleno uvést dvě premiéry

českých filmó. Z tohoto ust~~ovení byla vyňata města: Praha.

Brno, Uoravská Ostrave a Plzeň, pro něž. platily speciální

- 175 -

hraci řády.

18. erpna byla pro kina v Čechách 8 na Moravě stanovena nej

niž,ěí cena vstupného ne 2 K. Tato cena muzela být dodržena

8 výji~kou dětských představen!. Zároveň nebylo dovoleno pro

dávat vstupenky za jednotné vstupn~t opět s vy jímkou dětských

představení. Ustanoven! vstoupilo v platnost od I.září.

21. srpna bylo zhotoveno prvn! čísla zvukového žurnálu Sun

filmu. Pražská společnost Sunfilm se rozhodla vydávat nepo

litický filmový týdenik, který by přinéěel nejzsjimavějě1

zprávy z prOmyslu, obchodu a živnosti v ~echách 8 na Moravě.

Byl vydáván v 10 až 12 kopiích. Y roce 1940 zanikl.

22. srpna se z plnomocníkl1 utvořilo Filmov~ ústředí v čechách

a na Moravě jako vrcholné organizace B pO'V'inným členstvím. Je

ho účelem bylo soustředění věech složek a jednotný postup ve

věech otázkách, jež byly společným zájmem českého a moravské

ho filmového oboro.

Filmové ústředí se skládalo z plnomocník~ Svazu filmové

výroby lL. Kolda, L. Vyhnálek/, Svazu filmového prÚlllYslu a ob

chodu /K. Feix 8 J. Musil/, Svazu výrobc~ kulturně propagač

ních filme lL. Ouba/, Zemského svezu kinemstogratl1 v ~echách

/inž. O. Mudroch a E. Sirotek/, Svazu kinematografl1 na Moravě

/F. Pernica/, ~eské filmové unie IV. Binovec 8 J. Jau~is/.

Dále byli členy Filmového úetředi za odděleni "Kinotechnika"

!F. Treml/, vedoucí erijského rejstfiku dr. J. Leiser, tisko

·IÝ referent red. J. Havelka. Do vedení Fil:nového ústředi byli,
zvoleni: Předseda E. Sirotek, místopředsedaV. Binovec, jedna-

tel K. Feix e pokladník L. Kolda. Generálním tajemníkem byl

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Pencil

Pavel
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 177 -

j~enován dr. J. Leiser. Filmová dstřed~ bylo východisk~ pro

definitivní dpravu neěich filmových poměrd v připravovaná

filmové komoře.

22. srpna bylo na poradě hospodáJ'ských ministrd rozhodnuto

uvolnit okSJllŽitě na podpOIU do~cí fil~ové výroby 3 milióny

korun. O formě a výěi podpor rozhodoval Filmový poradní sbor.

23. srpna podepsal v Moskvě říěský ministr zahraničí JoachiJi

von Ribbentrop a sovětský ministr zahraničí Vjačeslav 14.:.1010

tov sm'ětsko-německý pakt o nedtočení. V tnjné~ dodatku jed

nám: oylo dohodnuto rozdělen:! zájmových stér v severní Evropě.

Teto smlouva, je·ž platila na deeet let I vzrdkla po ztroskotá

ni jednání ; britskou a francouzskou vojenskou mieí.

Zvukový týdeník Aktuali ta přinesl v týdnu od 25. do 31.

srpne. reportáž o odletu fíěského ministra zahraničí do Mosk

vy a v dalll1m týdnu pak vlastní akt podepsání sovětsko-němec

kého paktu.

24. srryna vydalo Filmové dstředí v .Čechách a na Moravě ne po

pud H. Glessgena usnesení, podle kterého byla židdm návětěva

kin v Čechách a ne Moravě zakázána. ~ina ~ueela viditelně vy

věsit u svých vchodll. a pokladen dvojjazyčné népisy: ~idll.m

vstup 1.akázán.

25. srpna navštívil předseda VIII. sekce Ifil~ovél Kulturní

redy NS dr. in~. Zdeněk Zástěra ministra promyslu, obchodu s

živnosti dr. Vlastimila Sádka, s kterým jednal o utvoření fil

mové k~ory, která měle generálně v.'řešit věechny naléhavé

otázky fil~ového obOIU.

,
f
f

I~

25. - 31. srpne uváděla kina Urani8 a Koruna německý středo

metrá~ní dokumentární fil~ Ufy Západní vel /Der Westwell/,

v něm! bylo vylíčeno budování tzv, Siegfriedov.)' linie. Do

končená dílo přijel přehlédnout A. Hitler.

28. srpna byl po J. Hejmanovi vedením filmového referátu při

ministerstvu ěkolství a národní osvěty pověřen vrchní minis

terský komisař prof. A.Rau§er.

30. srpna uveřejnil časopis Kinorevue Beznam filmO. jež p~j

čovna United Artista uvede v ~t!§tí sezoně k dvacátému jubi

leu této společnosti. Z význemnych filmO měly být k nám uve

de~: Bouřlivé výěiny /Wuthering Heights/ Williama Wyler&,

Zloděj z Bagdadu /'l'hief of Bagdad/ a Čtyři péra /Four Fea

thers/ Zol tana Kordy, ale uveden.) byly pouze: Jediná /Mede

for Sach Otheral Johne Cromwella a Přepadení IStege Coach/

Johna Forde, které se však hrály jen krátkou dobu.

V září připravovala společnost Bohemiafilm zfilmování BabičkJ

Boleny Němcové v režii Karla Haělera, který měl rovněž slo~it

i pll.vodní hudbu k filmu. Ha§ler napsal scénář e odejel vJhle

dávat exteriéry. Pro hlavní roli byla ji~ vybrána Ema Pecho

vá, bývalá členka Zemského divadla v Brně, matka Ladislava

Peěka. Na popud M. Havla se Ha§ler spojil s Lucernafilmem a

podílel se apole čně a F. Čápem a V. Wassermanem ne. nové verzi

scénáře, kterou pak inscenoval f. ~áp. Bohemiafilm Hašlera

zažaloval pro nedodr~ení smlouvy I ale tíw nezabránil real ize

~i Babičky v Lucernafi~u.

Pavel
Highlight



- 178 -

V záři schválila cenzura k veřejnému promítáni čeeký krátl<,ý

dokumentárni film Ludvika Guby Skleněný chléb /1939/ pojed

návajici o vývoji sklářského uměni a výrobě ekla v eechách.

Námět k němu napsal E. Šimáček, u kamer~ b,l J. Tuzar 8 hud

bu k němu napsel John Gollwell. Vyrobil jej Gubefilm a p~jčo

val Elektafilm. Film reprezentoval naěi kinemetografii na MFF

v Benátkách v roce 1935.

Výrobou skle se zabýval rovněl! zdařilý krátl<,ý dokumentár

:li film dr. Františka Rejlke Železný llrod /1941/ podle námětu

Josefa Plívy, v~robený Zenitfilmemo

1. záři přepadle Německo bez vypovězeni války Polsko. Polská

armáda se jako celek zhroutila, bojovaly pak u~ jen. izolované

skupiny. Varěava kepitulovala 2B. záři. Posledni polské jed

:lotky bOJovaly až do 6. řijna. 28. záři byla podepsáno dohoda

o hranicích mezi SSSR 8 Německem.

1. záři převzalo kulturně-politické odděleni řiěského protek

tore od ministerstva vnitra filmovou cenzuru. Kulturně-poli-

tické odděleni se řidilo je!ítě celý rok předpisy podle staré

ho rekouského nařizeni ministra vnitra z 18. řijna 1912 č.191

ř.z., které platilo za Rakousk8~herska a za Československé

republiky a v době druhé republiky po Mnichovu. Z největěi

části bylo zrUŠeno sl! nařizenim řišského protektore o zřizeni

FilmprUfstelle lÓřad pro schvalováni filmd v eechách a na Mo

revě/.

Hned po 1. záři kulturně-politické odděleni řiěského pro

tektore zdkázalo přes dvě stě hraných filmd nejrdznějšich pro

veniencí a přes sto filmO dokumentárních. Tento okupační úřad

schvaloval a zakazoval filmy, určoval fil~ přístupné mláde~i

- 179 -

a filmy kulturně výchovné, později tzv. predikáty, odpovída

jici německému pojeti filmu e jeho posláni /státně politick~

hodnotný, umělec~ hodnotný, kulturně hodnotný, lid ově hodnot

ný, uznánihodl"lÝ, lidově vzdělavetelský/, jel! měly také vliv

na dávku ze zábav. Tento úřad vykonával předb~žnou cenzuru

připravovaných českých filmň a zasahoval do jejich ideové a

námětov~ struktury. 6řad svou funkci vykonával až do tonce

okupace.

1. - 21. záři uváděla kina Letka 8 Máj český film Ladislava

Broma Tulák Macoun /1939/ s Otomarem Korbelářem, Marií Gros

sovou, Nateěou Gollovou, Jaroslavem Marvanem, Zvonimírem Ro

gozem aj.

Tragický přiběh člověka, který z lásky ke své ženě se

dopustí zločinu, ze. který pak pyká po celý život až do svého

neštastného konce,

Interiéry byly natočeny ve stuidu Foja v RadlicíCh.

Film v.}·robil. Bromfilm, pLljčoval jej J. Rei ter.

Brom~v film dosáhl většiho diváckého úspěchu i většiho

hmotného výnosu, nel! většina tehdejšich českých filmd. Čemu

tento film bez obvyklého happyendu vděčil za svoji mimořádnou

úspěšnost? Zásluhu ne tom měl bezesporu jeho libretista proto

Otto Minařik, čelný pracovník v českém ochotnickém divadle,

jeho! libreto bylo poctěno v rOce 1936 cenou v námětové sou

těži Filmového studia. Filmový výrobce Reiter pcmýělel Mine

říkOv námět zfilmovat již před okuj:lací, ale obával se finan

čního neúspěchu. Teprve, když Reiterfilm se změnil v Bromfilm,

přistoupil jeho novÝ ěéf k jeho realizaci.

P~vodni Minařik~v námět bJl postaven předevšim ns vnitř-

ní osamělosti jedince, 8věek scenáristé M. Rutte a K. Sm~ž

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 180 -

vložili zároveň s myálenkou vě~ného.hleOán1 individuáln1ho

lidského Atěetí do seénáře i celou řadu motivO sociálních a

vlasteneckých. Bromova re!ie e8však dala svést některými n8

povrchu efek~n1mi, ale samoúčelnými:hř1čkami.Sen~imentáln1

nota ve scénách shladán1 starého tuláka a d1tětsm a v dialo-

zich s dětskou loutkou, která mu ~ělB·nahradit ztracenou

dceru, působ1 dnes až dryáčnicky, stejně jako·slavná ·vlas

tenecká" scéna tulákova návratu, pro kterou byl film II divá

kó za okupace tak obl1ben.

Bedf'ich Uádl a Jaroslav Rež.ný o filmu napsali~ ft •••

U Lad. Sroma viděli jsme JH v jeho posledn1ch filmech /!lnou

jschtu lze s dobrým svědan1m ponschati s~ranou při.úvážen1 vý

robních možností tohoto filmu! ustavičný vývoj. Neučil Be

stavěti scénu s umělec~i ambicemi, logicky rozvíjet děj,

stupňvvati jej s rozvíjením zápletky. Inscenace TulákeMecou

ns je dalě1m krokem na této cestě: je to d110 čisté a pečli

vé Icož je nutno hodnotHi ~1m sp1á~, že Bromovi nebylo po

skytnuto času k tomu, aby ai s vypracován1m scén hráli, umě

lecky náročné, neboj1c1 se experimentu. Bran j1m dosáhl ú.pě

chu v mondénním prostředí benátského festivalu a opatřil Bi

tak dobrou vizitku k př1padné činnosti v zehrenič1.

'" V O~anaru Korbelářovi měla tituln1 úloha přsdstavite

le tak znamenitého, jakého si jen mohla přáti. Břemeno celé

ho tohoto filmu le!elo na ramenOU tohoto herce, nebot Macoun

je obrovská úloha; celý film je téměř jeho monologem. llezůstá

veje při vnějěkovém měněn1 msskY, p·odal Korbelář výton proži

ty E. hluboký, vytr~·sk.lý z nitre 8 pi'ece ne přecitliv~lý••• "

/Kino,-evue, roč. VI., 15. listopsdu 1939, č. 13, str. 253/.

C. Korbeláf získal ze herecký výkon v tomto filmu Zemskou

cenu 1939 a jeho výrobce Melou slat.ou medsili. Na MFF v Benát-

- 181 -

kách 1939 byls filmu ss umělecké s technické přednosti udě-

lena Bronzová medaile.

3. zář1 vypověděly Francie a velká aritanie válku Německu.

Vypuknut1 druhé světové války přivodilo úplný sákaz

věech anglických e francouzských filmó a nové cenzurní síto

pro film smerický.

1. zář! prohlásilo Filmové ústřed1 v Čechách a ns Moravě

Českou filmovou unii za jedinou povinnou organizaci všech

filmových precovníkó 8 zeměstnencó mimo kancelářského perso

nálu e dělnictva v ateliérech.

5. září rozhodl Filmový poradní sbor o nových směrnicích pro

udělován! podpor. příspěvků na výrobu českých filmů. Podle

možnosti, které dalo nedávné rozhodnutí hospodářských minis

trů, byla stsnovena základní výrobní podpora 200.000 K Idosud

70.000 Kl, přičemž podmínkou zůstslo nadále přijet! výrobniho

programu Filmovým poradn1m sborem. DsU! př1spěvek 100.000 K

byl přiznán těm film~, jejichž výrobní program F.P.S. dopo

ručil a které splnily ve věech směrech očekávsnó předpoklsdy.

Dalě1 zvýáenou podporu moh~- do"tst jen filmy mimořádných hod-

not.

V říjnu nové SJlěrnice podepsal minia tl' prÓID.)·alu, obchO

du a živno~ti dr. V. Šádek.

Pro pl~nulou a r;ychlou práci FPS b~ile z jeho členó' jme

nována finanční a výrobní komise. Úkolem prvé b;ylo zkoumat

sp'olehlivost 8 hospodářskou způsobilost výrobce. Účelem cru-

hé, b:,:lo zkoumání výrobních progremó' z hlediske kul turního J

uměleckého, politického a lidovýchovrJého e rovněž také schvá-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- lB3 -

lení tv~rčíoh ětáb~.

7. zá~í v d~eledku sjednooení oelého českého filmového oboru

ve Filmové I1st~edí provedl ministr pŇlllYelu, 'obchodu a Uv

nosti dr. V. Šádek reorganizaoi Fl.lmováho p~;adll:!hosboru

jmenováním plnanooníkd do této ins,tituc•• předsedou~,e Stal

dr. Antonín Šenkýř, náměstkem phdsedy in!. Zdsněkl1rban.

Za minieterstvo prom,yelu, obchodu e livnosti'-byli",:jmenováni;

dr. Jan Zarembs, dr. Adolf Kot a npor.,' Rumler; zeminisier

stvo ěkolstv!: J. Chmelař, dr. Alois Rauěer; Z8 ministerst

vo finanoí: dr. Zdeněk Rádl a Vladimír'Fleischmann; za před

sednictvo ministerské rady plk. J. Linhart. Filmové ústředí

bylo zastoupeno plnomocníky sdružených svazo.. Za Svez filmo

vé výrob~' ~ L. Kolda 8 L. Vyhnánek a L. Ouba; ze. Svaz filmové

ho pr~yslu a obchodu: K. Feix k J. Muail IJ. Velentel a dr.
Zel"eký v, veoháoh

J. Leíser; za' s vez kinematogrem!; E. Sirotek, inl.' O.Mudroch

8 F. Pernice; za ~e8koufilmovou'uni~:'V. Binovec aJ. Jauris.

Expertem byl J. Eevelka. Národní aouručenství bylo zastoupeno

předs.dou VIII. oekoe Kulturní rady dr.inf. Z. Záotěrou.

8. záH p~ipsal krajský obchodní soud z naříze\Ú Hěského,

protektore lze ~e 27. červenoel do obohodního rejstříku 'sk

oiové společnoeti A.5. zvýěe~í ekciovéhokapitálu z l,500.00CK

na 4,500.000 K ezruěil § 9 stenov společnosti, týkajíoí se

vni třních poměru společnosti. To věebylo provedeno bez sou

hlasu M. Havla, správní rady e bez vědomí ostatních ekcioná

iů. Peníze upsal ř!šský protektor a Něcci ve společnosti zís

kali t'Ím majoritu mezi podilníkJ," společnosti.

=-""..... odpoledne nsvštivil stétní tejemník K.H. Frank filme

véateliér)' A.S. na BerrandOYě se svým pr~vodem, ve kterám

byli: vedoucí kulturního odd. p~i l1~adu ~íšského protektora

dr. 'Frank von Gregory 8 jeho zástupce a plnomocník řiského

protektore pro filmové věci Herrmenn Glessgen. V doprovodu

d~věr~r.íka ateliérd K. Schulze si prohlédli studia e p~ihlífe

li natáčení Fričovy veselohry Eva tropí hlouposti.

6. září - l~. října uvádělo kino Lucerna český film Martine

Friče Kristián 119391 ,podle divsóeln! hry Yvona Noé s Oló~i

chem Novým, ~et8§co GollovoU, Adinou Mandlovou, Bedřichem Ve

verkou, Raoul Schránilem aj.

Příběh bezvýznamného úředníka cestovní kanceláře, který

jeónou měsíčně, v touze po romantice e dobrodružství, si za

hraje ne světáka. Záhadný pan Kristien p~ichézí óo exklusiv

ního nočního podniku, hýři zpropitným e úsměvy e snaží se

okouzli t krásné elegantní feny svým vyprávěním o exotiokých

,zemích evěta, které úpajně nsvštívil. Když pak některá z žen

podlehne kouzlu jeho hlasu, kvapně" zmiz!, sb,}" se v pooniku

objevil "až za měsíc e. svou hru znovu opakoval. To se mu da

tilo a~ do té doby, než poznal krásnou a chJ"trou Zuzanu, kte

orá jeho hru prohlédla a navrátila fale!ného Kristiána životní

realitě po bel< jeho věrné feny.

InteriéTJ.' b~"ly netočeny ve studiu A.B. na Barrandově.

·ri1Ir. 'vyrobila společnost A.B., pó.jčoval jej Lucernafilm.

Martin Frič, odsunutý v posledním roce poněkud do poza

dí, se p~t8vil Bvymi pěti fil.mj" vyrobenými v roce 1939 hneť

za Vávru. V těchto filmech znovu prokázal přednosti své inte-,
ligentn:! ~ řemeslně vyspělé práce a v Kristiánu se mu poceři-

10 yytvo~it jeden z nejl1spěěnějších českých film~ V~b.o. Ze



- 164 -

podklad mu posloužila stejnojmenná franoouzská divadelní ko

medie Yvane Noé /v l\vodních titulcích filmu nebylo jeho jmé

no zmíněno/, jež b~la v mnoha reprízách 8 s velkým úspěchem

dávána v pražském Komor.ním divadle.

Fričovi spolu 8 autory scénáře /Josef GrUSB 8 Eduard

Šimáček! se podaf'ilo v~·tl"nř'it výbornou konverssční kome~ii

B řadou výrazných situaci, těžící z tradice nejlepších ame

rických filmových komedií. FriMv film se přitom opíralo oao

hi tý pdvab a llarm trojice lůavních hercd: Old!'icha Nového,

Adinu Mandlovou e Netaěu Gollovou.

Teto komedie, je~ se nesnažila předetíret, že jde o něja

kou hlubokomyslnou životní moudrost, svým profesionálním pro

vedením vysoce převyěovelá tehdejší českou veseloherní tvor

bu, jež v roce vyhlá§eni druhé světové války početně sice

zJytněla, ale hodnotově devalvovala.

A.M. Brousilo filmu napsal: " ••• V celé naěí kinemato

grsfii najdeme mélo filmd, jejichž filmová !'oč by byla tak vy

rovnaná, plynulá a rytmické ••• Vazba scén, vazba obrazd) vý

b~r detaild, věe je tak 1oSické, uvá~ené, že vyvolává lehkoEt,

klid a svrchovanost Fričovy režie. Už dávno jsem v čeekám fil

mu neměl pocit, že režisér je pánem všeho 8 vítězem nad tech

ni kou ••• Kristán není nic víc než náě společenský film evrop

ské úrovně a nic méně, než přesvědčivý doklad, že vtip, duch

e dovednost zvítězí nad nedostatkem hmotných prostředkd. Kris

tián bude zdrcující zbraní proti pohodlí nallich kýča!'d."

/Venkov, roč. XXXIV., 10. zá!'í 1939,č. 212, str. 7/.

Po dspěěném uvedení Fričova Kristiána v kinech rozhodl

se O. Nevý, tehdy ředitel Novéhc divadla v Praze, uvést Kris

tiáne znovu na jeviěti. Tentokráte pro divadelní inscenaci po

užil text filmové předlohy a nikoliv p\1vodní divadelni hry.

L
!

I

I,

- 185 -

15.- 21. zátí uváděl zvukový týdeník Aktualita první snímkJ

filmových reportérd z východní fronty (boj o ~'esterplette sj./.

22. září oznámil Filmov'y kurýr, že osmý filmovací den bylo

v radlických ateliérech Foje př'eru~eno notl:ičení veselohry

Sunfilmu U sv. Matěje. D~vodem byl nedostatek finančních pro

středkd. Od 26. zátí se opět pokračovalo v natáčeni, nebot n&

zákrok in!. Dr. Zdeňka Zástěry, předsedy KulturTJi rad~ Národ

ního souručenství, byla pro tento film uvolněna průmyslová p06

para ve výěi 200.000 K. Tím byl fakticky dán precedene proto,

8b~ každý další český film, který bjl schválen Filmovým porad

ním sborem, mohl počítat e okamži tOtl výplatou poopory na výro-

bu českých filmd.

28. září udělil ministr pr~slu, OOChOO'l a živnosti dr.V18s

timil Šádek na návrh zvláštní poroty za 'ok 1939 t,to Svato

václavské ce~: M. Fričovi ze režii film~ Kristián 8 Skole

základ životej Otomaru Korbelářovi za herecký výkon ve filmu

Tulák )4aCOIJD; Adině Mandlové Z8 hereck$ výkon ve filmu Kris

tián; Otakaru Vávrovi za scénář filmu Humoreska i Jenu Rotho

vi za fotografii filmu Věra Lukášová; E.F. Burianovi za hudbu

k filmu Věrs Lukéllová. /Ceny zs pdvodní námět a filmovou ar

chitekturu nebylY uděleny./ Velká zlatá medsile 1939 byla udě

lenaLucernafilmu jako II. cena za film Humoreska a Malá zlaté

medaile 1939 Bromfilmu jako III. cena za film Tulák Macoun.

Svatováclavský pohár 1939, který b;yl 1. cenou, udělen neb,Yl.

Velká zlaté medaile 1939 Za krátký film byle udělene Aktuiitě

Z8 8richtóv film Pražské baroko, Malé zlatá medaile 1939 za

krátký film Ludvíku Gubovi zs film Skleněný chléb a Stříbrné

medaile 1939 za krbtký film společno~ti h~ za Lehovc~v film

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 186 -

Divotvorné oko.

Filmové ceny, dříve udělované k 28. říjnu, byly v roce

1939 uděleny již 28. září, ke dni sv. Václsvs s poprvé doste

ly charakter státních cen.

29. září - 12. říjne uvádělo kino Aleš česk$ film E.F. Buris

ns Věrs Lukášová 11939/ podle novely Bo!eny Benešové Don Psb

10, Don Pedro e Věra Lukáěová, divadelně zdramatizované E.F.

Burianem pod názvem Věra Lukáěová s Ji~inou Stránskou, Rudol

fem Hruěínsk$m, Lolou Skrbkovou, Zdenke", Podlipným sj.

Lyrická drama o citových proměnách dospívajícího děvče-

te.

Interiéry e exteriéry bSly nato~eny ve etudiu A.B. na

Barrandově. Film vyrobil a poljčoval Elektefilm.

E.F. Burian upuetil od tradičn1 formy scénáře, rozděle

ného n8 část popisující filmovou akci a ne část uvádějicí dia

logy a vypracoval jej jako podrobnou partituru svazující op

tickou a akustickou slo~ku v souvislý text, vytvářející závaz

noU pře~lohu pro práci věech tvo.rčích slo:lek podílej1c;(ch 8e

na realizaci. filmu. Na Bcéná:ř'i 8 E.F. Búrianem spolupracoval

filmový sdept Vlsdimír Přikryl, známý později pod pseudonýmem

Vlsdimír Čech, který tehdy pOsobil jako divadelní, rozhlssový

a filmový kri tik.

PrázdninC>Tý příběh dvsnáctileté dospívsjící školsčky byl

o;>roštěn od wedekindovsk~ a exua1i-t,}' a vnějěi dramatičnosti,

které v této té~8tice využíval zejména ~ěmecký a americký film

e obrátil svOJ pozornost především k znepokojivé otázce dobra

s zls ve .vět~ a k otázce, co je to hřích•. Tedy k otázkám,

k ninž dožene dívku romantická četba útržku jakéhosi španel

ského románu, k otázkám, jež v druhé ?olovině třicátych let

- 187 -

bSly mnohem aktuálnější než tragedie dychtivě probuzeného po

hlsví.

Protihráčem Vě~' Lukášové, nebo přesněji řečeno jejím

spojencem v d~ji se stel o něcO starlií chlapec, který ji vy

vádí z romantických 8n~ do světa reality. K těmto dvěma čis

tým dětským postavám tvořily k~~trapunkt přísná staromódní

bsbička s chlípný stsr§í pán Láb.

E.F. Burian přejal do filmu p~vooní divadelní obsazení

a spolehl se přitom na herce, kteří sklízeli u divákO na di

v.delních prknech úspěch.

A.M. Brousil o filmu napsal: "Ten, kdo půjde na Věru

Lukášovou do kina, neodejde s prázdnou, at bude souhlasit

nebo odmitat tento vzácný film. Vzácností je jeho ojediněloet.

Naěel se u nás výrobce, který měl odvahu hledat nové cesty.

To je hodno uznání •••

••• Čím se liěí film od "dramatizace" v D 391 Ničím.

E.F. Burian zfilmoval divadlo. Kdežto na jeviěti vyprostil

rozhovory z "reality" prostředí, ve filmu je tam vsadil. Na

jeviěti lze hrát bez kulis, stečí, co slyěime, ve filmu ne

lze tak hrát, nebot tam se častěji díváme, předevšim díváme

vševidoucíme oči~e kamery. Nejen to, CO mluví a jak jedná

vnímáme ve filmu, ale i to, v čem žije pOEtava hry. Cítíte

všude, jek nerad to bral E.F. Burian na vědcmi. Zl1stelo pro

to prostředí zase jen kulisou, třebas krásnou v jeho filmu

a nikoliv hercem. To zvyěuje statičnost jeho filmu. Kde jeho

film "nemluví", nežije. Proti divadlu film váže víc samostat

né osudy čtyř lidí, jek je líčí povídka. Ale i tsk zůstal

fil~ mezerovitý. Hudba Burianova sice dramatizuje film štest

ně, jako ni~de jinde v českém filmu, ale také současně vy~l

nuje prázdná místa, či ještě lépe řečeno: neroohouc jich vypl-



- 188 -

~itJ aspoň je zakrývá. Vysoká a uělechtilá hra jeho divadel

ních 11; rcó. byla zfilmována bystrým kameramanem Janem Rothem

s neobyčejnou techickou péči. Filmový zápie velkého jeviětn!

ho dHe ES. Buraianova má hodnotu dokumentám! a vykonává

poslání popularizačn!. E.F. Burian si odep~el reálnost tilmu

a tím jeho přesvědčivou pravdivoeto Projevilo se to ve lpění

na divadelním obsazení. Stránská mistrně zachycuje duěevní

stavy Věřiny na scéně a sueeruj!c! tam plně p~edstavu ěkolač

ky, nen! ěkolačkou svým zjevem, co! nemilosrdně odhal! tilm

a kamera stále usvědčuje její vysokou hru z toho, le to je

ptece jenom hra. Skrbková zcela jistě neprávem zanedbaná ns

~ím filmem pro charekterní role, taká není tou zahofklou bá

bou Beneěové pro film. Její znamenitá suchost z jeviětn!ho

výkonu se proměn! ve tilmu v tvrdý pedantism, který nep~ipouě

tí p~edstavu někdejě! tintivé pan! tety. Hruě!ns~ podr!el

svou pHmou klukovitoa t a !ivelnou p~!rodnost. Podlipný zacho

val typ mlsného staHka a neupadl v pochybenou chl!pnost. Zde

do filmu přinesli oba herci p~esné typy a film je zachoval,

herečky vilak nebyly tak vyhraněné, a proto je tilm proměnilo••"

/Venkov, roč. XXXIV., 1. ř!jna 1939, č. 230, str. 7/.

Janu Rothovi byla za totografii a E.F. Burianovi za hud

bu udělena Zemská cena 1939.

V ti jnu cenzurní komise při ministerstvu vnitra zakončile svou

činnost. Ze ni ji převzala v protektorátu Čech", e Morava Němci

řízená Prutstelle.

V ří.inu uspořádalo UměleckoPrWn.Yslové muzeum v Praze jubilej

ní vý.tavu Sto let čeaké totografie. Jedno oddělen! bylo věno

váno významu fotografie pro český film.

- 189 -

V říjnu připravoval Netionalfilm v ~rodukci Karla Feixe Nez

bedného bakaláře. Scénář k němu napsal Otakar Vávra podle

stejnojmenné divadeln! hry Zdeňka Štěpánka, jež byla drama

tizac! pov!dek Zikmunda Wintra Peklo a Nezbedný bakalář. S na

táčením za Vávrova retijního vedeni se mělo začít nejprve na

podzim roku 1940 a poté, když bylo odsunuto, v únoru 1941.

Film byl však přiliě nákladný, a proto se za války nerealizo

val. Vávra jej natočil až po osvobození v roce 1946.

ll. ~!jna zHdilo Filmové ú.třed! pro ~echy a Moravu v Brně

expoaituIU pro snažěí a tyk s taměj!lími odbornými eložkami.

Vedoucím brněnské· expoaitury byl Ferdinand Pernica, který

jmenoval poradní sbor pro moravské záležitosti v složení:

František Navrátil/výroba a o'ocnool t Stanislav Vašíček Iki

aaI a F. Parnice /pověřeni ze eeakou filmovou unii/.

13. října vydal zmocněnec pro filmové záležitosti v Oechách

a na Moravě nařízeni, podle něhož všechny zvukové týdeníky

/Aktuelita, Fox e Paramount/ musely být od 20. ř!jna opatře

ny če8ko-němec~i vkopírovanými titulky.

D~ kin byly rovněž zavedeny dvojjazyčné vstupenky, orien

tační nápisy, diapozitivy a rovněž plakátování kin v Praze

muselo být od května 1940 dvojjazyčné.

13. - 30. října uváděla kina ~drie a Juliě český film Martine

Friče Jiný vzduch /1939/ podle divadeln! hry Matěje Ana.tesia

Šimáčka s Františkem Smolíkem, Zdenkou BaldovOJ., Hanou Víto-

vou, Ladislavem Boháčem aj.

Zápas malíře o jeho umělecké obrozeni byl doplněn román

!:cem jeho dcery konservatorietky t která pocne.:>í bezúčelnost

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 190 - - ln -

snažení po divadelni slávě a dá přednost manželství s mladým

geologem.

Interié1'3 byly netočeny ve studiu A.B. na Barrandově,

extsriéry v Povltaví. Film vyrobila a plljčovala pražská fili

álka Ufy.

Skutečnost, že Frič sáhl právě po tanto námětu, o němž

se soudilo, že svým zatuchlý"m realismem patří již li teráníí

minulosti, vyvolala u filmové kriti~ jistou rozpsčitost.

Scenáristé Václav Wasserman 8 Vilám Werner 88 pokusili pře

nést těžiětě námětu, který převsdli do současnosti, do umě

leckého p"ostředí a ne morální pcvinnost umělce vllči apoleč

nos ti, které byly hodně vzdáleny současným problémllm. Ale kos

tru tohoto apolitického př!běhu použili pro a~egorii osudu ná.

roda a zdllraz lli při tom, že lidé budou podléhat zlu tak

dlouho, dokud v sobě nenajdou dostatečnou s11u k odporu a

odvahu postavit se proti násilí. Film dosáhl u divátd obrov

ského úspěchu nápadem včlenit do závěrečné části filmu koncert

ní vložku se Smetanovou Vl taveu, proveclenou~eskoufilharmoniť

za dirigování Rafaela Kubelíka, jež u českých divákll vyvoláva

la ssociaci na nedávný zákaz Smstanovy Mé vlasti, prováděné

s velkým úspěchem Čsskou filharmonii v NárodnÍl:l divadle. Jsli

tě dlouho po konci filmu zOstávali diváci na svých místech a

potleskem dávali prllchod svému nedliení, které přerostalo té

měř v politickou demonstraci proti OkU~8Ci Československa.

geťlf-ich Rádl o filmu napsal: "Re!isér Mae Frič postaral

se o dobrou inscenaci filmu, jehož veliké klady spočívají pře

devším ve vynikající fotografii Jana Stellieha. Tento kamera

man ••• tu vytvořil stejn~ nádherné snímky v interiéru jako

v exteriéru a ukázal se jako mistr ťilmováho portrétu světové

třídy. Dslěím klsdem díla je jeho herecká reprodukce. Frantili-

ku.Smolíkovi postačí jsho maska starého malíře ke charakte

riz~vání postavy, Zdenko Baldová 8 velikou barvitostí a život

noe~í hraje věčn~ ustaranou a starostlivou Elisovou, Franti

.liskKrsuzmann řadí k své galerii zchátralých s zločineckých

typOdelě! postavu herce Emila, řezanou tvrdě a mistrovsky.

Boháč je klidný a uělechtilý jako vždy a vyzařuje velikou

vnitřní silou e ~istotou. Lepěí než jindy je Hana Vítová v

úloze Hely, hlavně ve výjevech B Boháčem. Odnavykla Bi již

své nepěkné koncovky a začíná zakládati své úlohy zevnitř.

Pozorujeme tu poprvé, ~e postava, kterou hraje, má 8V~j vlast

ní charakter B svdj citový život ••• " /Kinorevue, roč. VI.,

25. října 1939, č. 10, str. 195/.

V druhé polo-vině f"íjna vypracovalo Filmové ústředí pro ~echy

e. Morsvu podrobný plán výroby a obchodu s českými filmy pro

příětí rok. Výrobní plán byl schválen v prosinci Filmovým po

radním sborem. Tento významný krok měl nehradit dřívějlií živel

nost plánovitou výrobou a obchodem. Ve Výrobním plánu bJ"le za

hrnuta věechna odvětví naěeho oboru, organizovaná prostřednic

tvím svých Svazll ve Filmovém ústředí. Filmové ústředí mělo za

l1kol sledovat plnění podmínek stanovených výrobním plánem a

případně zjednat nápravu, dono-li k jeho poruAení.

17. října velilo v platnost opatření jednotlivých složek Filmo

vého l1středí pro Čechy e Morsvu proti nehodnotným fi1mllm, tj.

,tskovým, které nevzal na vědem:! Filmový poradní sbor. Podle

něho nesměly ateliéry a laboratoře prop~jčovat své výrobni

místnosti. technic~á zařízení e sv~j personál k výrobě těch
•

celovečerních českých filmó, jež nebyly FP$ vzaty ne vědomí.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Pencil

Pavel
Highlight



- 194 -
- 195 -

Kulturní oddělení společnosti A.S. V kinech se LehovcOv film

hrál společně s ~ápovým a Krákovým Ohoivým létem.

vypracování scén. Steinhoff není objevitelett, ~le poctivým

znalcem svéhc i'emeGla.

27. října - 1, listopadu u·.áděla kir1B Metro, Praha 8 háj čes

ký film Jana Svitáka II BV. MHtěje /1939/ fl Járol.< Kohoutem,

P..anou V:ítcvou, Jemilou Beránkovou, Věl'OU Bartošovou, Nency

Rubensovou, Slávkou Benešovou, Zitou Kabátovou, Franti§kem

Paulem, Antonínem Novotl1ÝIá aj. V kině Metro se film hrál až

do 9. listcpedu e v kině Ráj do 16. listopaduo

Příběh zalrrednfke, který pfíjde k velkým penězŮffio Až je

všechny pozbude, pozná, že ~těsti je jinde než v penézícho

Interiér;}' filmu byly nato~en.y ve studiu Feje. \" Radlicích,

exteriéry v Praze na Matějské pouti v Dejvicícho V~'Tobil f:.

pujčovel Sunfilmo

Podprůměmá veselchra, těžící z lidového ?roetředí9 jež

patřila tehdy k obchodně nejúspěšnějším českým film~m, zejmé

na na venkově. E.Q. Kujal o filmu napsal: "Veselohra U sv.Ma

těje je krokem zpět. Všechno, co bylc kdy kri tizC'vtino jako

staré a zatuchlé, tu najdemeo LaciOS· námět, propagující odmí

tenémaloměštáctv! a limonádovou romantiku, je naivní, neza

jímavý. Schází tu jakékoliv porozumění pro Skutečnost, naopak

úroveň poutavého kalendáře bije do očL Re~ie to ještě dotvr

dila. Je-li již v tanto filmu něco vtipnéhO, pak je to zabi

te ctfepenou historií, které ani dobrý komik Jára Kohout ne

mohl narovnat p6teř. Duch pavlačových filmů tu cžil ve své

zaělé elávě a bude dobře, když tento Matěj bude pC'slec.ním,

který byl štědře j1odpořen, aby se nim naposle(!:, představil.

!'ol:fá:ce, ž.~ filxr, této ...irovn.ě nepří.!ltě ~tetisícovou po6;:>oru
~

neobdrží .. o" /Cest:..ý f51mo'/,)' zprsvcdaj, roč. X1X o , 16. listŮ""

~ac.u 1939, č. 34, str. 4/•

24. fíjna byla v Programu D 40 /sezóna 1939-1940, č. 1, etr.

15-18/ otiátěna studie Arne Hoěka Poznámky k eststice filmu.

Hošek se v ni zaobíral filmem i divadlem, teehn~o II filmo

vého umění, prvky filmové tvorby, tónem B obrazem, vážnosti

e veselostí, groteskou a rovněž pohybem absolutního filmu.

26. H,jno - 16. listopodu uvádělo kino Alell německý film

Hanse Steinhoffe Robert Koch, bojovník se smrti /Robert Koch,

der Bekěmpfer des Todes, 1939/ s Emilem Janningsem, Wernerem

Krausse~t Viktorii v. Ballasco, Theodorem Loosem aj.

Příběh o Kochovi líčí jeho životní údobí lékaře v za~

tuchlém W,llsteinu a také jeho slavné období v berlínském

~íšském zdravotním ústavu, kde prokázal existenci bacilu tu

berkulosy. Koch ve vědeckém souboji s "lékařským papežem"

dr. Virchowem prokáže větší schopnosti než jeho odpOrce.

Vyrobil 8 pó.jčovel Tobis.

Film o Kochovi byl postaven ne dvou protagoniatech Jan

nineeovi a Krauseovi. Janninge zobrazil lékaře posedlého tou

hou po poznání. Kreslí ho prostými rysy s omezeným gestem a

výrazy. Svým způsobem je paradoxní, !e v tomto Janningsově

velkofilmu dominuje herec, jeho! role je pro film sicevý

znnmná, ale rozsahem mnohem menáí, ne! role Jan/;ingsova.

Werner Krausa v roli Virchows dovedl vykouzli t nejjemnější

tóny e vložit co nich své nejniternější pocit.Y, zatímco Jan

nillge se sv~ role zhostil s hereckou perfektnortí, ale bez

onoho hlubšího posvl:cení, ~teré nachází.me u Krausee. Také i

Steihoff odvedl dílo dobré, ale omezil SE" jell na svědomité j'

.~ ~. -0 """"""

_ I,,-!

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 196 - - 197 -

sem, kde zase velmi pěkně hraje etujents, kterj.~ by lImc turitu

č. 257, str. 6/.

Úspěch těchto Fri~ ov.)~ch filn:ó ji~ nedosáhli dalěí je!lC

nepodobitelé M. Cikán 8 Zd.Go Hašler :':'lUlJ Studujeme ze ško

loua Prosim , l-lane profe~ore.

všeho úejlepših0: Frantiáek Kreuzmann j~ko tělocvikář Tuřik

je něco zcela jiného, než dosavadní jet~ int~ik&ni; rozKošně

vypín&vý, sti.le okázale pružný 8 dťA.ležitý. Slovem: nov6 fil

mové postava Kreuzltt:ll1Jloval Pro dok.lad, co se dá udělet, kc..yž

se pracuje s kázni, je tu také zase Ferenc Futurista, jetož

školnik je svěži postava. Už, vicekr6t dokázal Ferenc, že je

to dovedný figurkář ve filmu, e vrátil se filmem k sv~ někčej

š1 dooré pověsti v herecké tvorbě divadelní, ;>otlečiv už v so

bě docela obdobi kabaretní.. •• Profescři IDají doDré herecké

protěj~k;)' v žácich. František Filipovek.,ý tu zahrál skvěle ;:>ri

ml1s8 tiazsnka j km.ický vS'tečnik je zvlsStě :::l:i.d cky v,,):hrán zn:;a

menitě.V žákovi Kulii.<.ovi dokázal zase Ladi,f>lav Pešek, že do

vede nalézat nově odstiny pro Bvé pestBv.) roši6ckých kL.lk:'.

Rudolf Hrušinský ;.>rooloužil z Humcresk~ muzikantské mlá~i až

prohrál ne. housle". A.R. Strejka rozmnožil také: radu st&.rých

figurek o nového "btudáka" ••• Hlbvní kled~' této }"ričovy režie

spatřu';i protc v bezpečném ci tu pro herecký výkon a ve Vsvo

lání ovzduší ••• " /Venkov, roč. XXXIV., 2. li:.:toi=ladu 1939,

V listoj?sdu za~B1e \'ycr,ázet v Měln:1ku Filmcv6- kartcték.a. 3,)'1

to če~oíJiseck.y v~'dávaný kartový sez::em uVbděnjch film~ celo

večerních i krátkýc:: s t:lcCr br.J~!í.l ř1c;.ds~::., údaji a v~·::-..atk,)

z po~udkó \' tiskuo V... déval ji Jer. Poláko V rcce 1940 b,rla

pfevz&t& ~eDk.oCloravsKým filmovýw ljsthH~írr. b vychezela " '!.étcl'

i podobě až do kcnce vl1lk,:;. Po ()SVOb0Zel,i o,: le v~~dávenú 'Je '1(it- t:
l ~
t '~ ~ .....';.'__...;. ...... ......_.1

2:8 t tí ine se v Čechách e. na Moravě - zejména v Praze, konaly

demonstrace proti němeclcým okupantOm•.

31. tíina - 23. listoj-lsdu uváděle kine Adrie, Hvězda 8 Juliš

český film ~.rtina Yriče C.st. do hlubin študákov, duš. /1939/

podle ro~ánu Jarosleve Žáka s Jindřichem Plachtou, Jaroslavem

Próchou, Jaroslave.lt Marvanem, Ladislavem Peškem, Rudolfem Hru

šinským, RtA. Strejkou aj.

Veselohra ze studentského prostředí B jímavou postavou

~tárnoucíhc suplenta.

Interié~' b~lJ' t.stccen:)' ve studiu A.B. na O-larrsndově,

exteriéry v Praze. Fil~ vJrobil 8 p~jčoval Elektafilm.

Fričóv film Cesta do hlubin ětudákov~ duše navázal na

úspěěnou študáckou veselohru ~kcla základ života. Frič tento

krát posunul tento veseloherní žánr kupředu ti~t že púsmo stu

dentskýd: žertO, htiček a recese změnil v dramatickou kcmedii,

v niž dominovala postava suplenta, ~měěná a lidsky přitažlivá,

sk.věle pi'ed~t8vované Jindřichem Plachtou. Oba Fričovj' študác

ké filmy měly u divákO stejný ú.pěch j.ko Žákovy knih>', podle

nichž b,yl.y natočeny.

!\oMoBrousil o filmu n apasl: "Rázem upoutá herectvi v tom

to novém filmu: jehc úroveň je vj'soká a nad to jeětě v,)-Tovnaná.

Reži:9ér Martin Frič dovede pracovat a herci jako málokdo

u nLs. Ta~ový Jindřich Plachta jako stárnouci suplent je skvě

lé postavička. S jak jemnou cirou pro lehkou e výstižnou lihli

i rronikavou črtu kresli h~rec portrét l~skavého vědce! Směě

n:i a jímavý zároveň.. r';ebo t&kov.)~ Marvan, z jet.ož nhdužíváni

v Uh:::;etli filmu Jde strach, právě pro n~ho, protcže zbdná fan.

thzie h~l'ecká není ne-v,)'CerY9teluÉ., ale jet·o :r....Jtikář, jl-lký to

~nn;r.e:~itý t,YP! Pe~arlt a kř·ikloun k poi.led6ni. J.. de třetice

Pavel
Highlight



- 199 -

i! lis t opadu schválile tilmovécenzu!'B. ~,ve:1"ejnému promítání

český krátllý dokumen tIlrní film }'rantiěka Sádka Píseň léta

11939/, pojednávající", o Uvotě venkovand pl'i!ních,doUn_

K3ch a o pi'ípr~vě k nové 8etb~. Film byl nstočen podle námli'"

tu J. Vilímka, scénÁte V. Isssermsnsjkameru měl S.Kolátor

a hudbu sloHl'.:r. Fiala. V;l'robil jej Propagaf;lm/J. Vilímek/o

Sádek poté natočil jako re!isár pro Vilímkdv Propagafilm

ještě další krátké dokumentární fil~: Neapoutaná a spoutaná

vods 11940/, R:iChlý possl 119401, Sílý pták 11941/; Malí mezi

sebou 11941/ s OČi to nevidí 119411. Za okupace pracoval taká

jako esíEtr1t režie u Karla Antona II Praze a v Berlině a po

osvobození se vrátil po krátké střihečeké,pra%i v týdeníku

k režii krátkých dokumentárníoh filmd a zá~ p1'eěel jeko re

žisér k dlouhému hranému filmu.

31m formátu a V2 úpravě nejprva pod názvem Fil- V listopadU schválila cenzura k veřejnému promitání český

krátllý ěkolní film Jindl'ioha Hon"la Kouzelný květ 1193gl, po

jednávající o výrobě k.ávovin v pardubické Frankovce. '/yrobíl

jej Bapoz ve Zlíně. Honzl ve studiu FAB natočil pro Bapoz

jeětě dalěí re~~amní film Dobrý vedouoí 11939/, kterÝ b~l

určen pro Batovy prodejn,y.o

3. - 9. lis\opadu uváděl Zvukový týdeník Aktuelita první

snímky z francouzsk~ho bojiště na západním valu Maginotovy

lini••

4. listopadu byla vyhláškou mini6ter~tva prómyslu, obchodu

a ~ivnosti č. 268 Sb. z.a n. výroba filml1 zařazena do 6stfoeó

ního svazu prdmyslníkd v Čeoháoh a na Moravě /XXI. hospodář

2ká skupina/. Patřili tam všichni podnikatelé. kteří se za

bývali zhotovováním filmó nebo také ti, kteří si dávali

prostřednictvím některého filmového podniku vyrábět filmy.

si již celovečerní, krátké i reklamní, včetně všech ateli~

r~ a la~oratol'í.

V listopadu schválila cehzura k veřejnému' ;>rcmíttin:l český krát

ký dokumentární film Jane Libory Od události k zprávě ./1939/,

?ojednávajíci c tom, jak se dělají noviny~ Námět 'a scánář bJ'l

dílem A.F. ~!Jlce, který" tehdy pracova.l jako novinář v denících

Ceské slovo a A..;:tet. Film v:vrobíj,;,o kulturní cx1d~lel'lí společ

nosti A.a.

Libora prc kultl:Irni oddělení spc... ~:'Snooti A.B. ,jako samo

~t9t~ý režiser netočil filmy: Válka o zdr9ví 11939/ e Země se

otvírá 11939/. Předtím s;loll1iJracovsl ,jako ,režisér s Jiř'1m L9

;,ovce:::l n~ filmech Kamoenná sl~va 11938/. Zk.rocen~· živel /1938/

a Každý na své misto /19'38/.

6. listopadu se konala ustavující schl1ze Sdružení filmovjcll

novlnál'd ISFNI pl'i N1rodním svszu novinál'd. Předsedou nového

sdrutení byl zvolen A.M. Brousil /Venkov/, místopředsedou

Miroslav Hrnčíl' IČeská slovol, jednat.lem Viktor Srkal INá

rodní politika/, pokladníkem Jiří Havelka /Filmový kurýrl,

zapisovatelem Frant~ek -vodička '/Pressa/. člel1J' v$'boI\1 V.Kaš

par :/Lidové listy/, E. Jánský /Polední listl, A.F. šulc IA-ZeV,

náhradníkY, V.H. Jarka /Národní li. tyl, J .Fiacher INárodní novi

~/, dr. S. Rádl l'J(inorevuel a Q.E. Kujel /český filmový zpra

vodaj/" revizory A.' Černík /Lidová novinyl e J. Síl. /Národní

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 200 -

práce/. SFl\ bylo jedinou organizací pro ,?CNináře z povolán!,

vedoucí filmové rubriky, filmové referenty, publicisty a re

daktory odborl'\Ých lístO. SFN sdrutovalonejen novináře, kteří

byli členy Národního svazu, ale i nečleny, kteří ee tak stali

hospitanty Národního svazU novináM.

Úkolem Sdružení bylo prosazovat na stránkách tisku ne

3trannou filmovou kritiku. Stanovy Svazu rovněž stanovily po

žadavky na odborný a morální profil filmového novináře.

7. listopadu bylo Filmové ústředí pro Čechy a Moravu změněno

ne. Výbor plnomocníko. filmového oboru v ~echách a na Moravě I

v němž zasedali za předsednictvi Emila Sirotka místopředse

da Václav Binovec, jednatel Karel Feix, pokladník Ladislav

Kolda a členové Ludwig GUb8, Josef Jauris, Adolf Lehner, inž.

K. Merzik, inž. O. Mucroch, Ferdinand Pernica, Josef Valenta,

Leopold Vyhnánek a in~. Karel Wagner.

7. listopadu byl na nátlak říěakého protaktora přijat do akcio

.é apolačno"ti Host Němac Karl Schulz, který byl d~věrníkem

společnosti A.B. Tímto počinem byla z ateliéru vytlačena firma

FAS, Která měla ateliér pronajat a ateliér pak postupně přeěel

do německých rukou.

10. - 16. listopadu přináěel Čaaký zvukový týdeník Aktulita

re~ortáž z náletu německých letadel na britskou námořní základ

nu Scapa Flow. Byla to první válečná reportáž tohoto druhu.

10. lictopadu - 4. prosince uvádělo kino Lucerna čeeký film

"artina Friče llva tropí hlouposti /1939/ podle ranánu Fan Va

vřincové Petsy tropí hlouposti s r.ateěou Gollovcu, Oldřichem

- 201 -

Novým, Zdenkou Baldovou, Gustavem Hilmarem aj.

Příběh zbrklého děvčete Evy, která se vetře do cizího

domu, kde chce ukrást recept na vyp~stov~ní vzácné r~žel &by

udělala radost své tetičce.

Interiéry filmu byly natočeny ve studiu A.B. na °arran

dově. Film v.yrobil a pó.jčoval Lucernafilm.

Óspěch Kristiána podnítil Lucernafilm, aby si zajistil

Friče a hereck.ou dvojici O. Nový a N. Gollové. pro svou další

filmovou kocedii Eva tropí hlouposti. Frič ji vytvořil v tra

dici smerických ztřeštěných komedií /sophistícsted comedy/,

jako bjo'la např. Hewk30va Leopard! žena Iaringing Up Bab)',

1938/ s Kateřinou Hepburnovou aGary Grant.em. Přesto, že šlo

o zručně uděle.ný film, jeho úspěch zdaleka nedosáhl Kris"táne.

A.M. Brousilo filmu napsal: tl ••• Je rot~šitelné, že čes

ký film je tak daleko, že se ml'\ž.e odvážit r a tento filmový

styl. Nikterak ověem nepovažuji pěstování' ')hoto druhu za

obecně proepěěJ:\)~ zisk, protože jde konec konců jen o napodobe

ninu. Avšak ze stanoviska ryze filmového může tato crazzy ko

medie znamenat mnoho. Vyžaduje totiž ryzí filmovost. Zkušenos

ti pOvedu nefilmového, ale třebas divadelníhc nebo literární

ho příliš neprospěji, mohou spíše uškoo i t. Kdo se 00 váží na

crazzy komedii, musí cítit B myalet čistě filmově. Režisér

Martin Frič tak cítit e myslet dovede, jak ukazuje jeho crazzy

komedie Bve tropí hlouposti. Podle ětastného námětu F. Vavřin

cové napsal 00retně scenerio V. Peroutka, u něhož vyzvedám svě

ží a nevšední dialog, a Frič udržel v režii vylehčený styl,

v němž zajiskří důvtip e vznir~e ovzduší nevázané pohody.

V~'padne se tu a ta:n z tohot o stylu, ale jen ns chvíli.

Herecky má film dobrou, ale hlavně v~'!'ovnanou úroveřl.

Předevěím Na.taša Gollová nabývá rostOJcí jisto~'y svého filme-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 202 -

v~ho výrazu, jde ta'k. bezpečně jako dosud nikde, dosud nejlep

01 je zde také nadějná Jiřina Sedláčková, 8 ověem nejblíže

k stylu takové hry má Oldřich NOVý, který jej vlastně vedle

Osvbobozených II ná~ nA scéně pf-eójal ••• " /Venkov, roč. XXXIV.,

12. liste-padu 1939, Č. 266, str. 7/.

15. listopadu se konal pohřeb Jane Opletala, jedné z obětí

demonstrací 28. října; stal se signálem k nOVým demonstracím

proti okupantdm.

- 203 -

nO 8 šéfO produkce 8, u hudebních ~kladatelů 6, u erchitek

tO 9 atd. Pro herce, texteře e některé nižší kategorie pra

covníků toto omezení neplatilo.

21. - 30. listopodu uváděla kine Na Příkopě a Světozor čes

ký film Otakara Vév~ Kouzelný ddm 11939/ podle etejnojmenné

hc románu K.J. Beneše s Adinou Mandlovou, Zdenkem Štěpánke~,

Eduardem Kohoutem, ROženou Neskovou, Leopoldou Dostálovou,

Terezií Brzkovou aj. Ve Světozoru ae film hrál až do 7. pro-

since.

danu" a. jeho okolní přírodu, ve které se již rozhodla žít.

Ale dívka nakonec poznává, že to, čím žila v "kouzelném domě"

jakob~ ve snu, b~lo skutečnějěi 8 vyěěí než vše to, čím žila

před tím.

Příběh děvčete Marie, která při letecké katastrofě ztra

tila pamět a octla se beze jména, bez minulosti a bez jakéko

liv představy o dalším životě u venkovskj"ch lidí. Žila v 10

mě Balvinových, obývaném třemi starými ženami a dvěma muži.

Ztrátou paměti se děvče oproetilo cd společenských zvSkO 9

norem sváho minuláho života. Zásluhou jarmarečního hypnotizé

ra nabývá paměti a zapomene ne venkovskou idylu "kouzelného

Interiéry a exteriéry byly netočeny ve studiu FAB v Hos

tivaři. Film vyrobily Filmové ateliéry Baia, pójčovela je spo

lemost Elektafilm.

Román věnova~ německé herečce Elisobeth Bergnerové,

která vstvcřila ústřední pontavu ve filmové adaptaci dřívěj

šího románu K.J. Beneše Uloupený život, realizovan~; v roce

,
se záměrem, ab;}' mohl být bez velkých uprav zfilmováni 8 ob-

sahcval tolik ryze filmově viděných situací, že přímo vyzý-

1938 v J.nglii, byl napsán ve filmovéc ~tylu Iprevděpodobně

(

,
i
i
i

i

I--------_....._-----------~-------=

17. listopadu nařídili nacistá uzevtení věech českých vyso

kých ěkoJ, popravili devět studentských předákd a ne tisíc

dvo stě vysokoškolákd deportovali do koncentračních tábord.

17. - 23. listopadu uvádělo kino aktualit Koruna český krátký

dokumentární film Jiřího Lehovoe Zhevý jícen /1939/. který byl

dokumentem c těžké práci a zároveň i obrazovou bá~ní z kladen

ských huti. Námět k filmu nepsal Karel Kohout, kameru m~a Vá

clav Hanuě, hudbu k němu složil S.E. Noyáček. Film vyrobil'o

kulturní oddělení společnosti A.9.

21. listopadu podepsaly Česká filmová unie, Svaz filmového

prwl1.yslu a filmového obchodu e Svaz výroby dohodu o definitiv

ní úpravě hromadných smluv pro věechny tv~rči filmové pracovni

ley. Podle +.éto hromadné smlouvy byly E. tanoveny minimální hono

ráře filmových pracovníků za celovečerní film, jakož i týdenní

a měsíční honoráře pro v~echny, kteří ve filmu ?rscujio Teto

úmluva obsahovala i ustanovení, že každý tvOrčí filmový pracov

ník smí vytvořit jen určitý po~et filmó za rok. Pro scénáristy

b.)'l určen tpnto počet ó filmo. 2'.8. rok, u režis~ro.. 5, u kanerema-



- 204 -

val k zfilmování.

Vávra vzr.leden:. k románu zjedl10dušil psychologickou slo

žitost postav, spojil některé postavy, pozměnil někde pro

~tředí ecén, ale to byly změ~' málo podctetné. Jediným hlub

ěím zásahem do Benešovy románové j)tedloh.)' byl změněn,ý konec.

Film končil happyendem, zatímco román tragicky. V rat~ně se

z citové a něžné dívkjo opět stává vypočítavá 8 cynické a mon

dénní dcera z vysoké buržo8sní společnosti a učiní tím nčko-

o tOlQ, že přes d.ll~žitost .... šeclJ o~tatních složek tento film

stál a padal s výkonem hlElvní představitelky•.AdinD :'~andlová

v t~to pBychol~gickJ' nej ..ěžší, ale současně i nejkrésn~jší

úloze, kterou čeeký fil:n některé naší herečce dosud. nabídli

přinesla výkon, který ji uvedl na první místo•••

Výkon iJandlcvé byl tím těžši, že byla obklopena ·,tynikají

~ími našimi uuélci div8del~í~i. gůžena Nasková záři v úloze

přináší postava e role, přitom 5i.=:t~ €I krásně. Není pocn.;,-b

vzácné herečk,)" pouiit i ve fil.U1u. LeOí)o11a Dm:t61ové h:-oje

~řísnou a n9t>římerlou Hed'JiklJ; je,:=í výstup, v :'"HJ:r.Ž j.:.:-..ne -:'\1'&.:':

v tvář Marii, když se jeji tvru.~· hlas zlCtl11 v ma.ké, pohnuté

steré Vi1.emÍ-n;y nedozirnou laskElvostí, něhou a vlidnofti: tepr-

- 20~ -

'Ii:,oucností , výrazně e vý,rJ.;Jvně i I! mlčení, pravdiv~ Vt:: vi:>ech

ci tov~ cr. zl ~(Iech & přev':'8tech I ho1no·.. é!"n~ v ex~l t ~cict'l, které

kanu Svátl;}' Svozilové ••• " í.t<inorev:Je , roč. VI., ó. j)!'osince

'Ie Vóvrt:!. ukázal, jak zna-oneni té lze he:-ecr-ého fo=~étu této

fil~' Y.Arusi& re=ise~a'Bulťa~ov~ a Net~~ka Polt~vk~ Vasilije

1939, Č. 16, str. 305/.

rozechvění, je z nejvrchol:lčjšlcr, hereckých projev!j, k.teré

jsme dosud v českém filmu viděli. K oběma těmto velkým dra.:ua

~ický~ umělk~ním se připojuje třeti v po~tavě nejulbdsi české

filc.ové herečky, stařičké bab'::ky 'J:erez:> Brzko.....é: její nedo

slýchavá Anna je nádherným, životný~ a přirozeně huoorným vý

konem. Vávrovi petří. dík:>' za te, že obohatU česk,)o filre o tak

znameni t~\ herecký typ. K tě:nto ženským ob,yvatelkám kouzelného

domu se řadí plachá a staro~tlivá Rosa v jemn~m a oddaném vý-

I

Vávra si kromě tohoBedřich Rádl o filmu napsal: n

. .
li'" dobrých lidí, kteří se jí' snažili ;>oooci, neětastnými.

Ce16 ;:>rYní polovina filmu se odahrávé v podzimní mlze,

které b,yla rovněž příčinou ztroskotání letAdla. DOm J strOUl:l',

lid~ a sv~t18 se vynořují z ml~· •.• ~oto emotivně silně půso

":Jící prostředí, pro něž Vávra využil 'všech tehdy mu do~t-..Jp

n)cr. kouzel filmové techniky, pomohlo \'ytvořit jak,.ýsi ireál

ný sv~t, korespondujíci s mlhami podvědomí, v nich~ se pot6

ci hrdi!1ka. Kameraman Rot:l zvolil osvětleni ~erosvitu, které

~j~razňovalo duševní rozpoložení hlavních poetAv. Světlo pře

stávalo být realistické a stávalo se sněním s otevřenýma oči

~a. ~ešlc o zn&zor.nění no~ólních snd, Ble o usilovné pátrá

ní v zákoutích porušené paměti.

jov~de pro své filmy znamenitě vybírati herce a byl to on,

který néll ul:ázal r co naši herci skutačně dovedou • ." Kouzelném

domu své!'il hlóvni úlohu "Marie, záhadné dívky" nejmnohostrea

n;:jsí z nasich filmo'''ých her~ček, ll.di.ně i'l.Iandlové , která za je

ho režijnlho ve~ení tu I1j't\roČilA. nesporně nejlepsí postavu

celé SV~ bohaté filmov~ kariéry. ZehrblA ~arii e v~irazov~/m

'oohet::t .... 1ru e h::>ubkou prožití, které jsme u ni netekali. Od

j)rv:lích scén, Idy se ?robo\l~í. po havrrii v ~t9rém óom~ :Jeh'i- :' Avramenks, které v~!'obila e:::J.i[!'e!lt~ká stJolečno~t 'Jl:rajin Fi~J1
t

:l~)·/o,·ch, hreje ,"nrldlov& svoji -.Hohu s v/úkoll niterností e t Corporetion fl kterú u nás Pl~Yo,,·clc. společnost Terra. Tsto

~~---~.!,--.• --~-



-206
- 207 -

fil:ny měly nahradit sovětské filmy, jejic~ dovoz byl k nám

již zakázán.

Emigrantská ukrajineké produkce v USA se začala 'hlásit

ke slovu již v roce 1~24, kdy vyrobila čtyři němé filmw proti

sovětského zaměření. Od roku 1937 se tato emigrantská produk

ce technicky zlepěila, takte začela uva!ovet o vývozu svých

film~ do Evropy. Přestože tyto filmy notočili Ukrajinci, ná

podná byla až příliě jejich spřízněnost s hollywoodskou pro-

dukci.

Filmy Marusia 8 t~at81ka Poltavke byly ji! v na§ich časO

pisech propsfovány, ale jejich pražská premiéra se nikdy ne

uskutečnila. Lze předpokládat, že oba, filmy se hrály jen aimo

Prahu.

1. orosince byla doberl!nského obchodního rejstf'iku zapsána

nové firma Tobis-Šlechte Filmgerate GmBH, vyrábějící 8 obcho

dujicí s technickými filmovými přístroji. KmenovÝ kapitál

byl 100.000 1li>I. Séry podniku: Josef Šlechta a Herbert Sell.

8. orosince jmenoval ministr prOmyelu, obchodu 8 živnosti

dr. V. Šádek po dohodě s hospodářskými ministry JJDr Viktcre

Martina zvláštním pověřencem pro fil~ové záležitosti společ

né naěi vládě a úřadu tiěského protsktora. JUDr ~artin při

pravoval zřízeni Česk~ filmovt'! komory, jejíŽ uskutečnění se

tehdy již zdálo otázkou nejoli.žěí doby. Ke zřízení České fil~

mov~ komolj.' však ne:iošlo, nebot. okupanti o takovouto insti tu

ci v protektorátu nestáli.

22. prosince - 4. ledna 1940 uvád~la kina Blanik 8 Sv~tozor

český film Martina Fričs Muž z neznáma 11939/ se Zdeňkem Ště-

!
"l

I,
I
i
I:1,

'f
'j

I
I,
r
l
~,
i
t
~

~
f
f

!

pánk~m, Jiřinou Štěpničkovou, Zvonimírem Rogozem, K.V. Oerným,

Karlem Dostálem aj.

P~íběh ztroskotance, ~lem identifikovaného za zmizelé

ho 'anglického milionáře. "Muž z neznáma" využije toho k tomu,

eby sociálně podepřel zaměstnance mamutího podniku. Svou hu

mánrd čirmostí proti sobě popudí ostatní pr<lm,yslové magnáty.

Drama dostoupí vrcholu, když se objeví pravý milionář. Slepá

spravedlnost vráti pravého e bezohledného průmyslníka na mís

to toho, který sice ukradl jeho jméno, ale jehož lidské a spo

lečenská hodnota je vyěěí. Právě tak, jak přiěel z neznáma,

odchází sniž řekně kam. S ním odchází i prWuyslníkova žena.

ZOstanou po něm ideje, které již nelze zma~it.

Interiéry a exteriéry byly natočen:,.' ve studiu A.B. na

Barrandově. Film vyrobil a půjčoval Lloydfilm.

Mužem z neznáma se Frič pokusil o senzační film meziná

rodní úrovně. Frič nechtěl natočit detektivku ani společenské

drama, ale v prav~m slova smyslu senzační film, tak trochu

v americk~m duchu. Příběh ladil do syrové tajemnosti a jeho

atmosft'!ra byla tak odlehlé věednímu životu, že mu dooávala

vyjímečnostio Tento poutavý film, ve ev~ podstatě peeudosoci

ální s ve svém příběhu d ceti neprsvděpodobný, byl v době ",ého

vzniku hodnocen pcměrně vysoko, zejména pro snahu o ryzí fil-

movou řeč.

Oldřich Kautský o filmu napsal: •••• Zdeněk Ště?ánek je

v rolích dvojn1k<l vynikající. Zde pro něho b:ila konečně nale

zena úloha, v níž divák mOže poznat nepochopitelné tvůr~i

zdroje tohoto herce, který .(jovede odstiní t dVEl naprosto roz

dílné charaktery nej?rostěími prostředko. Ksrel Dostál otal

se v postavě Nothona člověkem, jehož suv~rennost zároveň okou

zluje i vzbuzuje odpor. Dostál je dokonale filmový herec nedo-

Pavel
Highlight



- 210 -

V první polovině roku vznikla v tehdejším studiu společnosti

A.B. architektonická kancelář Filmprojekt. jejím~ vedením

byl pověřen int. architekt Jan Novák. Kancelář byla zřízena

pro návrhy nových ateliérových objektd.

V lednu zakoupila společnost Slaviafilm autorská práva Da

zfilmováni románu Jiř1ho liaf'ánka Barbar Vok, který byl poctěn

cenou české akademie věd 8 umění. Na scénáři pracovel Otakar

Vávra společně se Zdeňkem Stěp~~kemf který měl vytvořit hlav

ni postavu filmu. Scénář z~stal nerealizován.

V lednu vyšla n:.'ík18deru Filmového kurýre R očenke Výboru plno

:nocn:!kd filmového oboru v Čechách a na Moravě. Dříve vJ'cháze

1a pod názvem Ročenka Zemského svazu kinematografd v Čechách,

od roku 1936 jako R&enka Ústřeeního svazu kinematograro

v 1jsR.

Filmová ročenka vyšla jeětě v rOce 1941 tentokrát jako

Ročenka Filrnov~ho ústředí pro Čechy a Moravu.

V lednu zakázala filmová cenzura český krátký hr~ reklamni

film Otakara Vávrj' Podvod s Rubensem /1939/, anekdotu o ěev

ci, který vyře~í detektivní případ na základě svých zákazni_

~ů podle opotřebeni jejioh bot. Námět napsal E. Klos
t

u kame

ry byl B. Ko~tál e hráli v něm: V. nepa, z. JanO, S. Bene!,

G. Hart D n. :ford. Film bj·l nRtočen ve studiu FAB v Hostiva

ři.

Vávra již předtím v roce 1930 pro Bapoz natočil techno

logický film Moderni výroÍJa obuvi B v roce 1938 reklamní film
Ne 100 %.

I

!,

,I

1I
i'

- 211 -

5. ledna vznikla z akciové společnosti La Tricolore akciová

společno~t Stellefilm, Praha II., Václavské. nám. 43. ~eóitele~

společnosti byl Eduard Ke~ a členov~ správní rady: JJDr Gus

tav John, Antonín Krebs /prokurieta/, Rudolf SV8toě, Josef

Tuěla, Terezie Johnová, Anna Krebsová. V lednu 1941 b;rl do

správní rady kooptován Wern~r ROdicer /velkopr~'slník z Ber

lina/.

Společnost se po celou válku driela při životě jako jedna

z menších samostatných pijčoven německých filmů. Na území pro

tektorátu ~echy a Morava měla zastoupení německé finmy Deut

sche Filmexport, Serlin, jejíž films uváčěla. Sama \'~Tobila

pouze jeden čeeký hrul'\Ý film Okénko do nebe 119401 v režii

2.0. Haělera a jeden krátký kultur.ní film.

25. listo?sdu 1949 přešle s?olečnost do národní epr.v~.

15. ledna byla tradiční modrá stuha Českého filmového zpravo

daje Za rok 1939 udělena filmu Ladislava Broma Tulák Macouú

/1939/ a červená, která do?osud byle udělována nejlep~ímu za

hraniěnímu filmu, byla určena domácímu filmu Martina Friče

Mu~ z neznáma /1939/.

26. ledna - 8. ÚDora uvádělo kino Aleě ame:-ický film Johna

Forda Přepadení /Stagecoach, 1939/ 6 Johnem We~nem, Johnem

Carredinem, Geogem Bancroftem, Thomasem Mitchellem aj. tobro

družný příběh u~rchlého vězně Ringo Kids, který jede e něko

lika cestUjícími dostavníkem. Ces tcu je dostavník přepaden

Indiány, ale dostane se štsstně co :něsta, kde Ringo si V:iří

dí svo.j úč-et e třemi násilníky. Film vyrobil '~,altl::r Waoger a

půjčovala jej společnost Unitec Artists.

Další varianta Fordova oblíbeného té~atu: skupina lidi

OEM
Pencil



- 212 -

se řiti vstřic svému osudu, kterým je setkáni se smrti. Dilo

v duchu nejlepších tredic americk~ho filmu a nejlepěich trp.dic

svého režiséra.

26. ledna - 7. březns uvádělo kino Lucerna český film Otakara

Vávr;,o Divka v modrém /1939/ • Lidou Baarovou, Oldřichem Novým,

[>;.qta30U Goll('l\l'ou, Rl1ženou šlemrovou, Sylvou Langovou aj.

Fantasticko-romantická MJ'stifikace o tam, jak mladý no

tář probudí k životu sličnou šlechtičnu z eob dávno minulých,

CO je jihož obrazu se zamiloval.

I~tcriér,y filmu byly netoče~' ve studiu h.B. rB Barren

Ccvě. film vyrobil e pi1jčovel Lucerrlsfilm.

Popul~'rita O. Nového vrcholil& v č,eském filmu na počátku

~tyřicótýc~ let Fričovou komedií Kristián. Výrobci; kteří si

bj'li c obře vědomi, že jméno O. Nového je spolehlivým diváckým

nagnetem, ee vzájecně předstihovali s nabídkami roli, které

byly pro něho větěinou přimc nepsány. Této mcXlní vlně podlehl

tehdy i režisér O. Vávra. Scénář podle pUvodn.lilo námětu obskur

ního spisovstele Felixe A. de 18 Cámary nepsalO. Vávra společ

ně s O. Novým. Přitom se nedrželi příliš pOvodního námětu, kte

rý sv&děl k povrcr.ní senzačnot'ti, nýbrž vytvofili polo skuteč

ncu, polo neskutečnou komediální hříčku, v níž jsou věechny

ne~myEly 8 prohřeěky proti logice a pravdě, jich~ se hlavní

cvC'jice postev dopouětí, zcele pochopitelné. Zahráli ei spíše

E !U1ochronislI{Y e p:ivebnými det8il~', ~ak je pi'ivádí do děje

oži'."l~ krásná dívka z obrAZU, nechápejí~i moderní vymo~enosti

~věte, místo aby diváka napínali straňidelnou historii o upí

rech, ~ek c to usilovel autor pl)vcdniho námětu.

A.řl:. Sroucil (I filmu napsal: "Filmový režisér Ot&kar Váv

r~ dct> 9polu;:>~ecovnl už na filmové ves~lchf'e, ale film I'ívke

- 213 -

vcodrém je jeho prvfiím samcst&tným vpseloherr.ím dílem. K6

mětk němu dodal de le Cámara. I\er.í nikterak nový. Je to

v podstatě obrácená hi~torie pana Broučka; kdežto pan arou...

ček konal výletJ do zaělých století, zde ve filmu postava

z historickáho obrazu ze seť.mnáctého ~tolcti oživne v naěem

věku. Je to tedy Svatopluk Čech nA rub~·. Nelze hledat v tcmto

filmu bohatou národní, etickou e psychologickou kořist, kte

rou získal Čech z Broučkových výlet~. Kořist de 18 Cámarove

je chudá. Vytěžili ze starého nápadu jenom vkusný veseloherní

příběho To není mnoho, ale není to také mólo u nás, kde ko

mický námět stojí daleko za tragickým. Al tak či onak bude

te soudi t tento film, a st už cokolh" mu Bam budu vj'týkat,

přiznávám mu ev~ží filmový námět 8 vkus •••

Re~ie Otakara Vávr:y' db&. o to, aby dosáhla V',ylehčeného

a nadneseného veseloherního stylu. I když někdy se jí situace

z něho vymkne a nabude rázu realistické hry, přece jen v cel

ku převládá nadsázka 8 lehkost, takže lze říci, že Vávra je

fj to v tomto sm.Y~lu za lepších he-reckých, technickjch a pre

covnich podmínek vytvářet dobrá díla veseloherní. Kdežto F~ič

v tomto filu,ovém druhu dovede svrchovaně pracovat s dialogem,

Vávra dokázal, že v něm umí postavit veseloherní situaci,

která má současně živoet i umělou hravost •••

Pro tento veseloherni styl nemáme dostatek zkušených

herco.. V Df.rce v modrém jej spolehlivě má Oldři ch Nový, pro

tofe jemu je vlastní; e on by se patrně zase těžko dostal do

jin~ho. Dále je jej mocna Nataš~ Gollová svěži postavičkou

vdovy A doveť.la b;y jej zajisté i R~žena ~lei.lrová a Bedřich

Veverka. (' oststníqb už to neuí tak ji~té, to už je všudů

hodně konvenční.•• " /Venkov, roč. XXXV., 28. ledna. 1940,

č. 22, str. 9/.



- 215 -

Film zí.kal ne I. Filmových ~ních 1940 Cenu Filmového,
otuoia. Líoa Baarová oostala ze herecký výkon Národní cenu

1940.

pOOCJOOdl Chourových domll na Národn:í. tř:í.dě, kde pokračoval

v. práci na kreslené filmové opeře Orfeus a Euridika, kterou

však niké~ neookončil.

V únoru bylo schváleno k veřejné projekci první číslo měsíční

ku kulturních aktualit Defilé, které přineslo reportáže o čin

nosti hasičl1, o poradně pro výchovu dětí a o dUe J.V. "'Y5lbe

ka.Defilé založil Jindřich Elbl E kameramanem Jindřichem Brich

tou. Defilé si vzalo za úkol vyhledávat a filmově ztvárňovat

takové události 8 osobnosti českého umění, které vybevovaly

vzpcmínk,}/ ne lepě! minulost, což bylo poj trženo jek obrazem,

tak. doprovodným textem. Tak např. v dalš:í.ch číslech se obje

vily enímky o díle Matěje Kopeckého, o liaové tvorbě na Morev

BkémSlovácku, o vzniku e vývoji Vyšehradu, o herci Jaroe18v~

Prllchovi aj. Defilé oboahovalo v~o~ tři .nímk~, takže oévelo

možnost pcměrně obse.~ného výkladu. Náměty, scénáře a t.exty

k jeanotli vým tématllm zprac ováv&li J. Elbl poo poeuoonýmem

Petr Klen, O. Pacák a M. Makovec, režii měl J. Brichta 8

J. Elbl, u keme~ byl J. Brichta. Výrobcem měsíčníku kultur

ních aktualit byla Aktualita /Karel Pečený/o Po osmi číolech

bylo jeho vsd~vání zastaveno.

V únoru, po uzavření vysokých ěkol, přichází z brněnské Tech

niky doc. inž. Jaroslav Bouček do zlínského Filmového ateli

éru Bata, ko. zakláoá eezitometrické oooělení. Pozoěji opoleč

ně s J.Plesníkem zavedl zcela novou 6 ve světě neznámou me

toou vkopírování titulkll do 16mm kopií optickou redukcí z 35m.

ne 16mm formě t.

I

I,
t
l

V únoru odkoupili Němci od čeo1<$ch mejitelll Ateliér filmových

trikll /AFIT/, který .e .pecielizovel na výrobu úvodních titUl

kll e filmových trikll. "ejich novým mejitelem ee ot&l tišoký

Němec Jooeph Pfi.ter z Berlíne,který b~l pověřen Německou

filmovou komorou, aby v Praze v.Ytvofo~l výrobnu kresleného fil

mu. AFIT se přeměnil v akciovou společnost 8 jeho vedení se

ujel Rekušen Richard Dilenz. Dilenz ~el zřídit ve Štěpénoké

ulici 33 přestavbou ateliéry kresleného filmu, jež byly pozdě

ji rozšířeny ještě o pracovní prostor,y ve Wenzigově ulici na

ViI.ohradech 0sazenetvo ateliéró. se rekrutovalo převážně

z řad bývalJch studentO, kterým okupanti znemožnili pokračo-

,..st ve studiu na vysokých školách /byli mezi nimi Josef Vácha,

Richard Bláha, Staniolav Látal, Karel ~trébl, Eouard Hofman,

Čeněk Duba, Jaroolav Kánol, Jiří Brdečka aj./.

Začalc oe o výrobou celovečerní kreolené filmové ope~

Orfeus a Eur~oika /huobu k ní olo~il František Škvor, huoební

part b,-l nahrán pod taktovkou Véclava Taliche a německé te"t~

nezpívali tehdy přední pěvci operních scén, mezi nimi byli i f
1Beno Blachut 8 Jan Konstantinl. která se nik~ nedokončila. t

Jeko první byl ookančen krátký černobíl.ý kreslen,ý film Čaro- I
dějllv učeň, poplatný Disne.)iovi, který 88 mělstátprvni vizi t- ,i..
kou tohoto studia. Ale film byl dokledem DiUenzova neuja'sněná- ;

ho diletentetv:í, na základě kterého byl donucen, aby oóstoupil. ~
r

Ns jeho místo b~l vyolán z BerUna 00 Prah~ mnohem zkušenější !
Horst von ~ollendorf. '

Dilenz po cdchodu z AFITu :i zf':í.dil malé studio v pátém. i

="''''''.'.='-'~.............--............._----j_•• ---..........._------ti ;l1-'



Režisér Vladimír Sla-

- 217 -

A.M. Brousilo filmu napsal: fl

etřecí, ze kterého vyrostl, a zachytit podněty, z kterých

vzniklo jehc dílo. Neusilovali o filmové vyjádření svého té

matu, ale nechali prostě mluvit Samu Kmochovu hudbu. Touto

hudbou se dostalo filmu významu a účelu 9 když ta kmoehovskÉ

kapela ne plátně spustila, zapomněl divák na některé technic

ká nedostatky filmu, zejména Be zfetelem k jeho stavbě, v níž

Btále a Btále je uplatnováne hudb& na úkor ostatních filmových

složek. Necelý rok po okupaci českých zemí nacisty Kmochovy

zlidovělá písně probouzely vlastenecké cítění českého lidu.

Režisár V. Slavínský si byl tohe dobře vědom e natočil film,

který byl tehdy chápán přímo manifestačně jako protest proti

germanisBci země. V Brně, kde se konála jeho celostátní premi

ára, byl po třech dnech pro bouřlivé ovace, které pferú~taly

až v demonstraci česk~hc obecenstve, na příkaz okup8nt~ ury

chleně z programu kina ztažen a jeho další promítání v Brně

bylo na nějakou dobu zakázáno.

vínBký navázal po naívním omylu, jímž b)'l Žabec, zose na dob

ré své řemeslo, k němuž dospěl v Zlatém člověku. Je to epcleh

livé režie, která se dovede vyhnout nevkusu, když chce e když

se s~až1. Avěak musím už jednou i k tomuto řemeslu tíei, že

~a něm móžeme přece také žádat zjemnělejší citlivost, jak v

eran!ování, tak ve vyhledávání výjevů herci. Slavínský už uká

zal, !e ms SDO'sl pro rafinovan~jěí projevy, jgk zvlá~tě někte

rá místa Zlatého čl-:wěka Clo$vědčí, ale ve filmu c Kr:IOCIlO\'i ze

se upa<.lá do ;>ri::nitivncsti, která zbytečně ruši. Někteří herci

v jeho režii, kteří se sami. nenrži vlastním un~leckým cítěním,

pro;>adnou potOll.l až l'llchotnictví. Slavíl.lsY.ý si ?strně Cl"yslí, že

b~ neb,yl "lido...ý". Nikoliv. Zůstal b~' jím n stAl b.y se $ tro

chou v~t~í kázně, hlavně citové, uoulečtčjšim. Kdyb~ tento film

I

r"

&__________1 ....-.... _
- • 111lP

- 216 -

"něco tak osobi téhe l co nelze ničim nehradit e čeho nelze ve

světovém filmu postrádat".

7. února vycr.ázi v rBKedatelstv! Václave Petra v Praze v edi

ci Svazky úvah a studií práce ~.M. Brousila Film a národnost.

Je estetickou stučií o problému národnosti ve filmovém umění.

Definuje národno::-t a snaží se dokázat,. jek se tento rys pro

jevuje v díle jednotlivých národních proveniencí. Zvláětní

pozornos t je věnována tvořícímu se národn:ímu charakteru čes

kého filmu. V případě českého filmu se vyslovuje proti úsilí

o tzv. jeho me"inárodnost a zdl1rezňuje, ta ce!ta filmového

uměn! vede od mezinárodní výroby k národní tvorbě a že mezi

národní se m~že stát jenac. národní inspirace, jež p!'ináě:í.

autentické postav.)', v;yličit pravdivě dobu a přesvědčlVě pro-

Aut'"'ři námětu /5. RazCN, J. Mott'! a V. Wasserman/ se nE:

s~ažili vykreslit ve filmu novf e zajímavě psychologii této

9. fuJora - 7. března uváděla kina Adrie, Amerika a Hvězda

český fi:m Vladimíra Slavínského To byl český muzikant /1939

-1940/ s Otc~arem Korbelářem, Zitou Kabátovou, Jaroslavem

Vojtou, Jenou Ebertovou, Elou Nollovou aj. V kině Amerika se

film hrál až do 14. března a v kině Hvězda až do 28. btezna.

Celkem se film v pražské premiéfe hrál ěestnáct týdnó.

Životopisný film o kolínském kapelníku a skladateli

Frentiěku Kmochovi, kterého jeho muzikantská váěeň odvedla

od uči telské ketedry nB hospodské podium, z kterého d <X:>.)'l

svou tak dokonale českou muzikou srdce svého národa a dosáhl

i nejčestnějěích mezinárodních úspěchó.

Interiéry filmu b;yly natočen:..' ve studiu FAB v Hostivaři,

exteriér.)' v Kolíně a jeho okclí. Film v:.robil e po..jčovel

Elektefilm.



- 218 -

byl ěpetný, neříkal bych to, ale protože je slu!QÝ. musím, .

vytknout, že tímto nedostatke~ míry 'a amyelu pro jemnějěí

odstín vznikl rozpor mezi stylem filmu a látkou. Totiž: me

zi Slavínským a Kmochem. Proč? Kmochova hudba je v celku tíz

ná a jaré, kdežto film Slavínského v celku sentimentální.

Místo výskotu pláč. To je základní cQyba celkového ladění.

Toutéž cQybou trpí pěkný výkon Otomara Korbeláře. Sto

!:.rát proč bych se musel ptát, abych vyčitavě vytknul Korbe

léřavi jeho nasládlost ve hře a zpívavost v řeči. Proč si

tím znevažuje tak znamenitou charekteriati<u, jakou je jinak

jeho Kmoch? To prostě nemohu pochopit. Proč herec tek muzi

kantsky vni~avý a citlivý. který si ví rady s gestem v rytmu

e se smy~lem smyčce primářekých houslí, jak krásně ukazuje

v Kmochcvi, proč připustil ony tremolové tÓny do svého herec

kého projevu? Je to tecy znamenitá figura, ale mohla by být

ryzí postava••• " /Venkov, XXXV., ll. února 1940, č. 34, str.

9/.

Slavínského film To byl český muzikant byl uznán za kul

turně výchovný a mládeži přiatupný.

22. února podle příkazu říáského protektora pro ČechY a Mora

vu vydalo ministerstvo p~myslu, obchodu a ~ivnoeti výměr

Č.j. 17031/40/G, podle něhož musely být od 6. března váechnY

české filmy opatřeny němec~~i titulky, německé filmy českjmi

titulky a jiné zahraniční filmy německo-čeakými titUlky. Fil

my, které mělj' cenzurní lístek, v,ydaný před ó. březnem 1940,

je nemusel.y mít.

23. února - 7. bi'ezna uvádělo kino Aleš německý celovečerní

dokumentární film ř'ritze Hipplera Polní tažení v Polsku /Der

- 219 -

Feldzug in Polen, 1939/, pojednávající o přepadení Polska

hitlerovským Německe~. 1 historickém úvodu filmu b~lo kon

statováno, Ie Němci válku nechtěli, že b~'li přepadeni Polskem

a nuceni se bránit. Komentátor zd~raznil, že Poláci byli na

válkudobfe připraveni a skvěle vJzbro~eni, ale nescho~ni bo

jovat. nebot byli demoralizováni 8 proto jako vojáci méněcen

ní. Film vyrobila Deutsche Filmherstellung-Geaellschaft, u nás

jej p1'ljčovala Reichs-propagenda-Ltg.

V dubnu byl v kině Na Přikopě uveden dalěi německý celo

večerní dokumentární film o německém polském tažení Křest oh

něm lFeuertsufe. 1939/ v režii Hanae Bertrama. AbJ byl co

nejvíce zpřístupněn i české veřejnosti, byl do protektorátních

kin uveden v čeaké verzi. Film měl podpořit loňské rozhodnuti

presidenta Háchy uchránit český lid před následky podobného

odporu.

23. února - 21. března uváděla kina Na Příkopě 8 Světozor

česko' film Martina Friče Kat.komby /1940/ podle divsdelní

hry Gustava Dawise 8 Vlastou Bu~ianem, Adinou MW1dlovou, Ja

roslavem Marvanem, Nataěou Gollovou, Raoul Schránilem, Čenkem

šléglem, Antonínem Novotným aj. V kině Světozor se film hrál

až do 4. dubna.

Příběh o tom, jak se oficiál z podzemního arcr~vu jaké

hosi pozemkového úřadu, př~ v jednání, bez službičkování e

hrbení. ale hlavně virtuozní hrou mariáše domóže povýšení na

generál~íbo tajemníka.

Interi~r'y filmu byly netočeny ve studiu 1..9. ne Barran

dově. Fil:n v~robila a p~jčova18 pražská filiálka Ufj'.

Fraška, jejímž konečným cilem bJlo rozesmát diváka. Byla

natočena opět jakoby už z tradice podle civadelni hry, která

Pavel
Highlight



- 220 - - 221 -

byla provozována na jeviěti Burianova divadla. Zté~ost8r§i

videňské divadelni hry, v niž byl nucen v mládi hráti sám

Eduard Vojan, vytvořil scenárista VáclevWasserman filmovou

veselohru pro Vlastu Buriana. Neomezil se tentokrát jen na

dstředni postavu, jek se v Burianově připaděčaatokrát stávalo

ke ěkodě celku, nýbrž zachoval rovnováhu přiběhu ddo epizod

ních postav. Tentokrát při kompozici Bcénáfe:Burian sice opět

hrál prim, ale nehrál sólo. S hledi.ka či.tě filmového lze ři

ci, že je to pečlivý zápis divadelnihouměni.Filmovost pro

nikla na počátku, kdy 8utoti nás seznamuji s postavami hry:

s úředníky několikepatrového archivu a s dámskými hosty pro

tějěiho hotelu, z čehož se rodí zápletka. Potom je to'zfilmo

vaOO divadelni hra i tam, kde se liěí od své předl,hy.

Bedř,ch Rádlo filmu napsal: " ••• Není-li tedy film svým

námětem o nic - nebo jen o málo - výě, než byly poslední Bu

rianov~ filmy, přečnívá je vysoce svým provedením. Režisérovi

M. Fričovi se p~Jařilo udělat burianovakt film, na kter.ý se,

Dohou s potěěenim dívat i vzdělaní lidé. Dal "Katakombám" l.na

~enitou vr~jši formu a inscenoval je bezvadným technickým zpO

Bobem v rozlehlých interiérech Zázvorkovýcht velmi dovedně

prostorově rozvržen$ch, aby mohl re~i5~r s kaneramenem V. Ha

nuěem /který tu už plně dokázal svoji dobrou třidu! využiti

všech možností filmové kamery t. filmovat je v dlouhých jizdách

kamery, voliti záběr,y shora a zdolat s~řídati detaily velikými

snímky totálními. Mac Frič ukázal tu znovu své znamenité nedá....

ní technické•..

Frič.N~· zásluhy nekončí II techni.c~é vytříbenosti jeho

filJl~" ale jdou hlou'Jěji, až do ducha celého dilá, jsou j)str

n::,' z atmosférj.'. fiimu i z hereckých výkonl1. Zejména v to;nto

ohledu je vliv Fričov~ režijního ved~n! v atakombách ež pře-

kv~pujici, nebot i herci, kteří býveji v jiných filmech často

velmi nezáživní, stereotypní a prázdní, podávejí tu vesměs

velmi živé a dobré postavy. Takový Theodor Pištěk je o mnoho

stupňo výš než jind~ ve svém ,presidentovi úřadu, distinguova

nýt zjemnělý, opravdový president. Jaroslav Marvan, který 

přiznejme si to otevřeně - byl uŽ'docela nesnesitelný ve svých

ěablonovitých výkonech r~zných těch ěéf~ a nadřízených e ne

možnývěude, kde mu byly svěřovány dokonce milovnické úlohy,

překvapí tu diváka tím, jak životně dovede kresliti charakter

ni postavičku starého byrokrata, ohýbajiciho svoji páteř podle

všech záv8n~ konjunkturálního větru••• " /Kinorevue, roč. VI.,

6. března 1940, č. 29, str. 59/.

Film získal Cenu 8at.ových závodó' na I. Filmových žních

194Ó. Jaroslav Marvan byl za. av"Ůj herecký výkon v tomto filmu

poctěn Národní cenou 1940.

9. bfezna oznámila Preasa, Že Excelsio7film se rozhodl zfilmo

vat román K.M. čapk8-Choda Kaěpar Lén mstitel. Podnět k tomu

dal jehon~dávný úspěch v rozhlasovém provedení, ale rcmán

Čapka-Choda bJl zfilmován teprve až v roce 1959 re~isérem

Karlem Steklým.

;21. března uspořádal Svaz výrobcO kul tllrních a propa-

gačnich film~ v bio Aleě ptehlidk" krátkých filmů svjch členů

za údobi 1939/40. Na programu byly filmy: Skleněný chléb. Pi

ae~lét8t Ksr11Hejn, Chudí lid~, Hovor~' o vesmíru, Ve stínl.1

Rad~Easta, Duše v hlíně vdechnutá, ~havý jícen a Defilé č.l.

22:. března - 4. dubna uváděla kine Letka, Lucerna a Máj ~eský

film Vladimira Slavinského Přitelkyně pana ~inistra /1940/



- 222 -
- 223 -

poz •

Koleje, který pracoval v Praze pro Baalfilm, napsal ve

Zlíně pro aspoz scénáře k filmóm: Bourec morušový /1941/,

Ferde mrsvenec /1941/, Oči to neviJí /1941/ s ,"slé přítelky

ně 11944/. Reklamní film Přímo do středu byl jedinou jeho

režijní prací.

5. - ll. dubna uváděla kina Adrie, Juliš a Letka českj film

Vlsdim!rs Borského Čekenky /1940/ podle diveóelní hry F.X.Svo

body se Zorkou Janó, Medou Valentovou, Annou Letenskou, Marií

Nadeltlejnskou, Františkem Smolikem, Ladislavem Peškem aj. V i.:i

nech Juliš a Letka se film hrál až do 18. dubna.

"Aby hrabě nemusel vyplác~t rentu ženám svých útedníkó:,

ustanovil pro zaměstnance svého panství podlúínku svobodného

stavu. Toto ustanovení po letech zrušil až teprve fiOVý zámec

lc.ý pán, jehož úředníci téměř hynou obav Ol , aby jim neooloudil

jejich zestárlé, ale dosud koketní čekanky.

Interiéry filmu byly natočellJ' v ateliéru FAB v Hostivaři.

Film vyrobil a p~jčoval Terrafilm.

Režisér V. Borský b;l zlákán patrně Podhor:kého úspěš~ou

loňskou inscenací této hry ve Stavovském divadle, v níž se

pooatilc vy tvoři t živou atmosféru a rozehrát ji vítivým ruche::..

50rs~ se rozhodl ponechst n~které pasáže dialogO v p~vodních

verěích, přičemž řade scén b,}'la zpracována v próze. Učinil to

hlavně proto, eb,y mohly zaznít půvabné a zvonivé verěe Svobo

dcvJ' v těch nejhezčích místech. Ale pf'ecc jecJ si počínal neci

tlivě, nebot verše vypustil nejen v mí.etech, ko~ to bJ'lo nutr..~,

,ale také, kde se oelo. Takže Borského filmové zprecování ~eke

nek bylo přece jen vivisekcí Svcbodova crematickéhc díla.

A..L:.. Brousilo filmu napsal: II I tentokrát opakuji:

I
i
f
r
t
i
i
I
I

t',.
t

s Adinou ~andlovou, Oldl'ichem Novým, Frantou Paulem, Zdenkou
•Baldovou, Františkem Kreuzmanem, Jaroslavem Marvanem aj. V ki-

nech Lucerna a Máj se hrál až do ll.' cubna.

Příběh chudé mladé úřednice, jež se etane terčem neopod

ststněných pomluv domovnice, která ji viděla jet s panem mi

nistrem do pátého posohod!. Tyto panluvy se dostenou i k jej!

mu zaměstnavateli a tak z malé kancelářské síly se nečekaně

stane nejen sekretářkou svého šéfa, ale i jeho ženou.

Interiéry filmu byly natočeny ve studiu A.B. na Barran

dově. Film vyrobil s pOjčovsl Bromfilm.

Společenská komedie s námětem běžného standartu. která

v tvorbě Slavínského představuje rozhodně úspěch e znamená i

odbočení od jeho "lidových" veseloher k společenským komeciím

evropětějdího ražení.

A.M. Brousilo filmu napsal: " ••• Snaživá Adina Mendlová

jistě není naivkou; do ferbasovského typu ji nemdže Slavínský

vtěsnat. Ze dvou třetin je nepravděpodobný i její výkon; do

svého naturelu se dostává až ve tl'etí třetině. Leč jedno s tilD

už jejímu výkonu chybí. Chyb! tentokrát i Oldřichu Novému. Pře

chody mezi skutečnou kresbou mladého šéfe a zeDdlovaného jsou

náhlé e nepřesvědčiv~. Nový by měl panýálet ne obrodu svého

dobrého stylu. Stává se mu manýrou••• " /Venkov, roč. XXXV.,

21. březne 1940, č. 11, etr. 11.

Film byl uznán jako kulturně výchovný a mládefi přístupný.

V dubnu oylo pro vaechna kina v ~echách a na ~oravě zavedeno

povinné pojištění filmů.

V dubnu byl k veřejnému promítáni schválen český krátký reklam

ní film Jiřího Kolsji Přímo do středu 119401. Film v:;robil Bs-

~..

t;
II

r

~
;,;",;........ ,1....... ~



- 224 -

nehoruji ~ro věrnost přepisu z dívadla 'do filmu. Naopak. Před

loha se musí změnit skero v~dy. Ptám se však, co se získá a

co ztrácí tQ..l.to změnou? Chci především atmosfáro.Tu má i Svo

bodova hra. Film ji mn~e vyvolat jalitě lépa. Leč nev~'volal ji

v~bec a vy jímkou zfilmované slavnosti 1!ekanek. To vytýkám Bor

skému, reži8~rovi. Do jisté míry se zmenňť ve filmu výraz

noet charakterů; tc musí režie tedy bezpodmínečně nahradit

sugescí ovzduší. Film mn~e něco ztratit z předlohy Izde však

ztrácí přiliš mnohol, nemá, nem~~e a nesmi ztratit její st,l.

Filmu ~ekanky chybí lehkost, hravost, emavÁ pohoda B rozmer-

ná kcmike ~ekanek Svobodových. Ne ~iev'iěti Be drží půvabem

křehké hříč"Y Svobodova "středního životního pásmaM básnické

he. elegentního výrazu při ~evné formální vázanosti, ve filmu

se vnitřní reyšlenková náplň i vnější zvuková hodnota verše a

formálni hodnota jeho pevnosti a sevřenosti třístí obrazem,

zvláště jeho střihem a stává se ze hr.Y vzd~:lené na hon.y ~ivo

tu proti jejímu rázu vesel~hra chtě nechtě realistická. Bor

ský se moC odvá~il, není divu, kťy! střílí mimo, ttebas mířil

snaživě: jeho emo·ly jsou úrodn~. Ukázal, !e lze natáčet do fil

mu pHběhy ve veršíoh. Avšak musí rytmus verše odpovídat r,t

mu obrazu. Je to problém vazby obrazového detailu a prcbém

střihu, který se u~ vyskytl v americkém zfilmování verěované-

ho Shakespeara Romeo a Julie ••• " /Venkov, roč. XXXV., 7. dubna

1940, Č. 81, str. 9/.

15. dubna byl mezi Svazem filmového p~elu, Svazem filmové

výroby a Českou filrr.ovou unií, zastoupenými S'výmiplr:Otllocník,Y,

sjednán doplněk hromadné sr.:llouvJ' ~ por-JnS kou::persOm, ·jak mají

titc členové postu?ovat při své práci ve filmu.

- 225 -

l6.'dubIU:t doělo na výroční schůzi spolku Filrr..ového studia ke

změně jeho ctanov, jeho názvu, jeho členství s rozšíření jeho

p~sobnosti. Filmový sbor se soustředil do spolku Filmové ~tu

dio, abjl v~tvořil podmínkJ.· pro pevnější spolupráci všech slo

~ek uvnitř i navenek. Fil~ové studio bylo přejmenováno nA Fil

movéústředí pro Čecny e Mcravu. Č1ens se ~tely věechns eoss

vadn! svaz~, jehož plnomocníci tvořili již dříve ustavený vý

bor plnomocník~. Tím de facto se Výbor plnomocníků pretvořil

ve spolkoVQJ organizac,i s novým názvem, která se stela vrchcl

ncu or&anizecí věech dosavadních filmových svazó. V nové orga

nizaci b~ly ueteveny hospodářské odbory, epr6vní oddělení 8

kulturní odbor, který pokračoval ve vlastní čirulosti Filmové-

ho stcdia.

Přecsedou 0;')'1 zvolen E. Sirotek, I • .t:JÍstopřcdsedou V. Bi

novec, II. místopředsedou L. Kolda a I. a II. jednatelem K.

Feix, pokladníkem A. 1"i818, zapisovatelem F. Pernice, čle~'

výboru se steli: E. Bureš, A. Procházka, L. Guba, M. Havel,

J. Jauris, A. Lehner, J. Velenta a L. Vyhnánek, revisoI'J·

F. Srb a Z. Reiman.

Tento stav trval až do 15. února 1941, kd, b,lc naříze

ním říšského protektora zřízeno Českomoravské filmové úettedí.

19. - 25. dubne uvádělo kino ektueU t Koruna krétký český do

kumentární film Alexandra Hackenschniede a Elmara Klose Chudí

lidé,/1940/, evokujíc:í. kontr&st mezi představou exotikJ' a je

jí konkretní sociální renli tou. Film poukázal ne ~ociální nE'

spraveólnost, v němž se ocitla Indie. Vnikl z inciickéhc. mete

riálu, který natoči~ A. He.ckenechmied jako vos obní kemeralLan"

Bati při jeho cestě kolem světe a který již nemohl při svém

spěšném odchodU do eUlig!"ece sestavit. Seoetřih filmu provedl

óods:tecně; J:•• Klos, který ,;ej také opatí'il ver$ovariYm te>:tem



- 226 -

K.M. Wallóa a hudbou J. Srnky. Film vy~obil Bepoz) uváděl jej

Slaviafil... Film Chudí lidé byl v roce 1940 vyznamenán Filmo-

vou cenou.

Elmer Klos v tomto roce z Hackenschmiedova mat.eriálu se

stavil jeětě dalěí dva krátké filmy neku života a smrti a Vzpo

mínku na ráj, jež B prvním filmem tvotily volnou trilcgii o It"r<'

dii a Cejlonu. Zejména v Chudých lidech bylo nejzřetelněji vy

eloveno ideové stanovisko této trilogie.

23. dubna vyhověl Výbor plnomocníkd zvýšeným požadavkům divá

kd po aktuálních a včasných filmových týdenících. Bylo učině

no opatření, kterým byl zvýsen počet kin, která"v Čechách a ne

•:cravě uváděla premiér.' filmových týdeníkd Icelkem 64 kin! a

současně byla srdžena obehrecí doba jednotlivých kopií z 28

týdnd na 16 týdnd. V roce 1941 pak na 10 týdnd. Zároveň bylo

stanoveno půjčovné za týdeníky na 3 %, nejméně však 30 K týdně.

1. května se v hostivařských ateliérech začal natáčet první

némecký film PoJr.revní bratrstvo /Blutbriiderschaftl rež.P.L.I>ISJ

ring. Vyráběla jej berlínská společnost Terre.

10. květne zahájils německá armáda bez vyhlá.ení válJr.y útok

na Lucembursko, Belgii a Nizozemí. 15. květne kapitulace nizo

zemské armády. 16. května se vklínily německé jednotky do Ma

ginotov~ linie. 28. května podepsala kapitulaci belgická armá

da. 22. červne podpis přiměři mezi Německem a Francií.

15. květne bylo zavedeno výnosem ministerstva prUmys1u, obcho

du a živlio~ti čj. 32.890/40 IV/g povinné výrobní účetnictví,

aby účetní záznamy o výrobě celoveče~ních a krétkjch film~,

I
!
l
r

~
~,

I

- 227 -

jimž měla být udělen!!. podpora, b;yl,y provádě~' výhrt:dn~ na f)t'e

depssr.,ých formulářích, ab;y ker.trola výrobních náklód~ b,y1s. re

vizním orgánům ministerstva obchodu usnadněna bab.> ::»"1 poden

jasný a přel'1lecný obraz o jt:ouct1ivých vyrobnict. položkách.

17. května bJl,)' vJdá~' nové obchodní podmin~' pro půj~ováni

film~, které byly dohodnuty mezi Svazem filmového průmyslu

a obchodu a Zems~ým svazem kinematogrs.fó v Čechách. Souhlas

e nimi v.)slovil Filmový poradní sbor na své schůzi 9. duona

1940 a vzal je ne vědomí výnosem čj. 30719/40/lV/g. Věechno'

smlouv.)" sjednané podle dřívějších firemnícr~ obchcdních pOó

mínek zóstaly novými obchodními podmínk&mi ned ot,:en.y •

21. května oznámila Press8, že b~lo úřecúč schváleno rozdě

lení pražských premiérových kin na tři sklApin~'. Prvou sk.upi

nu, exklusivních premiérovýcr. kin, před~tavovela kinG: Ldri6,

Ale~, Blaník, Lucerna, Metro, Na Příkcpě, Pasáž a Světozor.

truhou skupinu tvořila kina: Amerika, Hvězda, Juliš, Letka,

Máj, Praha, Ráj, Skaut. Do třetí patřila kina: Bajkal, Berá

nek, Flore, Louvre, Maceška, Radio, Svcrnost, Veldek e Vele

trh)'. Všechr.a jmenovaná kinu byla povinna zavésti od 1. zaří

1940 tyto cenJ : kina první 5kup. cd 5K výgej druhé skup. cd

4K výěe a kina třetí skup. cd 3K výše.

22 t května ::'.>1 zřízen ~j)ol.ek :r'ilmové ústř'edí f>ro ~ech:y fl Wo

::-avu, jehož z&kled spočíval vlaBtn(;: v bývalém Fil:r,ovém stuó:;.uo

Z::I.ěnoL.: E. tanov b~la roz'šiřen& jeho tJ.1soblloet a na této zákls:n-L

pak v~budovÉlnt:l nové spolková orgtlrlizoce. Dc ~ei:o str-.:tktllrj

o~l ;lak včleněn Výbor plnon::ocníku.. Fill:lové Llstředí 0.>10 e~rc;;.-

ní orgar.izací české kin~~méltogrllfie, ;Jrr.vně II zrikonnc poóej):h.>-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 229 -
- 226 -

:lOU.

Úkolem Filmového ústředí b.)lo podporovat, chránit 5 pěs

tovat filmovou tvorbu všeho druhu, jakcž i pcx.'l.porovpt oochod

oS fil.n"y. Filmové ústředí vedlo v patrnosti příslušník.}' svých

členských organizací, jejich zaměstnanost a hospodářský stav

a snažilo se dosáhnout spravedlivého vyrovnání mezi zájmy jeho

členských organizací a jejicr. člen~ a vydávalo v mezích Bvé pO

sobnosti závazné směrnice o vzájemné úpravě obchodního styku

svých členl1 ve filmové oboru.

27. května konel ::;vaz filmového pr:im,yslu a obchodu v Čechách

e na ~crevě valnou r.r~udu, která se usnesla na změně nčkte

:-ých etanov e zVl,lile. nový výbor. Do čela svazu b.):l zvolen

Josef HL.nomaz. Svez ,;roh16sil nSiJroctou lcajální spolupráci

s Filmový;:;:;, ústředlre s věe;ni jeho složkami.

V č~rvnu o~le rež~séru M.J. Krňanskému PO$toU~}en6 6utcreká

~ráve k zfilm~v&ní lerendy Julie Zey~ra Sestra Paskaline.

~ouhlos k tomu d618 i Ceské 8kede~ie věd e uměr.i. Scénář ~e

stejnojmer~~ému filmu za~al ptát Vítězslav Hezval. Film podle

této literárni předloh.)' \·fJe.k ne:".)'l nikdy revlizC'vén.

V červnu b.yla Líde Beerovó angažové.na OCl Italie ří.:nskou filmo

vou společnosti Aera-Film. V ~ím~ hrála ve filmo;!ch: La Fcrnél

rina /1942/ E. Guezzoniho, II ceppellc de prete /1942/ F.~.?c~~

gioliho, Ticonoscc ~;ascherina /19421 Eóuarde De Fillippe e

L' ippccempo /1943/ Cien Paole F.osrcina.

V červnu v:.'chézi v Kn:'h0vně FilClo,.,éhc· kurýru brc~ura Lodiela

VA Hru!Jk:. Jec.nctné ú~etrl'ictví. v kinE-ch; jež bSlc ur~eno ve:ou

cim kin. Obsa:~C'valc vzcrce I)~avních fo!'muláf~1 s ;>říslušný::1i

v.y~větlivkarr.i 8 nejdt11p.~itějSí:ni de:.ovými pcksn'y.

~..: ..:t::::ve:. H:'l:n.!l~e:l, ..~8r~í :3~?:~,:;:"'\".':J, :~.','. ~C:'!I~'!T; a~~ • ..; k:né

.:·...~~o~or se :"ilr.. hr~l a~ do 22. :cr;,·~::cť.

V červnu vy~hézí nákladem Elektrct~chnickéhc svazu českoslo

venského, v Knihovně odbě~etele elektřiny, ~~iha Juliuse Str

nad3 ZVl.lkový film a jeho obsluha. P~i!'u~k8 pro k.... nooperetér.y

zabjvajici se moncté~~ti:ky zvukovým zařízením filmové pr~:ek

ce. V d:-uhé;n vj:d~ínikrd.n~" \" roce 1943 bj"le T'oozsífenn prakt ic

ka část; třetí, dále doplněné v:. dÁní , v:Jšlo v Z"cce 1944.

7 .~er\o·na. - lL :~rve:-:.~!:t \JViídě1s k~na Bl~r;Ík a ':":větoz,)r česl:ý

filC': "IA.rtina. P':,Fe :<1uz:'kHnlsk,í Lid:J3~o. /194C/ j)o:ne :)o\·íjk~;

z ro-

Brom.

kt~r'y vznikel na vodkladě stejnojmenné Olbracht ov.}' knih~y

ku 1919. Režií chsstan{;ho filmu měl bý.t pověřen Ladislav

V červnu začal Ivan Clbracht společně s Bohumilem wathesiem

precovót na scénáři filmu Podivné přátelství herce Jesenia,

Scénář, ne jehož realizaci b~la ji~ podepsána smlouva, zOstal

pouze v :"'iterá:-ni pecobě.

ha konci roku 1940 a na po6átku roku 1941 I. Olbracht

p;8ccval ne scénáfi Lesetínskéhc kcv5ře podl~ básně SV8toplu

f..é: ;;echa. ·';z!-~e~;er., k jeh.:: scénáf'i z r~ku 1<120, který vznikal

j:.:o.jle téže 1:' tí.:rární pi"eclch~ 8 který b:>'l ". déji dovec~n až

de' .s~u:'& n(l.:ti, zjstal CIlJra.cht te!ltckréte v časov~'ct dimen

z.ícr; l:l:!c:.o·,·~, pfeclcr•.)'. Fil>t. ~e núkcnec, nerealizovbl, je:l v Dl- i
:'!'~C~-ltově L. t-=r~I";";i t.-'''.z..l:t&lcsti '.' Pam6t::.íku n6rooniho pisem- f

ci=tviz~~t&~ dv~v~rzet jiJ:i~S_'C_._,_w_,p_~_r_c_~_.e_l_' j. P_f_i_b_ě_h_-á__.b__'_-~_.1_._••_._'_._._.8_r_'l-_'_k_'_'_d_'_O_~'_~_._e_,_~_c_.~_._'.<_ ••••l.'.k_._.i.C.~.'.k.' _

&'

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 230 -

Li:3uěkJ 8. jejíno !.'lilého, chudého louz.ikanta Toníka, kterýul Sto
•

ji v cestě necitelný sedlÁk, lpící ne svém majetku. :říběh

ko~či vítězstvím v~rné lásky_

Interiér,), filmu byly natočerlj' va ttudiu F/.3 v Hoetivaři,

exteriéry v POjizaří na Turnovsku. Film vyrobil e pOjčoval

:'loydfilm.

Fri~Ov film Muzikantská Liduška se rozcházel s Hálkovou

predlohou. Hálek v,právěl svúj trogický př!běh vesnické mile

necké dvojice, končící násilným rozchodem a Liduěčiným ěílen

$tvim J s téměř úsměvným zpósobem. Vzhledem k Hálkovi Karel

Steklý, který ~yl autorec scénáře, a režisér M. Prič idylický

zp;."1sob \·yprsvění silně z~iramatizovali a zakon.čili jej nevě:>o

hodným happy endec. Ab~' své dr6lDb. odlehčili, přikOOl.porlo·/uli

k llě!llu radu vedlej$ích, ~řevážně kom:~ckých f~gurek. Jak tragic

ké, tak i kOl:l.ické pn·ky pó'sobily přetaženě. ?fiběhu ct:yběl sku

lečný cit, který ~yl nahrazen laci~~m a povrchním sentimer.tem,

takže r.ledisko ko."D.er~n::: líbivosti převážilo nad oprav1o\',Ým

uměním. Tato komerč:lí líbivost se např. projevila výraz:lě v 1í

Gení a Účesu hlavní p~edetavitelky. Její nesporně dobrý herec

ký výkon; ztvárňující lásku a zatracení, šílenstvi b něhu, byl

jejím vnějším vzhlecem, ~řipominajícim hollywoodskou hvězdu,

necitlivě sražen poc hr~lici přirozenosti.

A .M. Brousil o filmu nepsal: " ••• Napsal jsem, že Frič

dospěl k svému u!"čité:nu druhu realismu v tomto filmu. Je to.llU

~ak skutečně: Zde ve Zlíně mně očividněji v,ysvi tlo, že tento

:'i10:. se odvrací od realte!Du, ktp.rý až d03ud ,j)řevlá~al ." českém

fil:nu a jejž cherak-:.erizuje ;:>o;:>i:most. a vnější pr:jks.zno~t ;tro

.:třeJí. Kd,:,ž totiž jU:Je ee shledali s filme:a třeba z \renkO\r~k~

ho ~ro~trejít jako je Muzik~ntská Li~U3ka, iáda:i a ček31i js~,

že V<:Ilkov nude z :Jěho svou resli tou V~':t'l?OVi:lti pron:kClvě. '::hté-

I
I

- 231 -

li jsme, aby na venkovanech bylo vidět venkovanstvi; aby na

nich byla znát jejich práce, aby jejich chování a gesto je

prokazovalo sociálně, aby vesnice vypadalA vesnicky, 8b~ ta

ti! u zápraží doráželo hejno dr~beže, 8b~ na dvofe se vysky

tovali koně a vozy, aby vesničané třimali kosy a hrábě nebo

aspoň fajfku a sUKovici, podle toho, zdali je ťil:n zachycoval

pfi práci nebo při oddechu, kdežto Frič těchto znak~ nedbal.

Nerozhoduje, zdali vědomě či bez.děčně. Rozhoduje, že je tomu

tak a ne jinak. U Friče třímají nejvýš holb~ piva nebo děvči

ci v tanci anebo instrument, jsou-li muzikanti. Víc skoro nic.

Proč? Fričovi nešlo o prostředí. Kdybychom to chtěli říci uče

ně, řekli bychom, že mu neělo o determinováni pastev ve filmu.

Toti~ o to, aby ukázal, jak jsou 8 prostředím spjati s jak

v něm rostou. Jemu šlo jen a jen o jejich nit:-s. :'Hlostný pří

běh ve své výlučnosti je základním motivem filmu. A motiv chu

dobné hrdosti a potrestané pýchy mamonu jsou přidružené moti

vy motivu ústřednímu. K tomu Frič nepotřeboval popisné reali

ty vesnické. Tot píseň o velké lásce. Vic nic a nic méně!

A přece ve své prostotě a psychologickém ladění je to pi

deň ryze vesnická; ověem píseň včerej~ke. Nebot v této prosto

tě a čirosti se s její inspiraci už na venkově nesetkáme. Mne

ne tomto filmu vábí, že právě to, vnit~ně při veškeré radikál

ní edaptaci Hálkovy povídky, film z~stal psychologicky venko

venskou záležitosti! A o to vždycky půjde: nelpět na vesnické~

vnějěku tam, kde takového realismu není zapotřebi, nebo dokon

ce překáží, 8 dbát vesnickosti vnitřní, která o díle rozhodne 

ve filmu i v jejím uměni. Nelze toho odhootněni přiiJouštět je

k.o pravidlo, ale je v něm síla v~'jímk..J' v českém filmu. V tom

se Fričův fil~ podobá E.r. Burianově Věře Lukáěové •••

Možná, že na někoho zapůsobí herectví v tomto filmu poně-



- 232 -

'ud uměle, ale je to jen dojem. Zp~sobi jej d~sledná .tyli

zece herectví v to~to filmu. To znamená: nemluví a nepo~bu

je se zde herec jako ve skutečnosti. ale jako Ve h;'ej je to

jen r~a. Není zde nic nahodilého. Věe je promy§leno. Snad až

pfíliš, počínaje "romantic~"~latým ženichem" a kanče rea

listickýci žerty muzikentO, jen parta bab připustí trochu ná

silné žerty 8 rychtářovým právem. Di~ák si ustavičn~ ověřuje:

tol. hraI Zde se nic opravdu neprožívá, zde se vše jen opravdu

h~8je. To je onen zvláštní vylehčený resIiem FričOv. Frič na

lOčil vea~ickS' film. Vzniklo dílo, jehož druh vysvítne, při

rovnáme-li je k druhu literárnímu. Dílo stejného druhu by asi

;:>řibližně vzniklo v poesii, kdybj/ Vítězslav Nezvel napsal ves

nický román." /Venkov, roč. XXXV. t 9. července 1940, č.158.

str. 6/.

Národnl cena 1940 byla udělena Martinu Fričovi za režii

B Jiřině ~těpníčkové za herecký výkon. Výrobna získala za

film Křiětálový pohár. Na I. Filmových žnich 1940 ziskal film

Cenu ministerstva školství.

ll. června vychází v nakladatelství Orbis v edici Okno do

světa brofura Jana Ku~ery Vládcové 8 hvězdy Hollywoodu, je!

nastiňuje vývoj americké kinematografie e ddrazem na histo

ricko ekonomický a kulturně sociologický aspekt.

Na tuto brožuru navázalo její pokračování pod názvem

Hollywood - středisko světa, je! vyšla. v této edici. Kučera

se v ní pokusil zach~!tit obraz pětadvacetiletého rozvoje ame

rickéhc:: filmu jako nesmírné kulturní a hospodářské mocnosti.

Dovádí jej však jen do po~átku zv~kové éry, vývoj v třicátých

letech charakterizuje jen několika větami.

i.í

- 233 -

13- červnB b~lo Filmovým poradním ebJrem rozhodnuto, aby kaž

dý scénář českého filmu, dříve než b. e odeslán F.P.S. k po

souzení t byl předán jazykovému znalci k provedení příslušných

oprav. Bez potvrzení, že scénář byl přehlédnut jazykovým znal

cem, F.P.S_ scénář nepřijal k dalšimu posouzení.

19. června byl zveřejněn přehled honorář~, odměn stanovený

Českou filmovou unií. Režiséři měli nejnižěi honorář za film

35.000 K. Scenáristé dostali za scénář minimálné 10.000 K o

vedoucí produkce minim61ní gáži za jeden film 10.000 K. Mini

mální týdenni příjem asistent~ režie byl 300 až 400 K. Kome

raman dostal za film nejméně 11.000 K. Ze jeden filmovací den

musel dostat nejilléně 800 K, točil-li jako pomocný operatér,

nejmáně 600 K. Pomocníci komeramanó dostali za film nejméně

2.500 K, za jeden filmovací den 150 K. Architekti měli st~~o

venou minimální odměnu 7.500 K ze film. Hudební skladatelé do

stali nejméně 8.000 K, textaři za text jedné písně 400 K. Zvu

kaři dostávali nejnižěi plat 3.000 K, skriptky ze film 2.000 K,

rekvizitáři týdně nejméně 800 K. U atatist~.se pohyboValy příj

my podle úloh a požodavk~ na oděv od 60 do 150 K.

2.1. června schválila společnost A.B. ne své výroční schůzi

zvýěeni akciového kapitálu z 1,500.000 K na 4,500.000 K. Py

la zvolena nov& správní rada s německou větdinou: předseda

JUDr Bruno Pferming z Berlína, místopředseče J©r Vil<tor Mar

tin z Prahy. Členy správní rady byli Kerl Schulz, dr. svob.

pán von GregoIJ', benk. řed. Viktor Ulbrich, min. rada dr.

Nalther Oase, bank.řed. Ivan Peter a dr. Antonín Srba. Dose-,
vadní veoouci komisař K. Schulz b:ll jmenován oochodním ředi

telem a veťoucím podnikó AB FilmsKc.spol. na Barrandově. Ze



- 234 -

správní rady odeěli; Antonín Ha.rtwich" Václav Havel, JlD)r Jan

Hochman, Viktor Hoppe, Ladislav Hamr, Anton Benedict a JULr

.František Fuksa. Miloě Havel z řady akcionářO vystoupil až.

12. září 1942. Valná hromada akeionář~ se usnasla na změně

názvu firmy, která ee poté nazývala A.a. Filmaktiengesellachaťt

in Prag.

28. června byla utvořena ne valné hromadě akciových společnos

tí Elekta a Slavia, které vyráběly a exploatovaly filmo" spo

lečně, nová správní rada, jejimž předsedou se stel pražsk$' ed

vokét JUDr Viktor Martin a místopředsedou Kerl Schulz. Členy

~prévni rady byly Dr.W.Gase, inž. Anton Zankl, Ivan Peter,

inž. Jl-3ef Till a Dr Josef 81"'ou1.

V druhé p~lovině roku byl na popud treuhandere ~arl Schulze ,
tehdejšího ředitele A.a. Filmektiengesellschaft in Prag, vy

pracován stRvební projekt tří natáčecích hel na Barrandově,

které měly být prvním krokem k vybudování valkého filmového

města, v němž b~y se v budoucnu centralizovala německá filmo

vá výroba. Úvodní projekt a stavební plány pro tři nové fil

mové ateliéry, Bdru~ené do jednoho bloku, vypracoval český

archi tekt Jan Novák, ve stylu staveb Bauhausu, fl prosklenou

fasádou. Jelikož NěccOm se tento stYl nezamlouval, provedl do

Novákovy koncepce značné zásahy německý architekt Josef Lorenz.

Vzhled budovy po jeho úpravě více odí>ovídal tehdy uznávaným

představám. o německé archi tektuře. P~vodně navrhovaná proskle

ná fesi.Ja byla nahrazena 8,j'stémem oken 8 schodiště, naplánove

aé nepříč traktu, d~talo novou podélnou polohu .. Tento zásah

do vnější podoby bud OIly nezo.stal bez vlivu na některé vni třni

projektové prvky.

- 235 -

V červenci byla založena výrob6 kulturních film:i Josef Lactcan.

V letech 1940-1945 vyrobila 12 krátkých /např. Pára & elek

třina /1940/, Ka2dému stejně /1941/, t.3C o košíkové /1944/ ej.!

a tři celovečerní dokumentárni filmy /Tajemstvi Macechy 11942/,

Čaoká mládeži, voláme těl /1943/ s Rodostné dny mládeže /1945//.

J. Lachman věechny své filmy rovněž režíroval.

Po druhé světové válce byla firma zrušena.

J. Lachman společné s J. Vorlem v letech 1932-1935 byli

výrobci zvukových aparatur Photophone.

V čer.·enci vydalo Filmové ústřeťli pro ~ecm' e r.~oravu propage~

ni broluru Filmové žně ve Zlíně 1940 v redakci Karla Smrže.

o;rl v ní seznam ú:5az tník:i Filmových žni 6 názory n~kterýC!~ ve

doucích pracovníkó na festival českéhc filmu, pcp:sky filmó

a filQografické údaje hraných a krátkých filmů, uvedených na

festivalu.

Jako separát zároveu vyěel projev ;:duistra obchodu Jaro

slava Kratochvíla, přednesený na slavnoetnim shromáldění Fil

mových žní dne 6. čarvna 1940 ve Zlíně.

Také v roce 1941, u přiležitosti II. Filmových žni ve Zlí

ně, byla vydána propagační brožura a separát s projevem ~inis

tra obch-..xlu.

v červenci byl v kině Urenia v Klir:c.enteké ulici uvecen n~mec

ký film Der fl.ebell e Luisem Trenkerem, pojednávójici o bojích

ěvýcarských horalů proti Nepoleonovi, silně akcentovaný nscio

n&listickcu ideou. Film byl přístupný ~ouze pro '{iehrruacht e ně

mecké občany, kteří se ;Jrckézali legitimací NSDJ.P. PodobnjoJ

způsobem byly v Praze prcmi tnut.)' německé fi1lIC': Eilutsbruoe:r

.chaft /P.L.Mayring, 1941/, Ohm Kruger /H. Steinhoff, 1941/,

Pavel
Highlight



- 236 -

M.in L.b.n fur Irland /M.W. Kimm;ch, 1941/, F.indelV. Tour

jansk,}', 1940/, IIchtu:tg der Feind hort mit IA.M.RabeIl81t, 1940/,

Dort im roten StUrnL IP .. Hegen, 1935/ , Cerl Peters lR. Selpint

1941/, I:i. Entlaasung /W. Liebeneiner/, Mena.nen in Sturm

/F.P. Buck. 1941/, Heimkehr lG. Ucicky, 1941/, Weterleuchten

um Barbare /W. Klingler, 1941/, Kedettan IK. Ritteř, 1941/,

Jakko /F·.P. Buch, 19411, Anach1eg auf Baku /F. Kirchhoff, 1942/,

Spohtrupp Hallgarten IH.B. Frederadorf, 1941/, Der ewige Jude

/F. Hippler, 19401, G.P.U. IK. Ritter, 19421 aj. Šlo vesměs

o štvavé politické filmy, které neměly být zpřístupněny českým

divákům, aby nevzbuzovaly cdpor e protest)'.

3. - 7. cervence se uskutečnile ve Zlíně přehlídka. dosud neu

veden~ch krátkých i celovečerních českých filmO ~od názvem

Filmov. žně 1940. Uspořádalo ji Filmové ústředí ero Oecny a

~oravu ve spolupráci s vedením Filmových eteliárO Bata. Záětl

tu nad touto přehlídkou si vzel ministr pr~51u, obchodu a

živnosti dr. Jaroslav Kratochvil.

o cenách pro předváděné filmy rozhodovala porota ve slo

žení: předseda dr. lnž. Z. Zástěra; členová poroty: A.K. Brou

sil. J. Hlavnička leenerální ředitel B~tových závodd/, dr.Hon

Istarosta města Vyškova/, V. Kabelík a inž. K. Smrž.

Paroi-,B udělila t;yto ceny:

Cena ministra obchodu: Minuloet Jany Kosinové IElektafilm,

rež. J.A.Holmanl.

Cen::: min. ~kolstvi: Muzikant~ká Liduška 1L1oj'dfilm, re~.

!ri. Frič/.

Cella kulturní redy: ArtL:.r a Leontýna !?'etionalfilm, re~.

:I..J. KrĎo.naký/.

Cena filmov~ho ústředí: Konečně sami /Naticnalfilrr., rež.

- 237 -

M. Cikáni.

Cene města Zlína: ~tě8ti ~ro dva lLucernafilm, re~.

M. Cikáni.

Cene Oeské obce sokolské: To ~'l český muzikant /Elekta-

film, rež. Vl. Slavínský/.

Cena Batových závodd: Kstakomby /Ufa, rež. 11.. Friči.

Cana OSA: Panna lLucemafilm, rež. Fr. Oáp/.

Cena Filmového studia: Divka v mocrém lLucernefilm , rež.

O. Vávra/o

Všechny krátké filmy /Žárovka IJ.Lehovec/, Vodáci /J.Ko

za/, Oeské sklo IR. I:vořáček/, Rychlý povel IJ.Vilímek/. Ksrl

ětejn IA.Lehner/. Věčná tma IAktualits/, Olovíčkové /FABI,

Struny mluví IL.Gubel, lleka života a smrti /FAB/, Na druhý

břeh IF. Utěšili, ~ekneme to filmem ;v.ini~teretvc školství a

osvětyl a.Kubaňa /FABI byly oceněny diplomy.

K Filmovým žním vydalo Filmové studio v redakci K. Smrže

bohatě ilustrovaný katalog Filmové žně 1940.

6. července II příle~itosti zlinských Filmových žni promluvil

ministr pr~'slu, obchodu a živnosti dr.J. Kretccm·íl. Ve svém

projevu zdóraznil, že česká filmová výroba mue: jiti novými

cestami, mue! opustit maloměstské a maloměětécké pr~třeci a

věnovati větě! pozornost skutečnostem dneěn!ho českého života.

Také českému jazyku doporučil věnovat větší péči než dosud.

Oznámil, že po německém vzoru bude zřízena pro českou fil~o

vou tvorbu Filmov6 komora, které bude zkoumat a prosazC'vet

z hlediska obsahu a uměl-ecké úrovně nové filmové náměty. Do

jejího ustavení tuto práci mělo vykonávat Sdruženi filrr.ov.)'cl:

drematurgd.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 238 - - 239 -

8. července předaly Filmové podniky rAB objekt filmových ate-
o

liérO v Hostiv8fi A.a. Filmaktiengesellecheft inPres, které

nadále se etarala o jejich provoz. Později, v roce 1942 odkou

pil Prag-Film hostivařské ateliéry od společnosti Host ze část

ku 9,290.576,20 K.

Pod německým vedením bylo v Hostivaři vyrobeno v letech

1941-1945 34 německých a 19 čeakých filmO.

9. července byla v Londýně ustavena emigrační československá

vláda. 21. července ji britská vláda ·uznale jako prozatimní.

Po podpieu čeekoslovensko-sovětekédohody o vzájemné podpoře

ve válce /l8. července 1941/ uznala britská vláda definitivně

čeSJioslovenskou vládu v Londýně.

V erpnu se Lucernafil~ rozhodl zfilmovat lsrické d~am8 Vitěz

slava l~ezvala Manon Lesceut, je':' se ~telc ud~lostí v jevišt

ním nestudování E.F.Bur.ana na ecéne eivaala D-40. Režisérem

filmové verze měl být M. Frič. Ze záměru však sešlc údajně

z technických příčin a snad také proto, že do kin byl zekou

pen stejnojmenný iteleký film Cermina Gall~neho s J.lidou Valli

ovou a Vittoriem de Sicou.

V. Nezvel, v době, kóJ' ne:nohl publikovat, pracoval rov

ně! na filmovém ecenáf'i své divadelní hry Loretka. Avšak ani

tento scénář se nedočkal zfi~ovánf, stejně jako dalěi Nezva

lovy filmové projekty jako byla filmová adaptace Šrámkova J..é-

ta, Zeyerovy Sestry Pasquéli~, Sabinovy Prodané nevěsty, kte

ré báBuík počátkem čtyřicátých let pro film připravcveL

2. - 15. srpna uvádělo kino Na PříkOpě němec~ filD:. Gustava.

Ucického Poětmistr /Der Postmeister, 1940/ podle novely A.S.

Pu~kina fl Heinrichem Georgem, Hilde Krahlovcu aj. Drama po

stavené zejména ne hereckých výkonech a na atmosféře. Jeden

z nejvýznamnějších německých filmO tohoto období. Vyrobil jej

Wienfilm, pOjčovala Ufa.

V srpnu vychází v nakl&datelstv! Zápotočný a spol. v Praze

v Knihovně veselých lidí, knížka Achille Gregore Pě~inky do

filmového nebe. Prvni kní~ka později proslulého humoristy je

vyprávěním ze živote třiceti sedmi elavných amerických filmo

vých hercO a hereček, doplněná humorným návodem, jek se cho

vat v kině. KníŽka byla věnována všem návětěvníkóm biografu.

17. července byl na návrh předsedy VIII. sekce Kulturní rady

dr. ing. Z. Zástěry jmenován výbor VIII. sekce Kulturní rady:

E. Sirotek, II. míatopřed. K. Feix, II. místopřed. Z. Reiman,

tajemníke~ zňstal Smola, členové výboru: L. Leiaer/správni

věci/, inž. J. Brichta /archiv/, J. Havelka /tiek/, A.M. Brou

sil /kritika/, in~. K. Smr~ /dramaturgie/, in~. F. Pilát /fil

mová technika/, J. Jauris /tvOrčí p~covníci/, L. Brom /colo

večerní filmy/, A. Lolner /krátké filmy/, K. Pečený /týdeník/,

L. Kolda /ateliéry/, F. Rubáě /laboratoře/, erch. V. Beer /ame

térský film/, J.V.Musil /č"ské pOjčovny/, A. Procházk& /němec

ké půjčovny/, J. Hlinanez /cizí pOjčovny/, A. Fiela /export/,

O. Mudr-.·ch /kina v čechách/, F. Pernice. /kina ne. Moravě/,

V. Kapoun /sokolB~á kina/. VIII. sekce se věnovsladhredně

bnematogretii e filmu.

,

I
!
i

If 7. srpna· byla M. Fričovi udělena filmová cer.a Země české

I ze rok 1939 za film Muzikanteká Liduěka.

,,?,,"""===c'-",.~"" ......... J_. '

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 240 -

V tomtc roce byla poprve vypsána Zemská Cena 1939 pro

film.

28. srpna začel režisér J.A.Holmen ve št~~hovicích natá~et

exteriéry k filmu Velká přehrada. Jeho'natá~en! bylo však

Lloydfilmem, který film produkoval, pNruěeno. Teprve po roce

se Holman mohl znovu vrátit k jeho dokončení. Po značnýeh po

tížích s německou cenzurou byl uvolněn k veřejn~mu promítání

až v říjnu 1942.

30. grpne bylo v Praze v Letenské ulici' v bl-:>ku ob~'tných demO.

Pensijního fondu zamě8tnanc~ Národní ban~' v P~aze otevřeno

nové kino Oko se 735 sedadly. Kino zahájilo úspěšnou ~eskou

veselohrou Kristián.

30. sr?na - 12. září uváděla kina Adrie a Světozor český film

Otakara Vávry Pacientka dr. Hegla /1940( podle novely Marie

Pttinanové s Otomarem Korbelářem, Adinou Mandlovnu, Jaroslavem

Pró.chou, Světlou Svozile-vou, Zorkou Jand, Zdenkou Baldovou,

Svatoplukem Benešem aj. V kině Adrie se hrál až do 12. zář!.

Dramatický pdběh dívk~' a jejího citového vztahu k svému

lékaři, ženet6mu mu~i. Divka v sobě najde odvahu rozejít se

se svou rodinou a B pokořující zévislo~tí ne milenci e hájit

právo ne. Evobodn~ mateřství.

Interiéry filmu bylY netočeny ve etudiu L.B. na osrrsndo

vě. Film vyrobil a p~j~ovsl Slavisfilm.

M. F~jmanová napsala sVo~ knihu v roce 1931'b již c dva

rokJ' pozčěji nabídl Julius Schmitt tento námět německé re1isér

ce Leontině Saganov~ /režísérce úspě~nébn němec~ého filmu Děv

~atA v uniformě/, které po Hitl<.>rově ;:>řevratu pobývala uějskou

I
!

- 241 -

dobu.v Československu. V roce 1933 byl námět o ci tové krizi

moderní 'zeny aktuální a objevcvel se v róznjch variantách i

vzel'..raničních filmech /nepř'. filmy fl Elizabeth BergIlcroV'ou/.

Neustálé prOtehy s realisací filmu zpósobily, že z filmové

nísealo. V době, kdy si jej Vávra v;ybral za téma svého fil

mu, jehcožehevé aktuálnost již vyprchala.

Vávra zatížil příběh moderní dívky, která se rozchází se

svoutř1dou 8 společenskou konvencí, patosem, který působil

cize, strojeně a cr~edně. Pujmanová, která si byla vědoma roz

pornosti svých dramatickj~ch situací, obrátila pozornost k psy

chologii postav, kdežto Vávra přenesl váhu ne syorné si tue.ce

a zal'~til jimi film. Celý příbah postavil na kontrastech, ne

šetřil jimi e určil je za jediný princip drallatick~ stavb.)'.

Tím se mu stalo, že se příběh cramatick,y zhroutil, tekže co

chvíli tragika upadala přes trcgikomiku a do nechtěné komir~·.

J.. to se opakovelo i v dialogu, tekže i ten se několikrát ne

chtěně zvrátil. Odtud pramenila studená strojeno&t filmu, kte

rá odradila filmovou kritiku, která film přecházele většinou

raději. mlčením.

A.M. Brousilo filmu napsal: " ••• Zaměstnanost příliš

překotná je zn&t i na Vávrově režii. S v,)'jímkou v sanatoriu

uďl0žka nemocné a v bj.tě Karlině II dítěte nejsou SCéIlJ jisté.

Sned"bjrre.tisér í-lrávem namítl, ž,e se někde musí spclelmout na

herce,což, by bj'la pravda, kdJ'by byl filD: prom;yšleně obsazen,

ale Vávra se na ně nikdy jinej ne:3poléhal víc, než mohl. A pra

coval za ně. Sf'olehal se víc ne sebe. Zjedncdušený Hegl Otoma

re Korbeláře je bez světáckého démo:1iA, nah!"3;;eného jer. vel:llou

vavou uhlezeností. ~vo.to;:>luk Sene';;; pochopil Járu :lříliš senti-,
ment6lně a Adine Mendlové je jir.j· t.YP .t>rost~; je to ene,:"vo";e

ná d1vka na~1Jto hluboce oprevdového a ztřeGt~ně lačného ~ěV'-



- 242 -

čéle dneška. Některá jej! vážná místa jsou zkrátka hrána i
,

s re!iť na jiné struně. Rovněž jinak bylapoj~t9 role Světly

Svozilové; to je skoro žárlivě nerudná p~í místo i>foíané a

upjatě konven~n'!; i zde režie a scenerio u!zamiřilojinam.

Lidsky obse~ný výkon zde podel Jeroslav Prdche v ohápevě a

stydlivě odměřeném tatíkovi, umírněná Zdenka Baldová v metce

e ve třech dobrých epizodách Jana Ebertová v přívětivé přítel

kyni, Jožka Koldovská v pečlivě hrsnéoěetfovstelce, a zvláště

Zorka Jend jako dcerka Heglove; v její ~enské chápovo.ti zO

atelo divčí kouzlo a obojí bylo přesvědčivé••• " /Venkov, :'O~.

YJY.V., 1. září 1940, č. 205. str. 10/.

Jl. zrpna předložili Neureth 8 Frank Hitlerovi návrhy na zp~

sob likvidace českého národa. ~ělo ji být dosa~eno předevší~

poněmčovánim prostoru 8 obyvatelstva.

V zá~í začela Hermíne Týrlová společně s malířem L. Zást.rou

pracovat ve zlínských filmových ateliérech FAB na krátkém lout

kové~ filmu Ferda mravenec /1940-19421 podle kreseb o text~

O. Sekory. 3céná!' k němu vypracovali E. Klos. J. K.oleje &

H. Týrlová, u kamery byl P. Hrdlička, hudbu k filmu slo~il

1~. Ponc. Film se realizoval osmnáct '::J1ěs!cO; byl dokončen na

jeře 1942. Do kin byl uvolněn ~ v lednu 1944 a byl pdjčován

Ufou.

Film c Ferdovi ~ravenci zahájil ve zlínském studiudlou~

hou tradici enimovaru~ch filmó, kter,rmi se toto etudio proslavi

lo zejména po druhé světové válce.

3. září odjela z Prahy výprava českých kul tu:-ních p!"&covník.ó

/spisov~telé, filmaři, divadelníci, hudebníci, výtvarníci a

I

!

I
I

I

- 243 -

Goebbelse navštívila některá města v Německu a v HolandSKU.

Z:filmového oboru se zúčast~il zájezdu V. Kabelík, K. ?ečený

a Č. ~légl.

Pti setkání s Goebbelsem se řísský ministr zmínil ve své~

projevu k účaetníkóm zájezdu také o českém filmu. Po slovech

uznání polo~il otázku, zda české filmaře n.láká v~'rábět film.\"

nejen pro několik málo miliáno. čech~, ale pro celé území říŠé

e del§ť země, stojicí tehdy pod přímým vlivem Německa. Připo

mněl, ~e zále~í jen ne českých filmařích, aby plně vyu~ili

"výhod", které pro Čec~ plynou ze zapojení protektorátu do

rámce velkoně~ecké říše.

4. - 12. září se konala v Benátkách tradi~ní filmová manifes

tace t které se zúčastnilo Německo, Špen~lsko, ~umunsko, ~véd

skOt ~výcarBko, lAaaarsko a Protektorát Čec,l\)r e Mot'eva. Na be

nátském biennale bylo předvedeno čtyficet hraných a dvacet

dokumentárnich filmů. Z českých filmů byl předveden Fričdv

film lotuž z neznáma /1939/, který síce cenu nedo::;tal, ale pcdlf'

přítomného filmového kritike Svatopluke Je~ka se pro své fil

mové kvality umístíl v čele malých evropských kinematografií,

zaBtoupe~ch na festivalu.

l5.září byla založena p1jčovna Marsfilm Ido obchodního rej

~ttíku byla zanesena až 26. bfezno 1942/, ?reha II., VáclaVSKé

náměetí 43. M~jitelem byl Maxmilian Zvěřina; jeho společníkea

Josef Medeotti-Boháč. Společnost se zabývala pó.jčov'JnilIl ěvéd-

ských filmO.

POjčovna existovala do roku lj44.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 244 - - 245 -

o. září zahájilo kino aktualit Vlasta /patřící V. Burianovi/

svou novou sezónu opět jako bio Kineme. Nehrálo ji~ týdeníky

8 krútké fil~, nýbrž se epecializovelovýhredněna filmy

mlédeži přístupné, které měly zábevný, e1e i poučný obsah.

Kino zeháj il o sv~j nový program americkým hudebním filmem

Henry Kostera Sto mUžO a jedna dívka IOne Hundred .Men snd 8

Girl, 19311, ale od 30. září ne věeobec~é přání návětěvníků,

hrálo opět ektuelity, reportáže e dokumentární filmY.

6; - 19. září uvádělo kino Ne Příkopě německý film Hanse

Steinhoffe Supí děvče IGeierwel1y, 19401 podle románu Wilhel

miny von Hillernové s Heidemarii Hathayerovou 8 členy in8

bruckého lidového dramatického souboru Anny Exlová. Drama

dívky, jež se pouští do boje nejen s předsudky rodičó, ale

i s rozběsněným supem. Horská filmové legenda, která zname

ni té herecké výkony a drsná jlř:í.roda daly, její výlučný charak

ter. Film vyrobilaa pl1jčovala společnost Tobis.

f
t
I

I
I
f,

jim přidru~ených s německým i českým jazykem vyu~ovacím v pro

t.ektorátu OecttY a lIlLoreva.

Tento výnos ae opíralo starší výnos ministerstva ~kol

ství 8 národní osvěty, ze dne 3. února 1923, č. 134.841 8i

1~221V, který byl uznán i říěským protektorem v ~echách e ne

Moravě. Podle tohoto výnosu vzdělóvecf představení kine~ato

grafická pro mládež, k nimž byli majitelé kinematografických

podniků podle podmínek licenčních povinni, měle být "IIní po

řádáne Svezem výrobců kulturních a propegečních filmů v Pre

ze II., Vodičkove 34, který tímto úkole:n pověřil L. Gubu. re

to představení byla sou~ástí školníhr, vyučování 8 jejich ná

vštěva byla povinná. Tato představení po dohodě s ředitel

stvím ěkoJ.3.' měla se konat nejvýěe 4x do roka.

Výnos ministerstva $kolstv! a národr.i osvěty ze dne

11. květne 1941, vydený pod č. 55.395-r změnil výnos z ll. zá

ři 1940 v tom směru, že představení na německých ěkolách se

mě18>konat nejvýěe 4x do roka, zatím co na českých ěkolách

~ejvýěe 6x do roka.

12. září býl Filmovým ústředím vydán nový sezebník pro tvůrčí

pracovníky, týkající se hercd, komparsu, režisér~, scenáristO,
"j

vedoucích výroby, asistentd filmové režie, pomocník~ esisten-

td režie, kemeramand, pomocníkO kameremanO, architektO, hudeb

ních skledateld, textařO, kostymérO, rekvizitářO a jejich po

mocníkO, zapisovatelO /skriptul, střihečó,tanečníkOa umělec

kých spolupracovnikO. Tímto novým sazebníkem byly zvýšeny ho

noráře vllech filmových pracovníků.

Ncvý sezebník vstoupil v pletnost dnem 1. říjne 1940.,

9. záři vydalo nakladatelství Václava Petra v edici Svazky

úvah e studií knížku Jiřího Jeníčke Krátký film. Pět kapi-

tol o tom, co je, jak se vyrábí a k čemu slouží krátký film

se stručnou historií českého krátkého filmu a s úvahou o je

ho estetických prob1ámech. Byla to první české exkurse do teo

rie a estetiky dokumentárního filmu, chápaného jako jedna

z forem dramatického umění.

~
~

[
t

ll. záři vydalo ministerstvo školství a pá rodní oevěts řízené [I

:J>inistrem dr. J. X.prasem výnos č. 113.319-1., o pořádání

kulturních ~ilm.l)vých představen! na ěkoli3.ch národních, střed:- t:

..~--- 'l'·_· ~ _

nich, odborného n um<leckého s~ru e ne uóitelských ústevech ••

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 246 -

12. zář:! jmenoval ministr vni tra gen., čet. Josef Jatek jako

zástupce ~.,ého resortu do Filmového poradn::lho aboN min. radu

dr. Viktora Haase a jeho náhradn!ky odb. raduVáolava Drdks

e odb. radu Jiř!ho Letova.

16. zář! stanovil úřad ř!ěekého protektora rozhodnutím č.j.

)..'V/F 4200 hrad řády pro kina obvodů Velké Prahy, Velkého

Brna, Moravské OstravY a Plzně. lÍčel... hrac!oh řádů bylo 00

nejlepě! hospodářské vyu~it! filmový oh kopii a zaveden! pevné

ho pořad! hrao!oh práv.

20. zář! veěla v platnost úprava vstupného v pra~ských kineoh,

kterou schválil nejvyěěí úřad cenový na návrh Zemského svazu

kinematograf~ v Čechách. Toto opatření mělo vymýtit konkuren

čni oenové rozd!ly v kinech, zařaděnýoh do pfisluěnýoh skupin

Iv Praze bylo pět skupin kin/o

V prvýoh třeoh skupináoh premiérovýoh kin se oeny úpra

vou pouze vyrovnaly a jenem někde se nepetmězvýšily /asi

o 3 a~ 5%1. V ostatn!oh skupináoh reprisovýoh kin byly oellO'

vstupného pro věeobecný vzestup re!~jnichv,ýlohzvýěeny až

o 2Qi;.

25. zář! vyoházi v Kritiokém lUěs!čn!ku Iroč. III., Č. 7, str.

318-3231 redigovaném Váolavem Černým stai Jana Kučery Kresle

né filmové grotesk,y a výtvarná tradice v kinematografii I

v níž sled cval vývoj kresleného filmu od poutových kreslených

a vypravovaných příhot; přes dramata a veselohry promítané 18

ternou magikou až po kreslené filtlO' Nal ta Disneye.

Od třetího ročníku se v kritickém masíčníkut vydávaném

F. Sorovým v Praze, začaly stále častěji objevovat i statě

- 247 -

o filmu. Psali je: J. Kučera, V. Neff, J. Branžovský. Pátým

ročníkem byl Kritický měsíčník zastaven a o,bnoven byl až po

druhé světové válce. Hlavním autorem filmových statí z~stal

nadálepfevážně J. Branžovsk$, jehož zájem se soustředil pře

devěímna vydávanou filmovou literaturu.

27. září podepsalo Německo, Italie 8 Japonsko v Berlíně pakt

tfí mocností, jímž byla dotvořena fašistické osa Berlín-~ím

-Ťokio.

~eský zvukový týden!k Aktuslita uvedl šot o podepsán!

paktu tř! moonost! již v týdnu od ll. " 17. ř:íj:>a 1940.

27. zář! - 10. října uváděla kina Adrie a Lucerna český film

J.A. Holmena Minulost JBJlJ.' Kosinové /1940/ s Vlastou Matulo

vou t Svatoplukem Benešem, Františkem Rolend.am, Annou Leten

skou, J~em Pivcem, ZorkOU Jan~ ej. V kině Adrie se film hrbI

a~ do 17. ř!jna.

Mladý student se zamiluje do slavné herečky a nepíše pro

ni divadelní hru, která nechtěně odhaluje temnou stránku jeji

ho života.

Interiéry filmu byly nato~eny ve studiu A.B. ne Barran

dově. Film v.'robil a půjčoval Elek tafilm.

Filmem Minulost Jany Kosinové se ocitl J .A. Holman mezi

naěimi předními režiséry. Natočil jej podle póvodního námětu

Vladimíra Nefta Romance, který spisovatel zaslal do soutěže

Filmového studia. Toto společenské drama neslo cherakteristic

ké r;ysypočátko. Neffovy literám! tvorby, jež se vzp!rele

v~eonosti a nabízela p::,ožití zajíme·... ého a neobyčej:lého života.

Neff~v námět e mnoha dramatickými situacemi a kriminálni~

motivem nedokázal vzbudit zájem filmových výrobcó. Zásluhu ne

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 248 -

tem, že byl pro filJ:lovOtJ realizaci objeven, m~l především Hol

man, kterému se podařilo ~řeavěd~it J. Reitra, aby jej zakou

pil. Z Neffovy předlohy, přeeto~e b~·18 literárně dobře zpraco

vaná, m~hl snadno vzniknout velmi konvenční film. A to, že ne

vznikl, byla opě t zásluha Holmanova, který byl pooep;sán pod

~cénářem a který byl cd.pov~dný i Za režii filmu.

Nový n~ scénáři byl právě jeho styl, kter,ý směřoval k čes

kómu komornímu filmu. Tento styl se dal charakterizovat jako

protějěek kOQorn:::mu dramatu e amerických komorních filmo.. Hol

~n jeho filmovost hledal v paralelních dějích příběhu, v mOn

táži, v nevěední kompozici záběru, ve fotografickém artismu a

také v důsledném ve:'ení hercó., od kterých vyžadoval odpovíde-

V;íc~ herecky" " Vl "prOJev. ssta ~atulová, po bezvýznamné epizodní

filmové ro~i v Čekankách, se timto hereckým výkonem uvedla na

děj~ě do českého filmu.

A.U. Breusil o filmu napaal: ff Scenario Holmanovo ae

v.,Yznačuje dobrou kO:Ipozici. Je solidně m.Yělené 8 klidně budo

vané. Nedomnivám se, že je to nejfilmovější scenerio "Filmo

vych žní", jek by se dalo vyvozovat i ze spraveelivého celko

\'ého hodnocení poroty. Proto ne, že někde je hodně popisné,

v pfíbytcích studentů a u snímků divadelního představení to

tiž a v celku je trochu divadelní ••• Nejfilmovějším ecenariem

se vJznamenává nesporně Muzikantská LidUŠka, avšak nové na scé

náři "Kosinové" je právě stj'l, jímž lze dospět k českému komor

nímu rilmv V tom stojí tento film hned vedle Vávrovy Humores

ko". Divadelní prodlévání u jednotlivých výjevO prodlužuje film,

který b,J' snpel více zhustění. Lecos půjde upre\'it střihem, ale

ne v~echno. Dielogy jsro na v"soké u"rovnl"'," v tec zase Ee pro-

,~evila pr'ednost heffove námětu. Jsou 'paan!<! prostě a živě. Zbý-

....9 .i&>ět~, ab~..ch se z:!jinil o filmcv.·ém záv~ru tohoto pi"íběhu.

I

I

249 -

Filmaři chtěli !končit nekonvenčně, proto se ve filmu

~ilencirozejdou. Je tc sice nekonv~nční, ~~ozřejmě, ale n~-.
bylo to Zde nut:Jée Eud se milenka zbaví obtížného vyděrače

z minulosti, jako zde, potom se móže vrátit. Nebo se jej ne

zbaví a potom se milenci rozejdou e ono doplatí na EVOU mlnu

lest rozchodem. Měli by se dále rozejít, kdyby milenec byl

z cizího světe. Avěak on zváben její krásou, napíse velké

drama, jež ona hraje a tím láskOU k ní, jí inspirován, vniká

do jejího evěta, čili přehrade dvou Bvět~ padá. On chce,

Jak Mká, být ji hoden tíu:, že bude prbcovat. Ons, ~8k se mQ

že dOlllnívat, kdy,ž ee ol!vobodile od své minulczti, zfejmě také.

Proč tedy film nekončí náznakem je,jich setkáni. To b,Y neby10

konvenční. Etrach z konv~nce je někdy víc konvencí, než one

sama••• " /Venkov, roč. XXXV., 18. července 1940, č.166, ~tr.ó/.

V. Neffovi byls. udělena ze p~vodní námět Národní ceua

1940, výrobne. získala Skleněnou pleketu. Na I. Filmovýcll Žních

1940 získal film Hlavní cenu ministerstva obchodu.

28. záfoí byl)' uděleny ministrem prŮli1.,.·elu, obchodu B živnosti

dr. J. Kratochvílem národní ceny Ze filmové umění. Posouzeny

byly všechny české filmy uvedené od 21. září 1939 do 20. záři

1940. Cens byly uděleny spisovateli Vladiffiíru Neff0vi ze

nám~t Romance lMinulo~t Jany Koeinové/, ecenáristovi Václavu

Krškovi 10hnivé létol, režieéru Martinu Fričovi /Muzikantská

Liduška/, ze herecké výko~' Jaroslavu Marvanovi ~(Rtekomby s

ost.v$kony/, Jorcslavu Vojtovi /To byl čes~~ muzikanti, Ji

fině ~těpníčkové /Muzikantská Liduška/ a Lídě Bnarové Irívka

v modréme ost. vý~on,y/, kameramanu Karlu Deglovi /Ohnivé lé

tol, arch. Aloisu Mecerovi /l'I1už z neznóma! a hudeb:iÍmu sr.lac1e-

telí Jiřímu Srnkovi /Ohnívé léto/. Dále byla uděleno I. cena



- 250 -

/křiětálový pohár/ Lloydfilmu za Muzik~tskou Lidušku, II. ce

na /ekleněná plaketa/ Elektafilmu za Minulcet Jany Kosinové 8

III. cena /bronzov& Boške/ Lucerllsfilmu ze Ohnivé léto; z vý

robc~ krátkých film~ I. cena Bapozu Za film Chudi lidé, II.

cena Jiřímu Lehovcovi za Věrnou hvězdu, III. cene Aktualitě

za Defilé č. 3.

V říjnu byla založena výrobna krátkých reklamních 8 kultur

ních filmó. Zenith, Praha II., Vodičkova 33. Patř-ils Mirosle-

\"U Wagnerovi ..

Vyrobile krátké filmy: Kolébka tu~ky /1941/, Luhačovice

/1941/, Horolezci v Prachovských skalách /1942/, Na strmých

stěnách /1942/, Květy naěeho život8:/1943/, Eeta Be předsta

vuje /1943/, Stopy v bilém /1943/, Zajaté melodie /1943/ aj.

ha t~Cdto .filmech spolupracovcli: Frantiěek Rejlek, Míla Vích

ft Miroslav Wagner.

Zenithfilm ohlásil rovně~ výrobu hraQých filmO Sirotek

podle J. Snížka, Od stolu a lo~e podle A.C. Nora a Syn po tá

tovi podle divadelní hry K. Konstantine, ale ani jeden z těch

to projektO se nerealizoval.

V únoru 1949 byla do podniku zavedena národní správa Che-

modroga.

V říjnu vydal Kruh přátel Václava Kršky v Písku pamětní sbor

ník Václav Krěka čt~řicetiletý. Sborník sestával z projevó je

ho píSi:.ckých přátel a zároveň hod.notil Krěkovu dosevadní čin

nost uměleckou v literatuře, na divadle a ve filmu.

L řf ina udělil lo'ilmový kurýr svoji medaili režiséru Vladimiru

Slavínskému za nej'.Íspěěněj~í film roku To byl česk,ý muzi:<ent

/1~40/.

- 251 -

ll. - 24. říjne uváděla kina Lucerna a Ne ťříko~ě český film

Otakara Vávry Maskované milenka 11940/ podle románu Honoré

de Balzaca s Lídou Baarovou, Gustavem Nezvelem, Ladislavem

Peělcem, Jiřím Steimarem, Jiřinou Sejbolovou aj.

Příběh vznešené dámy, která zklamána krátkým man~elst

vím, ee rozhodne žít dále bez manželských pout. Touží však

po dítěti, e tak stráví maskována nOC oS ml&dým šlechticem.

Tím dosáhla svého cíle. Porodí holčičku, která ji udělá ětsst

nou. Její milenec svou maskovanou milenku zoufale hledá. Ta

se mu dá poznat teprve tehdy, když uvěří jeho láace. Pak již

v jejich štěetí nestojí nic v cestě.

Interiéry filmu byly natočeny ve .studiu A.B. !Filmalctien

gesellschaftl no BarrandovB. Fil~ vyrobil 8 pujčovsl Lucern~

film.

Odhodlání hrdinky filmu k nemanželskému rodičovství mé

určitou návaznost na Pacientku dr. Hegla. Ale v tomto filmu

je to nakonec obráceno na ruby, nebot podle slov Balzacových

"jen ku vlastní ztrátě oa svém ětěstí může se žena pokusit

svrhnout přísných pout, uložených'jejímu pohlaví". Proti ra

cionalismu Pujmanové je tu postaven romantismue Balzacův. Za

tímco film podle Pujmanové je psychol ogický, film podle Bel

zaca je psychologicky povrchní.

Vávrovi ělo především o reprezentační dílo mezinárodního

ražení, a takové filmové dílo, kterým se předvádi vynik5jící

technická úroveň filmových ateliérů, nákladnost výpravy /stá

10 tehdy 1,250.000 K/ a kos týmO , mi~ořádné schopnosti kamera

mana, architekte, inscenační umění režiséra & zářivost kréa

r~ch filmových hvězd. Dílo, jaké ~ame ji~ viděli mnohokrát

z nejr~znějších světových produkcí, v němž musela jeho vnitř

ní hodnota bojovat B jebo vn~jší pompézností. V době oku;H~ce



- 252 - - 253 -

25. - 31. října uvádělo kino aktualit Koruna krátký český do

kumentární film Karla Barocha Človíčkové /1940/, reportáž

o Batově mateřské ěkole, zachycující děti, jak se raduji a

pracují, když je ponechávají dospělí chvíli o se..notě. Né.m~t

k němu nepsal Elmar Klos, u kamery byl Jaroslav Novotný, Jo

~ef Míček a B. Košiál, a huqbu k němu zkomponoval Mirc~lav

Ponc. Film vyrobil Bepoz, půjčoval jej Elektafilm.

Tento dokumentární film vznikl v době, kd,) se ve zlínském

studiu výroba krátkých dokumentárních filmů z8~ala rozvíjet

na nové širěí bázi e kd.)' byla dáne rovněž ,pfílež,i tost mladým

24. řijna v.'šla v Úředním listě č. 251 vyhláška Nejvyěilího

úřadu canového č.j. 71.594-VI/3-1940 o úpravě cen vstupného

a poplatkó za šatnu. Tatc vyhláěka byla pouze rámcovým naří

zením, které zmocňovalo Zemský svaz kinemotogrsfů, eby v me

zích, jež mu budou oznámeny zvláštn:ím vymčrem, provedl prost

řednictvím sv~ organizace příslušné cenová opatření.

filmařOm z Prahy.

Baroch natočil pro Bepůz ješ tě krátký film Osm kroků

v taktu /1940/, ostatní své filDU' natáčel pro firmy Utěšil,

Unionfilin a Kokelsl.

25. října - 7. listoqadu uváděla kina Adrie e Lucerna český

film Otakara Vávry Pohádka moje /1940/ podle románu Viléma

Mrštíka 8 Natašou Gollovou, Svatoplukem Benešem, Jeroslavem

Vojtou, Leopoldou Dostálovou, Thcooorem Pi~těkem, Merií Bl&i

kovou, Jaroslavem Průchcu aj. V kině LucernA. se film hrál až

do 14. liste>pndu. I

r~iledý stu·:ent práv Ríša se po bouřlivých flámech ve etu

centských hospodách rczjede na i.ioravu ke svému strýci foráři,

I
I

I

Kameramon Pečenke a architekt Zázvorka získali ze film

Nároční cenu 1941. 1
-----------~;...... -------------

to bylo bez význe:nu. Navzdory nepříznivým okupačním poměrll!n

chtěl ~eský film tímto svým dílem dokázat, že je schopen vy

tvořit mezinárodní film, schopný konkurovat tehdejším německým

a italekým velkofilmOm. To byl také hlavní dOvod, proč filmo

vá kritika tuto sentimentální podívanou e naivním romantickým

dějem považovala za velký úspěch českého filmu.

A.M. Brousilo filmu nepsal: " ••• V záplavě efektní lu

bi techovské popisnosti zde nezepanněl ne komorní peschologic

kou záležitost, již je pro váženého režiséra tento Balzac,

i když v dobové kresbě proEtře~i se Vávra rovněž dopracoval

e~clehlivého účinu, jmenovitě ve scénách plesu a ve věech

scénách nočních, eugeetivně pósobivých a výtvarně čistých.

V tom měl dovedné spclu~racovr.íky dva: jednak architekta Zá

zvorku, jehož stavby vyhovuji stylem i dramatickým účinem, ná

ležejíce k nejlepším v českém filmu v~be~ a potom kameramana

Pečenku, jehcž 'snímek vedle r,yzOGti technické vyniká poetickým

kouzlem, náležeje k nejlepším jeho projevóm tvórčím. Veliký po

díl připadl zde Srnkovi, jehož živá e stylová taneční huc.be

spoluvytváří úroveň tohoto filmu, podmaniv~ flétnami doprová

zí úsv i t e přímo' zachraňuje svou dramstič~osti onu jmer..ovenou

scénu toužení. Někde by mohla být silněji nehrána, ale ve scé

nách čtení e mluvení dopiB~ však neopak tlumens,sb,)' b,ylo ro

zumět. Selesty při zvuku poněkud ruší.

Lída Bearová po Panenstvi a vedle Ohnivého léta zde vy

tváří svdj nejzajímavější a pdvebný výkon. Vypadá zde překrás

ně. Oceňuji ne něm jeho jednotlivou výraznost v ucelenosti.

Gustav ~ezva1 je dobrý až ve cruhé vá~nějěí části, do ~rvní

je trochu těžký••• " /"enkov, roč. XXXV.) 13. říjne 1940, č.24l,

.tr. 9/.



- 254 -

cby v~chutnal krásu přírody. Tem pozná na plese plechou dcer

ku pana lesfiíhc Helenku. Jeliko! R!ěo~y studijní úspěchy jaou

n~valné, požádá otec svého bratra faráře. aby napravil lehko

re.Yslnému synovi hlavu a přidr!el ho k préci. A tak se R!ěa

znovu setkává s Hel811kou. Jednoho podvečera před bouř! se

chvástá Helence svými pražskými mi~ostnými dobrodru!stv!mi 8

ta. zdrcena ho opouětí. Ríša ee marně pokou~:!. udobřit Helenku

e když do toho zasáhne atrýc, nezbývá Ríšovi nic jiného než

sbalit kufřík 8 odjet do Prahy. Helanka však nakonec přece jen

Ríšovi odpouští 8 zamává mu za odjíždějícím vlakem, okouzlena

stále svou první láskou.

!nterié~ byly nato:eny ve studiu A.S. na Barrendově,

exteriéry v okotí Dobříše. Film vyrobil 8 p~jčoV81 Elektnfilm.

O. Vávra při své cílevědomé snaze přibližovet se divák~

literárními díly hodnotných autorO. si vybral Mršt!kův lyrický

a impresionistický román, který lí~í nálady krajiny e prostře

dí tak, že věrně odpovídají i duševni:n etavt1m románových po

.etav. To byl pro Vávru nejzávažnčjěí ddvod, pro který se roz

hodl ?řevést toto literěrni dílo do podoby filmu.

Vávra nechtěl opakovat .Antonovo filmové ztvárnění z roku

1926 a tak mezi oběma těmito filmovými adaptacemi je ?odstatný

rozdíl. Antor. se nesoustředii jen na milostný příběh Helenky

a Ríši, ale spíše rozvedl dramatické příběhy obou nelenčiných

eeste~·. Vávra osud obou sester pomi.nul, nebot neměly přímou

vezbu na helenku. V románě p~sobily obě předch~zí historie

eester na Helenku ne~římo, pouze sloužily k vysvětlení Helen

činy poveh~', nebot Helenka měla v so~ jek kus GustS, tak i

Albíny.

Vávra dba.l toho, ab~' ee z jemného a lehoučkého příběhu

nestal běžný popisný reali.3tický románek. Jeho filmové zpra-

- ~55 -

covéní se opírelo jen a jen o vlastní evébyt~ou lyrično:t to

hoto, tehdy již klasického díla české literatury, z~avené ti

!eM~štíitova potlisu a uchovávající jeh~ básnickou hoonotu.

Vávrae kaneram~~ Pečenka si b,yli dobře vědomi, že realistic

1c.f'popis obrazu b~: ne:aohl vyj9dřit i:lpreslonistický charakter

pf1rody. Z těchto dóvod~ použili infračervenéhomateriálu, na

který se tehd~ fotografovaly no~ní sr.í~ky za plného alunce.

Tento materiál s příslušnými filtry vybělil zelenou barvu př!

rody a ztmavil moerou oblohu tak, že exteriérové scény vytvá

řely dojem snu a pohádky. Této stylizaci J1uEel,y pak odpovídat

i interiérové ecény. Pečenka v nich realizoval Vávrovu před

stavu vyvolávající dojem zapedajícího sllmce, vrhající pručké

světlo a dlouhé stíny na. stropy pokojó e v noČních ecén6ch

pak osvit měsíce, odr&l.ej.1cího se ne postlJv6 helenk.)', Čto:.1cí

milostný dopis a škrtající přitom jecnu sirku za d~uhou.

A.M. Brousilo filmu napsal: " ••• Největší:n hereckým di

lem,Nataěi Gollové je Helenka tohoto f~lmu. hení-li bytostně

Helenkou a vytváři-li ji ~te8 to tak mocně, svědči to o jejím

rostoucím umění tíJ1 spíěe. Nic z naivní unylosti dospívející

slečinky, tu nehledejte, protože zde naleznete ztělesněnou je

dinězdravou, leč k.řehkou a žhno~cí dospí.vající dívku ,s horOl1

c:ímďcitem, který jen ze strachu je pln ostýchavé ostražitosti.

To vystihla Gollová krásni!. Co věty, tot určitý a plný zvuk

vnittníh·o obeahu. Rovněž II Svatopluka Berleše. A přece i on

daleko lll.énč je bouřlivým Ríšou. Přes to dovedl s vni třni ol)rev

dov~2tí, čistými prostředky, zejm~n8 plností e tvc~em vat, vy

jbdřit chlapeckou lehkotll.)'slnost, lcters ~e teprve pr~dírá k Inu:

nosti. Je to sice uhlazeně zlyričtiHý Ríša, ale r.yzi herecr-.ý

výkon; jeho dosud nejlepší v~bec. Z toho Zá?8SU o dvě stěžej

ní postavy nevycházejí oba i s r~žisérem ovš~m bez ran. Tak



- 256 - - 257 -

třeba unikne režisérovi pravý účin ~cé~y a vyjde jinak. Vr

chol~~ milostný výjev v altánku ne~ oné prudké žhavosti smye

10,. jak by měl mit a podobn~, ale všechny takové,'rány jsou

3eetné, získané v boji tvá~í v tvář předetavětžádná nepro

padne na zbebělá záda, ale všechny ptímo na hru~•••" /V~nkov.

roč. XXXV., 27. října 1940, č. 253, str. 11/.

Otakar Vávra získal Národní cenu 1941 za scénář /zároven

B filmem Turbina/. Nataša Gollová byla vyznamenána Národní

cenou za herecký výkon v tomto a v třech dalěích filmech /Ho

tel Modrá hvězda, Roztomilý člověk e Rukavička!.

26. října byla podle nařízení říšskéhe protektora v ~echách

e ne Mc~avě zřízena vrcholná vetejno?rávní česko-německá orga

nizace na protektorétním území Bčhmisch~ahrische Filmzentra

1e - tes~omoravské filmové úst~edí /ČMFÚ/ se sídlem v Praze.

Tato novÁ organizace vystfídsla ryze české Fil~ové rtstředí

pro Čechy a f4oravu, které Němci brali jen 8 rezervou. Nyní

byla českému filmovému oboru dána Němci oficiálně akceptova

telná instituce, postavená na pevné zákonné formě organizač

ní, o kterou filmov.)- obor již df':h'e usiloval.

Úkolem (MFÚ bylo pojporovat filmový obor v rámci celko

vého hospodářství, za~tupovat zájmy jednotlivých skupin fil:no

vého oboru, jakož i dosáhnout spravedlivého vyrovnání mezi pra

covníky tohoto oboru. Členem ČMFÚ musel být každý, kdo po živ

nostensku nebo ;>ro Obec~~ prospěch jako podnikatel filmy vyrá

běl, obchodoval ~ n~mit předváděl je, nebo kdo spolupůsobil

jako fil~ový pracovník při zhotovení filmů.

Přečsedu a j~hc nám:jstka jmenoval říěský protektor ne do

bu .iednoho roku. Předeede měl k cHspozici ústředn:i výbor jako

orgán poraduí. Út:ti'edí b,jlo zmocněuo stAnovit pod:.oínky j.>rovo-

!

I
I

I

zu"zakl.ádat a ruiHt podniky filmové živnosti, v:>'dávat naří.

zení O hos?odářsky dOležitých otázkách v rámci celé filmové

!ivn~e~i,a také o charakteru znění smluv v oboru jednotli

vých,stavovských skupin filmového hospodářství, vybírat pří

spěvky I které v.y~8dují schválení řišského protektora, rovněž

vydáv~t předpisy, jak budou vybírány veřejné dávky.

Věechn~ jiné organizace, které existovaly ve filmovém

oboro, byly zřízením ČldFÓ zroěeny a byly jím likvidevény. To

to nafízeni nabylo účinnosti dnem 15. února 1941.

V 1isto?sdu se společnost Netionelfilm rozhodla pro netočení

pokusného krátkého hraného filmu, v němž b~ se moh:i uplatnit

noví talenti nejen před kamerou, ale i za ni. Prvním takovým

to filmem byla situační satirická komedie Střevíčky slečny

Pavlíny podle scénáře e za režie Vl. eeche.

7. l~Btopadu navštívil říšský minietr dr. J. Goebbe1s, kter,ý

přijel do Prahy, 8 říěský protektor K. von I\eurath Z8 doprovo

dustátního sekretáře K.H.Frank9 pražské filmové ateliáry na

5arrandově. Byli uvítání ministrem pr~·slu, obchodu a živnos-

ti dr. J. Kratochvílem.

Goebbels se tehdy rozhodl 8 také nařídil rozšíření stá

vajících barran~ovských ateliérO. Podle jeho příkazu se mělo

okamžitě začít se stavbou tří nových eteliéró. Zamýšlený plán

počítal s výstavbou ještě dalších ateliér1, ateliéru ?ro syn

.chronizaci filmt~, butlov~' fundusu a pozd{iji také stavbu hotelu

a řady byt~ pro zaměstnance.

O Ooebbelsově jpří.jezdu do PrehJ pi'ineel report3ž zvukový

týdeník Aktuality' č. 47 v týdnu od 15. - 21. li'to?adu.

E

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 258 -

ll. li~top~du jmenoval ministr pr~ys~u, obchodu e živnosti

dr. J. Kratochvil nové členy Filmového poradního sboru: Jana

Svitáka místo Ladislava Koldy a Adolfe Lohnera místo arch.

Ludví~8 Guby, kteří na své funkce rezignovali.

15. - 28. listopadu uváděla kina Blan!k a Lucerna český film

Franti!íka Čápa Babička 11940/ podle románu Bohny Němcové

s Terezi:! Brzkovou, Nataěou Tánskou, Světlou Svozilovou, Kar

lem Třeěňákem, Marií Glázrovou aj.

Citlivá filmová ilustrace klasického díla Boženy Němcové,

ovlivněná ilustracemi Adolfa Kaěpera, provázející nejoblíbe

nfjší jeho knižní vydání.

Interiéry byly natočeny ve stvdiu A.B. Filmektíengeaell

scheft na Barrandově 8 studiu Host v Hostivaři, exteriéry

v České Skalici 8 v Ratibořickém údolí. Vyrobil a pllJ~oval
Lucernafilm.

Také František Čáp překvapil filmem Babička. Po jeho umě-

lecky neúspěšné samostatné prvotině Panna byl to od Havlova

Lucernafilmu téměř oováž.ný produkčni čin. Havlovo rozhodnuti

svěřit film Čápovi vyvolalo ve Filmovém poradním sboru bouř

livou polemiku a jeho výrobni e finančni komise po!adovala,

aby s Čápem byl t!mto úkolam pověřen je§tě jiný vhodný a zku

šený režisér. Uvažovalo Be tehdy o Borském, Slavíčkovi a E.F.

!lurianovi. Jiný názor, vyslovený na FSP předpokládal, ~e bude

výh:)(mějěí od projektu ustoupi t, nebot riziko nezdaru u tak

náročného projektu je přiliš veliké. Spor nakonec musel roz

řeši t ministr prll'D.Yslu a obchodu dr. J. Kratochvíl, který vý

robu Bebičky doporu~il a Havlem nevrženého Čápa schválil.

I když se scénáristé IF'r. Čáp, ~. Hašler a V. Wassermanl

věkově a názorově od sebe pronikavě lišili, došli nakonec

I: jedr.otnemu názoru, jak tuto literární předlohu pro film

- 259 -

adeptov6t. Rozhodli se vyjádřit všechno ?ivotné, co je v kni

ze obsaž,eno, vyzvednout bez nadsázky cno čisté e ni terné Ceš

stv!, jež Němcová v postavě babičky tak skvěle vyjádřila. Cé~

jako režisér, s ohledem ne význam dila, nedo~olil, aby cokoliv

se v dané látce měnilo, přestože jako filmově citici tv~rce

si byl vědOOl toho, že tim trpi filmovost. Čáp se svými, spolu

pracovníky spojil vyprávění Bože~ Něrocové v plynulý děj e

použil filmového materiálu pouze k audiovizuální ilustraci

textu B. Němcové.

V této souvislosti je zajímavé konfrontovat Čápovu rea

lizaci Bebičky s představou Frejkovou, která bohužel nebyla

realizována. Frejkovo pojetí Babičky bylo bojovné, zatimco

Čápovo bylo nacionálně idylické. Čáp chtěl dát přecevším uepo-

kojivou podobu titulní poetevě, pře~tože Sebi:ka 3. Kěmcové

nestojí a r~p8dá postavou babičky, ale pro fi~illaře tc byl a

také zl1etal problém hlavní. I když kritika mčla výhrady k po

stavě babičky, nedale se upřít Tereze Brzkové, že její filmo

vá babička byla hrána 5 "celým srdcem a vroucí pokorou".

Nevzdors tomu, že Čá~ova filmové Babička neodpovídala zcela

českému mýtu ideální ženskosti a nebylo v ní využito výraz

nějáí 8 progresivnějěi aktualizace statečné ženy, vyt~ořila

\)

Brzková jednu z největších ženských postav v celé historii

českého filmu. Postavu ta~ p~eobivou, že se vryla do povědo

mí nejméně dvou generaci divák~, kteří se po Brzkové jen stě

~í mohou smířit a jinou herečkou v této roli.

Kri tika musela konec konc~ konstatovat. že byl v:"tvořen

~ilJ:. do:.>rý, dobr~' potud, jek to tehdy dovolovaly naše mož.no~

ti, ale shodla se také na to:n, že problél7i ;d'etvof'ení a pře!.Jás

:.ění Babičk,y do filmu zl1etává dále otevřen.

A.M. 3rousil o filmu napsal: " ••• Vztah filmař;), k dílu



- 260 -

Boženy NěmcovÉ" byl pietní. Tato šetrná, ctnost zp~s,obilat že

ná::! uChránili Sebičku od zneuctěn!. Jenže ovše:a ze sBJlÍ'ch ohle

dů vpravo a vlevo se ned~tali kupředu za svou vlaetn! tvOrčí

pi'edstavou ve filmu •••

Film Babička nás nyní p~esvědčil, ,že nelze p~itomto vzta

hu k předl.oze dostet do filmu jeho neamrťelná hodnoty 8 nezměr

né bohatstvi. U~áz81, že nelze sem dostat v~echnu mnohotvárnou

podobu nádherné české ženy s jejími životními zkuěenostmi 8 zá

řivou moudrostí, jak ji v;ytvořile NěmcoYá, že není možno poj

mout sem ěíři i hloubku českého patriarchálně rodinného života

venkovského, jak jej zachytila básnířka a že nám není možno

vytvořit filmový básnický protěj§ek jejímu skvělému básnické

iIlU výrazu, nýbrž jen filmovou analogii rozhlseovému pásmu

z Babič~'.

filmaři cht~li předevčim dát nám uspokojivou představu

t~ tulni postav.)'. Přes všechnu snahu se jim to nezG:sřilo. Povi

me si ještě, jak ji hraje Brzkcvá opravdu přepečlivě, ale Babi~

ka to neni. tlá pro ni příliš tvrdá ostré rsey ve evé tváří.

l jako b~ to umělkyn~ cítila, vkládá totiž do přednesu a tím

i do cel~ postavs přilišnou pokrotlou zn:aěkčilost, v niž mizí

vlidn6 rozhodnost tabičks Němcové. V této postavě, křehké a

ostýchavé stei'enk:), mizí babička svrchOV~ě roz~&fná e bděle

živá. Enbicke ve filmu je přili~ obřadně aváteční a příliě di

čektick~. Je to tecy ~abička ušlechtilá, eleneni to pravá

Bebička••• " /Venkov, roč. X~:.J:V., 17. lietopadu 1940, č. 271,

str. lC'/.

20. ll.: t o?udu ve61~ v pla tn"'~ t směrrd c~ FilInového ústředí pro

?5e('h~\ fl 111cravu prc. reci~trování filmových v.}:"ebních námět:i.

Podle tét o s;..ě-rnice byli v,)'robci č!esk~,ích celovečerní.ch i krát-

ř

I

I

I

I
I,
\

I

- 261 -

kých,filmO povir~i ~ř~hláait náměty svých připrevcvených fil

mO ~ ;registrování ~ Filmového ústtedi. Registracp muselA být

provegena ještě předtím než výrobce předložil Filmovému porad

n!~usboru výrobní program filmu. Teto povinnost ee nevztDho

vala na filmo' reklamní a vědecké.

20. listopadu - 19. prosince uvádělo kino Na .t'ř!kopě německý

filmVeita Harlane Žid Suss /",Tud Susa, 1940/ e Ferdinandem

Maríanem, Werner, Kraueeem, Heinrichem Georgem, Kristínou So

derbaumovou aj. Antisemitský štvavý film, který b~l vyroben os

přímápřéní Goebbelee e jeho ministerstva propsFsndy. rříběh

v~cházel z historické ~dá.losti. které se odehrála ve Yřurten

berském hrebftvi v 18. ttoletí. Kníže Karl Alexenčr byl v něm

vylíčen jako někdo, kdo je sice vážený. ele kdo spolupracuje

s židy, kteř! b~,'li vinni ne neštěstí, ..;e;; post .... hlo národ. Ke

zločinOm Suese bylo přidáno znásilněn! německé ženy a cdsou

zení její.ho muže k mučeni. Film končil soudem, který nařídil,

aby všichni židé opustili hrabství. Pil;n v.)'robile .1 e rre e ptij

čovela Ufa. Některé scény b:)'ly natočeny v Praze.

27. listopadu· zří.dil Itinistr pT'~4lyslu, obchodu e živno:ti

dr. Jaroslav Kratochvíl Sbor filmových lektoru, ..iehož po..-in

nostíbylo usilovat o delší zvýěení úrcvně českého filmu.

f.lavním,lektorem b,)'l jmenován l~arel Smrž, 5emuž jako lek toři

"t.,)'li p!'iděleniMirozlev Rutte, Vilém Werner, Vladislav Ven

čurs,eFrantišekKoŽ;ík. Lektoři probírali fl posuzovali všech

ny předlož,ené f5.1iIlC'vé námět:)' z hleťiska jejich obsahu, umělec-

ké úrovně'arpclizačníchmož',C'lttí. Jeji.ch posudk.)" b.)'l.)' ;.'\odkla-,
dem'projednéváni výrobních procremti ve Filmovém porační;:) sboru.

.iJolš,ím ,úkolem lektor,~ b,)'lo hlE'dáni novSch tvtirť:ích precovuíkó,

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 262 -

výběr vhodných námětO e pověechná těsná spolupráce 8 dra:netur-
•

&:1- výroben, pokud Be jevile potřebnou. SborlektorObyl jakým-

ai koloktivním poradním orgánem věech, kdol pracoveli nebo

chtěli pracovat v české filmové tvorbě.

27. li.topadu byla v Kritic~ém měaíční~ulToč. III •• č. 9,

str. 406-413/ uveřejněna studie Josefa Branžovského O problé

mu časU ve filmu, próze a dr8mat~. Bran~ovský v ní dokázal,

že každý umělecký druh má svoje zvláštnosti dané meteriálem,

e nim~ ee pracuje. Dokazoval to na čase, ale připouětěl jeětě

jiné podstetné rozdíly. Tek např. materiál si určuje podobu

díla. Prot c neni tak jednoduchá draIu:tizovet prózu nebo filmo

Vat literární dílo. Scénické provedeni prozaických děl pova

žuje často za neživotné, protože na, sc~ně jim chybí přednoeti

prózy a nedostává se jim zároveň i ~ředno8tí divedla. Lepě!

výsledky vidí ve filmu, nebot film ~ije námětově z literatury

už čtyticet let a má S filmovými adaptacemi mnohem více zkuěe-

no.s:tí.

V prosinci vychází v Bapozu, Zlín če.ký překlad knížky Gusta

v8.Klucheho Filmová Popelka /Prekti8che ErfehrunBen in der

Behendlune von Filmkopienl. KnHka pI'inéší řadu technických

pokynó pro zaměstnance filmových pójčoven a pro promíteče kin,

jak zacházet s fil~ovou kopií. Z německáhc originálu ji volně

přeložil Jiři Kolaja. Kniž~a byla vydána pro přátele k novému

roku 1941.

- 263 -

wig~mDiehlem, Paul Hartmannem aj. Příběh mladé ženy, které

se bouří proti společenským konvencím a které je svým okolím

přinucena k pádu, když se dopuetí neuváženého kroku. Vyrobi

le jej společnost Terre, půjčovala Lafa. Umělecky citlivě

zvládnuté psychologické drama lidského zničení a zároveň i

apel na právo č1Jvěka po lásce e živ otním teple.

ll. prosince bylo usnesením Filmového ústředí pro Čechy a

Moravu z~ízeno při táto instituci revizní oddělení, které do

zíralo ne přeané dodržování obchodních podmínek, zejména na

správné odúčtcwéní tržby kin.

ll. prosince začala v časopise Kinorevue /roč. VII.) ll. pro

8ince1940, č. 17, str. 323-325/ vycházet ,na pokračování stu

die Jindřicha Honzla "Co víme a nevíme o filmovém herci",

v ní! se její autor zabýval f~lmovjm herectvím, zejména vzte

hemherecké práce a herecké inspirace. Po11e Hcnzla byla ins

pirace předpoklad a práce nezbytností e nejen to, herectví

je právě oním uměnfm) které dokáže sjednotit práci e inspira

ci. Hanzlova studie měla celkem čt.yři pokračovánío

12. prosince vydalo nakladatelství Václava Petra v Pr&ze

v edici Svazky úvah e studií práci A.M. Brousila Česká hudba

v českém fil:Ilu. Je to esteticko-historická etudie o funkci

hudby ve filmu se zvlá6tním přihlédnutím k histerii čs. filmu

od počátku zvukové ár,Y. Je doplněna J.beccdním rejsttíkelL če,e

ké hudbJ v čes~ém filmu podle jmen sklaceteló.

17. prosince vycház~ v nakladatelství Orbis, v ečici Okno

do světa, knížka Jana Kučery Televize, jež v našich podm!n-

6. - 19. prosince uvéd10 kine Ale~ německý film Gustave Grune

gense Krok z cesty /Der Schri tt VOD:. I/,'ege, 1939/ podle románu

ThE:odore ř'ontano Effi briestová E warianne Hoppeovoc, Karl Lud-

t
~2l!,,,,:S',,!=c,~:.::.:...:.::.:... .i:..' ....... _



- 264 - - 265 -

kách zakládá objevně další výraznou linii Kučerova teoretic

kého uvažovaní. TBké tato knížka bJ.'lB' předznamenána články

o perspektívách "aou~esného vidění na dálku" /n&př. Vidíme

na dálku - jak s k čemu. Nejú~asnější vynález coby. České

slovO, 19. ledne 1936/, genetickJ," kombinujícího vlastnos ti

rozhlasu a kinematografie.

20 2 - 26. prosince uváděla kina Adrie, Koruna e Světozor

krátký český dokumentární film Jiřího LeMvce Věrná hvězda

/1940/ natočený pro Satovy pcmocné závody /BAPaz/.

Filmovb bá~eĎ o slávě 8 tragice ~árovky, v niž Lehovec

usilovalo tvořivé podÍLní všedních faktl1, jež ukazoval z je

jich neznámé stránky nebo v neznámých' s~uvislostech. Film,

který patři k vrchclOm Lehovcovy tvorby 8 zároveň také k vr

cholilln české dokumentární tvcrby.

Film vznikl podle povídky Jana Drdy Příped inženýra

MArka, které byla oceněna v námětové soutěži Filmového ~tu

dia. Drda již předtím se úspěěně uvedl na d ivadelni Bcénč

rovněž dramatem z hornického prostředí. Film zaujal především

vykreslením hornického prostředí, v českém filmu málo známého

e opomíjeného. Jeho děj však byl příliš vykonstruovaný 8 po

psychologické stránce byly postevy nedokreslené. Byl rO\'něž

náeilnou kombinací rádoby psychologického příběhu s téměř do

kumentární reportáží o důlní katastrcfě, okořeněnou kriminól

ní zápletkou a filmově efektním rozuzlením. Film neměl velký

ohlas sni u kritilQ', ani II divákll. Přesto však mu čas ublížil

mnohem méně než jin)m, tehdy daleko úspěšn~jším rilQům.

Joža Roch do Večera Venkove napsal: "Námět J. Drdj-' není

bez zejímavo~ti. Je to zd9tilJ' debut mladého nadějného autora,

který se již úspěšně uvedl také na divadelni ecéně, e to rov

něž e dramatem z hornického života. Zdánlivě v~ední zápletka

(

hereck$' vykon v to:eto filmu e ve filmu Advokát chudých. Filtr.

b~luznán ze kulturně výcl1ovný.

mantelského trojúhelníku, zasazená do hornického prostředí,

získala na pl1sobivo~ti zřejmě zásluhou vynal~z8vého scenáris

tického zpracování K. Barochec a K. Steklým. Popisná, spiše

reportá!n1 ey.pozice, b~la zdlouhavá, ale e dovedně snímaným

obrazem J. Blažkem zavádí nás na místa, v českém filmu co?osud

nev~u!itá. Hornické prostředí tam dole v podzemí, kče haviři

při každé směně nasazují své životy, je už serna o sobě crá~a

vým dramatem. Proto taKé v tomto filmu drama vrcholí při v::bu

chu v eole a režisérovi budiž ke cti, že zvládl tento chculos

tivý v$·jev s tecl'U1ickou jiEltotou a s lidskou prozírav ostL .• u

/Večer , 21. }Jrosince 1940, č. 299, str. 5/.

1941 zaJindtichu Pleehtovi b.yle udělena NároGní cen&

či t.

20. prcsince - 9. ledna uváděla kina Adrie e Světoz~r český

film Martina Friče Druhá směna /1940/ se Zde~kem ~těpánkem,

Vlastou Fabiánovou, Ladislavem Boháčem, Jeroslavem Vojtou,

Vilémem Pfeifferem, Jindřiche~ Plachtou aj.

Příběh důlního in~enýra Lukáše, který je zamilován do

žer~ sv~hc kolegj.· Gregora. ~ena však ai1uje svého manželS t

ale ten ji podezírá z nevěry. Gregor De na dole pohádá e Lu

kášem e vzápětí nete dojde k výbuchu. Luká~ je nezvěetný a

žárlivý manžel je obžalován z vraždy. Nakonec se přihlásí ži

vý Lukáš, který chtěl nejprve tímto zpl1sebem svého soka zni-

Filc:. b.}'l netocer. ve stuCliu A.a. Filmaktiengesellscheft

na Barrandov~, exterién l,a Kladno;:. Vyrobil6 jej a půjčovala

s;.Jolečtlost Elektafilm.



- 266 -

1 9 4 1
,;,

- 267 -

V lednu byla založena firma Sufrafilc, p~jčovr~ 16 mm film~

a filmová a fotografická laboratoř, Praha V., Norimberské 15.

Maji telem firmy byl František Suchánek. Firma v.)'voláve"la, ko

pírovala, zvětšovala filmj' a fotografie.

Firma existovala do roku 1950.

V lednu vycnázi v nakledatel~tví Orbia kniha Jan~ Kuč~ry Kni

·ha o filmuJ jež byle nepsána v letech 1939-1940. Ku~ere ve

8vé knize prokázal podrobnou obeznámenost nejen s vlastním

procesem filmové tvorb~' a teoretickým zhodnocením jednotlivých

Bložek filmového cíle a jeh:-, p'~sobení no diváka, sl;; i znel')~t

ěir~ích uměnovědných či kulturních k?ntexti. Vycházel ze ZR-

hraničních studií o filmu IS.M. Ejzenštejn, Ilertov a Pud ov

ldn/, jejichž překladJ' se objevovaly v nf:1Šem tisku, dále

z rozsahlejěích teor~tických prací B. 5alázse, R. Arnheima

aR. J. Spottiswooda. Zároveň se orientoval v domácím uměno

\·ědném bádání 10. Zich, J. Mukařovský/. Na kinematografickou

tvorbu hleděl ve smyslu strukturalistického pojetí um~leckfho

díla. o jehož prohloubení a obohacení se u nas s tak objevým

úsilím zasloužil ~rof. Jan Mukařovský.

OriginálníiIl přínosem Kučerovy Kni hy o filmu bSly pasáže

týkající se střihu, respektive montáže. Jeho výklad montážnich

postupO. jež podle něho byly specifickým zp~sobem ~asové a

prostorové organizace filmového dila, b.yl oceněn i v :'.lezinárod-

ním měřítku.

V lednu obdržel tradiční modrou st:.lhu t:eského filmového zpra

vodaje za rok 1940 český film Franti~ka Čápa Babi~ka 11940/ a

červenou Otakar Vávra za režii filmu Pohádke m~je 119401.

1lIl~__'



- 268 - I - 269 -

eh:ll:>il~ ,c:hce zpřetrhat manželský svazek e jen její dí tě 00

~rát.í'rodinnou tragedii. Skladatel se vrací do Am~riky.

I~teriéry byly netočeny v ateliérech A.S. Fi~maktienge

8el18~h8ft na Barrandově a ve studiu Host v Hostivaři a ve

etudiuFoja v Radlicích. Fil~ VJrobil a ?ůjčovel Lucernefilm.

Ins?irací k tomuto Haělerovu filmu byl příběh přip~ína

jící osudy Ha~lerova strýce Rudolfa Frimla a Červenkovy Závi

~oqy písně, zhudebněné Frimlem. Sama inspirace byla dobrá,

nebot. vedla k typicky dobovému filmu, dobovému nejen ve sm,ys

lu vnějěím, ale i vnitřním, protože Závišovy písně byly jeě

tě stále p6aobivé. Filmový námět napsal ředitel Lueernafilmu

Miloě Havel, který si pozval Vítězsleva Nezvala, aby jeho lib

reto převečl v obrazové drama. Z Hsšlerových filmů to byl ne

sporně jeho nejambieióznějěí e také nejlepší film, přestože

jako tv~rce z této velké příležitosti nev~tě~il víc než pou

hou konvenci. místy i řemesln~ epornou.. ZajímAVý herecký výkon

podel Karel Hoger, který tímto filmem debutoval.

A.M. Brousilo filmu napsal: tf ••• MOžeme nyní, již žel

říci, , že příležitostí promarněnou. Od producentského nápadu

MilošěHavla, nápadu znamenitého k realizaci, se ukázalo býti

daleko; tak daleko, že jej Havel nedonesl ani do třetiny k cí

li. Z~stal na cestě za takovým dobovým filmem u prvního pat

n:Ucu sentimentality, o nějž klopýtá, B ani jeho pomocník Ne

zval '~em nepřinesl onen opojný lyrism, který příležitoet vnu

covelaa jímž přet~kaly jen ~řecčasné řeči kolem tohcto fil

mu. Námět HavlOv je neúnosný a bezradný. Snad by stačila jen

zápletk~ ,ne nějakou veseloherní hříčku o jedné slečně 8 dvou

pánech, kteří ji milují, nev~douee o t~n, ale jako óram3tie

kl:Í. událost je to nepravděpodobně vyuloělkovaná historie. B~ila

by snesitelná i obstojné pod jednou ?odminkou j pod podmínkou

17. ledne - 27. únore uvádělo kino Aleš německý film Willy

Forsta Opereta /Operette, 1940/ s Willy Forstem aj. Romanti

zovaný příběh o~eretního ředitele Franze Jaunera, zasazený

do Vídnč z konce minulého století. Nav:zdory hýřivé vS'pravě

~J18 Opereta již jen pouhým stínem dřívějších Forstových fil

::IŮ Alotrie a Bel AmL 3;y18 zde jasná snaha po opakování umě

lee~' ambieió~ních film~ jako byl Charell1v a Pammer~v Kon

gres tančí. Vyrobil Rienfilm, půjčoval. Tobis.

V druhé pol~vině ledna vychází v naklad8teletvíVy~ehrad

knížka Jana Kučer~y Kreslený film, které se soustředila na

vyvoj a j>oetiku této hleda~sk~ výtvarně dra':latické tv~by.

Pramen:>' kresleného filmu nalázé Kučera v principechkarika

tury, v bajce, ve zvířecím mýtu a v pohádce. Tak vzniká svr

chovaně stylizované, tvarově pob.Ybové dílO, osvobozené od

závislosti na v~ední realitě. Zvléětní pozornost byla věno-

•.. ána práci a postupl1m Walta Dianeye.

17. ledna - 6. února uváděla kina Blaník a Lucerna český film

Zdeňka Gina Hašlere Za ticQých noc! 11940/ s Karlem Hogrem,

Lídou 3aarov 0..1, Raoulem Schránilem, Světlou Svozilovou, Rů

ženou Šlemrovoo, Marií Blažkovou aj.

Př!těh mladého skladatele Záviše Herolde, v denn!", za

městnání špatně placeného úředníka, který prodá Bvé písně bo

hatému příteli Petroví. Když jeho dívka Jana, které tetičk~

vybraly za ženicha Záviěova přítele Petra, zazpívá první slo

ku písně, považujíe ji za Petrovu s~adbu, Berolu pozná, že

jeho dívka náležele Petrovi. Zklamón odjede &0 A:nerikYI kde

se ~tane slavným kom?onisto~. Teprve při svém turné do vlas

t.i, kde se setká e Janou, dávno vdanou za Petra, ;>ozná, že

N

~,
W

~.
~.
~.
tf,

t
·'-'~:~-===------ .IIIÍ•••••_IIIIIIIIII .......__.... ................l>lli"M/ai,,'iW

Pavel
Highlight



- 270 -

dokonalého psychologického zpracování. Zde selhal námět i
•

ecénář. Práv.~ psychologická líheň tu chybí. Jep jí mohla

proniknout doba. Ne jen tancem 8 kostýmem, dostiJty B uličkami.,

ale náplni ~ivota těch lidí by vystoupil ven obsah. Tu klou~e

scenerio Nezvelovo po povrchu věci, nepronikejte_pod ně. A

dialog básnikdv, který od poetického obrazu upedá co chvili

do nepochopitelné banality, velkého básníka nehodné, dokazu

je, jak Nezval se nestará, Bb~ dialqgem charakterizoval posta

vu. Scénárista 8 potom ani re!isér: nedovedou ani z těch mále

situací, jež jim poskJtova,l nudný námět, tě!it..... /Venkov,

ro~. XXXVI., 19. ledna 1941, č. 16, str. 101.

18. ledna Be začal v etelieru AB Hostivař natáčet německý

film Uršula zasahuje /Ursula greift sn, 1941/. Film b~l na

táčen pro Terrsfilm, Berlin, režii měl B. Barlog a u kamery

byl K~rel Degl. Degl za druhé světové války v~tvořil pro ně

mecké producenty ce....lkem tfi filmy /mimo již uvedený film Ur

šula zasahuje natočil pro Prag-Film fil~ Láska, vášeň, tal

!Liebe, Leidenscheft uln Leid, 19421 a Hudbou za ětěstim

IGluck unterwegs, 1943/, na kterých apolupracoval s čeekými

režiséry J.A. Holmanem 8 M. Cikánem.

V únoru založil v Brně Otaker Brenten studio kresleného

filmu. Začala v něm pracovat jen melá skupinka Brentonových

epolupracovnikó, mezi nimi i Frantiěek Vystrčil, autor slav

ného poválečného kresleného filmu ti misto na Slunci /1959/.

Prsc ovali nejprve bez gáže a ;>0 domácku s primitivním zaříze

ním. Nejprve se jim podařilo realizovat kreslený černobílý

film, reklamu ;>ro Kovotěs. neklame byle koncipována jako imi

tace Disne.Yových fil.:nů, Od nichž přejala motiv Sněhurky a sed-

- 271 -

rní'trpaslíkO. Ztrltené peníze Brenten investoval do zdokona

lenítechnického zařízeni, získal dalsí zákazní~' 8 také oa1

š:í 'spolupracovníky /0.110 jich již asi deD,et/. Poté se se sku

pinou kreslířů přestěhoval do menší vily, kde 'vybudoval stu

dio brněnského kresleného filmu, které existovalo ještě

krátkou dobu i po druhé světové válce. Ze války vyrobil Sren

ten krátký barevný reklamní film Melodie v rákosí 8 po válce

dokončil ve Zlině za války rozdělanou PO$táckou pohádku podle

Karla Čapka.

V únoru bJla zrušena filmové skupina při Ústředním s~azu pr~-

~slu.

7.- 13. února uvádělo kino Pasáž némeck,ý filr::l HaHse Stein

hoffa lJládí Bedticha Velikého /Der al te unó der junge Konig,

1935/ 5 Emilem Ja:illingsem, Wernerem Hinzem, Cleus Clausenem

aj. Historický obraz, v namž se budoucí pruský kr61 Bedřich

II. přeměňuje ze zženštilého vladaře, podlehnuvšího francouz

ské .filosofii, v tvrdého a cilevědaného vladaře. Epizode

o poručíku ~attovi, který chtěl pomoci budoucímu králi, aby

u~rchl z tvrdého prostředí domova, b~la d1ležitým dramatic

kým konfliktem filmu. Sterý král, po těžkém duševním boji,

má-li potrestat svého syna, který se rozhodl pro útěk, nebo

jeho přítele, který mu v tom pomáhal, potrestá smrtí K&its,

protože zemé potřebuje svého nástupce a vina musí být potre~

tána. Scénár k filmu napsal& Thea von Harbou spolu s Roifem

Laucknerem. FillIi b.yl nejprve uveden jen j)ro pří.slušník;r Wehr

machtu a pro Člen.; N;;"D/:.P, ale ;>ozd~ji m'olně:1 i pro Česl<o:.J ve

řejnost. Vy~o~ila jej ~polečnost Deko, ~0jčoval 1e~k&film.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 272 - - 273 -

13. 1nora uspořádalo Filmové ústředí pro Oechy 8 Moravu /IV.

odborl v Lucerně v P"aze pfehlídku 10 krátkých českých filmO

vyrobených v roce 1940. 5;yly to: Život včel IR. Hlaváček 

Tonfilml, Bílý pták /Fr. Sádek - Propagafilml, Bohatstvi

léta v konservě IJ. Bulánek - Dafafilml, Poem lL. Guoa 

Gubafilml, Zlaté kaplička nad Vltavou /J. Kokeial/, Železné

hory /P..M. Dvořáček - Avisfilm/, Vlaztní silou vpřed /F.X.

Rejlek - Unionfilml, Zdraví vstříc le.s. Krátký - Saalfilml,

Zvon zpívá o městě /h. Barech - Fr. Ut~sill a Královská kano

nie strahovská /P. Klen - Aktualita/.

Představení b:yli ;:>řítomni četné osobnosti našeho veřej

rltho a hospodářského ži"lcte., předetavitelé kultury a tisku.

k~ funkce v této organizaci. Novým předsedou b~l zvolen Mir0

elev Hrn~íf a :nietopředeeoou Jiří Síla. Jednatelem ~j'l dále

Jiří Havelka, poklegníKem V. Keěpar, lapisovatelem f. Vodička

a členy výboru: A. Černík, E. Janský, A.F. Šulc, dr. J. Wenig;

náhradníci: E.A. Hruška, V.H. Jarka, O. Kautský a revizory úč

tO: ~.E. Kujel, V. Jenotka. Předsedou smírčího soudu zú~tAl

dr. B. Rádl, členy tohoto soudu 1.:.. Kp.~irková a K. Hetteš. I.•~.

Brousil byl zvolen čestným členem.

25. úcora bylA nafizenim Českomoravského filmového ústřeoi

ze úřední list ~1FÚ prohlášen VěEtník Č~FÚ, který ~H~el v ně

meckém e českém ~azyce vycházet v dubnu 1941.

Ns .jaře b:,'le. zastavene činnost SokC'le. Sokch:ká ki:lEl \' pcčtu

.25. ~r.ora - 20. března uviteělo 'tin"J ti'! pI*q>ě ncmeck,ý celovl?'

černí dokumentární fillL Svende. Noldene A Fri tze !3l:'Ansche Vi-

asi 670 bJ'la í=lrovCz,cvánH dále, ele jejich majetek b:., 1 Z8~8ven

fo výtěž~ z prozr.itánl pl,ynu1.y do pokladr..r tzv. Vem.0i:eneAll:tu.

Pezdějik sokolskýr.l kinům b~'lo pfirojena i letionófské ki..!I8

/b~l("i jich 22/. Teprve v roce 1942 do{:ln k ut.\'C'ř"('r.i. ~esr.o:u('-

SAWJirum i

tězství na zópadě /Sieg im Westen t 1941/. Ve !i1mu byl~' pří

čim' války spatx·ové.n;y v dělení Německa po weetfálském miN

v roce 1648 a konflikt v rOCe 1939 byl v~ličen jako naplně-

n! dávné hiSbrické touhj' německ~ho národa. Film vyrobilo Ober

kanando des Heeres, pl1jčovala jej Ufa.

Slavno~tni premi~ry v Ufa kinu Viktorie se zučastnili:

říšský protektor von Heureth, zplnomocněnec bran.í.é moci

u říěek~ho protektora generál pěchcty :Friaerici 8 státní ta

jemník SS Grup;:>enfuhrer K.}!. Frank.

15. ÚnO:i'B vJde.l říšský protektor v eechách a na Moravě nB

řízen~, doplňující nařízení řišského protektora v ~echách

a ne Moravě o zřízení Českomore'lf:kéht;> filmového ústředí. Tý

kale se zavedeni kárn~ pravomoci ČMFÓ.

20. února b:llJ" v,ydány s tsnovy ČeskOJ1oravsk~ho filmového ústře

dí. Nařízení o ztízeni ČMFŮ s doplňovacim a prováděcim naři

zením a stanovami ČMFÚ tvořily základní předpisy tehdejěí or

ganizace filmového oboru v Čechách e na Moravě a jeho vrchol

né instituce ČMFÚ.

22. 'inoTe jmenoval řišský ;=!r'otektor Emila Sirotka předsecou

~~skomorevekého filmového ústředí a Karl Schulze jeho místo

;Jřecsedou.

24. J,nora Sf> A.M. 3rcusil ne v:,;roční schůzi Sdru~ellí fl lmo

"J~.:ct: novinóřů vzjal ze "zjravotních" d:hodó' své předsednic-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 274

ravek.é kinematografické společnosti /ppd německou správou e

vedenímI, kter6 spravovele na 692 sokolských a legionářských

kin. 2 tohoto počtu kin do konce války bylo 43 převedeno na

německé mbjitele.

Oreleká kina v počtu 47 b~la po zaetavení čilUloeti Orla

v roce 1942 dále provozována rovněf zvlástním dóvěrníkem~

Treuhander des beschlagnahmten Orel-Vermogens.

V březnu začel kolektiv 12 kreslířó pod vedenim'Stanislava

~ulce v~ráoět kreslený film PoIiták Kolbaba podle Karla Čapka.

~ to po loutkovém filmu Hermíny Týrlové dali3í experiment ve

FASu. hdy~ FAS převzali Němci e začalo se s výrobou kreslených

filffió o Fritz a Fratzovi pro Descheg lDeutsche $chmallfil~ge

5ellschaft/, pokračovalo se dále na kresleném filmu podle Čapka

ji~ nsčenlo. NavzdorJ,' tanu zůstal film torzem a po v&lce se jej

pokoušel dokončit O. Branten v orně. Ale ještě před ~vým ozvu

čením se uk6zal nevhodným pro distribuci 8 práce na něm byly

zastaveny.

V březnu bylo při Okresním osvětevém sboru v Dcma~licích utvo

řeno sdru~ení IIpo.jčovna úzkých filmO'... Úkolem sdrllž.ení bylo za

zn~.anet filmem přírodní, historické e folkloristické zvlášt

nosti kraje 6. pOjčovat je pro' školní vyučování. Prvn'Ím, edru

žením vJ'robeným filmem J byl snímek o zpracování a pcuži tí lnu

na Chodr <u.

V březnu v:ide.l fotoateliér Strfuinger jako soukromý ti~k. sepa

rát Jaroslave R. V~vry Služebníci užiteční, který obsahoval

pět kapitol okolo ~ctogrtifování. Z vseobecných ":'vah o filmové

fotogruf'i i a práci filmového fotcgr&fe p,:'e$;el autor k popisu

- 275 -

doeavadní činnotti pražského filmového fotografe ~trOmineerb.

Vyšlo ve 100 výtiscích.

V březnu b.yl k veřejnému promitání schválen krát,ký český do

kumentární film Bohumile. Voěahlí~ Ve starém mlýně /lSt40-l94l/,

který pojednávalo životě i práci ve rolýn~. 1~a filmu s Voša

hlíkem spolupracovali kamereman Václav Pazderník a hudební

skladatel Dalibor Co Vačkař. Vyrobil jej Brcefilm, půjčoval

Llo~dfilm.

Byla tc první Vo~ahlíkove práce, která nesledovala re

klamní nebo propagační cíl s přeozne::nenela jeho poválečnou

dokumentární e populárně věddCkou filrr.ovou tvorbu.

V březnu byl k veřejnému pro:nit6.ní achv61en kr6tk$" český <::0

kumentárni filre. Jaroslava Tov6.rka Na okr.;.<j nové dobJ' /l~40

1941/. VJo'robil jej TovEtrcolor, pCljčOllsl Orbie. B.}-l to první

dokumentární film, který se zapojil aktivisticky do propsgan

d~ okupsntO.

K tomuto filmu lze přiřadit i aktivistické filmy propa

fUjicí kuratorium: Nová mládež, nové cíle 11943/ e Nový život

mláde~e /1944/. T~to fil~ ostře kontr.stoval~ s nepolitický

mi dokumentárními fillll.}·, věnovanými úzkému e indiferentní.mu

výt-ezu skutečnosti, které věek navzdor:,.' tCJIlU, dovedl)' podat

zajímavé poučení.

ll. března se po delším pobytu v Německu vr6til do Prahy ka

meraman Jan Roth. V Berlíně netái::el s J"ežisérere. h~llJ\utem Kb-ut-
•

ner~m ,exteriéry s ir.te!"iér:,' filmu Neshledanou Fantiško /huf

Wiedersehen, FrvLcizks, 1941/. Rott, kt~ry podepsal se s?oleč

nost:íTerrafilm smlouvu na dva rok;)', rw.táčel od polovin.)" reku



17. března uspořád~l Klub urnélc~ M6ne~ ve 20 hodin debatni ve

čer na téma: NGmět, prostředí 8 postavy v české~ ~ilmu. Před

náěelA.M. 3rousil. Jan F.ejmarl zahájil debatu, v I1í~ v;yetC"u-

dějové pře~loze.

Josef 3ranžovský o filmu napsal: '1 ••• Tak si tedj spolu

prác'i_:llteretury a filmu rozhodně nepředstavujeme. Třebaže eu

tor ~ětUt epiSovatel V. ~ezáč, měl účast i na filmovém zpra

cování, musíme připsat kompoziční nedostatky Rukavičky k tíži

scénáriet~ IJ.A. Holman a Václav Hanuš, pozn.aut.1 a režisé

rovi J.A. Holmanovi. Neztroskotal však z neschopnosti. Právem

je považován za jednoho z našich nejlepších režiséró. Již však

v jeho prvním filmu Minulost Jal1,)' Kosinové objevilj' se symp

tomy téže choroby, která se plně projevila zde. Holmanovou

ctižádostí zřejmě bylo pohybovat se rafinovaně ne hranicích

kýčeauměn1, využívat toho a neklesat do nížin onoho, tak

jako ',to, třeba jiným zpí'J.sobem dělali v části své tvorby n&př.

Sternberg- e Lubi tsch. nukav ička defini tivně- ukázela, že tc

Holman nedovede le neni proč toho litovati. Uv~domíme-li si

to 8 najdeme-li jej v jeho příštím filmu na cest~ méně efekt

ní,- ale umělecky poctivé, pak neb,)la Ruks\'ička zb.ytečným omy

lem.Bude-li bloudit dál, bude to škoda nejen pro něho samé

ho, '8le1 pro čes~ film, který nemá tolik talent~, aby jimi

mohlo být plýtvéno." /Kri tický měsíčník, roč. IV., říjen 1941,

Č. 8 ,e tr. 290-292/.

Film byl uznán jako kulturně výchovný a mládeži př:iEtlJ;>

ný., Nataša_Gollové získele Nárcdní cenu 1941 za herecké vj-~kon:y

vtomto:-e ve třech dalších filmech IHote1 Modrá hvězda, Pohád

ka máje a Rozta&ilý člověk/.

- 276 -

194C do roku 1943 téměř výhradnč pro tuto německ.ou firmu_

Natočil pro ni jeět~ filmy: Sklepnice Anna/Die Kellnerin

Lnna, 1941/. Fa~i1ienansch1uss /1941/. Sein Sohn /1941/, Un

ser kleiner Junga /19411 t Kerel III. e. AIU18 I. /Wir machen

~usik, 1942/, M~j drshouěku /Geliebter Schstz, 1943/·a Premi

era lásk~ lLiebespremierc t 1943/, na nichž spolupracovel s re

žisérJ Pgter Peul Breuerem, Carlem Boesem, Boleslavem Barlogem,

t·~lmutem Kiiutnerem, Peul Martinem a A.M. Rebeoeltem. Interiéry

všech těchto filmtl b.>lY natáčeny na Barrandově.

14. - 29. března uváděls kina Adrie a Kapitol český film

J .A. Holmane Rukavička 11940-19411 s 1II ataěou Gollovcu, Fran

tiške~ Vnoučkem, Otomerem Korbelářem, Vlastou Fabianovou aj.

V kině Kepitol se hrál až do 3. dubna.

Příběh jednoho páru rukuviček, z· nichž každá ee dostává

d o rukou jiného Ir.uže 8 oběma pr'ináěí ideální pře~stavu jin~

ženy. Příběh se prolíná se dvěma de1ěími příběhy: v jednom ei

bývelá tanečnice penězi a intrikami vynucuje lásku klev!rn!

ho virtuói;.s, v druhém se dva n:.lad! lidé, ktefí s,e opravdu mi

luj!, přece jen dostanou k sob~, jako nakonec i rukavičky.

Interiéry b;yly netočeny ve !tudiu Foje v Radli cích. Film

v;yrobil a půjčoval Lloydfilm.

Úspěch Holmanovs filmu Minulost Jany Kosinov~' přiměl pro

ducenty Ic nD.to~ení dalších film~ k.omorního p3ychologickáho žán

~U, kt.rý ~e stal za okupace také jedn!m z nejpěstovanějě!ch

y li teretuř'e. Po Mim:los ti JSIl,)' Kcsinové následovala ?uksvička,

nAtočen{ podle původ~ího ná~ětu Václava ~ezáče Milostné blouz

nění. RUKavička byla pokusem o společenskou ko~edii, které Hol

man dokázal dát ~ytwue, prucký vzestup a spád. Rytmické, pře

kj'pujici obrazj' se tu rtř:idaly, kamera se nezastavovala. ~kodB

jen,

- 277 -

ze, .. ',.."e režis~rove némeha promrhána na dosti poch,J."bené



- 278 _. - 279 -

pili: A. Hába, dr. Srbová, L. Linhart, re~. o. Vávra, V. Čech

a dr. J. Wenig. Byl to první večer toho druhu u nás.

Interiéry filmu byly natočeny ve studiu A.B. Filmaktien

geeellschaft na Barrandově. Film vyrobil a pujčoval Lucerna

film.

18 .. březne uepořádala Pedagogická jednota Kaneoského v Praze

předná~ku na téma Děti v kinu a před kamerou, které pojednala

o sociologickém výzkumu, který byl uskutečněn v letech 1933

1936 a v roce 1940. Přednáška byla součásti cyklu přednášek

Naše mládež a umění.

21. března - 3. dubna uváděla kina Blaník a Lucerna český

film Vladimíra Borského ~aličova dcara /1940-1941/ podle stej

nojmeí~é divadelní hry Josefa Kajetána Tyla se Zdenkem ~těpán

kem, Lídou Bearovou, RO:ženou Naskovou, Karlem Hogrem, FrantiG

k~m Smolíkem aj. V kině Lucerna se brál až do 9. dubna.

Drama RozárkY, která bere na sebe vinu otcovu, aby uchrá

nil& sebe a své sourozence od potupného označeni "peličovych

dcer" ..

hlomozné, překypující Rukevičce, přerytmizcv~né c vybičovaóé

až k extrémnosti v obraze, zvuku i tempu, je Paličov~ dcera

film ve všech směrech umir.uěn,)' až k zdrženlivct'ti, krotký 6

skroc..'1ý. llehýři nákludnou ma~bcu ~rostředí. lani byste nehle

dali arch. Jana Zázvorku v těchto stavbůch bez fantaziel, p'i

vodní hudební ko::npozice Otakare Jeremiáše dopr~ávají mnoho r~ís

ta národním píením, za něž skrot:::ně ustupuji do pozadí, scén;y

jdou za sebou klidně a bez umělého vzruchu, tak snad~o do~a

žitelného ostřejším eestřihem. Je všude vkJsný - což není už

přednosti, nebot vkusnoet je prvním e samozřejmým požadavkem,

který vnáěí.me na každé dílo umflecké nebo takové, které j1:o

cbce býti. DialJgy prozrazuji zkuseného literéts /Kožík/,

který zmodernizoval Tylovu dikci e zušlechtil char&~tery ?o

otav ••• Je to sluěný film, je:-l'± sentimelltální námět dojiJE::

jistě mnohá prosté divák,)'. /Což o\'šem není poelednim an) nej\'~,'Š

ším cílem uměleck~ho filmového tvořeni.I•.•

Paličovu dceru hraje Lida Baarová, jako obvykle ~ečlivé

v dikci a krásná v zevnějšku, při tom však projevujici herec

ký pokrok od obvyklé deklamace k pravdivějsímu hereckému proje

vu. L4nohé její věty ztrácejí již strojenou umělost, n5bývají

obsažnosti a plastiky, znějí prostě a pravdiv~. Je to otlrat

II tvorbě této herečkj-' potěšující, sv~dčicí o tem, že práce

Baarové B režieéry a herci Národního divadla je jí umJlecky

k prospěchu. Proti :1Í pedal 'JE žháři Valent~vi Zdeněk r.těp~

nek výkon, jemu:: chybéla umírnčnost & u{QJleck6. střídmoet. ~t~

pánek, který neuznév6 režisér1, v nichž vidí jen de~JotYt ~lné

nezdravé tou~' pc ovládáni ~1l;:!rcť".1, <1okázal v celé evé filmové

činnosti, jek málo znaJQená i velmi nadaný herec oez dobrého

režisére: zahrál-li ve filmech Otl:ir.ara VfJ.vr;,' své úloh:r um~lec

ky vynikajícím způsobem a n~za~ome3utelně, j~ ve ťilmech jinýctPo znervczř'J.jícítDr. Becfich Rtidl o :-ilmu r.epsal: "

Známé divadelní hra J.K. Tyla Paličova dcera byla zfilmo

vána v celku doeti ěiaetně. Autor libreta a dialog~ dr. Fran

tišek Kožík, pokusil se o filmový přepis této zlidovělé hry a

chtěl T~le zpřístu~nit tehdejším divákdm t ttm, že ee pokusil

jej zaktualizovat. Společně s Borským a scenáristou Otakarem

Růžičkou podtrhl vlastenecké Liotiv,Y hry. Divóci film vděčně

p!'ijali, p:f'estože šlo o útvar, jenž v celku neěel nad 'f.rle a

J.ěkde, pro svou přílišnou ser,timentali tu, zna;J.enal vzhledem

k nerou i pokles.



- 280 -

režíséril jen pr;lměrný 8 nedostóvá se nae úroveň hereckého ře-

:';)eslB. !),)Konalým j)fíkladem toho je jeho hereck.1: projev ve sc~

:lě, v níž mu v hos::i.nci přinese malá dcerka z~rávu o !:,;arti je

~)O žeI\Y: ~t6pánek tu roztřese bradu 8 zaptisobi na diváka celou

~kHlou starých he:-eci':.ých triků, o nichž říká Stanislevský, 'že

jsou staré už tři sta let ... 1I /Kinorevue, ročník VII., 2. dub'

na 1941, ~íslo 33 r str. 138-140/.

Film byl uznán jako kulturně výchovný a nládeži přistupnýo

28. b[~ezr:.o vydalo Česko;ooravské fil:nové ústředí nařízeni o kon

trole obchodního hospodaření ki:lematografických podniko..

v :ubnu ee začel ve zlinském studiu FAB natáčet krátký doku

:'l<?ntérní film KArla Plicky Věčné. píseň, pojednávajic:L o vzni

ku lícových písní v Čechách e na Morev~. Námět k němu nap~al

J:srel 3ar"'ch, to: kameI'J.' byl F.J. ;.híček. Film se ne.táče:: nAčer

no ze. přispění tajných fondo. minieteretva vnitra. 3yl dokon

~en v zimě 1941, 91e do kin se dostal až po v&lce v roce 1945.

V dubnu byl pro veřejné promítáni schválen krátký český doku

mentórní film Jaroslave Nováka Nedocen~né bohatství /1941/,

který pro;>agoval ~běr kostí, jako cenné válečné surovin~. Vj'

robil jej Janofilm, p1jčoval SlaviQfil~.

Tento film jako první signalizoval narl1stající válečný

nedor:t9tck surovin, neustále se E'tupňující, o čemž v,,.;>ovídejí

i delši fi '.Ill,} jeko J"bl)cede uhlí /1942/ ,a Desatero hospocj'ňky

/194~/ nnbádejíci Je. šetřeni uhlí, Vdě~ní chov8.'1ci /l9~2/ dopo

ručuji ~~etovánl kr61ík1, Četřme les~ 11942/ propaeuje sběr

?spiru, P~íroda vús vclé /19431 ?cjednév8 o p~stovanl O~oce

v m~stsk:ích zAh!'ed~ch, Věrný po:occr.ík /1'::1431 dOjJcru~uje i3etfit

- ;!81 -

plyne~, Záříc! tvář /1943/ je o šetření elektřinou atd.

4. dubne vj-'de10 Čeekomoravské fil:nové ú:!ltře,H ~dělení, že jest

zakázán tzv. systém dvojitého ~rogramu během téhož předsteve-

nf.

4. dubne začal týdně vycházet v německém a českém jazyce

Věstník Českomoravského filmového ústředf jako organizační

a normativní časopis tehdejšího vrcholného filmového orgánu.

Radigo-al jaj Jiř! Havelka. Věstník vycházel týdně jako eř!

lohe Filmového kurýru a v nutných přípedech též samostatně.

Zanikl v rOCe 1945.

4. - 17. dubna uvádělo kino Na příkopě německý film Hanse Ber
trama Bojová eskadra Lutzov lKa~pfgeschwader Lutzov, 1940-1941/

s Christianem Ka~s~erem, Herrmannem Braunem, Heinz Welzelem

aj. Film vyrobil a pujčoval Tobis.

Po tomto hraném válečně-~ropagačním filmu byl>' k nám

uvedeny jeětě delší dva hrané filmy s válečnou tématiKOU:

Ponorky na západ /U~oote westwerts l 1941/ Gunthera Rittaua

a ~tuky /Stuka., 1941/ Karla Rittera. Později se již žádný

z hraných .válečných filmů z druhé světové válkJ' v našich ki

nech neobjevil. Také jejich natáčení bylo np' přechodnou dobu

j)ozastaveno.

15. dubnavydelo Českomoravské filmové ústře~í nařízení

o schv~l:)vání smluv o angažmá tJ neS.eno. ČMFÚ. Podle něho bj"

li filmov.í tvů'rčí pracovníci ~ovinni oznámit Č;;lFÚ naDíd~,. . ,
které dos,tali na spolupráci ve filmech, v,yráběných nečle~'

~~FÚ e teprve po předchozím schválení ČMfÚ smě10 být zaháje-



- 282 -

no B nimi smluvní jednání.

V květnu vychází v nakladatelství ~eakomoravský kompas v edi

ci Umělci o sobě a o věem vzpClD.ínková kniha Růženy Neskové

Jak áel život. Známá divadelní e filmová herečka - dnes ná

rodní umělkyně - .zpomíná na svůj život, na divadelní a fil

mOVou ?ráci. Druhé a třetí vydán! knihY vyHo v letech 1941

a 1942.

2. - 22. květOO uváděl Blen!k a Kapitol česk$ filJ:l VladiJ:l!ra

Slevínekého Advokát chudých /1941/ podle rOJ:lanetta Jakuba Ar

bese s Otomarem Korbelářem, Lenkou Podhajskou, Jiřím Dohna

1em, Marií Brožovou, Zitou Kabátovou:, Jindřichem Plachtou aj.

Příběh bývalého vyšetřujícího soudce" který promarnil

svůj život, aby zachránil přítele a jeho ženu. Žije mezi chu

dými a vede boj proti vYkořistování a nespravedlnosti. Po své

rehabilitecipohrdne možností výhodné existence 8 setrvá

u svých chudých přátel, kteří potřebují jaho pomoci.

Interiéry byly netočeny ve studiu A.B. Filmaktiengesell

3chaft v Hostivafi. Film vyrobil a pOjčoval Slaviafilm.

v. ~lavínský v Advokátu chudých vytvořil "vOj nejlepáí

zvukový film. S Arbesovým romanttem neměl téměř nic epolečná

ho, než podobnost s jeho názvem /Arbesovo romanetto se nazý

valo Advokát ehu~aeO/. Seénář filmu, jenž byl díle", Jo.efa

wacha a Vladimíre Wokouna, vycházel spíte z rozh~asové hry

J. ?ražáka Ipseudonym spisovatelky a divadelní historičky

Joži Gotzové/. Z Arbesovy literární předlohJ zbyl v rozhlase

~é hře a také ve filmu vlastně jen motiv záhadného pana Kypra,

nezi~tně pomáhajícího svými schopnostmi chudým.

~ást filmu, která by se dal~ nazvat erbesovskou, byla ta-

- 283 -

ké nejhodnotnějáí. Arbese ~řipomínalo sociální lí3ení světa

městského proletariátu a pološero tajuplné, téměř kri::Jin51ní

zápletky, zpracovávející motiv justičního oIDJlu. Autoři se

inspirovali nejen II Arbesa, ale i u českého filmu, zejména

Bataliónu a u některých staropražských povídek Ignáta Herr

manna. Zejména z těchto tří zdrojó pak bylo v.ykresleno barvi

té prostředí staropražské krčmy U hrubiána, s jejími lidovÝffii

figurkami, hokynáři, maloobchodníky, dělníky, posluhY a chu

dáky, dovOlávajícími se spravedlnosti vyá~í, než uznávaly zá

kony. Vzhledem k Bataliónu to b)'l svět v jádře zdravý, bez de

kadence a opilosti.

Do této "arbeeovské" části filmu, ne sice úplně origi

nální, 8~e přece jen pOsobivé atmosféry, byl necitlivě narou

bován "durbinovský motiv", tvořící druhou dějovou :::ést filmu,

vyprávěj!eí příběh mladičké klášterní .chovanky Anny Marie,

z níž se stane slavná zpěvačka. Spojení ubou dějových ~ásem

bylo provedeno násilně a povrchně a fil~ jimi ve své stavbě

utrpěl, nebot mnohem životnějěí dějové p6s~o "arbesovské" bJ

10 naruáeno ryze konvenčním příběhem, dávajícím příliš n&je

vo svou poplatnost komerčně uspěěným hudebním filmům.

Kritika ocenila II tohoto filmu, že kamera se stala po

hyblivějáí, le Slavínský z"čal používst typicky filmových

vJjadfovacích prostředkO, že hudba u tohoto filmu dostAla

filmovou funkci a že režie d'ovedla vhodně použít retrosepek

tivy i filmového triku. Z hereckých výkonó' ocenila nejvlce

roli O.Korbeláře, který dal své postavě ·'advokáte. chudých"

znamenitou masku a vystihl dobře psycholoe;ickou odlišnost

svého hrdiny, jehož. laskavé porozumbní pro bídu bližních jE:!

vJ'stř:ídiJno tvrdým odh-:-dláním, když odcr.ází usvědčit a potres

tat muž,e, k.terý mu v minulcoti ublížil. Velkým objevem tohoto



- 284 -

fil:nu byla Marie arc~ová v roli pomatené pan! Rymeěové.

Po zku~enoetech z úspěšného filmu o Kmochovi. zařadil

Slsvínskj do tohoto filmu dva vlasteneck.Y vyznívající hudeb

ni v,)~stupy,které musely dojmout v době okupace české divákY.

Dr. Beeřich Rádlo filmu nepsal: " ••• Neviděli jsme od

Slavínského už davno tak dobře postevené scény, jaké nám

ukázal v tcmto filmu ve výjevech vadvokáta chudých" v krčmě,

jeh o zapadlé úřadovně, na ná:něstí před hospodou. Ze znamení té

spolupráce architekte A. Mecery e kameramana Josefa Střecny,

kteří tu oba ukázali své dosud nejlepší filmové práce, vykre

slil proetredí živě a Věrohodně, ukázal filmové obre.zy plné

dramatičnosti, po technické stránce v.ysoko nad svou obvyklou

úrovní a dokázal i scén,y tak znamenité, jako třebas vstup po

matené paní Rymešové do krčmy a její zjištění totožnosti K~p

rovy. Tím více je litovat jeho sestup k obvyklému reproduk

čnímu zpusobu ve Ecénách klášterních, kostelových a ke kmo

chovštině výjevu koncertního vystoupení Anny ~arie v koncert

ní síni. Přesto je to na Slavínského mimořádné dílo a jeho

režijní pokrole je tu potěšující.••• II /Kinorevue, roč. VII.,

14. května 1941, č. 39, str. 255/.

Film získal Cenu ministerstva ěk?lstvi neFilmových

žnich 1941; déle J. Plachta dostal Národní cenu 1941 za herec

ký výkon lve filmech Advokét chudých a Druhé směna! a výrobně

byla ud~len8 III. cena.

14. květne podala společnost Natiorlaltilm ~édost o registraci

ne nraný film Malo~transké ;')"vídk.y podle Jane Nerudy. Film se

tehdy nerealizoval, ale b.rl neto,~en až po druhé válce v roce

1947 režďsére~ Jitím Krej~íkem.

- 285 -

14. května uveřejnila Preesa, že filmová půjčovna Marsfilm

/~~ Zv~fina, J. Medeotti-30háč/ ohlásila uvecení devíti švéd

ek.ých filmll, jež b~-l~' v~'brén~' :J ohledem na pož.adavk~ 8 vkus

nešichdivákl1. Pc delší časové přestávce zna::nenelj' návrat švéd

ských fi~O do našich kin. Jako první film této kolekce byla

v kinech. Adria a Lucerna /6. - 19. června 1941/ uveoena Rapso-

die severu II nDd och Lust, 1940/ Ivane Johanssona. Z dalěích

ěvédských filmó k nám by1J' postupně uvedeny: Celé škola tančí

/Swingit Magisternl, Její jediná nOc lEn enda N6tt/, Królova

milenka /Emilie Hogyvist/, Pro hrst rýže /Man och kvinna/, Za

jetec na velrybářské lodi lVelfengeres, 1939/, Přítelkyně pe

ne bankéře /Kyss henne/, Romance /Romane/, Foku'<C'ní velkoměs

ta /F'restels&'; Její melodie /Rennes melodie/, ll.. dva lVi tva/

8 Svatba na rozkaz /Hennr.s lilla Mejestat/. Pozd~ i k nim je~

tě přibyly: Silnější než pomsta /Jacobs Ctep.p./, V~ 'elý dobro

druh Lesee Maje /Lesse Mejal 8 Zpívající děv~e It~ trallende

jěnte/. Švédský film Peterson e Bendel uvedla do ~rotektorátu

firma Bevaria a film byl v kinech přístupný pouze na legitim&

ci N5DAP.

21. květne pedela společnost Lloydfilm žádost Cl registraci

hraného fil~u Setenele, ~ehož libreto podle Jaroslave Vrchlic

kého zpracoval Felix de lB Cámara.

2.2. květns uspořádali plzen~ti filmaři, edruženi v cdbočce

teskéhoklubu kinoamatérů v Plzni, v 10 hodin nopoledne v kině

Unive-rsalpi;'ehlídku 8l:1até-rských filmt"!. B'yl~ j'Tomítnutj' fillTl,}'

~lzeňskýchametérů; Tvoři se velké dílo, Laní den, Na dvoře,
,

L.yžeři v lét~ e současně s ni,i i fil!:::,.' některých praž.sk~~ch

8u'torLl.



- 286 -

26.k~ětna se konala v Pardubicích ustavující valná hrcQ&da

Českého klubu kinoamatérO. Předsedou b;l zvolen lnž. Prokop.

.27. května bylJ-o v kin~ Skaut zástuř}C~ tislcu předvedeny prvé

ukázk> českého dabingu italského filmu Zločin beze svědkO !Il

fornsretto di Venezia, 1940/ e n~mec~ch film~ Sedm havrand

lDie si eben Raben, 19391 a Kalif čápem lKalif Storch, 19401,

jež byl,}' připravOlIány pro naše kina'.

5. června konalo Českomoravské filmov~ dstřed:í první zasedá

ní svého ústředního výboru. Jednání byli přítomní: za úřad

říšského protektora vrch. vl.r. ing. Zenkl, min. cbchodu cr.
J. Kratochvíl a četné osobnosti kulturního a hospodářského

života. Předseda E. Sirotek e místopřed. K. Schulz ve svých

projevech zdóreznili nutnost e účelnost jednotné organizace

pro vývoj filmu v protektorátu Čechy a trlorava v rámci Velko

německé řiěe.

Fjlmové ústředí bylo rozděleno do čtyř skupin: vedOJcimi

první sk.upiny Ifilmová výrobal byli Karel Schulz e Miloš Havel,

éruhé skupiny lobchod a filmyl Otto Hoffman a Karel Feix, tře

tí skupiny /kina/ Friedrich Lorč a in!. Otakar Mudroch, čtvr

té skupiny /fílmovi tvůrčí pracovníci/.

Vedouci jednotlivých skupin byli zároveň členy ústředního

výboru, do něhož byli dále jmenováni: A. Fiala B K.li. Goetz.

Vládou protek~orétu byli vysláni do ústředního výboru vrch.

cdb.r. JUDr li PhDr A. Rathuuský, min.r. JUDr V. P..aae a vrch.

ecb.r. F. Chmelař. Jejich náhrodníky b,)'1i: vrch.k:om.r. dr• .:.

Veverka, C'dll.r. dr. J. f'ošváf' a odb.'r. dr. V. FleisctlIllann.

Vedoucimi úřední~ F.Ú. byli yres. taj. JJDr J. Leiser, miste

jed. zbstupo~eli JUDr W. Schonel e dr. C. Feyl, tajemníky odbl

- 287 -

skupin byli M. liUJt1er !II, J. Elinomaz lIli, JUDr P.. 81áhe

!IIII a J. Jauris !IV/. Právni odd. řidil JJDr 'Ii. SEhnel s

dr. K. Knap, tiskové odd. J. Heve1le.. Úetřední spré.vní radu

vedl W. Ernst a v jeho zastcupeni Hpt. A. T1emsa. Úřad tís

ského yrotektora vykonával přímý dozor nad Č.M.F.Ú. ve sm~~

lu nařízení z 26. října 1940. K výkonu Evého dozorčího práva

etanovil úřad říšského protektora pověřence JUDr W. Sohnela.

ll, června požádal ~onfilm-F.Simák o registrsci krátkého fil

mu Balada o očích to~ičov'ých podle básně Jiř'.iho W01kra. ReEt

lizace filmu se neuskutečnila.

12. června vYGal lIinistr soci&lní 8 zdre .... otní sprév:r· v'yhlá~

ku o úpravě platových a pracovních podmínek soukromých zam~st

nenců v obchodu, jež se vztabovala také n& zwn;§stnance filmo

vých pOjčoven. V.)"hláška byla doplněna výrlosem z 3L bř'eZnH

1942.

13. červne vydalo Českomoravské filmové t1stř'edí neřízení

o ukládáni pořádkových trestO.

.!
16. červnti v;.'delo ministerstvo prlUn.)'.elu, cbchodl.1 e živnosti

nové směrnice na podporu výroby českých cel~večerních filmů.

Podle nich mohlo ~inieterstvo pr~yslu, cbchodu a živnosti

v dohodě e -ministerstvem fintu.ci na doporučeni l:'ilnlového po

radního sboru posk.)'tnout výrobci filmu ;:>cdporu 200.00C K a

odměnu po dohotovení fil~u až do výbe 30C.OOO K, nebo bez~rc~

nou pó.jčku ež do 1,OOO.COC K. li filmů, jejichž kulturt'.í nebo

l.'c.élecká hodnota b.)'la v.)iDikújící, 0,y18 výrobci filltu v.)'pléce

ne. mimořádná odměna až do 500.COO K. Ro\-"n~ž filrr.ovim pracov-

Pavel
Highlight



-288 -

níkllm byly vyplácen;, cdměny za vy'nikajíci výkon. Podporo a

o1měna m~ly p0vahu subvence, zatímco mimořádné odměns a odmě

n~' filn:ovým precovníki1m o~l~· povahu mimo!'ádných demo

21. června jmenovalo Českomoravské filmové ústředí předsedou

Fi1rr.ového poradního sboru JUDr a PhDr Aloise Ratheuského, před

nostu filmového a rozh1asovéhc oddělení při ministerstvu prÓo-

.lIi.yslu, cbchodu e živnosti.

Složení FPS bylo tehdy toto:

JUt'r StMis:la..... Ve""erka , vrchní komisař ministerstva ob

er-odu, F. Chmelař, vrchní odb. re=a min. ~kolstvi, JJDr Z.Rádl,

vrchní odb. rada min. financí a JJDr V. Haas, min. rada min.

vr~itra, pfecseda Fil.lIi.. ústředí E. Sirotek, !'editel M. nevel,

řed. K. Feix, rež. M. Frič, hlavní lektor ing. K. Smrž a tisk.

z?ravodaj J. Havelka. ~áPIadníky úředních zástupcó byli

;'.'

- 289 -

im Frack/ v režii Paul Martina. Kameramanem filmu bJ1 Josef

Střecha, který jako jedin$r český kameraman, zaměstnan:y\ touto

společností, byl povinován spolupracovat na každém jejím fil

mu, ,pokud bylo ni požádán. Střecha poté-pro tuto německou

epolečnost, která se koncem roku 1941 přezvale na Preg-Film,

natočil filmy: ~anželství v nesnázích lEin zug fšhrt ab, 1942/~

Slabá hodinka lDie schwache Stunde, 1942-1943/, Milo.tné dopi

ay /Liebesbriefe, 1943/, Sedm záhadných dopiaó /Sieben Briefe,

1933/, Ein frohlichea Haus /1944/, Výstřel o půlnoci /Schuss

um Mitternacht, 1944/, MUnchnerin /1945/ a Spuk im Schloss

/1945/, na nichž spolupracoval s re~iséry Johannesem Meyerem,

Vladimírem Slavínským, H.H. Zer1ctte~, Johannese~ Gutterem.

V letech 1941-1944 pracoval rO\"než na česk.$"ch filrr.e:ch: i~íocrý

závoj /1941/, Přeťnosta stanice /1941/, Velké přehrada /1942/

a Skalní plemeno /1944/.

o. Sitta /vrchnf tajemník min. cbchodu/, prof. A. Rau~er /vrch- ~

ní komisař min. ěkolství/, JUDr V. Fleischmann /odb. rada min.

financí/, J'JDr J. Pošvéř /odb. rad. min. vnitra/, z kruhu 00

bornv'ch JUDr J. Leiser /přas. tajamník Film. ústředí/, řed. A.

Fiala, taj o J. Jauris a řec. F. Pernic~.

22. ~ervne zahájilo Německo baz vyhlá~ení války útok p!'eti

~ovětskému svazu.

v tS"dnu cd 4. co 10. července přinesly fi1tr.ové týdeníky

Aktualita a Ufa osudové rozhodnutí Adolfe Hitlera, který v

časných hodin~ ch ranních dne 22. června vyhláeil válku SSSR a

první snímk.1 bojů s Ru.dou armádou.

nA 3arron·jově

24. června se v ateliérech A.B. Aktieneesellscheft/začal na-

tá~et nemec6Ý film 8a'5rie Odvéžnb Jenny /Jenny und der Herr

25. června vydalo Českomoravské filmové ústředí nařízení

o převzetí smluv e p~jčovnami. Toto nařízení mělo za účel po

síleni právní jistoty ve styku mezi p~jčovnou a kinem. ~ádné

hospcdaření bylo možné jen tehdy, b.yla-li jistota, že druhÁ

smluvní strana splní uzavřené emlollvy, i kdyby na její stra

ně doolo k pnlvním změnám.

25. června požádal Lucernafil..m o ref'is traci :filn:u Prodané ne-

věata podle librata Karlo Sabiny.

V červenci b.)l k veřejnému praoítání schválen krátk~~ čeeKý

d okumentérni film Jiřího Lehovce R~·tmus "/19411, film, v němž,
se neobvJ'klým zí'~sobec: řeší v~~.:!e:jmý vztah hudb,}', kresb.:, €I

elektro:fonického zápisu. V ~eské filmo·.:é tvorbě to b:-lc o~e-



1. července vydalo českomoravské filmové ústředi ~řizeni

o pořadu promít4ní v kinech. Podle něj mělo být v t~~to po

řadi' kulturní film, týdeník, celovečerní film.

- 291 -

V červenci byl k předvádění schválen krátký český školní

film Jaroslava Novotného Bourec morušový /1941/, zobrazují

cí ~ivot bource morušového. Film vznikl podle scénáře Jiří

ho Kolaji a byl natočen kameramany Josefem Míčkem a Pavlem

Hrdličkou. Hudbu k němu složil Jiří Srnka. Film vyrobil J.No

votný ve studiu FAB ve Zlíně, půjčoval jej Lucernafilm.

Školní film, v n~mž naučná str~~ke je s?ojena B umělec

kým citem; účinek filmu je dramatický a jeho obrazová hodnota

je poetická. Film byl upraven do dvou verzi. Jako školní fi~

e jako populárně vědecký, kte~' získal První cenu na lID Fil

mových !ních ve Zlině.

4.- 24. července uváděla kina Adrie a Kapitol český film

"artina Friče Roztomilý člověk /1941/ podle roménu K.špárek

F .X. Svobody s Oldřichem Novým, Natašou Gollovou, :'adisleve:n

Peěkem, Theodorem Piětěkem, Lídou Chválovou, Reoul Schránilem

aj. V kině Kapitol se film hrál a! do 31. čarvence.

"Roztomilým člověkem" je redaktor Bláha, kterS' si musí

neustále něco vy~!let a své výmysly předkládat okolí. Věude,

kam ?říjde, zpósobuje svou nezkrotnou fantazii a pfedstavivos

tízmstek. Jeho řádění je však přetrumfnuto, když se setká

s dívkoupooobn6ho založení, která jeho vYill,)'slené j)říběh,y

vždy ještě doplní 8 on na ni nemůže ničím vJ'zrát. Posléze se

čostanedo sit:lsce, ze které nemó'že vybřednout jinok, než

přiznáním ~r2vdy.

Interiér,," b,,"l,," natočeny ve studiu Foja v Radlicích. Film

- 290 -

dinělé dílo. Fascinuje netušenou krásou, vY;>lývající ze ,svr-,
chovaně uměleckého ovládnuti technicky výrazových proetředkO

filmu.

RJtmus sledoval i konkretní naukový cíl: chtěl odpově

dět na otázku, zde lze hudbu vidět. Neukový základ filmu se

opíralo nejmodernější, ale zároveň také i o nejstarší for~

pokusO o zviditelněni hudb.>'. Přenesl ja e pomoci montá!e do

asociativní rovinJ· audiovizuální, která skýtala jedinečný e

nezapomenutelný zá!itek harmonie rytmu slyšitelného 8 rytmu

vidí telného. Z matematiky přesn$ch vlnovek oscilcgrafu, z fan

tastických grafických asociací a z plavných ponybd tanečnic

vznikl neobyčejný estetický efekt, který vykrystalizoval do

tak dokonalého tvaru, že zmizel rozdíl mezi racionální pod

statou tématu a jejím emocionálním umocněním.

Film vyrobil Bepoz, půjčoval'jej Lucernofilm.

LehovcOv film získal na II. Filmových !nich ve Zlině

Cenu sdruženi filmových novinářů.

V červenci b~l schvélen k promítáni krátký český dokumentární

film Jiřího Lehovce a Bořivoje Zemana Zlín /1941/, film o ur

banistické struktuře města 8 výrobn~ a administrativní orga

nizaci Batových zé\'odl\. Lehovec dal ve :filmu volný průchod

svým zéjmóm, myělenkám e fantasii a usiloval o v~jédřeni svých

estetických a také společenských vztahů k reálné skutečnosti.

Film roztočil J. LetiOvec, ale pro nast3lé neshody z jeno

realizace ustoupil. Film poté dokončil B. Zeman.

e kamery byl Pavel Hrdlička a hudbu k němu složil Jiří

~rHkt:l.. :f'ilDl v"robil Bapoz v produkci Elmara Klose.



- 2~3 -

roč. IV., prosinec 1941, ř. 10, str. 358-361/.

Nataša Gollové získala Národní cenu 1941 za herecký vý

kon v tomto a třech dalších filmech /Hotel Modré hvězda, Po

hádka máje a Rukavička/.

řekli frašku/, jež pro &vé efekty nesahá nijak. v.}"eoko. Hasek,

jenž je v knize důstojným maloměštákem, je nám tu ptedveden

jako piják, jenž si za zádJ' odnáší láhev. ~arla a Ivan, kte

ří jsou u Svobody idylickým maloměstáckým pérket1, jeou tu

svárlivci /předevěím Karlal, kteří ještě v noci po svatební

hostin~ telefonují každý okamžik pro advokáta, aby sepsal rcz

vodovou ialobu. Podobným způsobem b~la rozvinuta i postava

Ivanova bratrance Stárka. Je tu z něho učiněn milovník alko

holu, který stále zdůrazňuje, že je abstinentem a nalévá si

i za zády svých hostitel').. Teď.}' vtipkaře!1;i nejen v dialogu,

ale i v charakterech. Laciná je i figurka os~alého advokáta,

kterého v noci n~kolikrát vzbudí telefon, a když je už oblečen,

ohlásí mu zase vžd.}', že už ho není poti'.:::ba, ?onlf:vtsdž nb-st,ú.lo

na okamžik smíření. Závěr 1"M,>" už nikj'y nebudeme lhát"/ b,yctlow

sotva snesli i v čítance pro obecné škol,y." /Kritick,)" m~s:!čník,

15. července vydal říšský protektor v Čechách a na Moravě

prov&děcí nařízení k nařízení o zřízení Ceskomorevského filmo

vého ústředí z 26. října 1940.

!
!

I

I;

- 292 .:.

'J;yrr''Jil a ptljčoval Nationalfilm.

Filmová kritika vJtýkala M. Fričovi, že jeho veselohry

postrádají výraznější slohovosti 8 jejich úroveň je kolísa

vá. Fri~ov,y veselohr,y byl.}' v posledních letech směsicí kon

v~rzačni společenské komedie B bláznivou komedií e starou

fraškou. To byl společný charakter jeho veseloher, na ně~ž

se nic neměnilo, jen to, že jednou b,)'l autorem námětu úspěš

ný český spisovatel, podruhé osvědčený českY scenárista, ne-

bo mladý dr!l:Jatik. Jejich styl spočíval v naprosté neatylo-

vosti. Přitom jeho veselohry vykazovaly vždy velmi dobrou

technickou e řemeslnou zručnost.

Vse v tomto filmu je založeno na slovech, a to na. slov

ních vtipech značně omšelých. Bláhovým vymyšleninám na plát-

ně každý bezpodmínečně věři, avšak pro diváka postrádají jakou

koliv věrohodnost. Při tom zápletky jsou značně naivní a zasta-

ralé. ~vobod:1v román chtěl být kdysi parodií na maloměštáctví

a snobi$mus. Ve filmu věok hlavní postava není o nic sympa

tičtější než ostatní lidé, kterým zptlsobuje nepříjemnosti, a
I"

protože i Bláhov,y výmysly postrádají vtipnost, není tu nic, I
f
;

co by svědčilo o jakékoliv jeho snaze rozviřovst ne~'bnou hla- f-~
,:'

dinu mělltóckého živote ... to, že Bláha je jediný, kterému do- !:
bráckost vlastně chsbí, oslabuje jeětě více hlUbší vztah, kte- ~

n
rý by divák k t~to postavě nutně musel mít. Film dostane tro- *

!\
chu větší spád, když se do děje vmisí BláhOv d1vč1 protějšek. ~

Josef 3ranžovský o filmu napsal: "Svobodtlv humoristický a 16. července se konalo v Berlině ze účasti 17 zemí zas~dání

román Kaspárek, jenž je předlohou Roztomilého člověka, není ~ lIlezinárodní filmové komory. Predsedou b~'l zvolen hrabě Vclpi

Wv podstatě lepší dílo. Jeho námět ••• stačil by ne. povídku § di Misurat6 a generálním tajemníkem KarI ~jelzer. Delegace pti-

nebo na vedlejší lliotiv většího díla, ale nestačí na 300 strén- Jil. jal také říšský ministr propagand.}' Dr. Joseph Goebbels, který
~

kový rcmán aui po přidání pointy... * učinil projev o součinnosti Evro;::J.}' ne fil:novém poli a jejímu

Fil:u uděl&l z rOillitnu oláznivou komedii Ior:; b~chom rUději~' odpoutání od Ameri~l. Íilezinárodní filmov{l komora berlínskou

iiiíi;"';imzsiiilii'·iiiii·"iliiiii"·'...· . -. .' ""'.



- 295 -

pantO nedošlo.

cena Českomoravského filmového ústředí NationAlfilmu za film

re~. M. Friče Roztomilý člověk, cena Kulturní redy Netionnl

filmu za film re~. J. Slavíčka Pantáta Bezouěek, Cena r~evního

města Pra~~ Llo,ydfilmu za film reža Ma Friče Tetička. cena

města Zlína Lucernafilmu za film reža M. Friče Hotel ~odrá

hvězda 9. cena filmových ateliérl1 Foja spol. Tobia za film

rež. M. Cikána Provdám svou ženu.

Za krátké filmy obdržel hlavní cenu přečeedy Českomo

ravského filmového ústředí E. Sirotka J. Novotný, výrobce

filmu Bourec moru§ový, cenu min. obchodu Aktualita za film

Defilé č.8, Cenu Sdružení filma novináfl1 Ja Lchovec Za film

Rytmus t cenu předsedy Kulturní rady E. Klos ze film Oči to

nevidí t Cenu Filmového studia Nationalfilm za film Va Čecha

Střevíčky slečmo Pavlíny, cenu Filmového kurýru J. Novák za

film Nedoceněné bohatství t cenu kina Blaník v Praze Fa Utěšil

za film Tvář času, cenu kina Juliš v Praze Ja Lachmann ze

film Ka~dému stejné t cenu kina Lucerna v Praze Prof'sga fí lm ze

film Mali mezi sebou, cenu kina Pasáž v Praze Ea Klos za film

Chvála r~vy a cenu kina Světozor v Praze Baalfilm za film

Kraj str-íbrnjch hor a cenu brněnSKého kina Alfa Ten film za

film Zivot včel.

Byl to posledni ročnik Filmových žni, příští rok již

k téťo manifestaci českého filmu pro nepřízeň německých oku-

- 294 -

kon!'erencí zahájila opět svou čínnost. StanovYt které byly

ne zasedání přijaty, obsahovaly rozdělení na sekce /filmová

výroba, obchod, dovoz B vývoz, kina, poučné, kulturní a doku

iD'mtární films, fi lmová technika, filmové práv 0/a Do těchto

sekcí měl každý člen MFK vysílat své zástupce.

Protektorát Čechy a Morava byl na zasedání MFK Zastou

pen čtyřmi delegáty: za ČMF6 tam byli E. Sirotek a M. Havel,

ze úřad ří~ského protektora Petr Derichsweiler a Wa Sohnel.

17. července bylo kino Ufa Na Přikopě' přejmenováno na Vikto

riaa Stalo se tak v dds1edku propagace vítězství Velkoněmecka

písmenem Va Rovněž i v jiných městech Čech a Moravy byla kina

tímto zpusObem přejmenována, zejména bývalá kina sokolská t
které b~ la pod německou správou.

18. července byla podepsána československo-sovětská dohoda

o výměně vJ'dlencl1, o vzájemné podpoře ve válce a o souhlasu

SSSR budovat na jeho území čs. vojenské jednotk,y.

21a července na generálním shromá!dění společnosti AaB. Film

Aktiengesellschaft in Prag bylo rozhodnuto zvýěit akciový ka

pitál ze 4,500.000 K o 25,500.000 K, taHe jeho výše dostou

pila 30,000.000 K.

29a července - 2a srpna se konaly ve Zlíně II. Filmové žně

za.ú~Det~ mini~tra průmyslu, obchodu ~ živnosti dra Jarosla

va Kratochvíle a ministra ěkolství 8 osvěty dr. Jana Kaprase.

li
ti-
r:-

ti-
!,
:~
«

í}
;;

Ň
~.

i
~.

~t,

f v srpnu znčal v Praze natáčet Veit Harlan exteriéry pro svůj
~ barevný film Zlaté město /Die goldene 5tadt, 1941-1942/ s Krie-
r

Hlavní cena mina obchodu bJls udalene výrobně Lucerne- i tinouSOderbeumovoUt Kurtem Meislem t Paul Klingerem, Eugene~

filmu za ~ilm re~. Fr. ~áp. Nočn:! motýl, cena min. škol"tv:! ~ Klopfrem, Da@l.l' se;"'aesovou, Mmie Rosarovou aj. Drama venkov-

Zlaviafilmu za film re~a Va ,slovínského Advokát chudých t fl, ského děvčetě, které zlákáno láskou a půvAbem Prah.)', se stane

< .1.· .._ ... mi'lli.az , Zil!li,!I!'Ll!!'

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 296 -

ob~tí bezcharakterního člověka. D!vksjse vrací do své rodné

vsi, ale když pochopí, že její otec ji tento prohřešek neod

pustí, spěchá sebevraždu, abj' aspoň částečně smyla svoji vi-

nu.

Čeěi zobrazeni ve filmu byli vykresleni jako negativní

typy. Všechno to neštěstí, které postihlo poctivé a čestné

německé děvče, zpOsobili Čeěi, vylíčeni jako bezcharakterní

svOdei 8 opilci. Ideovým smyslem filmu bylo dokázat, že ně

mecká selská krev hynula v českém prostředí. Tento protičes~

ký filu: po svéu: dokončení nebyl uvolněn k prou:!tání v protek

torátu. Pokud se někd.)' na tomto územ! hrál, pak jen pro ně

mecké obč~ny, kteří se prokázali legitimací NSDAP.

V srpnu bj'l schválen k promítáni krátký český dokumentární

film Bořivoje Zemana ~ekneme to filmem /1941/, dokumentují

cí v řadě ukázek zpOsob užití filmu v moderním pr~slu a ob

chodu·.' II kamery byli Josef Míček a P~vel Hrdlička, hudbu sloo-

žil Jiři Srnka. Film vyrobil 8apoz ve studiu FAB ve Zlíně.

Byl to první samostatný film Bořivoje Zemana. Poté Zeman

pro capoz natočil ještě filmy: Oprava obuvi /1942/, Osvoboze

né nony /1942/, S novýu: ětítem /1942/, Věední událost /1943/,

Tři knoflíky /1945/ aj.

V srpnu byl schválen k prOOlit6ní krátký český hraný film Vla

d~míra Čecha Stt~víčky sleč~' Pavlíny s Dorou Martinovou, 80

r~ěc: Rendle~1 ~aroslavem Marvanem , Václavem Trérlem aj.

~v~dlenke ztratí stokorunu , jež je několikrát nalezena

a op~t ztracena. Nakonec se ctokorur.a vrttí k svadlence t je

jí milý ji k tomu daruje flOl'é ~třevi~ky.

Interiér.)' b.1l:y netočeny ve f'tudiu Foja v Radlicích
•

- 297 -

Filniv~:rcbil Václav Dražil, ;'I~j~ovel jej l~atione.lfilm.

.Prvni zkuěební hraný film /494 ml Vladimíra čoche, kte-

rý eijím vyzkouěel evé režíjni schopnosti. Kemer&manae~ fil

mu b,)'l J;.,vegricht , .stavby provedl architekt A. b:ecera a hud

bu složil ,operní skladatel J.E. Zelinka. lllBvní milovnický

pár, eložený z adaptO filmového umění Dory Martinové ID.Sul

cová/ 8 Bohuše Rendla, nebyl naprostJÍD hereckým začátečníkem.

~ertinová vytvořila dívčí roli ve Wesscrmanových 1rhanech a

Rendl byl již delěi čas členem jednoho z předních pražských

uu:ěleckých souboru.

1. - 7. st"'Jna uvádělo kino Viktorie něnleck,): celovečerní coku

mentární film Polní tažení v bývalé Jugoflavii /Feldzu~ in

ehemaligen Jugoslevien, 1941/. Proj:JDf,tlční reportážní p6s:I:c

z bojd hitlerovských vojsk np- Balkáně. Film v;yrobi.lc a pé.j~ 0

vala Ufa.

8. - 28. srpna uváděla kina Adrie a B15ní1:. český film ~iro

slava Cikána Provdáu: svou ženu /1941/ podle divadelni hry

JindřicpeHořejěíhoa Juliuse Léble 8 Vlastou Burianem, Zitou

Kabátovou , Světlou Svozilovcul Věrou Ferbasovou , Jaroslavem

Marvanem aj •

'::oukromj docent Ducánek musí do ve~cra prcvdat svou že

nu, poněvadf;má schůzku se svým t6eným kolegou, který nenávidí

ženy eje~už chce předvést výsledk> své několikaleté věéecké

práce.,,''l'atc si tuace je však příčinou ženiny cpravdové nevi;r,).

Nakonec ·vě.e dobře dopadne' a Lucénk ove ?ena se k nému ;>okorrJě

vrát! •

Interiéry byl~· natočeny ve studiu Feja v Reclid.ch. F:lm

vyrobil a pujčoval Sl~viafil~ •



- 298 -

BurianOv nový film Provdám svcu ~enu m~l být rehabili

tací proslulého komika e měl dokázat, že jeho velké ~8dání

bylo ubíjeno ve fraěkovitých hrách jeho divadelního reperto

áru. Výrobce filmu měl v ÚJn::,:slu uvolnit tyto dOBud ukryté

fondy charakterizačního bohatství Burianova a natočit s nim

film, který by nebyl pouhou úpravou jeho proslulé' nápoVědni

knihy, Ble v němž by populární komik. nově a svobodně mohl

tvořit. Proto Se scénář držel divadelního textu co nejméně

a nepřihli~el k Buriánovým špilcOm. vyzkoušeným v desitkách

repríz. Výsledkem však. byl film, v němž Burian nemá ono suve

renní postavení jako cříve. Jako herec zklamel v něm na celé

čáře, nebot nedokázal vytvořit lidsky pravdivou postavu vědce,

komického svými koníčky a tragikomického svým osudem. V celém

filmu póaobil šecě e nezábavně.

Film získal na II. Filmovjh ~nich,1941 Cenu ateliérO

Fojl:i.

13. srpna bylo v Černinském paláci v předváděci sini úřadu

říěského protektore pozvaným českým novinář~ předvedeno no

vé čislo zvukovéhc týdeníku Ufy, přináěejici zpravodajstvi

z'východní fronty, kam se hlásili dobrovolníci z Chorvatska)

I tllie a Holandska. Týdeník končil náletem na Moskvu. 'Ioto

pozvání pro novináře se opakovalo vždy v týdenních interva

lech, kd.1 bo'l předvád~n opět r.ový týdenik Ufy z východni fron

ty. Když sovětské armáda koncem roku 1942 přešla do protiofen

sivy a n~mecká &rmáda po prohrané bitvě u Stalingradu, která

znamenala zásadní převrat nA východní frontě, začala nezedrži

telně ustupovat, projekce v Černínském 'paláci ustaly.

- 299 -

~5. srpna vydalo ~eekamorevské fil~ové ústředí nařízení

o nejvyšěi délce českých celove~ernicn filmO. Podle něho

délka celovečerního filmu nesměla přesahovat 2600 m, a jen

ve vyj!mečných připadech mohlo č:JFÚ povolit vy jímky. Toto

nef'ízení se nevztahovalo ne filmy, s jejichž výrobou bylo ZP.

počato před dnem vyhlášeni tohotc nařizeni.

27. srpna byl vydán Jednaci řád českomoravského filmcvéhc

ústředi, který měl povahu jen ryze interních předpisó. pro

vnitřni úřadováni ~rrú.

29. srpna - 18. září uváděla kina Adrie a Lucerna český film

Martina Friče Hotel Modrá hvězda podle povídk:,' Marie Svobodo

vé s Natašou Gollovou, Oldřichem Novým, Adinou Mandlcvcu,

Theodorem Pištěkem, Ladislavem Peškem, Janem Pivcem aj.

Přiběh divky Zuzanky, ktert nečekaně zdědi zcels zchát

ralý předměstský hotel. Zvelebí jej a nejde v něm i své štěs

ti.

Interiéry bJly netočeny ve studiu A.S. Aktiengesellschaft

na Barrandově. Fil~ vyrobil a pOjčovel Lucernafilm.

Pl1vodně napsal V. Wasserman scénář podle povídky !.i. Svo

bodové proK. Lomače e Anny Ondrákovou. Po letech se k tc:muto

námětu vrátil a pro Friče zpracoval scénář nový. I v tomto

případě se Konversační komedie prolínela s groteskou, senti

mentální vý jevy se střídaly 5 fraěkovi tými, humor b;yl hned

jemnější e hned zas docela obhroJblejšího druhu, setkávali

jsme se v něm se stejnými gagy z a~erických němých grotesek,

jako je rozbijeni taliřO, klouzání po náledi a tr.dični ho

ničkou. Míste, abJ ~rič tuto výrazně konver8~ční kcmedii po

stavil nshereck~ kultu~e e op.obní~ ?~~p.bu he~e~, ~terým

2



- 300 - - 301 -

polotón~ v dikci a v,mimickém projevu.

Gollová, znamenitá už v Roztomilém člově-

belkou přicházející do velikého a pak maličkého hotelu, e oči

ma, v nichž se tak pravdivě zrcadlí rozhořčeni i úžas, radost

i odhodlání, vzdor i láska - to je další velká kreace této

mimořádně nedané herečky, jež projevila své umění ve filmu

již stejně v dramatu, jak.o lyrické hře i komedii ••• " lKino

revue. roč. VIII., 20 •. erpna 1941, č. 1. str. 51.

Film získal Cenu m~sta Zlína ne II. Filmových žních 1941.

Netaše Gollová dostela Národní cenu 1941 za hereck.ý výkon

v tomto a ve třech dcl.1Ších filmech IPohádka máje. RoztOltilý

člověk a ~uk.uvička/.

ťp

Hogrem. Vladimírem Lereusem, Václovem Vydrou st., Sašou He!ii

lovem aj.

Drama líčící osudy dvou sester, naprosto si podobných

nejen svým vněj~ím zjevem, Ble i pov&hou; jedno. z nich je ~le

pá. Seznámil-li se slavný herec Robert Holan ~e slepou Martou,

pak jde na prišti schůzku s Helenou. Uvědomí-li si jehO omyl

Helena. nedozví se o něm dlocho Marta. ~áhod;y hraj i v něm

velkou a d~1ežitou úlohu. Východiskem z těchto situací je

pravda, kterou energicky zjedná ~arta a jež vede k nezbj'tnff

mu ~iestnému konci.

Interiéry filmu byly n5to~cny ve studiu Foje v Radlicíc~.

29. srpne - 18. záři uváděla kina Adrie a LUcernEl český film

J.A. Ho1maOá ModrS' závoj 119411 S VlastO,l Matulovou, Karlem

.Film v~Tobil a pújčoval ElektafiLn.

Původní námět k filmu napsali Josef Mach a Vá~lav ~ezéč.

V mnoha s~ěrech se v něm pokoušeli opakovat umělecký ús~ěch

prvého 'Holmanova filmu Min~lo~t Jany Ko~inové.Holman si pro

tuto svou komorně laděnou komedii vybral opět Vlastu Matulo

vou a svěřil jí tentokrát dvojroli - slepou čelistku ~artu a

její sestru, nedanou sochařku Helenu. Avšak tento Holmanóv

film znamenal již sestup z poměrně vysoké umělecké úrovně je

ho prvého filmu 8 navzd or:Y své for:llb1ní výbcjnosti nebezpeč

ně se přibližov&l lacinému sentiment~ln!mu k$'či. Paradoxní

na tem b.)lOt že tento nejalabči HollnanCiv film patřil k nej-

úspěěnějěim.

Dr. Bedřich Rádlo filmu napsal: " ••• Dvojnické ntmčty

tohoto CT'J.hU nejsou ve filmu IlovinkC'u: ;::>řed nedlouhcu ci obou

vid~li jsme podobný německjí film ~ J>.orikou Rokkovou, jJf'edtím

vzbudilc rozruch natočení Beneěov~ románu o Uloupeném životě

nebo film s dvojnickým námětem e Luis ou Ullrichcvou. V obou

I
I
i,-
I,
I
I
I
I
I

ke-

A vedle něho Nateša

ku, přinesla v tcmto svém celším filmu výkon, okouzlující

křehkou něhou a líbezností. To prosté děvče, s roztočenou

oplývali o. ~ový a N. Gollová, nutil j~ šilhat e ěklebit se,

jako to bylo zvykem v amerických groteekách s Hank Mannem a

Mabel Normandovou. Za Novéhc musel v jedné scéně zask.očit i

stuntman, aby proveUl v pokoji řadu salt. NsvzdoIj' této vnu

cené at~lizaci grotesky, byl film Hotel Modrá hvězda z Fričo

vých komedií z počátku okupační é~1 here-ok,)' nejzdeřilejěi.

Znwnenitou partnerkou O. Nového b,yle N. Gollová. On& i Nový

učinili film Hotel Modrá hvězda hOdným pozoru.

Dr. Bedřich Rádlo filmu napsal: " ••• Herecky nejzdaři

lejěim je z těchto filmd Hotel Modrá hvězda, v němž Oldřich

Nový našel pro sebe mnohem přiléhavějši úlohu, nežli byl Roz

tomilý člověk, jehoz. charakter mu wlikl; nebol. zahrál ho je-

Ž nud" a otrávenosti životem a ne 'z pou-k.e člověka, který 1 e z oJ

hé zálib.)' a zábavy. J,le v Hotelu Modré hvězda blýskl se opět

svou známou veeeloherni brilanci a vybroušenosti své jemné

komik,Y, použivející



- 303 -

~peně1sko, švýcarsko, Švédsko, Turecko a jlÍadersko/.

IX. UFF v Benátkách se měl stát prv~ím ?rojevem j~dnot-·

ného zaměření evropské fil.:nové tvorby v nové evropské fiLDové

frontě. Nafestivelu byly uveden.y dva české celovečerlJÍ film.),

které se nejlépe umístily na Filmovýoh fních: Noční ~otýl a

Advokát ohudýoh. Noční motýl obdrfel plaketu Bienoale.

Protektorát na benátském biennale zastupovali: vrch. rada

inf. Zenkl lúřad říěského protektora/, vrc~~í odb. r.dr.A.Rat

hauský Imin. obohodu/, vicepresident řed. K. Schulz /ČMFÚ/,

dále M. Havel, L. Baaravá aj.

Ne. poozim začaly první terenní práce a výkop~' pro stavbu no

vých ateliérových filmových hal na Barrandově, spojen~ s po

ložením záklBd~ budovy. K těmto pracem se přikročilo ještě

předtím, než pražským magistrátem byla povolenu jejich St9V

bs. Pro svou prvořadou důležitost na poli propaeandy costale

přednost, nebot Němci měli eminentní zájem na t~, ab~' atelié

ry mohly sloufit 00 nejdříve.

Provedením stavby byla pov~řena firma dr. inž. Karla

Skorkowského, která v letech 1931-1933 postavila první barren

dovsk~ fil>nová ateliéryo

r
I
~

r
f

r

i
!
I
i
I
I
c
i

I
I

I
f

- 302 -

těchto filmech jedna ze aester zemřele, což vedlo k psycho

logicky i dra.laticky vzruěujícím výjevilm. Námět Ilodrého zá

voje zll:::tává na povrchu zábavného společensk~ho filmu e troji

možnosti dramatického vystupňování děje nebylo tu vyu~ito:

obě scény operace slepé dívky a hlavně velký výjev setkání

Martiny e Holanem v jejím temném pokoji ztrácí se ve filmu

v sledu ostatních scén. To je také hlavní chybe Holmane, kte

-::ý se nepouč.il omyly Bvé Rukavičky 8 upadl i v M.odrám závoji

do téhof bludu, fa hodnotu filmu zajistí 00 největěí počet

rychlých 8 rozmanitých scén a ne jejich vnitřní obsah•••

Obě divky Helenu i Martu hraje Vlasta Matulová, se kte

:"ou již dosáhl Holman velkého úspěchu v Minulosti Jany Kosi

nové. Přes to, že to jsou dvě úlohy, ne;něla tu Matulová mož

nosti odlišnější charak:terieti~', poněvadž povehově jsou si

obě d:ívk,y velice poJobn~ li tu zoj,~tBli ted;y autoři jen na po

vrchu!: obě jsou stejně vážné, slušné, čestné, navzájel:l se

milující a ochotny k oběti pro druhou. Dokonce se i stejně

ob16kejí a kdyby nebylo odlišných iniciálek křestních jmen

a slepoty jedné, nebylo by mezi nimi rozdílu. ~eho se měla

tedy Matulová chytit, aby obě role od sebe oóliěila7 Zahrála

je v mezích možností, které jí poskytly, pečlivě 8 vážně, po

tvrdivší znovu svoje značné herecká schopnosti i svOj mladý

dramatick,.v talent, svoji uměleckou odpovědnost•••" /Kinore

vue, roč. VIII.; 14. ledna 1942, č. 22, str. 111/.

30. srpna - 14. září. se konala v BenátkáCh tradiční meziná

T'ooní filmová pI'ehli1ka. 'I tomto roce t!;yly na ní zastoupen,y

všechny země, které byly členy .Ilieziné!"odní. filmové komory

IN~mecko, Itálie, Protektorát Čechy e Morava, Bulharsko, Bel

gie, Chorvatsk.o, Dánsko, Finsko, Norsko, Holandsko, Rum:.msko,

V druhé polovině zář! bylo Technické ~uzeum 9 S ním i foto-

il grafické a kin,~atografické odděleni přestěhováno ze Schwar-I :enbergova paláoe do Invalidovny. Provizorium si vyfádalo

r velkýoh "da;>tačníáoh

l
níákúlč'dl~ a kdbYfl~Yl~' přid~l~né prostory

r upraveny ,pro muze n e Y, za ra 1 okupantl Jeho nejle;>ší

I
t

část,ji~l?-i křídlO" kam um:ístili svůj rozhlas. Nevzdo~1 všem

. pot:í.žímbyla. část Technického muzea v Invalidov:lě zp:e-ú:t:Jpně-

.' na veřejnost~. Byl tam zřízen i archív fotografických negati-

.:ijítii7>.·PT.·,.;..iíIiiiíiíII J.: .... MS



- 304 -

v~ a filrn~. Koncem sr;>ne 1944 bylo Teethnické muzeum úplně

uzav!'eno.

19. - 25. září uvádělo kino Adrie ěvédskj hren,ý dokumentární

film Paula Fejose Pro hrst rý~e /Man och kvinna, 1938/. So

ciální dokument, v němž Fejcs použil Flehertyho me~ody. Je

den z nejhodnotnějších švédskjch filml1, jež u nás byly za vál

ky uvedeny. Vyrobil jej Svenak Filmindustri Stockholm, 9~jčo

'lal Mersfilm.

27. září byl A. Hitlerem jmenován generál policie a SS Rein

herd Heydrich z6stupujícím řiěským ~rotektorem v tzv. protek

torátu Čechy a Morava. K. von Neurath odeěel na "zdravotní

dovolenou". Heydrich byl povolán do' Prahy, aby zlikvidoval

české národně osvobozenecké hnutí, jež se začalo pro okupan

ty nebezpečně rozr~atat.

28. zá!'i vyhlásil Heydrich stanné právo a rozpoutal krvavé

represelie proti české rezistenci. Zatčen a k trestu smrti

odsouzen byl předseda vlády divizní .generál Aloie Eliáě, kte

rý udržoval styky B londýnskou vládou 8 odbojovÝmi organiza-,
cemi. Tento vyj1mečn,ý stav byl zrušen až 19. ledna 1942.

28. zá~í udělil ministr Průmyslu, obchodu 8 živnosti ze rok

1941 t,}'to uárodní cen:;: režiséru O. Vávrovi jako scenáristovi

ITurbina a Pohádka máje/, rož. F. Čápovi /Noční motý1/, k"",ere

manu F. Pečenkovi a arch. J. Zázvorkoví /Maskovaná milenka e

No~ní motýli, hudebnímu skladateli O. Jeremiášovi !Paličova

dcera/, za herecké výkony J. Plachtovi /Druhé směna, Advokát

chudých/, T. Pištěkovi /Poslední Podskalák/, Nataše Gonové

f
f
I

J

- 305 -

/HotelModrá hvězda, Pohádka m~je, Roz. tOl:1ilý člověk, :iuk.,vič

ka/i.u všech herc~ byly cen~ uděleny zároveň s přihlédnutím

k dosavadní herecké tvorbě. Z výrobc~ celovečerních filmů

byla ,udělena I. cena Slaviafil~ za Turbinu, II. cena Lucer

nefilmu za Nočního motýle, III. cena Elektefilmu za Advokáta

chudých; z výrobcO krátkých filmů I. cena J. Lehovcovi za

Rytmus, II. cena Aktualitě za film Lidé v bílém doopravd~ a

III. cene J. Ncvotnému za Bource morušového.

V říjnu vychází nákladem České grafické unie, v Edici výtvar

né výchovy kniha Zdeňka .Pešánka Kinetismus /kinetika ve vý

tvarnictvi/. Kinetismus podle Pešánka byl novou uměleckou

formou, jež obsahovala věechny techni~ pohybového malířství

a sochařství, světelných senzací 8 filmu.

3. říjne zahájil Nationalfil~ přípravy k natáčeni Erbenovy

pohádko" Dlouhý, Široký a Bystrozrakj. Scénář byl dílem J.Mott

la, J. Kalaše 8 M. Cikána. který byl pověřen také režií filmu.

U ~ery byl F. Pečenka, stavby navrhl arch. J. Zázvor,a a

kostýmy Jiří Trnka; z hercO pro film byli vybráni: J. Plachta,

F. Černý, J. Dohnal, V. Sala~, K. Hradilák a A. Letenská. Se

věemi 'přede taviteli byly natočeny herecké zkoušky, při nichž

byl dodate~ně vybrán jako přecstevitel Bystrozrakého L. Pešek.

Německéúřads věak záhy za~ely hlecat v pohádkovém přib~hu

jinotaje a definitivní eouhlas k natáčení tak dlouho oddalo

valy, až byl film na podzim 1943 vzat z produk~llího plánu.

10. - 30. říina uváděla kina Aleš 8 Lucerna český film E'rar~tiš

ka Čáp" No~ní motýl 11941/ podle povídky Staěa Karls Nov';ka

/= ing. Vojtěch Mixa! a Hanou Vitovou, Svatoplukem Benešem,



1kezem. u tohoto No~ru:ho motýla je, že je to fik ned;:.rlÍ:nérný

- 307 -

Nejvíc potěěující~Dr. Beťf'ich Rádlo filmu napsDů: II

,
;Jo všech strán~ách. Nejeli snad prací kameramanovou, insce:1Bcí

režisérovou nebo dílem scenáristovým, ale i arc::litekto:1ickým

film mezinárodní drovně. Nikdo mu také nemohl upřít, že reží

rmal film se vzácným sm.Yslem pro největš:! účÍImost. Záběr;>.'

byly fotograficky krásné. Film měl tempo, rytmus & hlavně ono

zvláštní tlumené lad~ní ve elovu i v obraze, jež dodávalo fil

mu komornosti 8 při8p~lo k jeho znamenité atmosféfe, zd~razně

né jeětě hnědým t~novánim celé filmové kopie. Čáp tehd~ však

nedokázal před nikým obhájit, proč prcmrhal tolik technick;y &

umělecky vynikaj!c! práca na obsahově tak plytkém námětu.

. Vysoká realizačn:! úroveň filmu byla předev~ím dílem. tvl).r

čího kolektivu, nebot nelze mluvit o práci jednoho z tv~rců,

aniž se hned nevet~e myšlenka na spoluúčast druhého. B~la-li

práce re!isérs.usnadněnadobrým scénářem, byla na druhé stra

n~ podmíněna prací kameramana Ferdinanda Pečenky, architekta

Jana ·Zázvorky, kostýmního výtvarníka l"ernanda Váchy a rovněž

hudbou Romana Blahníka, přestože mu bylo vytýkáno, že zbyteč

ně pou!íval cizích skladeb a to v nejdůležitějěich dramatic

kých m!atech filmu.

Hlavni postavu filmu ztělesnila Hana Vítová. Po dlouhých

bojích, které vedla s filmovými režiséry a vj.~robci c dobrou

filmovou roli, ve které bJ' mohla herecky tvořit, vyhrála s po

moc! F. Čápa. Po calé sérii filmů, v nicM předváděla jen av~j

p~vab~ zevněj§ek, ale mrtvé nitro, podala v postavě neštast

né dívky, prohrávající své lidské ětěstí a svůj život, svůj

největě! herecký výkon. Také Adina Mandlové v postavě nesauti

mentální nevěst~· Kiki vy~a18 ze sebe óramatičnost II ní ještě

nevídané síly.

Interiéry byly natočeny ve studiu A.S. Filmektiengesell

scheft na Barrandově. Film vyrobil a p~jčoval Lucernafilm.

František Čáp Nočním motýlem složil zkouěku své re~ijní

dospělosti. Jeho námět nebyl v ničem vyjímečný. Byl to příběh

přelc.ypuj:f.cí kalendářovou sentimentalitou, jaký s oblibou vy

právěly nevěstlr,y, obhajuj!cí způsob své obživy. Příběh omšalý,

dosti nepravděpodobný a předevěim měll<ý.

Scénář napsal F. Čáp společně a V. Krěkou ji~ v roca

1938, jeětě předtím, než začali spolupracovat ne Ohnivém lé

tu. Autoi"i Bcénáře, vzhlecem k literární předloze /vyšla krát

ce po první světové válce/, posunuli děj místně. Nesituovali

jej do Prahy, ale do malého posádkového města, někde narozhra

ní mezi Evropou a Asi!. Děj i postavy byly učesány. Příběh byl

zbaven syrového neturaliemu a z něho vyplývajícího výrazného

sociálního akcentu. Navzdory změnám, jež ěly na úkor pOvodní

předlohy, psychologie hlavních postav zůstala zachována.

Miloš Havel, který čápovi um~~nil, aby praéoval pro Lucer

nafilm jako režisér, Čápův a Krškův scénář nejprve zamítl. Te

prve po úspěchu Bebičky se ~áp znovu odvážil přečložit Havlovi

scénář Nočního motýle. Havel tentokrát svolil, ele scénář vy

volel prudkou diskusi ve Filmovém poradním sboru. Na· základě

připom.ínek FPS b'yl děj povídky posunut čatlově; b~'l situován do

doby před první I;lvětovou válkou.

Čáp na tomto filmu dokázal, že do .... ece netočit kostýmní

.Gustavem Nezvelem, Adinou Mandlovou, Rudolfem HruiHnským, Me

rií Glázrovou aj.

Příběh vychovatelkY, neš'tastně zamilované do dl1stojníka.

Když v důsledku toho ztratí evé zaměstnání, přijme místo zpě

vač~ v nočním podniku, krle je nakonec zastřelena žárlivým

studentem.

- 306 -

•i!i-~~-~"'=--"'-~:i:ii."""==== •'&±tf.? * .1 • .e--"";•...""~.... .. ....__...;... _

- .-------------~-_ .. ----



- 300 -

\':,'tvcteuim dějiště, hudebníu;, podlotcní'P dějo., technickou úrOV

ní zvukového z,ázn8.Ulu. Věemi !:ereckými výkony. Odkud tolik dob

rého nejedneu7

o tom nem~ze být 16dných poc~'bnoeti: ze scénáře •••

~chopno8t bystrého filmového technika, který už prošel několika

cru~' ateliérové i laboratorní filmové práce, epojila se tu ro

zumně s nadtnim literáta, který dodUl u~ pozoruhodn$ch vS'slecl

k~ túké jako divadelní režisér. Výsledkem této spolupráce bylo

filmové scenerio příkladné úrovně, ve kterém spojuje se v dia

lozích i scénických poznámkách úroveň hodnotného literárního

cíla s ~imořédnou imaginací scenáristickou a režisérekou. Věech

no, co oko~zluje diváke v hotovém filmu, věechny záběry e po

chody kamery, věechny ty malé a překvapující re~ijní nápady,

všec!1n.Y mimické projevy hereQ, fines~' hudebního doprovodu,

věechny mele i velké klady tohoto filmového díla byly u~ zde

ve scénáři vymyělens a připraveny ecénáristy, kteří dovedli

při své práci vidět budoucí hotové scény s nevěední jasnozři

vostí e s dokonalým uvědaněním možnost! filmu. Ničeho nezo.sta

li tito dva scenáristé dlužni své práci, nic nepřenechali oka

~žité inspiraci nebo zkuěenosti ostatních filmových pracovr.í

k~. U~ z jejich práce u psacího stolu vzeěel celý hotový film.

To nemá být podceněním práce Františka Čápa jako režisére;

přivést fil~ i za předpokl~du tek znamenitého scenárie, jehož

byl ostvtně rovnoceným spoluautorem, k tak vysoké drovni repro-

dukční, bylo dílem skutečného režiserského nadání nevšedního

stupně. Podle vzoru Vávrova zkoušeli 'to u nás i jiní re~iséři

pi'ivzetím vNn1kajícího kamera11sr.l:l a nejlep~ího hereckého obsa

zeni, eniž doeáhli úspěchu.t Oápovi přísluší plná zásluha Za

to, ~tlk i v ateliéru dokonnle vypracoval film k té čistotě

bez kazo., ~ak dostel ze všech tvých uClěleckých epolupracovní-

i:
I:
!"'
t

l
I

r
I

I
l
I
I

- )09 -

kd vrcholné výkony a jak inscenoval celý tento film, jehož

úroveň je evropská v nejlepší~ sleva s~~$lu e jakých v~d~e

málo·i od velkých zElhraničníc:i produkcí ..... /Kinorevue I roč.

VIII., 29. října 1941, č. ll, str. 63/.

Národní cena 1941 byla udělena režisérovi ČéjJovi, li::ame

ramenovi Pečenkovi /zároveň za Maskovanou milenli::uI a architek

tovi Zázvorkovi /zároveň za t.1sEkO\T8nOU ::nilenkuJ. Výrrone zís

kala za film II. cenu. Adina lHendlová získala Národní cenu

1942 za herecký výkon. Na II. Filmových žních 1941 byl 'film

poctěn Hlavní cenou ministerstva obchodu e ne MFF v Benátk6ch

1941 získal Plaketu Biennale. V roce 1943 byla u nás uveéena

též německy duooovaná verze poG názvem Der Nachtfalter, potí

zená v Berlíně.

14. říjne o,ylo vydáno ČeskOiI:oraveký,m. fil1:lovým úst!'edím ne.rí

zení O komparsu. po:1le něhož u jeho členil nebylo vyž.ado\'áno

povinné členství v ČMFÚ. ale činným v komparsu mohl být jen

ten, kdo byl zapsán do rejstříku komparsu u ~~FÚ.

15. října vydalo Českomoravské filmové ústředí nařízení o ak

tualizování filmových tS'deník~, podle nčh~ filmové týdeníky,

u nichž od jejich uveóení do oběhu uplynule doba delěí než

10 týdnll., nesměly být v kinech dále předváděny. Toto ust8Ilo

vení se nevztahovalo na kočovné kinemstogrefy.

16. ti ine první transport židovskéhO ob;yvetelstve z. Prah:" do

(:he:ta v Lo~Ui. Oběti no.cisticiCého tct'0ru SE: tt610 78 154 č€:s-

kých židll..

~~-.-..-~~_.~-- ,"-'===_ .. _ - ""' _ _I!!llIIllII!tI..IllIIiIl!lll~

• .31 , ,.."..,~~,~;::::;..,. = (tJ:l*;".w



rovství.

Dr. Bedřich RádI o filmu napsal: .... Základní námitky

proti filmování tak rozlehlých literárních děl ověem tímto

úspěchem ysvráceny nebyly. Přes úspěch svého pokusu náe ani

Vávra nepřesvědčilo tom, že je vhodné filmovat romány. Přes

věechnu dllm.:'slnost režijní koncepce je v Turbině divúkův zájem

roztříštěn mezi řadu postav, z nichž žádnou nemOže trvale sle

dovat. Psyc:hologie ~sob nemohla být v kratičkých vS' jevech v:,

světlena, ba ani zachycena. Mnohé scény, kterté divákovi ulpě-

- 311 -

celé své lLvotni ětěstí obětovat umělecké koriéře, nebo příběh

dvou vědeckých blonznivcd, astrano~a ZouplDJ' a lék.ařky Marie,

stejně jak.ocests, kterou pekařské dělnice Žofka přivedla po

divína z věže k. nové touze po účelněj§ím životě. Spojit teto

čtyři dějová páama v jeciném filmu nebylo snadným úkolem.

Jednotlivé pásma se musile střídat, aby vzájemně gradovala a

aby přitom vznikl dojsm současně probíhajíciho děje.

Vávrovi 8e podařilo vytvořit epickou ságu rozkladu staré

pražské mě~tanské rodiny, symbolizovanou rozpadem a zhrouce

ním staré vě!e. Vávra tuto ságu pozvecl do společenské_freskY

se spoustou bizardních postav kariéristO, podivínO, intelektu

áld, penělních dravcO e periferijních typO. Kolem nich rozpou

tal celý vir lidských chtíčO, ctižádosti a smyslnosti, tou~'

B nenávisti, vedoucí k neodvrotn~ katastrofě. K tomu, aby ten

to nesnadný l1k.ol zvládl, zvolil si soubor vynikajících herců.

schopných obsáhnout tyto charakterové rysy.

Přestože Vávra byl přinucen pro tehdejěi konvenční délku

filmu mnohé z rozsáhlého románu vypustit, duchem a mnohými

podstatnými dějovými i charakterizačními detaily se film při

držel věrně literární předlohy. Vávra v Turbině vytvořil nej

hodnotnějěí česk$ film roku a znovu prokázal své re!ijní mist-

l
!

!
1
Ir.,
I

I
I,
1
~

I
!

,
I.

J......... .- __ ..__ .. --.

17. ří.jna - 6.1istooa=u uváděla kina Adrie a Kapitol český

film Otakar~ Vávr,y Turbina /19411 podle atejnojmenného románu

K.M. Č6pka-Chode s Frentiěkem Smclíkem, Lídou Baarovou, Vlas

tou idatul ov ou , Rudolfem Hru§inským, Karlem Hogrem, Meri:! Gláz

rovou, Eduardem Kohoutem aj.

Životní tragedie ctižádostivého podnikatele, který pře

cenil své schopnosti a finanční možnosti. Havarie moderní tur

biny, kterou ee marně snažil zachránit upadající rodinný maje

tek, přivede jeho i jeho rcoinu do zkázy.

Interiér,y filmu byly natočeny ve etudiu A.B. Filmaktien

gesellschait v Hostival'i. Film vsrobil B pOjčoval Slaviafilm.

Otakar Vávro se opět vrátil v jecíném svém v tanto roce

vytvořeném filmu ke K.M. Čapkovi-<:hodovi, kterého pro film ob

jevil. Zaujal ho ze jména jeho román Turbina, kde čapek-Chod

přesvědčivě zobrazil grunderskou éru mladé české buržoasie

na přelomu s toleti. kdy nové výrobni a hospodářské prostředky

radikálnň měnily dosavadní zpOsob života. Společensko kritický

pohled tohoto díla jej přitahoval již dávno, ale teprve pc řa

dě úspěchll s filmov$'lI1i adaptacemi li terárnich děl se odváUl

jej realizovat. Byl to do té doby jeho nejtěžěi aoenáristický

a režijni úkol.

Ve svých dřivějěich filmech zpracovával Vávra přiběh

dvou nebo i jen jednoho člověk.a, ponechávaje oS"udy ostatních

postav jen v náznaku, kdežto v Turbině se musel vyrovnat hned

E celou řadou psychologicky složitých postav. Zvláět složité

b~la v tomto případě stavba scénáře. S&stávsla ze čtyř dějo

vich páselll, z nichž každé mohlo tvořit námět samostatného

filmu. Mohl jím být příběh císařského rady Ullrika. který se

pustil bez náleži tého zajištění do velkor.)lsého podniku, etej

ně jako osud jeho nejmladěí dcery T;,yndy, která byla ochotna

- 310 -



- 313 -

V listopadu b~l ?odón první návrh n& zřízení Filmovéh~ urchí

,,·u při Českanoravské::J filmovém ústředí. ~lo o sbírlt.:.y (.nih

31. fí.jne. - 13. listopadu uvádělo kino Aleš německý film

Traugotta Mullera Friedemann Bach /1941/ s Gustafem Grund

gensem, Leny Marenbactlovou J Lotte Kochovou aj. Životopisný

film mladého komponietY, podtrhující jeho rebelující pos~oj

proti intoleranci & jeho ~enávistnOů lástu k otci. GrUndgel~

tuto roli vytvořil n3. pokr~ji introvertní lítosti e ek;tatic

ké zoufalosti. Film, přestože ooc.ržel predik6t uwěleck,). e

kulturně cenný, b,yl do kin málo r1!:sazov~uJ nebot propagandis

tická mista dospěla k názoru, že film cdmi-tá kult eenia a

umoŽtwje antitotalitni interpretaci. Film vyrobila společ

nost Terra, u nás jej p~jčova15 Ufa.

Filmová skupina připravovala základní směrnice budoucí

organizace čs. filmovnictvi na podkladě zestétněni. O celé
!(Sea

koncepci bylo informovánomcekevské vedelÚ /lo{jdýnsk~ vláda.

Za heydrichiády v roce 1942 bSl NRVI rozbi t a z jeho členil

V. Vančura a proto F'elber gestapem popraveIŮ a dr. Krop6č~k:,

pracující ve studentské skupině, zahynul v Osvětimi.

v listo':)aďu byla pražská. ~kciová s;>olečno~t Ateliér filmových

trikO /AFIT/, která se zaměřila pec vedením ~ich~róa Dillenze

na výrobu kreslených film~J z.ačleněn do Prag-Filmu. l~ázev

AFIT b.}'l změněn na Zvlá~tni. ooděleIÚ pro výrobu kreslených

ťilmO společnosti Prag-Film.

1. záři 1944, kdy bylo v protektoréitě Čedty fl. .l:orava

úřecně vyhlášeno totální válečné nusazení, byla práce v tQJlto

studiu zastElvena a kolektiv pracovníků rozpuštěn.

- 312 -

ly v paměti jelitě z dob studentské četby knihy přes odlehlost

let, proběhla ve filmu přílili překotně, nebot režisér neměl

času zdržet se u nich. Jakmile se film jednou dostane ze své

expozice, věechno v něm letí. Není chvilk~ oddechu v tom sle

du velkých scén. I vbechny velké filmové možnosti mřížovýoh

vý jevo. mezi T,yndou a. mladým Nezmarou Iv nichž mř!.:! je tak

krásnou obdobou balkónu z Romea a Julie/ mus! ustou;Jit rytmu

celkového filmu. A ačkoliv je tu ailnými dojlll.Y divák doslova

zahrnut, neodc~zí z kina otřesen••• " /Kinorevue, roč. VIII.,

5. listopadu 1941, č. 12, str. 91/.

Otakar Vávra získal za scénář" filmu /a k filmu Pohádka

m6je/ Národní cenu 1941, v,}'robce získal za film I. cenu.

18. října vydalo Českanoravské filmové úe třečí nařízerlÍ o smíl'-o

čím rozhodčím řízení před ČMF6, jež mělo odstraní t spory vznik

lé me.i členy CMFÚ.

v ilegalitě

Koncem října byl/vytvořen Nárooně revoluční výbor inteligence

INRvII t který byl rozdělen poole oborl1 na skupinu li terám!,

divadelní, rozhlasovou, filmovou, výtvarnou, lékařskou, tech

nickou atd o a ty zase podle konspirativních zásad na malé tři

až nejvýše pětičleIll1é bunk.}'. V. Vančura b~;1 předsedoo jak ce

lého výboru, tak i její literami skupiny. Tímto vedoucím

členstvím skupi~ bylo maskováno jeho přeosednictví celého

výboru.

Předsedou filmové sk.upin,}' oyl J. Blbl & členj-' jeho s ku

pin,)': dr. Papoušek, V. t>.abelík, E. Sirotek. Elbluve skupina

udržovala s;Jojení se zlínskou skupinou, v níž byl L. Kolda,

E. Kl(s a F. Pilát. Až ua Piláta a Papoušk.& ani jeden z čle

nt) filmové ekupil"l,J' :leb.}l orgeuizcnin v komunistické strar.c::.

I~,
{

!
iPi'!ii.lii'iifi..··i·::·ii·;.........··...· 1. ......................------



- 314 -

o filmu, filmových časopisO, fotografií a filmó. Návrh byl

po více jak ročních pr~tazích schválen.

1. listopadu vypsalo Filmov~ studio e ;>ověřenim Filmové~o

poradního sboru eoutě~ o filmový námět._ Do soutě~et jež, byla

dodatečně prodloužena až do 22. ledna 1942, došlo celkem

1040 prací, z nichž bylo vyloučano 33, poněvadž neodpovídaly

podmínkám soutěže, V červanci 1943 byly pak vyhlášeny tyto

ceny: I. cene 120.000 Kl byla přiřčena námětu Stopou méteoru

1M. Disman, ,cjtěch Levl, dále ~'ly uděleny čtyři druhé ceny

po 10.000 K: Neslavná sláva fA. Sokolová-Podpěrové/, Skleněný

vrch /Jaroslav Havlíček/, Mezi dnem a noci /K. Mu~ík/, Koleje

IA. Brtounl, čtyři III. ceny: Pimprle--ý král IJoe Jenčík/,

Štastnou cestu 10. Horákovál, Dvekrát Heppy-end IA. Přibyli,

Kavárnička fF. Horč ičke-Havířl a čtyři IV. ceny: Žid Hochfel

der IJ. Vochale/, Hračk,)' pójdou nahoru IV. Renči, Studio VI. 

hlaste 1M. Disman!, Poslední kouzlo v rodě Donelo. /Pavel Bráz

da/. Mimo náměty poctěné cena~i vybrala porota ze soutěžního

materiálu dal~!ch 38 prací, které po určitých úpravách se moh

ly stát podkladem k filmům. Z výsledkO této soutěže bylo zfil

mováno celkem pět námětO: Neslavná sláva /Bláhový eenl, Skle

něný vrch /Barbora Hlavsová/. Mezi dnem a nocí /Tanečnice/.

Štastnou cestu a Poslední kouzlo v rodě DonelO /'l'ři kamarádi/,

kter:;· byl natočen až po druh~ svě~ov~ válce. Z neoceněných pra

cí bJ"IB jeěti:í zfilmována Jarní píseň od J. SchrJ.i tta.

3. lis:topadu zruěíl zast'...lpujicí říšský protektor SS-o~crgrup

penfuhrer a generál policie He~drich zákaz pořádat divadel~í

přecstevení, koncerty a jiné kulturní pooniky v očekávání. Ie

toto uvolnění podnítí \'i1echny ob~l'Iotele k usilovni:íjř.í práci a i

_I

- 315 -

1: vědomému odporu proti "podněcovetel\llll neklidu ll
•

3. listopadu Vydalo Českomoravské filmové ústfe~í n~řízení

o exploataci českých film~, vyrobených v tzv. protektorátu

čechy a Morava. mimo jeho území. Ú~elem nařízení ~ylo zajis

tit. aby exploatace čeSkých filmů se dála zpóscbem, který

nepoěkozoval zdejší filmovou výrobu v ohledu morálnim ani

hospodářském.

4. _ 20. lietopadu uvádělo kino Viktorie německý film Wolf

gangB Liebeneinera Žaluji /lch klage an, 1941/ s neidemare

Hetheyerovou. Mathiasem Wiemannem, Paulem Hartmannem aj.

Těžce a nevyl~čitelně nemocná žena v něm žádá, aby byla z~a

vena dalšího utrpení ur~:chlenou sm.T:'tí. Je jí muž, 9rcfes or

lékatství. nejprve její žádost oó$ítne. Avěak nakonec, kóyž

si uvědomí bezradnost medicíny a utrpení milovaného člověka,

se rozhodne ji usmrtit. Je postaven před soud, II něhož jako

svědek vystoupí jeho přítel. Ve své výpovědi změn! své p~vod

n! stanovisko a vysloví se pro euthanasii. V závěru si ?rofe

sor stětuje na platný zákon, k.terý neumožňuje smrt z milosti.

V normálních paměrech by to bylo důležité téma, ale v po

měrech třetí říše to znamenalo alibismus pro zločinué jednáni

odpovědných činitela, kteří tuto "smrt z milosti" provozovali

v praxi. Hitler pOV'ěři1 šéfa své kanceláře, aby smrt z milosti

byla praktikována tam, kde je třeba. Do srpna 1941 bylo timto

zpOsobem usmrceno na osmdesát až sto tieic dusevně chorých.

Pcdnět k tomuto filmu dal prof. dr. Brandt. lr::terý se stavěl

za eusthenaeii a který ji chtěl tímt o zpósoboo popularizovo.t

na veřejnosti. Po válce se Liebeneiner hájil. že se doomíval,

že film vyvolá na toto t~ma diskusi a ta že nakonec zamezí



- J16 -

dalěímu ;>rak.tikování "smrti z m~losti" u duěevně nemocných.

7. - 13. listopadu uvádělo kino Pasáž ěvýcersko-německý celo

večerní dokumentární film Curta Oertela Michelangelo /Miche

langelo - Das Leben eines Titanen, 19401. Film pojednával

o životě a díle Michelangelově. Jeho tv~rce se v něm obeěel

bez herc~. Dramatickými nositeli filmu byly paláce, náměstí,

chrám~y e soc~, jež po staletí hovoří o genialitě sváho tv~r

ce a která prostřednictv:ím kamery nabývaly !ivosti. Film p!'ed

stavoval úsilí v hledání ryze fil~ového vyjádření. Vyrobily

jej společnosti Pandora a Degeto, půj~oval Lloydfilm.

7. - 27. listopadu uváděla kina Acrie a t..apitol český film

Jiřího Slavíčka Pantáta Bezoušek /1941/ podla stejnojmen.~ého

románu ~srla Václava Raise s Jaroslavem Vojtou, Ladislavem

Boháčem, Zitou Kabátovou. Vlastou Matulovou, Karlem Hašlerem

aj.

- J17 -

kých výkono.. Bylo to druhá zfilmování Raisova románu; první

vzniklo v roce 1926.

JoseťBran!oveký O filmu napsal: ll ••• Třeoaže ei zde

filmovááprave počínala vkusněji než v Paličově dceři, nelze

říci, že by se byla stavěla kriticky nad předlohu. poněvadž

Raisoveidyle má málo "filmově zajímavého děje", jak zní ob

vyklý termín, musile být přizdobena tl. v d:1s1edku toho vystou

pil milost~ motiv ailně do popředí, a to ještě pochybným

zpOsobem. Bezouěek ve filmu hned na začátku pózné Kraliěe,

nevěda, že on je milencem Mclančiným 8 domnívaje se, že Me

lančin milenec je opr9vdu nehodný a ěpstnj člověk, jak říká

rada, chce svést dohromady Melenku s Krališem. Tento motiv

vine se celým filmem, je ho komicky využíváno 8 vrcholí v di

vadle nevhodnou soub~žností s děje~ Pr~~ané nevěsty." IKritic

ký měsíčník. roč. IV., prosinec 1941, č.l0, etr. 358-361/.

Film z:íakal Cenu Kulturní rady na II. Filmových žních

1941.

:nař~.

21. listopadu se přeměnila společnost A.S. Filmaktiengesell

schaft in Prag na Prag-Film Aktiengesellschaft. V jejim čele

byl opět řeeital Karl Schulz.

21. listopadu - ll. prosince uváděla kina Blaník e Lucerna

čaaký film Františka ~ápa Jan Cimbura 11941/ podle etejno

j~ennéhorománuJindřichaŠimone Baare s Gustavem Nezvalem,

Jiřinou~těpníčkovou, Vilémem Pfeifferem, Jaroslavem Pr~chou,

Vladimírem~meralemaj. Celo~tátn:í premiéra se konala již

14. listopadu v kině Orbis v Písku ze účasti ?ražekých fil-,

Romá~ek o venkovském výměnkáři, kter,ý jel n&vštívit své-

ho syna do Prahy.

Interiéry byly natočeny ve studiu A.S. Filmaktiengesell_

Bcheft v Hostivaři. Film vyrobil a půjčoval l'iationalfilm.

Slavíček Raisův román adaptoval vcelku v~rně, ani~ mu

~řidal na chybějící dramatičnosti. U~ělecká Spolupráce K. Haš

lere se projevila zejména tím, že byly vyzvednuty vlastenecké

motiv~', vyplývající z +áeky k Praze. Pohledy na Prahu, tech

nickJ' perfektně nílDané J. Blažkem, byly doprovázeny líbivou

hudbou J. Fialy, hojně čerpající z motivi národní hymny. Titul

ní roli v;;.'tvořil J. Vojta, kterj" působil svým zjevem a hleso

'lim položen:ím na starého výměnkáře i'říliš mledě. V celkovém
i

pojeti své role v r.iěem r.epř·evý~il konvenčnost ostatních herec- r Jednostranný a idealiznva..''lý t;yp tradičního jihc~eského

iiwiii··-·liikii"iil*íi'5'JilíBil.ii17S3tíi":;"'~~";:::"'iii-';';;::::';;i~~-;iii;;·"';'''';'''';' ... •••••••••••••••_ ••díl••••••••IIIIIIII.IIIIIIII••••_.............._ .........•""",..$Z,,__"'_,__........""'...""~,·/



- 319 -

Dr. Beařich Ráal o filmu nsp,al: "Po polosvčtu Nočního

motýle a Turbině, ve které zach:,til K.!'.1. Čapek-8hcrl a po něm

ovšem i filmafi hodně ÚChylné typy společnosti z cbrstu stole

tí, přináčí nový český film na plátno poSt9vU, ztělesňující

křestanaké ideály lásky k bližnímu i k Bohu a odříkání •••

Sceneristé R. Madran a Čáp ~rovedli své dílo s takovými

ohleey k jménu autorovu, ~e se ve své filmové adaptaci románu

ani nesna~ili vyhnout místům, působícím na diváky dojmem sen

timentality, příliš vzdálené dneěku. Rom&n jim ncpo~k.J.'tl z.vltšt

ních filmových možnosti; přepsali jej pro film pečlivě e krotce.

Stejně lze charakterizovat i ostetllÍ tv:)rč! činno.st na tomto

filmu, v němž režisér František ~áp neť'osóhl bohato~ti a výraz

nesti svého poslecniho dila jistě značnou měrou vinou nef:ilmo

vesti námětu, přinášejícího jen tři kr6.tké draDl(l.tické výjev,)'.

Deglova fotografie trpěla neeoorodostí meteriAlu: použi tí u1

tračerven6homateriálu v n~kterých vý jevech /s '·s jímkou noční

ho přepedeni ~ostavníkul pósobila ve spojeni s oetstními snímk~y

jako pěst na oko. Hudbe J. Fial~· vyvolávala /opět/ četné remi

niscence. Herci, cítící se vesměs lépe v úlohách konverZAčního

moderního repertoáru, charakterizovali své selské úlohy 8 vět

čím důraz~ na slovo, §irěí dikcí e rozmáchlejším gesem •••

Jeden velký základní klad má vóbec tento film: ffiluví r,jzí

řeči českého filmu. Velikými totálsmi e panoramaty těch jíma

vých krásných scenerií, v nichž se před prospektem šumavskÝch

hor vlní lány e. probleskují rybníčky, &tíněné vssokými topol,)' 

~'bníčky, o nichž zpíval Otakar Theer ve fvé slůvné básni. De

tailními záběry této úrodné prfti, ruk.:;' hospodafo..·y, pctěžk&

vející zrno. Česk$ jih tu r.lluví k čivákovu srdci obrazell, pís

ní i dějem - c to neAí malý př'ínos kiIleme.togrflfickému d:vt.l:u.

lKinorevue, roč. VIII., 10. prosince 1941, ~.17, ~tr. 131/.

:au, . & _i..,"=

selatv!) příklad síly, udatnosti, ale i životní zralosti,,
moudrosti 8 rozvahy. Příběh Be skládá z několika epizodických

scén, odehrávajících se mezi příchodem nového pacholka Cimbu

ry na Kovandó.v dv<1r 8 jeho svatbou s ovdovělou Marjánkou.

Interiéry filmu b.Yly natočeny ve studiu ,LB. Filmektien

geeellschaft na Barrandově, exteri~ry v Jitřeticích, Bevoro

vě, Pisku a Albrechticích. Vyrobil a ~ó.j~oval Lucernsfilm.

V případě Jana Cimbury nebyl Čáp tak vázán na litcrámí

p~edlohu jako u tabuizované Babičky Bo~eny Němcové, ale přes

to film o Janu Cimburovi není dramatický. F. Čáp vybral si

urči tý úsek z jeho fivota, do kterého §i.astně přibral z pozděj

~i doby požár lese a méně š'tastně přikomponoval nevyfočenou

lásku Cimburovu k Marjánce. Vytvořil tak jihočeskou venkov

skou idylu s harmonickým vztahem člověka ke zvířeti a pódě

živitelce, idylu zasazenou mezi barokní selské ětíty, kvetou

cí břízky a záběry jihočeských hradO. Scénář /F. Čáp, R. Mad

ran-Vodička/ nedával zdaleka jH. ty bohaté filmové možnosti,

fotografie /K. Degl/ nevyu!ila možnosti tématu, herci byli

pr~ěrní a vkus ne vždy vytříbeqý.

~adu otezníkó kolem tohoto filmu vyvolala pogromová scé

na na židy, vytVOřená v duchu české vesnické literatury.

Z filmu sice jasně vyplývá, že úpadek sedláhó nezavinila ži

doveká chamtivost, ale jejich ěpatná charaktery. Pogrom, V'::J'

volený rozlícenými selskými ženami, nebyl ospraveditelný, což

podtrhovala scéna odcházejícího zchudlého žide, v níž bylo ví

ce nostalgického smutku než dobové antižidovské ěkodolibosti,

ale v roce 1941, v době nejkrutějěího rasistického běsnění,

bylo zarazeni téte ecény do f:i.lmo\'ého příběhu přece jen ne

vJ:odné. Na druhé str-anč b:;1E:. II tomto filmu řade vlesteneckS'c:1.

motívň., póeobic!ch jako povzbuzení v odporu proti okupentilln.

- 318 -



- 320 -

Gustav Nezval získal za herecký výkon Národní cenu 1942 •
•

22. lis tODecu byla vydána vyhláška č. 10re rninic trs sociální

a zdra~otní správy dr. Vladislava Klumpera o úpravě mzC!ových 8

pracovních podmínek zaměstnancd v kinech. Vyhl!1ěka nabyla

účinnosti dne 1. října 1941. Zpětná účinnost týkalo ee jen

zaměstnancd, ~ejichž pracovní poměr v den uveřejněn! u t6hož

závodu trval.

- 321 -

e.inálních dobrodružftví, ~ež na něho nastražil opravdový po

licejní komisař Niklas, aby rou napravil hlavu. Spisov6tel po

jednom tekovéD ztřeětěném dobrodru~~tví ,se rozhodne, že n8

příětě nebude ve svých r,mánech opěvovat muže zločinu, ale

muže. kteří hájí právo.

Interiéry byly na točen;}' ve Etud Uch A.8. Filmektiengesell

scheft na Barrandově 8 v Radlicích. Filre vyrobil 8 p~jčoV81

Bro!llfilmo

24. listooedu se v Mnichově eešle Generální rada Mezinárodní

filmove komory na mimořádném shromáždění, nA němž se jednalo

o otázkách filmové výroby a dodávání filmO do jednotlivých

člen~kjch ~tátů. Z protektorátu Čech~ a Morava se shromáždě

ní zúč8str~ili dr. W. 80hnel ze úřad řiěského protektore a

E. Sirotek, předseda Českcmorevekého filmového ústředí, dále

K. Schulz, mietopřed. ČMF6, vedoucí výrobní skupiny ~MFÚ M.r~

vel. pres.taj. dr. J. Leiser é red. J. Havelka. Účelem mnichov

ského zasedání Mezinárodní filmové komory bylo prodebetování

výrobních prob1émd e otázek zajiětění filmového trhu v Evropě.

Na jednáních b.)'l vY210ven návrh ne zřízení s?olečno2ti pro

financování výroby evropských filmó, jež by měly zejištěnu

mezinárodní explcataci.

28. listopadu - 18. prosince uváděla kina Adrie a KSj)itol čes

ký film Mertine Friče Těžký j. život dobrodruha /1941/ s Vto

marem Korbelárem, Ladislavem Peěkem, Adjnou Mandlovou, Jar~le-

\~_e:L Marvanem, Ka.rlem Dcr::tálera aj.

lIoaadého e.:.>isovetele detektivek navětíví hl~VHí postava

jeho romám~ - dobrodruh Frerl Flok. Spisovatel tomu zprvu ne

chce věřit, ale postu;mě je zatežen do nejrozmanjtějšlch kri- I
I

Nejlepěí Fričovou veselohrou roku 1941 byle detektivní

parodie s morálním vyzněním Těžký je život dObrodruha o Je~ím

duchovním otcem byl spisoval Vladimír TO-ms, který ei vymyslel

příběh o kriminálním úředníkovi I ktcI'J" se rozhodne názotně

předvést autorovi detektivek, ,~ak falešnÉ jeou jeho ro:D~n,y,

romanticky elcrifikujicí zločince ve fr&ku~ Teto trcchu násil

ně vykonstruovaná zápletka,v niž celý policejní aparát ee dá

do pohybu Z8 účelem nápravy j:'och,ybriého epieovatE::le I jiskřile

věak humorem. Ve scénách, v nichž byl neshromážděn celý arze

nál napínavých detekt ~vních eituací, jež fl oblibou byly přec

váděny v kriminálních filmech nejr~znějších proveniencí, bJlo

ka~dé teKovéhoeituaci ulomeno její napínav~ oetří a promě

něno ve vtip. I největ~í absurdnost se nakonec v něm logic~·

vysvětlila.

FriČo.v fi1J:c. parodoval detektivní filmY, zejména americké,

které tehey ji~ zmizely z nešich kin. Svým zpósobem se je sna

žilteké,nahradit, nebot II d ivákO byla po nj ch stéle poptáv

ka. Tento film do jieté míry předzn8llienal FričOv povblečný

film Pytlákova schovenka~ zesměěňujíci filmový kýč. Jett1i~e

Fričv"P~'tlbkově schovance zatratil filiT;ov::~ kýč, pak ve filmu

Těžký je' život dobrocruhfl za tratil pouze li terérně Ok!'Ajový

detekt~vri!brak, ele nikoliv detektivku se~u.



- 322 -

Dr. Bedřich Rádl o filmu napsll1: .... Provedení filmu

je mimořádně zdeřil~. S velkým potěšením cOžeme konstatovat,

že to je zásluhou režisére. kter~ho jsme v poslední době za

hrno·...eli mnoha výtkami: Martina Friče, který se dokonale nsi§el

v realizaci námětu, v němž se uplatnila stará Fričova záliba

v detektivním filmu i společensk~ komedii. Inscenoval "Dobro

druha" techniky znamenitě, použiv velmi štestných staveb Mece

rových a VJ'nikejíci fotografie Blažkovy k vytvoření obrazově

kráeného, rytmicky vybudovaného, situačně domy§leného filmu,

jemuž e velkým umem dodal nejlepším využitím osvětlovací tech

niky potřebné atmosféry. Jsou-li ovšem to vše přece jen běžné

znaky Friče, kte~; bSl vždy jedním z ~ěich nejvkustnějěích a

nejsnaživějších režisér~ s velkou filmovou rutinou, překvapil

dokonale Evým zn~eni~m vedením hercO, jež dříve nebývalo je

ho nejsilnější stránkou. Ns dvou pří~ladech ee to ukázalo nej

lápe: ns ÚtomaI'U Korbeléřovi a Jaroslavu Marvanovi, kteří prá

vě v této detektivilí komedii podali svoje snad nejlep§:í. filmové

výkony vObec •••" lKinorevue, roč. VIII., 17. prosince 1941,

č. 18, str. 139/.

V době okupace tématicky na tento film navázal CikánOv

film Paklíč /1944/. Byl také kriminální komedií o opioovateli

detektivních rcmánó',. ele ten, ne rozdíl od Peška, Be dostane

do skut~čnáho nebezpečí.

V prosinci byla ustanovena Československé společnoet pro úz~~

film, epol. s r.o., Preha II., Viktoriestresse 28. --sjitelcm

firmy byl Walter Demel. Jednalo ee o eesterskou společnoet

fi~ Deutsche Schmalfilmpesellschaft (Deecheg)

Odděleni pro výrcbu a zpracování film,j bylo ve Zlíně.

Firma existovala do konce války.

- 323 -

V prosinci zečel v Praze vycházet Presse-Dienet der BOhr:lisch

-MšhriechenFilmzentrale. Vycházel v německám jazyce za redak

ce W.G. Lohmayera. Po dvou číslech zanikl.

1. prosince začal Vladim:í.r Slavínský netáčet v barrandovských

ateliérech' pro mnichovskou Bavarii německý film Slabá hodinka

!Die SchW8che Stunde, 1942/. Film vznikal ve spolupráci čeS

kých a německýchtvdrcd. U kamery byl J. Střecha, stavby ne

vrhl A. Mecera a Jiří Duěek, zvuk přijímal E. Poledník. Fil~

měl v Praze premiéru 30. červne 1944 a hrál oe celkem čtyři

týdny v kinech Viktoria, Kapitol a Phčnix.

Slavinský pro Preg-Film v barrandovských ateliérech ne

točil jeětě dalěí dva německé filmy: Jeho nejlepší role /Sei

ne beste Rolle, 1943/ 8 Sedm záhadných dopis~ /$ieben Briefe,

1943/.

5. - 25. prosince uvádělo kino Viktoríe německý film O.W.Peb

sta Kcmedianti /Kanedianten, 1941/ s Kšthe Dorschovou, Hilde

Krahlovou aj. ŽiY'otopis~~ film divadelní reformátorky Friede

riky Caroliny Neuberové, zakladatelky prvního stálého divadle

v Německ~. podtrhující její nacionální velikost a líčící bar

vitě divadelní prQstfedí v 18. století v Německu. Filre vyro

bila společnost Bavarie, plljčovala jej Elekta.

Pabstllvfilmbyl považován za příkladný a měl určovat

uměleck~'ceety nového německého filmu, který měl dobýt světa~

Jeho oficiéln!hodnoceni v Německu bylo vysoké s film získal

řadu čestných cen. To b;ylo zdvořilostní gesto, které v Němec

ku uvítalo ztracen~ho syna, který emigroval po ná~tupu Hitlere
•do francie a USA a zároveň ho mělo přilákat k ~8lší práci v nt~

~ecké", filmu.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 324 -

8. prosince vYhl~silo Japonsko válku Spojeným stát~, Velké

oritanii 8 jejím dominiím. ll. prosin~e vyhlásil) válku Spoje

l"..1;m státOm Německo e Itelie. Po tomto v,yhlášení se nesměly

v našich kinech hrát až do konce války americké film). Tento

zákaz b~'l porušen jenom v pí'ípadě amerického Murnauova a rl~

hert~ho filmu Tabu /1931/, který byl kindm nabízen jako rakous

ký film. V roce 1942 uvažovalo Goebbelsovo ministerstvo propa

gandy o uvedení amerického filmu Johna Forde Hrozm' hněvu IThe

GrepeB cf Wreth, 1939/ v nacisty obsazené Evropě, nebot tento

kritický sociálně motivovaný film měl být zneužit k protiame

rické propagandě. Přesto!.e již byly k tcmuto účelu získány

potřebné kopie, bylo nakonec od tohoto záměru upuštěno.

20. prosince vydalo českomoravské filmové ústřecí nařízení

o povinné registraci filmových námětó. Nařízení se týkalO

všech námětli, jejichž zfilmováni bylo zamýšleno B jež bylo

úutno přih16sit k registraci u ~FÚ. Povinné registrace se

nevztahovala na filmy reklamní.

22. prosince vydalo Českomoravské filmové ůstředí nařízení

o schvalování výrobních programli, podle něhož nesmělo být

za;>očeto s natáčením před sclJvá.Lenim výrobního programu.

25. prosince - 15. ledne 1942 uváděla kina Aleš a Lucerna čes

ký film Frantiěka Cápa Preludium /1941/ se Zdeňkem Stěpánkem,

Jiřinou ~t~pničkovou, Natašou Táns~ou, Janem Pivcem, Terezii

Brz.kovou, Františkem Kov&říke:n aj.

DraroBtic~ý príběh' o· manželství divadelního rekvizitáře,

které je ohro3eno ženinou nevěrou.

Interiér.)' bY:"y natoče~' ve studUch A.S. Fi1maktienee-

- 325 -

cellscheft na 9arrandově a v Hostivaři. Vyrobil jej a ptijčo

val Lucernafilm.

Film byl natočen pane původn:'ho námětu již zemřelého

filmového režiséra Josefe ROVe.1Ského. 3yl to ps:/chol ogic kS'

film, v němž skoro np.bylo děje. nebot to, jak se prostý člověk

dozvi O nevě!'e své ženy, jak ji chce opus ti t a nakonec jí 00

pusti, je jen rámcem, který nikoho nepřekvapil novostí. Roven

ský měl na m,ysli velký psycholor,ický film v tredicich nčmeckých

Janningsovských film~ A filmů Eliěky Bergnerové, a proto tento

námět zpracoval. Umožňoval mu nejsilnější filmové vyjádření du

ševního stavu ženy, pronásledované vědomím hříchu, výči tlc.o.'::li

svědomí e obavami před prozrazením a z.obrazeni duševnlho vývo-

je jejího muže, kterého prevdě"odooně "n ·.orát . -l" ol Sa:;l ;\over.s ký I

od počáteční bezstaro~tnosti k poch,ybllOf' lem, k podezí:-ť:r.i,

k naději, odkud náhle upadá v žárlivost, dohan~j~ci ho málea

aŽ k. vraždě ••Po hlubokých otřesech - dOBpivá k odpilštěni. Čáp

toto psychologické draw.a "vin~' a odpuštění" nezvládl a zr.lamal

zejména. ve vedení herců. Zdeněk Štčpánek b,yl ;>říliš divadelní

a věechny citové etevy vyhrával násil~ou teatr61ní ~i~ikou a

topornou gestikulaci, jež utopil~' každý vérohcx:lnější citový

záchv~v. Výkon Jifiny .štěpní~kové b.yl rovněž pokažen mi mickou

k~ečovitosti a rovněž ostatní hereck~ výkony se mu vy~kly z ru

kj.'.

Dr. Bedřich Rádlo filmu na?~el: ll ••• František r:áp udě

lal z Preludiavkusný, umělecky nóročný e nespo~ně hodnotný

film .. Ukázal tu znovu svoji dovedno~t ve vykresloWiní prostře

dí, v;.,:tvož'ení at:nosféry dila. svůj ci t ;)ro krásn~' filmový ob

raz, sm,ysl ;Jro jednotné "')'lad~ní celóho dila a jer.o r,yt:uici.:é

V)·stupňováni. V zásadě je n~tno pOdobnč klůdně hocnoti t i prá

ci obou .ecenárist~ Madrana i Urbensj jejich z;J:i.sob, kterj'm

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 326 -

vzdali se vší expozice, prozradili hned ve vstupni soéne ce

lou zápletk~ a rozvíjeli ji pak dále, si zasluhuje pozornosti

i uznání. Tím nepochopitelnňjijí je, kterak mohli vlo!it neb

připustit ve filmu scénu, v ní~ se žárlivý rekvizitáf Vejgant

,při sledOlsní Shakespearova dramatu proměňuje v Othella v je

ho tradičním kostýmu, nebo banální scénu v baru. Rovněž konec

filmu nedosáhl zamýšleného ~činu vinou §patné ecenárietické

.tavb~ i dialogO. Při tom však .vOj hlavni úkol nezvládl ani

režisér, ani scenáristé: neukázali psychologický film, ale fil

mované psychologické divadlo. Nenaěli nových filmovÝch zpdsobO

vyjadřování duševních stRV~ 8 nepoužili ani sterých ••• " /Kino

revue, roč. VIII., 14. ledne 1942, č. 22, str. 170/.

29. prosince udělile redakce Filmového kurýru medaili Františ

ku Čápovi za nejúspěšnější film roku, za který považovala Jana

Cimburu a za jeho další režijní. výkonj>' v roce 1940.

- 327 -

194 2



- 321l -

.9' - 15. ledne uváděl Uta!ul"llál ." sváli vál.čnáll zpravodaj

atv! prvé entmty z bojd JapCQ8ka proti .\nslU a USA.

15. ledna bylo vládním nai'1z.ntm č. 14/1942 udělovaní pod

por tillloroctvt v \zv. proteUO,rátu ll.clv a 1I0reve pi'eved._

no na lIini.terotvo ěkOlotv! o národní· osvěty, jeliko! b:fvalé

ministeratvo p~elu, obchodU a !ivnooU, do jehol kOllj).ten_

c. toto udílen! podpor nálel.lo, v nové vládě dr. Jaroslava

~.jč!ho nobylo v této své podobě zastoupeno. V s~violosU

s touto ""'ěnou unikl i dosavadní Filllov,t poradní obor.

19. lednn byls jll.novana nová prot.ktorátu! vláda v čele

s Jar081ayom Krejčtm. Hlavn! osobou vlády se stal 1'Uak,t

Hěmec Walter Bertoch, jeho! minieterstvo hospodá1'etv! a prá

ce mělo primám! dlohu v proteUorátntm hospodát'atvt. S no

YOU vládou p1'eěel tilll z b,tvalého ministerstva p~slu, ob

chodu a UvnoeU do ministerstva i1kolstv1 a národnt osvěty,

jehol miniotrem byl lllanu.l Moravec.

V Ilnoru ulo!il JU! L.hovac til'llU JiH Lehovec. v,troba

krátk,tch t~lmd s. stdl... v Prsu XVI., BOZděchcva 3. Zalo

lil ji po zruěon! Kulturutho odděl..! 4.B. a po dokončont

tilmu Věroá hvllzda. Rytmuo a Zlín, které natočil pro Bapoz.

Lehovcova til'lll8 /pracoval v nt kameraman J. 1'ular, totograf

Jan Lukaa a r.!iaér Frantiěek Sádek! naUč.la na objednávku

náborové a rekl8IIUI! til~. nap1'. Radoatná práce /1942/, Pa

p!r, věrný PQllocntk /19421. Zachráněné lItilst! /1943/. Prav,t

vítěz /1943/, Maličkost /1943/, Hevěodn! podívaná /1944/.

které ae větilinou nedoetaly na plátna kin. Bohu!el jen v

torzu zda tal L.hovcdv oociáln! tUm Ž.leln,t kolovrat. Uer,t

- 329 -

byl věnován !ivotu i práci v,tchodočeak,tch tkalcd. Firma

věak vykazovala činnoat. kt.rá chl'ánila j.jího majitel.

p1'ed "lákav,tmi" nab!dk...i Pragtilmu a Emanuela 1I0ravce.

kter,t poledoval, aby a. fil'lll8 zapojila aktivně do protek

torátu! propagandy. Jeliko! L.hovcova tirma odm!tla ae do

nt lapojit, byla jalltě pl'ed konce.. války v roce 1944 lruě.-

na.

V IlnON vycbál! v nakladatelatv! Kedečka. Vajvara praktická

pl'!ručkaKarla Kaaan!ka Amatérek,t tUm od 4 d do Zet. jel

byla najobadnějě! prací věnovanou amatérské kinematogratii,

pracuj!c! a úzk,tm tilme••

česltú

V Ilno;u byl c.nzurou k v.i'ejnéllu promHán! achválen/krátk,t

ěkOlnt til. Frantiilka GUrUera Karbid /1941-19421, pojedná

vaj!c! o v,trobě a hospodáhkém v,tznaau karbidu. Jaden I nej

lépe prov.don,tcb ěkOln!cb tillld, kter,t ae nellllezovel jen na

iluatraci učitelova V,tkladu. ale probíranou látku rozvíjel

kroal.n,ýll schámatem /provedl L. Zástěra! a reáln,tm v,trobn1m

prostl'edtm.

F. GUrUar, ktar,t dl'!ve pracoval jako vedoucí v,troby

r.klemntcb tilmd v Bapozt1, na točil jako r.Uaér tilmy' ~aa

jsou pontzo /1935/, !laty dělají člověka /1938/, Zrozen! měo

te /1940/, llai1.nohy /1941/. Od révy k v!nu /1942/. Věe4n!

událost /1943/ ej.

1. Ilnore in!. Jaroslav Bouček. kter,f apolupracovel o F4B8IIl

ji! od reku 1935, pl'ijal ttlQkci technického poradce v Blil>

=ioc~ische Schmaltilm8eaellochatt se otálim měo!čntm

honorái'.... ani! by oe stal l/IIOěstnancell ateliéru. Pro praxi



- 330 -

z11nsUho tilmováho a~aliáN vypracoval ".~odu vyhodnocoválÚ

Icvali Q- 1'ilmováho obrazu a zavedl spole~ni e J. Plesnik...

zcele novou a ve svě~i dosud neznámou ..e~odu kopirov'ni ti

~ulkd do 16 _ kopii optickou redukci z 35 _ 1'OI'lIlá~u.

Od 1. 11n01'8 1943 byl Bou~ek přibrán do ved8IÚ podniku

s 1Ilnkci ~echnická.ho vedouciho a vedouciho vlroby 1'ilad, k~s

rou zastával al do osvobosen! v kvltnu 1945.

- 331 -

n1ho spo1a~enskáho 1'ilau byl neobvyklt, znamenal v jeho po

sledn1 tvorbě zaso krok kuphdu. Přesto ten~o nlm zds~al

v Ilrovni rutilll1i na~o~onáho 1'Usu, v ně..! vlraZl\t hereck1 "1

kou podala sejmáne lIarlo Glázrová.

V druhá polOVinli lInora ,,:nikla Bohmiec_Šhri"che Schmal1'ilm

&8sellachet~ se s1dl.. " Praze a " ateliár... a 1aborato!'1 ve

ZI1ně.

4. l1norl! phdnesl R. H.ydrich v Praze projev k tunkcicMMm

NSD.U', v něm! uvedl, Ie celko"1 pode~ ..~~el\tch v protektorá

~u za obdobi od lá~ do podzau 1941 doeáhl kol... 4000-5000

osob a Je s~!ll1I\ÝlŮ s oudy v l!esk1ch zemich bylo od~ouzano

k ~restt.. emr\i4oo-5OO osob. ProhláeU rovnU, le 40 d 60$

~oskáho o~yva~els~va j. schopno ponlim~en1, Z8~1mCO os~a~IÚ,

podle nčho neadep~abilnichnavrhoval vys1dli~.

13. - 26. dn0ra uvádUa kina Adria, Lucerna a Phlinix ~eak1

nlm lIiroslava J. Krňenekáho Gabriele /1941/ s lIari! Glázro

vou, Karlem HOgrem, V1adWre.. Lerau.e.., Zdenkou Baldovou,

JU1ra Steúiarem aj. V kinech Lucerna a Phlini% .e fil. hrál

a! do 5. bhzna.

Drama lásky lIanJelsh1m zklamaná I.ny k .lavnóu diri

gen~ovi.

In~ariáry byly na~odeny '10 swdiu Foja v Radlic1cll. Vy

robil jsj a pdjl!oval Nationalrilll.

FU", byl na~oden podle pdvodn1ho 1'ilmováho náraě~u spieo

va~ole VladWra Ne1'1'a, ocenlinám v eoutěli Filmováho studia.

Byl to p'rlěkud umUo vykonetruov8n,ý p!'ibih, k~er;ý vzhled...

k pl'edeiUmu Ne1'1'ovu náraětu k 1'ilmu lIinulos~ Jeny Kosinová

byl krok... zpět. Pro Krňenskáho, pro nlihol tento !ánr modsr-

20. dnora vydalo ~eakCllloravská 1'UBová dstl'ed1 ne!'1zen1

o 8IIěmicich pro rekluu kin.ma~ogra1'd, podle něhol rekleraa

n....lila bIt dryá~nická ani pl'ehnená a nesměle ohrolova~ konku

renci ani ae ji jinak nepl'1znivě dotlkst.

21, !Ú!ore ae v hotalu ....ba."ador konala .chdzks prs!sk1ch no

vinál'd " Willy Forsta.., kt.r;ý v minul)'ch dnech pl'ijel do Prs

~, aby zde osobni dohlédl na niik~.rá laboratorni prác. ve

Vidni natá~enáho 1'ilau Videň.ká kre" /Wiener Blu~/.

26. !Ú!ora navli~ivU Č.skaaoravská 1'UBová dztl'ed1 Binietr

iikoletd a národlÚ osvli~y Emanuel 1I0revec. V roshovoru, kto

rálllU byli .při~Qllli zánupce dl'adu protektora Anton Zenkl, ve

douci apojovaciho dl'edu !'iliského protek~ore dr. W. Sohnel a

pl'edseda ~. Emil Sirot.k, byly probrány n.jddl.!i~ějěi

otázky d....c1ho 1'ilau .. jeho vz~~ k minis~ere~vu ěkols~v1

a národn! osvěty.

26. dnorevydalo Českaaoravská 1'ilmová dsthdi ne!'!:en1
,

o vpouětěn1 opozdivii1ch se návětěvn1kd ke kin.matogrs1'ick1m

pl'edsta".lÚm, k~erá změnilo pdvodni na!'izeni, le po zahájeni

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 332 -

projekce jil n....U b,tt nikdo vpuUěn pa pi'ed.ta'rOlÚ.

26. Ilnore vydalo ~e.kQlloraV8lt4 tUmové l1.tl'edí vybltliiku, pod

l. které bylo zavedeno povinné vedelÚ ZtlZOUll o .tavu kopie.

- 333 -

8 .\lieť Babs IIU.enovou Zp!vající děvče lEn trallande jinta ,

1942/, lt\ar,ý natočU v podobné.. stylu a duchu Borje Lar.sou.

Oba fillllJl pro svou velkou popularitu byly u utls uveden,y i po

okupaci, v době, kdy u ntl. byl jeětě nedo.tatek zahraničních

tilal1.

27. Ilnors promluvU l'íl!8lt,t ministr dr. J. Goebbels k niimec

lt,tm tilmov,ta prscovlÚkw.. Ve svém projevu zddraznU polada

vek zv,tiiené uměleckoeti rUIII1, vyzvedl IIlJIUenltu tUmu nad je

jí vnlIjěí torau a doladoval .e VJII01CelÚ lt,tče, skr;tvaj ícího 88

pod 84sUrou lidovosti. Tento apel .e, nezvtahoval jen na ně

:oecké tUmové pracovlÚky, ale byl určen celé evropské produk

ci, jel byla pod kontrolou i"íh.

ze. More - 1. bi'ezna uvédl!la kine A.drie a (&pitol ěvéd.ký

rilm Sch8lllJlla Beuaena Celtl iikola tančí Is...ing it magistem,

19401 s A.lice Babs IIU.onovou, !dvet Jahre. aj.

1l1ad,t učitel zpěvu je a nedl1verou očeUv'" v .oukr...é

iikole, ale .v,ta pl'4tel.lt,tm a .rdeěn,ýa vystoupen!a ji rycble

rozpt$l!. PH zkoullc. 141<11 obj8Vuje ja.D,ý .opr'" u své lačq.

.\lice, Ueré zupívé dlezovou pí.eň. Píseň vzbudí nelibo.t ně

kter;tch členl1 prote.or.kého .boru, ale navzdory t ...u .e Alice

.tene zpěvačkou dlezového orche.tru v jadn... baru, kde .hodou

okolno.tí pracuje také aympaticlt,t učitel. Ten také pi"ipraví

Ukovské vy.toupelÚ v .oukrQllé nole, v nělll! Alice doa4hne

• vého velkého triumtu.

VyrobU Ba_, u utl. jej pl1jěovala .polečnoet Ilar.tilm.

Tento ne pi"íliě utlročD,ý tilm .e .tal v době ně..ecké oku

pace popu14m!a prtlvě pro .wingovou hudbu, kterou slolU Petr

Kreuder e které nebyle pl'!liě obHbeutl u OkUpal!lÚCh 111"81111.

Stejného ú.pěchu doeáhl tehdy i dalAí !védský hudebu! tilm

V bt.zpu byl dobotov.n první regionální tilm z pí.eckého okre

su. Byl j!a Zvíkov, ktor,ý natočU odb, učitol "'orel Krtltlt,t.

Potě byly natoč.n,y jdU dali!! regionální tilmy jako, 'Pí.ek'

1. bl'ozna pl'ohl zlin.k$ ti1aov;f steliér Bata IFAB/, pOlllední

tilaoyt ateliér drleD,ý v ěesk$ch rukou, pod .prévu něllBcké

spoleěnos\!Deutsche Schmaltilmgesell.chett /l)escheg/ oe dd

1.. v Pre... Jedin,ýa a droveň i nov;t.. precovn!a z8lllěi"eIÚJII

studia byla v;troba 16 .. kopU, určeD,ých pro colé evropako!

11z0ll! ovládené tehdy lIě..ci. lIa dUadě toho byly rodHeny la

boratol'e, .dokonal.no jojich technické vybavení a zv;fěen počet

zu'e'tAaocd•

Zlínl!tí tilmafi vyulili oitu8ce, kdy lIilaci bledali vhod

no! z'sOll! pro vla.tní v;trobu krosleD,ých rilaO 8 p1'i.toupUi

na dobodu, Ie pro »escbeg vyrobí dět.lt,t krealen;t eerUl Fritz

und Frat•• Ve ekuteěnosti to věak byla jen .šminka, aby oe ne

za.tovila vla8tlÚ tvorba enimovan;tch tilJllO, uhájeno! ve FABu

'Hermínou T;trlovou a Stani.lsvem Šulce••

9. bi'ezna bylo v Berlíně zabájeno za.edtlní obch:xln! eekce lIe

ziu4rOdní tUmové kQllory /IlFICI. V její.. ráJnci byly projedu4D,Y

otš.lty vZájemné v;tml!D,Y tilml1 v Evropě a zajiětění zolaobování

ělenO JIFI: tUIIlJI.

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

OEM
Pencil

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 334 -

19. btezn, odkoupila akciová epolellnoet Prll8tilll od lleskáho

mejitele Josota Foista radlický tilJRovt atell'r Foja ze čáet

ku 6,067.937 K. Touto koupi ee podařilo okupantOla dokoočit po

organizačn1 a _jotkopráVn1 e tránco germanizaci pra!ekých til

movtch ateli'rd.

Radliclr.$ ateliár, Uer,t po technická etránce byl ml!ně

vyhovuj1c1 ne! barrandoveký a hostivařslr.$ ateliér. dali Nhl

ci k dispozici hlavně českým výrobcda, zatáco zbývej1c1 dva

ateli'ry sloulily hlavně NěmcOm a čeekým tilme~ byly k dis

pozici jen tehdy, pokud se v nich netOčilo. V letech 1942-1945

bylo v radliclr.$ch atelll!rech natol!eno 13 lleelr.$ch a 4 německl!

tilmy.

18. bf:ezna Pl'ednáěel v rámci jern1ho eemestru Vylili1 lidovl!

likoly Kěstskl!ho osvětovl!ho sboru v Nuol1ch Jiř! Sila na téma:

d1váme ee ne tilm. DaU1JRi phdnáiiej1c1JRi o tilmu na tl!to li

dové likole byli Jan Wonig a Václav Binovoo.

20. bl'ezno - 2. 4u9Ja uvádU.. kina Lucerna a Phenix italel;t

tila Auguota Genin;y Alceaar /L'assedio deU'Alacázar, 194/

s F. Oiachottim, R. Calvo.., O.' Notarim, K. Dennie aj. D%'IIII....

tický pl'1běh ze lipanliloké oManské Tállr.;y viděný z pozic tren

kietd, p~elr.;ypuj1c1 teiiistickou propagandou. lCemer&.llanem tilau

byl Jan StaUich. Vyrobila jej ti1llla Baseoll, p~jlloval jaj

li::l:celliorti1ll.

31. bf!zpa - 16. dubne uvádělo kino Viktoria němecl;t tilll

Veidta Herl&.na Vellr.$ král lI>er sroese Kenig, 1941-1942/ e

Otto Gebuhr.... Kriatinou SOderbaumovou, Oustavem Frohliche..

aj. Filmovt portret Bedřicha vellkáho, jeho elavná bitva

- 335 -

u Tor8l'u a ~1tl1zs.tv1 nod Rakuěan;y. Zat1mco Prueko lije vi

těZet...1a, kril jede do Kwteredortu, kde p1'eclt1m utrpěl pe

ri.lku. IConec tilmu p1'ec""'1 do vise. kdy Německo zv1těz1 ve

clruM evětov' válce•. ~ivot Ir.ráldv náleU Pruoku. tak jako

BiUerd" Ně.ecku. Fi1ll ~rcbil Tobie. pdjllovala jej Elekte.

Slavnoetni proai'r.r ee zdllaetnili ,áetupci branná moci,

protektorátu a nacietické etrany a osobnosti vel'ejnl!ho lil'O

ta. /!sstll$lli hosty byli raněni vojáoi.

V clybng ae začal ... ll11nsk'. tilmovtlm otucliu vyrábět pro

Desoheg dětský Ir.reslent seriál Fritz a Fratz. Z pdvodn1cb

dvanácti lr.reel11'd, vedentch Stanielevem Šulcem. .e kolektiv

rozrostl na čtyl'ioet. Zell1nali tam tehcl;y nepl'. Zdeněk Killer.

Eman ICaněra. Bedl'ioh Ubrt, Frentiiiek DvoHk, Václev Dcbre

volný aj. VybUdovalo se pot1'ebné za1'1zen1, zkonetruovaly .e

trikov' a kroel1d etoly. Pl'i !rici na tanto eeriálu ee ~u

11valo vleoh prost1'edkd a zkulanoot1 z kroslentch gratd pro

reklMIIÍ a 1notrulr.čni baiovekl! tilmy, likoln1 tila;y /Ladislav

Záetěral, které dosáhly eváho "reholu v Lehevcově filmu Ryt

IIlUS. Seriál hita a Frata o dvou klukovekých roiilác1ch a je

jich nubedntch kouedch byl cbeahově proetoduchý, ale pro

zelkolen1 do novl! techniky kreelenáho tilmu clobr,t. Celkem

byly ~yrcban;y ti'i al llt;y1'i pokrallováni. Jejioh reUdre.. byl

Bol'ivojZ8Il&.n a jeho aeietentUl Kiroelav Hubállek; hudbu eklá

dal Ji1'111uet. Seriál se záměrně protahoval e nikly nebyl clo

konllen. Po druM světová "álce se ve Zl1ně ne kreolenám til

mu jil nepracovalo.

3. - 30. 4Ub!!ll uváděla kina AUo a Lucerna lleslr.$ tilm Vladi

mra Slav1neUho Kuli neetárnou /1942/ podle clivacleln1 hry

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 336 - - 337 -

Patrného s. Zitou Kabátovou, Janem Pivcem, Gustavem Ne-
•

zvalem, Frandnem Rolandem, Zdenkou Baldovou, Jaroslavem

PrOchou aj. V kině Lucerne se hrál a! do 7. května.

KCIIledie o mu!!, U.r;t zíekává postupně lásku hn z jedi

né rodiny a \f'1 gen.rec1. Nakenec ee stane enoubencem vnuč~

evé prvn1 milenky.

Interiéry tUmu byly natočeny ve studiu Pregtilmu na Ba>

raDdově, ezhriér,y v Hradci Královém. Film vyrobil a pdjčoval

Lucemetilm.

Divadeln1 hra J. Pstrného ~la p~ejata z repertoáru di

vadla OldMcha Nového. Slavínsk,ý 'v její tilmové adaptaci hlav

ní Úlohu svěNl dosud opClllíjenému J. Pivcovi, kter;t se j1

zhostil světím hereck,ým vikonem. Ryze zábavDi a nikterak ob

aahově nárOěni tilm měl velk,ý úepěch u ěirokého publika.

12. dubna uspo~ádal Česk,ý klub kinoematérO v Plzni zvláěwí

p"detaven1, na něm! tilmov1 amatéM Heyduk a Nedbal z Prahy

p~advedli svdj celovečern1 hreni tilm Bezhlavi jezdec Iparo

dii na dobrodru!né tilmy a rClllanUku etar;tch l1radd/, natoče

ni na 811l1ll til••

22. dubna vydalo 1!eskomorevské tilmové l1aU'ed1 nařízení

o uváděn1 tilmd ·zvláěwí hodnoty·. lIajihlé kin v obcích,

ve kter;tch bylo Jedno nebo dce kin, byli povinni dbáU na

to, aby v obci byly uvedeny veěkeré tillll' ·zvláěw1 hodnoty·.

Za povinné byly pova!ovány vhchny tillllY stáwě ·politicky

hodnotné- a "zvl'~tě um~lecky hodnot~". Jednalo ee ve8m~e

o německé tillll', jol byly takto označeny Óřadem pro echvalo

vání f,lmd v 1!echách a na 1I0ravě. Zve~ejněny byly ve Věstníku

Českomoravakého tilmového I1st~ed1.

24. dubna zatklo gestapo člena II. ilegáln1ho Ústředního ve

den1 KS1! J. Fuč1ka. Byl Odsouun k treetu smrti a 8. zéří 1943

v Berl1DWlot.zeneee popraven.

i9. dUbna vyěla v Eritickém měeíčníku Iroč. V., č. 4, etr.

114-1201 atudie Joseta Branlovského K utvářaní reality v umě

leckém díla. Brenlovsk,ý vychází ve studii z předpokladu, !e

tilmovi autor to'" .mnohell ena!ě1 nel dramatik. Zatím co dra

ma pracuje e reálnim časem, poulívá tilm zkretek. Krácení ča

au Ja umolněno bud technikou lIeziscén, paraleln1mi ději nebo

pro11náním a etíráním. Film mé své vlastní prostředky, jak vy

jád~it vypuětěnou realitu, kterou filmovi autor nechce uvést

pf-1mo; 'tat např'. zobrazení stinem, odraz ve vodě, což. znamená

zachycen1 l1činku nebo visledku místo děje samého. Film dotvá

hním reslity osvobozuje sice sutore OČ nuwost.i vytvářet vel

ké souvislé celky, sle stsví ho před jini nesnadni problém:

chaos jednotliVjch I1ryvkd musí bit sjednocen v celek. Je nutno

vytvoMt novi uceleni čas. Jestli!e tento problém nevystupuje

do pop:'ed1, je to proto, le současni zvukoVj tilm je silně

pod vlivem statické techniky divedeln1.

KoneC dubna - květen g.stapu se podařilo zatknout věechny

představitele Národně revolučního viboru československé in

teligence s· vyj!!ů:ou mal1ře Bedřicha vaníčka. Vladislav Ven

čure a Viktor Felber byli popreveni. Pavel Kropáček zahynul

v kenceMračním táboře. Jindřich Elbl a Bohna Pdlpénová po

zději pro nedostatek Mkazd propuěUni.

Podle Julia Fučíka, jak bylo zaznamenáno v jeho motácícb

p06ílaných z. pankrácké věznice, mělo dojít k zatčení Viboru

indiskrecí etrenické spojky /Mirek KlecaD, známi pod krycím

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 338 -

jmánem španělákl, kt.rá prozradila j.ho .%i.t'DCi, činnost

a l1častn!ky.

v kvlltpu byla vs zHnsk$ch tilmOV!ch laboratoi'!ch zllháj.na

rozsáhlá l.'eehnická reorganizace, vzhledem t tCIIU, !e od lB-'

boratoH bylo poladováno zvýhn! kapacity pro zpracován!

I1zUho tiau /16 ma a 8 DlJl torlllátW. Táto zslIně ....1 b:ft

pi"izpdsob.n strojový park a t.chnolog1ck$ proc.s. Bylo ti"e

ba vyrábět 16 ... kopie v anoha C!zojazyčn:fchvardch. K tClllU·

byly vyuUty dHvlljU zkuhnosti .. v:frobou 16m instrukčních

kopii pro ti""'u Baia a kopU pro Ikoln! tilm. Byla prov.dena

pi"estavba redukČDích kop!rsk pro ..oučasná vkopírován! cizoja

zyčn:fch titulkll projeke1, v!dy z jediného oUuka titulkového

pásu. Toto i"ellení, ktsrá navrhli J. Plesn!k aJ. Bouč.k, bylo

svlltovou novinkou a podstetnll zhospodárnilo v:frobu c!zojazyč

n:fch verzí 16 IIIIIl kopii.

4. kvUna vydala protektorán! vláda nai'1zen! o vlleobecná pra

COVD! povinnosti, podle kteráho sohli b:ft občané protektorátu

pMkazováni na práci do Ně.ecka.

19. května odjela prahká ti180vá herečka Adina lIandlová do

Berlína, kde vytvoi"ila !Onskou hlavni roli ve ti18u Kurta

Hot1'manna Svěl'uji ti svou hnu /rch vertraue Dir ll.iDe Frau

ani. JejÚ1 partDerem byl Heinz Rilhllann. Jeho prahká premiára

se konala 23. dubna 1943 v kinll Viktora, kde ss tato kCllledie

hrála hst t:fdnll.

27. kvlltna provedli parallutistá Joset Gabč!k a Jan Kubill aten

tát na Heydricha. Na atsDtát odpověděli okupanti brutálDÍIl te-

- 339 -

rore". Vyhlásili stanná právo s zahájili masové popravy.

29. května pi"iDesla Aktualita záběry a popis n91ezen;fch vllcí,

jel zanechali pachatelé pi"i atentátu Da zastupujícího i"íllské

ho protektora Reinharda Heldricha. Toto číslo Aktuality bylo

povinnll promítáno ve vllech kinech v Čechách a na Moravll. T:f~

deník pHneel záběry aktovky, jízdního kola, balooového pláll

tě a zároveň i dlltklivou v:fzvu k obyvatelstvu, aby sdlllilo

pol!cejná orgáDdm ka!dou podrobnost, která by ..ohla vést k vy

pátrán! atentátníkd. Za kaldou pravdivou infor....ci byla vyplá

cena penělitá odměna.

29. května začal ve Filmovám kur;fru /roč. XVI., Č. 22, str. 31

vycházet na pokračován! soubor článkd a názvem Filu> a i"eč,

kter;f redigoval Frantillek Gurtler. Na jejich te%tu spolupra

coval!: Jeroslav Bouček, Elmar Kl 00 , FrMtillek Pilát a J .Plea

ník. Tyto články mlIly vyi"ellit nedootatky jednotného českého

tilmováho názvoslov!. Vycházely ve Filmovám kur;fru el do roli:u

1944.

V červnu byl zi"íz;''J''/ilSOV:f poradní sbor /FPS/ pH českomorsv
.,:ám tilmovú l1eti"ed!. Jeho člsll.Y za pi"sdsednictví E. Sirotko

byli dr. A. Rathauskt, dr. J. Plíva, dr. V. FleischmSDn a dr.

J. Wimmer IllŮnisterstvo tinancí/, dále pak vedoucí odborov:fch

ekupin ČIIFÓ II. Havel, K. Fei%, inl. O. lIudrocb a podskupiny

A. Lehner a L.Guba a reterenti 00ú dr. J. Leiser, J. Havelka,

J. Jauris a II. Ruml.r. Později se pi"izval do FPS \1i"ed pro schvs

lování ti18d IGottlieb, B. SlIola, J. Novák/. V květnu 1943 byl

FPS rozii1řeD O zást~ce ministerstva lIkclství a národní osvěty

F. Chmele"e. Tento FPS fungoval. a! do konce okupace.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 340 -

LJ~:I!!ll. byl vybrán pro jednu z hlev,\ích rol! němecialho proti

eovětskéhó filau Karl Rittera G.P.U. člen městsk$ch divadel

pralek$ch Vladimír lIajer, Uer,t vytvoi'il v tQllto fUmu poeta

vu léf. moskevské centrély OPU. V titulcích filmu byl uveden

pod jmén... V. lIaier.

1. červno byl popraven Vladislav Vančuro, U.r,t jako hlava

Uegélního lIárodně revolučního výbol\l českoelovenaké inteli

gence pi'iprovoval rozvoj kultury v osvobozené lleskoeloveneké

republico.

4. června 88 novým zástupcem ~íšekáho protektora v tzv. pro

tektorátu e:ecl\y a Morava 8tal Kurt Daluege.

4. června podlehl R. Heydrich svému zraněn! a v tento den Oddě

lení pro kulturn! politiku u ~íěského protektora v Čachách o

na lIoravě ",,~ídilo ihnDd Uzav~!t na celém dumí Protektorátu

vllecblly zábavné podniky. Tim toké odpadla v!lechno představa-

ni v biografech, jal<oI i německé kencerty a divadelní předsto

vaní. Kina zdstala uzav~ena také o dni stétního aktu za zesnu

lého a pohi'bu.

10. šervna byla na P~1m3 rozkaz K.H. Franka srovnána .e zemí

IlllDleckými vojenskými jednotk...i obec Lidica v okresa Kladno,

protole jají obyvatelé pr,t posk;ytovali PODlOC pachateld.. atan

tátu na R. rieydricha. Po zničení Lidic byla česl<á firma Aktua

lita pi'inuce"" podHet se spolu s němack.tmi filmUi no natá

čen! jil zničené obce, jel měle varovat p~ed dalllími protině

meckými akcemi českého národa.

- 341 -

12. - lEl' června p~inesl Zvukový týdeník Ufy záběry o událos

tech, jel následovaly po atentátu na Heydricha. Týdeník kon

čil smutečo!lÍl slavnostním al<tem.

\6. červa vydalo nakladatelství Václsva Petra v Praze v edici

Svazky llvah a studii práci A.II. Brousila Problematika námětu

ve filmu. Je to estetická studie o vztahu filmu k literatu~e,

která pojednává rovněl o poměru námětu I< filmu, o látialchpd

vodních a pl'ejatých a O jejich výhodách a nebezpečích, o tan,

jak p~ejimat literám! látl<u a pl'etvá~et ji do filmové podoby.

Autor filmu nevytýkal, Ie látk;y p~ejímá, ale vytýkal mu, !e

to nečiní odvá!něji a že se stává větěinou zejetcem pfedlohy.

18. červne vydalo Českomoravské filmová úst'ed1 ne~ízení o pří

epěvkovám i'ádu ČIIF1!. Týkalo se vlleobecných pHePěvkd, které by

ly čl~ pravidelně ročně pleceny a teké zvlálltn1ch příspěvkd,

jež !!Kro vybír"o v pi'ípadě zv1álltních, stranemi vy!ádených

l1i'edn.ích Výkond.

26. června - 2. šeryenc! uvádlll týdeník Aktualite zpravodejeký

Ilot zll8llitestal!ní schdze Národní rady české, ne n!1 byl býva

lý p1'l>eident dr. E. Bellell vyloučen z českého národe.

V červ!,!ci byl .i'editel Preg-Filmu Kerl Schulz zetčen e eouzen

pro opekované porullení pi'edpisd o vázsnám lis tkovám hospod~

etví. lIa jeho míeto byl dosezen Josef Hein, kter,ý se evými ná

:oěetJc.y.A"tonsmBenediktem e Ledislevem Hamrem Nvel.tm proku

ristou sp~le<!nosti A.B.I, Mdil Prsg-l'ilm et do květnových dnd

roku 1945.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 34Z -

~.A!p:!!!l,!l~ byl zruěen vyjímečl\Ý etav, vylůáěel\Ý po atentátu

H~ydl~icha. Podle ddajd K.H. Franka bylo v něm zatčeno 3.188

Čečhd.

7. červenge začal G.fl'. Pabet natáčet v barrandovetich ateli~

rech pro BavarU hi&torick$ Uvotopiel\Ý tilm Peracelsue s Wer

nere. lCrauee... v hlavni roli. V prvni polovině listopadu byl'

tilmdoltončen.

10. - 16. července uváděly til.ov~ t:fdeniky Aktualita aUta

záběry z manitestace na Václavském náměsti /3. červencel, kde

nakOllll1lldovani čeět1 občané eložili slib věrnoeti HU a náro

du před státním president... dr. E. Háchou, přitomnou vládou

a před pomnikem sv. Václava. Ministr Moravec na manitastaci

oznámil, !e byl zruěen vyjimečl\Ý etav, tter:f nastal po aten

tátu na H~ydrich&.

lZ. července byli na slavnostn1m shrOlllálděni česk$ch a morav

sl::fch kulturnich pracovnikO ve Smetanově sini Obecniho domu

v Praze za přitomnosti etátniho presidenta E. Háchy, min. ěkol

atd a lid. osvěty E. Morevce, vyzname!!áni Národn! cenou za

rok 1942 tilmovi tvOrei: Adina Mandlová za vysokou droveň he

reck$ch v:fkond v poaledn! době, zvlálitě ve tilmu Nočn! mot.fl,

Gustav Nezval za v:fkon v hlavni dlaze tilmu Jan Cimbure a Ota

kar Vávreza svou probojnou reUjni tilmovou tvorbu.

Vyzn8lll.lnán! bylo nejen uznáním jednotliv~ho v:fkonu, l\Ýbr!

oceněním i celkové práce věech tři tilmových pracovnikd pro

česk$ tilm a českou kulturu. Slsvnostn!akt měl být v:fzvou a

závazkem, aby věichni čeěti tilmaři pro přiětě plnili sv~ po

vinnosti vOči tili, národu a česk~mu tilmovému uměni.

·343 •

Vlasta Burian byl odměněn národni cenou za svou divs

delni činnost, za herecké v:fkony s ptilůédnut1m k jeho čin

noe ti tilmová.

V dalěich letech nebyly ji! ceny udělovány.

16. července vydalo Českomoravské tilmov~ detředi.nař!zen!

o exploatadnich tilmov;fch právech v tzv. protektorátu Čechy

a lIorava. Tímto ustanovená se v zájmu ods traněni dříve čse

t~ho střetnutí exploatačnich práv zamezilo děleni moncpolO

na dzeú Čech a lIoravy a zavedlo se zvláětni povolovaci H

zeni pro dovoz cizích tilmd. llčel... tohoto neřizen! bylo

kontrolovat z Iůediska vehjného zájmu dovoz a zejm~na v;f

běr cizích tilmO, určel\Ých k předváděni zdejii veřejnosti.

Táto naHzená bylo umožněno jednotně kulturně politické

řízen! tilmov;fch předetaveni.

Z4, červ!oce vydalo Českomorsvsk~ tilmov~ dstředi neřízen!,

podle něho! byla stanovena délka krátl::fch tilmd s platnosti

od 1. srpna 194Z. Podle tohoto neřizeni neeměla být délka

l:rátl::fch tilmO i s dvodnimi titulky kratěi Z50 m a delě!

na! 400 •• Ve zvláětnich připadech molůo ČIIFÚ povolit vyj!m

ky. Toto ustanoveni se nevztahovalo na tilmy reklamni a til

..ov~ t:fden!ky.

Z7. červance vydalo Českomoravské tilmové dstřed! nařizeni

odpravě dvodnich ti tulkO celovečernich i krátk$ch tilmO.

31. červeno! uveřejnil A.II. Brousil ve Filmov~m kurtru Iroč.,
XVI., Č. 31, etr. Zl dvahu o v Německu vyěl~ knize Gotttrie-

da lIullera Dramaturgie divadla a tilmu /Dramaturgie des Thea-



- 345 -

věks láokou jan tenkrát, když o něm vědí nebo pl'sdpokládaj!,

že je bohat$, s dělsj! mu věechny mo!né dstrky, je-li chudý.

Zpdsob, kter/m věak je tento námět vypracován, jest jen a

jen humorn;f, zpracován od grotesky a rozveden do kaniclcých

oituac! ne sico právě nojnovi!jěích, sls zs to tím nsomylněj

I!ch ve svl dč1nnosti na diváks. Podružnějl!m dějovým motivsm

jo psrodie pstolízalství hodnostního žobl'!čku, jak se proje

vujo v byrokratickám systému••• ·Konfrontece lidské poleti

losti v zaměl'oní vážném i humornám·, praví na vysvětlenou

podtitul filmu docola správně, i když i ta vážná tsndence ss

tu vyslovuje docela humorně a so!ě. musí si ji sám vyhmátnout

citliv,f divák. A to. tím opíěe, !e hsrci pojali o režisérem

film docela voseloherně jsko bujnou komedii, ve které není

místa ani času na drama ••• • lKinorevu8, roč. VIII., 19. srp

na 1942, č. 41, str. 325/.

V srpnU bylo pl'i společnosti Pragfilm zl'ízeno oddělen! pro

v,ýrobu krátk,ých kulturních fillld Inapl'. Ober.chleden ,Posen,

měato ve vtstavbě, České sklo, Kopernikus, Slabikál' německ,ýeh

atyld aj.I, jeho! vedením byl pověl'en Kurt Ru,pli. Z č.sk,ých

filmal'd pracovali pro toto oddělení kameramani Jaroslav Sla

žek, A.J. Fischsr a Josef Stl'echa. Karel Plicka spolupracoval

v tomto oddělaní na filmeCh Egerland a Pra!ské baroko.

- 344 -

tera und des Filmol vydané ve Wurzburgu v roce 1942. Její,
prdk.dn08t podle Brousila tkvěla v tom, le sledovala součas-

ně e psralelně teoreticko-historicky divsdlo s film, h srov

návsls obě umění" viděls jejich analogie. Pl'ihlíhls vlisk

více k tomu, co obě umění spojuje, ne! t tomu, čím 8e od se

bs rozliěují. Nechtěls mezi nimi strhávat mosty, jsk ss o to

filllová tsorie vět.lllnou pokoulels, n;fbr! nsopak objsvovsle

tyto phchody s budovsls nová. Podle Brousils byls tato kni

ha ve svá době ddle!itá a stála zs pozornost odborné vol'sj

:lOS ti.

31, ěetyenee - 20. srpna uváděla kina Adrie, Lucerna 8 Phani.

čssl<;'· film lIarUne ~'riče Valentin DobroUvt 119421 s Oldl'i

chem Novým, Hanou VítOVOUt Ladislavem Paěkem, Emanem Fialou t

Jaro~lavem Marvanem, Theodorem Piětěkem aj.

Pl'íběh nssmělého dl'edníčka, jsmu! kamarádi nemluví, !s

vyhrál milión.

Interiéry byly netočeny ve studiu Pragfilm' v Radlicích,

exteriéry v restauraci Sakura v Roztokách. Film vyrobil a

pdjčoval Nationalfilm.

II. Frič podal v tomto nenáročnám filmu pečlivou !'omesl

DOU práci ve spolupráci e kameramanem Václavem Hanuěea a hu.

debnim skladatelem Josefem Stelibsk,ýa. Na drovni námětu, jeho

inscenace zOstely i hereok' výkony.

Dr. Ssdl'ich Rádlo filmu napsal: •••• Je to v zássdě V srpnu se pražská pdjčovna Elektufilm, která byls v rukou

pl'íběh spíle tragikomick,ý lve Vlastním, nikoliv faleěnám Němcd, zami!l'ila na zásobování protektorátních kin fil!llJ' z Sa-

smyslu, kter,9 něktel'í filmoví pracovníci si navykli v posled- varie, Pragfilmu, berlínakého Tobiau a Wienfilmu, zatímco

ní době tomuto označení dávati. Autor námětu Josef Hlaváč, pra!ská Ufa, pdjčovala kraui! filmd své berlínské matel'eké spo-

atar,9 a zkuěefl.Ý filmov,f pracovník, vypráví tu totiž o Apat- l.čnosti t&ké nová· filmy Terry, nově zal óleného Serlín-Filmu

nosU tohoto avěta, reap. někter,9Ch lidí, ktel'í zehrnují člo- I a v$běrové exportní filll\Y pafoížské francouzoko-německé společ-

jj;;íií"lii~7i'~i;-ill:·=i'·'ii···i"itwiil"iti··iľii·'.Tiií·.•I•••••••••••••••••••••••••••J.'•••••••••••••••••••lIIIIllliU!I!ll.I!lJl!!l!1lJ!1I1!liil.lIll!llliJllOl'_'l1JmiI!mI'i1l';lZlI!lI&ml•._"'''',.



r) )

- 346 -

nosti Continental. Toto aouatředěn! a zároveň i rozdělen!

pdaobnosti firem, zaatupuj!c!ch v Praza německé filmové v$

robny, bylo v aouladu a reorganizačními praněnemi, ktemi

proěla v jarntch měa!c!ch 1942 ří!aká kinematografie.

V upnu vychází v nelladateletv! F. Koaka v i'edě Knihy fil

mov$ch autom román Josefa lIacha lIodr;t závoj, kterf byl lite

rámim pi'episem stejnojmenného filmu J.A. Holmana a Václava

Ilezáče.

1. oronp byl ve Věstníku ~eskomoravského filmového ~středí

uveřejněn hrae! řád pro Velkou Prahu, ve kterém bylo uetave

no toto pořed! kin: za premiérové kina byla pova!ována: Adria,

Alel, Kapitol, Lucerna, Paseage, Phanix, Viktoria, ze kina

e prodlou!en$mi premiéremi: Apollo, Astre, Julii, Letka, lIers,

Metro, Pr&88. za kina aktualit: Kinema 8 Koruna.

PrahU Uno Deutsche Lichtspiele bylo přístupno jen ně

meci:$m pHsluěníkdm.

3. arpno začal v exteriáreeh pracovat na prvém pregtilmu čes

k$ re!ieér J.A. Holman. Film se naz$val Láska, váěeň a lel

/Liebe, Leidanschaft und Leid. 19421 a vznikl podle pdvodního

námětu a scén'ře spiaovatele Jano Drdy. Příběh z venkovského

prostředí, v něd hlavni poetovou je dcera matky kdysi opul

těné milencem, která a! po jej! smrti se vrací do rodné vei.

Je nepř!st'lpná mu!dm a teprve mlad! mal'íř zlan! jej! odpor a

odvádí ji z tohoto nepříznivého prostředí. Hráli v něm Hilde

Sessaková, Ilargit S;ymová. l\ens Holt, Otomar Korbelář Ipod jmé_

nem O. Kerbelerl a Karel Hradilák Ipod jménem K. StockOlarl aj.

U we,..· byl Karel Degl, a tavby navrhl arch. oJ. Zázvorka. hud-

I
i

I
.!

1

J

I
I
!,

!

I
J

- 347 -

bu napsal J. Srnka.

J .1.. Holmen ae a vedením Pragfilmu. pro tvdrč! neshody

rouiiel a odllÚt1 s ntm dála apolupracovat. Film mll premiéru

v Lipaku Iduben 1943/; v protektorátních kinech nebyl nikdy

uveden.

Karel Degl ji! předtím pracoval na nlmeckém filmu Urěu

10 zasahuje'lXleine lIadchen,grosse Sorgen, 19411 a poté pro

Pragfilm natočil jdU film Hudbou za ětěstím IGliick unter

...egs, 1943/, kter;t re!!rovel II. Cikán.

9. s~ah6jil re!ioér Frantilek čáp v mělnických inic!ch

zkulehní natáčen! prvních scén českého velkofilmu "Kn!že Vác

lov'. Představitel titulní role byl KarelHOger, Bolesleva

hrál V!tězolev Vejra!ka, Podivena G. Nezval, Drahom!ru Il.Clé.-

rová.

Film se začel natáčst v Havlově Lucemefilmu na nátlak

!l!lské komo", a pra!ského Kulturně politického oddělen! při

~ředu Hlakého protektora. Ilěl to být poli tický film, DB němž

se měla demonstrovat mylllenka, !e Čochy v minulosti patřil)'

vlastně k německé ř!ěi.

~ápovi ani Havlovi oe do fUmu nechtlllo. Po eběru mete

riálu, kter$ oi vy!édal ce1$ rok, byl dokončen scénář, ne němž

opolupracovel F. Čáp a Z. Štěpánek. Poté sa přikročilo k notá

čen! zkulshn!ch acén, jaž aa nedměrr<ě protahovalo. Nakonec na

~ápdv a Hav1dv argument, že ze války nejeou potřebné výrobní

meteriály, ae cal$ projekt v tichosti zlikvidoval.

12. srpna začal režisér Peter Paul Breuer natáčet v hostivař

ských atsliérech Pr$gfilmu němacký film Zdědili jame zám.k

!Himmel, wir erben ein SChlOlS, 1942-1943/, veaelohru podle

E . iÚW:W;;:WS 'tj ll! W lUZ li



- 348 - - 349 -

pdvodn!ho námětu a scénářs Hanse Fallady • Anny Ondrákovou,

!'.ausem Brausewetterem aj. Byl to druh$ tu. Pragtilmu, kter:t

byl v Praze uveden jako prvý tilm Pragtilmu. Jeho prOlIliéra

v Praza byla 30. července 1943 v kině Pas.aga, kde se uváděl

dva týdny.

Jalto k8lleraman na tilmu pracoval Václav Hanuě, který

v produkci Pragtilau natočil jeěU tilll\Y Panny z Biekup.kého

dvora lDie Jungtem von Bischotshot, 1942/, /lemě ovce lDas

schwarse Schat, 1943/ a JehO nejlepě! role /Seine beete Rolle,

1943/ a pro Bravo,kleiner Th"""s /1944/. Zároveň pracoval pro

Lucamatil.. a NationaHilm, pro nU natočil v letech 1942 a!

1944 sedm českých tilad.

20. erpna vydalo /leskomoravské tilmové I1střod! sdělen! o za

veden! jednotněho lIčetnictv! v kinematografech.

21. - 27. erpn. uvádělo kino Lucerna če.ký celovečerní doku

mentárn! til.. Jo.eta L.chmanna Tajemstv! lIacochy /1942/. Film

uváděl diváka do podzem! lIoravského krasu a Hčil osudy a vý_

zkumy vědeckých výpr.v proto dr. Karla Absolone, ktcrý byl

rovnU spoluautorem scénáře. U kamery byl Josef R. Zika a hud

bu k tilmu slo!il Jiř! Fial•• Film vznikl v produkci J. Lach

a:anna, pdjčoval Je j Lucernatilm.

25. srpna - 24, zář! uvádělc kino Viktorie ně,.eck;ý tilm Hanse

Steinnofta Rembrandt /1941-1942/ s Ewaldem Balserem, Hildou

Krahlovou, Herthou Fellerovou, Giselou Uhlenovou, Eliaabeth

Flickne.choldtovou aj. Životopiell$ til.., který nechtěl podat

historii této valké IIBl!řské osobnosti, ele jej! mýtus. Vyro

bila jej a pdjčovala Uta.

27 ••rpna vyělo první číslo filmového zprevodajstv! El.kta

tilmu Na6e zprávy, které intorm.ovalo novináře o filmových no

vinkách z produkce čtyř předních ř!ěských firem - mnichovské

Bavarie, Pregtilmu, berlínského Tobisu • Wien-filmu, jež tsto

společnost uváděla do naěich kin.

30. srpna - 15. zéř! se konal v Benátkách X. mezinárodní fil

mový festival. České tilmy tentokrát v soutě!i nebyly zastou

penyo

V zář! byly k veřejnému prom!tání v ř!ěi ecbváleny Fričovy

filmy Eva trop! hloupos ti /1939/ a Krok do tmy /1938/. Byly

uvedeny v českých verzích s německými podtitulky. V zápět! na

to byl do německé řeči .ynchronizován /lépdv Noon.! motýl /1941/

a Vávrova lIaskovaná milenka /1940/. Po velké.. lIepěchu německé

verze Nočn!ho motýle byly .ynchromzo·-'ny do němčiny jeětě

delU ČáPOVJ filll\Y Preludium /1941/, Tanečnice /1943/ s Mlhy

na blatech /1943/. Speciální německý llřad pro export zakoupil

pro evropský trh Cikánovu Veselou bídu /1939/, lIaekovenou mi

lenku a Vávrovu D!vku v modrém /1940/; věechny byly v českém

ZDěn!. V ital.ké verzi byly v Itálii dietribuovány čeeké tilll\Y

Turbina /1941/, Nočn! motýl, Maekovaná milenka a Dívka v mod

ré... Do Belgie byla prodána lIaskovaná milenka, do llecka lIuž

z neznáma /1939/, Druhá směna /1940/, Maskovaná milenka a

Noční motýl, do Švoldeka Noční motýl.

Y....át1 odejel režisér krétkýcb tilmd Frantiěek Sádek do Berl!

na, kde spolupracoval ve funkci asistenta režie na filmech

Karla Antona lPodvodnica /Die Hochstap1erin, 1943/, Kolega

plIijde hned /Kollege kommt gleich, 1943/. V Krampově věci /Der



- 350 -

cros.,e PY'A'iA. 1944/, Peter Voss, d.r lIillionendieb /1944//.

3. zář! vydslo Čsskomoravská filmová ~stř.dí nař!z.n! o uvádě

n! filmd v kinsch. Toto nař!zení bylo vydáno k z.jiětěn! včss

ného uvádění nových tilmd v mís t.ch s jedná i v!ce kiny a dá

le urdovslo pCllllěr v uváděn! repriz něm.ckých a českých filmd.

Podle tohoto nař!zen! n....lllo být v kin.ch uv.deno nejvýlls

30$ repr!z v roce a jediné kino v obci bylo povinno obsadit

nejménll dva nedělní termíny v blllnám kalsndářním mils!ci němec

kými filmy. Kde byla v obci dvě nebo v!ce kin, lIuselo být dbá-

no toho, aby každou nedllli byl prCIIII!tán nejméně jeden ně-

IOecký film.

4. - 10. záf'! přinesly filmové lurnály Aktualita a Ufa zábllry

z nezdaf>eného pokusu 8U8loem.rických spojencd vytvof'it druhou

frontu u Dieppe ve Francii.

8. záti vydal f'!llaký protektor v Čechách a ne 1I0ravll noHzen!

o ul!vání kinematografických podnikd. Podle tohoto n.f'!zen!

amlouvyo pronájmu kin.matografických místnost! n.byly plat

nosti t.prve t.hdy, j.atlHe ČMFO k nim delo svdj souhlas.

V druhá pol,gyinll záN byl na základll udán! o porněen! protek

torátních aprovizačn!ch phdpied zatčen vedouc! zl!nských

filmových at.liárd Ladialav KOlda a někdy v proainci odsouzen.

Do vedsní podniku byl za něho pHbrán Jaroslav Boučok.

V létll 1943 byl L. Kolda na ládost Dosch.SU dočasně pro

puUěll z ,výkonu tr.etu k totáln!mu neaazen!. Jako nepostrada

telný odborn!k byl pf'idělen k práci ve zl!llském ateliéru, kde

jeko řadový pracovn!k zodpov!del za d.lě! vývoj animovaného

filmu.

i
I

I, I

I
I

f

I
!
I

- 351 -

18' zář! - 15. řt.lna uvádllla kina Adrie a Kapitol č.ský film

Václava Binovce IIllstečko na dlani /1941-1942/ podle st.jno

j.ennáho roaállU Jane Drdy s Frantiěkem S.ol!kem, Gustav.m'Hil

mare., lIarií Blalkovou, Ladislavem Boháčem, lIari! Glázrovou,

Jaroslave. Prdchou, Jindfich.m Plechtou aj. V Plzni byl film

pfedveden v kinsch Viktoria a El.kta čtrnáct do! pl'ed prel

skou premiérou.

ROIIán IIllat.čka, kde na kousku zamě lije • sváf'í se jako

na dlani bolí nllkolikerý lidský livol, vytvál'ený nejrozdílněj

Ilími vlivy a stavy.

Intsriéry byly natočeny ve studiu Pragfilm v Radlic!ch,

ext.riéry v Ronově nad Doubrsvkou a v Tl'emoěnici v Železných

borách. Fil.. vyrobil a poljčoval Naticneltilm.

N.jsdal'ileji!! film tohoto roku, který natočil V. Bino

v.c, jeden z nejstari!!cb a kdysi nejprdbojnlljll!ch domác!ch

filmaM, který vilek oč druhá poloviny dvacátých l.t pokleal

mezi nsjprdměrnlljěí. V dobll okupace, kdy národu! ohrolen! a

snahy po, zschování č.ského filllu volaly po zvýllené umělecké

drovni českých fillll1, nebyla Binovcovi s jiným počprl1měrným

relisárl1m dávána pl'ílolitost k relijn! práci. Binovec si zfil

mování Drdova románu IlUsel pro sebe vymoci u kulturně politic

káho oddělení ~adu f'íllského protektora.

Drdolv román o mlistečku Rukepáně a o jeho obyvatelích,

.edlác!ch, horníc!ch a femesln!c!ch, které si episovatel ne

pill VYmYslel a naplll o nich slyěel, se jen hemlil nejrozmani

těji!!mi postavami, vyznačuj!cái se jadl'l.l,ým českým humorem,

prostým pl'irozeným pohledem na livot a nezdolným optimistickým

duchem. Byla to freska rolznorodého lidakého kolektivu, který,
neměl ani ~stl'ední postavy a kde livot lid! se navzájem pro-

línal a kde jejich poč!nán! a pov!dán! bylo vyjádřeno znome-

-------~--------_.,..,"

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 352 -

nitou literární fomou, kt.rou bylo "jlsnadno pl'enást do fil

:oová hči.

Pochopit.lně, I. vile v románu obsdaná n.mohlo být do

filmu pojato. Z p.strá saleria livotných postava postavič.k,

vybrali sc.náristá /Jos.f Mach a Kar.l St.klý/ ty n.jcha"ak

t.rističtějě!, • mnolstv! navzáj.m s. prostupujících dějd.

Ty n.jddl.litějěí a vybrané pak skloubili v drematický c.l.k.

V duchu Drdovy pi'edlohy vzniklo pak jakási kolektivní drama,

v DěIÚ n.hylo hlavn!ch ani vadlejUch postav. Navzdory tcmu,

I. autoři scánář. a relisár filmu zdstali j.ětě mnoho dlulni

Drdově kDUc., byl vytvoř.n film, kt.rý n.postrádal pdveb a

který s. n.zpronevěřil literám! předlo.a.

Překvapila rovněl i h.recká stránka filmu. N.jvíc. zau

jal F. Smolík v roli opiláho starosty Buzka. V.lkým okamli

kam táto hluboc. lidsky pojatá rola byla starostova poslední

řač, kdy v př.dtuě. smrti s. louč! s městačkem. Za jadnu

z n.jlepUch postav byl povdován i Marvaoov ddln! rada a

PrdcMv havíř a pytlák. Procha pl'ekvspil ve scéně v zasypa

ném dola a jeHě snad víc. ve chvíli, kdy rozpačitě a pl'ec.

s vyrovnaným s.b.vědom!a děkuj. radovi za podarované hodinky.

Nezapomenutelnou se stala i postava obecního blázna Janka,

ktarého b.z. slov ztěl.anil Jindřich Plachta a v ní! ukázel

velikost svého umění.

Dr. B.dřich Rádl nepsal o tomto filmu: •••• Binov.c

předvedl svou čestnou rehabilitsci po smutných Děvčátkách

k pohledání a podobných film.ch. Byl neto".n film, překvapu

j!c! náročného diváka vkus.m výběru dějové msteri., stylovos

ti celého ř.hn! a hlavně naprostým oproHěná od vhho kon

venčn!ho, od vě.ho, co nadbíhá vkusu liirokých vrstev divákd

8 co navazuje ne staré, lehce prodávané zbo!í. Nen! zde konce

- 353 -

se evatbou a objímáním; v posl.dním obraz. promluví městeč-

kO a ne pár lid!, kteří s. náhodou dostanou za s.bs. Co by

byl jiný udělal •• scény sv.d.D! , noci u bř.hy řeky, kdy An

čka nahá vystupuj•• hky, aby s. za chvíli dala svému Václa

vovil Nikda jinde nemdle být dán pHklad vkusu a citlivé j.m

nosti tvdrcd filmu. jako na těchto několika metr.ch••• • /Kino

r.vue, roč. VIII., 7. října 1942, č. 48, str. 383/.

Dn.s j. v.lmi n.snadné zjistit, kdo vli.chno měl zásluhu

na n.obyčejně ětastném ztvárněn! této na svou dobu pozoruhod

né filmové adaptaca. N.jvět!! n.sporně snad scenáristé J .Mach

a K. Steklý. Záaluhu na tcm l.e přičíst také K. Halilorovi,

který po spolupráci na filmu Pantáta B.zouliek, byl angelován

za uměleckého poradc. filmu. Zásluhu na tem měl i Binovec, kte

rl se po letech pokusil znovu o svcu rehabilitaci. Zásluhu na tOlD

měl i Drda, kt.rý byl př!tcm.n celému natáčon! a zřejmě i celý

kolektiv spolupracovn!kd, tvdrčí atmosféra, j.1 se při jeho na

táčsn! vytvořila a také ětastná shoda náhod, kt.rou n.l•• rov

ně! podceňovat.

K. konci natáčen! filmu byl K. H.lil.r zatč.n g.stap.m a

uvězněn" koncentračním tábote v Mathausenu. kde zemfel. Po

dle svěd.ctv! spoluvězně, který koncentrák př.žil, udal Haěls

>'a jistý filmový spolupracovník, jehol jméno si n.zapamatoval.

Po válc. podezřeD! z tohoto udavač"tY! padlo na Binovoe, který

HaAlero.v umllecký dozor nesl s nelibost:!. Pooezření na Binovce

8e zvětěilo. když mu bylo prokázáno jiné demmci8llstv!.

25 ••ář! - 1. říjne uváděly filmové týd.n!kY Aktualit•• Uf.

ve svém válsčnám zpravodajství první záběry z boje o Stslin

grad /nyD! VolSograd/.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 355 -

schopnostmi ziská nejen sympatie dělniko1, ale také láSku ven

kovsk'\ učitelky. Nav!dy se odvrátí od světa velkokapitálu,

k němul ho dřive poutaly i milostné vztahy.

Interi'\ry byly natočeny ve studiu Pragfilmu v Radlicich,

exteriéry na Stěchovick,\ pi'ehredě a v povodi Vltsvy.Film vy

robil a po1jčoval L10\ld fil...

Holmandv film byl budovatelek$m dramatem o stavbě vodní

přehrady a nikoliv, jak bychan od něho očekávali, kanorním spo

lečenok$ll fi lIIem , v něm! doeáhl IIspěchu. Konfiikt filmu se do

t$kal vztahu člověka k práci a jeho odpovědnosti k budovanému

dílu. Název filllu byl oymbolick!. lez i poctiv$m inlonýrem pro

letái'akého po1vodu a slečnou z bohaU rodiny existovala vidy

·velká přehrada· rozdil1\tch názoro1 na !ivot, na Práci s na lás

ku. Holman chtěl tento sociálně kriUck$ film natočit hned po

avé prvotině lIinulost Jany Kosinov'\ a film se také koncem erp

na 1940 začal natáčet na stavbě Štěchovické přahrady. Jeho na·

táčen! bylo věak na rok přeruěeno, taklo film byl dokončen te

prve koncem roku 1941. Po značl\tch potilich e protektorátni

cenzurou byl do kin uvolněn a! v řijnu 1942.

Dr. Bedřich Rádlo filmu napsal: • ... ·Film J.4.Holman·,

Nebylo by zapotřeb! této v$robni značky v IIvodnich titulcích

hned za jmenovánim nadpiau, aby to divák poznal. Celá Jeho

stavba, montá!, bereck' obaazeni, rytmue jednotliv$ch scén i

celku, celt jeho eloh, věechno je tu typicky holmBnovské. Re

lieér, kter1 je jak obvykle aoučasně i scenárietou, vysvětlil

IIvod.. ke sc'\náti, !e měl v l1m;yalu první část filmu nadlehlli

ti, opetřiti zkratkaIDi ve filmovém viděn!, kontrastujicimi

pointami a satirick!mi náznaky, naproti tomu, le viděl drubou

čáat realiaticky, ěiToce a zplna, ae aytě v;ymaloveným kolori

t .. prostředi i celé přirody. Jistě lze toto dailí vyatopovs-

- 354 -

........"..;...:;.,.2.o...!~!!!! uvádělo kino Juliii japonsk$ hra1\t film

MQIll1I'J' Vzneěený c!l. Děj filmu zač!ná ve 41<ole pro v$

cvik leteckého dorostu a pi'ivád! nás na vojenské letiiitě, kde

je zobrazenvěedn! a bojCV$ livot japonekáho letce. Idea fil

au zdo1ra";'ovala posvátnoet obětav'\ho nasazen! Ihota za vlast.

Film vyrobila epolečnoat,Toho-fil_, po1jčoval jej BranUlII.

Byl to prvn! japODak$ hraný filll uvedel\t u nás za druhá

evětové války.Předváděl ee v německá verzi e čeak!mi pod ti-

tulJc;y,V ÚDoru 1943 byl v kině Paasege pi'edvád6n dalA! japon-

ak! film Nippons wilde Adler, dokumentárn! film o leteck!ch bo

jich Japoncd s Američ~. Film ae hrál v japonakém originále

s německ,ými podtitulky.

2. - 15, ř!ina uvádělo kino Praga italak! film Franceaca de

Robertiae Jeden za věecbn;y lUomini aul fond o, 1941/, hrel\t ne

herci. Při zkuěebnt plavě utrp! ponorka tUk! náraz némom!

lodi. Kdyl ae pono!'i, n...dle vyplout na povrch. Pi'ivolané zá

chranné jednotky pomohou ponorce, aby vyplula, Jeden z mulat

va při nehodě naaad! avdj !ivot a obětuje jej pro av'\ pi'átele.

Dol:umentaris.tickou ..etodou natoče1\t hra1\t film, který ae ohe

hl be.z ateli'\ro1 a herco1. Film byl u náe uveden v německá ayn

chr~iďaci. Vyrobila jej společnost Scal·era, po1jčovala Elekta.

16., ři.jna • 5. Uatooadu uváděla kina Adrie, Kapitol a Phooix

čeak!film J~A. Holmana Velká přehrada 11940-1942/ s Petrem

Vite.. /Vejralke', Frantiěkem VnoučkBla, Nataěou Gollovou, Kar

lem,~ad~~em' Adinou Mandlovou, Josefem Grossem aj.

PřiběhlJl1.ad,\ho atavebniho in!enýra, který odhalí bezohled

ná finanční machinace stavebnťho podnikatele a nechá 8e najmout

jako proat$ děln1kna stavbu přehrady. Poctivou prac! a aV$mi I
1lIlII••llIIiIIllIIiIIllillllllilllliliEiioIi .J. •••••••••IIIIIIII.~hU.2tIllGitil.li!GiiiiIlIiiIl!. lIIiWiGiiiiGiiiil1J.~Ul!!j••!!l:oo,&i!!j.1l!amli!l;;;;;m.t:J&I!!lIl!>.i!lGiiii,.ilm;:t~<,



- 356 -

/kt.rý je zdařil.jH nd potový film! i ve fil

mu .uá... ZákladlÚ" .lohový.. znek... fil..u j. věak od začátku

et d o konce j.ho reportáln! chlad, j.ho prudká t.mpo, v nělllŽ

!ádná scána nevyzn! a kt.rá znemo!nuj. gradaci, naklid j.ho

výjevd; to jsou typické znaky tvorby Holmanovy. Nezdrluje se

jizdami kam.ry ani barvitějěi kre.bou pro.thdi, navazuje vět

!inu acán ostr,9.. ná.třihem, prudc. !.n. film dál v krátkých a

pf'erytmizovaných záběrech. ~.ni tato t.chnika pro reheéra

v!dy zvláěi úapěěná, přa.to j. nutno Holmanoou práci v!dy r.s

p.ktovat a vá!it .i ji, n.bot Holman je r.!isár, kt.r,9 něco

chce 8 jde za svými představami vlastními cestami •••" /Kino

r.vu., roč. VIII., 4. listopadu 1942, č. 52, str. 411/.

Koncem ~íjn8 vydalo nakladatelství Novina v péči Kulturní ra

dy kn!lku A.M. Brousila Od Klicpery k Stroup.lnickámu. Je to

sborn!k d•••ti .tudi! neěich př.dnich lit.rárnich a divad.l

n!ch vědcd /napaali j.: Jan Sajic, Milo! Hlávka, Jiř! Frejke,

Václav Horyna, Frantiě.k Gotz, Al.ě Podhorský, Jan Toman,

Frank T.tau.r, Vladi..!r Mull.r e A.M. Broueil/ o tvorbě Václa

va Kli..enta Klicp.ry a Ladielava Stroup.!nickáho. Studi. A.N.

Brousila Film a Hlo Stroupdnickáhos. zabývá tf'emi filmov,ými

adaptac.mi Stroup.lnickáho h.r: Zkal.ná kr.v, Naěi furianti a

C.ch panen kutnohorských.

- 357 -

proti závistivcdm a nechápajic1m p~.d.taviteldm dvors, jeho

pád a uvrž.lÚ do vězen!, když se zř!t! gigantická vě!, kterou

.tavěl z pf'!kozu e s. siln,ými pochybnostmi. J.likož ideová

int.rpr.tace tohotp filmu mohla být rdzně vykládána, film na

vyěě! pHkaz ae v ;>rot.ktorátn!ch kinech přUiě n.hrál. Vyro

bila j.j T.rra e pdjčovala Ufa.

Počátkem li.topadu byla ot.vř.na v budově Ó.tf'edni knihovny

hl.m. Prahy divadeln! a filmová č!tárna. Veden! knihovny bylo

svěř.no J. Tuml!řovi.

Počátkem listope.du vydalo tiskové odd o Pragfilmu první Be~it

obss!ných tiakových zpráv. zachycujících v informativních eta

t!ch a článc!ch celkový charakter produkc••

V první polo~inA listopadu vydal generální sekretář ~!šBké

kulturn! komory Han. Hink.l v souhla.e s f'!ě.k,ým mini.ter.t

vem pro lidovou v,ýchovu B propagandu 8 s presidentem ~í.ěBké

hudební komory směrnice pro přednes zábavné hudby na území.

·v.lkoněm.cké ~!ě.·. Směrnice od.oudily hudebn! p~edne., kte

rý stavěl do popf'ed! vnějě! efekty /byla Hm m!něna džezová

hudba! a clownerie 8 odmí.tal každou formu zženětilého vystupo

ván! zpěvákd.

6. listopadu - 3. prosince uváděla kina Alfa a Lucerna čea~

film Otakara Vávry Okouzl.ná /1942/ s Václavem Vydrou .t.,

LecpoldOu DoeWova., Nateěou Gollovou, Adinou Mandlovou, !le

rit Glázrovcu, Karleu. Hogrem, Janet.l Pivcem aj. V kině Lucerne

.e film hrál až do 10. proeinc••

30. řl lna - 19. listopadu uvádělo kino Viktoria němacký film

Herberta Maiache Andreas Sehluter 8 Heinrichem Georgem, Olgou II

Tsehechovou, Dorotrew Wieckovou, Theodorem Loosem aj. Film po-

j.dnával o vynikaj!c!m .ochaři a stavit.li. Jeho zékladlÚm té- !I

mat.m věak byl boj g.nia • nechápaj!c! dobou. Schlutera .ledu-

••••iiiiiiiiJi··imi·iI~.:ril·ilk.r••a.l.i.Z.U.je••••Vé.P.l.á.ny••v.
Ý

.e.t.•V.b.

Y

.B.e.r.l.!08••'.J•..•h.O.z.á.

p

.a•.•.•••
J
•••••••••••••••••••••••IIl'i1.•!f,rnl_~,!Il!l'fI;}..\!2$l;lI'i::c:~'J.'.$;.MWmtiJi::q:;:;c;;:l.4.izt;R..;s;:Jkrn'$,':f:i-:;



~ 358 -

Pf'íběh mladé dívky, Lenky, okouzlené divodl .... ,;ej!!

vývoj sleduje.,e od pf'ecitlivělé venkovské dívčinky e! po mla

dou hnu vyzrálou tě!kými zklamén!mi a krut$mi nvotn!mi

zkouěk.ami.

Interiáry filmu byly natočeny ve atudiu Prag1'U.,u na

Barrandově, exteriéry v PrOhonicíCh u Prahy. Film vyrobil o

pdjčovel Lucerna!ilm.

Z filmu Okouzlené. z kter6ho ae mělo etát jemné niterné

e peyohologické d110, Vávra udělol jen eentimentální románek

mladé, divodlem posedlé dívky. který byl doeti kcnvenčně 1'U

I:OV~ zprecO'fán.

Dr. Bedf'ich Rádlo filmu napaal: "Jak vyavětlit určité

zklemání. které vyvolalo uvedení Okouzlené jak u kritiky,

tak i u mnoha divákO? Na to je jednoduchá odpověa: Otakar

Vávra ja reUeér. od něho! bývá vIdy očekáváno mnoho. Pf'edve~

de-li proto diváku dílo, kter6 je jen na prOměru. dochází ke

zklamán!. A prOměr je tu velmi dobrý se věemi znaky pečlivé

o néročné práce Luceme1'ilmu; mohli bych cm být spokojeni,

kdyby byly věechny časké filmy tak dobré. jeko Okouzlená.

U d110 tak mimof'ádného, jakým je VávrOv film pro Lucernafilm

podle námětu Frantiěko Oot.., si musíme ověem vllimnout i vhch

negativníoh znakO. má-li být hodnocení poctivé •••

••• hlavní vedo filmu je v námětu. KOIIlu lze zo to ptiČ!st

vinu? Jistě té výrobní fi nně. která poulilo námětu významného

literárního a kritiokého procovo!ko a světilo jeho vypravová

ní nejlepll!mu scenáristovi /0. Vávra, pozn. out./; ole ani

outorovi, nebot v!me pf'íliě dobte, koliko metomorfosemi pro

jde námět od svého zrodu ve fentezii tvdrcově s! po jeho ko

nečnou filmovou podobu. Pf'i anoni~itě věech lidí, v jejich!

rukou se námět přepracovává, je nutno vzdáti SEt hledání viníka

- 359 -

e přenechat odpovědnost námltové krizi, které se dovolávsli

u! tok dlouho filmoví výroboi oelého světa a kterou potvrzu-

je větěi"a jejioh fUmových výrobkO. Tato krize je tedy vinno

tím, !e zabf'edl do takové sentimentelity námět. osnujíoí ptí

běh na proslulou poemrtnou masku utonulé dívky s onín nevyelov

ně jemným \18l11.ěvem kolem mrtvých rtO, oné "neznámé ze Seiny",

která inspirovala u! tak tolik básníkO i noveli6tO. Ona je

vina tím, le při!ly neZMar i věechny eilné d~jové motivy, kte

r6 spojují tento filmový námllt • Ootzovtm ranánem "Paní nallioh

dnO" a le jeět~ z hotováho scénáře vypadla silná míste, jež

mohla vysvětliti vnitf'ní pterod hrdinčin, jako např. soény

tě!kého onemoonění neman!elského dítěte a Lenčin zápas se smr

t! o ~ivot dAeka. To, co zbylo, je opI'8vdu jen sentimentální

románek z Hvězdy, ve které Okouzlená vel~ ptípedně vyoházel••
snl

Nic tu není motivováno Bli psycholcgie~odó.vodněno, divák ne-

poohop! trýzeň opovrhování. jemu! je vydáno "dítě služky" v ro

dině Hojtallově, která dívku vylltve posléze z domova, konflikt

se s.rou 8 Chvojkou je proti románu vy!ehlen a v celku se tu

podává jen pf'íběh mladé slečny. která .i umane po divadle a

uteče proto z domova ••• " lKinorevue , roč. IX., 25. listopadu

1942, č. 3, str. 23/.

12. listopadu pověf'il předseda NárodníhO svazu novináf'O ěéf

redaktor Vladimír Kryohtálek, redaktora Bohumila Wetleohu ve

dení., Sdru!ehí filmových novináf'O.

14. listopadu z8hájil~ Bohmisch-mahrische Schmelfilmgesell-

6chaft v Preze ve svém v protektcrátě prvním

kině na 16 mm film vPráskačce u Hradce Krélov~ pravidelné

ptedstaver.! .e zvukovým filmem Fr&ntillka Čépa NOČn! motýl



- 360 - - 361 -

/1941/. Kino bylo umístěno v bývaU spkolovn/!.

Kina na úzký film byla od tohoto roku zfizováns na nej

r~znějěích místech ~ech a Moravy. V roce 1942 bylo jich 13,

v rOCe 1943 62 a v roce 1944 77. Ve věech pfípadech ee jedna

lo O Stálé podniky.

20. listopadu - 24. prosince uvádělo kino Viktorie německý

film Helmuta Kautr.. ra Karel III. a Anna I. lWir mechen Musik,

1942/ podle hudební kanedie II. Roasnera s nsou Wernero.rou,

Viktorem de KOIVou aj. Tímto filmem se Keutner pokuail inte

grovat americký muzikál do německého hudebně komediálního sty

lu. Jeho úepěch u nás byl podmín/ln zejména tím, le pfipomínal

americký film, ktsrý byl po vstupu USA do války v zemích oku

povaných nacisty zakázán. Hudební nahrávky pro tento film pro-

vedl v Praze dfezový orchestr R.A. Dvorského rozě!ř'ený ne. sto

Členo..

Kautner~v film vyvolal k livotu celou sérii německých

a rakouských hudebních film~ nEjr~znějších styl~ a kvalit

/např. Maska v modrém /IIaeke in 1l1au, 1941/, Ilílý een /Der

weisse Traum, 1942/, 2ena mých snd /Die Freu me1ner Traume,

1944/ aj./, jel v době okupace paUily k Um nejnavětěvova

nějším.

29. listopadu - 3. pr""ince 1942 zasedals v Iludapeěti gene

rální rsda Mezinár<ldní filmové komory. V popředí jednání byl

problém zásobování početně rostoucí evropské filmové produkce

nsosvětleným filmovým meteriálem s otázka dall!ího pozvednutí

kvality evropského filmu. K dslěím dčlelitým problém~ patfilo: .

řeěení problému výchovy 8 výběru technického, uměleckého e os

tatního dorostu, doetatečné zásobováni evropskýc!J kin projek-

čn1m.i aparáty a náhradními součástkami, zavedení filII.ově

-technických normativních ~stanovení, zavederJí jednotných

vstupanek a konečně povinnost promítání krátkých kulturních

film~.

30. lietopadu zečal režisér Vlu.dimír Slavínský v barrandovskýc:r.

ateliérech Pregtilmu natáčet pro společnost Bavena německý

film Slabá hodinka /Die schwache Stunde/ a Kšthe Hsaékovou,

Hannelore· Schroihovou. Paulem Richterem, Hildou von Stolz aj.

Film byl uveden v Praze )0. června 1944 v kinech Viktorie,

Kapitol a PhOnix. Hrál ae v nicl. celkem čtyhtýdny.

Poté Slavínský natočil pro Preg-Film ještě dva filmy:

Jeho nejlepěí role /Seine beete Rolle, 1943/ a Sedm zár~d

r4ch dopis~ /Sieben Ilriefe, 1943/. Oba byly uvedeny v Pr6Ze

v roce 1944.

Slavínský věscr~ své německé filmy netočil pod svým

vlastním jménem Otto Pittermenn.

V proeinci byl do vedení ateliérů Bohmisch-mahrische Scr~l

filmgeaellscheft dosszen z Ilerlína jako stálý dozorce Němec

Oskar Friedrich, který nahradil gestapem zetčenáho Ladislava

Koldu.

4. - 25. prosince uvádělo kino Adrie, Kapitol 8 Phonix český

film Miroslava Cikáne Karel a já /1942/ s Jindřichem Plachtou,

Jenou Dítětovou, Jifím Dohnalem, Jaroslavem Vojtou, Rčlenou

Naskoveu aj.

Mladý mu~, ktarý lil dosud z majetku svého zámolného ot

ce, zaspi svou svetbu. Jeho dívka ho poté pochcpitelne nechce

vidět a jeho otec mu odepře da1ěí peníze. Mladík se vssdí, ~s

Pavel
Underline

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 362 -

Cikán vytvořil oba filmY pod pseudonýmem Friedrich

- 363 -

25. prosince začala pražská Ufa uvádět v protektorátě sv~j

týdeník v německé i čeké mutoci.

Zitteu.

Film neměl v Praze premiéru.

hercd v něm hráli Zita Kabátová /Marina von Buchlovl, Fr. ~er

r~, V. Kajer a B. Veverka /Friedrich Waldorf/.

Znovu potvrdil tuDr. Bedřich Rádlo filmu napsal: ••••

oJs!c uživ! prsc! svých rukou. Protože má dobré jádro,

pustí 8e do práce 8 vyhraje. Tento jeho obrat mu p~ine8e sym

petie i dvojnásobnou lásku těch nejblUUch.

Interiéry byly natočeny ve studiu Pregfilmu vB9dlicťch,

exteriéry v okol! Věenor 8 na Berounce. Film vyrobil 8 pOjěo

val ~8tionaltilm.

Lidová veselohra o práci, která 8e snaží ukázat, te i

nejprostěí práce je hezká, když ji člověk dělá s láskou. K to

mu mělo posloužit prostředí e život drobn$ch lid! jako protěj

ěek k bohstým, kteří nevědí, co ja to radost z práce. Režijně

jen p~~ěrně zpracovan$ film a procítěn$m výkonem Jindřicha

Plachty v roli drolkáře. Prim mezi herci nevedl Plachta, je

mu~ role drc!káře nepřinesla dost možností, ele Marvan. který

neobyčejně ět8vnatě charakterizoval svého hřmotného 8 dobrác

kého topiče.

režisér Cikán, le pokaždé ví, co chce 8 !e um! taká Bvá před

sevzet! správně realizovat. Jeho dkolom tu hylo udělat lido

vou veselohru; spojil proto řadu situaci, někde novějěich a

někde opotřebovoně jě1ch , doe ti pevným poutem základního dějo

vého podkladu. Nav!c přidal tondenci, podanou sice trochu pří

liě po lopotě, co~ věak její význam nezmeněuje. Karel a já je

zdravý film..... /Kinorevue, roč. IX., 280 proeince 1942, č.7,

atr. 53/.

7, prosince začal režisér Miroslav Cikán natáčet pro Prag-Film

německý film ~erná ovce /Das schwarze Schaf, 1943/, no kterém

e ním spolupracoval kameremen Václ.v Henuě. Jeho druh! n~mec

ký film pro Prag-Film oe nazývol H~dbou zo ětěstím IGluck un

terwegs, 1943/. U kamery byl tontokrát Karel Degl a z českých

25. - 31. prosince uváděl zvukcwý týdeník Aktuali ta ve ovém

vánočním číole reportáž ze života českých mladých dělnikd

v říAi. V reportá!! byla taká zachycena návětěvB ministra

ěkoletví a lidové osvity E. Moravce v jednom takovlimto pre.

covnim táboře.

25. prooince - 14. ladne 1943 uváděle kina Kapitol, Lucerna

a Phenix časký film Otakora Vávry Přijdu hned 11942/ se Ss

Aou Raěilovem, Vlasteu Matulovou, Svatoplukem Beneěem, Theo

dorem Piětěkem. Rdženou Šlemrovou aj.

Příběh dobráckého vycpáveče zvířat 8arvínka, který se na

stará kolene ztlmil1Íje do mladé dívky 8 jeho v~r:lém psu, kolem

kterého se rozvine úsilovné hledaní po miliÓnovém dědictvi.

~['~jjZ!lllli!llllilllllllllll.=_!1lim"~'Z_'iPIii"ili"-"?"'.2 ... .........,.,_~..!N~=~~~'".~.><r"~

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 364 _ - 365 -

7

Interiáry filmu byly natočeqy ve I studiu Pregfilmu v Hos·

t.ívati.F'ilm vyrobil 8 pJ1jaoval Luceruat'ilm.

O Vávrovi S8 po tomto filmu začalo psát, :te je v krizi.

TvI\lil to i B. Rádl, který Vávru povdoval za na1íeho nejvý

znamnějěího rdiséra, na kterého nedal nikdy dopustit. Podl.

Rádla se Vávrova krize proj.vila ji! v Turbině, ale tehdy by

ly mnohé nedOGtatky vyváleny jednak odvá!ností experimentu,

jendak některými mimofádně silnými místy. Ve filmech Okouz

l.ná a P~ijdu hn.d ji! n.měl Vávra těchto pol.hčujíCích okol

no.tí pro .vdj umělecký .e.tup.

Dr.· B.dřich Rádlo filmu napsal:,., T.ké Přijdu hn.d

přsd.tírá .vým podtitulem něco, co tu divák nenajde: "lyrická

komedie- - nevyDav! se vám pf-i čtení tohoto úvodního titulku

před.tava některého z těch kouzelně křehkých filmd, v nichž

.e př.d v.ěima očima vyvíjel děj, plný poezie i v nejzt~eětě

nějěích .ituacíCh, vyprávěný n.jdokonal.jěí • nejči.táí fil

::lOVOU tečí, humoIU stejně roz.smávajíciho jako dojímajíeiho

a vkusu vMy povýě.ného, nikde n•••• tupujícího na ~roveň ph

zemního áprýmu? Nepochybně álo Vávrovo ~.ilí z. vy.okým umě

leck$m vzoretD.. Aby ho dosáhl, k. tomu věak nestačilo několik

.ebeh.zčích záběr~ komínd • dvord pod .třecbami Prahy, nebo

grot••kní vylíčení honičky za miliónem, Vávra dekla.oval .~j

tilmna konvenční veselohru už v samé expozici, kdy! v ní pti

pastil.OfDěelý vtip ve scénň NI: policejním kOlaisař-ství, jako:

To není kanár, to je paprika. - Kdože je paprika? • o. t nebo

ve filmu ji! ča.to použitá nedorozumění při telefonování •• ,"

/KinorevlJe., t'oč. !X. t 9. proBince 1942, č. 5, str. 38/0

1 9 4 3



- 366 -

V lednu byl Karel Plicka enga!ován Kulturním oddělením Prag

-~ilmu k natočení krétkého filmu Pražské baroko /Prager Ba

rook, 1943/, pojednávajíoím o barokní oh památkáoh Prahy. Pilm

byl tehdy vydán pouze s němeokým komentářem a hudbou němeoké

ho skladatele. V rOCe 1946 byl k filmu nemlUVen v če!!tině

noyý komentář s také hudební aložka filmu byla nahrazena no

vOU hudbou sestavenou ze skladeb českých barokních skladete

10. V t<!to podobě byl pak film pod novým názvem Barkaní Praha

uveden po druhé světov~ válce do ne§ich kin.

V lednu byl k veřejnému promítání schv'len český krétký doku

~entární film Waltera Senta Nové mládež, nové oíle /1942/,

který pojednával o zapojení české mládeže do ideologických

cilO třetí ffěe. Vyrobil jej a pOjčov.l Gubafilm.

Tento filM, natočenW po nástupu nové vlády Jaroslava

Krejčího, v níž ministrem ěkolství &. národní osvěty se stal

Emanuel Moravec, pod něho~ spad&.1 teMy i film, předzname

!l9l vÝrobu. celé série. filmd propagujícich čirm05t Kuratoria

/pfed tím byl v rooe 1941 vyroben pouze náborový film Česká

mládeži, volánle těl/. Tyto filmy vznikly na pHmý zásah Morav

oOv. Patřily k nim: Na!í mláde!i /1943/, třídílný Nový život

mládeže /1943-1944/, Dsn mládeže /1943/ a Tábor O,P. Medlov

/1944/. Patřil k nim i oelovečerní dokumentární film Josefa

Lachmanna Radostný týden mládde /1945/, zaohycujíc! prdběh

letnich her mládeta, uspořádanjch Kuratorie~. Film byl ozna

~en jako státně a politicky dOležitý a stel se Součástí tzv,

filmových hodinek mládeže Kuratoria. Pro Kuratorium bylo v le

tech 1942-1944 v:lrobeno celkem 12 instruktážních, reportážní oh

a sportovních 35 mm filmO a 4 filmy 16 mm, z nichž dva byly be

:.-evné.

.......111

- 367 -

15. ledna - 4. dn0ra uváděla kina Adria, Kapitol 8 Lucerna

český film Mertina Friče Barbora Hlavsová /1942/ s Terezií

Brzkovou, Frantiěkem Smolfkam, Jiřinou Štěpničkovou, Rudol

!em Hruěínekým) Jindřichem Plachtou, Jaroslavem Prdchou aj.

Dramtioký příběh venkovské ženy, bojujíOí o zaohování

oti a dobrého jména rodiny i za oenu těžkýoh osobníoh obětí.

Interiéry byly natočeny ve studiích Pragfilmu v Hosti

vaři 8 Radlicích, exteriáry v Novém Knínu 8. Mělnikuo .Film vy
robil a pdjčovel Netionalfilm.

Film vznikl podle pOvodnfho filmového námětu spisova-

tele Jaroslava Havlíčka, kter,ý byl považován za dědice roman

tizujfcfho naturelismu K.II. Čapka-Choda. Havlíček byl znám

předsvěfm: svým románem Helimadoe, v němž ji! projevil své

výrazné filmové cHění.

Film nestavil na obvyklých dějových schematech, ale ns

životně přesvědčivých charaktereoh a osudech. Ve zkretce

v nb. bylo zachycErl O hned nňkolik osudl1: nejen osud ti t.uln!

postavy Barbory Hlavsové, ale také příběh Vojtěot»Hlavsy,

ředitele zálo!ny, který miloval svou krésnou ženu tak slabo!!

aky, že se pro ni dopustil zpronevěry. Jelikož nenaěel z této

situace východisko, spáchal sebevraždu. Dále Pak příběh Hlev

oovy žeQy, která s chladnou vypočítavostf si vzala malomě!!

~áckého Hlavsu 8 jeho~ dary 8i věak nekoupily jej! srdce. Je

zde také přfběh hudebně nadaného chlapoe Boříka, jemuž rodinná

k.at.&.strof8 zabrání studovat na konservatoři. A je tu jeětě ně

kolik dalěích lidských osudO, jež se v tomto filmu rýsují zoe_

la jasně a srozumit.elně, jako např. osud penzisty Zanty, nebo

náboženského fanatika Lukáěe Hlavsy.

Karel Steklý, který zpracoval HavlíčkOv námět do podoby

scénáře, podal touto prací svo.j dosud n"~jlepěi autorský výkon

a z&'sloužil se podstatnou měreu o mimořádnou úroveň tohoto



- 368 - - 369 -

Re!ieér M. Frič mu dodal filmoVou !ivotnost. Touto

inscenaci uk.ázal nejen svou velkou filmovou zkuáenos t a zruč

nos1..'svědoaitost 8 náročnost, altt tak.é sVOU mimořádnou schop

nost vytváfet náladu, barvité 8 syté obrazy, mistrnou kompo

zici záběrd a ~sl pro dramatickou gradaci scén. Frič často

projevoval sklony k tecMiCKým ěpílcOm a k novotahní za kaž

dou cenu. v Barbo!"e Hlavsové se věak projevil jako vyzrál$ J

uklidněný a vyhraněný vslk$ tvdrcs.

V tanto filmu Frič věnoval mnohem v!cs pozornosti práci

s hsrcsm, nsž jSlle u něho byli wykl1 a docílil ;>hkvapuj!c!ch

výslsdkd. To se týkalo nejsn představiteld hlavních postav,

ale i postav vedlejě!ch /J. Plachta, K. Dostal, J. Prdcha,

F. Filipovský , V. llepa/. Tereza Brzková v roli Barbory Hlav

sové podala po Babičce B. Němcové svdj dosud nejlepší filmo

vý výkon.

Film p~sObil silně zejména svým morálním vyzněním, ale

neubránil se jisté tézovita.ti a didaktičnosti. Dobrota a mo

rálka byla v něm věak reprezentována tak tivo~i a zároveň

sympatickými lidsk$mi rysy, že nepdsobila frázovitě. Postava

Barbory Hlavsové byla bezprostředně spjata s českým prosth

d1m a s českou krajinou, sugestivně snímanou K. Deglsm /inte_

riér.v fotografoval J. Bldek/. V kontutu oku;>ačn! doby stala

se postsvs Barbory Hlavsové ztělssněn!m toho nejvyzrálsjš!ho

lidství. které české země ze sebe vydala. Tuto národni strán

ku ;>ostavy i filmu ještě podtrhli svou hudbou Jaroslav Křička

a Miloš Smatsk, kteří si zs dstřední hudební motiv zvolili

významově symbolický e přitom emotivně pdsobivý citát Dvořško

vy písně Stará matka. VědClllě tek navázeli na hudbu českých

klesikd, aby posílili národní vyznění filmu.

18. ledna byly v hostivařských ateliérech zahájeny práce na

Pragfilmu Heinze Paula e Kurte ~eltera Osud na řece /Schick

oal lG Str"", 1943/. Kameramanem filmu byl Jaroslav Blatek.

Ve filmu vystoupila rovně! Zita Kabátová pod jménem Maria

ven Buchbv.

Byl to BlažkOv jediný hraný film natočený pro Prsg-FilJll;

ostatní filmy, které pro tuto německou produkci natáčel, byly

krátké kulturní filmy.

23. ledna vydalo ČeskCllloravské film"'é dstřed! naHzen! o och

raně filmových svitkd ;>roti poěkození. Toto nařízen! nebylo

dčinn,sti dnsm 1. dubna 1943.

31. ledna byla u příležitosti 10-ti leténo výročí ;>řevzet!

moci v ll!ěi stranou NSDAP věechna odpolední e večsrn! před

3tBvení v protektorátních kinech věnována českému dělnictvu,

které mohlo bezplatně shlédnout věechny programy, uváděné

v kinech.

V dnoru vznikl Filmový klub, spolek s dčelem podporovat fil

mový obor a bájit sociální zájmy tvOrč!ch pracovníkO. ele~Y

Filmového klubu mohli být pouze osoby činné ve filmovém oboru.

Spolek a!dlil v Praze v Peláci Lucerna na Václavském náměBti.

Zanikl v roce 1945.

5. dnors ř!ěský ministr lid ové osvěty s propagandy po oznámení

zprávy vrchního velitelství branné moci o "skončení boje" 6.ně

mecká armády na Volze, kdy sovětské armáda zavrěila vítězně

bitvu u Stalingradu a kdy kapituloval marěál PauluB J nařídil

uzavření věech divadel, biografa, varietních a podob~ch zá-

4

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 370 -

• okBillHtoo platnost! d do .oboty 6. února.

notoí:••"í ee vztahovalo rovnU na Protektorát Ceol\\' a Ilo-

10. února vydalo mini.ter.tvo ho.podát.tví a práoe vyhlállku

o úpravě odměn • praoovníoh podmínek kompar.i.tO a epizodi.tO

v. filmové výrobě.

+2. února bylo magietrát.m hlavního mě.te Prahy uděleno pov,",

lení k zahájení .tavby ttí natáčeoíoh ateliérO, dnallníoh tzv.

novýoh hal. Povolení bylo uděleno, až už hrubá oihlová .tavba

budovaného obj.ktu byla témět dokoočena.

12. února - 4. btezna uvádělo kino Alfa franoouzský film Henri

Deooina První dostaveníčko /Premier rendez-vous. 1941/ • Da

n1e11e Darrieu.xovou, P. Le~oxem, P. Tissienrem, L. Dourdanem

aj. Po vypuknutí druhé světové války byl to první u nás uve

del\Ý franoouzský film z patížské produkoe Continental, která

byla pod ptoímou kontrolou okupačníoh I1hdO. Z této produkoe

byly k nám u"ed.ny prosthdniotvím Ufy jeHě dalllí filUlY:

Děti pted manž.l.tv!m lP.ohés de jeun.s.e, 1941/, Fal.llná mi

lenka /La feua"e maitre•••• 1941/. Bylo jioh ě•• t lIl. en

étaient .tE. 1941/, Jednou za rok /Caprio•• , 1941/, Komi••t

Maigret zasahuje !Picpus, 1942/, Neznámf v domě /Lea inconnu8

dans le maison, 1942/, Vrah bydlí v čísle 21 lL'a••assin habi

te au 2'., 1942/, Zlatý motýlek lL. olub des .ou.pirsnts. 1942/,

Sňatek z lásky lLe ~"~iag. de Chiffon, 1942/ a V opojení lás

ky /Piévre., 1942/.

- 371 -

13. dnom byla zalolena továrna na kinostroje Clnephon, výro-

ba 8 prodej kinematografických strojil, Praha IX., Vysočany,

Králov.ká 189. Jejím majitelem byl ing. Váolav Rýllavý.

Firm. exi.tovala do roku 1948.

15. února vydalo C••komorav.ké filmové ú.tředí ""řízení o po

vinném zhotovování prolínaoíoh značek, kterými mu.ely být opa

tteny vlleohny filmové kopi•• určené k vetejnému promítání.

18. !lnora .e ve .tudiu Pragfilm na Barrandově začal ne táčet

film Č.rné na bílém /Sohwarz auf Weiss, 1943/ v r~žii Gézy

v, Cziffre. Kameru k tomuto filmu měl půvcdně děle,t HanB

Schneeberger, ale byl nahrazen českým kameramanem Jaroslavem

Tuzarem. Tuzar ji! oředtim pracoval v Německu na německ~m

filmu Germenir. /1942/ .polu s Janem Staniohem. Poté prooo

vel jeAtě na německých:filmech Kouzelná svatební noc /Roman

tisohe Brautfahrt, 1944/, Umwege zu Dir /1945/, Wie ein Dieb

in der Naoht /1945/ a na barevném filmu Shiva und di. Galgen

blume /1945/. na nČlllž .polupraooval s němeokým kameramanem

Ktirl Hoftmannem, ale který zllstal nedokončeno

V březnu byl eohvélen k vetajnému prom!tání krátký český doku

mentární film dr. V.J. Stař~a Jaro v oetticích /1942/, pojed

návající o životě vodního ptactv8 na ~·bníee. Ztanňk natočil

tentc film s profesionální výbavou pro Lucernafilm, kter,ý jej

uvedl rovněž do kin.

~vOj pi..doházejíoí film R~Zllé obrázk~' ze životo ptákO

/1942-1943/, který ptináll.~ éosud neznámý materiál o životě,
naěeho ptactv8 1 natočil jeětě poloamat~rsky ve své vl&st~í

prcdukcio

l'IIITIil'IIl.I.1'1!l1'1i••i71~IFlrlr••••••••••••• .... ~._=__~,=~'"_~"r~_.~.



- 372 -

Po filmu Jaro v ootřicich následQVal~' daláí fil~' ze

živote zvířat Kolébky v rákos! 11944/, Luňáci e čerr.! ptáci

/19441 a Na bíljch křídlech /1944/, u nichž ee mu prostřed

nictvím optiky podeřilo nahlédnout zblízka do tajeme tví pH

rody a zasvěceně a trpělivě odhalcvat jej! !ivot~ ~tankova

filmafské práce byla přínosem v oblasti přírodních filmd, ne

bot ve svjch filmech nepfedstíral umělá lidská dramats, ale

zOstal jen pozorovatelem přírody, kterou se 8n8~il pfedevěím

pochopit, anlž by do ní násilně vnM.el lidské phdstavy o žl

votěo

22. března byl • podnětu Filmového etudia zahájen v pfoednáěko

vé síni Osvětového sboru v Pr&ze ve ŠtěPánské ulici I. oemi

nář pro filmové 8utOr.Y, ktef! S8 zúčastnili soutěže na filmový

námět. V tomto semináři promluvili: Dr.J. \l'enie Ifilmový námět/,

Dr.~. Rutte Ifilmový námět ve vztahu k literatuře a divedlul,

K. Smrž Idějová osnOVa a její přeměne ve filmovj námě tl, prof.

J. Ktička 10 film. námětu a hudběl, inž.arch. v. Ritterahei"

Ifilmový námět .. filmová architektural a J. Slavíček 10 film.

otfihul. Seminář byl po dsvíti tjdnech v květnu zakončsn.

27. března vydal mir.istr hoepodářství .. práce vyhlááku o ... jih

tění mzdové stability kulturních tvdrčich prscovníkd v tzv.

protektort. tě Čecl\l' a Morave po dobu války, .:lež se tjksla rov

r~! filmovjch tvčrčích precovnik6. Tato vyhlááka votoupila

v účinnost dne 1. dubnfl 1943.

16. duL"I§: byle v rámci soustředění filu.ového obctJodu v ~echách

8 ne icíoTavě uvedena v činnost společnost Kosmosfilm, ~poleč

nCbt s r.('I. Společnoflt převzal6. od 3 .. květr.o. e:lploit&ci věech

- 373 -

film6 dosavadních pčjčoven Bohemiafilm, Bromfi1m, Efkofilm,

Europanfilm, Globuefilm, Koser, Kremeěová, Lepka, Llo.)'dfilm,

Merkurtilm, P.DoC., Projektorfilm, SochánOV6, Svojanfilm, Ter

rafi lm , Viktoriafilm a Zdarfilm. V!lechny tyto společnosti

3. května 1943 zastavily provoz. pokuě IHo o některé italské

filmy fy. Excelsiorfilm a o ěvédské filmy fy. ~arsfilm, byly

tyto dáls explostovány těmito firm""i.

Na valné hromadě Kosmoetilmu byli zvoleni jednateli Franzi

Hanischová, Jossf JCZlát a Ivan Kubiáta. Za~ byl jmenován

jednatelem Josef Kapr.

Dále byla zvolena dozorčí reda: předseda L. Erem /Br-cm/ I

členové J. Musil IP.D.C.I, M. Zvěřins /Msra/, V. potueta /Zder/,

F. Navrátil IExceleior/, V. S'och.áňová a M. Kremešová, náhrad

níky R. lIiěkevyč /Terre/, B. Suchoručko-Choslovskj /Merkur/ s

B. Svojan ISvojanl.

Kraně uve~en~ho Kosmosu zbyly v protektorátě jeětě tyto

p6jčovny: Dafa, Elekte Idosvadní filiálka Tobisu byle pfevza

ta Elettoul, Excelsior, Lucerna, Mars, Netional, Stelle 8 Ufe.

V roce 1944 pfibyla k nim jeětě Viktoria jako pčjčovna dětských

tilmd 9 TZV9 partajní filmy, pf!etupné pouze na legitimaci

NSDAP distribuovala v protektorátu Filmetelle der NSDAP. Po

tomto soustředění nové české hrané fil~ pdjčovaly pouze spo

lečnosti Lucernafilm a l~ationalfil".

14. června 1944 byla naf!zena likvidace KOstlosfilmuo

16. dubnb přednéěe1 Otakar Brenten v mí~tnOstech brr.~n8kého

hotelu Pessege o kresleném filmu. Brenten vyložil posluch&čÓIt,

jak vzni"-' kreslený film, promluvilo jeho hi~torii e vyzdvihl

kreslený film jako úspěěný reklamr.í prOstře~ek budoucností.



- 374 - - 375 -

16. - 22. dubna uváděla kina Adrie a Kapi tol italský film

Gianni Fr~ciolinihoV záfi reflektord /Fari nella nebbia.

19411 s Fosco Giachettim. Drams ze života fidičd nákladních

aut. FilJr; obsahovel prvky rodícího 88 neoreelismu.

23. dubne- J, června uvád~lo kino Viktorie německ$ film Kurta

Hojl!nanna SvUuji ti avou hnu /lch vertraue Dir meine Freu,

19421 8 Adinou Mandlovou a Han"em Ruhllannem. Groteskní spole

čenská kaaedie, vyrobená Terrefilmem ft pdjčovaná Ufou. První

hlavní role, které byla v německém filmu 8věfena české filmo

vé herečce. Adina pro tento film pfijala německo znějící jmé

no Lil Ad ina.

1. květen byl zvláštním oddělením pro kulturní politiku u fíě

ského protektora prohláěen v protektorátu svátečním dnem.

V tento ~en. kdy 8e nepracovalo, měl sloužit oddechu e zota

vsní pracujíc1ho obyvatelstva. Protc se nekonaly politické

prcjevy. Pracujicí měli o tomto~ni pfíležitoet bezplatn~ ee

zúčastnit dopoledních filmových pfedstavení v kinech, odpoled

ne sportovních podnikd, nebo odpoledne a večer divadelních a

varietních představení.

6. kv~tns vyělo prvé číslo zpravodajské služby Deutscher Film,
v ní~ b)lo Bous,tf'eděno zpravodajství Bev8riafilmu, Berlinfilmu.

Pregfilmu. Terrefilmu, Tobisfilmu, Ufafilmu, Wienfilmu 8 Němec

kého zvukového týdeníku.

13. květne začal Vladimír Slavínský nRtáčet ne 8e.rrandově pro

Preg-Film německý film Orfeu8 na rozcestí IOrpheus Bm Scheiden

wege. 1943/. Jako kameraman pracoval na této veselohře V. Henuě

s architektem byl Bohumil IGottliebl Hesch. Slavínský pou!ível

u německých tílmd svého pOvodního jména Otto Pittermann.

17. Jcvětna vydalo ~eBkomorevské filmové úetfedí nsfízení

o hracich fádech pro kinematografy, je! mělo zajistit nejlep

ěí využití filmd a jejich etejnoměrného rozdělení mezi jed

notlivá kinlltl Z tohoto hlediaka byly stanoveny hrací řády pro

Velkou Prahu, Velké Brno a hrBcí fády pro města: ~aské Budě

jovice, Frýdek, Jihlavu, Vslký Hradec Králové, Velké Kladno,

Velkou Moravskou Ostravu, VelkOJ 01OO1.ooc, Pardubice, Velkou

Plzeň, Pf-erov, Prostějov, Tábor, Uherské Hrediětě 8 Zlín.

V obcích, pro které nebyl etanoven zvláětní hrací fád, pla

tila veěkerá kina za kinematografy I. kategorie, pokud ČMFÚ

na žádost kina nebo z úfední moci v jednotlivých pfípadech ne

s'tenovilo jinak,

lB. kv~tna byla v ~echách a na Moravě nafízením ministerstva

vnitra č. 128/1943 prove~ena reforma dávky ze zábev, kterou

byla stanovena taJeto: za vstupné do 1 K dávka lOh

2 K 30h

5 K 15%

8 K 20l>

nad 8 K 25%

Pro představení v kinech bjl18 stanoveCla jednotná dávka

15%, pfičem! filll\l' s tzv. predikáty měly vliv na srdhní dáv

ky lod 12% po 4%1. Úplné osvobození mohlo nastAt u filmll ne

hraných, nebo u filmO kategorie státně, politicky nebo umělec

ky zvláě\ hodnotných. ČMro se podaHlo téměř všechm' čeeké,
filmy Ihrené i nehrané/ prohlásit za kulturně výchcvné, tek-

h byly prekticJc.y oevobozeny od dávko ze zábav.

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Pencil

Pavel
Highlight



- 376 -

18. květ"a vydalo Českomoravskl! filmoyl! dsUedí se souhlssem

nejvyěilího dl'adu cenového na!'izení o nové dprevě vstupného

v kinematografech s plstností od 4. červne 1943. Vstupné se

l'ídilo podle místních t!'id. jich! b~'lo 13 e podle za!'szer.!

kina do jadnotlivých hracích práv, je! se l'ídilo platntmi hra

cími l'ády. Putovní kina upravovsla vstupnl! podle místní tl'ídy

obce, v ní! 8e konala p~edst8vení. Vstupná, které muselo být

stanoveno v celých koronách, pohybovalo se za místa k sezen::!

mezi 3-20 K podle mis tní t!'idy a hracího pol'sdí, Za místa

k stáni se smělo pohdovat pouze 2 K.

20. květr~ byla na Mezinárodní výstavě pro fotografii, optiku

~ kinematografii v Turíně udělena první cena Zlatá medaile

s diplomem kolekci čeakých pr~slových filmd Škodových zá

vodd. Vyrobila je plzeňeká firma Orbisfilm, jejímiž majiteli

byli Robert Wittmann a Emanuel Kabát.

v polovině roku vyu!il Zdeněk M. Reimen, administrativní tedi.

tel Zvláětního oddělení pro výrobu kreslených filmd apolečnos

ti Prag-Film. sporu, který nastal mezi R. Dillenzem, Pfisle-

r ... a berlínskou vrchností na tvorbu kreslených filmd a spolu

B kolek.tivem jeho českých zaměstnancd Iv tajno,sti. ab;)' se

Diell~nz o tom nedozvěděli začel pfipreVov8t projekt Da čes

ký kreslený film. Kdy! byl DieUenz z vedoucí fur.kce roclán.

byl vedením Zvláětního oddělení povUen Z.M. Reimsn. Z jeho

iniciativy ae začalo ihned s pl'ípravou českl!ho kresleného fil

mu Svatba'v korálovám motio Za ne?louho se Diellenz 8 Pfister

vrátili z Berlína 8 Reiman byl zajišt~n e řade lidí propu8tě

na. Brzy věak pti jela delegace z Berlína, Diellenz byl znOvu

oClvolán, do čela byl postaven znovu Reime.n, propuštění zaměst-

- 377 -

nanci se vrátili 8. znovu se pokračovalo nE! filmu SVatba v ko

rálovém mol'i, který byl dokončen v květnu 1944. Jeětě před jeho

dokončením přišel na Diellenzovo místo vidennký kariketuristb

Horst von Uollendorf. který českému vedeni zvláštního odděl~.í

Pr8.8""Filmu ponecl'..al volnou rukuo

V červny začal pl'i Českomoraveké~ filmovl!m úslředí svOu čin

nost Filmový archiv. Jeho vedoucím byl Němec dr. Walter Loh

mayer, avšak ekutečn/m zakladatelem 8 duěí celého tohoto pod

nitu byl Čech Jindtich Brichta, kameraman a filmový historik,

který se zaalou!il o vznik a doplnění filmových sbírek Tech-

nického muzea.

V·červnu byl schválen pro veřejné promít6ní kr~tký český do

kumentární film Jití!!o Krejčíka Každ,ý na své :nísto /1943/, po

jednávajicí o nových výchovných metodác.l dorostu v rúzných živ

nostech. Na scénáfi spolupracoval s Krejčíkem prof. Karel Vet

t.er; u kamer,}' byl Josef R. Zika. Film byl vyroben v produkci

Unionfilmu. Syl to první sa"ostatný film Jiřího Krejčíka.

Krejčík pottS natočil pro Unionfilm a Centre,lfilm t!'i k:-áv

kol eiokumM tární fillllY. v rdch! oslavil chlapskou prOci horní

kd: Naěi heví~i /1943/. Zdař Bdh, hoši /1944/ a V hlubinách

země /1944/. Na věech spolupracoval s kameramanem J.R. Zíkou,

a na posledních dvou s prof. K. Vetterem.

J. červne vydalo ČeskQIloravské filmové ústředí na!':ízcní k z.~

ji.Hění přimě!'ených filmo\'ých výnosl1. Podle n~.i p'.ljčo'r.~i e:::ll011

vy o celovečerních filmech a filmových týdcní:í:::h swlbl.y byt

uznviránJ' pouze na podkladě percent'Jální účaeti na obratu po

dle uvedených sazeb; u~ávěrky ZA pevné ceny byly zakázány,

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 378 -

3tejně tak ~rancie) náv9zky 8 stanovoni nejniž§! hrací doby.

4. června byl v kině Viktorie uveden německ,f film Ericha En

gels Kdy! steré srnce omládne lAl tes Herz wird wiedér jung,

1943/ s Emilem Janningsem. Tímto filmem zahájilo ptední praž

3k~ premiérové kino Uta-Viktorie provoz reprezentačníhoněmec

k~ho kina. v němž směly být uvádllny pouze významná novinky ně

::leckáho filmu ve svá pdvodní verzi. Po jednom sž dvou týdnech

se pak d co.taly do premiárových kin v obvyklé úpravě s českými

podti tulky.

4,- 6, června se kc:na.l ve Zl!ně pro moravské filmové autory 8

spisovatele filmový seminář za áČ8Sti 8ei 40 posluchačd. Na

semináři vystoupili A.F. Sulc, J. Kala§, J. Havelka, F. Pilát

a J. Slavíček.

ll. - 24. červne uváděle kina Adrie a Kapitol německý film

G.W. Pabsta Paracelsus /1942-1943/ s Wernerem Kraus.em, Mat

hiasem Wiemannem, Hsraldem Kreuzbergem, Fri tzem Rsspem, Paul

Dahlkem, Annalia ReinholdOVou aj. Životopisný film o německém

st~edověkám lák~i. podtrhující genialitu a nacionální veli

kost táto historická postevy. Interiéry filmu byly netočeny

ve studiu Pragfilmu na Barrandově. Vyrobila jej Bavaria, pl1j

čovalaElekta.

Zatímco Pebst ov)' Kanedisnti byly neange!!ovaným filmem,

který se mohl nato~it stejným zpOsobem jeětě před Hitlerovým

nástupem, pak Peracelsus se dotkl nebezpečn~ stránek filoso

fie, která nebyla přiliě vzdálena nacistické ideologiio ?era

celsus je neomylný e válený mietr, jeho nepřátelé reprezentu_

jí zpátečnická názory. Pro žáky je příkladem, který je tfebe

- 379 -

násl~do\Tat 8 ten, kdo váhá, kdo nevěfí e kdo neposloucht.., ten

se mýlí 8 za 8v~j aRYl musí zaplatit. Perecelsus byl druhým

a vlastně teké posledním Pebstovým filmem v tfeti říěi, nebot

jeho ttet1 film Ptípad Molenderov /Der Fan Molander/ zdstel

jH nedokončeno

\4. června nahradil doeavadního ~íšskáho filmového intenden

ta v Berlíně Dr. Fritze Hipplera Dr. Peter Gest.'

17. - 18. června se konala v Proze pod hoelem "Mírového budo

vání Evropy se musí účastnit i dzký film" konference ózkého

filmu, svolená společnost! Bohmiach-=šhrische Schmalfilmgesell

schaft. Na konferenci vystoupili: generální tedo společnoeti

Descheg Dr. Johannoee Eckherdt, vedOUcí zvláštního odd. kul

~urní politiky u ~íěského protektora SS-Sturmfuhrer Mertin

Wolt, Dr. Hans Pleumenn /tsjemn!k Mez. svazu kinoamatér~,

Dr. Adolf Leitgeb /vedoucí propagandy v min. lidové osvěty/

a Franz Treml /vedoucí ČMFÚ/.

Delegace vyslaná touto konferencí nsvětívila státního se

kretáte SS-Gruppenfuhrera K.H. Franka.

25. června bylo v Praze II. dáno do provozu nočni kino zti

zen~ jako Wehnnechtnachtkino v kin~ Lido v Jezdecké č. 5,

v blízkosti H.Y:>ernl-:':'ého nádra!!í /dnes nádraží střed/. Prov oz

zahajovalo vždy ve 23 hodin 8 hrálo nepřetržitě a~ do t~í ho

din ráno. Sylo určeno p~íslušníkdm branná moci,projíždějícím

Prahu o

25. ~ervna - 22. če~vence uvád~lo kino Viktorie německý film

Martina Friče DruQý výstřel /Der zweite Schuss, 1943/ podle

--------------...-----....__...."'"........__."."".;S4W~<!I';;;1;"i)g;;.::....J!i)Iii,1WilfAM'(;'

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 380 -

novely Výstřel A.S. PuAkine s Richard~m Heuelerem, Ernst von

Klipateinem. Gustavem Weldeuem, Hanou Vítovou, Susí Nicoletti

aj. V čaalt,ých kinech Adria a "spi tol ae Frič1lv film hrál od

16. do 22. července. Dramatický příběh dvou ělechticO a dvou

1eo. Je to druQý výsttel, kter,ý v souboji nepadne a zpósobi,

že každá z žen ae dostane k aprávnému muži. Záletný ělechtic

je svým odpdrcem nejen poučen o ceně prav~ lásky, ale 1 poučen

ctít ětě8tí druhého. Na filmu spolupracoval kameraman Jan Rotho

Vyrobil jej Prag-Film, pOjčovala Elekta.

Frič chtěl pOvodně Puěkinovu předlohu zfilmovat pro česlt,ý

film jil v roce 1939 a když byl Němci pi'inucen pracovat pro

Prsg-Film, vrátil 8e znovu k táto látce, která ho již dříve

přitahovalso Fričó.v film byl nesporně nejlep§1m filmem Prag

-Filmu, který byl do konce války dokončen.

V Itálii podle této Puěkinovy novely natočil Renato Cas

tellani film Výsti'el lUn colpo di pistola, 1941/, který patřil

tahdy k nejlepě1m italským filmllm. Za války byl uveden na Slo

vensku; v Německu ani" protektorátě čeehy a Morava se nehrál.

lIartin Frič pro Prag-Film natočil jeětě dalěí německý film

Z láaky k tobě /Dir zu Liebe, 1943/, v němž vedle V. Majera

hrála II. Fričová.

Hana Vítová hrála v roce 1943 jeětě v druhém německém fil

mu Freunde, který pro Wienfilm netočil E.Wo Ernoo

16. ~ervence nařídil říšský protektor pro Čecl\.v a Moravu výno

.em IIIe EIU2-l96, aby u zemských ÚřadO v Čechách a Moravě

bylo ztizeno po jedné zemské ústředně pro ěkolní film a diapo

zitiv. Tyto ústředny měly plni t v~'ech~ úkoly r které vyplynulj'

z užívání filmu, světelných obrezň 8 gremofónových desek pti

vyučování 8. ve výchověo Zejména měly podporovat ěkolní film ve

- 381 -

věech mofnostech jeho využití~ Výnosem ministerstva ěkolství

z 30. prosince 1943 č. 95.673 bylo toto nařízen! ř!~ského pro

tektora dáno na vědomí všem ěkolám~

16. července - 5. srpna uvádělo kino Alfa německý film Helmu

ta Kautnera Romance v moll /Romenze in Moll, 1943/ na motivy

Guy de Maupaeeante e Marianoe Hoppeovou. Ferdinandem Marianem,

Siegfriedem Breuerem, Paulem Dahlkem aj. Pi'íběh mladé ženy pro

žívsjící dvojí život. Zene ee cítí manželkou váženého 8tarěího

muže, ale zár~eň i intimní přítelkyní mladěího muže, kterého

velmi miluje~ Nakonec ze svého milostného opojení vystřízliví,

když pozná, že je svým milencem vydírána. Vyrobil Tobis, p~j

čovalaElekta.

Kautner pOvodně zamýšlel na štsstnj konec, v němž mladé

žene uprchne se 8vým milencem a je ětaetna~ Ale tehdy panující

morálka ve filmu takovýto konec nepřipustile a proto byl při

nucen, aby zvolil raději osudový konec. Fi~ pro své formální

kvality, vymykající se tehdejšímu německému filmu s připomína

jící filmy francouzská, byl v nemilosti II tendejěich vládnou

cích ideologO. Navíc Káutner byl tehdy osobou politicky pode

zř'elou. Byl to svým zpl.\aobem protest proti požadavk'1m Goebbel

BOYy propagandy.

20, července vydalo ~eskamorev8ké filmové ústředí neř'ízení

o provozu kinematografických podnik~, zvané "kinozákon". Tím

to nařízením bylo zapotřebí k pof'ádání vef'ejných kinematogra

fických představen! kinematografickou koncesi, kterou ud~love

10 ~F6 jako koncesi oBobn:1 a nepřenosnou o K vyhláěení tohoto

načízen1 doělo 30. července 1943 e vyj!mkou nokterých předpi

.1 a nač!zení, které nabyly účinnosti teprve 1. října 1943.

Pavel
Highlight



- 362 -

Veěkeré dosavadní předpisy o provozu kinematografických

podnikó pozbyly platnost, pokud odporovsly novému nařízení.

20, července S8 začal v ateliérech AB na Barrandově 8 v Rad

licíoh natáčet německý film Psí dny /Hundstage, 1944/. Film

vznikal v produkci Wienfilmu, jeho režisérem byl Geza von

Cziffra, kamaru měl Jan Stallich.

Stallich natočil za druhé světové války pro německé pro

dukční firmy v BerHně, ve Vídni a v Praze ěest německých

filmó: Vídeňeká krev /Wiener Blut, 1942/, Germsnin /1943/,

Zeny nejsou andělé !Frauen sind keine Angel, 1943/, Pohled

zpět lEin Blick zUrUck, 1944/, Štěstí u žen /Gluck bei Freuen,

1944/ e Vídeňeká děvčátka /Wimer Medeln, 1945-48/, ne kterých

spolupracoval s režiséry M.W. Kimmichem, W. Forstem, G. Menze

lem, P.P. Brauerem 8 G. v. Cziffrou.

26. července zprostil říěeký protektor v Oecbách e ne Morevě

Emila Sirotka~nkce předsedy Oeskomorsvekého filmového dstře

dí a na jeho místo na návrh protektorátní vlády jmenoval Fren

tilke Bláhu, bývalého ředitele Stuart Webbe-Filmu a Continen

talfilmu a tehdejAího ředitele pražskóho kina Adria.

27. července byla Nataěa Gollová /Ada Goll/ ange!ována reUeó

rem Heinzem Paulem. pro Prag-Film Vrat se ke mně zpět /Kom. zu

mir zuruck, 1943/. Byle to její jediná role v némeekém filmu.

V BT?nU Hermína Týrlová 8. Bořivoj Zeman začali natáčet ve

zlínsk~m filmovém stu~iu krátký kombinovaný hran$ 8. loutkový

film Vánoční een, který vyprávěl příběh děvčátka, obderoveného

na štědrý den mnoha hračkami, které dají zapomenout na dříve

- 363 -

obHbeného hadrového panáčka. Ve snu panáček ožije s prožije

s holčičkou dobrodružství, V ně",ž ho holčička zacl1rání. Ke.~e

raman~Q filmu byl P. Hrdlička, stavby v ateliéru provedl arch.

V. Rittershain, spolupracovníkem T$rlov~ ve vedení loutek byl

"'arel Zeman.

Při požáru v lednu 1944, který zničil nejen čáet zlíns'é

ho etudia, ehořel i téměř hotový Vánoční een. Týrlová odmítls

film podruhé natočit a tak raUe znovu natáčené loutkové Msti

se ujal K. Zeman, kter,f loutky rozehrál 8 takovou virtuositou,

že zstlačil do pozadí vlechny jeho póvCdní autory. Druhá ver

ze animované části Vánočního snu ee stela prakticky výlučně

Zema~ovým dílem. Film byl do kin uveden až po druhá sv~tové

válce v roce 1945 8 na prvním poválečném filmovém festivalu

v Cannes získal nejv~ěěi oceněni ve eV~ kategorii.

6. srpna vydalo ~eskomorav8ké filmové ústředí nařízení o vpou~

tAní opozdi••leh oe návětěYník4 na k~eoatQgre.fická předsteve

ni. Nařízen! chtělo zabránit ruěení návětěvníkd, kteří zBuje

li Bvá místa včas.

9. erpne byl zřízen pH 006 podpórný fond, který vznikl .lou

čen1m vlech d osud stávajících fondó bývalých orgenizecf filmo

vóho oboru. ~em fondu bylo podporovat vhchny bývelé i teh

dejěí přísluěníky filmového oboru, kteří 8e nacházeli v soci

ální Heni. Podpory se udéloval~' "" žádost, pl'ičemž nikdo ne

m~l právního nároku ne poskytnutí této podpory.

V druhé polovině srpna odjelo do Berlíne oblíbe". české divEí

trio Al)enovy sestrYt eby tam nazpíval~ několik pí~ní do filmu

Pen Sanders žije nebezpečně /Herr SenneTe lebt gefahrlich/, kte-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 384 - - 385 -

17. erpne ·vyěle v knihovně Filmového kurýru série jedenác ti

brož~rek, jež ',byly texty přednáěek ze eemináře uspořádaného

pro filmové autory IJ. Wenig: Poznámky k problému filmového

námětu;K.Smr!: Dějová osnOVB se mění ve filmový námět;

M. Futte: Film, divadlo a literatura; K. Smr~: Od filmového

námětu ke scénáři; J. Křička: Hudba a film; F. Čáp: Fe~ieéro

vy pobdavky ne filmov~' námět; V. Rittershain: Filmový námět

a filmová architaktura; J. Slaviček: Od střihu technického

k dramoturgii filmové; A.F. Šulc: Skutečnost e jeji filmové

hodnoceni; J. Kaleě: Hudebni skladatel mluvi k filmový., auto

r~; F. Pilát: Technické poznetky pro filmového eutora/.

200 ~rpn8 jmeuoval Hitler Wilhelma Fricka novým protektorem

v tzv. protektorátu Čechy a Morava'. Byly mu svěřeny předevtim

"reprezentačn1" úkol;)'. Hlavní ze.jiě(ováni zájmd Německa v pro

tektorátu bylo 8v~řeno státnímu mir~i8tru) ~i::úl:.ž. byl jmenován

K.F. Frank.

ll.Jrpna -9. zéti uvádU. kina Ufa e Viktorie německ$ ba

revný film Josafe von Bakyho Dobrodružstvi barone Práilila

lMunchheusen, 1942-1943/ e &nsem Albersem, lIse Wernerovou.

8rigite HorneYoVOU, Leo Slezákem, Kšthe Haackavou, Gustevem

Wal. euem aj. V kině Alfe se film hrál a~ do 21. řijna. Vyro

bila a p~jčovela jej Ufa.

,Tubilejn:í film Uť~' k jejímu 25. v)"ročí. Komedif, k níž

scénář napsal Erich Kastaer, spisovetel. který nesměl publi

kovat, ale který byl prc tento film vyjímečně aClgažován. ne

bot jubilejní film měl dokwnerltovet mimoř'ádné film.ové 8chop-

nosti německého filmu 8 jeho tvOrcO. Náklady na tento repre

zentační film nebyl,)' cmezeny. Byly engBžové,ny nejlepší tvOr

čí síly německého filmu, pfičemž tentokrát bylo zapomenuto na

politické výhradJ vOči některým z nich. Kšstner, který nesměl

být uveden pod svým jménem, zvolil pseudonym Berthold Burger.

JtUnchheueen byl prvním barevným filmem uvedeným II nás. Po

něm následovaly delě! barevné filmy: Dóm u jezera /Immensee,

1943/, Jeji oběi IOpfergang, 1944/, Lázeň na mlatě lDas Bod

auf der Tenna, 1943/, La PelOIll8 /19441 a Žene mých sn~ lDie

Freu meiner Traume, 1944/. První barevný film Ufy Žeoy jsou

lepU diplolll8té IFraueo aind doch bessere Diplomat... , 19411

nebyl v protektorétních kinech uveden, stejně jako druhý ba

revný film Ufy Zlaté měato /Die goldeoe Stsdt, 1942/, který

byl českému divákovi zakázán a na kter,ý z politických důvodó

měli u nás př!aup pouze Němci na legitimaci NSDAP.

1. záti zavedl ministr ěkolatví Emanuel Moravec vybíráni pří

spěvk~ na učebni pOlD~cky ?ro věect.ny !lkoly podtizené minister

stvu ěkolstvi. Příspěvek činil pro ~áka věech druh~ ěkol jed

nctně 6 K ročně. Byl to povinný pHspěvek o mohl být vyméhén

soudně. Peníze z tohoto příspěvku sloužily vS hradně k v~bav~

ni ěkoly pra.itac!m zořizenim, fil~ o světelnými obrazy a

k udr~ováni těchto zaři.ení.

3. - 23. fáti uváděls kina Adrie, Lucerna 8 Phanix český film

Mertioa Friče Exporiment /19431 podle romanete K.lt.Copke-Choda

B Vlastou. Matulovou, Zdenkem Stěpánkem , Petrem Vítem IVejr&ž

koul, Otomarem Korbeléř'em aj.

Psychologická polemika o tom, že s duěí člcvěke se nesmí

experimentovat a že prohfeěek nelze napravit pokáním ani odlou-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Pencil



- 386 -

""'CO",. od lidt, nýbrl prsd ve prospěoh epolečn05ti.

Inte:lér,y byl) natočeny ve studiu Prsgfilm v Redlic!ch.

Film v.robil a p~jčoval Nationalfilm.

Jádrem přtběhu je vědeoký experiment e duět dtv~, jejtl

morálka je značně poěramocená. Frič tímto filmem, který ~'l

svým zp~sobem vyjtmečný a pro filmovou adaptaoi nesnadný,

ohtěl dokázat, le velké iltře jeho relisénkého talentu dokále

úspililně zvládnout i tento nesnadný úkol. Ve spolupráci se sce

náristou Karlem Steklým se pokusil uchytit i zvláHm a slo

žitou stavbu romaneta. Film se odehrával ve dvou česových ro

vinách) v pHtannosti a v cel~ l'adě retrospektiv, které se us

tavičně navzájem prolínejí, přičem! vzpomínky 8 vyprávění jsou

do děje V"unuty s pomccí jakési záhadné ml~', která bJla čietě

mechanickým vyjadřovacím prostředkem. Navzdol)' Fričově snaze

pracovat e bohattm arzenálem filmov$ch proBt~edkO - det8ilO,

montáží a metafor - převážila ve filmu literárnost. Etické vy

ústění filmu vyznělo svým patosem pl'íliě morali~ticky a tím

i málo přesvědčivě. Fričovi se rovnill nepodařilo potlačit ně

které sentimentálnt melodramatioké prv~, zestlené jeiltě lt

bivou hudbou Josefa Stelibského.

Jak vyplynulo ze zápisu sch~ze Filmového poradntho sboru

/5. dubna 1944/, okupant~ se Frič~v Experiment svou formou

a svou tendencí nezaml ouvs1. Vládní rada Zenkl m této schO-zi

ostře vytkl českým fi1mař~, le téměř všeohny jejich filmy

z poslední doby - a při tom jmenoval zvláětě film Ex;>eriment _

mají jakýsi tragický tón, který připomíná "atepnd duěi Rus~",

což podle něho neodpovídá českému charakteru.

15. zářt vJdel Pragfilm brožuru Lie Filmprojekte aue dem boh

misch-měhrischenRaum. Za rok své činnosti připravil Pr&gfilm

- 387 -

řadu filmovýoh námět~: např. o skláři Domniku 8iemannovi,

o hudebních skladatelích C.M. Weberovi e F. Schubertovi aj.

Žádný z těohto projekt~ nebyl reelizován.

15. října - 4. listopadu uváděle kine Adrie, Kapitol 8 Phonix

český film Kiroslava J. KrĎanského Žíznivé mládt /1942-1943/

8 Ladislavem Boháčem, Helenou Buěovou, Stellcu Májovou, Vla

dimírem Salačem, Vladimírem Lerausam, Jindřichem Plachtou,

Jaroslavem Marvanem aj.

PHběh o probouzejtdch se citovýoh vztazích mladýoh lidí.

Interi4ry byly natcčen,)' ve studiu Pregfilmu v RadliCích,

exteri~ry na Křivoklátsku 8 v Roztokách u Prshy. Film vyrobil

s p~jčovel Nationelfilm.

V tomto filmu, natočeném podle p~vodní filmové povtd~

Alexandra Špačka /kryd jméno spisovatele Karla Nového/ se Kr

ň_nský pokusilo jakousi obdobu Rovenského !leky. Avilak tento

pokus, zobrazující fyzickou B psychologickou proměnu mladé

dívky v ženu, ztroskotal na nedoetatečn~ tvOrčí invenci reži

séra. Krňanskému se podařilo jakž takl vyprávět vniljilt pHběh,

zatímco jeho snaha ponořit se do nitra postava zobrazit jejich

vnitřní koofiikty, neuspěla. A tak Krňens1c.ému Be nepodal-ilo,

přesto že se o to usilovně snažil, vyrovnat se v této rovině

relisé~ jako byli Vávra, Frič a Čáp.

18. října se v Praze ustavilo STAF!, družstvo pro umistování

komparsu, společnost s r.o •• Společnost, s ohledem na věeobecd

včleňOVání osob do válečn~ho nasazen!, přijala do služebního po

měru jen ji~tou část komparsu, ostatní osoby, kter~ př!ležitos\-,
nt pracovali pro film, byly pro fil~ uvolňo~áni v případě po-

tfoe-b~·. VýrcbllÍ firnl,)' 8měl~' t1ngažovat kompars pouze prcstřecnie-

______..1III 5 _ _ ~1:.." _ _.:40"'"'"W'Ri'!ittnrri~~'!"!,'''rl.;~.-1.t~'1;)'~S·



- 388 -

tvím STAFI. V čele STAFI byl ředitel B"v"ri"filmu Heinrich

Schier, jeho'zástupcem ředitel Lucern"filmu, Vilém Bro!.

V roce 1945 bylo STAFI pi>evzato Svazem filmových prBcov

nik~ " v roce 1947 zečleněno jeko zvláčtni odděleni pro kem

pars do barrandovského 8 tudi 80

20 .. řijna vydalo ministerstvo ěkolstvi e. nárcdní osvěty směr

nice pro podporován1 f'ilmovnictví v Čechách e na Moravě. Dři

vějAi podpory a odměn" byly odstraněny " byly nehrozovány

u hraných film~ zápdjčkou do 50 $ výrobních náklad~ a nezúč

tovatelnou promií a! do výlle 1,000.000 K ze film ji! vyrobe

ný, přičem! prémie byla nezávislá na pos~tnuté zápdjčce.

Vjrobcdm krátkých film~ mohla býti udělena aubvence až do

výAe 250.000 K podle výče výrobnich nákladd a kulturniho vý

znamu filmu a posléze prémie a! do 150.000 K ze film' ji! V,To

bený, ktarý měl zvláčt kulturní nebo výchovnou hcdnotu.

Při zvláčí d~le!itých nebo významných filmech mohla být

přiznána vyčči zápdjčk" nebo vyčlli subvence ne! stanovily pa

ragrafy těchto ~ěrnic.

V listopadu re!ieér Antonín Dvořák Bi dal natočit pro divadel

ní inscenaci Dámy s kaméliemi, kterou připravoval v Intimním

divadle, filmové vlo!ky, nebot chtěl pou!ít filmu jeko drama

tickéhO prcstředku. Filmové scény natočil pro něho režisér

Ladislav Brom B kameramanem Jaro~lavem Tuzarem.

5. listopadu - ~. prceince uváděla kina Alfa e Lucerne český

film F~antiěk8 Čápa Tanečnice 11943/ s Marií Glázrovou, Jiři

~ou StěpníčkOvGu) ROženou N8Skovou, Eduarde~ Kohoutem, Karlem

Hogrem, Gustavem Nezvaleo:, Vlaetcu Fabiánovou, Janem Pivcem

- 3B9 -

aj. V kině Lucerna se film hrál až do 9. pr~Bince.

Romantický příběh tanečnice a její cestě k evětcvému úspě

chU, prostoupený konfliktem lásky k ~ění 6 lásky mateřské,

odehrávajlcí se na sklonku minulého století v prostředí evrop

ekých velkoměet.

Interiéry byly netočeny ve studiich Prog!ilmu na Barran

dově a v nOS til/afi , exteriéry na zámcích Kačine e. Hluboká, dá

le v Praze 8 v Lánech. Film vyrobil a p~jčoval Lucernafilmo

Námět Karla Mufíke nebyl sice příliě originální, ale na

vzdory romu mohlo jít o velké tém~1 které bohužel svým zpra

cováním zdstalo na povrchu, stejně jako tragedie matky, která

umělecké slávě obětOOlela v18.st:li dítě e teprve později ;:>ozl)a

18, te ztratila to jedin~, co v její~ životě mohlo mít trva

!.ou hodnotu, zó.stala na okraji. Tyto nEldostatky nemohla zAkrýt

bohatá 8 pestrá kostýmní podívaná. která přibližovala t~nto

film k výpravI\Ým německým film~. Některé scénYJ jako napřo

vánoční příchod matky k dceři) b3'ly až na hrani ci laciné een-

timentali ty o

Čáp v tomto filmu) který natočil téměř se stejným štábem

jako Nočního motýla) znovu projevil evOj mimořádně vyspělý vý

~v8rný smysl ft kameraman Pečenka pod jeho vedením vytvotil zá

běr,l" neobvyklé výtvarné krásy) z nichž zejQéne baletuí scén.):

byly isnpirován.Y impresionistickými obrazy Degaao\·ými. eáp zno

vu potvrdil) že ovládl umění filmové zkr9tkJ.' a po režijni

stránce odvedl práci vysoké úrovně. V Tanečnici však n~do3áhl

výtvarné dokonal~sti 8 dracatické hutnosti Nočního motýla 8 po

stránce režijní invence dal tOl'Ql.llo filmu méně, než !.:lohL



- 390 -

l2. - lB. listopadu uapořádalo Kulturní oddělení a zvláš~~í

referát kulturního filmu u říšského filmového intendsnta

"~íšský týden německého kulturního filmu - Mnichov 1943". Na

tOJlto Týdnu bylozestoupeno i oddělení pro výrobu kulturních

filmd při Pragfilmu třemi snímky: Pra~aké baroko IX. Plicka/,

Německé stavební styly /Horst Riadl a Ingeborg von Schutzová/

e KopernikU8 !Kurt Ruppli/. Za tento snímek obdržel Ruppli ce

nu ří§ského ministra pro propagandu Dr. Goebbels80 Kromě toho

obdrfel od mnichovského starosty plaketu ·za zvláětní zásluhy

o německý kulturní film" 8 jeho spolupracovníci kameraman Ja

roslav Bla~ek a hudební skladatel Winfried Zillich zvláštní

uZnÁn!.

V prosinci vychází v nakladatelství Zdeňka Silíka v Srně koíž

!:=.e Hvězdám bli!. kterou 8 estavil Jen Novotný pod pseudonýmem

Honza. Kniha p~iné§í soubor kamenotiskem reprodukovaných kari

katur českých 8 německých filmových umlěcdt převážně hercd a

herečsk. Z 45 karikatur /z toho 10 vícebarevných! je 29 věno

7ánO českým filmovým pracovníkdm. Jan Novotný p~sobil jako ka

rikaturista v Kinorevuiq

- 391 -

~ích na pra~ských tramvajích a Tři sestry /1944/, obrázek ze

fivotA t~í sester. jimž válečné nasazení změnilo dosavadn!

povoláni.

1. prosince zavedlo Čeakomoravské filmové ústředí příplatek

50 hel ke ka~dé prodané vstupence ve prospěch sociálních

účeld.

1. prosince jmenoval okresní povětenec veřejná osvětové služ

by Pluháčsk odborným filmovým spolupracovníkem pro Zlínsko,

odbo učl tele Jaroslava Novotnáhot t.námáho pracovníka n9 poli

§kolního filmu. Jeho úkolem bylo provádět a řídit výchovu

filmem a pečovat o rozěíteni vhcdných filmd jako prostředku

osvětové elu!by 8 výchovy.

3. - 23. prosince uváděla kina Adrie, Kapitol a Phonix český

film J.A. Hol~ana Bláhový sen 11943/ s Nat.šou Gollovou,

~eroslBvem Marvanem, Zdenkou Baldovou, Jaromírem Spelem t

.4.dinou Mandlovou, Otto Rubikem. aj.

Příběh dívky poblouzněné vidinou "hvězdné" filmové slá-

"lY.

Interiéry filmu qyly natočeny ve studiích Pragfilmu v Rad

licích B na Barrandově. Film vyrobil 8 p~jčoval Nstiooolfilm.

Holmandv Bláhovy sen, prenýf'ojící potr'aětěnou touhu po

sl~vě, byl poznamenán mladistvým elánem sváho tvdrce, horlivě

hledajícího nové vyjadřovací způs.oby a energicky si vydobýva...

jícího realizsci svých režijních představ. Jeho dos9v8dn~ prá

ce fil:nové kritice vesměs imponovala, ale jej í výsledek nebyl

ani tentokráte uspokojivý.

v prosL~ci byl k veřejnému promítání schválsn český krátký do

kument.rní film Waltera Senta Chlapci v modrém 11943/, pojed

:lávající opracovní!Jl nasazení etltdentd. Na fil:au spolupracoval

jako kameraman Josef R. Zika, hudbu k němu slo~il John Goll

~ell. Ve fil~uhráli; Antonín Jedlička, Věra Stumpfová, VIBdi

!:Iír Linhart. B Karel Še.ěek.. Vyrobil jej 8 po.jčovel Gubafil:n.

Byl to první film ze aérie kráttých film~, které propego

'ISl;t válečné pracovni nAsazení českých lidi. Po něm násleoova_

ly filmy jako Jfzd~nk.'y prQ9im /1944/ o výchově ~enských prl1vod- Dr. Bedřich Rádlo filmu nepsal: " ••• Na Hol!Dooovy fil:l1,)'



- 392 -
w-·
i~

":, - 393 -

ae pO~it!'8 priori vtdy se stínem nea~věry a je na ně bráno

kritické měfitko pfionějěi, net na filmy jiných retisér~, o

to nejeo od oficielní kritiky, ale i od kritického obecenstva.

Proto.nesklidil ani jeho Bláhový sen úspěchu, jeho! si zaslou

žil - thbas je to film zdafilejU, ne! byly mnohé jiné filmy

tohoto roku, i náročnějěi. Okolnost, te jiný význemnj retiBér

odmítl zfilmovat námět o "neslavné slávě", byls pro Holmana

op!ás vzpruhou, net ponižen!m. Dal si jej spieovatelem Joeofem

Trojaneml\>odle pdvodniho filmového námětu A. Sokolové-l'odpěro

vá, pozn.aut./upravit v upot~bitelné libreto, z něhož vy

pracoval ecénáf dějově i technicky bohat$ a v mnoha oměrech

vzornýo Pro něho nen! hotový filmový pozitiv materiálem, nad

nímž si teprve láme hlavu střihač, re~isér i producent, jak

z toho udělat sneBitelný film: jak to má b$t u každého filmu,

stoj! u Holmana pevně již v osmém scénáfi, kter$ je v atelié

ru přesně natočen a je pak bezvad~ vodítkem střihačovi•.•

Vadou Bcénáfe Bláhového Bnu /stejně jako i dfivějě!ch filmd

téhož ražiséra! je věak jeho pfeplněnoot. Bylo Holmanovi už

právem vytčeno, fe nenechává scény doznít. te žene film ne

1prooně stále dál, nezná kouzlo tichých mist a klidných pomlk,

nedopfává oddechu divákovu zraku ani sluchu•••

Naělobyse v tomto filmu p~i podrobném rozboru mnoho

pfednoBti a některé vady. Nebýt jich, byl by Bláhov$ Ben jed

nim z nejlepě!ch filmn roku. I tak ja to d!lo dějově pastré,

technick~ zaj!mevé, čisté ve fotografii IV. Hanuěe/, origi_

náln! v hudebním doprovodu /Jo Srnka/, af na hlavní píseň, he

recky na úrovni. Dílo ducha trochu chladného, ale upoutávajíci

inteligenci své filmové formy a imponující prací a pečlivostí,

kter~ se projevuje v katdé~ metru." /Kinorevue, roč o X., 29.pro

since 1943, Č.S, str. 60/.

20. orosince jmenovalo OeskOUl.oravské filmolé ústředí české tJe

dOJe! svých odborových skupin; p~edsed8 006 jmenoval ing. Ota

kara Mudrocha, provozovatele kina v Praze, českým vedouc:1m od

borové skupiny kinematografO a Karle Dost&la, vrchního rež o

Nár. divadla v Praze, českým vedoucím odborové skupiny filmoví

tv~rči pracovnici.

25, prosince - 20. ledna 1944 uváděla kina Alfa 8 Lucerna

český film Otakara Vávry Štastnou cestu /1943/ s Jifinou

Štěpničkovou, Adinou Mendlovou, Hanou Vítovou, ~at8ěou Gollo

vou, Janou Dítětovcu, Otomarem Korbeláfem, Eduardem KohoutEl:Jl,

Petrem Vítem /Vejralkou/, Karlem Hredilékem, Frantiěkem Kreuz

:ntmnem aj. V kině Lucerna se film hrál až do 21. ledMo

Dramatický příběh o osudech několika prodavaček z velké

ho pražského obchodn1ho domu.

Interiéry byl~ natočeny ve studiu Pragťilmu tJ Hostivaři,

exteriéry na otf.ěe pražského obchodn!ho demu Bi1á labut.

Vyrobil jej a pdjčoval Lucernefilm.

Film byl natočen podle p~vodniho námětu zečinsjici novi

nářky Olgy Horákové a odehrával se v "roatfedi velkého obchod

niho domu. Jeho děj byl oituován do roku 1932. Scénáře k němu

vypracovalO. Vávra ve spolupráci s Vilémem Wern~rem~ Oba su

toti se zamě~ili na osudy prodavaček, z nichž každá jda vlast

ní cestou Ze' 8vým vysněným životním cílem. Příběh každé

z nich mohl tvořit samostatný film. Věechny, až na Annin, kon

~ily ztrátou iluzi o Milena se snaží zachránit svého snoubence,

který se dopl:.stil po:1vodu, aby se dostal k výnosnéjěímu :níet.uo

Helenin milenec, kterým se nechala vydržovst, ji prodá i s b:/

tem sterému b~~kéřio FBnJ'nka se také nestane filmovou hvězdou,

ale najde II filmu misto aspoň jako ěvadlena. Jedině Anně se



394 -
- 395 -

nakonec poda~í ukončit sv~j románek ětastně, zatímco Helena

zhnusena !i~otem spáchá sebevreldu.

Vávra chtěl tímto filmem ukázat neidealizovanf. skutečný

život prodavaček ve velkomě8těo Aby dosáhl co nejeutentičtěj

ěího dojmu, ehtn nejprve řadu sc~n natočit přímo v prdsUm

obchodním daně, ale z technick!ch dOvodO bylo toto prost~edí

arch. Zázvorkou rekonstruováno v hostivařském ateliéxuo Teto

rekonstrukce bJla tak věrohodná, !e film budil dojem, !e byl

netočen v reálu. Hlavn! představitelky, aby p~eobily co nej

věrohodněji, musely S8 před natáčením seznámit B denní praxí

hkovéhoto Obchodního domu.

Film pósobil jako dramatická reportáž 8 vymykal se svým

ztvárněním tehdejším českým filmdm, takte do jisté míry dez

orientoval tehdeJěí kritiky. Vávra pracoval s pěti příběhy,

rytmicky se střídajícími v expozici, v kolizi i v krizi, tek

!e divákovi aplynuly v jedin$ proud vyprávěného příběhu. Váv

ra tímto dramatickým postupem do jisté míry předznamenal úsi

lí o nový atyl, který ae prosadil v některých italských fil

mech, zejména pak v poválečném neorealismu. Byl to vlastně

jedin$ český film z okupačního obdob!, který oa zabýval nejen

reálným prootředím pracujícího člověka, ale i věedními osudy

obyčejných lidí.

1 9 4 4



- 396 -

V tomtO roce připravoval spisovatel V!tězalav Nezval scénář

Ic. filmu Láska není omyl 8 ústředním tématem "muž mezi dvěma

ženami", ale k. jeho realizaci tehdy ani po válce již nedošlo"

Tecnnick.ý .cénál' k filmu Lá.ka nem OIllYl je uložen v PVN /Po

zOstelost Vo Nezvala! v Památníku národního p!aemnictv1o

14. ledne - 3. února uváděla kin~ Kapitol, Lucerna a Phonix

český film Frentiěka ~ápa ~lhY no blatech /1943/ podle romá

nu Karla Klostermanna 8 Zdeňkem Štěpánkem, Marií Blažkovou,

Vladimírem Salačem, Jarmilou Smejkalovou, Terezií Brzkovou,

Rudolfem Hru§ínským, Jaroslavem Zrotalem, Jaroslavem PrOchou

aj.

Pl'!běh chlapce. pytláck.ými sklony, zo.azený do p~v.bllé

jihočeské pl'irody.

Interiéry byly ve studiu Pregfilmu v Hostivaři, exterié

ry v okolí Soběslav!. Film VoJ robil a P;.ijčoval Lucernefilmo

Cáp z roz.áhlé epopije eel.kých blatáckých rod~ si vybrol

jen jednotlivé motivy, z nich! složil ústřední filmový příběh,

pl'ipom!naj!c! Roven.kého ~eku. Scénál' ei tentokráte napeal

sám a znovu v něm odhalil svou největěí slabinu, jež se pro

jevovala v nedostatečném psychologickém vykreslení postavo

Tak např. přerod dosP1vsJ1C1no Yoj~) aotivoval čia~ě vnějěí

ci ptíčir.ami, zet1mco jeho láska Je Apolence, dcerce sedláko

vě. ktért nabízela v t~to směru bohaté možnosti, ~óetale

v poz.edí. Ze hlavní rj's tohot'l !"ilmu lze považ-ovst ~eho rurb

listický chartlktEr, který zdo.rezňoval, Že "seld:'6 práce v,yže

cuj~ pevľ1.~ich rukou" e zv.)o'rnzněnou, nábo~enakou te:r:c1Hlčnost fl

ulaizIIénoat Je Bohu a k lidell:o

Stejně jako Čápdv film Jan Cimbura, 7.l1atel~ i :llh.y na

bl&tech po drtWstc.rgi.C'ké stránce rozti'íětenéo Byla v nicn -.~.

- 397 -

celá řade ailných dramatických scén /miloS!tr.é scény ~ezi

Vojtou 8 Apolenkou, Vojtóv zápas s pytlákelt aj./, reži:;ně

suverenně provedenýclh Některé z r:.ich měl:r silný poetický

nádecb, zejména ty, v nichž v.ynik&jí.ci Pečenkova e:xteriérov6

kamera bj'l& doplňována snímk,}" J.V. Staňk.a ze živote při-rody"

Významný podíl na poetickém vyzněni scén měla hudba Jiřího

Srn~.

6l'ed pro echvalováni film~ v Cechách a na ~orevě udělil

filmu predikát "umělecky zvlášt hodnotnY a lidooě hodnotný".

21. ledne byl v Te~ezín~ nefilmován příjezd transportu hol~nd

ských židó z tábora z Westerborku. Vlak, kter.ým přijeli, měl

ne rozdíl od nákladních veeÓnO, .ii.Ddž přijížděli ostEotr.i trbJl8

portj', r,ychlíkové osobní vagóny. Z vlaku v.ystupoveli dobře

od~ní lidé s mnoha zavezedly. Nejst6rší z židó dr. Peul Eppo.

stein musel Holendarl:Y uvítat dlcohJ~m proslovem a vedOJcí ho

landského transportu za uvítání poděkoval. Sám velitel tábo-

re. Burger i ostatní esesáci pomáhali ženám při v,yetupování

z vsgónO a hráli si s dět~i. Celou tuto komedii filmovala

Aktualita, která byla k tomu ne.kanar.dována. Záběr;,)' z tohoto

natáčeni byly pak zafozeny do českého o německého týdeniku.

Podobným zpdsobem nacisté nafilmovali v TerezíIlě na jaře

1943 pro Týdell!k Uf3' ěot, v němž žiéé nastupooeli dc podlouh

lého belgického rychlíkového vagónu s velkým množstvím zav~

zadelo .sot byl uveden titulkem Tek ceetují židé.

22. ledna v:ydal IJlil~istr hospodářství a práce v.yJJ.1ášlcu o úpre

vě věeobecn.);ch precovnícli poominek f'ilmových tvúrčích pracov

nikO o Výkon ~i1"l.l1osti filD',ov.)~cÍl tvór~ích pracovrdkl.i. nebyl sZ

do v;_cání nařízení o zfizeni ČMFÚ vázan ne. úřední povůlenf,

•••••••••••••••••••••••••••••• ... ...... ................__...,""""'_'''".~A%:'"'_.q~iI'1l'=~':K'.",lf;q:'''':né·.~··,c.·",,,,



-398 -

sto bez ohledu na to, zda činnoet byls vykonávánA ne zák18d~

sluhbního poml!ru, či ns zákl&dě smlouvy o ~í1o. Touto vyhláli

tou byl stanovel, poměr filmových tvllrčích pracovníkť\ k výrob

cru. filmO ns bázi smlouvy slu!ební.

23. ledna byla zalo!sna kolaborantská česká Liga proti bollie

vismu, je! byla součástí &ptikomunistické a antisovětské kam

panI! nacistO. Liga rovně! vyu!ívala filmu ke své propagandě.

Při rOzn$ch pří1dit08tech uváděla dokumentární němeclc,ý film

o Kat~'nu, polohrmý němsclc,ý dokumentární film Rudá mlha, po

jednávející o obsezení baltských zemí sovětskou srmádou a čes

kj~ dokumentární film Manifest mistra A. Jiráeko.

24. ledne vy~alo ministeretvo likolství výnos č. l04.756-43-I..

v n~m~ bylo ministrem ěkolství E. Moravcem nafízeno, aby ee

filmu doetalc na ěkole bez prodlení místa, kter~ mu nálelí.

Toto neřízení bylo vynuceno v~eobeeným pokrokem ve vývoji učeb

ních pomOcek, zejména technických.

K tomu Ilčelu práce e filmem a diapozi tivy b~'ly postupně

zřizovány v jednotlivých ěkolních dozorčích obvodech okresní

ústtedny pro ěkolní film s diapozitiv, které měl; pracovat po

~le pokynO zemských ústředen. V eechách 'byly okresní ústtedny

v eeských Budějovicích, v Hradci Králové a v Plzni, na Moravě

v Jihlavě, MorevekéOet.revě 8 v OlCtDouci.

1. únore byl dá ,n& Barrandově do provozu 9teli~r čo 4 o pIe-
2

še 776 m 8 v$ěce II m, P?etevený podle projek-tu německého er-

chitekteH. Kluppelbergr6 z Berlíne. Nacházel se v sousedství

Hal~ 3, s níž. vytvol-il dalěí výrobní skupinu po vzoru prvotních

Bteliérd 1 e 2.

."

- 399 -

3. únors vydalo tiskové oddělení Lucernafilmu propagační ně

mecko-českou brožuru Lucernefilm 1944 v redakci Frentiěke Jež

ka, pojednávej1ci o jedné z nejetarěích českých filmových vý

robn!ch společností.

4. - 17. Ilnora uváděla kina Alfa s Viktoria krátký český lout

kový film Hermíny Týrlové a Ladislava Zástěry Ferde mravenec,

inspiroven! stejnojmenn$m obrázkovým Beriálem e prózou kreslí

te, ilustrátora a novináte Ondřej. Sekory. Film u nás uváděla

pOjčovne Ufa společně s bar8Vn$m filmem V. Harlane DOm u jeze

Ta "!Immensee , 1942/. V kině Alfa Be film Ferda mravenec hrál

až do 6. oubne..

1. únor~ naetoupil u Prag-Filmu známý vídeňský autor humoris

tických kreseb Horst von Mollendorf, který s< j.ž dellií dobu

zabýval kresleným filmem /figurovel jako autor dvou kreslených

grot.esek "Scherzo" 8 "Sněhulák" z berlínské Fiecherkosenovy

produkce.' Byl pověřen uměleckým vedením oddělení pro výrobu

kreslených filmO, které zatím ji! dokončilc svOj první samo

statný snímek Svatba v Korálovém moH. Bylo dílem výhredně

českých kreslíři! a animátorO, veder~ch administrativním ředi

telem odděleni Z.M. Reimanemo

90 února vznikl ve stfižně zlínského filmového ateliéru ne

Kudlově požár zaviněn~ poruchou osvětlovacího tělesa sttiha

cího etoluo Požár se rozěifoil no sklady filmové suroviny a

n~getiv~o Kopírna ve cruhém patře byla zničer.a úpln~t částeč

ně byly poškozeny i některé produkční místnostio Prcwoz fil

mewých laboratoří byl zcels zastaven a příčinu požáru a ocpe

v~dnost ze nej začalo \~Aetřovat zlínské gestapoo

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 400 -

Bouček byl vyslán berl!nsl'im ve~enÍlll v doprovodu

vojenského povětencs a jednoho z náměstk~ Deschegu do Peřiže,

aby nakoupil náhradni dilce a kopirky u firmy André Debrie.

Zlínětí zaměstnanci očistili ohorelé stroje a zabudovali

nově koupené, takže laboratoř byla záhy opět uvecena do pro

vozu. Největěi ěkodou požáru byl zánik celé řady originálnich

negativd. Tak napt. shofel póvodní negetiv Plickova filmu

Zem epieva 8 negativ 8 pozi tiv právě dokončovaného Vánočního

snu H. Týrlové a B. Zemane, který spojoval pohyb loutky e ži

vým člověkem.

20. únore vydalo ministerstvo ákolství výnos č. 130607-IV.,

který upravoval projekce ěkolnich film~ na ěkolách tim zp~eo

bem, že nařizení min. ěkolstvi ze dne 24. ledna 1944 č.104.756/

/43-1. ee vztehovalo také na zemědělské ěkoly a lid ové ěkoly

zemědělské. Tyto školy mohly použivat, pokud to válečné pomě

ry povolily. film~ a diapozi tiv~ Zemědělské ~středrl~' film~ e

diepozitiv~ v Praze XII., Slezská 7.

25. dnore - 16. března uváděla ~ina Adrie, Kapitol 8 Lucerne

český film Miroslave Cikána U pěti veverek /1943-1944/ s Mílou

Pačovou, Jindřichem Plachtou, Rd~enou Neskovou, Janem Pivcem.

Ladislavem Pe~kem, Jenou Romanovou, Evou Klenovou ajo

Komedie o potrestené pýše zbohatlické m.aji telk,Y malostran

ského činžáku.

Interiéry ve studiu Pragfilmu v Radlicích. Film vyrobil

a půjčoval Lucernafilmo

PrOměrr.ě ntttočef1á veselohra, ze.jírnavá pouze hereckým výko

ne~ Míly Pečové, která v něm vytvořila svou jedinou hlavní

filmovou rolio

- 401 -

Koncert únore vyěla v Knihovně Filmováho kurýru publikace ing..

RNDr. Josefe B. Slavíka Akuetika kinematografu. jež byla prv

ním čeB~ pokusem o SOUborné zpracování problematik~ ekutti

ky zvukového filmu, předevěím jeto slo~ky reprodukční.

V březnu začal Jan Kučera pracovat ne dokumentárním filmu

Pražský hrad, který realizoval společně e historikem Zdeňke~

Kaliatouo Film vznikal v produkci zlínského s tudis. Kučera

jej tehdy nedokončil 8 tak po drohé světové válce se dokončo

vecích prací ujal Elmar Klos. jehož zásluhou se film dostal

v roce 1947 do kin.

V březnu b;>°l schválen k veřejnému praní tání německý film !liro

sleva Cikán& Černá ovce /Dae schwarze Schaf, 1943/ s Lottou

Kochovou, Ernstem von Klipsteinem, netočený pro Pragfilm. 8,y

la to veselohra z lidového prostředí. Ne filmu spolupracoval

jako kameraman VácJa v Hanuě. Film neměl v Praze premiéru o

6. března začal kameraman Jan Stallich v bsrrendovBkých ateli

érech natáčet sv~j první barevný film Videňská děvčátke /Wie

ner Mšdelnl pro režiséra Willy Forsta a pro Wien-Film. .Asis

tentem režie byl Vladimír Borský. Byl to výpravný film o ra

kouekám kapelníkovi Carl Michael Ziehrerovi. Film byl dokon

čen ež v roce 1945 e do kin uveden až po druhé světové v6lc€:.

17. březnEl - 6., dubne uváděla kine. Adrie, Kapi tol a Lucernk

český film Ladislava Brome Sk&lní plemeno /1943-1944/ podle

ramán~ Jana Morávka s Otomsrem Korbeláře~, Jaroslavem Vojtou,

Terezií Brzkovou, Guetavem Hilmarem. Vladimírem Smeralem,

Blenkou Waleskou, Danou Medřickou aj.

Pavel
Highlight



Dramatický př!běh poaázavských lamačO kamene a jejich

zápas B jejich zaměstnavatelio Střelmistr Petr Pangrác, když

se nepohodne s pány lemu, z81ož~ ei vlastní konkurenční lom.

Po nesčetných pfekážkách se mu pcdafí zvítězit. Jeho lom dá

práci lidem z celé vesnice B z jeho lomu je postaven most,

kter.ý nahradí zastaralý pfívoz.

Interi~ry byly netočeny ve etudiu Pregtilmu v Radlicích,

exteriéry v okolí Nového Kn1nBo Film vyrobil 8 pó.jčoval Net&

nalfilm.

V pfípadě Skalního plemene aáhl Nationalfilm pfi nedostat

ku pdvodn1ch filmov~ch náměto. po ranénu Jena Morávka z roku

1934. Jak se ukázalo, byla to volba opravdu ětestná. Už také

proto, ž~ tento román přinesl do českého filmu nové pros třeM

dí kamenolomu a zajímavé postavy lidí, kteří v dolech pracu

jí. Morá"ek už pfedtim v;yl1čil ve svých knihách portrety oby-

~3tel sázavského pořiči s jejich zděděnou, skorem mystickou

nákloností k ~ule, s ni~ byli osudově spojeni.

Popisný ráz Morávkova románu, postrádající dramatickou

hutnost, vyžadoval od scenáristy Karla Steklého, aby z této

látky vytvofil nové dramatické dílo, jež b~' promlouvalo fil

~e'~m zpOsobem k divákdm. Scénáf Steklého, dovedně zpracovaný,

se vyzn&čov~l pěknou expozicí, působivým závěrem a vjtečnou

kresbou charakterů chlapských postav kameníkO. av§ak postrá

dal dra~Atickou sevfenost, takte nevynikl nad románovou před

l::>htt svou svéb;ytno3tí a novostío

Na Broma z9p~sob~la Zřejmě sociální notg románu, stejn6

jako v polo\'ině třicátych let na VáclHv'l Kuhásks., kt.erý jej

chtěl po úspěchu svého soci~lního dram9tu Svítáni rovněž zfil

UJ.ovet~ V Morá·...kově románu je sociál:1Í :notiv do~ti schematicky

j)ojat 8 autoři jeho filmové verze se ned:)kázeli s ním teké dob-

- 403 -

I-e vypořádat a dokonce jej jeětě více zploětili. Brom SITOU

pozornost soustředil na vynalézavost záběr~ 7. pracovního pro

3tředí, v čem ho podporoval kameraman Jaroslav Tuzar 8 jimiž

VYPlňoval dramatické pauzy. Tím se mu podařilo poprve v čes

~éQ filmu uUlocnit práci dělníkll nad pouhý dějový rámec, tsk-

že jej! dramatická funkce n8plnil~ záběry přímo dravou dynaLič

n08 U.

Morávkovo a! naturelistická vylíčení Petrova vztahu ke

kantinsk~ Ance nahradil Brom laděním sp!ěe senzualistickým,

které odpovídalo více mentalitě tehdejěích českýcn filmO.

A oka pl-i svém volném životě, který vedla mezi tvrdjmi chla

py, b,yla ve filmu zobrazena jako žena schopná h1ubok~ho milolJt

ného citu, pro který umírá, zatímco v román~ byla zabita pro

své vyděračetvi. Film svou senzualisticky rozjitřenou atluosfé

r-ou ptipOOlenul Kr~kovy II Čápov:,' filrnyo

Re!isérove pr~bojnost se projevila v obsazení roli a ve

veden! hercd. Brom se nebál uváBt do filmu nové herecké tvář-a,

jež se staly později velkými hereckými objevy. Byle to hlevně

nedaná Dana Medřická, která lmed napoprve s pronikavým úspě

chem vytvofila psychologicky složitou postavu kantinské Anky.

21~ března vydalo ministerstvo hospodářstvi II práce nařízení

o dprevě věeobecných pracovních podmínek maskérl1, ěatnáfO a

rekvizitáfd. T!mto nař!zen1m byla i činnost maskérd , §atnářd

a rekvizitáfd postavena bezvýhradně na bázi služebního poměruo

21. března v~da::.o eeskomoravské filmové ústředí nařízení o ob

Sluze kinotecMických zařízení v kinech. Krauě oprávněných ~r()oo,
~!tačO zavedlo toto nařízení také nové kategorie promítačů-

-~istrO. které ~ohlo být dosaženo splněním ~ředepsAných podmí-



- ~04 -

nek a zejména složením mistrovské zkoušky. Toto nařízení oe-
•

bylo platnosti ló. dubna 1944.

21. března uveřejnilo České .lovo Iroč. XXXVI., č. 68, str. II

článek Jana Weniga Film a literatura. Wenig ae v něm dotýká

tehdy nejvíce probíraného problému ve fi~u - vztahem mezi li

teraturou a filmem a spoluprací mezi literáty a filmafio

KQDcem března začal re~i8ér Otakar Vávra natáčet fil~ Rozina

sebranec podle stejnojmenné novely'Zikmunda Wintra. Tento ná

mět ?řineal Vávra do Lucernafilmu již začátkam roku 1944. Ta

to bolestná tragedie zklamané lásky, vystupňovaná divokou

souhrou pudo. a vá§m, bJ'la zasazena do předbělohorské Prahy,

do bizardnosti tehdejěího !ivota ptipomínajícího svět Vlilo

n~v. K nějakým zásadnějěím změnám vzhledem k románové předlo

ze př~ ,ráci na filmovém scénáři, který byl dílem spisovatele

Václava ftezáče. nedoělo, 9čkoliv mělo jít o velml volné zpra

cování novely. Jen konec byl upraven na žádoat Zdeňka Štěpán

ka. Štěpánek, jenž měl hrát roli phvore, usiloval o její po

_!leni, nebot oe mu zdále příli! paahm:. A tak doělo na tea

trální konec přepadení klá!tera. Pňvodní WintrQv konec byl

umělocky mnohem čiotěí a psychologicky opravdověj!í.

Vávra s8 v této historické tresce poprve v naěem filmu

pokusil dosáhnout toho, aby danému prostředí odpOvídaly také

kostýmy. Kostýmy měly být stejně věrohodné jako stavby. Váv

:8 si jich hodně vypójčil z Pabstova Paracelsa. Na rozdíl od

kostým~ v historických filmech u nás u!ívan..vch, to byl,)' kostý

my, které vytvářely dojem oku tečných historických koetýmQ.

Byly vyrobe,"*, ze speciálně utkaných materiál~ podle dobových

originálQ a byly uěity podle starých střihQ do nejmeněích

- ~05 -

podrobností. II tohoto tilnu zai::al Vávra poprve také harmoni

:oovet kostým s maskou 8 dekoracío

S vávrou na tomto filmu spolupracovali umělci litezáč,

Roth, Zázvorka, Gottlieb, Srnka/, kteří mu mohli zaruči t vy

hraněný sloh realistického historick4ho filmu. Vávra se SDa

žil "přesností detailu ._0 vyjádřit živelnou směsici váěně

a zločinu kypícího života renosanční Prahy, do níž se steho

valy vynikající osobnosti i nebezpečné žilfly z celé Evropy".

Film ae téměř celý natáčel v malém radlickém ateliéru a

jen jeho jedna scéna byla natočena na Barrandově. V radlickém

ateliéru nebylo možnost postavit tak velké scény, které Vávra

potřeboval. Aby dosáhl potřebné iluze, byl nucen točit tytO

scény nadvakrát. DBl postavit nejprve jednu pólku dekorace 8

v ní natočil pottebné záběry. Potom dal tuto p~lku zbourat a

postavil druhou, protilehlou p~lku dekorace, v níž natočil

odpovídajíc! protipohledy. Po sestřihu to nikdo nepoznal, jen

doba natáčení Be prodloužila trojnásobně.

Natáčení filmu ae také záaěrně protahovalo, nebot jak vý

~obce, tak Vávra nechtěli film dokončit před osvobozením.

Film Rozina sebranec byl prvním českým filmem, který se v prv

ní polovině prosince 1945 objevil na plátnech kin osvobozené

ho Československa jako symbol znovuvzkříěeni e začátku nové

cesty čeekoslovenského filmu. Zároveň věak uzavíral jedno je

ho obdObí. Patřil k vrcholdm celé předeělé okupační filmové

tvorby.

7. dubna vyšlo v zlínském m~síčníku Výb~r Iročo XI., óuben

1944, č. 4, stro 353-359/ obsáhlé pojednání Viléma Wernere

SpisovBtelé a film. Tento Článek byl podněte~ k diskusi, ne

bot prin~sl řadu promyělených a od~vodněných názo~~, podpoře-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



nychfaktJ'. kte!'Ýmioe opioovatel bránil proti dooovodni pro

xi filmol'd,

ll. dubna bJ'l v roál~mgymnooiu v DuAni ulici zahájen cyklus

pfednáěek věnovaných tilmu. BylJ' eoučásti jornich kuroO ústavu

pro oociálni a hospodál'ekOU vichovu Ceek~ opolečnoeti oociolo

gick~. O dějinách tilll1l1 o námětech tilmu phdnáěel K. Smr!.

o 8ociologii filmu dr, 'O. Šimáček, o .Ód. ve film01~ technice

J. Brichta t o hudbě ve filmu proto J. de Challupper.

15. dnbne vydalo Ceokomoravoké tilmov~ llsthdi naHzeni o od

born~ zpOoobiloeti provozovatelO kinemetogratO. Oprávněni

k provozu kinematogratu mohlo býti ud~leno jen !adeteli, kte

rJ prokázal ovou odbornou zpOsobiloot pfedlo!enim vysvědčeni

o zkouěce promitačsk~, slo!en~ pfed zemekým úfadem a ú.pěě

::tým slo~en1.m zkouěky pro provozovatele kinematografa na nor

:nálni tilm nebo na úzký tilm.

Nafizeni o odborn~ zpOsobilosti se vztahovalo nejen na

provozovatele, nýbr! i nanámě8tky, vnucená správce, konkursní,

pHpadně zvláě.tn:í správce a na dOvěrnikJ' a • oprávce k věm~

ruce- /treuhBnder/.- Totonaf1zen1 nabylo účinnosti dnem l.zá-

H 1944.

lB, dubne vydaloministeretvo hoepodáfetvi e práce výnoe. kte

rým stanovilo zvl~§tn1 platovou sazbu pro prom1ta~e-mist~t

je! činila o 15 $ vice, ne! kolik činila sazba pletu pro promi-

teče.

9. května uspofádalo Ceskomorevsk~ ústfedi v kině Lucerna

reprezentačni pfehUdku českých krátkých filmO: Jaro v ostH-

,
L ~_.".,,__..

- 407 -

cich !Dr. Staněk/. Chlapci v modrám 10 prscovnim na••zeni

stodentO - Gubel. Král rybnikO IGuba/, Každý na své mi"to

/Uniontilm! a Zdař BOh. hoěi IJ. Krejčik - Unionfilm! a Pfi-
vás

rode/volá /Propaga-tilm!.

13. května oznámil Filmovi kU!'Ýr, !e ve z11nských filmových

ateli~rech byl vyroben krátký kulturni film Věčná piseň, za

chycujici krásu lidové pisně. Sc~náf nepsal Karel Baroch •

komentáf básnik Fr. Helas a u kamery byl Josef loliček. Rdi

8~rem filmu byl Karel Plicka. Film se natáčel nsčerno a jeho

náklady byly čerpány z tajných fondó ministerstvs vnitr80

Po dokončen! filmu, kdy! byla jeho existence zvei"ejněns, by

lo prohlá~eno, že byl natočen 8 podporou ~e6k~ akademie věd a

uměn!o

26. května oznámila Press8, že společnost Prsg-Film právě

dokončile svl1j první barevný r.:reslenj filu. Svatba v Korále

v~m moři. Podle Pressy autorem námětu byl Horst vOn Mollen

dorf t který ve skutečnosti s realizací filmu nem~l nic společn~

ho a Zvláětni oddUeni výrobJ' kreslsných filmO společnosti

Preg-Film navátivil jen několikrát. aby schválil práci jeho

českých zaměstnsncO. Za pouhý jeden rok byly pak vyrobel\Y

jeátě dva desetiminutov~ barevn~ kreslen~ filmy: Povětrnostni

domeček lWetterhouschenl a Malý, ale zrali /Klein, aber oho!/,

která vznikly podle Mollendorfových sc~nUO a podle jeho vý

tvarných návrhd. Navzdory, že byly vytvořeny českým kolektivem,

sv~ duchem a výtvarným pojetím byly to německé filmy.

V červnu byl k ve~ejhému promitáni schválen český krátký do~u

:nent~rn! fUm Miloěe Makovce Radost věem 11944/, známý též pod

Pavel
Highlight



- 406 - - 409 -

názvem Dědicmilión~.Byl to propagační enímek ~árovek Elek

trs. U kamery byl J. Brichta, hudbu napsal M. Smotek, střih

provedl J. Lehovec. Film vyrobila firma Jiřího Lehovce.

V lietopadu 1944 začal M. Makovec podle evého námětu a

.cénáře pro Lehovce natáčet krátký dokullentární film o díle

sociální pomoci při péči o dítě. Film pro vývoj válečných

událo.tí ji~ nebyl dokončen.

2, - 8. června uváděla kina Viktoria • Adria německý film

Miroslava Cikána Hudbou za !těetún /Gluck unterwege, 1943/

B českými herci Zitou Kebátovou /Marina von Buchlov/, Freotiě

kam Černým, Vladimírem Majerem e Bedřichem Veverkou !Friedrich

Weldorf/. V kině Adria se hrál až do 15. června. Kostýmnť ko

medie nat~ená pro Preg..:Pilm.

3. červne se z8:el v Preg-Filmu oatáčet krátký barevný film

J.G. Mendel, věnovaný památce slavného biologa. Zvlá§tní po

zornost byla věnována názornému výkladu Mendelova učení o dě

dičnosti,kteréneciaté zneutili v rosové teorii. Umělec~é ve

dení filmu měl Kurt Rupli.

6. června se vylodily englo-americké jednotky v Normendii

na eeverním pobře!í Francie a otevřely v západní Evropě dru

hou frontu proti faěistickému Německuo

9. červne byly v dopoledních hodinách v kině Lucerna předve

deny novináf~ a zéjemcum z rad odborn$ch kroM dvl' krátké

~eporté~nl fíl~', vyrobené péči Národní odborové ústted~v z~

Di.ěstnanecké, ft to "RedostIlé léto" a "Redostrlé létc v Luheče

~icíchM, v nichž byla zdOrezněna akce ookazu R. Heydricha,

.--------=~~~---------

kterl poe~tla českému a moravskému dělnictvu příležitcat

strávi t dovolenou v nejk.ráenějěít'h letoviscích a lázní.ch ~ocb

a Moravy.

15. červne vydalo ~eskomor8v8ké filmov~ ústředí sdělení c

úpravě prodeje vetupenck v kinematografech, které bylo rázu

přechodného, 8 bylo určeno jen pro tehdejší miu;o!'édné porně!';)' ..

Touto úpravou měly být odetr&Ilěns závady, vznikající z mimo

f6dn3'ch v61ečných pomě~.

V druhé polovině června vyě16 v Knihovně Fil~ového kurýru pří

ručk6 ing. Karla Cepouěka Optika pro promítače, která UpOZOl'

ňovalEI na celou řadu dOležitýcb optick,)~ch součástek promíta

cího ptístrojs, na jejichž správném ovládání závieel~ kvelite

promitaného obrezuo

19. června vyěl& v n~kledatelEtvi Orbia, Preha kr-iha Martina

Rikliho Filmoval j.em pro milióny /leh filmte fur ~illionenl.

Její autor - r€žisér a kameraman kulturního oodělení 8 filmo

vého týdeníku Ufy - vypráví v ní o své práci v nl'jr~zněj§ích

částech světa, od výprevy do Afriky v roce 1922 až po práci

válečného zpravodaje při nacistickém taženi v Norsku o Knihu,

je~ vyšla v Berlíně v roce 1942, přeložil Franti§ek ~t~pánek,

U nás vyšla v roce 1944 ve dvou vydánfch.

21. června. byl rozhodnu tím ČeDkoQ1Cravekéhc fi lrr.ového úe tředí

zřízen Filmový vJ'zt:umný e studijní ú~te-vo Jeho úkolE:m bylů ;>oč

porovst filmovn:'ctvi, etc' jak v,ybudování.n: odborného ěKclEtv1

/pořt.dání kursO o pI'edmit:ek, zřizování a udržování odborI\)'ch

ěkol/, t&k i podporou práCE ljterární a vědecké na poli fil~o-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 410 -

vém. Pokud bylo k plnění tchoto úkolu třeba, mohl Filmový

ústav v rámci této působnosti ztídit a udržovat filmový ate

liér. filmové 18bor~tofe. vyrábět filmy, obehodovat E nimi e

promítat je, provozovat filmov~ divedeln! 8t~dio, zřídit e

udržovat filmov,ý arc1úv 8 vydávat odborn~ knihy, časopisy 8.

jiné tiskoviny.

30. června - 6. července uvedly film9Vé týdeníky Aktualita

a Ufa první záběry z anglo-americké inveze do Fraoeie, která

byla zahájena 6. června vyloděním anglo-amerických jednotek

v prostoru Cherbourg-eeen. Tímto počinem byls otevřena druhá

frcnto v zápádní Evropě.

V druhé polovině roku byl jeden ze t.ří nových eteliérO Prag

filmu ne Barrandově nAtolik dokončen, že se v něm mohlo natá

čet. Druhé dva ateliéry byly pak dokančeny začátkem roku 1945.

Natáčení prostory nových hal měly I1ctyhodné prostor,!",

dva ateliéry, každý o ploěe 30x40x13 m, a ten ttetí, který ee

nacházel mezi nimi, byl největěí, mětil 50x40x13 m. Ateliéry

měly demontovatelné části sousedících stěn, takže se mohly

vzájemně propojit v jeden velký ateliér. Stavební fQndu. byl

uložen v suterénních prostoTách pod podlehou hal. Pfisluěen

stv! ateliérd sestávalo z produkčních místností, hereckých

ěaten, ptevlékáren prc kompars a ptíručných sklsdů. Bylo tu

několik maskéren, projekce' na denní práce, několik administra

tivně provozních kancelá~í 8 ksntinR.

První tilm, který se v nových halách začal natáčet, byl

německý film režisérky Leni RiefenEte~ové Nitina !Tieflsnd,

1943-1~5J).

J, - 411 -

17 .. července. Mir.istr lidové osvěty Emanuel Moravec povelel

na návrh předsed;)' Národní rad~' prcf. dr. Josefa Dr8chovek~ho

řadu osobností českého veřejného ~iVOt8 do výboru vědeckého e

uměleckého odboru Národní rady české /NR~/. Mezi členy umělec

kého odboru byl jmenován za film M. Havel.

200 července byl na Hitlera spáchán v jeho hlavním stanu aten

tátb Připravili ho vysocí nňmečtí dóstojníci s úmyslem prové~t

pfevrat, který by umo!nil německ~ buržoazii uZ8v~ít separátní

mír s USA a Velkou BritanH a zabránil proniknutí So\'ěteké ar

mády ne ntimecké územ!.

Fil~ový ěot o atentátu na Hitlera přinesly týdeníky Aktue

lita a Ufe až v týdnu od ll. do 17. srpna 1944.

27. července byla se sovětskou filmovou agenturou v Londýně

sjednáne smlcuva o distribuci sov~tských filmO ~fiprave~~ch

v Londýně pro ČSR, která b,yla potvrzena ll. června 1945 zmoc

něncem 8 zástupcem Sojuzintorgkina Pridoroginem. Podíl na vý-

vozu filmů byl 50:50.

28. července - 3. srpna uváděla kina Adrie, Lucerna a Viktorie

německj~ film Herelda Brauna Snění /Traumerei, 1943-1944/ s Met

hiasem Wiemanem a Hilde Kr&hlm·ou. V kinech Adrie e Lucerna

se film hrál až do 14. srpna. Vkusně nstočEmý životopisný film

pojednávající o manželetví Cle~' a Roberte SchumRnna. VJrobi

la a půjčovala Ufa.

31. červenc~ byl v Prazp. zahájen kurs pro prcvczo~et~le e ve

c.oucí kin. Kure zehájil pi~ednáškou přecsede ~FÚ Fre..ntišek

Bláha o úkolecl: filmu a zásadách kulturní politik,}'. Kurs tr-

Pavel
Highlight



- 412 -

val 8~, do 12. srpne. Přednáěkyse konaly denně. Pře~néěeli:

dr. F. Buldre /precovn! právo/, inž. l(. Capouěek /obraz. re

pročukčn1 teohniko/, J. Hlinomaz /obhospodefován1 materiálO/,

feeJ. J. Jonáě /zásady f. pOjčovnictv1/, in~. J. Kepr /národ

n1 hospodáfstv1/, dr. Kittrich /vnltfn1 architekture kine/,

dr. K. Knapp /filmové právo/, in~. Kretba /policejn1 pfedpi

syl J dr. Jaro Leieer /dějiny filulovnictvi/, inl. O. Mudroch

/praktické veden1 kine!, dr. Poladn1k /pfij1mec1 film. techni

ko/, in~. F. Prokop /osvětlovac1 techniko/, in~. F. Ro~něUn

aký /reprodukčn1 technika v kině/, fed. Jen Sinnreich /zásady

filmové výroby/, in~. dr. J.B. Slav1k /reprodukčn1 technika

zvuková/.

Také v jiných větě1ch městech Čech a Morav.' se konaly po

dobné kursy pro místní provozovatele a vedoucí kin a z nej

blHě1ho okolí.

V srpnu vylila v Brně nákladem brněnské tiakárny kniha Willi

balda loringe /vl. jménem Václav Jelínek/ Lesk e b1da Holly

woodu. Ranánový pfiběh v1deňské divadeln1 herečk~', která pfi

jde do Hollywoodu, kde brzy pozná, že 1••" filmové metropole

je faleěný a že za n1m .e skrývá hluboké bída fyzická i mrev

ní.

V srpnu v)'sel v Evropském vydavatelství český překlad koitu,

Wernere K rtwicha F1111:. k vám mluví lFi1mbreviar/ fl úvodem e.

v redakční úpravě Karle. Smrže. Popularizační vyprávění o fil-

mu e lidech kolem něho od scenáristy přes režisére až po fil

mový kompars. Kniha byla dopInl-ne dvojí verzí treetmentu FauB

tdv d~ spisovatele de la Cémery a ukázkou Ze scénáře čeekáhc

filmu Bláhový s•.n. Z německého originélu pfelol'.il Bern~rd Dolák.

- 413 -

4. - 10. srpo. uváděl filmový týdeník Aktualite reportáž

o následcích leteckého náletu spojencó ne město Pardubice.

V polovině srpne byla Aktualita přinucena n!:ttočit podle scéná

fe, který dodali Němci, propagační film Terezínský ráj, který

měl přesvědčit zahraničí, že koncentrační tábor v Terezíně je

humánně vedené sociální zařízení, jehož ·chovanci" mejí vcel

ku pl'!jemný život, pracují ve VZdllěných dílnách, chodi na fot

bel, žijí kulturou, mají svá kavárny, benku, poštu, lázně, dět

ský domov atd. Za scenáristu byl vybrán bývali německý dívadel

ni 8 filmový herec Kurt Gerron, který B e do Terezína dostal

jedním z tr~~sportd z Weterborku. Natáčeni filmu bylo skcnče

no ll. záf1 1944, ale ještě ne jafe 1945 byly některé č.eti

fil.Ir.u zvukově s.ynchroniz.ovány.

Film měl být p~edveden v dubnu 1945 při návětěvě komise

Mezinárodního Červeného kfíže. Pfedtím jeětě byl předveden

K.R. Frankovi 8 H. Himmlerevi. Neprsvděpod.obnost B podvc:dnost

natočených záběr~ byla pfiliě zjevná, takže film ncb.'l předve

den vete jnos ti.

17. erpna b~'la v 6fedním listě uvefejněna vyhláěka č. 544 mi

nisterstva hospodátství a práce. Podle ní byly všechn~ soukro

mé osoby, které vlastnily s používaly projekční pŽ'ístroje pro

zvukový l6mm. film e zvukový a němý 35mm film až na etenover,é

vy jímky povinn.Y tyto prístroje prihlásit de 30. erpna dozorčí

l1řadovně pti ministerstvu hospodářství a. práce. Z této povin

nosti byly v;yňety kinematografícké .9 filmové podniky, které

byly členy ČMFÚ.



- 414 -

Presidsnt ~iěské filmové komory Hans Hinkel vydal

v rámci ohláěen,ych opat~ni pro totálni "",azeni nsl'izeni č.l:

V oboru výroby krátkýchfilmd se s okamžitou platncsti za,ta

vila výroba věech náborových a proll\Yelových ti lmd bez ohledu

na jejich délku. Současně 8e zastavilo v kinech i jejich pro

mitáni. Výrooa ěkolnich filmd ee omezila a vyrábět ee směly na

zvláětni povoleni jen ty filmy, které se zabývaly racionaliza

cí v pracovn:ím a výrobním procesuo Dosud vydaná povolení k vý

~obě náborových, hospodářských a ěkolnich filmd se zruěila.

V oboru správy biografO bylo n~izeno, !e vedouci biogrefd mu

seli napřiětě svdj podnik osobně vést. Jako biletáři nesměli

být zaměstnáni.mu!i a ženy pod padesát let. Heklams biogrefd

se musela omezit na nejnutnějě! míru a proto oópadlo vyvěšová

ní plekátO 8 fotogrsfií.Věechna teto opatření nesměle věak

vést k sni!eni počtu představeni, naopak, jednotlivé podniky

se měly snažit počet představení jeětě zvýěit. Biografy ve vět

ěich mistech se měly rovně! vyhnout střidáni progrsmd 2x týdně.

Toto n~izeni platilo zatím jen pro řiěské územi, pro protek

torát Čechy a Moravu byly provedeny nezbytné úpravy podle míst

nich poměro až dodatsčně.

21. srpne vylily dodatk..Y ke směrnici, kterou v,}'dal H. Binkel:

Podle nich filmovi tvdrči pracovnici, autofi, právě tak jako

režisé~i, herci i kameramani nesměli nep~íětě ani jeden den

z~hálet. Mezi dvěma filUU'bJ.'la pro účinkující povolena jen

mi:1imál.;í doba vol:18o Kdo měl n9 svou delě:í práci déle čekat,

musel přij::nout. a plnit pracovní ú'r:.oly, přik6zA-06 mu na j'i-n.élU

pOsobi§t_~ o OdpO\-ě.:lní prodllkčn1 šéfové měli dát k diepozicl pro

válečné nasazeni co největaí :,očet. lidi. Každé Zavi:lěné přets

~aní předem stano.ren~ lW.táčecí dob,Y Jl1ělo hýt potr~stánoo Kaž-

- 415 -

dý, kdo zaují.mal nějaké ~povědué mís to III;! filmové výrobě,

rousel pracovat 00 nejjednoduěěími a co nejl1spornčjěimi meto-

25. s~?na - ~+. záfí uváděla kina Adrie, Kapitol a Lucerna

český film Jiřího Slavíčko a Václava Kroky Kluci na řece 11943

-1944/ 6 Jind~ichem Plachtou, Terezií Brzkovou, Eduarde~ Kohou

tem, Zorkou JanO, Svatoplukem Bene§em, K.V. Černým, Marií B~až

kovou aj. Současně 8 pr~ž8kou premiérou se konala i premiéra

filmu v Pisku, na ni! byl ?~itomen V. Krške s filmovým ětábe~.

Rttnantický přiběh o dvou partách piseckých kl~kd, prostou

pený příběhem o staré paní, ktarou před dávt~mi l~ty opust~l

syn o Kluci se snaží přijít tomuto tajemství na kloub e když se

jiJD to podaří, netuší, že dychtivě o~elcávený 8:tn je jen několik

kroků od nich. Vrátil se dom~, ql~ netroufá si přijít k matc€

a proto z~aběle zas odchází.

Interiéry byly natočen:t ve studiu Pragfilmu v RadlicíCh,

exteriéry v Písku a jeho okolío Film vyrobil a půjčoval Natio-

nalfilrno

Jak prozradil autor námětu, kterým byl s~ Krška, námět

se zrodil ze vzpomínek na mládí a ne jiho~e8k~ městečko, kte

rým prot~kala řekso To byla dostatečná ir.spirace pro básníka,

aby z ní dal vytrysknout příběhu o dětech, u~čenám předev~ím

pro ně, ale prQUlouvajíc:ím i k dospělým. Sc~ny 9 dět.'.li tvo

řily hlavni dějovou náplň, znti:nco co příběh o st8I"é pení e

jejím t'3ljemstv! okořeňoval pOllze slaboučký děj. Krška jako s,pi

aovatel, projevoval sklon,y k lyrice. Teto l~'rike b~'la jeho

i'řednoeti 8 také i je ho nedos t9tke:n I nebot Krška lyri kOll ne-
,

~etřil e nejednou se ~u st91o, že ztratil míru e jeh~ poeti~-

!lost zabředl", do sentimentu. To je vl)ds nejon jeho scénáře



- 41ó ..;

/spolupracoval na něm 8 Jaroelav8:l Beránkem/, ale i samotného

filmu, 'na němž spolupracoval jalco' uoělecký poradce 8 reži~ér

J. Slavi ček.

Dr. Bedtich Rádlo filmu napsal: " ••• sc~l\)' chlapcó. jsou

napsány realisticky, prostě 8 životně, jina~ věak je ve filmu

mnoho lyričnosti nebo apiěe poetismu, který se neshoduje B rea

listickým slohem klukovských 8c~n a pONěuje styl:)vou jednotu"

Nemáme ne l1,>'eli recitOY'an,ý úvod, na jaké si Krěke potrpi /po

dobný byl i v Ohnivém létu/o ale zejména výjevy syna a jeho

doslova nemožn$ dialog 8e Zuzkou u komediantské boudy o V tomto

ohledu by si měl Krěka uvědomit, že filmu lze dodat básnivosti

zcela realistickou cestou a že nesnáěi podobná zabo3ení do pa

pírové poetičnosti••• " /Kinorevue, roč. X. , 20. září 1944, č.

46, str. 262-263/.

28. srpna zahájil režisér Václav Krška v Posázaví přípravy na

natáčeni svého filmu ~eka čaruje. ~ilm qyl dokončen a vydán

až po druhé světové válce.

JO. srpna Národní odoborová ~středna zaměetnanecká, zájmová

organizace věech kategorií zaměstnanco. pro filmový obor jmeno

?ala za své filmové po~adce Josefa Kotínka /expedient9 z Kos

~osfilmu/J Václava Krejčite /expedienta z Aktuality/ 8 Václeva

Souška /účetniho z Dafafibu/.

6. zá~í začal re!isér Václav Binovec natáčet v Poěu~&ví pro

Nationelfi1~ aludnou pout. Scéruir k. filmu napsal :>a1 tbor Fal

tis a Josef Mach podle rolOánu Kolébka z jasanu Pavla Kutného.

-Pro hlavni role byli anga~ováni Karel Hoger, Marie Olázrová,

Zd~l1ka Sul9.no-"á a Vlasta F~biánová. Natočeny b,YlJ pouze ex-

- 417 -

teriéry v Po9Utl.svi a reály v pražském Národním divedle & v tZ\'.

Prozatimním divadle v Karlínéo Film z~stal ~edokončen"

8. zá~í zahájil 1. ukrajinský front k~rpatsko-dukelskou op~r8~

ci. Zúčastnil se jí také 1. ~eskoslovenBkj armádní sbor. 2l.zá

fi 4. ukrajinský froot osvobodil ;>rvní československou obec

Ke:linov.

8. - 14. září uváděl německý týdeník Ufy zpravodajský šot

o povstání ve Varšavě, kter~ vypuklo 1. srpna. 2. tíjna musel,

povstalci kapitulovat. Sacisté ?~oti nim rozpoutali krvavé re

prese a Varšavu zm~nili v tros~.

19. zátí zahájil režisér M. Cikán v Písku natáčení svého nov~

ho filmu Předtucha podle l\terární ~ředlohy M. Pujmanové.

U kamery byl Petr Rovný, hudbu skládal J. Stelibský a prooukc:

vedlO. SedlAček. Z hercd pro film byli angažovéni: Jena Dítě

tOY'á, Zdeněk Ditě, Vladimír Salač, Olga Skálová, Jaroslav Pr-~

cha
J
Frantiěek Smolík., Míla pačová aj. Výrobcem b,Y1 National

film.

Na sklonku léta bylo natočeno jen několik exteriérových

scén, poté by1.J' práce na filmu zastaveny. V roce 1947 se k to

Quto námětu vrátil Otakar Vávra, který jej věalc. natočil podle

svého vlastního sc~náře a v jiném hereckém obsazení.

21,· zá!"í vychází výnos ministerstva ěk.c~ství č. 68.644-r.,

o zavedeni ěkolniho filmu 9 vjbíráni příspěvk.ů r~ fil~ 8 ~ió

pozitivy, podle n~hož zatím mělo být zastaveno vybírání pří

.pěvkd na tento účel.



v tíjnu začali prof. Karol a Jaroslav Bla!ek jako kane

ramani natáčet krátký dokumentární film Vltava. Režisérem fil

~u hyl Kurt Rupplf. Film
ď

vznikal v produkci kulturního odděle

ní Pragfilmu. Prdběh válečn,ých událoet! zpllsobil, že fil:n zll

atel nedokončen.

V říjnu bylo oddělení kreelenáho filmu při Preg-Filmu zruěenot
a jeho personál byl uvolněn na obranu tíile.

V říjnn vychází v Knihovně Filmového kurýI'll příručka Frantiil

ka Roznětínského Promítací stroj, určená pro promítače. Zabývá

se nejmodernějilími typy promítacích strojd posledních dvou de

setiletí. Kniha vyěle ve ttech vydáních; poslední v roce 1945.

V tíjnu byl k vetejnému promítání schválen krátký český doku

mentární film K.M. Walló Malá ptítelkyně 119441 pojednávající

o výrobě zápalek a jejich významu v praktickém životě. Film

vznikl podle ecénáte Jitího Koleji a Váólava Wassermana, u ka

mery byl Bdunil Kolátor e hudbu k filmu složil Milně Smetek.

Vyrobil jej Propagafilm IJ. Vilímek/, p~jčoval Lucemafilm.

K.M. Wal1ó debutoval tímto en!mkem jako režiséro

6. - 26. tíjna uvádělo kina Adrie, Kapitol a Ph<;nix český

film Martina Friče Poč~né paní pardubické 11944/ podle diva

delníhry Kerla Krpety Mistroetrého meče s Frantiěkem Smolí

kem, Jiřinou Štěpničkovou, imanem Fialou, Ferencem Futuristou,

Terezií Brzkovou,Zitou KBbátovou, Jindřichem Plachtou sjo

Historická veselohra z počátku 18. století o pleticháCh

maloměšt4ckých PBničelc proti že:lě popravčího mistI'8, hezkA

8 elegantní Rosiná, vtípn~ ironizující pokrytectví a faleěnou

- 419 -

:norálku.

!nteri~ry filmu byly natočeny ve studiu ?regfilmu na Berrg'l

~ově. Film v,robil a plljčoval Nationalfilm.

Podkladem filmu byla Krpatova divadelní hra, která dosáhla

nn ochotnických i profeaionálních scénách značné popularity.

JiHna Stěpníl!ková v roli Rosiny, která podala v této filmové

adaptaci nejvýreznějěí postavu, překypující tempereementem e

Hvotností, vytvotila jakýsi ženský protějhk k postavě Miku

láěe Dačického z Haslova z Vávrova filmu Cach panen kutnohor

:!kých. Av§ak vzhledem k Vávrovu filmu, musel Frič sociální e

národní tendenčnost potlačít a kamuflovat ji do ěetných jino

tajil. Do té doby největěí a nejvýpravnějěí film Nationslfilmu,

po řadě českých film~t která celkovou úrovni nenadchly, byl

příjemným překvapením 8 předsts?oval rozběh ze něčím náročněj

~ím a duchaplnějěím,

10. října začal Rudolf Hrušínský společn~ ~ re~isérem Františ

kem Sslzerem natáčet pro Lucernafilm Pancho se žení, parodii

na americké westerny. Film byl taktka dokončen v posledních

měsíCích tzvo protektorátu. Po osvobození bylo přetočeno jen

několik scén 8 hned po definitivním sesttihu byl film uveden

do kino

16. tíjna se evolením Českomoravského filmového ústtedí zahá

jila plljčovna Viktoriafilm v Brně lna Frantiěkánské č.l! provC2

jako plljčovna dětekých a pohádkových filmů. Vedoucím firlllJ· pro

Velkou Prahu a Čechy se stal J. Eneel !pražské adresa byla Vo

dičkove č.6/.

v emigraci
10. !'íjna si zajistila československá vláda smlouvoo uzavře-

~Ol1 e US: Oťfice of We.!" Tr.formetions v Lon1ýně zá€obu emeric-

·'~·~ii·í>oi-ii'·~i-ii·-ii··ii··ii·IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII•••••••• ,,;. ...;; _. ---- ... - ......



- 420 -

kých týdeník~ a dokumentárních film~ pro osvobozené ČeskoBlo-
•

vensko. Od ka~dého ~ilmu byla pořízena jedna kopie v české

nebo slovanské verzi. Získené p~jčovné mělo být pouti to nej

df-íve I< 6hradě výloh za synchronizaci, kopírování a čiatý v,ý

nos měl býtpek dělen mezi obě strany v poměru 50;50.

16. říjne zahájil re~ieér N. Frič pro Nationelfilm natá~ení

exteriérových ecén filmu Černí myelivci podle románu R~~sny

Svobodové. Hlavní role byly určeny Daně IIsdf-ické a Gustavu

Nezvalovi. U kamer,y bylV. Hanui. ~ilm zdstal nedokončeno

27, října - 16. listopadu uváděla kina Adrie, Kapitol 8 Lucerna

čeeký film Frantiěka Čápa Děvčica z Beskyd /1944/ podle románu

Miloslava J.Sousedíks Poprádná nenafíké s Marií Glázrovou,

Jiřinou Štěpničkovou, Otomare~ Korbelářem, Gustavem Nezvalem,

Jaroslavem Vojtou, Terezií Brzkovou, Merií Nademlejnskou, Vla

dimírem Salačem sj.

Drama dvou veenických rodin líčí poměr df'evaře Cagaly

k bohaté.,u sedlákovi Zgabajovi, jeho~ syn si chce vzit Caga

lovu dceru Terezku. Tato věak miluje mladého Henllíke. Starý

Zgabaj, aby Cagslu ziskal, p~jčí mu peníze ne směnku a nutí

ho, aby Terezka ěla k nim za hospodyni s stala se ženou mla

dého. Na Cagalovi vymáhá eňatek pod hrozbou, že dá jeho sts

tek na buben. Chce ptitomspáchet podvod se směnkamio Tereza

však přijde na podvod. Zmocní se 8m~nek e vydá je svému otci,

který je zaplatí s pomocí sta~ Cagalky. Zachrání tak nejen ro

dinu, ale i Terezku, která si IDI)že vzít mladého Hauulíka.

Interiáry byly nato~en,}' ve studiích Pragfilmu 09 Barran

dově 8 v Radlic!ch. exteriéry na Soláni u ,'elkých Karlovic.

Film Y~robil a půjčoval Lucernefilm.

- 421 -

Scénář pro Čáps zpracoval Jen Drda podle románu zlínského

učitele a spi8o~atele M.J. $oused!ka, který vyěel v roce 1942b

Na rozdíl od předcházejícich Čápoyých vesnických filmó měla

Děvčica z Beskyd silný aociální podtext. Chybou scénáře bylo

nedcetatečně propracované psychologické a dějové zázemí. Čáp

podobně jako v Babičce a v Janu Cimburovi zvolil prostý vyprá

věcí styl bez jakéhokoliv formálního exp~rimentován!, o které

S8 pokouěel pod vlivem spolupráce s V. Krškou v O~~ivém létu

nebo Nočnim motýLu. Čáp tímto filmem opět potvrdil jen svój

dobrý standarto

30. říina začal režisér G.W. Pabst natáčet v ateliéru P~aga

filmu ne Barrendově německ~~ film Přípac Molenderóv /ter Fall

~o18nder/ s ~aulem Wegenerem. Vzhledem k vblečným událostem

nemohl již tento kriD.inálni. film pro berlínský Terl'tlfilm do

končit.

V listopadu vyěla v Knihovně Filmového kurýru kní~ka Jiřiho

Jení~k8 Abeceda krátkáho filmu. Jeji autor pojednal c krátkém

filmu jako o svébytném filmov6m útvaru, záměrně budovaném uoě

lecké~ dile. které vyžaduje odpovědné tvdfce. Dále se ZAbýval

některými estetickými zásadami krétkáho ~ilmu, jeho praktiCký

mi pozrletky o námětu 8 scénáři, fotogrei'ii, herectví, rí>žii.

etřihu, hudbě a komentéřio

(.Q li~topedu v.'llle v Knibovně filmewé(.o kurýre knižkh JiHho

Koleji Filulové rE:lžie. ,..Tejím posláním b~'lc poek.)'tr,cut TH~ij

nimu dorostu e vóbec vsem, kde méli o filmovou režii z6jem,

několik zékledrdcti poznstko. prektiC'kého & teoretického che.

r~ktEru. Zároveň s někol iks KolE:jov.}~o:i úvahAmi o povaze fil-

~i ~.,

Pavel
Highlight



,. 422 ,.

ccvá reUe. o volbě 8 kcmpozici záběru, o re!ieérově tvorbě

pohybu 8 o vezbě 8 rytmu záběru, byl3 00 kní!ky zařazeny i

příspěvky ll. Cikáne o rozdílu mezi reži! divedelni e filmo

vou, F. Čápe o zpOeobu, jekým režisér etudu je ecénář, O. Váv

ry o vlestni ree1izeci ecénáře, V. Slevinského o epolupráci

s hercem, J.A. Holmana o filmov~ inscenaci 8 M. Friče o filmové

veselohře.

3. - 9. listopadu přinesle Ak.tualita ěot o německém vítězetv1

ned Slovenským národnim pOVftánim, který b~l do týdeniku ze

fezen n~ příkaz K.~. Frank.a jako výstraha pro obyvatele pro

tektcrátu. Tento rozkaz přišel, až německé jednotky obSlldily

Bénskou Bystrici 6 SNP bylo vcjensky pot18č~noo Redakce Aktua

lit.}' vytvořila z .Němci natočeného materiálu

jen stručnou reportá~, aby formálně vyhověla Frankovu rozka

zu. Pt'edt1m se v Aktuali t~ neobjevila ani jediná zmínka o po-

vstánío

3. - 9. l~.topedu uvMělo kinó ektuelit KorunH německý berev

r,ý kreslený fill< Pregfilmu Svetba v korálovém moři /1943-1944/

s hudbou J. Kaleěe. Film vznikl ze produkčniho vedeni Zdeňke

Reimana. Scénář' a výtvarné zprecování bylo díle:n kolek

tivu českých pracovníkO, zam~stnancých v oddělení kreel~ného

filmu při Pragfilmu. Postup práce byl tekový: ke!:lý ze zllčest

něných Mvrt.l všechny postavičk,y 8 společně se pak vybírale

te, které b.}'ls z nich nejlepší. Tento postup mohl suedno vést

k výtvarné nejednotr.oeti, ela vzhj"ede~ k tomu, že věechny ná

vrhy nesl.}' stopy tehdy dominujícího disOf~YO\"Ekého pojeti, co

!:pělo ee k v.>;slecku, který yůsobil výtvarně jednotně B b~'l ne

úrovni tehdejěího evropského standartu.

- 423 -

Kolektiv čeekJ~ch filmových tvórců vjtvofil v jednom rccc,

mimo již zmíněný film Svatbu v korálovém moři, :eště dalě1 dve

desetiminutové barevné kreslené film,y: Povětrr,ostní domeček a

wal,}~J ale zralý_ Podle některých pamětníků scénó.!'e o výtverné

návrhY byly přivezenc' z Berlína. První z nich byl značně sleb

IIi úrovně e druhý, o něco lepili, bll u nás promitén po válce

pod názvem Velikonoční zajíček. Na obou těchto filmech, ke

kterým ee později žádný z čeekých precovnikO kresleného filmu

nehlésil, nebylo nic českéhoo Pro pracovníky studie měly jen

ten význam, že si ne nich zdokonalili své technické i výrobr.í

schopnosti.

Z fillLových veterém\ pracovali na těchto filmect.

dnes již proslulí tvórci animované fillLové tvorb.}': B. Pojal',

J. Erdečka, V. Bedřich, E. Hofman, J~ Kluge, B. Možiěové, 2.16

tal, J. Doubrava, 8. Šrámek, B. Šejda, O. Kudrnáč, J. Možíš,

V. Maeník, J. Hejl, B. Novák, J. Vágner, V. Mareěová, K. Štrebl,

V. Novotný, J. Vácha, J. Jílovec, J. Bárta, J. Vokoun, Z. Sk,t'fp

ková, R. Holan, V. Jílovcová, A. Šimáčková, J. Šebestik aj.

8. listopadu vydalo Českomoravské filmové ústředí nařízení

o stenoveni voe obecných obchodnich podminek pro půjčováni fil

m~, které upravovaly objednávku filmO. obehrec! lhůty a ster.o

vení termínO, dodání a vrácení kopií, provozovací práva, vy~č

tování 8 kontrolu trteb.

8. 1 istooadu vyl!ile v Knihovně Filmového kur'ýru kníž.ka. Fran tH.

ke Gurtlere Film a nábor, je~ se zabývala filmovou reklamou

/tj. reklamního a propagačního filmuj. Smyslem reklamy n~měl

b.)'t obchodní boj, 8le služ-ba veřejnosti. Autor knihs se zemý..

ělel nad budoucími úkoly náborov~ho filmu a popsal techni cké

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



- 424 -

pros ttedk;,' , kterými ..dle evých c!ld dosáenout. Přeelliluvu ke
•

knize napsal E. Klos.

17. listopadu - 7. prosince uváděla kina Adrie, Lucerna 8 Pes

sege český film Rudolfa Hruěínského Jarní píseň /1944/ s Hanou

Vítovou, Jarmilou Smejkalovou, Frantiěkem Smolíkem, Svatoplu

kem Benehm, Rd!enou Šlemrovou, Jindřichem Plachtou aj.

Náhode přivede vídeňskou komorní zpěvečku do odlehlého

českého městečka, kde proUvá melý jarní románek s malířem.

Zde es rovněž setká 8e 8vým otcem, kterého doposuc nepoznala.

Interiár, b~ly natočeny ve studiu Prsgfilmu na Barrandově,

exteriéry V Mirovic1ch u Píeku. Film vyrobil e pójčovsl Lucer

nafilDl.

Námět k této secesní romanci z uměleckých s oficírekých

kruh~ napsal Julius Schmitt. Scenáristicky ji zpracovala čtve

řice autor~. Jo Neuberg, Jo Schnitt, ~o Russová a dr. M. Rutte.

Výeledn,ý film, poměrně obratně natočený, byl zajímavý předevěím

proto, ts byl re!ijním dílem debutujícího Rudolfa Hruěínského.

~uido E. Kujal o filmu nap.al: •••• Hruěíneký přistoupil

k své první re!ii teclmicky nepfipreven, se skromnými umělec

kými znalostmi a odkázaný valně na uměleckou spolupráci při

d!l., dobou mu tolik vzdáleného... Vítáme ke!dý pokus echopné

ho pracovníka, který chce něco nového ukázat, avěak v,yžadujeme

alespoň tolik, aby nám ukázal, byt jen několik záběrd a scén,

několik dobrých režisérských poetřeh~, na něž bychom mohli

poukázati,jakona uměleckou n8v~tívenku. Jarní píseň nic ta

kového nepřináěí.To je ověem velmi málo. Ne!ádáme velký krok

kupředu, ale nepřejeme si také VE:lký krok zpět .. I novy režisér

roueí udržeti jistou úroveň, pfi nejmen~ím stávajíc:! pr~:něr..

Zdá set že adeptstv! filmové režie je nutné e že bj'lo by pie-

c(· jeJ. pr::spěsn~ etucio pru ILl.:::df r'€:!i sé:'y, kť:ť' bj' S(, '..ito

- 425 -

rcohli připravovati a ěkoliti. B;ylo b;y to i méně nákladné. P.ru

ěínský ěel do režie nepřipraven 8 s mimořádně slabou věcí, za

tím co právě nov~' re~isér b;y se měl opfr&ti o věc silnou. Ji~

té je, že Hruěínský je obdařen prací a c~věrou, která mnorJm

talentdm byla po léta odpíráne." /Kinorevue, roč. XI., 13. pro

since 1944, č. 6, str. 46/.

18. listopadu vychází výnoe ministerstva ěkolství č. 92.712-1.

o zavedení ěkolního filmu a vybírání příspěvkd ne fiL.y a dis

pozitivy, podle něho! bylo opět obnoveno v;,'bírán! pHspěvkd ne

tento účel.

20~ li8topedu vyšle. v Knih:-vně Filmového kurýru knížka li.iro

slave Rutteho a Josefe Štbcha Filmové herectví. Estetická StU-

die M. Rutteho Herec a herc~v stín vycházela ze záKladního roz

dílu mezi herectvím divadelním a filmovým 8 probírala hlavní

estetické a psychologické zák-ony filmové herecké tvorbyo V crt.>

hé čáeti kni~' nazvané Filmový herec e jeho Bna~eni přináší

J. 1:těch výpovědi 21 významných českých filmových hercd a hore

ček /nepř. J. Plach&, R. Na.ková, Z. Stěpánek, N. Gollová,

J. Marvan. E. Kohout, T. Piětěk, K. Hoger, A. Mandlová, O. hOl'

belář, J. Pivec aj./.

10 - 7. prosince uvád~lo kinc Viktorie německ:,'" film lieinzE

Paule Vrat se ke mrl~ zpět /Ko~ zu ttir zuruck, 1943/ s A1ber-

tem Metterstockem, MarinA von DitmElr, h.ste:r.ou Gollovou lAdE!

Goll/, Chsrlotte Deudertovou, GustBve~ Waldeuem 83. V kinech

Atlas, Mar.s e Metro se film hrál oe 22. prcsince celken:. Pět

týdnó. Příběh mladého děvčete na pr2zdr.inéch, které nev~domky

ohroz! štěstí mladých man~elóf s nimiž ji n&hOÓ8 svede Gohro-

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight



mady. Vyrobil Praffilm, pdjčovala Elekta.

Prvrúa jediné vystoupeni N8tB~i Gollové v německé filmo

vé veselobi'e. Děj se z velké části odehráv' v Alpách.

15. - 28, prosince uváděla kina Alfa, Phanix a Viktorie němec

ký barevný film Helmuta Keutnera La Paloma IGroese Freiheit

Nr. 7, 1943-19441 s Hsnsem Albersem. V kině Phenix se hrál

do ll. ledna 8 v kině Alfa d do 18. ledna. Jednoducl1ý příběh

o námořnících, zpěvácích a ženách, odehrávající se v prostře

dí hamburské čtvrti St. Pauli. Film byl natáčen z části na

Barrandově 8 z části v hamburských eX1;,eriérech. V Praze b,}'l

film pro:nítán v kompletní verzi se snovou scénou, která b~r18

v Německu zakázána jako projev filmové dekadence. Film vyro

bila společno~t Terre., půjčovala jej Ufa.

Zároveň E tímto filmem byl uvede~ německý barévný týdeník

Panoráme a krétký barevný film Mssožravé rostlino' !Fleisch

freesende Pflancsn/. Berevl\Ý filmový týdeník Panoráma byl

u nás uveden v roce 194; jeětě dvakrát. Celkem byla u nás

z něbo uvedena tři čísla.

27. prosince vydal K.H. Frank neřízení o pracovní mobilizací

českých mužo. do 45 let ne zákopové práce na Moravě~ Opatřeni

okupentd k totálnímu válečn~mu nasazení pronikavě snížilo za

městnanost ve filmov~ výrobě, ober-odu 8 kinech.

- 427 -

1 9 4 5

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Highlight

Pavel
Pencil



- 428 "'

Y....1!'i.!!!! Sdruž,ení filmových novinářl1 /9FN1 I ve eoaze přispět

k. opravdu dokonalému poznání práce i teorie tvorby, založilo

knihovnu odbor~lch publikaci e časopia~. Mimo tyto publikace

b~l~ novinář~ k dispozici scénáře, pOvodní námět~ nebo lite

rární předlo~, jich~ b~lo pouti to jako podkladu k film~.

V knihovn~ se také 8hromež~ovely přehled;y filmovýcn kri tik<t

Vedení SFN pověřil~ vedením knihovny Zdenka Kolbabu.

V lednu b~la v čaeopieu Právr.ik /roč. LXXXIII., leden 1945, č.9,

str. 287-290/ uveřejněna obeáhlá.a vědeck~ podlo~ená studie

Karla Scheinpfluga Po~aha ki~~matogrBfi~kéhodíla. Její autor

konstatoval, le postupujici technika in5cen9~ni na divadle, no

.... ~ režijní i estetické zásady zdaleka pfedstihly zákonnou nove

lizaci, pl~i které by se platné prá.vo přizp~sobilo zUlě:lěným ~lod

::.inkám. Proto novelizace autorského práva předpokládala nov~ b&

dání, st~ium a též zkotllllání praxe" K" Scheinp~lug se tlVOJ stu

di! pokusil v;yřeěit tent.o problém v oblasti filmu.

V lednu vychází v knihovně Filmového kU~$ru knížka Bohuslava

Háljo' Lilluve, ve zvukovém filmu. V první její ~ásti, nazvané

Teorie správné e pěkné luluvy se její autor zab,)~vé českou or

thofonií, popisem českých hlásek 8 fysikálními 8 f'yziologic

kjm: pcdm.LnksUli mlllvy, dál~ českou othopedií a českou eufo

nii. V druhé části ne:vB:lé Realizace A defonnace mluvy v tech

ni:ké i hl!I'~ck~ ;>I'axi vjltýkó hlavo! nedostat.ky, které zji~tU

'..1 éesr.,)'ch herc~.

V l~dnl1 bj'l schválen k veřejnélDu p,(,o~Ditóní krátký ~eskJ dor.~

::l.'ntární film Josefa Lachmanne a Jiadf'icha Fera-nce HarňtÍ~kó

- 429 -

~vatba 11944/, ~ojednávajicí o lidových zvycích 8 oby~ejích

při sedlácké BV'oitbě oa !iorňá::-kuo Námět k nčmu nsp.esl 'IlElťl.imír

Bohá6 aJ. !"achmann, $céné.t Viktor Svobooa a II kamery byli Ji

}f Jeníček. Pavel Hrdlička 8 Josef Mí6ek~ Odborným: ?ora1ci

byli: V. ZemaI,ová, R. Kynčl, J. Bureě J V. Klu~ák, M. Hud e~ek,

M. !lollý aJ. Sácha. Film b~l z části natočen ve fihových

ateli.érech ve Zlínč.. Vyrobil jej a plljčoval J .. Lachine.nn ..

Tento nárooopisIl,Ý film z8ujimA.l z\'láětní misto mezi teh

dejěfmi českými dokumentárním: filmy, nebot se v něm ětastné

sjednocovaly prvkjo' reportá~e s prvky inscenovaného dokumentu"

12. - 18. ledna uváděl ti lmový týdeni'k. Aktuali ta ~ilmovou re

portáž o pracovnim nR-Saze:l! ~esk.S'ch divádelních i filmových

hercó..

12. l~dne - 1. lmore uváděla kim1 Kapitol, Lucerna a. Phonix

česKý film Václava Wessermana Sobota 1194'4/ B Olařichem NovÝlt,

Adinou Mandlovou, Frantiěkem Hanusem, Hanou v! tovou, Ledisla

"lem Boháčem, Jiřinou Stěpníčkovou ejo V kinech v Plzni, Českých

Budějovicích II Písku byla premiérstohoto Wasser:nanova filmu

jeětě před Prahou.

Společenská kome·j ie o milostných dobrod!'užstvír.:h moderni

ho d onc huane o

!nteriéI'J' byly nato~eny ve stldiu Pregfil!!lu v nostinl.ři.

Film vJI'obil 8 půjčo~al ~uceMlefilm.

Půvo(1!lí filmový námět této společenské kO:Je':;~_e o Iilsniel

ské nevěře a tr~stu za ni n6psale Olga 3cheinpflugová pod pseu

don=n~eU1 St. Ret!3:jová. Wasserílla.'1ovu ':;obote pi"i;lOm::':noln o pět hi.

sterší český fil:n Martina Fri~e Kristián, 9s1a inteligentne

:1r.tŮ'~ene a z profesionálního h:~disk8 patři.la k nejlépe nato-



čeným W8sserm8~ovým filmdm. Po stránce ~šlenkov~ nebyla v ni

~em prabojná B· také ee o to ani nesnažila. Jejím cílem bylo di

váka ptedevěím pobavit 8 to Be ji dokonale podetilo, nebot pa

třila k nejn8v~těvovanějěím Wassermenovým filmdmo

19. ledna doělo k reorganizaci protektorétn! vlády. Jejím no

vým předsedou se stel Richard Bienert pověřen$ zároveĎ zastu

pováním E. Háoqy. Bienert byl v ni zároveň ministrem vnitra a

ministrem. §·kolství a lidové osvěty opět E. Moraveo, pod něhož

nadále apadal film.

12. ledna byly na příkaz Čeekomoravského filmového ústředí

a v souh~ese s Nejvyě~ím úřadem oenovým zvýěe~v příspěvky ke

vstupnámu z 50 h na 1 K. Polovina získaných peněz byla pone

t:háne dosavadním sociálním účelům, druhé. pak plynula- do fondu

na podporu filmovnictví. Tento ptíplatek odpadl při dětských

představeních e pfi věech ~rojekcich v kině aktualit.

28. ledna zahájil Vladimír Slavínský natá~sní veselohry Jenom

krok podle divadelní hry A.J. Urbana. Pro hlavn.! role byli

angažováni OldřiCh Nový, !lana Vítová, Václav Trégl, Vladimír

lUavatý aj. Film, který vznikal v produkci Lucemafilonu, se

nstáčel pouze několik dní, nebot hlavní představitel O. Nový

byl gestapem odvezen do internačního tábora.

V únoru začala ve třech předních be~línských kinech dopolední

nedělní představení českých filmd, určených českým dělníkw.

pracujícím v Berlíně.- Vstupné b.)-lo jednotné 60 Pfeniktl. První

takov~to představená se uskuteč~ilo v Ufa Theater ve Friedrichs

heimu. Na programu byl Vávr'tlv film Okouzlená.

- 431 -

13. únore zahájila společnost Lucemafilm natáčeni filmu reži

_éra Františka Čápa Z rdže kvítek, jehož scénář vznikl podle

pdvodního námětu Ladislava Khase /zdravý dělnický svět byl kon

f~ontován se satirickým pohledem na maloměsto/. Jako scenáris

ta se představil Vladimír Vlček, kameramanem byl K. Deg! a 8~

chitektem Jan Zázvorka. Ve filmu hráli M. Glázrové, G. Nezval,

J. Dohnal, K. Hoger, J. Vojts, J. Hlavatý, L. Pešek. Film pro

válečn~ události nebyl dokončen 8 po osvobození se v jeho ne

táčení již nepokračovalo.

16. únore - 8. btezna uváděla kina Adrie, Kapitol e. Lucerna

český film Martina Friče Prstjnek 11944/ podle povídky Karla

Zemana /Ivan Olbracht/ s Otomarem Korbelářem, Vlastou Fabiá

novou, Marií Blažkovou, Frantiěkem Smolíkem, Zdeňkem Dítětem,

Janou Dítětovou aj.

Ironicky laděný příběh o "ladé kněžně, které marně oček6vé

dítě od starého manžela. Pořídí ai proto knížecího následníka

s venkovsk$;n pytlákem. Potem se s milencem rozejde a na roz

loučenou mu daruje prsten. Po letech se kněžna vrátí se svým

synem na venkovské sídlo. Mladý kníže zsčne svádět venkovské

děvče, o něm~ netuší, že je jeho nevlastní sestrou. Starý p;yt

lák, který je na jedné schózce přistihne, oběma nařeže. Kní~e

ho za to dá okamtitě uvěznit. A tak musí zasáhnout kněžna s

vše skončí smířlivě.

Interiéry byly natočeny ve studiu Pragfilmu v HostivBi"i,

exteriéI";}' ve Veltruském parku a v okolí Nového KnínA.. Film

vyrobil a p~jčoval Nationalfilm.

Pro film Ql Olbracht~v příběh zejména v jeho druhé části

~ozměněn a rozšířerl. V p'tlvodní povídce se kněžna po letech

vrací na sv~ venkovsk~ sídlo, setká se se svým bývalým milence~,



432 -

ale ten se jí dává najev9. že 8e na nic nepamatu

je. A tak smlřliv! adobrOll\J"J.n.ý závěr filmu je ov§em ve znač

ném rozporu s pOvodn.ťm0lbrachtovým zakončením. S;:lisovatelova

trpká přlchut ae rozplynula a vznikla jan chvl1emi ironická,

chv!lemi pO,etické veselohra. FriČdv Prstýnek je samozfejmě,

stejně jako vět§ina filmd natáčen$ch za války, dílam ~nikovým.

Avěek pro evOj ironický odstup, s ním! je tato ~~ekdota vyprá

věna, je to pdvabný film, ktarý i po latach pdsObl svěže, tek

že byl po válce několikrát znovu nasazen do kin.

19. února začal re!isér Miroslav Cikán natáčet pro Nationalfilm

detektivnl fih Lavina podle pdvodního námětu Jo.efa Trojana

s O. Korbelótem. H. Bušovou. ~. G~ázrovouJ E. Kohoutem. J. p~_

chou a daUlmi. ~'ilm byl téméř dokončen v poslednlch dnech vál

ky a po menšlch ~pravách v létě 1946 uveden do kin.

23. ~ora - 1. března uváděly filmové týdanlky Aktualita a Ufa

zpravodajaky šot o nálatu spojencd na Prahu /14. ~oral.

27. ~ora ustanovil přadseda eeskomoravského fil~ového ~středl

Gottliaba Smolu jeho jednatelam.

~zn~ bylo pro československá kina smluvně zajiotěno z Velké

8ritanie 65 filmOprostřednictv.ím společnosti British Common

wealth Film Corp. O p1jčovné ae česká a anglická atrana dělile

v poměru 35:65 de vyše 1.250 liber éterlinkd, poté se čs. podll

zvy§oval na 45:55. Smloova předvídala prodlouž.r.l do r. 1948

s možností dalěího vý:.>ěru.

- 433 -

V březnu b;)'l schválen k veřejnému prolnítání kre.t~ český hranJ

film Karla Steklého Pros'íáček 11944-1945/ s Frantiskem Filipov

ským, Vladimírem ~e~ou, Miledou Smolíkovou, Naděždou Vladyko

vou, Eliěkou KuChařovou, Josefem Pehrem a 3eeřichem Bozděchem.

Přlběh dvou tulákd, kteří chtějí vykrást chalupu. Jeden z nich,

překvapen vlídným přijetím chalupníko., prozradí druhého a po

mdže ho polapit. Film byl natočen podle pdvodního námětu a ecé

náře K. Steklého. u kamery byl J. Tuzar a hudbu k filmu slotil

Jiřl Fiala. Film vyrobil a pdjčoval Nationalfilm.

Byl to prvnl hraný film Karla Steklého, který byl př!le

žitosti, ab~ vyzkouěel své režijní schopnosti.

li. března vychází v Knihovně Filmového kuráru knížka Karla

K.n&pa Přehled práva filmového. Kna? ve své práci podává sou

hrn a výklad nových ptedpis~, které nabyly platnost zříze~ím

Českomoravského filmového ústředí a zruaen~ těch ~rávních

norem, které v~cházejí z Nařízen! rakouského ministerstva vni

tra z roku 1912 a jež platil.' až do roku 1940. Knapova kniha

je úplným ptehledem filmového práva v českých zemich za nacis

tické OkU?8ce.

V druhé polovině března začal retlsér J.A. Holman natáčet pro

Netionalfilm detektivní film Zinkovou cestu podle liter6rni

předlohy Eduarda Fikera. Pro t'.lavJ:í role byli aJlilfl~OV6.ui L.e&&

rová, z. Stěpánek, ~. Nedbal, ll. Paxová, J. Usrven &j. Po Hc~

fijé.nově ilegálním cochodu na Slc·vensko b.)'l& režie svěřena M.Fri

čcvi, který přeobssdil některé fJerce. Filnl vsak ?ro vélečné

události neb,yl dol.ončen. ~Q podzilt 1945 byl" práce na ti lme

obnoven.;.; a vtect'.n:I scény fl 1" =allI'l'vou pretcčen;y • ..:reji r\.lli

převEala Dana Meť.řická.



16. b!'ezna vychází v Knit.ovně Filmového kurýru sbomík Co je

krátky film. Pojsdnává převá~ně Z estetického po~edu o dru

zích a formách krátkého filmu.E. Klos psal v něm o krátkém

filmu hranám, ~. Sulc o filmu kresleném, Jití Koleje o filmu

loutkovém, A. Čerr.ik " abstraktním a dokumsntárním, F. Gur't

ler o filmu náborovém, J •. Nov('ltný o filmu ěkolnim 8 výchovném

a J. Šust o filmové hudbě. Tato publikace patří k naěim prvním

pokusdm o taoretickou formulaci dokunentárního filmu. Ve své

době vynikala prClllYělenQl koncepcí a jaan$m proeresivním sta

noviskem k tomuto problému.

V dubnu po příjedzu čeekoslovenské vlády přijel do Košic

J.L. Holman, který se tem dostal pfes frontu jako zástupce

jisté ilegální skupiny. Holman měl předlo~it vládě návrh na

uspořádání filmových záležitosti v osvobozeném Československu,

kter,}~ byl koncipován jako národní epráve s omeze~lm státnim

vlivem. Jeho návrh b.)'l odložen až do pražského teěení.

V dubnu přiěel do filmového studia ve Zlíně z Berlína příkez

k demcntážistrojovéhoparku leboreto!'e e. k okamii tému o:ieslá

ní kamer, zvukových aparatur e filmové suroviny do Berlíne.

POČ dozorem německého pověřence Friedricha bylo zařízení bale

M do b.den, ale v noČních hodinách byly ddy zhotoveny věmé

atrapy beden, naplněnJ' starým ~elezec a kameny a t; pak byly

následujícího ránenalo~el1~',podFriedri chovým dozorem do ~e

lezničních vozo..Přístroje byl~' v noei rozvezeny po okclnfch

vesnicích 8 ukr,yty ucistních cbyv8te~. Vagon s náhradním Ob

kladem byl na zákrok 1:.. Kl",e dirigován dopravním oddělením

mlstr..í dráhy k stálému přeau:lování mezi Etenicemi Zlín e. Vi-

zovice.

- 435 -

V dubnu byl schválsn k veřejnému promítání českY ěkolní !ilK

Drehoslava Holuba Textilní vlákna /1944-19451, který b;l jeho

prvr.í re~ijní prací. Film vyrobilo zlínské filmové studic.

1:'. Holub jako tvo.rce dokumentárních filml1 vynikl 8~ po ~ruhé

světové válce. kde pracoval v Krátkém filmu.

4. dUbr!a jmenoval president Beneš v Koěicích první vládu

Národní fronty ČecM a Slováko' v čele se Z. Fierlingerem.

5, dubna achválila vláda KoěickY vládní program, dohodnuty

v .t.S.oskvě.

26. dubna. bj'la dohodnuta spolupráce Vítězslavu Kezvala s L10;ro

filmem na filmovém scénáři Léto podle stejnojmenné divadelní

hr,)' Fráni Šrámk.a. Nezval začal ti prípravami scénáře bezprostI-e:;

ně po podspsání smlcuvY; scénář měl dokončit do 30. června 194;.

V jeho pozo.stalosti je ulo~en třístránkový sled scén a obrAZŮ,

v něm~ je zsznamenána hlavní dějová linie příběhu prvního děj

otví bez náznaku dialogd. Nezvelův fil~ový přepis Šrámkove Léta

zůstal nedokončen. ~rámkova divadelní hra byla zfilmována až

o tři roky později debutujícím režisérem a scenáristou K.ll.It'sU ó.

29. - 30. ,dubna byla v Praze ustenovena Česká nárcdní radso

Jejím předaedou byl zvolen Albert Pražák.

1. května vyšla v Knihovně Filmového kurýru knjha iož.dr. Zden

ka Holuba a in~.dr. Julia Strnada Elektrotechr.ike pro ~romít8

če. 3yle tc predná~ke z kurzu promítačů pořádaná ČMFÚ B Školou

práce NOÚZ. Publikace byla c~:klcst.rlov&flá, obrázkové j)řílc,hy

VYŘ1~ samostatně.



- 436 -

4. květua podapsali členové protektorétní vlády na pokyn

K.R. Frank6 provolání k české vetejnoeti, kter~ oznamovalo,

te říěské org&~· předsly nové Bienertově protektorátní vládě

správu země EI: ta protektorát zaniklo

4. květ.na byl,} v prafekých kinech uvedeny naposled protektcrét

ní filmové t.ýden:!k3. Přinesly zpráv.)' z boje o Vretislav 8 zprs

vodajský ěot o evakuaci ohro!eného obyvatelstva z východního ft

západn!ho Pruaka. Poslaní pratetou premiérou hraného filmu

v předvečer pratského povetání byl německý film Gerherda Lam

prechte Bretři Noltenové llJie Briider Noltenius ,1944/ podle ro

mánu Franka Thiese s Willy Birgelem a Hildou Weissnerovou.

5. května vypuklo pov.stání v Praze.

5. květns byl vytvořen Národní výbor českých filmových pracov

níko. s předsedou dr. Frantiěkem Papouěkem a tajemíkem Jindři

chem Elblem, ktar,ý nehradil Českomoravské filmové ústředí a

převzal prozatímně jeho agendu.

9, května osvobození Prahy Sovětskou arm&dou.

- t,J? -

Prbrecn~'

OEM
Pencil



h:;('::ivní z.e:"i;-er..í. dot<.'..l:tenty z ctě;in ~eské k:'nem6tOé\:;A~ie

:"'C'i::uL'.en~acní oo~:ele:..í Č~sk~lo'Jenského filmovéhc ústavu

Pr~ha

Der.ni tisK

A-Ze t (Prohu)

~eské elovo (Praha)

Lidové noviny (Praha)

Národní list> (Pr.he)

Národní novinj.' (Prehe.)

Nárcx:ní osvobozeni (Prsh8)

Národní poli ti"" (Praha)

Národní ?ráce (Praha)

Poleťní list (PrE'he)

'';enkov (Prfhó)

Veče:- Ven~ovp. (?r~he)

- 439 -

L.__ .



- 440 -

Čtib 0i?i~4

:r...Ta lFréinf,J

i-..ri tick$' Ir.esí~riÍ.'" (?reho)

Lióové listj (Praha)

iUa[8Zin DP (Praha)

Prévr.í.k (Prehe)

P r ogra.m D (P 1'8[.8)

Úradné nov:ny (Bratislava)

Ú!"ední :t.ist (Praha)

V~stIlíl: ministeretva pr~sslu, oDcilcx1u a zi\':Jo:::ti :'Prena)

',," i-S tr:Í1~ :niniet.E-I'ST.ve vni t:ra (Praha)

"i:}':)::r ~Zlin)

ZlUl (Zlín)

- -141 -

Jar.:o j..lO'':k ... od p!'c tuto ~,raci b~:< .... ~·c:tU:-:o'J.3n~. ·!':(~CU'.' ::·':.::i~Ó

a néillt:c"é t:\;Dorné éasopis.)', ~to::r>i- 1,'~.(':r:"1z(d.'y u n6.:. v l.o;:ucb

1936 - 1:,45. Vsecnn,Y jSOL., tDKé u';e6en,y .." f'f~j&-:' • .:.;;.U novi.n 11

česo?is~.



- .. ';'2 ...

P!"sm€'lIY rtlOlii<ov&llé

3auer J~lrred: lieiJtscher Spiel:'i1m A.LmAnech 1929 - 1950,

Berlin 1950

B~r1.0šek Luooě: Bibliografie čs. fUmové literatur.)'

1930 - 1945, Proho 1971

Bartoůek LUOQš, Bartošková Šárka: Filmové ~rcftly, Pr~ha

19ó6

Berto!:ková Sárka J Frída ;.!yrtll J J oS .Ko16r: ~esr..ooloV~:1ský

zvukový i'ilm 1930 - 1945, Pr&ha 19ó5

Brol; Jc.roslav, f:-ída ,M:i:;ti.l: ó66 profi1:] zehrl':11čr.ích l'~~i-

cér'J., Praha. 1977

t ri tz i'';u::' teI-: Die o~'t~rreichische S;Jie1ťi1lne. Ton!'ilJlZei t

1929, 1938 mi t A1ÚQnG 1938 - 1944 I ..Hen 1968
)

Gesek Ludwig: !(l~i:ler Lexikou des o2te!'reichischen Films,

'Nien 1959

Ourtler Franti3ek: JIl"lj filmový sl':"!.... ník, Prohs. :"94&

Havelka Jiří: Č~3ké filmrr~é hospojéřství 1939 - 1942 (~tYři

svozt:», .Pr~he 1939 - 1943

ihv'..d.k.a Jiří: :amo':é hOS;JOf';áb::tvi 1939 - 1-';'4J, !"~rnh.":I 1945

- .. 43 -

Hol~e Herbert, Knorr Giinther, 3pieťp.l Peter: 'Reclalls jeut

scller f'ilJllt!xit~ont 3tuttr;art 1984

KnAj) Kélrel: Pfehlef práva filn.ového, Pr":l.ha 1945

K!"!itochvíl Jarcelav: 'f'i1mové žně 194C, Prahe 1940

Kratochvíl Jaroslav: Fil~c.é žně 1942, Praha 1942

Lucernafi1m 1944 (Jubilejní ročenka), Praha 1944

Oli.o Ljubomír: Rsžiséři (Italis), Praha 1984

50 let kinemstografu (výstevni katalog), Praha 1946

Scheinp!1.ug Karel: ProDléms kinematografie v autorském

?rávu, Praha 1945



f-

- 444 -,

H9:,tO$er.. Luoos: Dě~iny 550 kinemutosrhfie rL - zvukwý

fi1~ 193C - 1345 I.kri~tal

Bert05ek LubcG: Náš film íhspitoly z dějin 1896 - 1945/,

Praha ,,"5
Bertoše!:. Luboš: Desátá múza Vladislave V'an1ury, Prar..a 1973

B~ne~ová Merie, Boček Jaro316v: Kopí tolkS z ději:.l ~~ského

anLnovaného filmu, Praha 1979

B~3Ch Stanislav: Malé onlédnutí do historie filmového

~errandova 1933 - 1983 Irukopis/

arousil A«tonín wertin: ~eské hudb~ v českém filmu, Praha

J;j40

3:-ou5i1 Antonín i~8rtin: FilJl a národnost, Praha 1940

Brollsil Antonín Mertin: Proolemati~ nám~tu ve filmu,

Praha 1942

jrož Jaroslav, Frióe Myrtil: Historie čs. filmu v obrazech,

ov. 2 1930 - 1945, Praha 19óó

1:0 je krátký film I.borník/, Praha 1945

Fritz Walter: Geschichte dee Osterreichischen fil~St kien

19ó9

Greeor Ulrych, ?etAlas Eno: Geschichte des Fil~s, G~ter~loh

1962

Havelka Jiří: 50 let čs. filmu, Praha 1953

Hevelka JH'!: Kronika našeho :'i lmu 1896 - 1956, Pruhe 19ó7

hin,orie filtlu Pclskíl::!go /kolp.kVv/, sv. 3, 193~ - 196é..,

V,,;'oav, 1)77

- 445 -

Ježek Svatopluk: P6nor~na ~eského fil~~J Praha 1946

KiJ~e!'9 Jan: Kniha o filmu, .?rahF.l. 1940

Kučera Jan: Kreslený fil:n, Prahl; l'i41

~ihálik Peter: Zápas o slovenskú náro~nú kine~atcgr~fi~

189ó - 1948, Bratislava 1370

j,:lčoušek Vlečimlr: Vítězsalv Ne~'lal a film /rigoro~ní p:-áce

na FF ;]Kl, Praha 1977

Nevrátil Antonin: Ceety k prevd~ 8 lži, Praha 19ó6

Nameček Miroslav: Kapitoly z dějin č~ského školního filmu,

Praha 1930

Ro"ha Paul: The fil:!! Tíl1 Ncw, !..ondon 19ó3

Sadoul Geor'ge: ~ějiny světovéno fil711l:. od Lumiéra E:i co :::;;ou

časné ÓOO:i /2 v:JG.I, Prahó 19ó3

Smrž Karel: Základní chronologick& datA vývoje ceekáho a

československého filmu jrukopis/, Pr~hA 1963

Slivka ~artin: Karol Plicka ve :'ilrco-;ej faktog~i:.fii., 3rlJti

slava 1981

Stefanová Jena: Martin Frič a jeho fil~, /diplomnl práce

FAMU/, Praha 19ó6

Stábla Zdeněk: P~ocné studie k dějinám čs. kinematogrHfie

1938 - 1939 Isvazek 41, Praha 1984

Stábla Zaenčk: PO;;locr.é etudie k ·l{:jinám čs. kinp.lliO'tOf::'éofie

1939 - 1945 Isvazek 51, Praha 1985

Toussig Pavel: Fil1\ové hoře IVi:!l..:;:1 Olbrechta, Praha 1961

roeplitz Jerzy: Geechichte dee Film3 (svazek 4/ 193~ - 1145,

3~,;,lill 19B3

U:tlít Jiří: oozE::ne i; ..~mc0vť, ve f:'lml1 a \' televizi, ~e-::;r:,""

Skalice 1168

'W6vra Otakar: ZI:lI:'l:.'sle:of režisér~, .Pr~il& 13é2



Zdrožilová ~ilic8: Václav W8~serwan /dipl~mn! práce ne FAMU/, REJ S Tnt K Y

Praha 1971

1. JMENNÝ REJSTntK

Bertoěové, Věra 195

BAis, Jan 43,84,225
Baia, Tomáš 103
Bauman, Schamyl 332
BedHch, Václev 423
Beer, V. 238
Bělohlávek, Bedřich 115
Benedict, Anton 234,341
Beneš, Edvard 25

31,74,108,124,341,435
Beneš, Karel Josef rP,203,301

Beneš, Svetopluk 192
210,240,241,247,253
255,305,363,415,424

Benešová, Božena 186,188

Beneěová, S:lAvke 195

Beniěková, Otylie 192
Beran, Rudolf 3,8,10,11,13,21

45,48,49,50,76,148
Beránek, Jaroslav 416
Beránková, Jarmile 195
Berger, Ludvig 160
Bergner, Elisabeth 203

241,325
Berlin, Irving 51
Bertrem, Hana 219,281

Bertsch, Walter 86,109,328

Bi.Uk, Paío B,121
8ienert, Richard 430,436
Bir.ovec, Václev 8,16,23,67,99

128,141,144,146,148,161

348

153

384,426
383

153
198,254,349
139,282,283

267
159,160

32
205

Bárta, ......

I.usalon) Karel

Adina Lil viz Mandlová,
Apina

Albers t HanB

Allanovy sestry
Androvskaja, Olga

Nikolejevne

Anněnskij, Isidor
Markovič

Anton, Karel
Arbes, Jakub
Arnhei:n, Rudolf
Asquith, Anthony
Astair, Fred

Avramenko, Vesilij
Bear, Jindl'ich

Šimon 62,139,317
Baarová, Lida 89,192

193,212,229,249,251,252
268,278,279,303,310,433

Bagar, Andrej 36
Bar..y, Josef von 95,384
Baláze, Běla 267
Baldová, Zdenka 189,191,201

222,240,242,330,336,391
Bellasco, Viktorie von 194
Balser, Ewald 348
Balzac, Honorě de 133,251,252
Borlog, Boleslav 270,276
Baroch, Karel 253,265

272,280,407
423


	20070616111932855.pdf
	20070616112125024.pdf
	20070616112318809.pdf
	20070616112440507.pdf
	20070616112611357.pdf
	20070616112836779.pdf



